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AE 1950-1951 Y

Πρόγραμμα τής ’Αρχαιολογικής Έφημερίδος.

1. Τής έκδόσεως τής Αρχαιολογικής Έφημερίδος επιμελούνται τρεις των συμβούλων τής ’Αρχαιολογικής 
Εταιρείας.

2. Πάσα πρός την ’Αρχαιολογικήν Εφημερίδα αποστολή απευθύνεται προς τόν Γραμματέα τής ’Αρχαιολο
γικής Εταιρείας κ. ’Αναστάσιον Κ. Όρλάνδον, Διευθυντήν τής Έφημερίδος, λεωφόρος Πανεπιστημίου 22.

3. Έν τή ’Αρχαιολογική Έφημερίδι δημοσιεύονται άρχαιολογικαί πραγματεΐαι καί άγγελίαι, μάλιστα εις 
ευρήματα καί πορίσματα των άνασκαφών τής Εταιρείας άναφερόμεναι, συντεταγμένοι δέ έν γλώσση καθαρευούση.

Ή επί τής έκδόσεως επιτροπεία, ή άπόκειται ή περί τής δημοσιεύσεως άπόφασις, έπιφυλάσσει έαυτή πάσαν 
ώς πρός τήν έκτασιν μεταβολήν, ήν ήθελε κρίνει άναγκαίαν έν τοΐς πρός δημοσίευσιν πεμπομένοις χειρογράφοις.

Τήν ευθύνην τών έν ταΐς δημοσιευομέναις πραγματείαις έκφερομένων επιστημονικών γνωμών φέρουσιν 
οί συγγραφείς αυτών, αποκλείεται δέ πάς προσωπικού χαρακτήρος έλεγχος.

4. Έκδίδεται κατ’ έτος είς τόμος εις σχήμα τέταρτον έκ δώδεκα τουλάχιστον τυπογραφικών φύλλων 
συγκείμενος μετά τών αναγκαίων εικόνων καί πινάκων. 'Έκαστος τόμος πωλείται έν τή ’Αρχαιολογική Εταιρεία.

5. Οί συντάκται τών δημοσιευομένων πραγματειών λαμβάνουσι πεντήκοντα ή καί πλείονα, μετ’ άπόφασιν 
τού Συμβουλίου, αντίτυπα τών πραγματειών αυτών, άτινα έπ’ ούδενί λόγφ έπιτρέπεται νά πωλώνται.

6. Τά χειρόγραφα τών δημοσιευομένων κατατίθενται έν τφ άρχείφ.
7. Ή ’Αρχαιολογική Έφημερίς διαμείβεται πρός έπιστημονικά περιοδικά συγγενή τώ σκοπώ τής ’Αρχαιο

λογικής Εταιρείας.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίς

’Ιωάννης Ν. Τραυλός: Το Άνάκτορον της Έλενσίνος ...................................... 1- 16
Μάρκελλος Θ. Μιτοός: Έπιγραφαί εξ ’Αθηνών VI........................................... 17 - 51
Φώτιος Μ. Πέτσας: Λατινικοί έπιγραφαί εκ Θεσσαλονίκης .......................... 52 - 79
Νικόλαος Μ. Βερδελής: Χάλκη τεφροδόχος κάλπις εκ Φαρσάλων ..................... 80-105
Φοίβος Δ, Σταυρόπουλλος: Νεοαττικόν άνάγλνφον τών Νυμφών έν τφ Μουσείφ

τοϋ Πειραιώς.................................................... 106 - 117
’Άννα Άποστολάκη; Μιθραϊκή πομπή.............................................................. 118-148
Νικόλαος Σ. Ζαφειρόπονλος; Δυο πρώιμοι ’Αττικοί λήκυθοι ...................................... 149- 163
Δημήτριος Πάλλας: Σαλαμινιακά. Μέρος Γ'. Οι τάφοι (Συνέχ. Α.Ε. 1948-49) 163- 181
Σπυρίδων Μαρινάτος: Ζευς έλάατερος................................................................... 182-183
Βασίλειος Γ. Καλλιηολίτης : ΤΙροσθηκη εις Α.Ε. 1948-1949....................................... 184

Παράρτημα — Αρχαιολογικά Χρονικά.

Βασίλειος Δ. Θεοφανείδης: Άνασκαφαί Μινώας-Κυδωνίας-Κρητης ........................ 1- 13
Νικόλαος Χρ. Κοτξιάς: Σπίλο, Σπνλιο, Σπηλαιον, ΙΙνλαιον καί ή έν αυτφ'Ι. Μονή 14- 31
Φώτιος Μ. Πέτσας : Ειδήσεις έκ της 10ης αρχαιολογικής περιφέρειας (Ήπειρον) 31 - 49

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



δ' Εικόνες ΑΕ 1950-1951

Σελ.
1

3

5

7
8
9

10

11

12

13

15
10

17
18 
19 
21 
22 
23

25

27
28
30
33
34

38

ΕΙΚΟΝΕΣ

Τό " Ανάχτορον της Έλενσΐνος.

Είκ.

1 Άναπαράστασις τοΰ εσωτερικού χοΰ Τελε-
στηρίου μέ χό Άνάκτορον καί τον 
θρόνον τοΰ Ίεροφάντου πρό τής εισό
δου τοΰ ’Ανακτόρου.

2 Σχέσις το>ν διαφόρων κατά καιρούς άνε-
γερθέντων Τελεστηρίων προς τό Άνά
κτορον.

3 Γενική άποψις τών άνασκαφών τοΰ Τε-
λεστηρίου. Μ, Μ τά άκρα των παρα- 
στάδων τοΰ Μυκηναϊκού ναού. ΑΒΓΑ 
τά θεμέλια τοΰ ’Ανακτόρου.

4 Τά σφζόμενα ερείπια τοΰ ’Ανακτόρου.
5 Ή πλάξ μέ τήν επιγραφήν.
6 Άναπαράστασις τοΰ θρόνου.
7 Βάσις του θρόνου τοΰ Ίεροφάντου, άπο-

ψις από βορρά Δ θεμέλιον ’Ανα
κτόρου.

8 Βάσις τοΰ θρόνου τοΰ Ίεροφάντου, άπο-
ψις από δυσμών. α, β, γ, τοίχος, δά· 
πεδον καί βάσις κίονος Μυκηναϊκού 
ναοΰ. ΙΙΙε βάσις κίονος Κιμωνείου 
Τελεστηρίου, Γ θεμέλιον ’Ανακτόρου.

9 Άναπαράστασις τοΰ Ίεροΰ τής Έλευσΐνος
κατά τούς Πεισιστρατείους χρόνους.

10 Σχέδια τών διαφόρων κατά καιρούς άνε-
γερθέντων Τελεστηρίων.

11 Ναός’Απόλλωνος Ζωστήρος Βουλιαγμένης.
12 Ναός ’Απόλλωνος Ζωστήρος Βουλιαγμέ

νης, άποψις εσωτερικού.

Έπιγραφαί έξ Ά&ηνών VI.

1 IG. IP 2005+ΕΜ 3841.
2 IG. IIs 2019. 2072. 2252
3 IG. II2 2039. 2076.
4 IG. IP 2081Β+2254.
5 IG. IP 2149+214S+EM 4204-J-3568.
6 a = IG. IP 2151+2141 β = IG. IP

2140+2139.
7 IG. II2 2228+2249+2210+ΕΜ 3869+

4187+ΕΜ άνευ αριθμού.
8 IG. II2 2248 2001.
9 IG. II2 2251+2487.

10 a=IG. IP 2339 : β=Ιβ. II2 1999.
11 a=IG. IP 2061Α· β=Ιΰ. II’ 2288.
12 a = IG. II2 2093Β+2061Β. β= IG. II2

2165+2173.
13 IG- IP 2069+2138+2162+2166+2045

2093A.

Σε?.. Είκ.
44 14 α=ΕΜ 8030+IG. II2 2260 β=Ι6. II2

2485+1006.
48 15 IG. IP 2247+2250+2484.

Λατινικοί έπιγραφαί έχ Θεσσαλονίκης.

54 1 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 1.
58 2 Επιγραφή ύπ’ άρ. 4.
60 3 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 5.
63 4 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 6.
64 5 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 7.
65 6 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 8.
67 7 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 10.
72 8 ’Επιγραφή ύπ' άρ. 16.
73 9 ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 17.
76 11 Συμπλέγματα γραμμάτων, σύμβολα των 

λέξεων denarius (άρ. 21) καί sester
tii (άρ. 22) καί στίχος ελλιπής τής 
επιγραφής ύπ’ άρ. 14.

76 12 Σύμβολον των άριθμών 32 καί 65 καί τής 
λέξεως beneficiarius.

77 13 Θραύσμα επιγραφής ύπ’ άρ. 24.

Χάλκη τεφροδόχος κάλττις εκ Φαρσάλων.

81 1 ’Εξωτερική καί εσωτερική επιφάνεια τής 
ύδριαθήκης των Φαρσάλων.

84 2 Τό ύπό τήν κάθετον λαβήν άνάγλυφον 
τής ύδρίας των Φαρσάλων.

88 3 Χάλκη ύδρία έξ ’Ερέτριας. Άθήναι Έθν· 
Άρχ. Μουσ. άρ· 7913.

89 4 Χάλκη ύδρία έκ Λοκρίδος. Μουσ. Βερο
λίνου άρ. 8068.

91 5 Άνάγλυφον χαλκής ύδρίας έκ Κάλυμνου 
Βρεττ. Μουσ. άρ. 310.

91 6 Άνάγλυφον χαλκής ύδρίας έκ Κυζίκου. 
Μονάχον.

92 7 Χαλκοΰν κάτοπρον τής Συλλογής “Ελένης 
Σταθάτου: Άχιλλεύς καί Τρωΐλος
(Melanges Ch. Picard σ. 771 
είκ. 1).

93 8 Χαλκοΰν κάτοπτρον τής Συλλογής “Ελένης 
Σταθάτου : “Ηρακλής καί Αύ'γη
(Annuario XXIV - XXVI (1950) 
πίν. XV).

97 9 ‘Υδρία έξ άλαβάστρου τής Συλλογής Δ. 
Σισιλιάνου.

98 10 “Υδρία έξ άλαβάστρου τοΰ Μουσείου 
Βόλου.

99 11 Τό εντός τής ύδρίας των Φαρσάλων χρυ- 
σοϋν ένεπίγραφον έ'λασμα (άνω φωτο
γραφία, κάτω ιχνογράφημα)·
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AE 1950-1951 Εικόνες ε

Σελ.

106

107
109

110 

111 

113

113

114

115

118

123

125

125

125

130

131

132

133 

133

135

136

Νεοαττικόν άνάγλνψον των Νυμφών εν τφ 
Μουσείφ τοϋ Πειραιώς

ΕΙκ.

1 Άνάγλυφον των Νυμφών έκ τοϋ λιμένος
τοϋ Πειραιώς.

1“· Τό δεξιόν ήμισυ τοϋ αναγλύφου είκ. 1.
2 Τεμάχιον αναγλύφου τών Νυμφών έκ τοϋ

λιμένος τοϋ Πειραιώς.
3 Τεμάχιον αναγλύφου τών Νυμφών έκ τοϋ

λιμένος τοϋ Πειραιώς.
4 Τό τής Έλευσΐνος άνάγλυφον τών Νυμ

φών (BCH 1881 πίν. 7).
5 Ή στρογγύλη βάσις τής Villa Albani

(Reinach R. R. Ill, 135,1).
6 Ό στρογγυλός βωμός τής Βερώνης

(Reinach R. R. Ill, 436, 1).
7 Τό έκ Τριπόλεως τής ’Αφρικής άνάγλυφον

τών Νυμφών (BSA III 1896-1897 
πίν. XVI).

8 Νεοαττικός κρατήρ έν τφ Μητροπολιτικφ
Μουσείφ τής Ν. Ύόρκης (JHS45 
πίν. VIII).

Σελ. ΕΙκ.

136 13 Άσσυριακός κύλινδρος έκ Moushesh -
Nin-Ourta έν τώ Βρεττανικφ Μου
σείφ.

137 14 Πινακίς έκ Kerkouk έν Λούβρω.
138 15 Άνάγλυφον τοϋ Nimroud Dagh (Heart

La Perse antique).
140 16 Καμπανικός άμφορεύς έκ Κύμης. Παρά- 

στασις τοϋ Ίξίονος. Βερολΐνον 3023· 
145 17 Διάκοσμος έπ'ι βασιλικού έπιστηθαίου.

Δύο πρώιμοι άττικαι λήκν&οι

150 1 Λήκυθος Έθν. Άρχαιολ. Μουσ. 17279.
150 2 Λήκυθος Έθν. Άρχ. Μουσ. 17493.
155 3 Πλαγία δψις ληκύθων 17279 καί 17493.
156 4 Λήκυθος Συλλογής Βλαστού.
156 5 Λήκυθος Συλλογής Βλαστοΰ.
158 6 Λεπτομέρεια ληκύθου 17279.
158 7 Λεπτομέρεια ληκύθου 17493.

Μιϋ'ραϊκη πομπή.

1 Μιθραϊκή πομπή επί υφάσματος έξ
Αΐγύπτου.

2 Νόμισμα τοϋ Vahrarn Ε' (Συλλογή τοϋ
συγγραφέως' Christensen L’lran 
sous les Sassanides σ. 276 είκ. 31).

3 Έκ τών γλυπτών τοϋ σπηλαίου τοϋ Χοσ-
ρόου έν Taq-i-Bostan (Ο ν. Faeke 
Kunstgeschichte der Seidenwebe- 
rei (1921) είκ. 60).

4 Φιάλη άργυρά έκ Klimova έν Ermitage
(Christensen L’lran σ. 177 είκ. 8).

5 ’Αργυρά Σασσανιδική φιάλη έν Λένιν-
γκραδ (Falke είκ. 22).

6 Άνω μέρος άναγλύφου τοΰ Βαβυλωνίου
Nabu-apaliddin έξ Abu - Habba - 
Sippar έν τφ Βρεττανικφ Μου 
σείφ.

7 Πτεροφόρος δίσκος τών Αιγυπτίων (Cook
Zeus I σ. 205 είκ. 149).

8 Ό θεός Ήλιος τών ’Ασσυριών (Cook

Zeus I σ. 208, είκ. 153).
9 Πύλαι τοΰ Balawat. Τεμάχιον έν τφ

Βρεττανικφ Μουσείφ.
10 Παράστασις έκ σμάλτου έπί όπτοπλίνθου

έξ Άσσοΰρ έν Βερολίνφ.
11 Νόμισμα τοϋ Χοσρόου τοϋ II. Συλλ.

Christensen (Christensen σ. 446, 
είκ. 42).

12 Βωμός μετ’ άναγλύφων έξ Assour. Μου-
σεΐον Κωνσταντινουπόλεως.

1

3

3

3

3

4

4

δ
6

6
6

7

8 

9

Άνασκαφα'ι Μινώας ■ Κυδωνιάς ■ Κρήτης.

1 Ό κόλπος τής Σούδας μετά τής νοτιοανα
τολικής πλευράς τοΰ άκρωτηρίου 
Κυάμου (νΰν Άκρωτήρι), οπού εύρί- 
σκεται ή κοιλάς «Μαράθι», άπέναντι 
τής έξωτερικής νησΐδος τής Σούδας· 

2«· Βορεία πλευρά τοΰ άναλημματικοϋ τοίχου 
τοΰ υπαιθρίου ίεροϋ.

2Ρ· ’Ανατολική πλευρά τοϋ άναλημματικοϋ
τοίχου τοϋ υπαιθρίου ίεροϋ.

3 Ή νοτία άκάλυπτος πλευρά τοΰ υπαι
θρίου ίεροϋ.

4 Ή άτοίχιστος νοτία πλευρά τοΰ υπαιθρίου
ίεροϋ, όπου ή μικρά σπηλαιώδης 
έσοχή τοΰ βράχου.

5 Ό «Μαραθόσπηλιος» μετά τών έρειπίων
μικράς έκκλησίας νεωτέρων χρόνων 
έν τφ έσωτάτφ βάθει αΰτοΰ.

6 Πλατεία άναπαύσεως προ τοϋ «Μαρα-
θόσπηλιου.

7 Σχεδιογράφημα άνασκαφών Μινώας.
8 Ή παρά τήν άκτήν καί άπέναντι τής

νησΐδος θέσις τοΰ άρχαίου παραλια
κού συνοικισμού έν τή κοιλάδι «Μα
ράθι».

9 Τό κρηπίδωμα τής άποβάθρας.
10 Τό άποκαλυφθέν τμήμα τού παραλιακού

συνοικισμού.
11 Τό δωμάτιον Ζ ένθα τό φρέαρ καί γούρνα

έκ δωρικού κιονοκράνου.
12 Άψίς έν τφ βορείφ τοίχφ τής αυλής

Θ όπισθεν.
13 Μέγα πλινθόκτιστον φρέαρ·
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AE 1950-1951F' Εικόνες

Σπίλο, Σπνλιο, Σπήλαιον Πνλαιον Σελ. Είκ.
και ή εν αντώ Ί. Μονή. 35 7 Βάθρον ένεπίγραφον.

Σελ. Εΐκ> 35 8 Μαρμάρινον κάλυμμα σαρκοφάγου.
35 9 Μαρμάρινα κιονόκρανα.

14 1 "Αποψις τής Μονής Πυλαίου άπό ΝΔ. 36 10 Μαρμάρινον έπίκρανον.
16 2 "Αποψις τοΟ Πυλαίου άπό νότου. "Ανωθεν 36 11 Βυζαντινόν κιονόκρανον έκ Παλαιορο-

τής κώμης τα ερείπια τοϋ ’Ιουστινιά ψόρου.
νειου τείχους. 36 12 Επιτύμβια πλάξ ενεπίγραφος.

17 3 ’Ερείπια τοϋ τείχους τοϋ Πυλαίου παρά 37 13 Τεμάχιον ρωμαϊκού κιονοκράνου.
τήν θέσιν «Τσιτσιλιάνος». 37 14 ’Επιτύμβια πλάξ ενεπίγραφος.

17 4 Τά ερείπια τής «Πόρτας» τοϋ φρουρίου 39 15 Ρωμαϊκή προτομή.
τοϋ Πυλαίου. "Αποψις άπό ΝΔ. 39 16 Σφράγισμα έπί πλίνθου (1:4).

17 5 Ή βόρεια παραστάς τοϋ πυλώνος τοϋ 40 17 Καμάρα τού υδραγωγείου τής Νικοπόλεως
φρουρίου τοϋ Πυλαίου, έν ή διακρί- υπέρ τόν ροΰν τοϋ ποταμού Λούρου.
νεται ή οπή τοϋ άσφαλιστικοΰ μαν- 40 18 Έτερον τμήμα τής γέφυρας τοϋ υδραγω
δάλου. γείου, δι’ ής διωχετεύετο τό ύδωρ έκ

19 6 'Αψίς καί κόγχαι τής ανατολικής πλευράς τής ανατολικής εις τήν δυτικήν πλευ
τοϋ Καθολικοΰ τής Ί. Μονής τοϋ ράν τής χαράδρας τοϋ Λούρου.
Πυλαίου. 41 19 Ρωμαϊκόν λουτρόν παρά τήν Στρογγυλήν

22 7 Κάτοψις τοϋ καθολικού τής Ί. Μονής "Αρτης (1=200).
Σπηλαίου. 41 20 Ερείπια Ρωμαϊκού κτηρίου, λουτρού

23 8 Κόγχαι καί χορός τής νοτιάς πλευράς πιθανώς, παρά τό χωρίον Στρογγυλή
καθολικοΰ τής Ί. Μονής τοϋ Πυλαίου, "Αρτης.

24 9 Τό καθολικόν τής Ί. Μονής τοϋ Πυλαίου 42 21 Ή γέφυρα τής "Αρτης άπό Β Α καί παρ’
άπό τής ΝΔ πλευράς. αυτήν ή νέα σιδηρά γέφυρα.

42 22 Ή μεγάλη καμάρα τής γεφύρας τής
"Αρτης άπό ΝΑ.

Ειδήσεις εκ τής 10'!’ ’ Αρχαιολογικής 43 23 Λάξευμα τού βράχου έν "Αρτη.
περιφέρειας (Ήπειρον) 43 24 Ή καταρρεύσασα τοξοστοιχία τοϋ Μεν-

δρεσέ τών Ίωαννίνων.
32 1 Τό μέχρι τοϋ πολέμου χρησιμοποιούμενον 43 25 Ή έπισκευασθεΐσα νοτία πλευρά τοϋ

ώς ’Αρχαιολογικόν Μουσεϊον τουρκι Μενδρεσέ τών Ίωαννίνων.
κόν τέμενος τής Πρεβέζης. "Αποψις 43 26 Ό κεντρικός θόλος τοϋ παρά τό τζαμί
άπό ’Ανατολών πρό τοϋ βομβαρδι τοϋ Άσλάν-Πασά τουρκικού λουτροΰ.
σμού. 45 27 Έξ άριστερών πρός δεξιά αί στήλαι ύπ’

33 2 "Αποψις άπό ΝΑ τοϋ Μουσείου τής Πρε άριθ. 1, 9 καί 3.
βέζης πρό τοϋ βομβαρδισμού. 45 28 Έξ άριστερών πρός δεξιά αί στήλαι ύπ’

33 3 "Αποψις άπό ΝΑ τού Μουσείου τής Πρε άριθ. 2, 6, 4 καί 5.
βέζης κατόπιν τού βομβαρδισμού. 46 29 Έξ άριστερών πρός δεξιά αί στήλαι ύπ
Ή φωτογραφία έλήφθη τή 27 Μαΐου άριθ. 8 καί 7.
1945. 47 30 Φωτογραφία έκτύπου τής επιγραφής

34 4 "Αποψις τού εσωτερικού τού βομβαρδι- ύπ’ άριθ. 2.
σθέντος Μουσείου τής Πρεβέζης κατά 48 31 Φωτογραφία έκτύπου τής έπιγραφής ύπ'
τήν 27Ίν Μα'ίου 1945. άριθ· 4.

34 5 Μέρος τών μεταφερθέντων εις Νικόπολιν 48 32 Φωτογραφία έκτύπου τής έπιγραφής ύπ’
αρχαίων τού Μουσείου Πρεβέζης. άριθ. 5

35 6 α β. Συνανήκοντα τεμάχια οικοδομικής επι 48 33 Τό φέρον τήν έπιγραφήν ανω τμήμα τής
γραφής. στήλης ύπ’ άριθ. 6.

ΠΑΡΕΝΘΕΤΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ

Πίναξ 1. α·β. Πρόσθια και πλαγία δψις τής υδρίας τών Φαρσάλων.
Πίναξ 2. Τό άνω μέρος καί ή βάσις χής υδρίας τών Φαρσάλων.
Πίναξ 3. Τό υπό τήν κάθετον λαβήν άνάγλυφον τής υδρίας τών Φαρσάλων έν μεγεθύνσει.
Πίναξ 1. Μιθραϊκή πομπή επί υφάσματος έξ Αίγυπτου.
Πίναξ 1. ’Ανάπτυγμα τών επί τών ύπ’ άριθ. 17279 καί 17493 ληκύθων τοϋ Έθν. Άρχ. Μουσ. παραστάσεων
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Είκ. 1. Άναπαράστασις τοϋ εσωτερικού τοϋ Τελεστηρίου μέ τό Άνάκτορον καί τόν θρόνον τοΰ Ίεροφάντου
πρό τής εισόδου τοΰ ’Ανακτόρου.

ΤΟ ΑΝΑΚΤΟΡΟΝ ΤΗΣ ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ

ΥΠΟ ΙΩΑΝ Ν ΟΥ Ν. ΤΡΑΥΛΟΥ

Τό ζήτημα τοΰ ’Ανακτόρου είναι όμολογουμένως έν έκ των δυσκολωτέρων προ
βλημάτων τής Έλευσΐνος, πρέπει δέ να θεωρηθή, ότι, παρ’ όλας τάς καταβληθείσας 
προσπάθειας προς έπίλυσίν του, παρέμενε μέχρι καί πρό ολίγου ακόμη ούσιαστικώς 
άλυτον. Τα επίμαχα ώς προς αύτό θέματα ήσαν κυρίως ή μορφή του καί ή θέσις του 
έν σχέσει προς τό Τελεστήριον, διότι περί τής χρήσεώς του ύπάρχουσιν επαρκείς πλη- 
ροφορίαι έξ αρχαίων πηγών, καθ’ ας τοΰτο έχρησίμευε προς φΰλαξιν των ιερών καί 
προς τέλεσιν τών μυστικών ιερουργιών υπό τοΰ Ίεροφάντου

Ό Noack πραγματευόμενος τό ζήτημα εις τό γνωστόν περί Έλευσΐνος βιβλίον 
του άποδεικνύει διά πειστικών επιχειρημάτων, ότι τό Άνάκτορον οπωσδήποτε ήτο 
συνδεδεμένον μετά τοΰ Τελεστηρίου. Διετΰπωσεν όμως την γνώμην ώς προς την θέσιν 
καί την μορφήν του, ότι τοΰτο έκειτο εις τό κέντρον ακριβώς τοΰ Τελεστηρίου, κατα- 
λαμβάνον τόν χώρον μεταξύ τών έξ μεσαίων κιόνων (III, IV, V τής τρίτης καί τετάρ- 
της σειράς, είκ. 2), έχον τό έδαφος του ολίγον ύψηλότερον τοΰ λοιποΰ δαπέδου τοΰ 1

1 Ο. Rubensohn Die Mysterienheiligtiimer in P. Foucart Les mysteres d’Eleusis, Paris 1914, 
Eleusis und Samothrake, Berlin 1892, σ· 26 κέ. σ. 406. O. Kern, RE 16, 1220, στίχ. 25.
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2 Ίωάννου Ν. Τραυλού ΑΕ 1950-1951

Τελεστηρίου και δτι έκλείετο κατά τάς τέσσαρας πλευράς αυτού διά κινητών παραπε
τασμάτων, τά όποια εφθανον μέχρι τής στέγης, ένθα εΰρίσκετο τό υπό τοΰ Πλουτάρχου 
μνημονευόμενου οποίον \ εξ ου έφωτίζετο δλον τό εσωτερικόν τοΰ Τελεστηρίου1 2.

Την γνώμην ταύτην τοΰ Noack ως προς την μορφήν τοΰ ’Ανακτόρου ευθύς άντέ- 
κρουσεν ό Κουρουνιώτης, όστις όρθώς παρετήρησεν, δτι ό υποδεικνυόμενος τρόπος 
κατασκευής διά παραπετασμάτων δεν εύσταθεϊ, άφοΰ, ως παραδίδεται, προορισμός 
τοΰ ’Ανακτόρου ήτο κυρίως ή υπό απόλυτον μυστικότητα φΰλαξις έν αΰτφ τών ιερών, 
έπιτρεπομένης τής εισόδου μόνον εις τον Ιεροφάντην. Συγχρόνως έδημοσίευσε και 
σχετικήν επιγραφήν, ήτις έχει μεγάλην σπουδαιότητα ως προς τό ζήτημα τής κατα
σκευής τοΰ ’Ανακτόρου, διότι ρητώς άναφέρεται έν αυτή τοίχος τοΰ ’Ανακτόρου διά 
τής φράσεως: «προς τώ τοίχω τον άνακτόρου»3.

Διά τοίχων λοιπόν ήτο κατεσκευασμένον τό ’Ανάκτορου και δχι διά παραπετασμά
των ή ξύλινων φραγμάτων4. Ήτο επομένως μία μόνιμος λιθίνη κατασκευή εντός τοΰ 
Τελεστηρίου κα'ι ώς τοιαύτη θά έπρεπε νά έχη αφήσει οπωσδήποτε ίχνη, λαξεύματα 
πιθανώς έπ'ι τοΰ βράχου ή υπολείμματα τών θεμελίων αυτής.

Ή εκ νέου άποκάλυψις τών βαθυτέρων μερών τοΰ Τελεστηρίου διά τών άνασκα- 
φών, τάς οποίας έξετέλεσεν ό Κουρουνιώτης, βοηθοΰμενος υπό τών συνεργατών του5, 
ειχεν όμολογουμένως έξόχως διαφωτιστικά αποτελέσματα, δικαιώσαντα τον ερευνητήν 
εις τήν τολμηράν πράγματι άπόφασίν του νά έπιχειρήση τήν άνασκαφήν ταύτην, αν καί 
έθεωρεΐτο έως τότε, δτι είχεν έξαντληθή τό θέμα κατόπιν τών συστηματικών άνασκα- 
φών τοΰ Φιλίου καί τών ερευνών τοΰ Noack.

’Όντως διά τής νέας ταύτης άνασκαφής τοΰ Τελεστηρίου (είκ. 3) άπεδείχθη διά 
τοΰ άνευρεθέντος Μυκηναϊκού ναοΰ, δτι ή αρχή τοΰ ίεροΰ είναι πολύ παλαιοτέρα τοΰ 
8ου αϊώνος καί έδέχθημεν, δτι αυτός είναι ό πρώτος ναός, τον όποιον συμφώνως προς 
τον Όμηρικόν ύμνον έκτισαν οί Έλευσίνιοι προς τιμήν τής Δήμητρος6. Συγχρόνως 
πλεϊστα νέα στοιχεία ήλθον εις φώς, τά όποια συνετέλεσαν εις τήν πληρεστέραν έξα- 
κρίβωσιν τής αρχιτεκτονικής τών κατά καιρούς άνεγερθέντων επί τής ιδίας θέσεως 
Τελεστηρίων, τών όποιων τό έν διεδέχετο τό άλλο μετά τήν καταστροφήν τοΰ προη
γουμένου ή προς τον σκοπόν τής μεγεθύνσεως αύτοΰ.

1 ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ Περικλής, 13 «τ6 δ' όπαΐον επί τον 
ανακτόρου Ξενοκλής ό Χολαργενς εκορνφωσε». Διά τό 
Όπαΐον δεν έχει δοθή ακόμη Ικανοποιητική λύσις, βλ. 
R. Vallois L’architecture hellenique et helleni- 
stique a Delos, Paris 1944, a. 168, ένθα και σχετική 
βιβλιογραφία.

2 F. Noack Eleusis, die baugeschichtliche Ent- 
wicklung des Heiligtumes, Berlin 1927, a. 156 κέ. κα'ι 
<j. 226. Επίσης βλ. σχέδια είκ. Ill καί 112.

3 Κ. ΚΟΥΡΟΥΝΙΩΤΗ Εις τό Άνάκτορον τής Έλευσΐ-
νος, ΑΔ 10, 1926, σ. 145-149. Τήν ερμηνείαν ταύτην τοΰ
Κουρουνιώτη έδέχθη καί ό Rubensohn Arch. Anz, 
1933, σ. 325. Άντιθέτως ό L. Weber Eleusinisches,
Rhein. Mus. f. Philol. N. F. LXXX, 1931, σ. 83 καί 
ό L. Deubner Attische Feste, Berlin 1932, σ. 88,

ύπεστήριξαν, δτι Άνάκτορον εκαλείτο τό όλονΤελεστή- 
ριον καί επομένως εις τοίχον αύτοΰ άναφέρεται ή έπιγρα- 
φή. Ή ερμηνεία όμως αύτη είναι εντελώς αυθαίρετος καί 
δεν συμβιβάζεται πρός τόν προορισμόν τοΰ Άνακτόρου.

4 Ό Δ. ΦίΛΙΟΣ Έλευσινιακά μελετήματα, ΔΕΝ A VII, 
1904, σ. 20 κέ., ύπέθεσεν, δτι τό Άνάκτορον εΰρίσκετο 
εις τόν άνω δροφον τοΰ Τελεστηρίου καί περιωρίζετο 
υπό ξύλινων φραγμάτων. Τήν γνώμην ταύτην έπαναλαμ- 
βάνει καί ό Δ. ΓΟΥΔΗΣ Τά μυστήρια τής Έλευσΐνος, 
Άθήναι 1935, σ. 70.

5 Τοΰ καθηγητοΰ Γ. Μυλωνά, τοΰ εφόρου αρχαιοτή
των Τ. Θρεψιάδη καί τοΰ άρχιτέκτονος Ί. Τραυλοΰ.

6 Κ. Kuruniotis Das eleusinische Heiligtum 
von den Anfangen bis zur vorperikleischen Zeit, 
Archiv fiir Religionswissenschaft XXXII, σ. 53 κέ.
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4 Ίωάννου Ν. Τραυλού ΑΕ 1950-1951

Μεταξύ των άνευρεθέντων ερειπίων ήτο και τό σημειοΰμενον έπ'ι τού σχεδίου τής 
είκόνος 4 διά τών γραμμάτων ΒΓΔ θεμέλιον, εις τό μέσον περίπου τού Τελεστηρίου, 
διά τό όποιον δεν ήδυνήθημεν τότε νά δώσωμεν συγκεκριμένην ερμηνείαν. Τό θεμέλιον 
αυτό, έλάχιστον χρόνον παραμεΐναν ορατόν, ήναγκάσθημεν εύθύς νά καλύψωμεν πάλιν 
διά τον κίνδυνον καταρρεΰσεως τών παραπλεΰρως αύτοΰ ευρισκομένων τοίχων τού 
πρωίμου αρχαϊκού Τελεστηρίου. Τόσον δε ταχέως έλάβομεν την άπόφασιν τής καλΰ- 
ψεώς του, ώστε δεν ήδυνήθημεν νά σχεδιάσωμεν καϊ φωτογραφήσωμεν αύτό.

Πρώτος ό Noack είχε παρατηρήσει τά σωζόμενα λείψανα τού παραδόξου αύτοΰ 
θεμελίου, αλλά και αυτός έλαχίστην σημασίαν άπέδωκεν εις αυτό άποκλείσας κατά τον 
κατηγορηματικώτερον τρόπον, ότι ήτο δυνατόν νά άνήκη είς τό ’Ανάκτορον'. Πράγματι 
δε ένεκα τού τρόπου τής κατασκευής του, καί ιδίως τής χρησιμοποιήσεως ασβέστου, 
καί τού γεγονότος, ότι εκ πρώτης όψεως ούδεμίαν παρουσίαζε σχέσιν προς οίονδήποτε 
έκ τών Τελεστηρίων, ελάχιστη σημασία πάντοτε άπεδίδετο είς αύτό, μέχρι καί πρό τίνος 
ακόμη, ότε έξ άλλης, τυχαίας, παρατηρήσεώς μου μοί έδόθη ή αφορμή νά στρέψω καί 
πάλιν τήν προσοχήν μου καί διά νέας άνασκαφής νά ασχοληθώ έπισταμένως περί αύτό. 
Τά αποτελέσματα τών τελευταίων τούτων ερευνών μου υπήρξαν πολύ ικανοποιητικά 
καί νομίζω, ότι λύουσι πλέον όριστικώς τό ζήτημα τού ’Ανακτόρου, διά τής διαπιστώ- 
σεως, ότι τό θεμέλιον αύτό δεν είναι άλλο τι ή αύτό τούτο τό θεμέλιον τού ματαίως 
ζητουμένου μέχρι τοϋδε είς άλλην θέσιν τού Τελεστηρίου ’Ανακτόρου1 2.

Πρό πολλών ετών άνευρέθη είς τήν Ελευσίνα μεγάλη μαρμάρινη πλάξ, επί τής 
μιας πλευράς τής οποίας έχει χαραχθή διά μεγάλων γραμμάτων (ΰψ. 0.10 μ.) ή επι
γραφή 'Ιεροφάντ[ης] (είκ. 5). Ή πλάξ αυτή, εύρεθεΐσα πλησίον τών Μεγάλων Προπυ
λαίων, προέρχεται κατά τον Σκιάν3 καί τον Noack4 έκ τού Τελεστηρίου, όπου άρχι- 
κώς ϊστατο καθορίζουσα τήν θέσιν τού Ίεροφάντου. Ό Noack μάλιστα ύπέθεσεν, ότι 
πιθανόν νά ήτο έντετειχισμένη μεταξύ τών καθισμάτων τού Τελεστηρίου σχηματί- 
ζουσα είδος εξέδρας, όμοιας προς τήν αύτοκρατορικήν εξέδραν τού Διονυσιακού Θεά
τρου τών ’Αθηνών, έπί τής όποιας καί θά ήτο τοποθετημένος ό θρόνος τού Ίεροφάντου.

Τήν πλάκα ταύτην ειχον τήν εύκαιρίαν νά μελετήσω τελευταίως, κατά τήν 
γενομένην εσχάτως έργασίαν έπανατοποθετήσεως τών εκθεμάτων τού Μουσείου τής 
Έλευσΐνος, ότε μετεκινήθη έκ τής αρχικής αύτής θέσεως καί ήτο περισσότερον προσιτή. 
Κατέληξα δέ είς τήν παρατήρησιν, ότι άπετέλει αΰτη τήν άριστεράν πλευράν μικράς

1 Noack Eleusis, σ. 159 καί σημ. 2, ένθα δι' ολίγων 
περιγράφει τό θεμέλιον. Επίσης είς τό γενικόν σχέδιον 
τοΰ Τελεστηρίου, πίν. 3, σημειώνει αυτό διά τών γραμμ. 
ΦΦΨ, δχι όμως μέ μεγάλην ακρίβειαν.

2 Ό W. Wrede, δστις τακτικώς έπεσκέπτετο τήν
Ελευσίνα κατά τήν διάρκειαν τών άνασκαφών μας, πρώ
τος έξέφρασε τήν γνώμην, ότι τό θεμέλιον αύτό ήτο δυ
νατόν νά άνήκη είς τό Άνάκτορον, Arch. Anz. 1932, 
σ. 128, βλ. καί Rubensohn Gnomon 1933, σ. 427. 
Τό θεμέλιον αύτό εΐχομεν επίσης ύπ’ δψει γράφοντες 
είς τό ΑΔ 15, 1933-35, σ. 102 σημ. 1, δτι δέν είναι 
απολύτως βεβαιωμένον, ώς λέγει ό Deubner Att. Fest.,

σ. 88, στηριζόμενος είς τόν Noack, δτι δέν έσώθησαν 
διόλου λείψανα τοΰ Ανακτόρου εντός τοΰ Τελεστηρίου. 
Ό Deubner είς γενομένην ολίγον χρόνον πρό τοΰ θα
νάτου του άνακοίνωσίν του είς τήν ’Ακαδημίαν τοΰ Βε
ρολίνου, έπανήλθενέπί τοΰ ζητήματος ύποστηρίζων, οτι 
τό θεμέλιον αύτό δέν είναι δυνατόν νά άνήκη είς τό 
Άνάκτορον προσπαθών νά απόδειξη, δτι "Ανάκτορον 
εκαλείτο ολόκληρον τό Τελεστήριον. L. Deubner Zum 
Weihehaus der eleusinischen Mysterien, Abh· 
Berl. Akad., Phil. hist. Kl. 1945-46, άρ. 2, σ. 1-19

3 A. Σκιάς, ΑΕ 1899, σ. 195.
4 Noack Eleusis, σ. 292 (114α).

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



AE 1950-1951 To Άνάκτορον τής Έλευσίνος ο

Εί
κ.

 3.
 Γε

νι
κή

 άπ
οψ

ις 
τω

ν ά
να

σκ
αφ

ώ
ν τ

οΰ
 Τ

ελ
εσ

τη
ρί

ου
· Μ

, Μ
 τά

 άκ
ρα

 τω
ν π

αρ
ασ

τά
δω

ν τ
ου

 Μ
υκ

ην
αϊ

κο
ύ ν

αο
ΰ.

 ΑΒ
ΓΔ

 τά
 θ

εμ
έλ

ια
 το

ΰ ’
Αν

ακ
τό

ρο
υ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



6 Ίωάννου Ν. Τραυλού ΑΕ 1950-1951

όρθογωνικής κόγχης, παρομοίας προς την διαμόρορωσιν τών επιτύμβιων ναΐσκων 
(είκ. 6) κα'ι συνεπέρανα, δτι εντός τής κόγχης αυτής θά επρεπε να εύρίσκεται 
ό θρόνος τού Ίεροφάντου. Έσκέφθην τότε, ότι είς μίαν τών εντός τού Τελεστηρίου 
βάσεων, εύρισκομένην προς δυσμάς τοϋ κίονος V5 (είκ. 4), υπάρχει βαθύ λάξευμα 
σχήματος ΓΊ καί ότι εντός αυτού πιθανόν να έστηρίζοντο αί μαρμάριναι πλά
κες τής όρθογωνικής κόγχης. Ή έπακολουθήσασα διαπίστωσις, ότι αί διαστάσεις 
τής πλακός συμπίπτουσιν επακριβώς προς τάς διαστάσεις τού λαξεύματος, μέ έπεισαν 
απολύτως περί τής όρθότητος τής εικασίας μου ταύτης.

Ή επιπόλαια μάλλον επεξεργασία τοϋ λαξεύματος καί ή χρησιμοποίησις άσβε
στου προς στήριξιν εντός αυτού τών μαρμάρινων πλακών1 δεικνύουσιν, ότι ό ναΐσκος 
κατεσκευάσθη κατά τούς Ρωμαϊκούς χρόνους. Τούτο άλλωστε δεικνύουσι καί τά γράμ
ματα τής επιγραφής χρονολογούμενα είς τον δεύτερον μ.Χ. αιώνα. Ότι όμως ό θρόνος 
τοϋ Τεροφάντου ήτο δυνατόν νά εύρίσκεται είς την αυτήν θέσιν πολύ παλαιότερον, 
τουλάχιστον από τών μέσων τού πέμπτου π.Χ. αίώνος, άποδεικνύεται εκ τού τρόπου τής 
κατασκευής αυτής ταύτης τής βάσεως, επί τής οποίας ήτο τοποθετημένος. Άποτελεΐται 
δε ή βάσις αυτή εκ δύο μεγάλων όρθογωνικών πωρολίθων συνδεομένων μεταξύ των διά 
συνδέσμων διπλού Τ, όμοιων προς τούς συνδέσμους τών τοίχων τού Περικλείου Τελε
στηρίου, καί προς θεμελίωσιν αυτής έχρησιμοποιήθησαν λίθοι εκ τού διαλυθέντος 
θεμελίου τού παραπλεύρως ευρισκομένου κίονος ΙΙΙε τού Κιμωνείου Τελεστηρίου 
(είκ. 7 καί 8)1 2.

Ή τοιαύτη τοποθέτησις τοϋ θρόνου παρά τον κίονα V5, ήτοι είς τό μέσον τού 
Τελεστηρίου, δεν δικαιολογείται, νομίζω, παρά μόνον εάν δεχθώμεν, ότι ό θρόνος 
εύρίσκετο πλησίον τοϋ ’Ανακτόρου, προς τό όποιον απ’ ευθείας έσχετίζετο ό 'Ιεροφάν
της, καί μάλιστα προ τής εισόδου αυτού3. Δεδομένου δέ ότι ούδέν άλλο ίχνος θεμε
λίου κτηρίου, πλήν τοϋ ανωτέρω μνημονευθέντος, άνευρέθη πλησίον τού θρόνου, δεδι- 
καιολογημένως δυνάμεθα νά ύποθέσωμεν, ότι τό παράδοξον τούτο θεμέλιον είναι τό 
θεμέλιον τοϋ ’Ανακτόρου. Προς έξακρίβωσιν τής σκέψεώς μου ταύτης έπεχείρησα την 
νέαν άνασκαφήν προς άποκάλυψιν πάλιν τών σφζομένων ερειπίων τού θεμελίου4, 
σχέδιον τοϋ όποιου παρέχω ενταύθα είς την εικόνα 4.

Τό θεμέλιον τούτο ΒΓΔ δεν είναι ορθόν νά έξετάζηται μεμονωμένως, ως μέχρι 
τοϋδε έγίνετο, άλλ’ εν συνδυασμώ προς τούς τοίχους τής ΝΔ γωνίας τού Πεισιστρα-

1 Κυρίως έπί τής βάσεως ύπάρχουσι δύο λαξεύματα 
πρός τοποθέτησιν τής άριστερας καί τής οπίσθιας πλευ
ράς τοΰ ναΐσκου. Ή δεξιά πλευρά αύτοΰ έστηρίζετο 
μεταξύ τών λίθων τής βάσεως καί τής παραπλεύρως 
αυτής ευρισκόμενης βάσεως (Η) είκ. 4 καί 8. *0 τρόπος 
τής στηρίξεως τών πλακών τοΰ ναΐσκου εντός βαθέων 
λαξευμάτων είναι δ συνήθως χρησιμοποιούμενος, βλ. 
καί επιτύμβιους ναΐσκους τοΰ Κεραμεικοΰ, ένθα όμως 
αντί άσβεστου, πρός στήριξιν τών πλακών χρησιμοποιεί
ται μόλυβδος.

2 Noack Eleusis, πίν. 3. Εικόνα τής βάσεως έδη-
μοσίευσεν δ ΚΟΥΡΟΥΝΙΗΤΗΣ Archiv XXXII, πίν- II, 4
καί ΑΔ 14, 1931-32, Παρ. είκ. 1.

3 Βλέπε κατωτέρω σ. 15 κέ.
4 Θεωρώ καθήκον μου νά ευχαριστήσω καί ένταΰθα 

τό Σεβαστόν Συμβούλιον τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας 
καί ιδιαιτέρως τον Γραμματέα αυτής καθηγητήν κ. Γεώρ
γιον Οίκονόμον διά τήν άπόφασιν, τήν δποίαν έλαβον, 
όπως συνεχίσω τάς άπό μακροΰ έν συνεργασία μετά τοΰ 
μακαρίτου Κουρουνιώτη έκτελουμένας άνασκαφάς έν 
Ελευσΐνι. ’Επίσης θερμώς ευχαριστώ τον έφορον αρ

χαιοτήτων ’Αττικής κ. Ί. Παπαδημητρίου διά τήν βοή
θειαν, ην μοι παρεσχεν είς τήν ερευνάν μου ταύτην καί 
γενικώς εις τας εργασίας μου έν ’Ελευσΐνι, καθώς καί 
τον ζωγράφον κ. Α- Κοντοπουλον, δστις μέ έβοήθησεν 
εις την εκτέλεσιν τοΰ σχεδίου τής είκ. 1.
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τείου Τελεστηρίου, μετά των οποίων σχηματίζει μέγα έπίμηκες όρθογωνικόν κτίσμα 
ΑΒΓΔ (είκ. 3 καί 4) διαστάσεων 14.20X5.60 μ.

Ή χρησιμοποίησε; άσβεστου εις εν τμήμα τοΰ θεμελίου 9ά ήτο δυνατόν νά μάς
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3
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ΘΡΟΜΟΙ ΙΕΡΟΦΑΠΤΟΥ

ΕΠΙΓΡΑΦΗ

Θ

IT.
ip5o

Είκ. 4.

όδηγήση εις τό συμπέρασμα, δτι είναι κτίσμα των Ρωμαϊκών χρόνων ή, τουλάχιστον, 
ότι ανήκει μεν εις τό Περίκλειον Τελεστήριον, άλλ’ έγένοντο είς αυτό έπισκευαϊ κατά 
τους Ρωμαϊκούς χρόνους. Έν τοιαΰτη περιπτώσει όμως παραμένει πάντοτε τό έρώ-
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8 Ίωάννου Ν. Τραυλού ΑΕ 1950-1951

τη μα, ποΰ εύρίσκετο το Άνάκτορον εις τά προηγηθέντα Τελεστήρια; Είς τό σημεΐον 
τοΰτο ή νεα μελέτη τού θεμελίου παρέσχε καί την οριστικήν λΰσιν καί την καλυτέραν 
έπιβεβαίωσιν, δα πράγματι εύρισκόμεθα προ τής θέσεως τοΰ ’Ανακτόρου δλων των 
εποχών. Διότι ασφαλώς άπεδείχθη έκ τής καθόλου κατασκευής τοΰ θεμελίου, δτι τοΰτο 
είναι σύγχρονον προς τό Πεισιστράτειον Τελεστήριον καί δτι τό Άνάκτορον, άπό τής 
εποχής τουλάχιστον ταύτης μέχρι καί τών τελευταίων χρόνων τοΰ Ίεροΰ τής Έλευσΐ-

νος, διετηρήθη επί τής ιδίας θέσεως με μι
κρός μόνον έκάστοτε έπισκευάς (εΐκ. 2).

’Ήδη άπό τής άποκαλύψεως τοΰ Τε- 
λεστηρίου είχε παρατηρηθή υπό τοΰ Φιλίου1 
καί έκάστοτε έτονίζετο ως έξεταστέον ση- 
μειον ό κατά 0.32 μ. προεξέχων τοΰ λοιποΰ 
δαπέδου τοΰ Περικλείου Τελεστηρίου βρά
χος (είκ. 4, Ε). Προς ερμηνείαν τούτου έδό- 
θησαν διάφοροι εξηγήσεις, πάντες δμως 
συνεψώνουν, δτι ή ανωμαλία αΰτη δεν ύφί- 
στατο είς τό Πεισιστράτειον Τελεστήριον, 
παραδεχόμενοι, δτι ό βράχος είς τό σημεΐον 
εκείνο έκαλύπτετο υπό τών καθισμάτων αυ
τού. Άλλ’ εάν τά καθίσματα τοΰ Πεισιστρα- 
τείου Τελεστηρίου έσυνεχίζοντο εντός τοΰ 
χώρου τοΰ Ανακτόρου, θά έπρεπε τουλά
χιστον είς τό σημεΐον Ζ, δπου ή επιφάνεια 
τοΰ βράχου εξακολουθεί να είναι ύψηλότε- 
ρον τοΰ δαπέδου τοΰ Τελεστηρίου1 2, νά είχε 
λαξευθή ούτος καί νά έσφξοντο σαφή ίχνη 
τής καμπής τών καθισμάτων. Επειδή δμως 
ούδεμία επεξεργασία τοΰ βράχου παρατη- 
ρεΐται είς τό σημεΐον τοΰτο, πρέπει νά συμ- 
περάνωμεν, δτι τά καθίσματα δεν έφθανον 
μέχρι τής θέσεως τοΰ βράχου, τερματιζόμενα 
είς τούς τοίχους τοΰ ’Ανακτόρου, πράγμα 

τό όποιον άποδεικνύει, δτι τό τελευταΐον τοΰτο ήτο σύγχρονον προς τό Πεισιστράτειον 
Τελεστήριον. "Οτι δέ τά καθίσματα έφθανον μόνον μέχρι τοΰ τοίχου ΒΓ τοΰ Ανακτόρου 
καί δεν έσυνεχίζοντο έντός αύτοΰ βεβαιοΰται καί έκ τοΰ λαξεύματος ΑΒ (είκ. 3 καί 4), τό 
όποιον είναι σύγχρονον προς τό Πεισιστράτειον Τελεστήριον καί ορίζει τήν θέσιν τοΰ 
προς τήν πλευράν ταύτην τοίχου αύτοΰ. Τό λάξευμα τοΰτο φθάνει είς βάθος 0.10 μ. κάτω 
τής επιφάνειας τοΰ δαπέδου τοΰ Τελεστηρίου καί σταματά ακριβώς είς τήν γραμμήν ΒΓ 
τής βόρειας πλευράς τοΰ ’Ανακτόρου, προφανώς διότι ό έντός τοΰ ’Ανακτόρου χώρος θά

Εΐκ. 5. Ή πλόξ μέ τήν επιγραφήν.

1 Δ. Φιλιος, ΠΑΕ 1883, σ. 54.
2 Τό δάπεδον τοΰ Περικλείου Τελεστηρίου ευρίσκεται εις τό αυτό ύψος προς τό τοΰ Πεισιστρατείου.
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ήτο ελεύθερος τουλάχιστον μέχρι τής κορυφής τοΰ βράχου Ε, ήτις ορίζει καί τό ύψος τοϋ 
δαπέδου τοϋ ’Ανακτόρου. Άντιΰέτως, κατά την υπόλοιπον δυτικήν πλευράν τοϋ Τελε- 
στηρίου καθώς καί κατά την βορείαν πλευράν αυτού, ακριβώς διότι τά μέρη ταϋτα 
έκαλΰπτοντο πράγματι υπό των καθισμάτων, δεν παρέστη ανάγκη νά λαξευθή προς 
έδρασιν τών τοίχων ό βράχος μέχρι τοϋ δαπέδου τοΰ Τελεστηρίου άλλ’ είς πολύ μεγα- 
λύτερον ύψος ΰπεράνω αύτοϋ, ως φαίνεται έκ τής διατηρουμένης ΒΔ γωνίας, όπου τό 
λάξευμα τερματίζεται είς ύψος 0.92 μ. άπό 
τοΰ δαπέδου.

Τό σύγχρονον τής κατασκευής τού 
’Ανακτόρου καί τοΰ Πεισιστρατείου Τελε
στηρίου άποδεικνΰεται καί έκ τής όμοιας 
τεχνικής τής λαξεύσεως τοΰ βράχου προς 
έ'δρασιν τών τοίχων άμφοτέρων τών κτη
ρίων. Έξ άλλου ό μοναδικός σιρζόμένος είς 
την αρχικήν αύτοϋ θέσιν πώρινος λίθος, 
κατά τό δυτικόν άκρον τής βόρειας πλευράς 
τοΰ ’Ανακτόρου, πολύ ομοιάζει ώς προς τήν 
σύστασιν καί τον τρόπον τής κατεργασίας 
προς τούς χρησιμοποιηθέντας είς διάφορα 
άλλα σημεία τοΰ Πεισιστρατείου Τελεστη
ρίου λίθους. Κατά τό υπόλοιπον τμήμα ή 
βόρεια πλευρά τοΰ ’Ανακτόρου καλύπτεται 
υπό στρώματος άσβεστοκονίας καί μεγάλων 
όρθογωνικών πωρολίθων, τήν αυτήν δέ 
κατασκευήν, διά μεγάλων πωρολίθων, έχει 
καί ή ανατολική πλευρά αύτοϋ. Ή κατα
σκευή αυτή είναι προφανώς τών Ρωμαϊκών 
χρόνων τοΰ δευτέρου μ.Χ. αίώνος, ότε, ώς 
καί φιλολογικώς παραδίδεται, συντελεϊται 
μεγάλη καταστροφή τοΰ Τελεστηρίου καί 
ριζική άνακαίνισις αύτοϋ1. Τότε φαίνεται, 
ότι έτέθησαν καί οί σφζόμενοι μέχρι σήμερον κίονες μέ τάς άπλάς δισκοειδεΐς βάσεις 
έξ Έλευσινιακοΰ λίθου, μία τών οποίων, ή IV3, διατηρουμένη είς τεμάχια, έχει τούτο τό 
άξιοσημείωτον, ότι τό σχήμά της είναι προς τήν μίαν πλευράν ή μικυκλικόν καί προς 
τήν έτέραν ορθογώνιον. Τό περίεργον σχήμα τής βάσεως ταύτης, είς τοΰ οποίου τήν 
ερμηνείαν τόσον προσέκρουσεν ό Noack2, έξηγεΐται μόνον, έάν δεχθώμεν, ότι ύφίστατο 
ό νότιος τοίχος τοΰ Πεισιστρατείου Τελεστηρίου καί ότι τό όρθογωνικόν μέρος τής

1 Δ. Φιλιος Τό έν Έλευσινι Τελεστήριον κ<χί Άρι- 170 μ.Χ. βλ. J. Oliver The Sacred Gerusia, Hespe- 
στείδης ό σοφιστής, Ath. Mitt. XXI, 1896, σ. 242 κέ. ria, Supplement VI, 1941. σ. 28.
Ή καταστροφή αυτή εγένετο υπό των έπιδραμόντων 2 Noack Eleusis, σ. 276 (82). 
εις τήν Ελευσίνα Κοστοβώκων, λήγοντος τοΰ θέρους τοΰ

Είκ. 6. Άναπαράστασις τοΰ θρόνου.

2
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βάσεως ένεσωματοΰτο εντός τοΰ τοίχου αυτού (βλέπε σχέδιον είκ. 4, ένθα κα'ι την 
έλλείπουσαν σήμερον βάσιν τού κίονος IV4 παρομοίαν έσχεδίασα).

Άλλ’ ή καλύτερα άπόδειξις τής συγχρόνου κατασκευής ’Ανακτόρου κα'ι Πεισιστρα- 
τείου Τελεστηρίου είναι ή αρμονική σχέσις των διαστάσεων τοΰ πρώτου προς την εσω

τερικήν διάταξιν τοΰ δευτέρου. Πρά
γματι, εντός τοΰ Τελεστηρίου τό Άνά- 
κτορον καταλαμβάνει χώρον ίσον ακρι
βώς προς 1X3 μεταξόνια, ό δε βόρειος 
τοίχος αύτοΰ αντικαθιστά τούς τρεις 
κίονας, τούς οποίους πάντες μέχρι σή
μερον έδεχόμεθα εις τήν θέσιν ταύτην 
άναβιβάζοντες έσφαλμένως τον αρι
θμόν τών εσωτερικών κιόνων τοΰ 
Τε?ιεστηρίου εις είκοσιπέντε (εικ. 9 
κα'ι 10).

Μετά τον προσδιορισμόν τής θέ- 
σεως τοΰ ’Ανακτόρου εν τφ Πεισιστρα- 
τείω Τελεστηρίφ υπολείπεται να εξετά
σω μεν, ποιαν θέσιν κατείχε τούτο εντός 
τοΰ παλαιοτέρου Τελεστηρίου τών χρό
νων τοΰ Σόλωνος. Ή μορφή τοΰ Τε
λεστηρίου τούτου, συμφώνως προς τα 
αποτελέσματα τών τελευταίων μας άνα- 
σκαφών, παρουσιάζεται εντελώς διάφο
ρος εκείνης, τήν οποίαν ένεφάνισεν ό 
Noack1. Βεβαίως τα σωζόμενα λείψανα 
είναι ελάχιστα, εξ αυτών δμως διαπι- 
στοΰται άσφαλώς, ότι τό σχήμα τοΰ Τε

λεστηρίου τών χρόνων τοΰ Σόλωνος δεν ήτο τετράγωνον, ως ύπέθεσεν ό Noack, 
άλλ’ ορθογώνιον, ότι ή στέγη του δεν ήτο επίπεδος, άλλα δίκλινης μετά κεράμων 
άπολήγουσα εις αετώματα και τέλος ότι ή είσοδός του δεν ήτο εις τήν ανατολικήν, 
άλλ’είς τήν βορείαν στενήν πλευράν αυτού1 2.

’Ίχνη τοΰ ’Ανακτόρου τής έποχής τοΰ Σόλωνος δεν περιεσώθησαν, άλλ’ ή θέσις 
αύτοΰ εν τω Τελεστηρίω φυσικόν είναι, νομίζομεν, νά ήτο είς τό βάθος έναντι τής 
εισόδου (είκ. 10, Α). Ή θέσις αυτή συμπίπτει περίπου προς τον χώρον, τον όποιον 
καταλαμβάνει τό Άνάκτορον είς τό άμέσως μεταγενέστερον Τελεστήριον τοΰ Πεισι- 
στράτου. Τό γεγονός δε τοΰτο, λαμβανομένης ύπ’ όψιν τής καταβληθείσης κατά τήν 
οίκοδόμησιν όλων τών μεταγενεστέρων Τελεστηρίων έκδήλου προσπάθειας, όπως τό

Είκ. 7. Βάσις τοΰ θρόνου τοΰ 'Ιεροφάντου, άποψις άπό 
βορρά. Δ θεμέλιον ’Ανακτόρου.

1 Noack Eleusis, σ. 16 κε. Minosse a Pericle, Padova 1947, σ. 45, είκ. 11, άνα-
2 Κ. KuruniotiS Archiv XXXII. σ. 70. Η πα- παράστασις τοΰ Τελεστηρίου των χρόνων τοΰ Σόλωνος 

ρεχομένη υπό τοΰ C. Anti Teatri Greci arcaici da είναι εντελώς αυθαίρετος.
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Άνάκτορον διατηρήται εις την ίδιαν πάντοτε θέσιν, παρά τάς έκάστοτε έπιφερομένας 
μεταβολάς εις την μορφήν καί τό σχήμα τοΰ Τελεστηρίου (είκ. 10), αποτελεί καθ’ ημάς 
την καλυτέραν άπόδειξιν περί τής ΰπάρξεως ’Ανακτόρου καί εις τό Τελεστήριον τών χρό
νων τοΰ Σόλωνος καί μάλιστα εις την αυτήν θέσιν. Συγχρόνως όμως παρέχεται οΰτω

Είκ. 8. Βάσις τοΰ θρόνου τοΰ Ίεροφάντου, άποψις άπό δυσμών. α, β, γ, τοίχος, δάπεδον καί βάσις κίονος 
Μυκηναϊκού ναοϋ. ΙΙΙε βάσις κίονος Κιμωνείου Τελεστηρίου, Γ θεμέλιον ’Ανακτόρου.

καί ή έξήγησις τής περιέργου όντως τοποθετήσεώς του, εις μίαν γωνίαν, εν τώ Τελε- 
στηρίφ τοΰ Πεισιστράτου.

Εις τήν εικόνα 2, ένθα παρουσιάζομεν συγκριτικώς τα σχέδια τών διαφόρων κατά 
καιρούς άνεγερθέντων Τελεστηρίων, φαίνεται ή σχέσις έκάστου προς τό σταθερώς πάν
τοτε παραμειναν έν τή αυτή θέσει άνάκτορον ή, όπως άλλως εκαλείτο, μέγαρονΧαρα
κτηριστικόν είναι, ότι τούτο κατέχει περίπου τήν ίεράν θέσιν τήν καθιερωθεΐσαν διά τής 
άνεγέρσεως τοΰ Μυκηναϊκού ναού, τοΰ πρώτου δηλαδή ναού, δστις έκτίσθη, συμφώνως 
προς τήν διασωθεΐσαν παράδοσιν, προς τιμήν τής Δήμητρος κατά διαταγήν αυτής ταύ- 
της τής θεού. Οΰτω δε εξηγείται καί ή επίμονος προσπάθεια τής διατηρήσεως τοΰ 
Ανακτόρου, τοΰ ίερωτέρου δηλαδή τούτου χώρου τοΰ Τελεστηρίου, καθ’ δλας τάς περιό
δους, εις τήν αύτήν πάντοτε θέσιν. 1

1 Ρ. Foucart Les mysteres d’Eleusis, σ. 406, ένθα καί τά σχετικά χωρία.
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Εις μίαν τών τελευταίων ημών εργασιών μετά τοΰ μακαρίτου Κ. Κουρουνιώτη, 
έδείξαμεν, δτι εις την Ελευσίνα Τελεστήριον καί Ναός τής Δήμητρος είναι εν καί τό 
αυτό οικοδόμημα1. Διά τής νέας μου ταΰτης εργασίας νομίζω, δτι λύεται πλέον όριστι- 
κώς καί τό ζήτημα τοΰ Ανακτόρου, συγχρόνως δέ έξακριβοΰται πλήρως καί τό πρα
γματικόν σχέδιον τής κατόψεως τοΰ Τελεστηρίου, τοΰ ειδικού τούτου ναού τοΰ χρησι- 
μοποιουμένου διά τε την τακτικήν λατρείαν τής Δήμητρος καί διά την τέλεσιν τών 
μυστηρίων αυτής. Ή διάταξις τοΰ Τελεστηρίου, την όποιαν ήδη ενταύθα δίδομεν, 
ουδόλως διαφέρει τής διατάξεως άλλων ναών τής Δήμητρος, είς τό εσωτερικόν τών 
οποίων υπάρχει επίσης ιδιαίτερον κλειστόν διαμέρισμα, ώς τό Άνάκτορον τοΰ Τελεστη
ρίου, ήτοι π.χ. τοΰ ναού τής Δήμητρος Μαλοφόρου έν Gaggera πλησίον τοΰ Σελινοΰν- 
τος1 2, τοΰ ναού τής Δήμητρος έν Πριήνη3, καθώς επίσης καί τοΰ ναού τής Δήμητρος 
τοΰ έν άστει Έλευσινίου, ό όποιος, μετά τόσας ματαίας αναζητήσεις, προσδιωρίσθη 
τέλος διά τών άνασκαφών τής ’Αμερικανικής ’Αρχαιολογικής Σχολής4. 'Ως προκύπτει 
έκ τών άνευρεθέντων θεμελίων, ό τελευταίος ούτος ναός άποτελεΐται έξ ενός όρθογω- 
νικοΰ σηκού, είς τό βάθος τοΰ όποιου σχηματίζεται, χωριζόμενον διά τοίχου, ιδιαίτερον 
διαμέρισμα, χρησιμοποιούμενον πιθανώς διά την φύλαξιν τών ιερών καθ’ δλην την 
διάρκειαν τής έν Άθήναις τελέσεως τών Μυστηρίων από τής 14-19 Βοηδρομιώνος, δτε 
τά ιερά έξήγοντο τοΰ ’Ανακτόρου τής Έλευσΐνος καί έκομίζοντο είς τό Έλευσίνιον5.

Δεν είναι δμως ή ειδική λατρεία τής Δήμητρος, διά την όποιαν ό ναός της 
έλαβε τό σχήμα τούτο, ούτε τό σχέδιον τοΰ Τελεστηρίου παρεκκλίνει τοΰ συνήθους 
τύπου τών άλλων ναών, όπως ύπετίθετο καί προεβάλλετο πάντοτε ώς ό σπουδαιό
τερος λόγος προς άπόδειξιν τής ανάγκης ύπάρξεως χωριστού ναοΰ τής Δήμητρος.

1 Κ. ΚΟΥΡΟΥΝΙΩΤΗ καί I. ΤΡΑΥΛΟΥ Τελεστήριον 
καί ναός Δήμητρος ΑΔ 15, 1934-35, σ. 54-114.

2 J. Hulot et C. Fougeres Selinonte: La ville, 
Tacropole et les temples, Paris 1910, σ. 265.

3 Τη. Wiegand und H. Schrader Priene, Ber
lin 1904, είκ. 119.

4 E. Vanderpool The Route of Pausanias in 
the Athenian Agora, Hesperia XVIII, 1949, σ. 134.

5 P. Foucart Les mysteres d’Eleusis, σ. 302 κέ.
"Οτι έντός τών ιδιαιτέρων τούτων κλειστών χώρων

έφυλάσσοντο μυστικά πράγματα άποδεικνύεται καί έκ 
τοΰ μεγάρου τοΰ ίεροϋ τής Πάρου, ΗΡΟΔΟΤΟΣ VI, 134. 
Περί μεγάρων, ένθα έφυλάσσοντο τά μυστικό, ιερά τής 
Δήμητρος καί τής Κόρης, βλ. Ν. ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ Τό 
Έρέχθειον ώς οικοδόμημα χθονίας λατρείας, Άθήναι 
1949, σ· 41 κέ. Συγχρόνως δμως έντός τών ιδιαιτέρων 
τούτων διαμερισμάτων φαίνεται, δτι έτοποθετοΰντο καί 
τά λατρευτικά αγάλματα τής Δήμητρος καί τής Κόρης. 
Τοϋτο ήδη έ'χομεν υποδέσει διά τά λατρευτικά αγάλματα 
τής Έλευσΐνος, δτι δηλαδή ήσαν τοποθετημένα έντός 
τοΰ ’Ανακτόρου, ΑΔ 15, 1934-35, σ. 112. Βλ. καί 
G. Mylonas The Hymn to Demeter and her Sanctu
ary at Eleusis, Washington 1942, σ. 51, δστις δέχεται 
την γνώμην μας ταύτην καί προσθέτει δύο χαρακτηρι
στικά παραδείγματα ναών τής Δήμητρος, έντός τών 
οποίων πρέπει νά εύρίσκοντο κάπου κεκρυμμένα τά λα
τρευτικά αγάλματα, άφοϋ δέν ήσαν ορατά. Τόν ναόν τής 
Δήμητρος καί τής Κόρης έπί τοΰ Άκροκορίνθου, ένθα 
κατά ΠΑΥΣ. II, 4, 7, «ου φανερά έχονσι τά αγάλματα*, καί

τόν ναόν τής Δήμητρος Χθονίας τής Έρμιόνης, διά τόν 
όποιον πληροφορεί πάλιν ό ΠΑΥΣ. II, 35, 8, δτι ού- 
δείς έχει ίδει τό άγαλμα τής Δήμητρος αυτό «δ σέβοναιν 
έπί πλέον η τάλλα». Άλλ’ αξίζει νομίζω νά αναφέρω εν
ταύθα ολόκληρον τό τελευταΐον τοΰτο χωρίον, διότι καί 
είς άλλα σημεία υπάρχει όμοιότης πρός τό Τελεστήριον, 
ώς π χ. είς τήν τελουμένην θυσίαν έντός τοΰ ναοΰ (τής 
Έρμιόνης) γεγονός, τό όποιον δύναται νά χαρακτηρίση 
καί αυτόν ώ; Τελεστήριον καί είς τούς υπάρχοντας έντός 
αΰτοΰ θρόνους, έπί τών όποιων έκάθηντο αί γράες. Τού
των τά δικαιώματα καί τά θρησκευτικά καθήκοντα φαί
νεται δτι ήσαν ανάλογα πρός τά τοΰ Ίεροφάντου.

Περιγράφων λοιπόν ό ΠΑΥΣ. II, 35, 4 - 8 τήν θυσίαν 
τών βοών έντός τοΰ ναοΰ τής Δήμητρος τής Έρμιόνης 
κατά τήν εορτήν τήν έπονομαζομένην Χϋόνια πληροφο
ρεί καί περί τοΰ ναοΰ αυτής τά εξής (§ 8): «πρό δε τον ναοΰ 
γυναικών ίερασαμένων τη Δήμητρι εικόνες εστήκασιν ον 
πολλαί, και παρελϋόντι έσω ϋοονοι τέ είσιν, έφ ών αί γράες 
άναμένονσιν έσελαϋήναι καί)' έκάστην τών βοών, καί αγάλ
ματα ονκ άγαν αρχαία 'Αθήνα, καί Δημήτηρ· αυτό δε δ οέ- 
βονσιν επί πλέον η τάλλα, εγώ μεν ονκ εΐδον, ου μην ουδέ 
άνηρ άλλος ον τε ξένος ον τε ’ Ερμιονέων αυτών* μόναι δέ 
όποιον τί έστιν αί γράες ΐστωσαν*.

Τέλος κατ’ αναλογίαν τοΰ ναοΰ τής Έρμιόνης πιστεύω, 
δτι καί έντός τοΰ Τελεστηρίου πλήν τών λατρευτικών 
αγαλμάτων θά ύπήρχον καί άλλα αγάλματα τής Δήμη
τρος καί τής Κόρης, άπλαΐ εικόνες αυτών, τήν θέσιν τών 
όποιων προσδιορίζω πρό τών κιόνων Vs καί Vis είς τάς 
σωζομένας έκεΐ βάσεις (είκ. 3 καί 4, Θ).
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’Έχει έξακριβωθή, δτι εις τό εσωτερικόν πλείστων ναών υπάρχει τό Ιδιαίτερον 
αύτό κλειστόν διαμέρισμα, τό μέγαρον ή άδυτον1, τό όποιον παρουσιάζεται έκάστοτε 
υπό διαφόρους μορφάς: άλλοτε μεν δηλαδή καταλαμβάνει ολόκληρον τό πλάτος τοϋ 
βαθύτερου μέρους τοϋ σηκού,άλλοτε δέ αποτελεί ιδιαίτερον μικρόν κτίσμα εντός αύτοΰ1 2.

Ενταύθα δεν θά απαριθμήσω τό μέγα π?ιήθος τών τοιοΰτων παραδειγμάτων, 
επιφυλασσόμενος να πράξω τούτο είς άλλην 
μου σχετικήν εργασίαν, ένθα εύρύτερον θά 
αναπτύξω τό όλον θέμα. Κατ’ έξαίρεσιν ανα
φέρω τον ναόν τού ’Απόλλωνος Ζωστήρος τής 
Βουλιαγμένης (είκ. 11 καί 12), όστις άφ’ένός 
μεν ένεκα τής μορφής του αποτελεί τό καλύτε
ρον παράδειγμα προς σύγκρισιν, άφ’ ετέρου 
δέ ένεκα τής άνευρέσεως κατά χώραν, καί ακρι
βώς προ τής εισόδου τού αδύτου3, τοϋ θρόνου 
τοϋ ίερέως, ενισχύει συν τοΐς άλλοις τήν γνώ
μην μου περί τής θέσεως τής εισόδου τοϋ ’Ανα
κτόρου τοϋ Τελεστηρίου, άποδεικνύων ότι αυ
τή θά έπρεπε νά είναι παρά τον θρόνον τοϋ 
Τεροφάντου. Πράγματι, ώς καί έξ αυτών τού
των τών σχεδίων τών Τελεστηρίων (είκ. 10,
Α.Β.Γ), προκύπτει, ή μοναδική πλευρά, επί τής 
οποίας είναι δυνατόν νά εύρίσκετο ή είσοδος 
τοϋ ’Ανακτόρου, είναι ή βορεία. Είς τό Πεισι- 
στράτειον μάλιστα Τελεστήριον (Β), ένεκα τής 
ύπάρξεως τών καθισμάτων κατά τό δυτικόν I—ι ι—ι ι—* ι—ι ^
άκρον, ή δυνατότης τοποθετήσεως τής εισόδου Είκ. 11. Ναός ’Απόλλωνος Ζωστήρος Βουλιαγμένης, 

περιορίζεται είς τό ανατολικόν μόνον άκρον τής
βόρειας πλευράς4, παρά τό όποιον εύρίσκετο, ώς άπεδείχθη ανωτέρω τουλάχιστον διά 
τό Περικλεών καί Ρωμαϊκόν Τελεστήριον, ό θρόνος τοϋ Τεροφάντου. Θεωροϋμεν έπο-

1 Είς τόν ναόν τοΰ ’Απόλλωνος τών Δελφών τό ιδιαί
τερον εντός αύτοΰ ιερόν δωμάτιον ονομάζεται όπό τοΰ 
ΗΡΟΔΟΤΟΥ VII, 110 καί 141 μέγαρον καί άδυτον, βλ· 
F. Robert Thymele, Paris 1939, σ. 218·Χαρακτηριστι
κόν είναι, δτι καί ενταύθα εντός τοΰ κλειστοΰ τούτου χώ
ρου, δπως καί είς τούς ναούς τήςΔήμητρος, εφυλάσσετο 
τό σπουδαιότερον, τό χρυσοΰν άγαλμα τοΰ ’Απόλλωνος. 
«Ιί δε τοϋ ναόν τό εσωτάτω, παρίαοι τε ές αυτό ολίγοι και 
χρνοονν ’Απόλλωνος έτερον αγαλμα άνάκειται», ώς μάς 
πληροφορεί ό Παυς. X, 24, 5.

2 Διά τήν πρώτην περίπτωσιν αναφέρω τούς ναούς 
C καί I) τοΰ Σελινοΰντος, διά δέ τήν δευτέραν τόν 
ναόν CT τοΰ Σελινοΰντος καί τό Διδυμαΐον τής Μιλήτου. 
Σχέδια ναών μετ’ άδυτου βλ. Selinonte σ. 279, καί 
AJA, L, 1946, σ. 40.

3 Τό ιερόν τοΰ ’Απόλλωνος Ζωστήρος τής Βουλια

γμένης άνεσκάφη καί έδημοσιεύθη ύπό τοΰ Κ. ΚοΥΡΟΥ- 
ΝΙΟΤΗ, ΑΔ 11, 1927-28, σ 9-53, δστις δμως τό σχηματι- 
ζόμενον ιδιαίτερον δωμάτιον είς τό βάθος τοΰ ναοΰ ύπέ- 
θεσεν, δτι έχρησίμευε προς φύλαξιν τών θησαυρών τοΰ 
ίεροΰ. Ό C. Weickert Typeti der archaischen Ar- 
chitektur in Griechenland und Kleinasien, Augs
burg 1929, σ. 166, όρθώς εχαρακτήρισεν αύτό ώς άδυτον.

4 Ή είσοδος τοΰ αδύτου φαίνεται πράγματι δτι εύρί
σκετο είς τό άκρον τής μεγαλυτέρας πλευράς αύτοΰ ού
τως, ώστε κατά τό άνοιγμα τής θύρας νά μή γίνωνται 
ορατά τά εντός τοΰ αδύτου φυλασσόμενα πράγματα ή τά 
συμβαίνοντα εντός αύτοΰ. Πλήν τοΰ ναοΰ τοΰ ’Απόλλω
νος Ζωστήρος (είκ. 11) καί τό άδυτον τοΰ Ίσείου τής 
’Ερέτριας, Ν. Παπαδακη Άνασκαφή Ίσείου έν Έρετρία, 
ΑΔ 1, 1915, είκ. 4, διά τόν χαρακτηρισμόν τοΰ οποίου 
ώς αδύτου δέν πρέπει νά ύπάρχη καμμία αμφιβολία ένεκα
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μένως εύλογον, ότι καί είς τό προηγηθέν τού Πεισιστρατείου Σολώνειον Τελεστήριον 
καΐείςτά μετ’αύτά Τελεστήρια, ήτοι τό Κιμώνειον, τό μέγα Περικλεών καϊ τό Ρωμαϊ
κόν (είκ. 4), ή είσοδος τού Ανακτόρου παρέμεινε πάντοτε εις την ιδίαν θέσιν. Τούτο δε 
αποτελεί μίαν επί πλέον ένίσχυσιν τής γνώμης μου περί τής θέσεως τού θρόνου τού

Είκ. 12. Ναός ’Απόλλωνος Ζωστήρος Βουλιαγμένης, άποψις εσωτερικού.

Ίεροψάντου και είς τα λοιπά Τελεστήρια, άποδεικνϋον, δτι όντως εύρίσκετο οΰτος δπου 
καί είς τό Περίκλειον καί τό Ρωμαϊκόν, παρά την είσοδον δηλαδή τού ’Ανακτόρου

ΙΩΑΝΝΗΣ Ν. ΤΡΑΥΛΟΣ

τής τελούμενης ενταύθα μυστηριακής λατρείας, ή είσο
δος εΰρίσκεται είς τό άκρον αυτού. ’Επίσης βλ. κάτοψιν 
τού ανακτόρου τής Σαμοθράκης, Κ. LEHMAN Samo- 
thrace, Hesperia XIX, 1950, πίν. 1.

1 Πλησίον τού Τελεστηρίου, επί τής Πομπικής οδού, 
ήτις άπό των Μικρών Προπυλαίων οδηγεί άπ’ ευθείας 
είς τό Τελεστήριον, έσφζετο μαρμάρινος θρόνος τού 
οποίου διετηρεϊτο ολόκληρον τό χαμηλότερον μέρος. 
'Ο θρόνος ουτος, δστις πιθανώς άνήκεν είς τόν 'Ιερο
φάντην, έθρυμματίσθη τελείως υπό βόμβας κατά τινα 
αεροπορικήν επιδρομήν κατά τήν διάρκειαν τού τελευ
ταίου πολέμου. Πλήν τού θρόνου τού Ίεροφάντου, 
θεωρώ πολύ πιθανόν, δτι παρά τό Άνάκτορον ήσαν το

ποθετημένοι καί άλλοι θρόνοι ή μαρμάρινα θρανία 
(πολλά τών τελευταίων τούτων άνευρέθησαν εντός τού 
χώρου τού ιερού) προοριζόμενα πιθανώς διά τό λοι
πόν ιερατικόν προσωπικόν καί τούς διαφόρους επισήμους» 
οΐτινες παρηκολούθουν τήν τελετήν. 'Η τοποθέτησις άλ
λως τε θρόνου υπό τού Δημητρίου, άπογόνου τού Δημη- 
τρίου τού Φαληρέως, διά τήν φίλην του εταίραν ’Αρι
σταγόραν προϋποθέτει τήν ΰπαρξιν καθισμάτων παρά τό 
Άνάκτορον, ή δέ σημειωθεΐσα άντίδρασις άφεώρα μό
νον είς τό πρόσωπον, τό όποιον θά κατείχε τόν θρόνον· 
Ήγήσανδρος παρά ΑθΗΝ. IV, 167 ί. «Έλευσΐνί τε μυστη
ρίων οντων εϋ·ηκεν αντη (τή εταίρα; ’Αρισταγόρα) ΰρόνον 
παρά τό άνάκτορον, οίμώξεοϋαι φήαας τους κωλναοντας».
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ΥΠΟ ΜΑΡΚΕΛΛΟΥ Θ. ΜΙΤΣΟΥ

Δημοσιεύεται κατωτέρω ή 6η κατά σειράν μελέτη 1 επί επιγραφών εκ τοΰ Επιγρα
φικού Μουσείου, αί δποΐαι αφορούν είς τούς καταλόγους των ’Αθηναίων έφηβων. Κα'ι

Είκ. 1. IG. II2 2005+ΕΜ 3841.

εν προκειμένω ισχύει δ,τι καί διά τάς προηγουμένας υπό τον ίδιον τίτλον εργασίας μου, 
δτι δηλαδή τά σχετικά συμπεράσματα θά δημοσιευθούν εν ιδία πραγματεία, δταν θά 
έ'χτι συμπληρωθή ή δλη έπ'ι των εφηβικών καταλόγων καθαρώς επιγραφική εργασία. 
Εύχαριστίαι οφείλονται είς τούς φύλακας τού Επιγραφικού Μουσείου, Γ. Διακουμήν 
καί Άλ. Σπανόν, διά τήν βοήθειαν, ήν μοί παρέσχον, δηλαδή τής μεταφοράς των λίθων 
από αιθούσης είς αίθουσαν κατά τήν άναζήτησιν συνανηκόντων τεμαχίων.

A
1

Είς IG. ΙΡ2005 + ΕΜ 3841

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 8519 ( = IG. II1 2 3 2005) και 3841 προέρ
χονται έκ τής αυτής έπιγραφής, καθώς δεικνύει ή είκών 1.

1 I: Hesperia XVI, 1947, σ. 262 κέ.: ΙΙ = Πολε- σ. 351 κέ.: IV= Studies Presented to D. M. Robin-
mqn Δ'. 1949 - 50 σ. 17 κέ.: III=BCH LXXIII, 1949, son (υπό έκτΰπωσιν): V=BCH LXXIV, 1950, σ. 218 κέ.

3
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18 Μαρκέλλου Θ. Μιτσοΰ ΑΒ 1950-1951

Είκ. 2. IG. II2 2019. 2072. 2252

Το κείμενον τό όποιον παρέχουν έ'χει ώς εξής:

Όκοσμη[τ]ήςΜάρκο[ς — — — — — Άρ ι]
στόβουλο[ς 5 Α] ριστοβο[ύλου — — — — —]
άνέγραψεν τ [ ο ύ ] ς τε συ [ν ά ρ χ όντας καί τούς] 
ίι π’ αύτφ έ[φηβεΰσαντας επί άρχοντος — —]

2
Εις IG. II» 2019. 2072. 2252

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 3737, 3883 δημοσιευθέντα εν IG. II2 
2072, 2252 ανήκουν εις την αυτήν στήλην, έφ’ής καί ή επιγραφή εν IG. II2 2019 (=ΕΜ 
8469), ώς καταφαίνεται έκ τής είκόνος 2.
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aE 1950-1951 Έπιγραφαί έξ Αθηνών VI 19

Το σχήμα των γραμμάτων είναι τό αυτό καί έπΐ των τριών. Έπί των ΕΜ 8469 
καί 3737 σώζεται ή αυτή άναθύρωσις. Επιπλέον τό μάρμαρον περιέχει παχείας φλέβας 
χρυσίζοντος καί αργυρού χρώματος, ή δε επιφάνεια του άπό τού βάθους περίπου 
τών γραμμάτων άποσπάται δριζοντίως, ώσεί τό στρώμα τούτο ήτο έπίθετον.

Έπ'ι τής IG. II2 2072 ό 50ς στίχος θά άναγνωσθή:
[------- - — ο]υ Στειρ[ιεύς] άντ'ι------------- ΥΣΤΕ I---------- — τού Kirchner.

3
Εις IG. IP 2039. 2076

Τα ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 3639 καί 1953, έφ’ ών αί έπιγραφαί εν IG. 
II2 2039 και 2076, προέρχονται εκ τής αυτής στήλης. Τούτο φαίνεται εκ τού είδους και

Είχ. 3. IG. IIs 2039. 2076.

τών διαστάσεων τού μαρμάρου, οός καί τής μορφής τών γραμμάτων (ίδέείκ. 3). Ή θέσυ:
των έν τφ κειμένω έχει ως εξής:

[ Αίγεΐδος ]

[ Ά ] θήναιος) 
Ζώσιμος Όνησί [ μου ] 
Λικίν ^ Αττικός

Πανδιονί [δος]
5 Καλλίας)

Πασιχαριανός Καλ [ λίου] 
Στατίλ* Θεμιστοκλ [ής]
Άφροδείσιος ό καί Άσ--------
Είσίδωρος Θάλλου
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20 Μαρκέλλου Θ. Μιτσού ΑΕ 1950-1951

10 Λεωντίδος
Διόδωρος ’Αμφίου 
Κλέ ’Αττικός 
Άφροδείσιος)
Άσκληπιάδης ’Αφροδίσιο [υ]

15 Αύρ Χρηστός
’Αρίστων Φιλήτου 
Ζώσιμος)
Θησεύς)
Φίλου μένος Εΰπλοος Λευκ 

20 Πτολεμαΐ'δος
Ούάρέ Διοσκουρίδης 
Φλβ h Ειρηναίος 
Πόθος Μουσαίου 

Άκαμαντίδος 
25 Αΐλν ’Επίγονος

’Απολλώνιος Μητροΰ (?) 
Άντίοχος Μητροδ[ώρου (;) ] 
Αύρ * Άσ —------------

[ Άδριανίδος ]
[Οίνηΐδος ]
[ Κεκροπίδος]

[ Τπποθωντίδος ]

--------λάδης Τρύφ[ωνος]

30 [ At] αντίδος —

Στίχ. 19. Δεν συνεπλήρωσα όλόκληρ 
κατωτέρω, στίχ. 43.45, δεν έχουν άναγραφ

[ Ί ] ούλ [ έ ] Ζήνων 
[ Ί ] ούλ [ έ ] Εύφράνωρ 

Φλ [2 ν] ικίας 
"Ιλα [ ρο ] ς ’Αβάσκαντου 

35 ’Αβάσκαντος)
Διογένης Άγαθόποδος 
Πρεϊμος Σέμνου 
Φαϋστος)
Αύρ * Άσκληπιόδοτος 

40 Ζώσιμος Εύβιότου 
Μενεκράτης Ζωπύρου 
Ίούλ^ Άθηνοκλής 
Ίούλ έ Ίουλιανός Μαρθ 

Άντιοχίδος
45 Σωτήρ Ζωσίμου Έργαδ 

Αϊλ* Εύτΰχης 
’Αθηναίος Φίλωνος 
Πάφιος Άφροδεισίου 
Οΰλπ^ Έρμογένης

50 Άτταλίδος 
Πωλλίων ’Αττικού 
’Αττικός)
Σέλευκος)
Τρύφων Διονυσίου 

55 ’Αγαθών Διονυσίου
Δημόστρατος Βακχίου 
Ήρακλείδης ’Ανταίου 

--------νθ [ . ς έν (;) ] είκα

ν τό δημοτικόν ώς ό Kirchner, αφού και 
ολόκληρα.

4
Εις IG. IP 2081Β + 2254

Τα ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 3669 (= IG. II22081Β) + 3739 (=IG. 
II 2254), άρμόζοντα προς άλληλα, συνεκολλήθησαν, καθώς δεικνύει ή είκών 4. Πλά
τος των δύο τεμαχίων 0,195. Τό κείμενον, τό όποιον παρέχουν καί τά δύο όμοϋ, έχει 
ώς εξής:

— — — — Χρηστός) Μελ
.... λης) Μελ Εύέλπιστος) Μελ
. . . ιος ) Μελ 30 Ίπποθωντίδ [ο] ς
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AE 1950-1951 Έπιγραφαι έξ ’Αθηνών VI 21

Ειρηναίος) Άζη Άσκληπιάδης Τ [ι] μοδ / Πειρ
Σπένδων Ειρηναίου Άζη Χαρίτων Άσιατ[ικ]/ Πειρ
Σωσίπατρος) Άζη [Ευ] φρόσυνος Κ ... τ/ Πειρ
Εύτυχίδης Σω[σ]ιπά/ Άζη 40--------ι σ ρ— — Άζη
Άσκληπιάδης Σωσιπ/ Άζη [ Ά ] ζη
Θεόφιλος) Πειρ

"Μ

r**m η,:

s5bu

xfhcto

r/£/rnt
inncji

ft
44:

\φ
S

Εικ. 4. 1G. II2 2081B4-2254.

5
Εις IG. IP 2096

Ό πρώτος στίχος τής επιγραφής δα άναγνωσθή : [. °'4 . ] στρα [ τος]
Ό 11ος δά άναγνωσΰή: .... δωρος Διοπ [είδους(?)]

6
Εις IG. IP 2149+2145+ΕΜ 4204+3568

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 3572 (=IG. II2 2145)4-3704 (=IG. II2 
2149)4 3568 + 4204, άνήκοντα εις τδ άνω μέρος μεγάλης στήλης κα'ι άρμόζοντα προς 
ά?Άηλα, συνεκολλήδησαν, ώς δεικνύει ή είκών 5. Μετρούν μετά την συγκόλλησιν
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22 Μαρκέλλου Θ· Μιτσοΰ ΑΕ 1950-1951

κατά μέγιστον σωζόμενον ύψος 0,20, μέγιστον σωζόμενον πλάτος 0,24. Τό επ’ αυτών 
κείμενον εχει ώς έξης:

Είκ. 5. IG. II2 2149+2145+Ε Μ 4204+3568.

[ Ά γ α θ ή ι τΰχηι]
Ό κοσμητής τ]ών [ecp]ήβων-------------
[--------άν] έγρ [α] ψεν τού [ς ύπ’ αύτώι έφηβεύ- ]
[ σαντας κ ] αί τούς περί τό [ Διογένειον έπ'ι άρ- ]
[χοντος] ΑύρΣ Μελπομε [νοϋ Άντινοέως’ άντι-]

5 [κοσμήτη]ς ίερεύςΑ[ύ]ρ--------------------------
[παιδοτρίβης(;) Ά] σκληπιάδης Ο--------- -------
[διδάσκαλος(;) Κλ] αύδιος Λεω---------------------

Στρατη[γός]
--------σιος Μεν---------------------------

10 [Έρεχθεΐ]δος
------------Μ-------------  ------------

Ή έπιγραφή αποκτά νϋν νόημα καί αξίαν από ιστορικής πλευράς, διότι εν τω 4<1·) 
στίχω έχομεν όνομα άρχοντος.

Ό Αύρ. Μελπόμενος ήτο ήδη γνωστός ώς στρατηγός « επί τού[ς] όπλείτας » 
κατά τό έτος 221/2 μ.Χ., IG. II2 1824 (1783=Νοτοπουλος, Hesperia XVIII, 1949, 
σ. 42). Περί τής χρονολογίας ίδέ Νοτοπουλον έ.ά. σ. 37 έξ. Εις τά κατόπιν έτη θά ήτο
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πιθανώς, ούτος αρχών, άφοΰ έ'χομεν παραδείγματα κατά τα όποια πρόσωπα διατελέ- 
σαντα άρχοντες, είχον περιβληθή προηγουμένως μέ τό αξίωμα τοΰ στρατηγού. Τής δε
καετίας όμως 220-230 οί άρχοντες είναι γνωστοί, διά τούτο εις τά αμέσως μετά τό 230 
έτη θά διετέλεσεν άρχων εν Άθήναις ό Αύρ. Μελπόμενος.

7
Εις IG. IIs 2151+2141-2140+2139.

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 3703. 3717, έφ’ ών αί έπιγραφαί έν IG. 
II2 2151. 2141, άρμόζοντα προς άλληλα συνεκολλήθησαν, καθώς δεικνύει ή είκών 6° .

Είκ. 6. α= IG- IP 2151+2141 β= IG II’ 2140+2139.

Προέρχονται από τό άνω μέρος μεγάλης στήλης, ής τεμάχια ήσαν καί τά ΕΜ 8522 
καί 3724, έφ’ ών αί έπιγραφαί έν IG. II2 2140 καί 2139 (εικών 6Ρ). Ότι προέρχον
ται έκ τής αυτής στήλης μαρτυρεί τό πάχος καί ή έπεξεργασία τού μαρμάρου, τό είδος 
τού μαρμάρου μέ τάς άργυράς φλέβας του, ως καί τό σχήμα των γραμμάτων. Τό 
έπ’ αυτών κείμενον έχει ως εξής:

[Ά] γ [α θ ή ι τύχηι]
[ Έπί άρ ] χον [ τος-------------------------------------, κοσ-]
[ μητεΰο ] ντος A--------------------- --------------- έκ — ]
[-------- ων]ν, παιδο [τριβούντος διά βίου-------- ]
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24 Μαρκέλλου Θ. Μιτσοΰ ΑΕ 1950-1951

5 ... Άσκληπια [. ου
. . , γραμματεύ [ οντος

ου τοΰ Εύκλ --------
[χ]οϋντος διά β [ ίου —

[άρ]χων
10 Ζήνων Μα-------------

[ β] ασιλεύς
--------ς Άμφίο[νος] —
[ σωφρ] ονιστ [ α'ι]

[ Γυμνασίαρχοι] 
[Βοηδρομιώνα]

[ Πυανοψιώνα]

15 [Μαιμα] κτηρ [ ιώνα]
. . όδωρ[ο] ς Άμ--------

Ποσειδεών [α]

----------------------------------]

διά βίου------------------- ]
---------------------- , όπλο μα]
----------------- ----------------]

Κωπών s Άσκλ [ ηπι-------- ]
"Αδριανιών [α]

20 Φλάβ Νικίας
Γαμήλιων [α]

Πασιχαριανό [ς------------- ]
Άνθεστηριών [ α]
--------ος Ζην [ωνος (;)]

25 [Εύ]φράνωρ Μ — —------
Έλαφηβολ [ ιώνα] 
Μουνυχιώ [να]

[ Θ]αργηλιών[α]
. . φίλος Ρου [φ---------]

30 [ Σκε] ιροψο [ριώνα]
[ Έκατ] ομβ [αιώνα] 

-------------OC---------

Εις τον τέταρτον στίχον τό δημοτικόν ήτο κατά γενικήν πληθυντικού, εκ ή έξ.

8
Εις IG. II2 2182

Περί ταΰτης ό Kirchner σημειοΐ: Apud S. Demetrium Κατηφόρη, nunc EM 
4127... Litterae, quas Koehler exscripsit, nunc perierunt, lineis subscriptis signifi- 
cavimus.

Δεν έχάθησαν έν τοΰτοις γράμματα μετά την προηγουμένην δημοσίευσιν τής επι
γραφής, άλλ’ αΰτη είναι κεχαραγμένη επί τών δυο τεμαχίων μαρμάρου ΕΜ 4127 καί 
4169, ών τό δεύτερον δεν είδεν ό Kirchner. Τά δύο ταΰτα τεμάχια έ'χουσι νϋν συγκολληθή.

9
Εις IG. II2 2185

Ό 4°? στίχος θά άναγνωσθή: Φιλόστο[ργος] αντί Φιλόστρ[ατος] 
ό 6ος στίχος θά άναγνωσθή: [Φι]λΐνο[ς] αντί ... ΙΝΟ — 
ό 7°? στίχος θά άναγνωσθή: [Εύτ]υχ------αντί  ^
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10
Εις ΙΟ. IP 2186

ΈπΙ τοΰ ενεπίγραφου τούτου τεμαχίου μαρμάρου σώζονται μέρη 7 στίχων, αντ'ι 
τών 5 τοΰ Kirchner. ’Έχει παραλειφίΐή δηλαδή δ 4ος καί 7ος στίχος. Τό π?ιήρες κείμε
νον έχει ούτω: · ΕΥΣΣΙ-------- [Έ]λευσεί[νιος--------]

Σωφρον[ισταί(;)] Σωτάς--------
[Ή]ρακλέω[ν--------] [Ά]φ[ροδ-------- ]
[Ά]πολλων[ι--------] ----------------------------

11
Εις IG. IP 2228 + 2249 + 2210 + EM 3869 + 4187 + EM ανευ αριθμοί»

Τα ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου 3815 και 3563-64 δημοσιευθέντα έν IG. II2 
2228 κα'ι 2210 ώς άνήκοντα εις δύο διαφόρους έπιγραφάς αποτελούν τμήματα τής 
αυτής στήλης (είκ. 7), Ή όμοιότης των είναι εκ πρώτης δψεως φανερά κα'ι είναι άπο-

Elx. 7. IG. IP 2228 + 2249 + 2210 + EM 3869 + 4187 + EM ανευ αριθμού.

ρίας άξιον πώς, καίτοι δεν αρμόζουν προς άλληλα, δεν έδημοσιεύθησαν τουλάχιστον ώς 
άποτελοΰντα τμήματα τοΰ αύτοΰ κειμένου. Διότι τό μάρμαρον με την πολύ λελεασμένην 
έπιφάνειάν του, αί κατά τό περιθώριον δύο κάθετοι αυλακώσεις, τό πάχος άμφοτέρων 
τών τεμαχίων κλπ. γεννούν αμέσως την ιδέαν, ότι ταΰτα αποτελούν τμήματα τής αυτής 
πλακός. Ή τύχη έβοήθησε νά εύρεθούν κα'ι τοποθετηθούν μεταξύ τούτων τά: ΕΜ 
3869 ( = ΙΙ2 2249) + 4170 + 4187 και μακροσκοπικόν άλλο τεμάχιον ανευ αριθμού 
ΕΜ καί αποτελόσουν τον συνδετικόν κρίκον μεταξύ των. Τό κείμενον μετά την συγ- 
κόλλησιν όλων τών τεμαχίων έχει ώς εξής:

4
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--------,.ΕΣ — — — — —
βου

Ρόδων Εύπ — — — 
Αύρ Φοίβος Σωφρονι — —

5 'Οπλομάχος διά βίου
Αύρ Διονύσιος Φαλ έτος ΚΖ 

Ήγεμών
Παρράσιος Φυλά 

Ύπογραμματεΰς
10 Όνήσιμος Εύκαρπίδου έκ (Κοί) 

Διδάσκαλος 
Εΰτυχιανός Άχαρ 

Ιίεστροφύλαξ 
Ζωσιμιανός Σόφου Κηφ

15 Έρεχθεΐδος

Άμμώνιος Ζωσίμου ΠερΥ 

Κλάδεος Παραμόνου Λαμ 

Ζώσιμος Παραμόνου Λαμ 

Έράτων Ήλιοδώρου Περγ 

20 Κλαύ. Νικόστρατος Λαμ 

Κλαύ. Πρωτογενής Λαμ 

Κλαύ Νικοκράτης Λα[μ]
Ίούλ Ζώπυρος [Εύω;)ν 

Αίγεΐδος

25 Άκουσίλαος) Φιλ 
Σεντ. Θεόκτ[η]τος Γαρ

Περσεύς) Γαρ

Πανδιονίδος

’Απολλώνιος Διογένους Στειρ

30 [Ά]ρισ[ταΐ]ος Διογένους Στειρ 
[Σ α λου]στιανός Φοίβου Παι
— — — Φοίβου Παι
— — — - Κυδ
— — — — Κυδ

35

40

[Οΐνεΐδος]

Βησ

— — — [Έ]παφρϋ
Άλέξ[αν]δρος Έπαφρΰ 

70 Αττικός Εύτύχη

Βησ
Αύρ Καλλιγονιανός Θησέως 
Θεόφραστος)

Φυλ

Εύτυχιανός Εύπορου 
Πρέπων Σωτηρίδα 

75 Φιλουμενός Μεγαλείνου Παν
Θεόδοτος Άσκληπιάδου

έλλη
Όήθ Διονύσιος Αθηνοδώρου

Εύτυχιανός Νεικηφορίωνος ν Άγά
Άχαρ Εύπραξίδης Διονυσίου ιη/·νιι

— ατού 
[Κεκροπεϊδος]
— —- — Έπιει

- — — - Μελ

■ — — — Μελ

- — - — Πιθ

[Ίπποθωντίδος]

45 Άριστον — — Πειρ
Έλπίνικος Φιλ[οστεφάνου — ] 
Φιλοστέφανος) [Έλ]ευ

85

90

95

Έαντίδος

Άντ Μόθων Μαρ
50 Άντ Γελασεΐνος Μαρ

Θησεύς Αλεξάνδρου Μαρ Β λαμπα 
Φιλόσεμνος Πτολεμαί[ου] Φαλ δονίκ

Εΰπόρ ιστός Μιλτιάδου Μαρ

Σαίδιος Βήρυλλος 

55 Σω[τ]ήρ Νυμφαίου 

Κλήμης Εΰδήμου 

’Αλέξανδρος Μιλτιά[δ]ου 

Άντιοχίδος 

Άσκληπιάδης)

Μαρ

Μαρ

Παλ

80 Έπαφρϋς Διονυσίου 
Ξανδίας Άγαδημέρου 
’Αλκιβιάδης Χρυσέρωτος 
Δωρόθεος Λυσιμάχου 
Μηνάς Ζωσά 
Απολλώνιος Έπαγάδου 
Πραξαγόρας Μαμερτείνου 
’Αντώνιος Δη μητριού 
Δημήτριος Έπαφροδείτου 
Έλευσείνιος Άφροδεισίου 
Έπιτυγχάνων Διονυσίου 
Στράτων ’Επίκτητου 
Φλ Διονυσόδωρος 
Τελέσφορος Πτολεμ[αί]ου 
Πανέλλην Άγάδωνος 
Δημήτριος Εύτύχ[ο]υ 
Δαμάς Άντ 5·*’.5.ος 
Δημήτριος Π[α]ραμόνου 
Άφροδε[ίσ]ιος Εύπραξίδου 
Ευφρόσυνος Άσκληπιάδου 
Ε . . c.· f ης Αυτομάτου 
Άσκ[λ]ηπιόδοτοςΆπολλωνίου 
2ερ<;.2-3 0ς 'Υμεναίου 
Δορ[υφό(;)]ρος Μοσχίωνος 
Διον[ύσιος] Άγάθωνος 

105 Εύτύχης Σω[τί]ωνος 
Δημήτριος Τρύφων[ος] 
Παράμονος)
Διονύσιος Άπολλω[νίου] 
Εύτύχης ό καί Βοττο —

110 ’Επίκτητος Άγάδων[ος] 
Άρέσκων)
Άφροδείσιος)
Νείκων Παραμόν[ου]
Ζώσιμος Διονυσ —

115 Ποσειδώνιος Θ[ησέως(;)]

ος

100

60 Διοτρέφης Εύτυχι[α]νοΰ Παλ
Θησεύς) 
Εύτύχης Μ 
Χαρείσιος) 
Έρμόφιλ[ος

Θεμιστοκλής Εύτυχ Παλ

Εΐσίδοτος Διογένους Έροι 120 Άσκληπ —·

Άτταλίδος
Φίλο — — 
Ρόδιπ[πος— 
Εύτ
Έπ — —

Βερνικίδης Κοΐ[ν]του Τυρμ

65 Μητρόδωρος Νικοστ ’ Σου 125 Μ — —

Σαίνιος Χαρμίδου Άγν Ε — —

IG. II- 2228 + 2249 -f- 2210 -f- Ε Μ 3869 4187 EM άνευ αριθμού
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Στίχ. 23. Ίούλ Ζώπυρος αντί Ίούλ Ζώσιμος τοΰ Kirchner

12
Εις IG. II2 2226f+EM 3885 + 2142

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 8508 (= IG. II2 2226 f) -f- 3885 -f- 4142 
άρμόζοντα προς άλληλα συνεκολλήθησαν. Μέγιστον ύψος 0,12. Τό έπ’ αυτών κείμενον 
έχει ώς έξης:

------------------------------------ Κτησίας------------------
A .c; άς )------------- 40 Έλπίνεβκος-------------]
[Μ]ενεσθε[ύς-------------] ’Αττικός--------------
Σατορν[εΐνος-------------] Εύκαρ[π------------------]
Κλ Άφρο[δείσιος-------- ] — -------------------------------

Αίγ[εΐδος]
Άφοϋ τό τμήμα τοΰτο τής επιγραφής είναι έξ εκείνων, έφ’ ών ήσαν άναγεγραμ- 

μένα τά ονόματα εφήβων καί δχι των έπεγγράφων, πρέπει εις τον 38/90ν στίχον τοΰ 
Kircliner (4°? ενταύθα) να υπήρχε καί δημοτικόν.

13
Εις IG. II2 2248. 2001. 2046.

Είκ. 8. IG. II2 2248 2001.
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Τά ένεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 8520 καί 8548, έφ’ ών αί έν IG. II2 
2248 καί 2001 έπιγραφαί ανήκουν είς μίαν καί την αυτήν στήλην, καθώς δεικνύει 
ή είκ. 8. Τό ύψος τών δύο μαρμάρων με την όπισθίαν πλευράν των λείαν, αί άργυ- 
ραΐ φλέβες τού μαρμάρου, ό έντονος ερυθρός χρωματισμός τών γραμμάτων καί τέλος 
αυτό τό σχήμα τών γραμμάτων δεν άφίνουν οΰδεμίαν αμφιβολίαν. Ό 50ξ στίχος τής 
IG. II2 2248 επιγραφής θά συμπληρωθή ώς εξής:

------------------------------------------------------------- άνέγραψεν ]
[τ] ούς έαυ [τοϋ συνάρχοντας καί τούς ύπ’ αύτώι έ] φήβους 

Έπί τής IG. II2 2001:
Στίχ. 6.------------ ΣΟΥΣ, άντί--------------------- - ΟΣ,
Στίχ. 18. [Ζώ] σιμός άντί .... ιμος

Είς την αυτήν όμως στήλην, καί καταλαμβάνον τό κάτω αριστερόν της, ανήκει καί 
τό τεμάχιον μαρμάρου, έφ’ ου ή έπιγραφή έν IG. II2 2046. Υπέρ τούτου συνηγορούν 
αί αύταί ώς καί ανωτέρω λεπτομέρειαι. Έπί πλέον χαρακτηριστικόν είναι τό σημεΐον 
ομωνυμίας πατρός καί υιού. Τούτο δεν είναι, όπως συνήθως, ισοϋψές περίπου μέ τά 
γράμματα, αλλά κατέρχεται πολύ κάτω τής ευθείας, έφ’ ής τά γράμματα.

Στίχ. 27. Θά άναγνωσθή: Φοΐβος) Πειραι άντί Φοίβος Πειραι
Στίχ. 29. Θά άναγνωσθή: Ύγεΐνος) Πειραι άντί Ύγεΐνος Πειραι

Είκ. 9. IG. II* 2251+2487.

Τά ένεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 8521 καί 3723 δημοσιευθέντα κεχωρισμέ- 
νως έν IG. II2 2251 καί 2487 άνήκουν είς τήν αυτήν στήλην. 'Αρμόζουν προς άλληλα,
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έφαπτόμενα κατά τό οπίσθιον μέρος των, ώς δεικνύει ή είκ. 9. Τό επί τούτων κείμενον 
έχει ώς εξής:

------------------ \ 1 C---------------------------------------------------------------------------
-------------επί ά [ρ] χ ο ν [τ ο ς--------------------------------- ]
-------------ο Λ υ σ ά [ν] δ ρ ο[υ ------------------ · —-------- ]

[ Συστρεμ] ματάρχαι 10 Αν [τι] οχίδος Φι?ιόμουσ [ ος ]
5 —---- ----- ς) Μητρόδωρος Αύξάνων Ζώπυρο [ς]

----- ------------ Όνησάς Ζώ[σ]ιμος Γλυκερ — —
------------------[Θε]όφραστος Λ[εω]νίδης 20 Ζωπ------ -------
------------ -— ... ένης [Εύπ]ραξίδης -----------------
----------------- ----------------------- 15 ... τωρ

-------- σιμός

Στίχ. 3. Τό πρώτον γράμμα ανήκει εις γενικήν δευτερόκλιτου ονόματος. To Υ 
μετά τούτο παρελείφθη παρά τού χαράκτου και εις την κενήν σήμερον θέσιν του έκειτο 
πιθανώς δεδηλωμένον διά χρώματος μόνον.

Στίχ. 8. Πιθανώς [ Εύμ] ένης και όχι [. . . γ] ένης τού Kircliner, διότι φαίνεται 
νά ελλείπουν τρία γράμματα μόνον.

Στίχ. 10. Ή άνωθεν τού πρώτου γράμματος τού στίχου τούτου παράλληλος 
γραμμή, όχι σπανία άνωθεν ονομάτων φυλών (IG. II2 215923. 2 2 3 145), ήγαγε τον 
Kircliner νά νομίση, ότι έπρόκειτο περ'ι ρωμαϊκού ονόματος δηλωθέντος εν βραχυ
γραφία. Με τήν ιδίαν σκέψιν συνεπλ,ήρωσε καί τό όνομα τού επομένου στίχου.

15
Εις IG. II2 2259

Προ τού πρώτου στίχου τού Kirchner σοιζεται τό πρώτον γράμμα στίχου, τού 
οποίου τό όνομα άρχεται δι’ Ω, Ώ [φελίων(;)]. Εις τον πρώτον στίχον τού Kircliner
θά άναγνωσθή ασφαλώς Εύπ--------αντί Εύτυ--------- . Κατά τό τέλος σφζονται ακόμη
γράμματα και 12ου στίχου, ήτοι: e; ,3;4 ΡΟ —, πιθανώς [Εύπο] ρο]ς].

Οί 12 ούτοι στίχοι προέρχονται εκ τής κατά τό μέσον στήλης μεγάλης έπιγρα- 
φής, έφ’ ής ήσαν άναγεγραμμένα τά ονόματα εφήβων κα'ι έπεγγράφων. Διότι αριστερά 
τού 3ου στίχου σφζεται τό τελευταΐον γράμμα τού αντιστοίχου τής άριστεράς στήλης 
ονόματος, ήτοι [-------------ο]υ

16
Εις IG. II2 2339 καί 1999

Τό τεμάχιον μαρμάρου, έφ’ ου ή επιγραφή έν IG. II2 2339 (είκ. 10α) εύρίσκεται 
άπό πολλών έτών εϊς τό Επιγραφικόν Μουσεϊον κα'ι φέρει αριθμόν 5898. Επειδή 
δεν είναι μετά τών άλλων όμοιου περιεχομένου επιγραφών εις τήν αίθουσαν 3,
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ό Kirchner δεν είδεν αυτό και αναφέρει περί τοΰτου, δτι άλλοτε εύρίσκετο infra Propy- 
laea, ubi non vidimus.

Φέρει επ’ άμφοτέρων των πλευρών γράμματα. Ή επί τής οπίσθιας πλευράς, ή και 
παλαιοτέρα επιγραφή (Β εν IG. II2), θά έγράφη κατά τον 10ν π.Χ — 1ον μ.Χ. αιώνα,

Είκ. 10. a=IG. II2 2339: β=ΙΟ. II2 1999.

ή έπ'ι τής πρόσθιας 2-3 αιώνας βραδΰτερον. Έπ'ι τής πρώτης απαντούν Ω, Σ, έπ'ι τής 
δευτέρας UJ, C. Δεν έχει κατά ταϋτα ούδεμίαν σχέσιν ή μία προς την άλλην.

Ό 1ος κα'ι ό 2°? στίχος τής παλαιοτέρας επιγραφής θά άναγνωσθοΰν:
— — Σ
-----------ΙΚΩΝ

άντ'ι ------------- Ω
-------- ΚΩΝ

Τό 2 τοϋ πρώτου στίχου είναι βέβαιον κα'ι φυσικώτερον, άφοϋ μετά τοΰτο υπάρ
χει πολύς κενός χώρος.

Ή νεωτέρα, έπι τής πρόσθιας πλευράς, επιγραφή (Α εν IG. II2), έχει άναγνωσθή 
κακώς.

Ό στίχος 2 θά άναγνωσθή : έπ'ι βω [ μώι--------] κα'ι όχι έπ'ι βω (μ) [ώι---------]
» 4 » » τά ονόματα ά [νέγραψεν— — —] και δχι: τά ονόματα

[τών γεννητών------------ ]. Τό ρήμα δηλαδή κεϊται είς τον στίχον τούτον και όχι εις
τον προηγούμενον.

Ό στίχος 11 θά άναγνωσθή: [.] ρ Θεόξενος. Είς τό κενόν 1-2 γράμματα.
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Ό στίχος 14 θά άναγνωσθή: [.. Δη]μητριός καί δχι απλώς [Δη]μητριός, διότι 
άφοϋ δεν ακολουθεί τό ), είναι φυσικόν νά άναζητήσωμεν έν αρχή ρωμαϊκόν όνομα έν 
βραχυγραφία και προς τοϋτο υπάρχει κενός χώρος διά δΰο γράμματα.

Οί στίχοι 16-26 (τηρούμενης τής ένIG. II2άριθμήσεως) θά άναγνωσθοΰν ώς εξής:

Ίούλ Θεμίσων 
Άσκληπιάδης Δη μ—
Όκρά Έρέν Ροΰφος 

25 Όκρά Κορ Μάρ[κος]
Όκρά Κορ Μά[ρκος]
—---------ΝΑΡ---------------

Μετά τον 170ν στίχον έχουν παραλειφθή υπό τών εκδοτών τής επιγραφής δΰο 
στίχοι, έν ω οί 18°?, 19°?, 20°? καί 24°? άνεγνώσΟησαν έσφαλμένως. Σχετικώς παρά
βαλλε τό ένταΰθα παρεχόμενον κείμενον προς τό έν IG. II2.

Εις την αυτήν όμως έπιγραφήν φαίνεται, ότι ανήκει καί τό ένεπίγραφον τεμάχιον 
ΕΜ 8542 = IG. II2 1999 (είκ. ΙΟΡ). Τό σχήμα τών γραμμάτων, αί διαστάσεις καί τό 
είδος τοϋ λίθου, προς τοΰτοις δε καί τό περιεχόμενον τής έπιγραφής είναι όμοια. Έπί 
ταύτης νέαι αναγνώσεις είναι:
Στίχ. 3. Μετά τό [Θ]εογένης έπί τοϋ λίθου άναγινώσκέται), ήτοι [Θ]εογένης Θεογένους· 
Στίχ. 10 έν αρχή — — ΜΟΣ αντί ® ΙΟΣ
Στίχ. 11 έν αρχή — — Νος) αντί — — ΙΟΣ) (όρθώς παρά Ditt.)
Στίχ. 17. [Άρ]εοπαγ/ αντί [Άρ]εοπαγ[εΐται]
Στίχ. 32. Μετά τό Παυλεϊνος άναγινώσκεται), ήτοι Παυλεϊνος Παυλείνου.
Στίχ. 35. Τό όνομα πατρός ασφαλώς δεν είναι [Με]νάνδρου. Άναγινώσκω Θερ(σ)άν- 

δ[ρ]ου.
Στίχ. 36. ’Αντί Άρτεμίδωρ[ος] άναγινώσκεται Άρτεμίδωρ
Στίχ. 55. Διο — — αντί [·] ιο —
Στίχ. 56. Άπο — — αντί ΛΙ Σ — — (όρθώς παρά Ditt.)
Στίχ. 57. Αίλ — —- αντί ΑΙΣ —
Στίχ. 58. Τρ — — αντί Τ —
Στίχ. 59. Γ — — αντί Ε —

Ή έπιγραφή είναι, καθ’ όσον γνωρίζω, μοναδική εις τό είδος της, ήτοι κατάλογος
αρεοπαγιτών κατά φυλάς. Έτέρα έπιγραφή έξ ’Αθηνών, χρονολογούμενη εις τό έτος 
61/2, IG. II2 199019, αναφέρει <·[Άρεο]παγεϊται συν τοΐς γυμνασιαρχικοϊς οϊδε». Εις 
έκαστον τούτων έπισυνάπτεται καί τό δημοτικόν.

Ό λίθος, έφ’ ού ή έπιγραφή, είχεν αρκετόν πλάτος, διότι άφοΰ εις την πρώτην 
στήλην τής IG. II2 2339 έχομεν ονόματα αρεοπαγιτών τής Έρεχθηΐδος φυλής, έναντι 
δέ τούτων εις την δευτέραν στήλην τά ονόματα τών τής Πανδιονίδος, εις τό έλλεΐπον 
κάτω μέρος τής πρώτης στήλης θά ήσαν άναγεγραμμένα τά υπόλοιπα ονόματα αρεοπα

Παν[διονίδο]ς 
Άεροπαγεϊται 
Αϊλ Ν — — — ς 
Αΐλ Σ — — ενός
Ίο[ύ]Ν Ίέρων 
Ίοΰλ Στρατόλας 

20 Αύρ Δη μύλος 
[Ίο]νλ· Φίλιππος
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γιτών τής Έρεχθηΐδος καί τής Αίγηΐδος μόνον. Άφοΰ λοιπόν επί τής πρώτης στήλης 
εχομεν ονόματα δυο μόνον φυλών, διά την αναγραφήν των ονομάτων των υπολοίπων 
φυλών θά άπητεΐτο χώρος τεσσάρων πιθανώς ακόμη στηλών.

Κατά ταΰτα φαίνεται πιθανόν, ότι επί τοΰ λίθου ύπήρχον πέντε στήλαι ονομάτων. 
Τούτων ή πρώτη περιείχε τά ονόματα τών φυλών Έρεχθηΐδος κα'ι Αίγηΐδος, ή δεύτερα 
τής Πανδιονίδος καί Λεωντίδος και ίσως καί τής Πτολεμαΐδος. Τά ονόματα τών υπο
λοίπων φυλών ήσαν άναγεγραμμένα επί τών τριών υπολοίπων στηλών.

Εις τον υπολογισμόν μου τούτον, νομίζω, ότι μέ βοηθεΐ ή συμπλήρωσις τοΰ 4ου 
στίχου τής IG. II2 2339 επιγραφής, έ'χουσα πιθανώς οΰτω:

Τά ονόματα ά[νέγραψεν τών άρεοπαγειτών]
Άφοΰ τά 10 σωζόμενα γράμματα καταλαμβάνουν χώρον 0,24, τά 23 συμπληρούμενα 
γράμματα θά κατελάμβανον χώρον 0,552 περίπου. Αί δύο στήλαι τής IG. II2 1999 
καταλαμβάνουν χώρον 0,24 περίπου, αί 5 θά κατελάμβανον 0,60 περίπου. Μεταξύ 
0,552 —0,60 θά ήτο τό όλον πλάτος τοΰ λίθου.

Τά επιστημονικά προβλήματα, τά όποια θέτει προ ημών ή επιγραφή, είναι δύσλυτα, 
διότι ανήκει είς εποχήν, εκ τής οποίας επαρκείς ειδήσεις περί τής πολιτειακής όργα- 
νώσεως τής πόλεως τών ’Αθηνών ελλείπουν καί, ώς ανωτέρω εΐπομεν, δεν εχομεν όμοιου 
περιεχομένου έπιγραφάς. Γνωρίζομεν, ότι ό "Αρειος Πάγος άπετελεΐτο έξεκείνων οί όποιοι 
είχον χρηματίσει επώνυμοι άρχοντες, προσέτι δέ, ότι πλήν τών άλλων άρμοδιοτήτων του 
μειεΐχε κατά την ρωμαϊκήν εποχήν καί τής αγωγής τών νέων. Ενταύθα όμως έ'χομεν 
άρεοπαγίτας πολ?αιύςτόν αριθμόν κατανενεμημένους είς φυλάς. Πρόκειται περί τού αυτού 
θεσμού, είς τον όποιον έπήλθε μεταβολή ώς προς τον τρόπον επιλογής καί τον αριθμόν 
τών μελών του; Ώς προς τούς άεροπαγίτας τής άλλης επιγραφής, IG. II2 1990, αί 
γνώμαι διΐστανται. Τούτους ό Β. Keil, Beitrage zur Geschichte des Areopags (Saechs, 
Akad. Wiss. τ. 71 τεύχ. 8) σ. 75/β ταυτίζει προς τήν επιτροπήν τού Άρείου Πάγου, 
ή οποία ήτο επιφορτισμένη μέ τήν αγωγήν τών νέων, ενώ ό Oehler παλαιότερον. 
RE. V σ. 2740, μέ αυτούς τούς εφήβους. Προς τήν γνώμην τού τελευταίου τάσσεται 
ό Ρ. Graindor, Athenes de Tibere a Trajan σ. 66.89 καί σημ. 6, καταπολεμών τήν 
γνώμην τού Keil. Αλλά άρεοπαγΐται δέν φαίνεται νά είναι οί τής επιγραφής μας, διότι 
καί εάν άκριβολογούντες δεχθώμεν ότι τό τού Κικέρωνος (pro Balbo 10) «Quo errore 
ductos vidi egomet non nullos imperitos homines, nostros cives, Athenis in numero 
iudicum atque Areopagitarum, certa tribu, certo numero quum ignorarent, si illam 
civitatem essent adepti, hanc se perdidisse», άναφέρεται είς τον εκ τών φυλών προερχό- 
μενον αριθμόν τών ’Αρεοπαγιτών, δέν δικαιολογείται νομίζω, διατί ή έν IG. II2 1999 
στίχ. 13 φυλή ([Οίν]ειδος ?) άντεπροσωπεύθη δι’ ενός μόνον άεροπαγίτου, ενώ αί άλλαι 
σωζομεναι δια σημαντικού αριθμού τούτων. Μεγαλυτέραν δυσχέρειαν συναντώμεν εάν 
δεχθώμεν μετά τού Keil, ότι είς τό σώμα τών αρεοπαγιτών είσήρχοντο καί οί 9 άρχον
τες μετά το πέρας τής αρχής των, διότι ό έκάστοτε αριθμός αρεοπαγιτών θά έπρεπε νά 
είναι 150 περίπου. Αλλα είναι δυνατόν είς διάστημα 25 περίπου ετών μία φυλή νά 
άντεπροσωπεύθη δι ένος μονον πολίτου της είς τό αξίωμα τών 9 αρχόντων; Μήπως 
εχομεν τήν περίπτωσιν, ότι ούτος μόνος έπέζησε τών συναρχόντων του;

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



AE 1950-1951 Έπιγραφαί έξ Αθηνών VI 33

Ή επιγραφή, εάν κρίνωμεν έκ τής μορφής των γραμμάτων, έγράφη κατά τον 30ν 
μ.Χ. αιώνα (δεύτερον ήμισυ). Έκ τής εποχής ταύτης δεν έ'χομεν ειδήσεις διά το ζήτημα, 
τδ όποιον μάς απασχολεί. Φαίνεται πάντως βέβαιον, ότι τό «Άρεοπαγεΐται» ενταύθα 
δεν είναι υπούργημα, αλλά τίτλος=έ'φηβοι.

Β
17

Εις IG. II2 2061Α . 2288 ( = ΕΜ 3707). 2093Β-μ 20G1B. 2165 + 2173

Είκ. 11. a=IG. II2 2061Α. IG. II2 2288.

Άψορμήν είς τό ότι τά ενεπίγραφα ταϋτα τεμάχια μαρμάρου προέρχονται άπό 
την αυτήν στήλην παρέσχον: 1) τό ότι τό τεμάχιον Β τής ύπ’ άριθ. 2093 συνεκολλάτο
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34 Μαρκέλλου Θ. Μιτσοΰ ΑΕ 1950-1951

προς το τεμάχιον Β τής ύπ’ άριθ. 2061 επιγραφής (είκ. 12α). 2) το δτι επί, τοΰ τεμα
χίου 2061 Β τά ονόματα τών έπεγγράφων ήσαν άναγεγραμμένα κατ’ αλφαβητικήν 
σειράν, από τοΰ τέλους τοΰ γράμματος Ε ή τοΰ Ζ μέχρι τοΰ I. Έκ τής δευτέρας 
ταΰτης περιπτώσεως όρμηθείς άνεζήτησα και άλλους καταλόγους, έπι τών όποιων 
υπήρχε τό αυτό σύστημα αναγραφής έπεγγράφων. Τοιοΰτοι εΰρέθησαν οί έν IG. II2

Είκ. 12. a=IG II2 2093Β -f 2061Β. β=ΙΟ. IP 2165 + 2173.

2288 (είκ. UP), 2165+2173 (είκ. 12P), ως καί ό έν IG. II2 2061 Α (είκ.11α) 
ό όποιος προέρχεται έκ τοΰ άνω μέρους τής στήλης, καθώς φαίνεται έκ τής σειράς τής 
κατά φυλάς διατάξεως τών έφηβων και τής αναγραφής τών έπεγγράφων, έκείνων τών 
οποίων τά ονόματα αρχίζουν διά τοΰ γράμματος Α.

Ό Kirchner ένόμισεν, ότι ανήκουν εις την αυτήν έπιγραφήν τά δύο τεμάχια 2093 
Β και 2093 Α. Τό τελευταΐον συνεκολλήθη ήδη μετ’ άλλης (κατωτέρω ύπ’ άριθ. 18). Έν 
τοιαΰτη περιπτώσει όμως όλα τά κατωτέρω ύπ’ άριθ. 18 έξεταζόμενα τεμάχια, και τά 
περί ών ένταΰθα ό λόγος, θά πρέπει νά προέρχωνται έκ μιας καί τής αυτής έπιγρα- 
φής. Υπάρχουν πράγματι σχετικαί ομοιότητες τών γραμμάτων, άλ?ιά διαφέρει τό 
πάχος τοΰ μαρμάρου άφ’ ενός μεν μεταξύ τών 2165+2173 (τά όποια δεξιά είναι ακέ
ραια· ’Ακέραιον δεξιά είναι καί τό 2061 Β), άφ’ ετέρου δε τοΰ 2069 (τό όποιον άρι-
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στερά είναι ακέραιον) κατά 0,02 περίπου. Παχΰτερον είναι τό τελευταΐον τεμάχιον, 
τό όποιον προέρχεται έκ τοΰ άνω μέρους τής στήλης, ένω θά έπρεπε τούτο νά είναι 
ισοπαχές ή κατά τι λεπτότερον των τοΰ κάτω μέρους τής στήλης. Έάν έν τούτοις τεμά
χια εύρεθησόμενα εις τό μέλλον έπιβεβαιώσωσι την εικασίαν ταύτην τού Kirchner 
ή ώφέ?ι.εια θά είναι σημαντική.

Ή δ ιάταξις των τεμαχίων τούτων επί τής στήλης καί τό κείμενον αυτών έχουσιν
ώς εξής:

[έφηβοι

Έρεχθηΐδος 
Αίγηΐδος

Πανδιονίδος]

[— — — — — —Κ]υδα[~] 
[— — — — Κυ]δα[~]
— — — — — Κυδα ~
[— — — Κο]ρΰμβ^ Παι ~

5 — — — — του Μυρι ~
[— — — — δώρ^ Παι ~
[— — — δ]ώρου Παι ~
[— — Τ]ιτιαν^ Παι ~
— — — ου Παι ~

10 [— — Ό]νησίμ^ Παι ~
[— — Άγ]αθοκλέο^ Παι ~
[ )"2 Νικ]ηφόρος Κυδ ~
[-------------- )] Άγγε ~
— — —Ήρακλεί^Στειρ ~ 

15 —- — — δότου Άγγε ~
Λεων]τίδος

[—Άγα]θόποδ^ έξ Οϊ ~
— — — έξ Οϊ

— — Ε]ύπυ ~
— Εύπ]υ ~

[ Πτολεμαΐδος 
Άκαμαντίδος 
Άδριανίδος 
Οίνηΐδος 
Κεκροπίδος 
Ίπποθωντίδος 
Αίαντίδος

Άντιοχίδος]

[ —-------------------- Π ] αλ ~
—---------------------Π α λ ~
---------------------- Άναφλΰ ~
---------------------- ρ^ Άναφλ~

25--------------------------- Άναφλ~
[------------------------ Π ] αλ~
[--------------------- Κρι] ωε ~
— —------------------Άναφ ~
-------------—-------σι^ Σημα~

30------------------άτρου Άναφ~
------------------Παλ ~

[ Άτταλίδος]
----------------- Άθμο ~
------------------Οίόθ ~
----------------- Οίόθ [ ~ ]

35 [— -—---------- Ά]θμο~
[------------ -—- Άθμ ] ο ~

[-
20 [—
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36 Μαρκέλλου Θ. Μιτσοΰ ΑΕ 1950-1951

— — — — — ίο[υ]

Έπέγγραφοι

φ — — — — —
Νυ[μφ— — — —
Μ — — — — —

40 Ηλ — — — — —
Άθηνίων — — — —
Χρυσάς Εύο[διανοΰ]
Εύοδιανός Ε — — — 
’Αττικός Δημητρ[ίου]

45 ’Αβάσκαντος Δαιδάλ[ου] 
Συνάρχων Ήλιοδώρου 
Άντίοχος ό και Χαρίτων 
Άσιάρχης Σωσιβίου 
Φοίβος Διονυσίου 

50 ’Αθηναίος Βερεκούνδ[ου] 
Άγαθόπους Φιλέρωτο[ς] 
’Αλέξανδρος Παπιαν[οΰ] 
Άποκαταστάνων Άγαθ — 
Άσκληπιακός Όνησίμ[ου]

55 Άνδρέας Εύημέρου
’Αλέξανδρος Μητροδώ[ρου] 
’Αττικός Σόλωνος 
[Ά]γάθων Ήρακλέωνος 
[Άσ]κληπιάδης Τροφίμο[υ]

60 [Άγαθ]ή[μ]ερος Εύόδου 
[— — — — Ε]ύόδου 
[— — — — Διο]νυσίο[υ]

Διονυσ — — — —
65 Διοσκο — — —

Διονυ[— — — — —]

Διο — — — — —
Δι — — · - — —

70------------------δώρου
----------------- - — ου
—------------------στρατού
[---)]
[--------Έ]λευσεινίου
--------ος Έρμου

75 [Ζώσ]ιμος ’Αριστοβούλου 
Ζώσιμος Ληναίου 
Ζώσιμος "Αγνού 
Ζώσιμος ’Αθηναίου 
Ζώσιμος Εύελπίστου 

80 Ζώσιμος Διονυσίου 
Ήρας ’Αβάσκαντου 
Ήρακλάς)
Ήρακ(λ)είδης ’Ισιδώρου 
Ηλιόδωρος ό καί Εύτυχίδης 

85 Θεόφιλος Ζωσίμου 
Θαλλός)
Θεόδωρος Ευφροσύνου 
Θησεύς ’Ανδρονίκου 
Θαλλός Εύτυχίδου 

90 Ίσιγένης Ποντικού 
Ίσίδοτος)
’Ιούλιος Διονύσιος 
’Ισίδωρος Τελεσφόρου
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’Ίκελος Έλπιδηφόρου 
95 [Ίο]ΰλιος Εΰρετος 

--------ος Κλωδίου
[------------)]
[--------— Διο]νυσίου
[-------------)]

------------------ος Ίσιδ-----------
----------------- ονος)

100------------------ος)
-------------της Γαΐου
[Πολ]έ[μ]οον Έρμου 
[Πο]σειδώνιος Τερτίου 
[Πο]λυκλής Διογένους 

105 [Πά]ραλος)

[Ρόδ]ων)
[Σωτ]ήριχος Ρόδωνος 
[Στρατηγικός Ζωσίμου 
[Συ]νέτος Έλπιδηφόρου 

110 [Σ]ώσανδρος Σωζομενοΰ 
[Σα]τορνΐλος Λευκίου
--------νος Πραξίωνος
--------λος Τροφίμου
--------ν Ίσιδότου

115 [— — Τ]ηρέως
Τρόφιμ[ος] Ίαλΰσου 
Φιλλΰς Μητροδώρου 
Φιλάρεστος Φαρνά[κου] 
Φαιδρός Κορύμβου 

120 Φιλοκράτης Άντιόχου 
Φήλιξ Φίλωνος 
Χαρίτων Έπαφροδείτο[υ] 
Εύφρόσυνος ’Έρωτος 
Ζώσιμος Θεοδώρου 

125 Εΰτυχος)

Στίχ. 7. 60. Την διόρθωσιν τούτων ίδέ εν BCH LXXIV, 1950, 218.
Στίχ. 63.------------------- — ίο[υ] ή _____ νο[ς].
Στίχ. 65. Δΐος Κο............... ή Διοσκο[υρίδης].
Στίχ. 117. Περ'ι τοΰ ονόματος πατρός ίδέ έν BCH έ. ά. σ. 221.

18
Εις IG. IIs 2069+2138 + 2162+2166+2045+2093Α.

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου, έφ’ ών αί ώς άνω έν IG. II2 έπιγραφαί, προερ
χόμενα εκ τής αυτής μεγάλης στήλης καί άρμόζοντα προς άλληλα συνεκολλήθησαν, 
καθώς δεικνύει ή είκών 13. Τό κείμενον, τό όποιον παρέχουν, έχει ώς εξής:

— — — ΕΣ — —
[-----------------)] -

— — — ος Ισιδώρου [Λευ]
5 — — — ’Ισιδώρου Λ[ευ]

[’Ισίδωρο;]ς Άφθονήτου Λευ
— — — ος Γαργ
— — νιος Εύπορίστου Λουσι

[Π]ερσεύς) Σφήτ
10 ΛΑΒι' Γενέθλιος Μαρα

ΛΑ Βι Σεκοϋνδος Μαρ
Σύμφορος) Έπι
Ηράκλειτος) Στειρι
Τι" Αύ(φ)ίδιος Κοδράτος Μυρι

15 ’Αγαθοκλής Μιλτιάδου Μαρ
"Ιλαρός Ίαλύσου Κηφ
Όνήσιμος Ίαλύσου Κηφ
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Ίακχος Σωχήρος εξ Οΐ
Όνήσιμος Σωχήρος έξ Οΐ

30 Πάχρων Ζωχικοΰ Φλυ
Άιρροδείσιος Εύε?ι.πίσχου Κυδα
Γ’ Κορ Κοϊνχιανος Κρωπί
Φιλοκράχης) Όήθ
Μενεκράχης) Άχαρ

35 Άνχίλοχος Μηνοδώρου Δειρα
’Αθηνόδωρος Έπικχήχου Φλυ
Φίλιππος Έπικχήχου Φλυ
Σέκσχος Μάγνου Πιθ
Ζωΐλος Μάγνου Πιθ

40 Ευφρόσυνος) Ίπποχ
X. ήχος Νεικομάχου Φλυ
Ίσίδοχος Σμαράγδου Σκαμ
Σμάραγδος) Σκαμ
Σπόρος ’Αλεξάνδρου Έπει

45 Έπίκχηχος Σπόρου Έπει
Σπόρος-Μελπο μενοΰ Σου νι
’Αλέξανδρος Σπόρου Έπει
Άσκληπιάδης) Παλ
Φαΰσχος Ποσειδωνίου Άναγυ

50 Εΰνομος) Τρικό
Άπελλής ’Απολλώνιου Μαρα
Διονύσιος ’Αλεξάνδρου Σουβ
Πομπώνιος Θεόδωρος Μαρ
Μεγισχόδωρος) Κεφα

55 Φίλιππος) Έλευ
Έλενος Εύπορου Μέλι

— — — — — ου Άγγε
— — — — — — 'Αγνού
— — — — — — ['Α]γνού

60 — — — — ενός
[---------------- )]
— — λος)

|Έΰ]καρπος Εύόδου 
Σωχήριχος Άσκ?α]πιάδου

ίκ. 13. IG. II2 2069+2138+2162-121664-2045+2093*.

Εΰ[κ]αρπος Χείλωνος Μαρ
Άμμώνιος Πυ&οκρίχου Φηγ

20 Κίχχος Ήρακλέωνος Π έργα
Άνθεσχήριος Μηνοδόχου Σχιρι
Έπίκχηχος Μηνοδόχου Σχιρι
Ίούλιν Σωκράχης vacat
Φίλιππος Παμφίλου Ραμνοΰ 

25 Άβάσκανχος vacat Παια
Σοφισχικός Σχράχωνος Παια
Μαικίλιος Αλέξανδρος Σφήχ
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65 Κάρπος Ζωσίμου
Άπολλωνίδης Θρασυμήδους 
Ευφρόσυνος Άνδρωνος 
Διονύσιος Ευφροσύνου 
[Θ]άλαμος Νείκωνος 

70 Ζ[ώ]σιμος)
Ευάγγελος Νεικοστράτου 
Εύπορος Λαύρου 
Ελεύθερος Καλοκαιρού 
Έρως)

75 Κύϊντος ’Αγελαίος Εύοδος 
Καλλίνεικος [Ρ]ούφου 
Όμηρος Εύτυχίδου 
Εΰκαρπος Γοργίου 
Χρυσέρως Μητροδώρου 

80 Εΰκαρπος Φιλίππου 
Θρέπτος Ζωσίμου 
Δη μητριός Άντέρωτος 
Πραξιτέλης)
Επίγονος Διοκλέους 

85 Δημυλάς Παραμόνου 
Ευφρόσυνος Νεικοδάμ[ου] 
’Αβάσκαντος Χαρμοσύ[νου] 
Καλλίας)
Πολύκαρπος Ξενοκράτ[ους]

90 Π Αΐλ^ Εύκαιρος 
Ζώσιμος)
Πρεΐμος)
Είσίων Πρείμου 
Μάρκελλος Φιλόμου[σος]

95 Εύτυχίδης)
Άσκληπιάδης Άπο[λ— —] 
Μαριανός Παραμόνο[υ] 
Ξενοσίων Πρωτογέ[νους] 
Είσίων Έρμε ία 

100 Θαλλίας Δάφνου
Βιβούλλιος Φρόνιμ[ος] 
Εύσχημων Χρήστ[ου] 
Δημυλάς Κάλλφ[νος] 
Χαρίτων Πλάτ]ων]ο[ς]

105 Άρτεμίδωρο[ς] Παπ-------

Διονυσόδωρος Έρμ — 
Εύφράς [Λ]υκαρίωνος 
Ά[λ]υπ[ο]ς Άνδρέου 
... ης Επιγόνου 

110 [Ίού]λ* Ίππομέδων 
[Έπ]ίκτητος Ζωπύρου 
[Δι]ονύσιος Κωτίλου 
[Κα]λλίτυχος Κωτίλου 
[Ζώ]σιμος)

115 [Π]ραξιτέλης)
Σωτάς)
Όνήσαιος)
Πίστος Όνησίμου 
Ζώσιμος ’Απολλώνιου 

120 Τρόφιμος ’Απολλώνιου 
Τυχικός Διοδώρου 
Σωτήριχ[ο]ς Άσκ?ιηπιάδο[υ] 
Άλεξάς Διονυσίου 
’Εράτων Διονυσίου 

125 Άμώμητος)
Ιέραξ ΓΙοσειδωνίου 
Άτταλος Νεικοστράτου 
Νεικίας Εύκάρπου 
Έλπίνεικος)

130 Ζώσιμος Εύημέρου
’Αθηναίος ’Απολλώνιου 
Θεόκριτος)
Άρτέμων)
Έρμί[α]ς Προσδέκτου 

135 Δορυφόρος Παμφίλου 
Εύτυχίδης)
’Ήλεις Διονυσίου 
Ζώσιμος Άγάθωνος 
’Αρίστων Άγάθωνος

140-------------Εύπορου
[— --------Έ]παγάθ[ου]
Σωσίβιο [ς Ε]ίσίων[ος] 
Ζήνων Χε[ίλ]ωνο[ς] 
Όνήσιμος)

145 Επίκτητος Ίσιδότ[ου]
Κλν Φίλητος
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Νεικίας Άτειμήτου 
Σουλπίκιος Όρβανός 
’Αγαθή μέρος Κρατέρου 

150 Φλ"^ Άρριανός
Έπαφράς ’Αρχελάου 
’Αθηνόδωρος Σωτηρίχου 
Σόσσιος Έπάγαθος 
Τίτος Ζήθος

155 Διονύσιος Ύγεινέρωτος 
Ποπείλιος Φωτίδιος 
Κοκκήιος Έρμείας 
Λοΰβελος Σεβήρου 
Καρνεάδης Λέονχος 

160 Ύποκοσμήτης
[Έρ] μείας) Φλυ

Μένανδρος Διονυσίου Φιλά
'Οπλομάχος
’Αφροδίσιος Μελ

195 [Κ]εστροφύλαξ
--------ων) Φλυ
[Διδάσ]καλος Λεωνίδης 

[Θ]υρωρός
--------ος Καλλίφρονος

170 [Παιδο]τρίβης Άβάσκαντ[ος Εύμόλ-
που Κηψισιεύς]

Κλα — -
Βοη[δρομιώνα ] 

Φλ-Κουρτ — —
γος Μου[νιχιώνα]

175 ΑΐΔΛ Λεΰκιος —
Θαργηλι'" Έκα[τομβ 

Άφροδείσιος) —
Εΰοδος) Εύπ[υρί'ν ] 
Τελεσφόρος Μ —

180 τους Φ[υλ]άδης Π — 
Μέστριο[ς Εύ]κράτης 
[Διονυσόδ (?)]ωρος Έπα — 

Στειρι^ Άν —

[Άπο]λλώνιος Έράτω[νος ]
185 Σκειροφοριώνα 

Άγωνοθέται 
[ Α]ντινοείων έν άστει ίε- 

ρεύς Άντινόου Χάρης 
’Αττικού Γαργήττιος 

190 Άδριανείων’Άνθιμος Ζω- 
σίμου Ξυπεταιών και 
Ευδαίμων Σωτηρίχου Φλ(μΛ] 

[Ά]ντινοείων έν Έλευσΐνι 
Κίσπιος Νέων ΕύπυρΆ 

195 [Φιλα]δελφείων Κλ Λυσιά[δης] 
Μελιτεύς

[--------Ά]ριστείδης Φ — —
-------------ε^
-------------ε^ Ο — —
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— — — — — 210 A — — — — —

200 Ο — — — —- — A — — — — —

Ζω —
Θεο —
Ίσίδ —
Διο —

205 Δ —

Ε — — — — -

Θα — — — — —

Στίχ. 24. Παμφίλου τό ορθόν' όχι Πανφίλου
Στίχ. 90- 107. 126. 171. 178. Διορθώσεις εις τούς στίχους τούτους ίδέ έν BCH LXXIV, 

1950, σ. 220 έξης.
Στίχ. 200-215. Τό κείμενον τούτων άπεδόθη διά πρώτην φοράν έν BCH έ.ά. σ. 219.

19
Εις IG. II2 2456. 2457+1009

Πραγματευόμενος ό Kirchner έν IG. II2 την ύπ’ άριθ. 1009 επιγραφήν σημειοΐ: 
«Fragmenta 38 marmoris Pentelici— Ea quae vidit Koehler, hodie autem perierunt, 
lineis subscriptis insignivimus». ’Αλλά εκ των 5 τούτων τεμαχίων, quae perierunt, τά 
τρία τουλάχιστον ειδεν ό Kirchner εις τό Επιγραφικόν Μουσεϊον. Εκείνο, τό όποιον 
φέρει μέρη των στίχων I 71 κέ. έχει αριθμόν ΕΜ 4722. Τά δύο άλλα, έφ’ ών τμή
ματα των στίχων II 70 έξης καί I 100 έξης, ειδεν, αλλά, επειδή δεν ειχον συγκολληθή 
έπι τής στήλης, δεν τά άνεγνώρισε και έδημοσίευσε τό κείμενόν των διά δευτέραν φοράν 
έν IG. II2 καί υπό ίδιον έκάστην φοράν άριθμόν.

α

Τό τεμάχιον, έφ’ ου οί στίχοι I 100 έξής = ΕΜ 3604, έδημοσίευσε τήν δευτέραν 
φοράν έν IG. II2 2456.

6
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100

105

— δης 
—άδης

110

-μος

IG. II2 1009 I IG. II2 2456

Δ[ιό]γνητος . . . νητος
[Δ] ημήτριος [Δ] ημήτριος
[Δ ] ημήτριος 5 [Δ] ημήτριος
Διονυσογέ[νης Διονυσογέ[νης
Νίκανδρος Νίκανδρος
Δημήτριος

—δης
Δημήτριο [ς]

Διονύσιος Διονύσιος
Εύστροφο [ς — άδης ίο Εύστροφος
Δημόφιλο [ς Δημόφιλ [ ος]
Μητρόδ [ωρος Μητρόδ [ωρος]
Άντίγο [ νος Άντίπ [ ατρος ]
Στρατί — — — μος Στρατ —

Κλεο — 15 Κλεο —

Στίχ. 110. Άντίγο[νος] είναι τό ορθόν.

β

Τό τεμάχιον, έφ’ ου οί στίχοι II 70 εξ. = ΕΜ 3688, έδημοσίευσε την δευτέραν 
φοράν εν IG. II2 2457.

IG. IP 1009 II

70 [Δ] ωρόθε [ο] ς Θε [οψίλου
[ Νικόστ ] ρατ [ ος ] Δ [ ιο ] κλέους 
Μ [ελίτ] ων Τιμοκράτου 
Δ[η]μοχάρης Άθηνοδοιρου 
’Απολλώνιος ’Απολλώνιου 

75 ’Αγαθοκλής Άγαθοκλέους 
Ή γ [ ία ] ς Θουκλε [ ίδο ] υ 
Πυθ [ ό ] κριτο [ ς] Δ[ημα]ινέτου 
Όψέλανδρος Σωσάνδρου 

Πτολεμα'ί'δος 
Σώπολι[ς] Άσπασίου

IG. II2 2457

. . . . ,c·8 . . . ΣΘΕ — —
[.. . . στ]ρατος--------

. . ?. . ων Τιμο — —

. . μοχάρης Λ--------
5 [ Άπ] ολλώνιος — —

[ ’Αγα ] θοκλής A--------
. . . . υς Βουκ[όλου
,'-.5.. κριτο [ς--------

[Άλέξα] νδρο [ ς -------
10____Τ----------

. . . ΛΙ-----------

Στίχ. 76. τό πατρικόν είναι Βουκλ [είδο] υ(;)
Στίχ. 78. Όψέλανδρος είναι τό ορθόν. Τό πατρικόν είναι [Ν] ικάνδρου.

Τό τεμάχιον μαρμάρου, έφ’ού οί στίχοι II 64-70,τό όποιον έχει επίσης ύπογραμ- 
μισθή, είναι συγκεκολλημένον επί τής στήλης. Τοΰτο φέρει καί τα τμήματα των στίχων 
άπό τοϋ 52 ου.
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20

Εις IG. IIs 2070

Στίχ. 7. Θά άναγνωσθή : [ Άβάσκ] αντος Με
Στίχ. 8. Θά άναγνωσθή: [-------- Εύ]ων
Στίχ. 10· Θά άναγνωσθή: Διονύσιος Άχ[αρ]
Στίχ. 18. Θά άναγνωσθή: Θεοφάνης)
Στίχ. 22. » » ’Αθηναίος) Παια

αντί . ,?..ντος Με
αντί--------— Ν
αντί Διονύσιος A / —
αντί Θεόφιλος) 
αντί ’Αθηναίος Παια

21

Εις IG. II2 2239

Κατά διαλογήν μικρών ενεπίγραφων τεμαχίων μαρμάρου, τά όποια προέρχονται 
έκ των άνασκαφών εις τον "Αγ. Δημήτριον Κατηφόρη, εΰρέθη καί τεμάχιον άρμόζον 
επί τής στήλης τής δημοσιευθείσης εν IG. II2 2239. Έχει ύψος 0,08 καί πλάτος 0,04. 
Έπί τούτου σώζεται τό τμήμα τοΰ έλλείποντος αριστερού μέρους των στίχων 133-142 
των οποίων τό κείμενον έχει νϋν ώς εξής:

Κεχαρισμένου
— ------------- ος)
------------------ς Έλε [υ] σεινίου
----------------- αν ί'2ς Ζωσίμου
------------------ κιανός)
------- --------- ατος)

140-------------ος [Φ] ιλοκράτους
------- 3ΤΟ [ ς ] Νεικηφόρου
— ορι ος Νεικηφόρου

22

Εις ΕΜ 8030+ IG. II2 2260

Τά ενεπίγραφα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 4177 (=IG. II2 2260)48030 άρμόζοντα 
προς άλληλα συνεκολλήθησαν, καθώς δεικνύει ή είκών 14α. Τό κείμενον, τό όποιον 
παρέχουν νϋν, έχει ώς έξής:
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------------ Π —
— — σείω —

5 [--------Σ ] εραπί [ ων ]
Α [ύ j ρ Άσκληπ — 
Αύρ Έρμείας

------------ ς Αύρ Εύπαλε [ΐνος]
Αύρ ’Ολύμπιό [δωρος]

------------ y ίο Αύρ Χιονίδη [ς]
Αύρ Τέρτις 
[Αύρ Φί;] λητο [ς]

Εικ. 14. α=ΕΜ 8030+IG. II 2260. β=Ιβ. II 2485+1006

Ταΰτα είναι κατά πάσαν πιθανότητα τμήμα τής στήλης, έφ’ ής ή επιγραφή εν IG. 
II2 2243. Υπέρ τούτου συνηγορεί τό μέγεθος καί ή μορφή των γραμμάτων, ως καί τό 
είδος τού μαρμάρου κατά τον γλύπτην κ. Παναγιωτάκην. Είδικοιτερον δύνανται νά 
προέρχωνται έκ τοΰ μετά τον στίχον 178 κενού.

23
Εις IG. II2 2417

Ό 2°? στίχος τής επιγραφής ταύτης πρέπει νά άναγνωσθή : Μενεκρ[άτης—] 
αντί τοΰ Μενεκ —

ό 7ος στίχος θά άναγνωσθή: Άγλωθ..ρης Σ — — αντί Άγαθο[κλ]έης Σ —

24
Εις IG· II2 2453

Ό 1ος στίχος τής επιγραφής ταύτης οφείλει νά άναγνωσθή: — -— Διογ[νήτ]ου — — 
αντί Αιογ — — —
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ό 2°? στίχος θά άναγνωσθή: [— — Νι]κοκλέους Ρα[μνοΰσιος] άνύ — — — Διο
κλέους | II: — —

ό 9°? στίχος θά άναγνωσθή: — — ας Άπολ αντί — ος Άπολ[λ-------------]
Υπάρχει και 10ος στίχος, ήτοι — — ς Άπ — —.

25

Εις IG. II2 2485+1006

Τό ένεπίγραψον τεμάχιον μαρμάρου ΕΜ 4181, έφ’ου ή επιγραφή έν IG. II2 
2485, αποτελεί τό αριστερόν μέρος τοϋ τεμαχίου μαρμάρου, έφ’ ου οί στίχοι 106 εξής 
τής έν IG. II2 1006 επιγραφής, καθώς δεικνύει ή είκών 14Ρ Τό κείμενον των δύο 
τούτων τεμαχίων έχει μετά την συγκόλλησίν των ως εξής:

ο ς
[Άπο]λ?ιώνιος Διονυσίου Παλλην[εύς]
[Θ]εότιμος Αίσχρίωνος Σημαχίδ[ης]
[Σ]αραπίων Δη μητριού Άναφλύστ[ιος]

110 [Ήρ]άκλειτος Καλλικλέους Π — — —
Άττα[λ]ί[δος]

[Στρ]ατοκλ[ής — — — — — ]

Στίχ. 110. Π ή Ε. Εις την πρώτην περίπτωσιν τό δημοτικόν θά ήτο Π[αλληνεύς], 
εις την άλλην Έ[ργαδεύς], Έ[ροιάδης].

26

Εις IG. II2 2455 (=ΕΜ 2851).

Ό 50ς στίχος τής επιγραφής ταύτης θά άναγνωσθή : — — όλα[ος ή άου] άντι — — 
— ΡΑ--------

ό 60ς στίχος θά άναγνωσθή: — — λος A — — αντί — — — λος — — —.

Ό λίθος δμως, έφ’ ου ή επιγραφή αυτή, είναι όπισθόγραφος. Τήν έπ'ι τής μιας, τής 
πρόσθιας, πλευράς επιγραφήν άπέδωκεν ό Kirchner, ό όποιος σημειοΐ: Etiam in parte 
aversa nonnullae litterae exstant. To κείμενον έπ'ι τής οπίσθιας αυτής πλευράς έχει 
ώς εξής:
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— — — — — — ΗΡΑ —
[— — — — εύνους έ]στί πε[ρί]
[τήμ πόλιν και πρόθυμ]ον έαυτόμ π[αρέ] - 
[χεται τοίς έντυγχάν]ουσι τώμ πολιτ[ών]

5 [είναι — —]ν πολίτην Καρθαίων,
[μετέχειν αύτόμ πάντω]ν ώμπερ οί άλλοι 
[πολϊται- στεφανώσαι δ’αύτόν(;)] στεφ[ά]ν[ω ι] 
[θαλλοΰ καί άνακηρΰξαι τον στέφανον] 
[Διονυσίοις τώι άγώνι — — — ]

Καί ή μία καί ή άλλη επιγραφή έχουν χαραχθή κατά τό τελευταϊον τοΰ 3ου π.Χ. 
αίώνος τέταρτον, δπως φαίνεται εκ τοϋ σχήματος τών γραμμάτων. Τό μέγεθος τοΰ Ο 
καί Ρ εν σχέσει προς τα άλλα γράμματα, ή μορφή τοΰ Σ καί ΤΤ βοηθούν έπαρκώς προς 
χρονολογικόν προσδιορισμόν των.

Θέμα τής νϋν τό πρώτον ενταύθα δημοσιευομένης επιγραφής είναι ή απονομή τής 
πολιτείας παρά τής πόλεως Καρθαίας εις πολίτην άλλης πόλεως. "Οτι πρόκειται περί 
ψηφίσματος συνταχθέντος έν Καρθαία καί όχι έν Άθήναις μαρτυρεί πλήν τοΰ 5ου στί
χου καί ό τρόπος τής διατυπώσεως, διάφορος τών αθηναϊκών, καί ή διάλεκτος. Επίσης 
έν Καρθαία είχε γραφή, διότι τό μάρμαρον είναι νησιωτικόν αντί τοΰ συνήθως έν 
Άθήναις χρησιμοποιουμένου πεντελικοΰ.

Ποιον δμως είναι τό περιεχόμενον τής έπιγραφής έπί τής πρόσθιας πλευράς; 
Ό Kirchner προκειμένου περί τοΰ 10ου στίχου της σημειοΐ: [Θετταλός από Λα]ρίσης 
καί έκγονοι (πρβ. IG. XII, 5, 107622.26). Προφανώς άπονέμονται τιμαί εις τοΰτον 
καί τούς απογόνους αύτοΰ.

Γνωρίζομεν, δτι πολλοί τών λίθων, οί όποιοι περιέχουν προξενικός έπιγραφάς 
τής Καρθαίας, είναι έπιγεγραμμένοι έπί περισσοτέρων τής μιας πλευρών. Γνωρίζομεν 
δμως ακόμη, δτι πολλαί τών έπιγραφών τής Κώ έχουν μεταφερθή έξω τής νήσου 
εις παραλίους πόλεις τής λοιπής Ελλάδος. Είναι πολύ πιθανόν, δτι καί ή έπιγραφή μας» 
άφοΰ τόπος προελεΰσεώς της δεν μαρτυρεΐται, ανήκει εις τήν κατηγορίαν ταΰτην. Τό 
τιμητικόν ψήφισμα, έν τοιαύτη περιπτώσει, δεν αφορά εις πολίτην Άθηναΐον. Ότι 
τό ένεπίγραφον μάρμαρον έχει κομισθή έξωθεν είς ’Αθήνας κατά τα τελευταία έτη, 
μαρτυρεί καί τό δτι ή θέσις του είς τό ’Επιγραφικόν Μουσεϊον είναι είς τήν 4Τ'ν αίθου
σαν, είς τήν οποίαν έχουν έναποτεθή πολλαί μή άττικαί έπιγραφαί.

Στίχ. 5. Καρθαίων αντί Καρθαιέων. Ίδέ καί τα: είναι αυτόν πολίτην Ποιησ- 
σίων, IG. XII,5, 57110: π[ο]λίτ[η]ν καί πρόξενον Ποιησσίων. 57116/7: είναι αυτόν 
πολίτην [τοΰ δήμου τοΰ Ίουλιητών] 5985.
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Γ

27

Είς IG. II5 2033

Στίχ. 8. Ό στίχος ούτος θά άναγνωσθή: — — — αΐος αντί — — νος. 
Πιθαναί συμπληρώσεις: [Άφιδν]αΙος, [Είτε]αΐος, [Οίν]αϊος.

28
Είς IG. IP 2082

Στίχ. 76. Ούτος θά άναγνωσθή: Άφρ[οδ —
Στίχ. 79. » » » Γλαυκία[ς —
Στίχ. 87. » » » Φιλοξέν[ου]

29

Είς IG. IIs 2230

Ή επιγραφή αΰτη, περί ής ό Kirchner σημειοΐ: « Athenis e regione turris Andro- 
nici...ut videtur» άπόκειται είς τδ Επιγραφικόν Μουσεΐον καί φέρει αριθμόν Ευρε
τηρίου 1967. Μετρεΐ καθ’ύψος 0,19,5, πλατ. 0,15,5 καί πάχος 0,06.

Είς τον 2ον στίχον μετά τά γράμματα ΡΩ σφζονται ίχνη γραμμάτων άποξεσθέντων, 
ήτοι Άλεξάν — —

Ή επιγραφή κατά ταΰτα πρέπει ώς έξης περίπου νά συμπληρωθή:

Ά γ α θ ή ι τ ύ χ η ι ] 
[Αύτοκ]ρ[άτορι — — — — — — — — ]
[Μ. Αύρ. Σε'βή]ρω Άλεξάν[δρω — — — — — — ]
[Έπί άρχο]ντος Κασι[ανοΰ — — — — — — — ]

5 [Ό κοσμητ]ής τών έφ]ήβων —-------— τούς ύπ’ αύ-]
[τω έφηβεΰσ]αντα[ς καί τούς περί τό Διογένειον ανέγραψε] 
[παιδοτριβοϋντος διά βίου — — — — — — — ]

J αντί 
] άντί

Άθη--------
Κλαΰδ —

άντί Φιλοτ[ίμου]

Ή άνάγνωσις τοϋ 3ου στίχου έχει κατά τούτο σημασίαν, δτι έπιβεβαιοΐ τήν γνώ
μην τού Graindor (Chronologie 245), Kirchner, Νοτοποΰλου (Hesperia XVIII, 1949, 
40), δτι ό «αύτοκράτωρ Μ Αύρ Σεβήρο[ς]» τής IG. II2 18320 επιγραφής είναι 
δ Σεβήρος ’Αλέξανδρος καί δχι ό Καρακάλλας, διότι άμφότεραι αί έπιγραφαί έγράφη- 
σαν άρχοντος δντος τοϋ Κασιανοϋ.
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30

Εις IG. IP 2247+2250+2484

Τά ένεπίγραορα τεμάχια μαρμάρου ΕΜ 8516 (=IG. II2 2247)-j-3713 (=IG. II2 
2250)+ 3565 (=IG. II2 2484)' άνήκουν εις τό άνω μέρος μεγάλης ένεπιγράφου στή-

Είκ. 15. IG. IP 2247+2250+2484

λης καί άρμόζοντα προς άλληλα συνεκολλήβησαν, ώς δεικνύει ή είκών 15. Τό κείμενον, 
τό όποιον παρέχουν μετά την συγκόλλησιν, έχει ώς εξής: 1

1 Ό καθηγητής κ. Meritt, εις τόν όποιον έγραψα διά for Advanced Study έχει σημειωθή, ότι αί έπιγραφαί 
τήν ένημέρωσιν τής Συλλογής του έκτυπων, μοί άνεκοί- 2250+2484 συνανήκουν, 
νωσεν, ότι έπί τοΰ αντιτύπου των IG. IP τοϋ Institute
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’Αγαθήι 
τύχη ι

[Έπ'ι άρχοντος . 3-6 . Σκριβ]ο)νίου Καπίτωνος Ε ]"2 
[ — — — — — — — κοσμ]ητεΰοντος Μ ε μ I ,2'? .

5 [ — — — — — — — Φαλ]ηρέως- ό συνστρεμ[ματάρ-]
[χης Αύρ ' Δωσίθεος δ κα'ι Θα?ι]ής Δωσιθέου Παμβωτ[άδης τον] 
[κοσμητήν (;) κα'ι τούς συνε]φήβους άνέγραψεν.

10

15

20

[Σωφρονισταί]
— — — — — έου Παμβωτάδης
— — — — — ς Διονυσοδώρου Γαρ
— — — ιμος Διονυσοδώρου Γαρ
[Άλκ]ι β ιάδης) Χολαργεύς 
[Μέ]νανδρος Άλκιβιάδου Χολαρ 
[Ζ]ώσιμος ’Αρχελάου έξ Οίου 25
[Ά]θήναιος ’Αρχελάου έξ Ο’ίου 
[Εύ]πορος Τλάρου Μελιτεύς
[Μ]άρκος ό κα'ι Έρμείας Σουνιεύς 
[Εύέλ]πιστος) Άχαρνεύς 
[Άπολλώ;]νιος Ειρηναίου Κοίΐω
— — — νης Άφροδεισίου Ε —

Έπέγ[γραφοι]

Δασουμ — — — — 
Δασου[μ — — — —] 
Συμ — — — — — 
Άσ -— — — — —

Αί έπιφερόμεναι μεταβολα! και διορθώσεις εις τό κείμενον των IG. II2 φαίνονται 
έκ τής αντιπαραβολής προς τό ανωτέρω παρεχόμενον κείμενον. Εις την μελέτην τών 
τριών τούτων τεμαχίων ώδηγήθην έκ τής έσφαλμένης άναγνώσεως τού Kirchner έν IG. 
II2 2250 στίχ. 1 διά [βίου-] αντί Δωσι[θέου] καί 4 —Φιλ]άδης αντί — τάδης. Εις την 
πρώτην περίπτωσιν άνεζήτησα μεταξύ τών έπιγραφών έν IG. II2 τό δεύτ. συνθετικόν 
τού ονόματος Δωσίθεος, εις την δευτέραν τό δημοτικόν [Παμβω]τάδης ή [Βου]τάδης.

Στίχ. 3. Ό αρχών [ . Γ’. . Σκριβ]ώνιος Καπίτων είναι γνωστός καί έκ τής έπι- 
γραφής έν IG. II2 37 70. Τό πλήρες όνομά του έν τούτοις δεν σώζεται ουδέ έπί τής 
έπιγραφής έκείνης, άλλα συμπληροϋται. Δοθέντος όμως, ότι ό 6°? στίχος τής έπιγραφής 
μας δύναται νά θεωρηθή ότι συνεπληρώθη καλώς, παραμένει κενόν 3-5 γραμμάτων εις 
τον 3ον στίχον· Εις τό κενόν τούτο θά ήτο άναγεγραμμένον τό praenomen τού [Σκρι- 
β]ωνίου Καπίτωνος.

5/6 δ συνστρεμ[ματάρ/χης] έχει ώς πλήρες όνομα τό: Αύρν Δωσίθεος ό καί 
Θαλής Δωσιθέου Παμβωτάδης (IG. II2 2208). Ούτος διετέλεσε πρύτανις κατά τό έ'τος 
225 μ.X. ή ευθύς κατόπιν (IG. II2 18329.) Προηγουμένως ήτο κοσμητής έν έ'τει 212/13 
(IG. II2 22086. 3763). Έπί έπιγραφής — καταλόγου τού γένους τών Κηρύκων (IG. II2 
234013/14) άναφέρεται έπίσης. Περί τών υιών του ίδέ σημείωσιν έν IG. II2 2208c.

7
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Έπί τής ενταύθα έξεταζομένης επιγραφής ήτο συνστρεμματάρχης, ήτοι έφηβος ακόμη. 
Πρέπει κατά ταϋτα ή έπιγραφή μας νά χρονο?ιθγήται κατά μίαν περίπου εικοσαετίαν 
ένωρίτερον των επιγραφών έν IG. II2 2208 και 3763, έφ’ ών άναφέρεται ώς κοσμητής. 
(Περί τής χρονολογίας τής έν IG. II2 2208 επιγραφής ίδέ Νοτοπουλον, Hesperia 
XVIII, 1949, 34-35). Τοΰτο βοηθεΐ εις τον ώς έγγιστα καθορισμόν τοΰ χρόνου, καθ’ όν 
ό [— — Σκριβ]ώνιος Καπίτων ήτο αρχών έν Άθήναις, ήτοι προ τοΰ 192/3 μ. χ. (έν 
Hesperia XI, 1942, 88 τοποθετείται εις τάς άρχάς τοΰ III μ.Χ. αίώνος). Συνεπώς αί 
έπιγραφα'ι έν IG. II2 2247+2250+2484 και 3770 χρονολογούνται εις την χρονικήν 
περίοδον προ τοΰ 192/93 μ.Χ.

31

Εις IG. IP 2427

Στίχ. 7. Θά άναγνωσθή: Αύτοβ[ούλου] ή Αΰτοβ[ίου] άντ'ι τοΰ Αυτό — τοΰ 
Kirchner.

32

Είς IG. IP 2428

Στίχ. 8. Θά άναγνωσθή:-------- ς Δαμάλ[κεος] άντ'ι---------- — ..ς Δαμά[ς — ]
Στίχ. 9. Θά άναγνωσθή : [-------- Δα]μάλκε[ος] άντ'ι [---------- — Δημ]αλκέ[του? ]
Στίχ. 10.------------ ης Στρατ--------- άντ'ι------------- .. ης Στρα— τοΰ Kirchner.
Είναι δυνατόν άντ'ι τοΰ Δαμάλκης νά ήτο γεγραμμένον Δαμάλκετος· τό αυτό όμως 

όνομα φαίνεται ότι άπαντα είς άμφοτέρους τους στίχους. Ό δωρικός τύπος έλέγχει 
πιθανώς μή άττικήν προέλευσιν.

33

Είς IG. IP 2429

Στίχ. 5. Ό στίχος οΰτος είναι άδΰνατον νά συμπληρωΰή ώς παρά Kirchner: [Αίγι-] 
λιεύς. Διότι τό πρώτον σφζόμενον γράμμα είναι Α όχι Λ. Προ τούτου διακρίνονται 
έπ'ι τοΰ λίθου ίχνη έγκαρσίου σκέλους γράμματος πιθανώς ενός Λ. Πιθανή συμπλή- 
ρωσις: ['Α]λαιεύς.

Στίχ. 7. [στρατηγός έπί τά] όπλα Όλυμ[π-------- - ] άντ'ι στρατηγός έπί τά όπλα
Όλυμβιιόδωρος — ]

Δ

34

Είς IG. IP 1696

Ό 2°? στίχος τής έπιγραφής ταύτης θά άναγνωσθή: [Άσοήποκλής άντί
[Άγ]α[θ]οκ?>.ής.
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35

Εις IG. IP 1708

Ό 10ς στίχος της αναγιγνώσκεται: [ταμίαν στρατιωτικών

36

Εις IG. IP 1709

Ό 9°? στίχος αναγιγνώσκεται: Δήμο — —

37

Εις IG. IP 1712

Έπ'ι τοΰ λίθου σώζονται μέρη 6 μόνον στίχων. Μετά τον 6ον στίχον διατηρείται 
άκεραία ή κάτω πλευρά τοΰ λίθου. Τά γράμματα επομένως, τά όποια είδεν ό Kirchner, 
Λ[ε ω ν] τ[ί δ ο ς], οφείλονται είς οπτικήν απάτην εκ τοΰ έκτυπου.

38

Είς IG. IP 1810

Έν τφ 1(ι’ στίχω ή άνάγνωσις τοΰ Kirchner, — — — ΙΔΑΙ δεν είναι όρθή. 
Άναγινώσκεται — ■ ΙΑΙ Διστάζω νά συμπληρώσω [Έσ]τιαΐ(οι.)

Ό 70ς στίχος θά άναγνωσθή: Άγρίππας) άντ'ι τοΰ άπλοΰ Άγρίππας.

Ε

39

’Αέτωμα ναΐσκου. Εύρέθη είς "Αγ· Άνδρέαν Ν. Μάκρης καί έκομίσθη είς τό 
’Επιγραφικόν Μουσεΐον κατ’ ’Απρίλιον 1949 (ΕΜ 13125) υπό τοΰ εφόρου ’Ιωάν. Πα- 
παδημητρίου, είς τον όποιον Οφείλω την άδειαν δημοσιεύσεως τής επιγραφής. Είναι 
μονόλιθον, εκ πεντελησίου μαρμάρου, και μετρεί κατά μήκος 1,18 μ., θψος από τής κο
ρυφής τοΰ αετώματος 0,22 καί βάθος 0,55. Ύπό τό αέτωμα καί κατά μήκος αΰτοΰ 
έχουν χαραχθή είς τρεις στήλας τά ονόματα των θανόντων έκ τής οικογένειας, είς ήν 
άνήκεν ό τάφος, ήτοι:

Νικοβοΰλη Άντιφάτης Κηφισοδώρου Μνησαρέτη
Νεοκλέους Φηγαιεύς Χαρικλέους

Κηφισόδωρος Φηγαιεύς είναι γνωστός κατά τά μέσα τοΰ IV π.Χ. αίώνος 
(τριήραρχος περί τό έτος 342) άπό την επιγραφήν dvIG. II2 1 6 2 2703. Είναι ίσως ό ίδιος 
με τον: Κηφισόδωρος | Έσχατίωνος | Φηγαιεύς τής IG. II2 7636 επιγραφής.

ΜΑΡΚΕΛΛΟΣ Θ. ΜΙΤΣΟΣ
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ΥΠΟ ΦΩΤΙΟΥ Μ. ΠΕΤΣΑ

Έν άντιθέσει προς ιό πλήθος των ελληνικών επιγραφών ρωμαϊκής εποχής, λατι
νικά! έπιγραφα! προερχόμενοι έκ Θεσσαλονίκης ήσαν μέχρι τοΰδε γνωστά! όλίγαι 
μόνον, έξ ών δέκα επτά μέν περιελήφθησαν είς τό Corpus Inscriptionum Latinarum1, 
ένθα παρέχεται δι’έκάστην κα! ή προηγουμένη βιβλιογραφία2, δύο δε έδημοσιεύθησαν 
μεταγενεστέρως έν BCH 37 (1913) σ. 103 κέ. άρ. 14 κα! αύτ. σ. 116 άρ.32.

Όλαι είναι επιτάφιοι πλήν τής CIL III Suppl. II άρ. 12310, ήτις είναι επί βά
θρου αγάλματος3.

Έξ αυτών άναφέρεται, ότι εύρίσκοντο έκτοτε είς τό Μουσεϊον Κωνσταντινουπό
λεως αί CIL III άρ. 7326 κα! 7327 κα! είς τό Μουσεϊον τοΰ Λούβρου ή CIL III 
άρ. 7328“ [=αύτ. Ill Suppl. II άρ. 14203 38 ]4. Διά τάς υπολοίπους παρέχονται έν CIL 
πληροφορίαι περί τοΰ τόπου τής εύρέσεως ή σημειοϋται άπλώς: Papageorgiu misit. 
Είς τό Μουσεϊον τής Θεσσαλονίκης ή την ’Αρχαιολογικήν Συλλογήν τοΰ 'Αγίου 
Γεωργίου ούδεμία τών έπιγραφών τούτων υπήρχε. Έκ τούτου φαίνεται πιθανόν, ότι 
άντεγράφησαν έπ! τόπου, τά δε φέροντα αύτάς μνημεία έξηφανίσθησαν έκτοτε.

Διά τούτο ή κατά τήν άπομάκρυνσιν τών ίσραηλιτικών νεκροταφείων τής Θεσσα
λονίκης5 άθρόα άποκά?αη|ης λατινικών έπιγραφών ύπήρξεν άπροσδόκητος. Έκ τών 
ύπερείκοσι εΰρεθεισών έκεΐ μία μόνη είναι έκ τών γνωστών, ή κατωτ. άρ. 17 = CIL III 
Suppl. II άρ. 12403 40. Αί λοιπά! είναι νέαι, δι’ ών υπερδιπλασιάζεται ό άριθμός τών 
έκ Θεσσαλονίκης λατινικών έπιγραφών6. Μερικά! τουλάχιστον έξ αυτών δεν άνήκουν είς 
τήν Θεσσαλονίκην, ως θά ίδωμεν κατωτέρω. Έξ αύτοΰ άποκτα ιδιαίτερον ενδιαφέρον 
ή μελέτη τών έπιγραφών τούτων, αιτινες κατά τά άλλα είναι κοινά! έπιτύμβιοι έπιγρα-

* Ή παρούσα μελέτη είναι αφιερωμένη είς τήν μνή
μην τοΰ Νικολάου Παππαδάκι. Δεν κατέστη δυνατόν νά 
δημοσιευθή είς τόμους έκδοθέντας ήδη είς μνήμην Του, 
ένεκα τών από τοΰ 1944 μέχρι τοΰ 1950 αλλεπαλλήλων 
επιστρατεύσεων μου. Δημοσιεύεται ήδη ενταύθα ώς 
αφιέρωμα είς τήν μνήμην τού σοφού Διδασκάλου.

1 CIL III Suppl. I άρ. 7326-7328, 7328α [=αΰτ. 
Suppl. II άρ. 1420338], 7329-7331. Αύτ. Ill Suppl. II 
άρ. 12310, 13704, 1420359-45, 144 06β.

2 Ό Δημιτςας Ή Μακεδονία κλπ., σ. 525-531 κα
ταχωρίζει τάς γνωστός αύτφ ύπ’άρ. 597 [ = CIL III

άρ. 7328], 598 [ = CIL III άρ. 7329], 599+604 
[ = CIL III άρ. 7330 ], 602 [ =CIL III άρ. 7326 ], 603 
[=CIL III άρ. 7327 ], 605 [ = CIL III άρ. 12310],

3 Kinch L’Arc de Triomphe de Salonique 
a. 10

4 Ίδέ CIL III Suppl. II σ. 232885.
5 Ίδέ σχετικώς έν ΚαλλιπολιΤΟΥ-ΛαΖΑΡΙΔΟΥ Άρ- 

χαΐαι έπιγραφαι Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1946 σ. 5 
καί 23, BCH 68-69 (1944-45), Chron. σ. 430.

6 Περί τής κατωτέρω άρ. 8 πρβ. τάς σχετικάς παρα
τηρήσεις.
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φαί, δι’ ών πλουτίζεται ή ρωμαϊκή προσωπογραφία τής Μακεδονίας καί προστίθενται 
νέα παραδείγματα τύπων συνήθων εις επιταφίους έπιγραφάς τής Ρωμαιοκρατίας.

Ενδελεχής έξέτασις όλων των τεμαχίων θά άπέδιδεν ’ίσως παρατηρήσεις χρησί
μους ου μόνον διά τήν καλυτέραν συμπλήρωσιν των ελλιπών στίχων των επιγραφών, 
αλλά καί διά τον καθορισμόν τής μορφής τοϋ τάφου, εις δν άνήκεν έκαστη. Τοϋτο 
δμως δεν κατέστη δυλ'ατόν νά γίνη δι’όλας τάς έπιγραφάς. Ή διαταγή των γερμανι
κών ’Αρχών Κατοχής διά τήν άπομάκρυνσιν των ίσραηλιτικών νεκροταφείων έξετελέ- 
σθη τό 1943 εν σπουδή. Παρά τάς ένεργείας τοϋ μακαρίτου καθηγητοΰ Νικολάου 
Παππαδάκι, Διευθυντοϋ ’Αρχαιοτήτων τότε παρά τή Γενική Διοικήσει Μακεδονίας, 
ανυπέρβλητοι δυσχέρειαι ήμπόδισαν τήν άμεσον περισυλλογήν τών πολυαρίθμων καί 
ποικίλων ευρημάτων. Τά παρασχεθέντα έ'κτοτε πενιχρά μέσα έπέτρεφαν τήν τμηματι
κήν κατά καιρούς μεταφοράν ολίγων μόνον έκ τών σπουδαιοτέρων ευρημάτων, εν φ 
κατεστρέφοντο έν τω μεταξύ πολλά χρησιμοποιούμενα ώς κοινά μάρμαρα. Ούτως άπω- 
λέσθησαν καί αί περισσότεραι λατινικαί έπιγραφαί. Εννέα μόνον έκ τών μεγαλυτέροιν 
καί τό θραύσμα κατωτ. άρ· 24 συνελέγησαν καί άπόκεινται νΰν είς τήν συλλογήν τοΰ 
'Αγίου Γεωργίου καί τον περίβολον τοΰ Αγίου Δη μητριού τής Θεσσαλονίκης. Τών 
υπολοίπων έλήφθησαν κατά τήν πρώτην γενικήν καταγραφήν τών ευρημάτων μόνον 
αί διαστάσεις τών πλακών καί πρόχειρα άπόγραφα, ενίοτε έλλιπή, τών επιγραφών. 
'Ένεκα τούτου δεν έπεχείρησα καί τήν έξακρίβωσιν τής χρονολογίας μιας έκάστης τών 
επιγραφών. ’Άλλως τε δυσκό?αχ>ς χρονολογούνται μετ’ ακρίβειας κοιναί έπιγραφαί τής 
εποχής ταύτης1.

1.

Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου. Μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τώ περιβόλφ 
τοΰ Αγίου Δημητρίου τής Θεσσαλονίκης. Σωζόμεναι διαστάσεις: μήκος 2,15 μ., πλ. 
0,82 μ., πάχος περί τά 17 έκ. (είκ. 1)·

Ή πρόσθια επιφάνεια, εύθρυπτος, καλύπτεται δλη υπό επιγραφής 7 στίχων, ών 
ό πρώτος καί δ τελευταίος σώζονται μόνον κατά τό ήμισυ τοΰ ύφους τών γραμμάτων, 
ελλείπουν δε δεξιά καί αριστερά γράμματά τινα δλων τών στίχων. Είναι πιθανόν,ώς θά 
ίδωμεν, δτι υπήρχε καί 8°? στίχος.

Γραμμάτων ύφος: 1ου στ. 0,12 μ., 2ου στ. 0,10 μ., 3ου στ. 0,09 μ., 4ου-6ου στ. 0,08 μ. 
Συμπλέγματα γραμμάτων (είκ. 11) : έν στ. 1 καί 7 τό ΰπ’ άρ. l=he, έν στ. 1 τό ΰπ’ άρ· 
2 = ci, έν στ. 2,3 καί 5 τό ύπ’ άρ. 3=va, έν στ. 2 τό ύπ’ άρ. 4 = οπ, έν στ. 3 τό ΰπ’ άρ. 
5 = nt, έν στ. 3 καί 4 τό ύπ’ άρ. 6=an, έν στ. 3 τό ύπ’ 7=qu, έν στ. 4 τό ύπ’ άρ. 8=ve, 
έν στ. 5 καί 6 τό ύπ’ άρ. 9=te, έν στ. 6 τό ύπ’ άρ. 10=ne. — C άντί G έν λ. coniugi 
καί paganus. — Σύμβολον ύπ’ άρ. 22=Sestertii. — Τάς λέξεις χωρίζουν άπ’άλλή- 
λων στιγμαί.

1 Ευχαριστώ θερμώς τόν "Εφορον ’Αρχαιοτήτων λωσύνην νά παραχώρηση καί νά εύκολΰνη ποικιλοτρό- 
©εσ/νίκης κ. Χαρ. Μακαρόναν, ό όποιος είχε τήν κα- πσ>ς τήν μελέτην τών επιγραφών αυτών.
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tXUKV ΐϊΊΕΕΓ
AEPBJM1T1NAEC W!VC ISVAEBEH

KTIQNAEVIX ΝΝ-ΧΧ ΙΙ1·Μ·1!·01ΕΒ·ΧΧ VI-SI^
£VE-CAESAR.INV SSI\£MILESSIV EPAC N VS· 
qNAP 0Έ STASV1MFAC ER EVOLVER.ITETAPEI 

■ TF ISCOTOENAE-NQMINEtt’XX· etpraeerea
11 PJ ^Bpr NS £J\ΝΛ g£,^.P.l„’AAtr ^ rs.<r? ■■

Είκ. 1. ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 1.

1. [.] Aur(elius) Athenodorus fecit
-------- ] ae Primitivae, coniuci suae ben[e]
[mere]nti, quae vix(it) anu(is) (vigiuti tribus), m(ensibus) (duobus), dieb(us)

(viginti sex). Si qu[is]
[si] ve caesarinus, sive miles, sive pacanus, [sive]

5. [ali]qua potestas vim facere voluerit et aperi[re arcamj
[inferjet fisco poenae nomine (sestertios) (viginti) et praeterea [dabit]
[R(ei) Pub(licae)] C(oloniae) Philippensium (sestertios) (duodecim). Haec

area heredem [non sequitur].

Στ. 1. — Έν άρχή έλλείπει το praenomen, πιθανώς M(arcus).—Aur = Aur- 
(elius), nomen gentile έκ των συνηθεστέρων καί κατ’ έξαίρεσιν βραχυγραφου μενών, 
Cagnat EL4 σ. 51-52. ’Απαντα ήδη εις τρεις έκ τών γνωστών λατινικών επιγραφών 
έκ Θεσσαλονίκης, CIL άρ. 7326, 7327 και 13704, αλλά και έν έπιγραφαΐς έκ Φιλίπ
πων BCH 61 (1937) σ. 415 κέ. άρ. 9, σ. 418 άρ. 12. Επίσης έν έπιγρ. κατωτ. άρ. 
16. —Athenodorus, cognomen έκ τής ελληνικής είλημμένον, σΰνηθες- παραδεί
γματα παρά Dessau ILS III ι Ind. σ. 172.

Στ. 2. — ] ae, κατάληξις άνήκουσα εις τό nomen gentile τής συζύγου, δι’ ήν 
κατεσκευάσθη ό τάφος. Πρέπει νά συμπληρωθή δι’ όλιγοψηφίου δνόματος, ώς Aelijae, 
Tulli]ae, Laelijae κ,τ.δ.— Primitiva, cognomen σΰνηθες, Dessau έ'.ά. σ. 230.— 
ben[e merejnti, συνήθης προσαγόρευσις βραχυγραφουμένη, άντίστοιχος προς την 
ελληνικήν «καλώς ζήσασα» κ.τ.δ.

Στ. 3-7.—Si qu[is]—(duodecim), τυπική έκφρασις διατυπουμένη μετά διαφόρων 
παραλλαγών έν λατινικαΐς και έλληνικαΐς έπιγραφαΐς τής έποχής ταύτης. Ενταύθα έχο- 
μεν ένα τών έκτενεστέρων τύπων.— [si]ve caesarinus — [sive alijqua potestas, 
όμοίαν περίφρασιν δεν εύρον άλλαχοΰ.— caesarinus, έν ThLL Suppl. II σ. 39 και 
αύτ. έν λ. Caesarianus § 3, De Ruggiero Dizionn. Epigr. έν λ. Caesariani, O. Hirsch-
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feld Die kaiserl. Verwaltungsbeamten σ. 472 ύποσ. 3.—paganus παρά Ernout- 
Meillet Diet.etym. 1. lat. σ. 678 έν λ. pagus.—[inferjet, συνεπληρόίσαμεν ώς κατω
τέρω έν έπιγρ. άρ. 17 ( — CIL 14203 40) κ.ά.— fiscus, ίδέ Ο. Hirschfeld έ.ά. 
σ. 1-17.—[dabit], συνεπληρώσαμεν είκάζοντες έλλείποντα γράμματα, ώς κατωτ. έν έπιγρ. 
άρ. 13 καί έκ Φιλίππων έν BCH 47 (1923) σ. 90 κ.ά.— Έν άρχή τοϋ στ. 7 υποθέτω 
έλλείποντα γράμματα, όθεν συνεπλήρωσα fR(ei) Pub(licae)], ώς κατωτ. έν έπιγρ. 
άρ. 24, Δημιτςα άρ. 989, BCH έ'.ά. και ά. Πρβ. Collart Philippes σ. 473 σημ. 5.— Τα 
λοιπά γράμματα τοΰ στίχου 7 άναγιγνώσκονται άσφαλώς αν και σφζονται μόνον κατά 
τό ήμισυ τοΰ ΰψους των ή και όλιγώτερον. — C. Philippensium, πρβ. BSA XXIII 
σ. 96, BCH 57 (1933) σ. 321, 342 καί 344 καί Collart έ'.ά. σ. 239 σημ. 9.— 
Haec area κλπ., πλήρης ό τύπος έν έπιγρ. άρ. 8 καί βραχύ γραφή μένος, ώς συνήθως, 
κατωτ. άρ. 9. ’Ενταύθα ό πλήρης τύπος άπαιτεΐ καί 8°'’στίχον τής έπιγραφής, νΰν έλλεί
ποντα.— area, ταυτόσημος ένταΰθα τή ελληνική λέξει σαρκοφάγος, De Ruggiero Di- 
zionn. Epigr. έν λ. § I.

2.

Όμοια μαρμάρινη πλάξ διαστάσεων 2,22 μ. X 0,70 μ. X 0,14 μ. Δεν κατέστη 
δυνατόν νάμεταφερθή έγκαίρως έκ τοΰ νεκροταφείου καί δεν εύρίσκεται νΰν εις τον 
τόπον τής εύρέσεως. Πιθανώς κατεστράφη. Κατά τό άπόγραφον τής πρώτης καταγρα
φής των ευρημάτων ή έπιγραφή, σωζομένη πιθανώς άκεραία, ειχεν οΰτω:

LOCO · PVBLICE · DAT Ο -D-D 
Ρ. TVRPILIO · Ρ ■ F · VOLT · VALENTI ■

AED ■ PRAEFECTO · FABR - Τϊ · VIR I - D PHIL·
PVP · TVPRILIVS · VALENS · PATRl·

Loco publice dato d(ecreto) d(ecurionum)
P(ublio) Turpilio, P(ublii) f(ilio), Volt(inia tribu), Valenti, 

aed(ili), praefecto fabr(um), (duum)vir(o) (iure) d(icundo) Phil(ippis), 
Pup(us) Turpilius Valens patri.

Στ. 1.— Loco publice dato d. d., συνήθης τύπος βραχυγραφούμένος 
L-P’D-D'D·. Έν έπιγραφαΐς έκ Φιλίππων: ] publice [ έν BCH 61 (1937) σ. 413 άρ. 4, 
loco adsig(nato) d. d., έν BSA XXIII σ. 96 άρ. 21 [= BCH 53 (1929) σ. 82 κέ. άρ. 7], 
ex d(ecreto) d(ecurionum) έν BCH 56 (1932) σ. 223 άρ. 12, dec(reto) dec(urionum) 
έν BCH 58 (1934) σ. 454 κέ. άρ. 2. Πλείονα παρά Collart έ'.ά. σ. 267.

Στ. 2.— ’Αξιοσημείωτος ένταΰθα χάριν παραδείγματος ή τυπική σειρά τών ρω
μαϊκών ονομάτων, ώς παρατίθενται έν ταΐς λατινικαΐς έπιγραφαΐς. Προηγείται τό prae- 
nomen βραχυγραφούμενον συνήθως, άκολουθεΐ πλήρες κατά κανόνα τό nomen gentile, 
είτα τό όνομα τοΰ πατρός έν βραχυγραφία εις γενικήν μετά τοΰ f(ilius), έπεται τό 
όνομα τής φυλής συνήθως βραχυγραφού μενον καί άκολουθοΰν πλήρη τά cognomina, 
τά όποια είναι δυνατόν νά είναι περισσότερα τοΰ ενός. Ή αυτή πλήρης σειρά καί
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κατωτέρω έν έπιγρ. άρ. 3 καί 5·—Turpilius, nomen gentile άπαντών καί έν έπιγραφή 
έκ Φιλίππων, ένθα Turpilius Vetidius είναι Ilvir quinq(uennalis) έν Φιλίπποις, Des
sau ILS II ι άρ. 5710 [=BCH 8 (1884) σ. 47 άρ. ΙΙ = ΔΗΜΙΤΣΑ σ. 748 άρ. 962 = 
αύτ. σ. 823 άρ. 1106, ένθα άναδημοσιεΰεται έσφαλμένως ώς άλλη επιγραφή]. — Volt- 
(inia), tribus, εις ήν άνήκουν οί άποικοι τών Φιλίππων. Άπαντα καί κατωτέρω έν 
έπιγραψαϊς ύπ’άρ. 3,5 καί 14 καί συχνάκις έν έπιγραφαΐς των Φιλίππων. Ίδέ Collart 
έ.ά. σ. 258-261 καί Annuario (Ν. S.) 1-2, 1939-40, σ. 218-219. Άπαντά έπίσης έν 
επιγραφή έκ Θεσσαλονίκης CIL III Suppl. II άρ. 14203 4', περί ής δμως ίδέ καχωτ. 
είς γενικήν παρατήρησιν εις έπιγραφάς 1-5. Άντιθέτως έν άλλη έπιτυμβίω έπιγραφή 
έκ Θεσσαλονίκης CIL III Suppl. I άρ. 7328 άναφέρεται ή φυ?νη Ser(gia), Θεσσαλονι- 
κεις δέ άναψερόμενοι έν έπιγραφαΐς, άλλαχοΰ εύρεθείσαις, άνήκουν τέσσαρες μέν είς 
την φυλήν Claudia, OIL III Suppl. I άρ. 3528 [=Δημιτςα άρ. 606], αύτ. Ill Suppl. I 
άρ. 10500, αύτ. VI Suppl. I άρ. 2382,1 και άρ. 2679 [ = Δημιτςα άρ. 601], δύο δέ 
είς τήν φυλήν Cornelia CIL III Suppl. II άρ. 13483 καί αύτ. VI Suppl. I άρ. 2646 
[ = Δημιτςα άρ. 600]. — Valens, cognomen σύνηθες καί έν Φιλίπποις, άπαντών 
επτάκις έν τή μεγάλη έπιγραφή, ένθα άναγράφονται eultores vSilvani, CIL III Suppl. I 
άρ. 633 [ = Δημιτςα άρ. 934-937] καί άλλαχοΰ, ώς Διιμιτςα άρ. 949, BCH 58 
(1934) σ. 471 άρ. 8 κ,ά. Ίδέ καί κατωτέρω έν έπιγραφαΐς 4 καί 18.

Στ. 3.— Aed(ilis) = άγορανόμος έν έλληνικαΐς έπιγραφαΐς, Σπ. Βάση Ρω
μαίων Πολιτεία σ. 387 κέ., Daremberg - Saglio I σ. 95 κέ., RE I στήλη 448 κέ., 
Liebenam Stadteverwaltuug im rom. Kaiserreiche σ. 263. Πληρεστέρα βιβλιογρα
φία έν BCH 58(1934) σ. 457 ύποσημ. 2. ’Άλλος aed(ilis) έν έπιγραφή έκ Θεσσαλονίκης 
CIL III Suppl. II 1420341, περί ής δμως ίδέ κατωτέρω είς γενικήν παρατήρησιν είς 
έπιγραφάς 1-5. Aediles έκ Φιλίππων παρά Collart έ.ά. σ. 262 καί Annuario (Ν. S.) 
1-2, 1939- 1940, σ. 218.—Praefectus Fabr(um)= έπαρχος των τεχνιτών είς έλλη- 
νικάς έπιγραφάς, τίτλος τοΰ έπί κεφαλής συντεχνίας τών τεκτόνων, Daremberg-Saglio 
έν λ. Fabri σ. 953, ή συνηθέστερον τοΰ όριζομένου διά τήν διοίκησιν τών τεχνιτών έν 
τω ρωμαϊκή) στρατό), Daremberg-Saglio έ.ά. σ. 956, RE VI έν λ. Fabri V σ. 1920 
κέ. Πρβ. καί κατωτ. έπιγρ. ύπ’ άρ. 3 καί 4.— II vir i. d., άνιότατον άξίωμα έν τή 
έπαρχιακή ιεραρχία, RE V σ. 1804, Γ. Οικονομου Έπιγραφαί τής Μακεδονίας 
σ. 29 κέ. Έν έλληνικαΐς έπιγραφαΐς: « έπί δΰ’ άνδρών... », ΑΔ 9 (1924-25) παράρτημα 
σ. 4 κέ. (Κ. Ρωμαίος). ’Άλλος II vir i. d. Philippis έν τή μνημονευθείση έπιγραφή έκ 
Θεσσαλονίκης, περί ής κατωτέρω είς γενικήν παρατήρησιν. Duoviri i. d. τών Φιλίππων 
παρά Collart έ.ά. σ. 262 καί Annuario έ.ά.

Στ. 4. — Pup(us), ώς praenomen άνδρός παρά Cagnat EL4 σ. 46, Dessau ILS 
III i ind. σ. 233. — Valens, ίδέ άν. στ. 2. Περί τής διαδοχής τοΰ ονόματος τοΰ 
πατρός ύπό τοΰ υίοΰ βλ. Cagnat EL4 σ. 68.

3.
Όμοια μαρμάρινη πλάξ. Δέν περισυνελέγη καί ίσως κατεστράφη. Ύπό τοΰ 

συναδέλφου κ. Β. Καλλιπολίτου έσημειώθησαν διαστάσεις τής πλακός 2)63μ.Χθ,86 μ.χ
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0,13 μ. καί έλήφθη άπόγραφον τής επιγραφής, έξ οΰ φαίνεται πιθανόν, ότι αΰτη ήτο 
ακέραια κατά τρεις πλευράς πλήν τής κάτω, όπου έσωζοντο ενός ακόμη στίχου ίχνη, τα 
όποια δεν άνεγνώσθησαν τότε. Κατά τό άπόγραφον ή επιγραφή είχεν οΰτω :

C ■ GRAECINIO · C · F · VOL- 
FIRMINO · PRAEF · FABRVM
ΕΤ · FRVMENTI · MANCIPALIS ■ PROVINC · AFRICAE 
DEC · QVAEST · COL · PHILIPP . AN · LVIII 

5. GRAECINiAE ■ VENERIAE · AN . XLVII

C · GRAECINIVS ■ ROMVLVS · VENVSTVS ■ F1RMINI

C(aio) Graecinio, C(aii) f(ilio), Vol(tinia tribu),
Firmino, praef(ecto) fabrum
et frumenti mancipalis provinc(iae) Africae,
dec(urioni), quaest(ori) col(oniae) Pbilipp(ensium), an(norum) (duodesexaginta). 

5. Graeciniae Veneriae an(norum) (quadraginta septem).
C(aius) Graecinins Romulus Venustus, Firmini

Στ. 1-2. — Περί τής σειράς των ρωμαϊκών ονομάτων ίδε άν. άρ. έπιγρ. 2 
στ. 2. — Graecinius, γνωστόν άλλοθεν, δεν εΰρον έν έπιγρ. τής Θεσσαλονίκης ή 
των Φιλίππων.— Vol(tinia), ίδε άν. άρ. 2 στ. 2.— Firminus, σΰνηθες, οΰ άπαντά 
τό θηλυκόν έν έπιγραφαΐς περιοχής Φιλίππων, Δημϊτςα άρ. 841 καί άρ. 994 [= BCH 
57 (1933) σ. 325]. Πρβ. cognomen Firmus κατωτ. έν έπιγρ. άρ. 14 στ. 1 καί n. gentile 
Firmia κατωτ. έν έπιγρ. άρ. 9 στ. 1. — Praef(ectus) Fabrum, ίδε άν. έν έπιγρ. 
άρ. 2 στ. 3.

Στ. 3. — Frumenti mancipalis (Praefectus), πρβ. Promagister frumenti 
mancipalis = άρχώνης σίτου Δήμου Ρωμαίων, CIL III άρ. 6065, De Ruggiero Di- 
zionn. epigr. έν λ. Frumentatio σ. 246 κέ., O. Hirschfeld Die kaiserl. Vervaltuugs- 
beamten σ. 139 κέ.

Στ. 4.— Dec(urio) έδώ = βουλευτής τής άποικίας RE VI στήλη 2319 κέ. έν 
λ. ’Άλλοι decuriones τών Φιλίππων παρά Collart έ.ά. σ. 266 κέ. καί Annuario έ.ά. 
— Quaest(or)z Ταμίας, Daremberg-Saglio IVι έν λ. § III έν σ. 799.’Άλλοι 
quaestores τών Φιλίππων παρά Collart έ.ά. σ. 262 καί Annuario έ'.ά. σ. 219.

Στ. 5.— Veneria, cognomen σΰνηθες, έκ Φιλίππων έν BCH 47 (1923) σ. 73 
άρ. 29. Έξ Αγίου Μάμαντος Χαλκιδικής παρά Δημιτςα. άρ. 753. Τό παράγωγον Ve- 
nerianus έκ Φιλίππων έν CIL III Suppl. I άρ. 633 II, 3,4 καί αΰτ. III, 1,3 καί 3,5. 
Επίσης Dessau ILS II ι άρ. 5208.

Στ. 6. — Romulus Venustus, δυο cognomina, Cagnat EL4σ. 53. Πρβ. BCH 55 
(1931) σ. 201-203, όπου συνδέονται μέ τό qui et. — Cognomen Romulus έκ Φιλίππων

8
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δεν εΰρον.— Venustus, σύνηθες και εκ Φίλιππων εν CIL III αρ. 633 II, 1,14 και 
Δημιτςα οίρ. 955 καί 958, RHR 1922 σ. 156. Τό ταυτόσημον ελληνικόν Epaphro[di- 
tus] παρά Δημιτςα, αρ. 894 [ = BCH 18 (1894) σ.430]. Επίσης E]paphrodit[us] έν BCH 
47 (1923) σ. 92 οίρ. 23. Διά την ομοιότητα, ήν έχει τό 2°* cognomen Venustus με τό 
Veneria, δΰναται νά ύποτεθή, ότι ό Venustus έλαβε τό 2°ντοϋτο cognomen έκ τής μητρος 
του. Πρβ. Cagnat EL 4 σ. 68-9. Όμοιον παράδειγμα έκ Φιλίππων έν BCH 21 (1897) 
σ. 529 άρ. 4 [=Δημιτςα άρ. 1083 = αύτ. άρ. 1102].— Firmini, ήκολοΰθει πιθανώς 
εις τον έλλείποντα 7ον στίχον: filius parentibus d(e) s(uis) f(ecit) ή τι τοιοΰτον.

4.
Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου(;). Μετεφέρθη καί άπόκειται νϋν έν τω περι- 

βόλω τοΰ 'Αγίου Δημητρίου τής Θεσσαλονίκης. Σφζόμεναι διαστάσεις: μήκος 2,03 μ., 
πλ. 0,86, πάχ. 0,22 (είκ. 2).

Φέρει έπιγραφήν τριών στίχων άποκεκρουμένην ολίγον μόνον δεξιά κατά τό μέτρον, 
τό όποιον παρέχει ό στ. 2, έν τέλει τοΰ οποίου σώζεται ή μία κάθετος κεραία καί ίχνος 

τής ΰπερκειμένης δριζοντίου κεραίας τής λέξεως II vir. Γραμμάτων ύψος: 1ου στ. 0,10 μ., 
2°" στ. 0,08, 3ου στ. 0,075. Σύμβολον τής λέξεως beneficiarius ως κατωτ. έν είκ. 12. 
Τάς λέξεις χωρίζουν απ’ άλλήλων στιγμαί:

Είκ. 2. "Επιγραφή ύπ’ άρ. 4.

C(aio) Valerio Valent[i
Ulpiano, vet(erano) coh(ortis) (undecimae) urb(anae), b(eneficiario), q(uaestori),

(duum) [vir(o)]
i(ure) d(icundo) Phil(ippis), praef(ecto) fabr(um) a co(n)s(ule delato), flam(ini)

divi V[espasiani

Στ. 1.—Valerius, n. gentile έκ τών συνηθεστέρων, άπαντα έν έπιγραφή τής 
Θεσσαλονίκης, CIL III άρ. 7329, τής Κασσανδρείας, Δημιτςα άρ. 770, τών Σερρών, 
αύτ. άρ. 830, αλλά συχνάκις καί έν έπιγραψαΐς τών Φιλίππων, ως έν τή έπιγραφή ένθα 
αναγράφονται cultores Silvani δίς, CIL III άρ. 633 II, 3,4 καί αύτ. στήλη 4, στ. 5, 
επίσης CIL III Suppl. II άρ. 14206 12, αύτ. άρ. 14206 13 καί 14206 27, BCH 47 
(1923) σ. 78 άρ. 38 καί σ. 94 άρ. 30, αύτ. 58 (1934) σ. 457 κέ. άρ. 3, 13, 14 καί 32, 
αύτ. 61 (1937) σ. 416 άρ. 10 κ.ά. Πρβ. Έπετηρίς τής Φιλοσ. Σχολής Πανεπ. Θεσ/νί
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κης τόμος C' σ. 312 κέ. καί REGr. 62 (1949) σ. 125 άρ. 98.— Valent[i, ό πιθανός 
έλλείπων χώρος απαιτεί περισσότερα τοϋ ενός γράμματα, παράγαιγόν τι άρα έκ τοΰ 
Valens, άλλ’ δταν υπάρχουν περισσότερα τοΰ ένός cognomina τό 1ον κατά κανόνα είναι 
άπλοΰν, παράγωγα δε τα έξης. Διά τοΰτο προετιμήσαμεν τό συνηθέστατον άλλωστε 
Valens, περί ού άνωτ. έν έπιγρ. άρ. 2 στ. 2. M(arei) Valerii Valens καί Valentini[auus] 
έν τη ανωτέρω μνημονευθείση έπιγραφή των Σερρών, Δημιτςα άρ. 830 [ —CIL III 
άρ. 680]. “Αλλοι Φιλιππήσιοι φέροντες τό cognomen Valens έν RHR 1922 σ. 168 
ύποσημ. 7 καί σ. 169, BCH 47 (1923) σ. 72 άρ. 28 καί σ. 77 άρ. 37.

Στ. 2. —Ulpianus, έκ Φιλίππων έν έπιγρ. Δημιτςα άρ. 990 καί 991. Δύο cogno

mina ίδέ άν. έν έπιγρ. άρ. 3 στ. 6.—- Vet. coh. XI urb. Γενικώς ίδέ J. Marquardt- 

J. Brissaud De l’organisation militaire chez les Romains σ. 206 κέ., Daremberg- 

Saglio έν λ. urbanae cohortes. Έν άλλη έπιγραφή έκ Φιλίππων: mil. coh. XI ur[b(anae) ]> 

BCH 57 (1933) σ. 377 άρ. 34. Centuriones (δύο), έν οις ό έτερος coh. XI urb. αύτ. ύπο

σημ. 2. Mil(es) coh. X urb. παρά Δημιτςα. σ. 751. Πρβ. καί κατωτέρω έν έπιγρ. άρ. 14 καί 
16.— B(eneficiarius) = στρατιωτικός τίτλος έχων άξίαν άνάλογον προς τύν βα
θμόν τοΰ άξιωματικοΰ, ό όποιος τον άπονέμει καί υπό τον όποιον υπηρετεί ό τιτλοΰχος. 
Έν έπιγραφαΐς έκ Φιλίππων παρά Δημιτςα. άρ. 956 καί άρ. 969 [ =; BCH 12 (1888) 
σ. 424 κέ.], BCH 56 (1932) σ. 214.—- Q— Q(uaestor), Ταμίας. To Q(uinqennalis) 

έπεται τής λέξεως II vir. Πρβ. άνωτ. έπιγρ. ύπ’ άρ. 3 στ. 4.— II vir i.d., ίδέ άνωτ. 
έπιγρ. ύπ’άρ. 2 στ. 3.

Στ. 3. — Praef. Fabr., ίδέ άνωτ. έν έπιγρ. άρ. 2 στ. 3. — A cos. = a co(n)s(ule 
delatus) ώς συνήθως εις κείμενα, RE VI έν λ. Fabri στήλη 1921, a co(n)s(ule) adlec- 
tus έν έπιγραψή Dessau ILS I άρ. 1359.—Flamines, πλήν τών παλαιοτέρων,περί ών 
βλ. De Ruggiero Dizionn. Epigr. έν λ. καί G. Wissowa Religion und Kultus der 
Romer σ. 432 κ.ά., έλέγοντο καί οί ιερείς τής αύτοκρατορικής λατρείας, RE I στήλη 
1652, αύτ. Suppl. IV έν λ. Kaiserkult. “Αλλοι Flamines έκ Φιλίππων παρά Collart 

έ.ά. σ. 265, έν οις καί [flam] jen d[ivi] j Vespasi[ani] |,CIL III Suppl. I άρ. 660 [= Δη- 
μιτςα άρ. 983], Flamen divi Antonini Pii έν Annuario (N. S.) 1-2, 1939-1940, σ. 218.

5.

Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου. Μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τώ περιβόλω 
τοΰ 'Αγίου Δη μητριού τής Θεσσαλονίκης. Σωζόμεναι διαστάσεις: μήκος 2,11 μ. (άνω) — 
2,15 μ. (κάτω), πλ. 0,79 μ., πάχ. 0,13-0,14 μ. (είκ. 3).

Σφζει έπιγραφήν 5 στίχων άποκεκρουμένην άνω, όπου τά γράμματα τοΰ στ. 1 
σώζονται μόνον κατά τό ήμισυ τοΰ ύψους των, δεξιά καί κάτω, όπου πιθανώς ύπήρχεν 
εις άκόμη στίχος. Γραμμάτων ύψος: 2ου στ. 0,15 μ., 3ου στ. 0,11 μ., 4ου στ. 0,10 μ., 
5ου στ. περίπου 0,095 μ. Εξέχει ύπέρ τό ύψος τοΰ στίχ. 5 τό Υ. Σύμπλεγμα έν στ. 5 τό 
τής είκ. 11 ύπ’ άρ. 3= va. Τάς λέξεις χωρίζουν άπ’ άλλήλων στιγμαί.

Λατινικαί έπιγραφαί έκ Θεσσαλονίκης
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Εΐκ. 3. Επιγραφή ύπ’ άρ. 5.

M(arcus) Caetronius, M(arci) [f(ilius)],

Vol(tinia tribu), Silianus, orn(amentis) d[ec(urionattis)|

hon(oratus), q(uaestor), (duum)vir i(ure) d(icundo), muner(arius) Pfhil(ippis) ], 
an(norum) (triginta septem) h(ic) s(itus) e(st).

Publici(i) Stacchys et Valens qu[i et ?

Στ. 1.— Τοΰ ελλιπούς 1ου στίχου αναγιγνώσκονται ασφαλώς, άποκλειομένης 
άλλης άναγνώσεως, τά γράμματα: Μ · CA · · RON IVS · Μ · . Έκ των λοιπών δυο έν τώ 
μέσω γραμμάτων τοΰ μεν πρώτου σφζεται μέρος καθέτου καί κάτω όριζοντία κεραία, 
τοΰ δευτέρου δε μέρος καθέτου μόνον άνευ οριζόντιας κεραίας. Επομένως τό πρώτον 
είναι δυνατόν νά είναι Ε ή L, τό δεύτερον δε F, I, Ρ ή Τ. Διά τών στοιχείων τούτων συμ- 
πληροΰται έκ τών γνωστών ρωμαϊκών ονομάτων μόνον τό CAETRONIVS, όπερ άπαντα 
παρά Dessau ILS άρ. 2028 καί 6123 κ.ά., είναι δέ γνωστόν καί έκ Φιλίππων έξ έπιγρα- 
φής έν BCH 57 (1933) σ. 376 άρ. 33, ένθα: Cae[t]roni(i) M(arcus) et C(aius).

Στ. 2.— Vol(tinia), ίδέ αν. έν έπιγρ. άρ. 2 στ. 2.— Silianus, cognomen, έν 
έπιγραφαϊς έκ Φιλίππων δεν εύρον. Γνωστόν άλλοθεν άπαντά παρά Dessau IDS I 
άρ. 451, ΙΙι άρ. 5039 καί 5041, CIL III Suppl. I άρ. 7091, 7086 καί 7368.

Στ. 2-3. — Orn(amentis) dec(urionatus) hon(oratus), τίτλος, δν λαμβά
νουν οί υιοί τών decurionum εισερχόμενοι οΰτω εις την βουλευτικήν τάξιν (ordo decu- 
rionatus) Albertini L’empire romain σ. 160. Έκ Φιλίππων έν BCH 47 (1923) σ. 71 
καί πλείονα παρά Collart έ.ά. σ. 268 καί Annuario έ.ά. σ. 218-219.— Q(uaestor), 
II vir i. d.,ίδέ άν.έπιγρ. ΰπ’άρ. 4, στ. 2-3.—ΜηηεΓ^ΓΪη8)=χορηγικός, έκ Φιλίππων 
παρά Collart έ.ά. σ. 273 καί σημ. 5, Annuario έ.ά. σ. 218.— Ρ[ , ή συμπλήρωσις 
P[hil(ippis)] βεβαιοΰται έκ τών προηγουμένων τεσσάρων έπιγραφών καί τής CIL III 
Suppl. I άρ. 659.

Στ. 5. — Publici(i) Stacchys et Valens, ομοίως παρά Dessau ILS II n άρ. 
7857: duorum Fabiorum Arcari et Potumi. "Ομοια έκ Φιλίππων έν BCH 57 (1933) 
σ. 376 άρ. 33 καί έν έπιγραφή έκ Θεσσαλονίκης CIL III άρ. 13704, ής δμως τούς στί
χους 7-9 άνέγνωσε μεταγενεστέρως ό Π. Παπαγεωργίου οΰτω: Μ · Μ · AVRELL · ΡΗΙ- 

LIPPVS SET CASSIANVS, μεταγράψας: M(arcorum) Aurel(iorum) Philippus Sei(us)
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Cassianus, Εφημερίς ’Αλήθεια Θεσσαλονίκης ψύλλον (483) 42 τής 23Tic. 9.1906, άρ.
Publicius, 11. gentile, έκ Φιλίππων τέσσαρες Μ. Publicii, έν οίς κα'ι Μ. Publicius 

Valens έν CIL III Suppl. I άρ. 633 II ι 8 και κατωτέρω. Επίσης BCPI 58 (1934) σ. 478 άρ. 
19 και σ. 480 αρ. 30. — Stacchys, διά διπλού c ένταΰθα, cognomen έκ τής ελληνικής 
είλημμένον, ίδέΡΑΡΕ Benseler έν λ. Στάχυς. Stachyus παρά Dessau ILS Ιϊ ιι άρ. 8138 
και εις δοτικήν Stachyo αύτ. άρ. 8537.—Valens, ίδέ άν. έπιγς). ύπ’άρ. 2 κα'ι 4.—Qu[i 
et ?, συνεπλήρωσα είκάζων, δτι ακολουθεί δεύτερον cognomen, δ έφερεν ό έτερος τών 
Πουβλικίων Publicius Valens, ϊνα διακριθή άπό άλλων συμπολιτών αυτού, οιτινες 
είχον πιθανώς τά αυτά συνήθη nomina. Οΰτω πρέπει νά ύποθέσωμεν έλλείποντα ένα 
άκομη στίχον, ό όποιος έφερε τό δεύτερον τούτο cognomen κα'ι έν συντομογραφία, ώς 
συνήθως, τον τύπον, δι’ ού έδηλοΰτο ή μέριμνα διά την κατασκευήν τού τάφου, ώς: 
f(aciendum) c(uraverunt) ή τι τοιούτον.

ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΙΣ ΕΙΣ ΕΠΙ ΓΡΑΦΑΣ ΑΡ· 1-5.

Αί άνωτέρω ύπ’ άριθ. 1-5 έπιγραφα'ι παρουσιάζουν στοιχεία άσφαλή, ώστε νά 
δεχθώμεν, δτι μετηνέχθησαν παλαιόθεν έκ τής πόλεως ή τής περιοχής τών Φιλίππων, 
ΐνα χρησιμοποιηθώσιν υπό τών έν Θεσσαλονίκη μαρμαρογλύφων προς κατασκευήν έπι- 
ταφίων πλακών τών ’Ισραηλιτών. Τά στοιχεία ταύτα είναι τά εξής:

1) Έν έπιγρ. άρ. 1 ορίζεται νά καταβληθή τό πρόστιμον τή [R(ei) Pub(licae)] 
C(oloniae) Philippensium. Όμοίως και κατωτέρω έν έπιγρ. άρ. 24.

2) Ό έν έπιγρ. άρ. 2 Ρ. Turpilius, φέρων οικογενειακόν δνομα γνωστόν έκ Φιλίπ
πων, έκ τής Βολτινίας φυλής, είς ήν άνήκουν οί άποικοι τών Φιλίππων, έχων τό σύνη- 
θ^ς έν Φιλίπποις cognomen Valens και διατελέσας duumvir i.d. έν Φιλίπποις, ως και 
ό άλλος Turpilius, ό cognomine Vetidius, λαμβάνει τόπον δημόσιον διά τήν ταφήν 
αυτού decreto decurionun^ijn-icpiopau Βουλής. Πρόκειται άρα ένταύθα ή βουλή τών 
Φιλίππων, ένθα είναι πιθανώτερον, δτι έδόθη ό προς ταφήν δημόσιος τόπος κα'ι ένθα 
κατά συνέπειαν έτάφη ό Ρ. Turpilius Valens.

3) 'Ο έν έπιγρ. άρ. 3 C. Graecinius είναι έκ τής αυτής Βολτινίας φυλής, decurio 
και quaestor τής άποικίας τών Φιλίππων.

4) Ό έν έπιγρ. άρ. 4 C. Valerius, έχων δνομα σύνηθες έν έπιγραφαΐς τής περιφέ
ρειας τών Φιλίππων, cognomine Valens κα'ι αυτός, είναι duumvir i.d. έν Φιλίπποις

5) Ό έν έπιγρ. άρ. 5 Μ. Caetronius Silianus έχει praenomen κα'ι n. gentile τό. 
αυτό προς άλλον έν έπιγραφή έκ Φιλίππων, δστις είναι έπίσης Μ. Caetronius. ’Ανήκει 
έπίσης είς τήν Βολτινίαν φυλήν τών Φιλίππων καί είναι duumvir i.d. καί mutierarius 
P[hil(ippis)], ώς συνεπληρώσαμεν.

Έάν μάλιστα άναθεωρήσωμεν ΰπ’ αυτήν τήν έποψιν τάς έν CIL έκ Θεσσαλονίκης 
έπιγραφάς θά εΰρωμεν έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 1420341 duumvirum Philippis ώσαύτως έκ 
τής Βολτινίας φυλής καί έχοντα cognomen σύνηθες έν έπιγραφαΐς τών Φιλίππων. Έν 
CIL σημειούται, δτι τήν έπιγραφήν αυτήν «Papageorgiu rnisit», ώς καί τήν άμέσως
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προηγουμένην ύπ’άρ. 1420340, ήτις έπανευρέθη νΰν εις τό Ίσραηλιτικόν νεκροταφεΐον 
καί είναι ή κατωτέρω ύπ’ άρ. 17. Άμφότεραι αρα προέρχονται εκ τοΰ αύτοΰ τόπου.

Πρέπει λοιπόν να δεχθώμεν, ότι αί ανωτέρω ύπ’ άρ. 1-5 έπιγραφαί, ώς και τό 
κατωτέρω θραύσμα ύπ’ άρ. 24 καί ή επιγραφή εν CIL III Suppl. II αρ. 1420341 ανή
κουν ασφαλώς είς τούς Φιλίππους και ούχι εις την Θεσσαλονίκην.

Τούτο καθιστά πιθανήν τήν ύπόθεσιν, ότι και άλλαι εκ των κατωτέρω ή εν CIL 
δημοσιευομένων λατινικών έκ Θεσσαλονίκης επιγραφών είναι δυνατόν να μετεφέρθη- 
σαν έκ Φιλίππων, άλλ’ αί περαιτέρω ενδείξεις δεν είναι εξ ’ίσου πειστικαί. Καταλείπε- 
ται άρα είς τήν κρίσιν έμπειροτέρου μελετητού. όπως έκτιμήση τα σημειούμενα έκάστης 
επιγραφής κοινά στοιχεία προς έπιγραφάς τών Φιλίππων, προς άς παρεβλήθησαν προς 
τον σκοπόν αύτόν. Παραβολή τού μαρμάρου, τής γραφής κυρίως καί άλλων επιγραφι
κών στοιχείων θά διεφώτιζε περαιτέρω τό ζήτημα, αλλά τούτο δΰναται νά γίνη άρμο- 
διώτερον ύπό τών Γάλλων ερευνητών τών Φιλίππων.1

6.

Μαρμάρινη στήλη επιτύμβιος (cippus). Μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τω περι- 
βό?ιω τοΰ 'Αγίου Γεωργίου τής Θεσσαλονίκης. Σφζει τά πέρατα κατά τάς τρεις πλευράς 
πλήν τής άνω, ήτις είναι, ώς φαίνεται, ολίγον μόνον άποκεκρουμένη. Τό κάτω άκρον 
άδρώς έξειργασμένον. Σφζ. ύψος 2,31 μ., πλ. κάτω 0,64 μ., άνω 0,56 μ.. Τό πάχος καίτοι 
μειωθέν κατά τήν δευτέρανχρήσιν τού λίθου φαίνεται, ότι καί άρχικώς έμειούτο έκ τών 
κάτω προς τά άνω. Νύν κυμαίνεται μεταξύ 0,20-0,15 μ. Κατά τήν προσθίαν έπιφά- 
νειαν κάτω άριστερά φέρει οπήν κυκλικήν διαμ. 0,04 μ., βάθους 0,05 μ., πιθανώς 
άρχικήν διά τήν στερέωσιν τής στήλης. Ή πρόσθια έπιφάνεια κοσμείται άνω δι’άνα- 
γλύφου «νεκροδείπνου» έντός κοίλου ορθογωνίου (ύψ. 0,23 μ., πλ. 0,47 μ.) άρχομένου 
είς 0,22 μ. άπό τού σωζομένου άνω άκρου καί άφισταμένου κατά 0,05 μ· άπό τάς 
εκατέρωθεν πλευράς (είκ. 4).

Κάτωθεν τού άναγλύφου άρχεται έπιγραφή 10 στίχων σωζομένη άκεραία. Γραμ
μάτων ύψος: 1ου στ. 0,07 μ., 2ου καί 3ου στ. ± 0,055 μ., 4ου καί 5ου στ. ± 0,045 μ., 
6ου καί 7ου στ. 0,04 μ., 8ου καί 9ου στ. 0,035 μ., 10ου στ. 0,045 μ.. Τάς λέξεις χωρίζουν 
άπ’ άλλήλων στιγμαί..

Συμπλέγματα γραμμάτων (είκ. 11): Έν στ. 2 καί 9 τό ύπ’άρ. 1 = he, τό ύπ’*άρ. 
19 = ir, έν στ. 7 το ύπ άρ. 18 = ph καί τό ύπ’ άρ. 20 = te. Εξέχουν ύπέρ τό ύψος 
τού στίχου τά γράμματα I τού συμπλέγματος ύπ’ άρ. 19 έν στ. 2, τό Τ έν στ. 5, 7 (τής 
λέξεως Veturia), 8 καί 9 (τού συμπλέγματος ύπ’ άρ 20.) Τό τελευταΐον I έν στ. 5 
έγράφη ύπέρ τό Ν. Μεταγενεστέρως άπεξέσθησαν τά X τής λέξεως uxori έν στ. 5 καί 
8, κατά τήν δευτέραν χρήσιν τής πλακός ύπό τών Εβραίων, ύποθέτω, διότι τό X ένε- 
θΰμιζε τό άρχικόν γράμμα τής λέξεως Χριστός:

1 Πρβ. παρατηρήσεις είς επιγραφήν κατωτέρω ύπ’ άρ. 8.
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L(ucius) Licinius L(ucii) l(ibertus) 
Euhemer (sex)vir 
aug(ustalis) sibi et 
Liciniae Serane

5. u[x]ori et L(ucio) Licini(o) 
Saturnino fil(io) 
et Veturiae Philu- 
mene u[x]ori et 
Liciniae Hediste lib(ertae)

10. v(ivis) fa(ciendum) c(uravit).

Είκ· 4. Επιγραφή ύπ’ άρ. G.

Στ. 1.— L.I., διά τούς απελεύθερους έν τή θέσει τοΰ ονόματος τού πατρός τίθεται 
τό όνομα τοΰ πρώην πάτρωνος έν βραχυγραφία εις γενικήν μετά τοΰ l(ibertus). Ώς 
praenoraen καί n. gentile οί απελεύθεροι λαμβάνουν τά τοΰ πάτρωνος, όστις επομένως 
έλέγετο ωσαύτως L. Licinius. Έν επιγραφή έκ Φιλίππων έπί όμοιας στήλης έπιτυμβίου 
άπαντα L. Licinius, πατήρ καί υιός, BCH 55 (1931) σ. 201, Licinia Valeria αύτ· 
σ. 204, Licinius Valens έν RHR 1922 σ. 168.

Στ. 2. — Euhemer(us) ή Euemer(us), παρά Dessau ILS άρ. 1496, 7533 καί 
8466. Έκ Φιλίππων παρά ΔημιτςΑι άρ. 936 καί BCH 53 (1929) σ. 82 άρ. 7.

Στ. 2-3.— Sevir Aug(ustalis) = εις άπό τούς εξ ιερείς τής αύτοκρατορικής 
λατρείας έν τή άποικία, RE II σ. 2349 έν λ. Augustales. ’Άλλοι Seviri Augustales έκ 
Φιλίππων παρά Collart έ'.ά. σ. 268 κ.έ.

Στ. 4.— Semne, όνομα έκ τής ελληνικής είλημμένον άπαντών εϊς λατινικάς 
έπιγραφάς, Dessau ILS άρ. 5174“ καί 8036 καί ελληνιστί εις κείμενα καί έπιγραφάς, 
Pape-Benseler έν λ. Σέμνη. Διά τον τύπον τής δοτικής πρβ. Acme, Agathetyche 
κ.λ.π. παρά Dessau ILS III π σ. 853. Πρβ. καί κατωτέρω στ. 7-8 Philumene, στ. 9 He
diste καί κατωτ. έν έπιγραφή άρ. 16 Ph?]ilice καί άρ. 11 είς ονομαστικήν πτώσιν Mu- 
sice. "Ομοια έκ Φιλίππων έν BCH 61 (1937) σ. 418 άρ. 12.

Στ. 6.— Saturninus, cognomen γνωστόν καί έκ Φιλίππων, BCH 56 (1932) 
σ. 228 καί Saturnina έκ Φιλίππων παρά Dessau ILS άρ. 5208.

Στ. 7.— Veturia, ώς nomen gentile γνωστόν καί έκ Φιλίππων, Δημιτςα άρ. 
936 [= CIL III 633 III, 2].— Philumene, άπαντα καί Filumene, Dessau ILS 
III i Ind. σ. 226, έκ τοΰ έλληνικοΰ Φιλουμένη είς κείμενα καί έπιγραφάς, Ραρε-Βεν- 
Seler έν λ.

Στ. 9.— Hediste, έν OIL III Suppl. I άρ. 820, αύτ. Ill Suppl. II άρ. 6208, 
αύτ. Ill Suppl. I άρ· 9052. Ediste αύτ. Ill Suppl. I άρ. 2193 [= αύτ. Suppl. I άρ. 
8607 ]. Τό ελληνικόν Ήδίστη είς κείμενα καί έπιγραφάς, Pape-Benseler έν λ.
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7.
Μαρμάρινη πλάξ έκ πλευράς σαρκοφάγου κάτω άποκεκρουμενη. Μετεφερθη και 

άπόκειται νΰν εν τφ περιβόλω τοΰ 'Αγίου Γεωργίου τής Θεσσαλονίκης.
Κατά τάς δύο κατακορύφους πλ,ευράς τής δψεως έλαφρώς είσέχουσα ταινία πλ. 

0,02 μ. μαρτυρεί τό πέρας τής πλακάς. Μήκος 2,13 μ., σωζ. ίίτβ. περίπου 0,67 μ., πάχος 
0,11 μ. (είκ. 5). Έπ'ι τής άνω πλευράς άπεξέσθη κατά την δευτέραν χρήσιν ή κατά 
μήκος έξοχή διά την έπικάθισιν τοΰ καλύμματος. Αί έπιφάνειαι κατά τό πάχος τών 
στενών πλευρών έλειάνθησαν πιθανώς κατά την δευτέραν χρήσιν, διότι όπαι συνδέσμων 
δεν φαίνονται.

Έπ'ι τής δψεως κάτω και κατά το μέσον ανάγλυφων «0ράκος ίππέως» κόπτει εις 
τό μέσον τούς δύο τελευταίους στίχους τής έπιγραφής. ’Αναγλύφου σωζόμενον ύψος 
0,29 μ., πλ. 0,35 μ.

Γραμμάτων ύψος: 1ου στ. 0,135 μ., 2ου στ. 0,09 μ., 3ου στ. 0,10 μ., 4ου στ. 0,08 μ.
Σύμπλεγμα έν στ. 3 τό τής (είκ. 11) ΰπ’ άρ. 11 = ma (δίς).

Είκ. 5. Επιγραφή ύπ’ άρ. 7.

Annius Cerdola an(norum)

(viginti), m(ensium) (quattuor), h(ic) s(itns) e(st).
Anuia Prirua mater fil(io)

dulciss(imo) et sibi v(ivae) f(aciendum) c(uravit).

Στ. 1.— Annius, γνωστόν ως n. gentile καί έκ Φιλίππων, Δημιτςα άρ. 960 
[= OIL III άρ. 649], BCH 58 (1934) σ. 477 άρ. 17 καί. αύτ. 61 (1937) σ. 419 άρ. 
13.— Cerdola, γνωστόν και έξ έπιγραφών τών Φιλίππων τό δνομα Cerdo, BSA 
XXIII σ. 96 και 97, BCH 56 (1932) σ. 225 και ύποσημ. 3.

Στ. 3. Prima, cognomen σύνηθες Primus-a διδόμενον κατά κανόνα τοϊς 
πρωτοτόκοις, πρβ. κατωτ. άρ. 9, Seeunda κατωτ. άρ. 11 και Secuudina κατωτ. άρ. 17, 
Quinta κατωτ. άρ. 8 κ.τ.δ. Prima έκ Φιλίππων έν BCH 58 (1934) σ. 474 άρ. 11.
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8.
Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου φέρουσα άνω διακόσμησιν αναγλύφων κυμα

τίων. Μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τώ περιβόλω τοΰ 'Αγίου Δημητρίου τής Θεσσα
λονίκης. Διαστάσεις: σωζ. μήκος 2,67 μ., σωζ. πλ. 0,90 μ., πάχος 0,13 μ. (είκ. 6).

Σώζει επιγραφήν, ής οί 4 πρώτοι στίχοι είναι ακέραιοι καί μόνον τα 3 γράμματα 
τοΰ 5ου στίχου είναι κατά τό ήμισυ άποκεκρουμένα. Γραμμάτων ύψος: 1ου στ. 0,13 μ., 
2ου_4οι> στ. 0,10 μ., 5ου στ. περίπου 0,07 μ. Σύμπλεγμα έν στ. 4 το τής είκ. 11 
ύπ’ άρ. 13 = qu.

’Αξιοσημείωτου, ότι ή επιγραφή αΰτη δεν έχει καμμίαν συντομογραφίαν.

"AEIIWVLUAQV! ΝΤΑ VI V'A:... 
hli^ARlTO S V Ο D ί Ο S C V fli D E Df 

OSCVR1DV DHSVOEACTVMCVR,
:vrr hXfcarga i ieredem

Είκ. 6. Επιγραφή ύπ’ άρ. 8.

Aelia Tullia Quinta viva sibi 
et marito suo Dioscuride Di- 
oscuridu de suo factum cura- 
vit. Haec area heredem non sequi- 

tur.

Στ. 1.—Aelia, κυρίως nomen gentile χρησιμοποιούμενοι' καί ώς praenomen 
από τοΰ 2ου αί. μ. X., τής χρήσεως ταύτης γενικευομένης κατά τό τέλος τής αύτοκρατο- 
ρικής εποχής, Cagnat EL4 σ. 48. Τών γυναικών όμως τό praenomen δεν σημειοΰται. 
’Εδώ άρα τίθεται έν τή θέσει praenominis τό Aelia ώς cognomen, Cagnat έ.ά. σ. 76. 
Aelia ώς n. gentile ίδέ κατωτ. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 16.—Tullia καί κατωτ. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 
15 Tull[ius], η. gentile, τό όποιον δεν εύρον έν άλλη έπιγραφή τής Θεσσαλονίκης οΰτε 
τών Φιλίππων. — Quinta, πρβ. Prima, άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 7 στ. 3.

Στ. 2. — Dioscuride, δοτική κατά τό ελληνικόν τυπικόν σχηματιζομένη έξ ονο
μαστικής Dioscurides,ονόματος έλληνικοΰ Διοσκορίδηςή Διοσκουρίδης, άπαντώντος πολ- 
λάκις εις κείμενα καί έπιγραφάς ελληνικός, Pape-Benseler έν λ. Είς λατινικάς έπι- 
γραψάς δεν εύρον εί μή Dioscorus ώς cognomen, Dessau ILS άρ. 2304 καί 6339 (δίς). 
Ό τύπος τής δοτικής σχηματίζεται ώς τά παραδείγματα choraule, ierofante κ.λ.π. παρά 
Dessau ILS ΙΙΙιι σ. 852. Ή είς τύπον ελληνικόν γενική Dioscuridu δεν έχει άνάλογα 
παραδείγματα παρά Dessau έ.ά.

9
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Στ. 3.—De suo factum curavit, τύπος συνήθως συντομογραφοΰμενος D-S'F-C- 
τής συντομογραφίας αναγιγνωσκόμενης: d(e) s(uo ή -is) f(aciendum) c(uravit ή -eruut).

Στ. 4.— Haec area κ.λ.π., ΐδέ dv. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 1 στ. 7.
Απροσδόκητος προστίθεται εις την ανωτέρω γενομένην γενικήν παρατήρησιν 

εις έπιγραψάς 1-5 μαρτυρία τοΰ Κυριάκου τοΰ έξ Άγκώνος, καθ’ήν ή ανωτέρω 
ύπ’ αρ. 8 έπιγραφή δεν ανήκει εις την Θεσσαλονίκην, άλλ’ εις την Θάσον.

Δημοσιεύεται αΰτη έν CIL III Suppl. I σ. 131 έρανισθεΐσα έκ παλαιών χειρογρά
φων ερευνητών άντλησάντων έκ τοΰ Κυριάκου, όστις έπεσκέφθη την Θάσον κατά τα τέ
λη τοΰ 1444 ή τάς άρχάς τοΰ 1445 μ.Χ. (CIL έ'.ά. σ. 129 κέ.). Ό σοψός έκδοτης τοΰ 
CIL Th. Mommsen δεν κατεχώρισε την έπιγραφήν έν οίκείφ τόπφ μετά τών έλαχί- 
στων έκ Θάσου λατινικών έπιγραφών, διότι ΰπέθεσεν, ότι ή έπιγραφή ήτο ελληνική με- 
ταγραφεισα εις τήν λατινικήν υπό τών άντλησάντων έκ τοΰ Κυριακοΰ συγγραφέων τών 
χειρογράφων μνημονευομένων έν CIL ε.ά.

Εύρεθείσης ήδη τής πλακός έν Θεσσαλονίκη:
α) Βεβαιοΰται ή άκρίβεια τοΰ λατινικού κειμένου τής έπιγραφής, ως δημοσιεύεται 

αΰτη έν CIL πλήν τής τομής τών στίχων (έν CIL τέμνεται ή έπιγραφή εΐς 10 στίχους 
άντί τών 5 τής πλακός). Ή ΰπόθεσις τοΰ Th. Mommsen, ότι κα'ι ή έτέρα τών έν CIL 
έ'.ά. δημοσιευομένων Θασίων έπιγραφών ήτο ελληνική μεταγραφεισα κα'ι αΰτη έκ τοΰ 
έλληνικοΰ κειμένου τοΰ Κυριακοΰ εις τήν λατινικήν κλονίζεται μέν, άλλά παραμένει 
πιθανή, διότι τής έπιγραφής ταύτης παραδίδεται τό κείμενον ελληνιστί υπό ενός 
τών κωδίκων, τοΰ cod. Vat. 5250 f. 17 (CIL έ.ά.).

β) Βεβαιοΰται ετι περισσότερον ή γενομένη ώς άνωτέρω γενική παρατήρησις 
εΐς έπιγραφάς 1-5.

γ) Εύρύνεται ή υπόνοια, ότι τά εύρεθέντα εΐς μεγάλον άριθμόν έν τώ ΐσραηλιτικώ 
νεκροταφεία» ή και άλλαχοΰ έν Θεσσαλονίκη άρχαΐα μάρμαρα έχοντα έλληνικάς ή λατι
νικός έπιγραφάς, άνάγλυφα ή άρχιτεκτονικήν διακόσμησιν δεν άνήκουν πάντα εΐς τήν 
Θεσσαλονίκην. Είναι δυνατόν νά προέρχωνται καί έξ άλλων τόπων καί κυρίως έκ Φιλίπ
πων καί Θάσου, ώς προεΐδεν ό L. Robert εις παρατηρήσεις του έν R.E.Gr. LXI 
σ. 167 (πρβ. αύτ. σ. 139 § 12 Pierres errantes).

δ) Τίθεται ώς terminus post quern διά τήν μεταφοράν τής πλακός τής ύπ’ άρ. 
8 έπιγραφής τό έτος 1444 μ.Χ., είναι δε τοΰτο ένδειξις καί διά τά λοιπά άλλαχόθεν 
μεταφερθέντα εΐς Θεσσαλονίκην άρχαΐα.

9.
Πλάξ όμοια. Δεν περισυνελέγη καί ίσως κατεστράφη. Διαστάσεις τής πλακός δεν 

έσημειώθησαν. Ή έπιγραφή, ήτις έκάλυπτε μέρος μόνον τής έπιφανείας της, κατά 
τό άπόγραφον τοΰ κ. Καλλιπολίτου είχεν οΰτω:

FIRM ΙΑ L· F· PRIMA SIBI VIVAE 
Η ■ A · Η ■ Ν · S

Firmia L(ucii) f(ilia) Prima sibi vivae.
H(aec) a(rca) h(eredem) n(on) s(equitur).
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Στ. 1. — Firmia L(ucii) f(ilia), L(ucius) Firmius έν έπιγρ. έκ Φιλίππων, BCH 
47 (1923) σ. 58 καί αύτ. σ. 59, δπου καί άλλοι Firmii. ΙΙρβ. καί τα cognomina Firmi- 
nus, αν. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 3 στ. 2 καί 6, Firmus κατωτ. ΰπ’ άρ. 14 στ. 1. — Prima 
ίδέ αν. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 7 στ. 3·

Στ. 2. —H.A.H.N.S, συνήθης συντομογραψία, ής έχομεν τον πλήρη τύπον ανω
τέρω έν έπιγρ. ΰπ. άρ. 1 στ. 7 καί άρ. 8 στ. 4-5.

10.

Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου θραυσθεΐσα κατά τό μέσον είς δύο τεμάχια 
κατά την μεταφοράν της είς τον "Αγιον Δημήτριον τής Θεσσαλονίκης, δπου νΰν άπό- 
κειται. Σφζόμεναι διαστάσεις: μήκος 2,07-2,10 μ., πλ. 0,78 μ., πάχ. 0,12 μ. (είκ. 7)· 

Σώζει έπιγραφήν 6 στίχων άποκεκρουμένην μόνον κατά την δεξιάν πλευράν. 
Γραμμάτων ύψος: 1ου στ. 0,11 μ., 2ου στ. 0,08 μ., 3ου στ. 0,10 μ., 4ου στ. 0,085 μ., 
5ου στ. 0,075 μ. ’Εξέχει υπέρ τό ύψος τοΰ στίχου τό Τ τής λέξεως et έν στ. 3 καί 4.— 
Τάς λέξεις χωρίζουν άπ’ άλλήλων στιγμαί.

•CAP1 MIVS-PRJSCVSA
Η \ · S ' Ε

MCA PIN
IVCVNDAQVA

CLYCOETANIh
Ε·ΕΤΤ E R.T V L L

PARENTESF LDVLCISSETSI fl

Είκ. 7. ’Επιγραφή ΰπ άρ. 10.

M(arcus) Capiuius Priscus a[n(norum)]
(decern) h(ic) s(itus) e(st).

M(arcus) Capinius Glyco et Anin[ia]
Iucunda quae et Tertullja] 
parentes fil(io) dulciss(imo) et sib[i] 

f(aciendum) c(uraverunt).

Στ. 1. — Capinius, n. gentile άσΰνηθες μη άπαντών παρά Dessau ILS οΰτε έν 
άλλη έπιγραφή τής Θεσσαλονίκης ή των Φιλίππων. Είναι τό αυτό καί Capenius, ίδέ 
W. Schulze Zur Gesch. lat. Eigennamen σ. 145 έν λ.— Priscus, cognomen σύνη- 
θες, άπαντα καί κατωτ. άρ. 12, έκ Φιλίππων παρά ΔημιτςΑι άρ. 946 καί έκ Θεσσαλο
νίκης CIL III άρ. 7328.
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Στ. 3. — Glyco, cognomen έκ τής ελληνικής είλημμενον απαντών παρα Dessal 

ILS 5373 καί πολλάκις με τον γνήσιον ελληνικόν τύπον του Glycon — Γλυκών, περί ού 
Pape-Benseler εν λ. — Anin[ia], είναι τό μόνον n. gentile εκ τών γνωστών, το 
όποιον είναι δυνατόν να συμπληρωθή εν τή θέσει ταυ τη τοΰ ελλιπούς στίχου. Απαντα 
εν επιγραφή εκ Φιλίππων έν CIL III Suppl. II άρ. 14206 u.

Στ. 4. — Iucunda, άλλη εκ Φιλίππων έν BCH 47 (1923) σ. 73 άρ. 29.— Ter- 
tull[a], είναι δυνατόν νά συμπληρωθή καί Tertull[ina]. Tertullus έκ Φιλίππων έν 
BCH 57 (1933) σ. 370 κέ. άρ. 28 καί αύτ. 58 (1934) σ. 478 άρ. 21. Tertullius έκ 
Φιλίππων έν CIL III άρ. 633, III, 10 [= Δημιτςα άρ. 936]. Δύο cognomina καί 
άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 3 στ. 6, άρ. 4 στ. 1-2 καί πιθανώς έν έπιγρ. υπ αρ. 5 στ. 5, 
ένθα συνδέονται ωσαύτως διά τού qui et, ώς συνδέονται συνήθως διά τού « ο καί » έν 
έλληνικαΐς έπιγραφαϊς τής Μακεδονίας δεύτερα ονόματα, Στρ. Πελεκιδη Από την 
πολιτεία καί την κοινωνία τής άρχ. Θεσσαλονίκης σ. 60.

11.

Μαρμάρινη στήλη έπιτύμβιος (cippus) άποκεκρουμένη άνω. Δεν περισυνελέγη 
καί ίσως κατεστράφη. Δεν έσημειώθησαν διαστάσεις. Έσωζε τούς εξ τελευταίους στί
χους έπιγραφής καί ίχνη τοΰ προηγουμένου στίχου μη άναγνωσθέντα τότε. Τά έν στ. 
4 γράμματα Η κα'Έ τής λέξεως Chressimns άπετέλουν τό έν (είκ. 11)νπ’άρ. 17 σύμ
πλεγμα. Κατά τό άπόγραφον τής πρώτης καταγραφής τών ευρημάτων ή έπιγραφή 
εΐχεν οΰτω:

TESTAMENTO FIERI 
IVSSIT (vacat)
LAELIA Ι_· L· SECVNDA 
L-LAELIVS L - L· CIRESSIMVS 

5 LAELIA L· L- MARONIS 
LAELIA L· L· MVSICE

[L(ucius) Laelius ?
------------------ ------------------------------ --------------- ]

testamento fieri
iussit.
Laelia L(ucii) l(iberta) Secunda 
L(ucius) Laelius L(ncii) l(ibertus) Chressimus 
Laelia L(ucii) l(iberta) Maronis 
Laelia L(ucii) l(iberta) Musice.

Στ. 1-2. Testamento fieri iussit, συνήθης είς έπιτυμβίους καί τιμητικάς 
έπιγραφάς τύπος βραχυγραφούμενος Τ. F. I. Άπαντα είς τιμητικήν έπιγραφήν έκ 
Φίλιππων εν BCH 57(1933) σ. 331 κε. αρ. 7 III. Απλώς ex testamento είς δύο έπι
τυμβίους έπιγραφάς έκ Θεσσαλονίκης, CIL III άρ. 7328“ καί 1420341. Ex testamento 
fieri iussit sibi είς δύο έπιγραφάς Θεσσαλονικέων έν Ρώμη, CIL VI άρ.2646 [=Δημι- 
τςα άρ. 600] καί αύτ. άρ. 2679 [= Δημιτςα άρ. 601], Έκ Φιλίππων παρά Δημιτςα. 
άρ. 959, BCH 57 (1933) σ. 354 άρ. 19 καί 20, αύτ. 61 (1937) σ. 413 άρ. 6 κ.ά.

Είς τούς έλλείποντας προηγούμενους στίχους τής έπιγραφής θά άνεγράφοντο 
βεβαίως τά ονόματα τοΰ νεκρού, έκ τών οποίων δυνάμεθα νά συμπληρώσωμεν άσφα-
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λώς τό praenonieu καί τό ιι. gentile, διότι ό νεκρός θά ήτο μέλος τής οικογένειας των 
κατωτέρω αναγραφόμενων (σύζυγος ίσως τής πρώτης κα'ι πατήρ τών επομένων) 
ή ό πρώην πάτρων αύτών, τοΰ όποιου όλοι είναι απελεύθεροι, πρβ. αν. εν έπιγρ. ύπ’ άρ. 
6 στ. 1. Και εις τάς δύο περιπτώσεις ό νεκρός θά έλέγετο L(ucius) Laelius, ώς και 
άλλος έν έπιγραφή τών Φιλίππων (ίδέ κατωτ. στ. 3-6).

Στ. 3-6. — Laelius-a, n. gentile. L. Laelius Felix άπαντά έν τή μεγάλη έκ 
Φιλίππων έπιγραφή, ένθα αναγράφονται eultores Silvani, CIL III Suppl. I άρ. 633
II 2, 6 [=Διιμιτςα άρ. 735],— Secunda, σύνηθες cognomen καί έκ Φιλίππων, CIL
III Suppl. II 1420614 καί άρ. 1420627, BCH 58 (1934) σ. 474 κέ. άρ. 10 καί 33. ΓΙρβ. 
Prima άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 7 στ. 3. — Chressimus, cognomen έκ τής ελληνικής 
είλημμένον. C. Furius Chresiuius έν Plin. Η. Ν. XVIII, 6,41. Cresimus έν CIL V άρ. 
4422. Έκ Φιλίππων Chresimus έν CIL III Suppl. I άρ. 633, II, 11 [—Δημιτςα άρ. 
735]. Τό ελληνικόν Χρήσιμος γνωστόν έξ έπιγραφών, Pape - Benseler έν λ.— 
Maronis, cognomen άσχετον με τα λατινικά Maro, Marouianus παρά Dessau ILS In
dices καί τά γνωστά έξ Άμφιπόλεως Marronius-a, CIL III Suppl. I άρ. 654 [ = Δημιτςα 
άρ. 877] καί έκ Φιλίππων Marronius-a έν BCH 47 (1923) σ.89 καί αύτ.57 (1933) σ. 362. 
Τό ήμέτερον Maronis φαίνεται άνάλογον προς τά ελληνικά άνδρικά παρωνύμια Πιέρις, 
Στρυμόνις κ.λ,π. ΙΙελεκιδη έ.ά. σ. 60 καί 66, BCH 37 (1913) σ. 94 καί είναι τό θηλυ
κόν τοΰ έθνικοϋ Μαρωνείτης έκ τής θρακικής πόλεως Μαρωνείας, βλ. Στεφ. Βυζ. έν 
λ. Μαρώνεια: «τό έθνικόν Μαρωνείτης καί θηλυκώς διά τοΰ ΐ, καί Μαρωνίς άπό τής 
Μάρωνος γενικής». Διά την λατινικήν κατάληξιν καί κλίσιν τοΰ ονόματος βλ. όμοια 
παραδείγματα παρά Dessau ΙΙΙιι σ. 851.— Musice, cognomen έκ τής ελληνικής είλημ
μένον. L. Licinius Soter qui et Musicus έν έπιγραφή έκ Φιλίππων, BCH 55 (1931) 
σ. 201. ’Ανάλογα τά ελληνικά άνδρικά Φιλόσοφος, Παλαιστής κ.λ.π., Πελεκιδη έ.ά. 
σ. 60 κ.ά. Διά τήν λατινικήν κατάληξιν καί κλίσιν παραδείγματα βλ. Dessau .ΙΙΙιι σ. 853 
(Calliste, Hermione κ.λ.π.).

12.

Λατινικαί έπιγραφαί έκ Θεσσαλονίκης

Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου. Δεν περισυνελέγη καί ίσως κατεστράφη. Έση- 
μειώθησαν σωζόμεναι διαστάσεις τής πλακός: μήκος 2,23 μ., ΰψ. 0,76 μ., πάχ. 0,14 μ.

Ή έπιγραφή έχουσα μεγάλα έπιμελώς κεχαραγμένα γράμματα, άποκεκρουμένη 
ολίγον μόνον δεξιά, ήτο κατά τό άπόγραφον ή έξης:

LEPIDIA VICTORIA A 

LX H-S-E 
NORBANVS PRISCVS 

MATRI

Lepidia Victoria a[n(norum)] 
(sexaginta) h(ic) s(ita) e(st). 

Norbanus Priscus 
matri.

Τά δύο οικογενειακά ονόματα τής έπιγραφής αΰτής Lepidia καί Norbanus, 
γνωστά άλλοθεν, δεν εΰρον έν έπιγραφαΐς τής Θεσσαλονίκης ή τών Φιλίππων. Τά cog
nomina έκ τών συνήθων. Priscus καί άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 10 στ. 1.
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13.
Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου. Δεν περισυνελέγη και ϊσως κατεστράφη. 

Έσημειώθησαν διαστάσεις: μήκος 2,45 μ., πλ. 0,87 μ., πάχ. 0,11 μ.
'Η επιγραφή ήτο άποκεκρουμένη δεξιά καί κάτω, δπου τά γράμματα τοΰ στ. 4 

έσωζοντο μόνον κατά τό ήμισυ τοΰ ύψους των. Έκ τοΰ ληφθέντος άπογράφου είναι 
δυνατόν νά συμπληρωθή ή επιγραφή οΰτω:

Decimia Persi[ce] 
sibi v(ivae) f(aciendum) c(uravit).
In earn arcam alium s[i] 
quis posuerit dabit fisco[--------

Στ. 1.— Decimia, n. gentile άπαντών έν πολλαΐς έπιγραφαίς των Φιλίππων, ώς 
έν CIL III άρ. 633 II 2, 17 [—Δημιτςα. σ. 737 (C. Decimius Germanus)], BCH 57 
(1933) σ. 348 κέ. άρ. 14-18 καί stemma έν σ. 352.— Persi[ce] είναι ή μόνη πιθανή 
συμπλήρωσις κατά τό ανδρικόν cognomen Persicus, τό όποιον άπαντα πολλάκις έν 
έπιγραφαίς, Dessau ILS Ind. έν λ. Ή κατάληξις κατά τό Mnsice, άνωτ. έν έπιγρ. 
ύπ’άρ. 11 και κα'ι τά όμοια εις δοτικήν άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 6 και κατωτ. έν έπιγρ. 
ύπ’ άρ. 16.

Στ. 2-3.— In earn arcam κ.λ.π. Πρβ. άνωτ. έπιγρ. ύπ’ άρ. 1 στ. 1-7.

14.
Πλάξ όμοια, πιθανώς πανταχόθεν άποκεκρουμένη. Δεν περισυνελέγη και ’ίσως 

κατεστράφη. 'Υπό τοΰ κ. Καλλιπολίτου έσημειώθησαν διαστάσεις τής πλακός: 
1,90 μ. χ0,58 μ. Χθ,16 μ., έλήφθη δε άπόγραφον, έξ ου συμπληροΰται άσφαλώς τό σφζό- 
μενον μέρος τοΰ στ. 1, όστις ήτο άποκεκρουμένος κατά τό ήμισυ και πλέον τοΰ ύψους 
τών γραμμάτων (εικ.ΙΙ άρ. 24), άναγιγνώσκονται σαφώς τά σωζόμενα γράμματα τών 
στ. 2 κα'ι 3, άναγνωρίζονται δέ ούχ'ι μετά τής αυτής άσφαλείας γράμματά τινα τοΰ στ. 
4, έξ ών τά 4 τελευταία μάλλον άσφαλώς. Ελλείπει άκόμη τουλάχιστον έν άρχή εις 
στίχος ολόκληρος, όστις θά εϊχεν είς δοτικήν πτώσιν τό praenonien κα'ι n. gentile τοΰ 
έτέρου τών δύο νεκρών. Τά σύμβολα τών άριθμών 65 και 32 έχαράχθησαν έν συντο- 
μογραφία ώς είκονίζονται κατωτέρω (six. 12). Οΰτω συμπληροΰντες μεταγράφομεν:

[ fi]l(io), Vol(tinia tribu), [Fjirmo, d§c(urioni) (c(o)hor(tis)]
[ IV? v]ig(ilum), an(norum) (sexaginta quinque) et Cassiae T(iti) fil(iae)
[ Resti?]tutae eius an(norum) (triginta duorum). Se[ — —]
[ — — — — — — de] s[uis f(aciendum) cu(ravit ή — raverunt)

Στ. l.-[ fi]l(io), έν άρχή τοΰ στίχου έλλείπει τό άρχικόν γράμμα τοΰ praeno- 
minis τοΰ πατρός τοΰ Φίρμου. —Vol(tinia), βλ. άνωτ. έπιγρ. ύπ’ άρ. 2. — Firmus,
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cognomen σύνηθες άπαντών καί. έν έπιγραφαΐς έκ Φιλίππων π.χ. CIL III Snppl. I άρ. 
633 II στ. 4, 9, 20 κ.ά., BCH 57 (1933) σ. 321 άρ. 4 χ.ά. — DEC[, άνεγνώσθη μέ 
πιθανότητα έν τελεί τοΰ στ. 1, ώστε έν συνδυασμό) προς τό έν άρχή τοΰ στ. 2 σαφώς 
σωζόμενον ]IG, δυνάμενον νά άνήκη είς συνήθη συντομογραφίαν τής λέξεως vig(ilum), 
συνεπληρώσαμεν ώς ανωτέρω λαβόντες ύπ’ όψιν επιγραφήν στήλης έκ Φιλίππων, ήν 
veterani τής IV cohor. vigil(nm) ίδρυσαν προς τιμήν αξιωματικού των, BCH 56 (1932) 
σ. 214 κέ. C(enturio) cohor(tis) IV vigil(um) έν έπιγραφή έκ Φιλίππων, BCH 56 (1932) 
σ. 214. Γενικώς ίδέ J. Marouardt - J. Brissaud De l’organisatiou militaire chez 
les Romains σ. 210 κέ. Daremberg-Saglio έν λ. Vigiles (R. Cagnat).

Στ. 2. — Cassia, nomen gentile συχνάκις άπαντών καί έν έπιγραφαΐς έκ τής 
περιοχής τών Φιλίππων, BCH 56 (1932) σ. 225 ΰποσημ. 2, Annuario έ.ά. σ. 219. 
Cassia Restituta έν έπιγραφή έκ Καβάλας, BCH 55 (1931) σ. 201-202.

Στ. 3. — Resti?]tutae συνεπλήρωσα ούχί μετά βεβαιότητος, διότι τό ακολου
θούν eius απαιτεί λέξιν συγγένειας σημαντικήν. Άφ’ετέρου δεν δύναμαι νά συμπλη
ρώσω άλλως τον στίχον, έκτος έάν δεχθώ λάθος τού άντιγραφέως ή τού χαράκτου 
γράψαντος TVTAE άντί TVT - EL-AE. Την έπιγραφήν δεν είδον προ τής έξαφανί- 
σεώς της καί δεν είναι άδΰνατον τό ληφθέν προχείρως άπόγραφον νά είναι άνακριβές 
είς τό σημεΐον τούτο. Re]stitutu[s καί αύθις R]estitut[us ή-a ώς cognomen έν έπιγραφή 
έκ Φιλίππων έν BCH έ'.ά. σ. 228 κ.ά.

15.
Έπί μαρμάρινης πλακός άπολεσθείσης ωσαύτως, διαστάσεων 1,70 μ. X 0,75 μ. X 

0,12 μ. άνεγνώσθη μέρος έπιγραφής, ού έλήφθη άπόγραφον έχον οΰτω:

• ASCLAE · TVLL
• VIRO · ΕΤ · SIBI

— — ] Asclae Tull[io — —
— — ] viro et sibi [v(ivae) f(aciendum) c(nravit)

Στ. 1.— Asclae, όνομα έκ τής ελληνικής είλημμένον, ού ή ονομαστική Asclas 
άπαντά έν έπιγρ. Dessau ILS άρ. 1911, ή δε γενική Asclae αύτ. άρ. 3610. Ενταύθα, 
ώς φαίνεται έκ τών έν στ. 2 δοτικών, τό όνομα κεΐται κατά δοτικήν πτώσιν, ήτις είναι 
όμοια τή γενική, έπέχει δε θέσιν praenominis. Είς τήν ελληνικήν άπαντά ό πληρέστερος 
τύπος τού ονόματος Άσκληπάς, CIGr άρ. 200 κ.ά., άλλά καί Άσκλέας-Άσκλάς, Ern. 
Sittig De graecorum nominibus theophoris, σ. 74 (πρβ. σ. 124), πλείονα παρά Ahrens 

Kleine Schriften σ. 415.— Tull[, κατά τήν μάλλον πιθανήν συμπλήρωσιν Tullius 
είναι τό n. gentile τοΰ νεκρού, περί ού άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άριθ. 8 στ. 1.

Στ. 2.—viro et sibi, έντεύθεν έξάγεται, ότι τό μνημεΐον έποίησεν ή σύζυγος τού 
νεκρού, ζώσα βεβαίως, δθεν συνεπληρώσαμεν διά μιάς τών συνήθων τυπικών έκφρά- 
σεων, ήτις έ'πρεπε ν’ άκολουθή πλήρης ή βραχυγραφημένη. Έλλείπουσιν είσέτι άν μή 
τι άλλο, τά nomina τής γυναικός.
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16.

Πλευρά μαρμάρινης σαρκοφάγου άποκεκρουμένη κατά τάς τρεις π?ιευράς πλήν 
τής άνω. Μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τφ περιβόλω τοΰ Αγίου Δημητρίου τής 
Θεσσαλονίκης. Σφζόμεναι διαστάσεις: μήκ. 2,10 μ., πλ. 0,81 μ., πάχ. 0,17 μ. (είκ. 8).

Σώζει τό μεγαλΰτερον μέρος τριών στίχων επιγραφής καί ίχνη τοΰ 4υυ στίχου. 
Γράμματα μεγάλα καί έπιμελώςκεχαραγμένα. Γραμμάτων ύψος: 1ου στ. 0,23 μ., 2ου στ. 
0,18 μ., 3ου στ. 0,14 μ. Συμπλέγματα γραμμάτων: έν στ. 3 τό τής είκ. 11 ύπ άρ. 15 = 
et [ως καί έν BCH 61 (1937) σ. 416 άρ. 10], έν στ. 4 τό τής είκ. 11 ύπ’ άρ. 16, ένθα 
δηλοϋται τό σφζόμενον άνω μέρος.

Είκ. 8. ’Επιγραφή ύπ’ άρ. 16.

M(arcus) Aur(elius) Bitys v[e]

[te]r(anus) ex c(o)hor(te) decifma]

[pr]aetoria<e> sibi et Ael[iae]

[Ph?]ilice coiugi suae v(ivus)f(aciendum) [c(uravit)].

Στ. 1. — Έν αρχή τό σφζόμενον ίχνος γράμματος δύναται ν’ άνήκη εις Α=A(ulus) 
ή — τό πιθανώτερον ένταΰθα—εις M = M(arcus).— Aur(elius), βλ. άν. έπιγρ. ύπ’άρ. 1 
στ. 1. —Bitys, όνομα θρακικόν έκ τής ελληνικής είλημμένον εις την λατινικήν, βλ 
Καλλιπολιτου - Λαζαριλου έ.ά. σ. 20-21 καί είκ. 12. Άναλόγως προς τάς έλληνικάς 
παραλλαγάς του έμφανίζεται καί εις την λατινικήν ως Bithus-i, Δημιτςα σ. 799, BCH 
47 (1923) σ. 61, 65 καί 67, Bito, Dessau ILS άρ. 2555, Bitus, αύτ. άρ. 2094. Είς τάς 
δύο τελευταίας μάλιστα έπιγραφάς καί αύτ. άρ. 1800 παρουσιάζονται πραιτωριανοΐ 
έν Ρώμη έχοντες τά αυτά nomiua καταγόμενοι έκ Φιλιππουπόλεως. Άπόδοσιν τοΰ ελλη
νικού θ δΓ απλού t (άνευ τοΰ h) είς την λατινικήν έχομεν είς πολλά παραδείγματα, ώς
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Agato,teatrum κ.λ.π.παρά Dessau ΙΠιι σ.818-9.—v[e|tejr(anus) ex c(o)hor(te) 
deci[ma j pr]aetoria<e). Ή συμπλήρωσις κρίνεται ασφαλής, τό δέ e έν τελεί τής 
λέξεως praetoria όβελιστέον, δυνάμενον ν’ άποδοθή είς σύγχυσιν τής εμπρόθετου μετά 
τής πτωτικής συντάξεως: vet(eranus) c(o)hor(tis) decimae praetoriae. Πρβ. vetranus 
ex legionis secunda Pa[r]thiea, BCH 61 (1937) σ. 418. Οί Φίλιπποι έδέχθησαν 
βετεράνους πραιτωριανούς ως άποίκους, Collart Philippes σ. 232 κέ. Γενικώς παρά 
Marquardt-Brissaud De l’organisation niilitaire chez les Romains σ. 199 κέ. 
Daremberg-Saglio έν λ. praetoriae cohortes (R. Cagnat). Δεν ήδυνήθην νά συμβου- 
λευθώ εγκαίρως τάς μελετάς τών Μ. Durry Les cohortes pretoriennes, Paris 1938 και 
A. PasSERINI Le coorti pretorie, Roma 1939, ένθα καί πλήρης βιβλιογραφία.

Στ. 3.— Ael [iae], ως nomen gentile άπαντά καί κατωτ. έν έπιγρ. ύπ’άρ. 16 στ. 

3 καί πιθανώς άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’άρ. 1 στ. 2. Τό αύτό n. gentile φέρουν Θεσσαλονικεΐς 
έν CIL III άρ. 3528 [ = Δημιτςα άρ. 606], αύτ. Ill Suppl. I άρ. 10500, έκ Φιλίππων 
δέ άπαντά έν CIL III Suppl. II άρ. 1420614 [=Δημιτςα άρ. 986]. Ώς praenomen ΐδέ 
άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’άρ. 8 στ. 1.

Στ. 4.— [Ph?]ilice, είναι ή πιθανότερα συμπλήρωσις τοΰ cognominis καίτοι 
δεν εΰρον άλλαχοΰ εί μή τό άρσενικόν Φιλικός ελληνιστί, Pape-Benseler έν λ.— 
coiugi, n omissum παρά Dessau ILS ΙΙΙιι σ. 827 καί Γ. Π. Οικονομου Έπιγραφαί 
τής Μακεδονίας άρ. 52 σ. 32.

17.
Τμήμα πλευράς μαρμάρινης σαρκοφάγου είς δυο τεμάχια συνανήκοντα. Μετεφέρθη 

καί άπόκειται νΰν έν τώ περιβόλω τοΰ 'Αγίου Γεωργίου τής Θεσσαλονίκης. Σφζό- 
μενον μήκος τών δύο τεμαχίων 1,03 μ., σωζ. ύψ. 0,36 μ., πάχ. 0,14 μ. (είκ. 9).

Ή έπιγραφή άποκεκρουμένη κατά τάς τρεις πλευράς πλήν τής άνω, όπου άπεξέ- 
σθησαν μόνον τά κοσμοΰντα την σαρκοφάγον κυμάτια, σφζει μέρος τριών στίχων καί 
ίχνη γραμμάτων τοΰ 4ου στίχου. Γραμμάτων ύψος 0,04 μ.

Χαρακτηριστικά τά σχήματα τών γραμμάτων: S, G, A, Τ, F.— C άντί G έν λ. sar- 
cofago.

Ή έπιγραφή αυτή έχει δημοσιευθή έν CIL III Suppl. II άρ. 1420340 κατ άπό- 
γραφον τοΰ μακαρίτου Πέτρου Παπαγεωργίου, τό όποιον συνεπλήρωσεν ό έκδοτης τοΰ 
Corpus Th. Mommsen ώς κατωτέρω:

ΕΙκ. 9. ’Επιγραφή ύπ’ άρ· 17.

? libr ] ARIVS LEG II HER · LIDE · SVCCVRA · MVCIAN [i 
] QVINQVE VINEIA SECVNDINA MATERl[nfeliciss- 

Si quis h]VNC SARCOFAGO APERIRE VOLVERIT IN [feret
10
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Καί προσθέτει:
«Legio videtur esse II Herculia; In LIDE quid lateat nescio, quamquam possis 

cogitare de fidelis vocabulo. Sequitur succura, id est sub cura (cf. n. 7631).».
Ημείς αντί τοϋ LIDE άνεγνώσαμεν επί τοϋ λίθου LLDE, δπερ αποκλείει την εικα

σίαν τοΰ σοφοΰ εκδότου τοϋ Corpus, αλλά παραμένει δυσερμήνευτον. Τα σωζόμενα 
ϊχνη γραμμάτων τοΰ τελευταίου στίχου καθιστώσι δυνατήν την συμπλήρωσιν:

in [feret
fisco?] (denarios) viginti [ — — — —

— Mucianus, cognomen γνωστόν εκ τοΰ n. Mucius. Άπαντά έν έπιγραφή τοΰ 
Μουσείου Κωνσταντινουπόλεως, ήτις φέρεται ώς προερχομένη έκ Θεσσαλονίκης (CIL 
III Suppl. I άρ. 7326). Έν έπιγραφαΐς έκ Φιλίππων άπαντώσιν άμφότερα τα nomina, 
BCH 57 (1933) σ. 354 άρ. 19 καί 20 (stemnia έν σ. 356), αύτ. 58 (1934) σ. 463 κέ. 
άρ. 3, αΰτ. 61 (1937) σ. 416 άρ. 10.

— Vineia, ώς uouien gentile δεν εΰρον άλλαχοΰ. — To cognomen Secundina 
σύνηθες.

— Si quis κ.λ .π. Πρβ. άνωτ. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 1 στ. 3-7.

18.
Έπί μαρμάρινης πλακός άπολεσθείσης μήκους 1,90 μ., ΰψ. 0,69 μ., πάχ. 0,12 μ. 

έσφζοντο λείψανα λατινικής έπιτυμβίου έπιγραφής άποξεσθείσης διά δευτέραν χρήσιν 
τοΰ λίθου, δι’ ήν έχαράχθη ελληνική έπιτΰμβιος έπιγραφή δημοσιευθεΐσα υπό τοΰ 
συναδέλφου κ. Βας. Καλλιπολιτου Άρχαΐαι έπιγραφαί Θεσσαλονίκης σ. 116 κέ. 
άρ. 10 μετά παρατηρήσεων καί περί τής λατινικής έπιγραφής καί μετά σχεδίου έν 
είκ. 10. Έκ τής λατινικής έπιγραφής έσφζοντο κατά πληρεστέραν άνάγνωσιν τά εξής:

— — Vjalerio [ — — ] A [ -— — — ] ro [ — — ] Anton[i?

n ?] o et [ — — — ] IN AT [ — — ]. M(arcus) Valerius Valfens? 
Ulpia?]nus parentibus d(e) s(uis) f(ecit).

Ακολουθούν 3 στίχοι τής μετγν. ελληνικής έπιγραφής καί είτα:

In] f(ronte) p(edes) (decern). In ag(ro) p(edes) (decern).

Έπεται ό τελευταίος στίχος τής ελληνικής έπιγραφής.
Είναι φανερόν, ότι ή λατινική έπιγραφή άρχικώς έφερε μόνον τά ονόματα ζεΰγους 

νεκρών, ών κατεσκεΰασε τον τάφον ό υιός των εξ ιδίων. Έκ τών ονομάτων τών γονέων 
διεσώθη άσφαλώς μόνον τοΰ πατρός τό n. gentile V]alerius, περί οΰ ίδέ άν. έν έπιγρ. 
ύπ’ άρ. 4, στ. 1, ένθα C. Valerius Valens Ulpianus, όθεν συνεπληρώσαμεν μετά τίνος 
πιθανότητος τό όνομα τοΰ υίοΰ Μ. Valerius Valjens? Ulpia?]nus.— In] f(ronte) 
p(edes) X — In ag(ro) p(edes) X, συνήθης τύπος, δι’ ού δηλοΰνται αί διαστάσεις 
τοΰ γηπέδου τοΰ τάφου.
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19.
Πλάξ μαρμάρινη, ήτις άπετέλει προφανώς την κάτω πλευράν (βάσιν) μαρμάρι

νης σαρκοφάγου. Δεν περισυνελέγη και ίσως κατεστράφη. Έπί τής μιας των στενών 
μακρών πλευρών, ή όποια θά άνήκεν εις την προσθίαν ένεπίγραψον πλευράν τής σαρ- 
κόφαγου, έσώζετο ό τελευταίος στίχος τής έπιγραφής και τοΰ προηγουμένου στίχου 
ελάχιστα λείψανα μη άναγνωσθέντα. Σημειωθεΐσαι διαστάσεις: μήκος 2,20 μ., ΰψ. 0,18 
μ., πλ. 0,70 μ. Άνεγνώσθη:

dulciss(imis) et pientissimis

20.

Έπί όμοιας πλακός διαστάσεων: μήκος 2,30 μ., ΰψ. 0,16 μ., πλ. 0,75 μ. άνε
γνώσθη ωσαύτως έπί στενής πλευράς: — — — ] Optat[us ή-a, cognomen πιθανώς 
καί άλλοθεν γνωστόν καί έκ Φιλίππων Δημιτςα άρ. 998, BCH 57 (1933) σ. 316 άρ. 2.

Όμοίως έπί στενής πλευράς πλακός, ή όποια θά άπετέλει έπίσης βάσιν σαρκοφά
γου, άνεγνώσθησαν τά ίχνη γραμμάτων τελευταίου στίχου έπιγραφής έν CIL III 
1420344, όπου άναγνωστέον έν τελεί ]dabit fisc[o] (denarios) [?] καί έν BCH 47 (1923) 
σ. 75 άρ. 33. ΙΙρβ. καί τό θραύσμα κατωτ. άρ. 24 (είκ. 10).

21.
Έπί πλακός φεροΰσης ελληνικήν έπιγραφήν έσώζοντο έκ προηγούμενης χρήσεως 

τοΰ λίθου λείψανα λατινικής έπιγραφής, τά έξής:

— — ] an(norum) XXI m(ensium) [ — —
--------- ] XXVI [----------

Ίδέ έν Καλλιπολιτου-Λαζαριδου έ.ά. σ. 19, άρ. 11 καί είκ. 11.

22.
Κατά τό εΰρετήριον τής πρώτης γενικής καταγραφής τών ευρημάτων έν άρ. 

956: Πλάξ μετ’ άναγλΰφων παραστάσεων καί λατινικών γραμμάτων. Διαστάσεις:

0,95 μ. X 0,74 μ. X 0,15 μ.

SIBI V ήτοι:

et] sibi v(ivo ή-ae) [f(aciendum) c(uravit).
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Κ (ϊ W (XI ιΤ
1 4 3 4 5

Ν ® V Έ ΝΕ
6 7 8 9 10

Μ ΥΘΥνΈ
Π 14 13 14 15 16

FR Η Κ Έ X S-S ρι
17 18 19 40 S1 44 23

,/ ·, ·■ , 1: -Ο; \ A .?'% :γ'“χ Γ'Χ· ·:.^ι
V a i Γ\ iv| u JU in o

44
Είκ. 11. Συμπλέγματα γραμμάτων, σύμβολα των λέξεων denarius (άρ. 21) καί sestertii (άρ. 22) 

καί στίχος ελλιπής τής επιγραφής ύπ’ άρ. 14.

m

lx/
2

-Β-
Είκ. 12. Σύμβολον των αριθμών 32 καί 65 καί τής λέξεως 

beneficiarius.
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23.
Πλακός άπολεσθείσης ωσαύτως έσημειώθησαν διαστάσεις: 1,86μ.χ0,57 μ.χ0,ΐ4 

μ. και άντεγράφη μέρος τής επιγραφής της:

ASSIA-T-F-PROCVLA ήτοι:

— — C]assia T(iti) f(ilia) Procula [ — —

C]assia T. f., ίδέ άν. έν έπιγρ. ΰπ’ άρ. 14 στ. 2.— Proculus-a, έκ Φιλίππων έν 
BCH 56 (1932) σ. 226, αύτ. 57 (1933) σ. 372, αύτ. 61 (1937) σ. 413 άρ. 6.

24.

Τέλος επί μαρμάρινου τεμαχίου διαστάσεων: 1,37 μ. X 0,74 μ. χ 0,15 μ., το όποιον 
μετεφέρθη καί άπόκειται νΰν έν τφ περιβόλω τοΰ 'Αγίου Δημητρίου, έπί τής στενής του 
πλευράς, ώς άνωτ. έν άρ. 19 καί 20, διεσώθησαν γράμματά τινα, έξ ών τό Ρ καί Η 
έν συμπλέγματι ώς τό τής είκ. 11 ύπ’ άρ. 18, τό δε σΰμβολον τής λέξεως denarius ώς 
τό αύτόθι ύπ’ άρ. 21 (είκ. 10).

Έχομεν καί έδώ τό τέλος έπιγραφής, ήτις έκάλυπτε την ΰπερκειμένην ορατήν 
πλευράν καί έληγε διά τοΰ γνωστού τυπικού στοιχείου τών έπιτυμβίων έπιγραφών, 
ώς άνωτ. έν έπιγρ. ύπ’ άρ. 1 στ. 3 κέ., ήτοι:

K'TWFBtT ]
Είκ. 10. Θραύσμα επιγραφής ύπ’ άρ. 24.

Si quis — — — , inferet fisco — — — et praeterea ]

R(ei) Pub(licae) Ph(ilippensium) (deuarium) (unum).

Πρβ. άνωτ. γενικήν παρατήρησιν είς έπιγραφάς 1-5.
Τό τελευταϊον τούτο τεμάχιον, ώς καί ή έπιγρ. ΰπ’ άρ. 10 έπανευρέθησαν τω 1947 

κατά τάς τελευταίας ημέρας τής παραμονής μου έν Θεσσαλονίκη. Τούτο τρέφει την 
ελπίδα, δτι καί μετά τάς άναζητήσεις μου είναι δυνατόν νά έπανευρεθούν τινες τών 
άπολεσθεισών έπιγραφών.

Έν συνεχεία συνάπτω πίνακας ονομάτων, άξιωμάτων καί τυπικών έκφράσεων.

ΦΩΤΙΟΣ Μ. ΠΕΤΣΑΣ
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INDEX NOM1NUM

1) Aelfia Ph?]ilice έν έπιγρ. ύπ’ αρ. 16, στ. 3-4

2) Aelia ίδέ κατ. η. Tullia

3) Anin[ia] Iucunda quae et Tertull[a] » 10, στ. 3-5

4) Annia Prima » 7, στ. 3

5) Annius Cerdola » 7, στ. 1
6) [Μ ?] Aur(elius) Athenodorus » 1, στ. 1
7) Μ. Aur(elius) Bitys » 16, στ. 1
8) Μ. Caetronius M. f. Vol. Silianus » 5, στ. 1-2
9) Μ. Capinius Glyco » 10, στ. 3

10) Μ. Capinius Priscus 10, στ. 1

11) Cjassia T. f. Procula 23, στ. 1
12) Cassia T. f. [Resti ?] tuta » 14, στ. 2-3
13) Decimia Persi[ce?] 13, στ. 1
14) Dioscurides Dioscuridu » 8, στ. 2-3
15) Firmia L. f. Prima y> 9, στ. 1
16) Graecinia Veueria » 3, στ. 5
17) C. Graecinius C. f. Vol. Firminus 7> 3, στ. 1
18) C. Graecinius Romulus Venustus » 3, στ. 6
19) Laelia L. 1. Maronis » 11, στ. 5
20) Laelia L. 1. Musice » 11, στ. 6
21) Laelia L. 1. Secunda » 11, στ. 3
22) L. Laelia L. 1. Chressimus 11, στ. 4
23) Lepidia Victoria » 12, στ. 1
24) Licinia Hediste 6, στ. 9
25) Licinia Semne » 6, στ. 4
26) L. Licinius L. 1. Euhemer(us) » 6, στ. 1-2
27) L. Licinius Saturninus » 6, στ. 5-6
28) Norbanus Priscus » 12, στ. 3
29) Publicius Stacchys » 5, στ. 5
30) Publicius Valens qu[i et? » 5, στ. 5
31) Aelia Tullia Quinta » 8, στ. 1
32) Asclas Tull [ms ? » 15, στ. 1
33) Ρ. Turpilius P. f. Volt. Valens » 2, στ. 2
34) Pup. Turpilius Valens » 2, στ. 4
35) ? Vjalerius [? » 18, στ. 1
36) C. Valerius Valens Ulpianus » 4, στ. 1-2
37) Μ. Valerius Valfens? ?]nus » 18, στ. 2-3
38) Veturia Philumene » 6, στ. 7-8
39) Vineia Secundina » 12, στ. 2
40) ? Firmus » 14, στ. 1
41) ? Optatfus ή - a?] > 20
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1)
2)
3)
4)

5)

6) 

Ό 
8) 
9)

10)

11)
12)
13)

14)

15)

16)

1)

2)
3)
4)

5)
6)

INDEX HONORUM

Aed(ilis)

B(eneficiarius)

Dec(urio)

Dec(urio) [IV? c(o)hor(tis) v]ig(ilnm) 

(Duum)vir i(ure) d(icundo) Phil(ippis) 

Flam(en) divi Vfespasiani]

Libr?]arius leg(ionis) II Her(culiae) 

Muner(arius) P[hil(ippis)]

Orn(amentis) dec(urionatus) hon(oratus) 

Praefectus Fabrum

έν έπιγρ. άρ. 2
» » 4

» » 3

» » 14

» » 2,4 και 5

» » 4

» » 17
» » 5

» » 5

» » 2 καί 3

» » a co(n)s(ule delatus) »

Praef(ectus) frumenti mancipalis provinc(iae) Africae »

Q(uaestor) ή Quaest(or) Col(oniae) Philipp(ensium) »

(Sex)vir aug(ustalis) »
V[ete]r(anus) ex c(o)hor(te) X [pr]aetoria<e> »

Vet(eranus) cob(ortis) XI urb(anae) »

» 4

» 3

v 3,4 και 5 

» 6 
» 16 

» 4

FORMULAE

F . „ ία) V(ivus-a) f(aciendum) c(uravit)
ecl [ β) Testamento fieri jussit κ. τ. δ.

H.A. Η. N. S = Haec area heredem non sequitur 

H(ic) S(itus-a) E(st)
In] f(ronte) p(edes) X — In ag(ro) p(edes) X 

Loco publice dato d(ecreto) d(ecurionnm)

Si quis κ. τ. λ., inferet fisco κ. τ. δ.

» » 1, 6, 7, 8, 10,
13,18, και 22 

» » 1, 8, κα'ι 9

» » 5,7,10 και 12

» » 18
» » 2
» » 1,13,17, και 24
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ΧΑΛΚΗ ΤΕΦΡΟΔΟΧΟΣ ΚΑΛΠΙΣ ΕΚ ΦΑΡΣΑΛΩΝ
ΥΠΟ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Μ. ΒΕΡΔΕΛΗ

Κατά τό θέρος τοϋ 1950 τυχαία άποκάλυψις τάφου εις περιοχήν εγγύς των Φαρ
σάλων1 προσέφερε τό κατωτέρω δημοσιευόμενον πολύτιμον μνημεΐον, δπερ, διασωθέν 
διά τής έγκαιρου παρεμβάσεως τής τοπικής αστυνομικής αρχής, φυλάσσεται έκτοτε εις 
τό Μουσεϊον τοϋ Βόλου.

Ό περί ου πρόκειται τάφος είχε την μορφήν άπλοΰ ορθογωνίου λάκκου 
(μήκ. 1.20 μ., πλ. 1.00 μ., βάθ. 0.85 μ.), άνευ δηλ. εσωτερικής έπενδύσεως τών τοιχω
μάτων πλήν τοϋ εκ φυσικοΰ βράχου δαπέδου. Τής καλυπτούσης αυτόν έξ ασβεστόλιθου 
πλακός ελάχιστα μόνον άπολεπίσματα περιεσώθησαν, τής λοιπής έξαφανισθείσης υπό 
τών άνευρόντων χωρικών εκ μικροΰ ύπολειφθέντος γωνιαίου θραύσματος μανθάνομεν 
τό πάχος αυτής (0.15 μ.) καί τήν επιμελή λείανσιν ταύτης καθ’ όλας τάς πλευράς.

Εντός τοϋ τάφου τούτου εύρίσκετο τοποθετημένη κυβική έξ ασβεστόλιθου θήκη1 2, 
φέρουσα έπ'ι τής άνω αυτής έδρας βαθεΐαν λαξευτήν κοιλότητα προς υποδοχήν τής 
τεφροδόχου υδρίας καί δυναμένη ώς έκ τούτου νά όνομασθή «ύδριαθήκη»3. Κατά τό 
κάτω ήμισυ τών έξωτερικών πλευρών της έμφανίζει ποιάν τινα διαπλάτυνσιν (διαστά
σεις: μήκ. 0.69 έως 0.66 μ., θψ. 0.49 μ.), προχείρως είργασμένη κατά τό μέρος τούτο, 
ένφ κατά τό άνω ήμισυ αυτών μετά τής άνω έπιφανείας είναι αΰτη έπιμελώς λελεασμένη 
(six. la-β). Ή εις τήν άνω έπιφάνειαν κοιλότης, εύρεϊα κατά τό στόμιον, βαίνει 
στενουμένη προς τά κάτω συμφώνως τώ σχήματιτού προς υποδοχήν αγγείου και κατα
λήγει είς έπίπεδον, λεπτόν πυθμένα, διατηρούντα ’ίχνη πράσινης όξειδώσεως προελθού- 
σης έκ τοϋ αγγείου (διάμ. στομίου 0.46 μ., πυθμένος 0.23 μ., βάθος 0.48 μ.)· ή λάξευ- 
σις αυτής έγένετο προχείρως δι’ άδροτάτης σμιλεύσεως καί μόνον αί διά τάς λαβάς τοϋ 
αγγείου έντομα! έτυχον έπιμεμελημένης κατεργασίας (είκ. 1γ), προφανώς διότι ένταϋθα 
ή έπαφή τοϋ αγγείου ήτο άμεσος, ένφ διά τό υπόλοιπον κατελείφθη ικανός χώρος, ώστε 
έλευθέρως νά ΐσταται τούτο έντός αυτής.

1 Περί τής ακριβούς θέσεως καί τής έπακολουθησά- 
σης έκεΐ προχείρου άνασκαφικής έρεύνης βλ. ΑΕ, 1948· 
1949, Χρονικά, σ. 40 κέ.

2 Κατά τήν άποκάλυψιν του τάφου κατεθρυμματίσθη
αυτή υπό τών χωρικών έν τή σπουδή των νά άποκαλύ- 
•ψωσι τούς κάτωθεν αυτής «κεκρυμμένους θησαυρούς»! 
"Απαντα τά τεμάχια περισυνελέξαμεν έπιμελώς καί με- 
τεκομίσαμεν είς τό Μουσεϊον Βόλου πρός συγκόλλησιν.

3 Κατά τό «ύδριαφόρος», κείμενον έν τή φιλολογική 
παραδόσει. Τήν ονομασίαν ταύτην, τήν οποίαν ευρίσκω 
ώς τήν πλέον κατάλληλον πρός χαρακτηρισμόν τοΰ 
πράγματος, οφείλω είς τόν Διδάσκαλόν μου Γ· Π. 
Οίκονόμον' αισθάνομαι τήν ύποχρέωσιν νά τόν ευχα
ριστήσω καί ένταΰθα διά τό ποικιλοτρόπως έκδηλωθέν 
θερμόν ένδιαφέρον του διά τήν έργασίαν μου ταύτην.
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Τοιουτοτρόπως άποτεθειμένον τό άγγεΐον εντός τοΰ τάφου προεφυλάσσετο από 
τής υγρασίας αύτοΰ, τούτο δέ συνετέλεσεν εις την κοώήν αυτού διατήρηση'. Παραδεί
γματα όμοιων ύδριαΟηκών είναι γνωστά καί άλλαχόθεν1, ένω εχομεν έξ άλλου περιπτώ
σεις, καθ’ άς τα επιτύμβια αγγεία ετίθεντο απ’ ευθείας εις τον τάφον άνευ ιδιαιτέρας
τίνος προστασίας .

Τό άγγεΐον των Φαρσάλων παρουσιάζει κατά τό σχήμά του τον τύπον τής υδρίας 
ή κάλπιδος1 2 3. Αί κυριώτεραι αυτής διαστάσεις: συνολικόν ΰψ. 0.49 μ., ύψ. βάσεως

α β ν
Είκ. 1. Εξωτερική καί εσωτερική επιφάνεια τής ύδριαθήκης τών Φαρσάλων.

0.04 μ., λαιμού 0.10 μ., διά μ. βάσεως 0.14 μ., μεγίστη διάμ. 0.32 μ., διάμ. στομίου από 
τής κορυφής τού περιχεάαοματος 0.18 μ.

1 Τρεις δμοιαι ορθογώνιοι καί τινες στρογγύλαι άπό- 
κεινται εις τάς άποθήκας τοΰ Έθν. Μουσ. ’Αθηνών κα'ι 
έτέρα, ορθογώνιος επίσης, άνευρέθη πρό ετών εντός 
τάφου εις τήν Ελευσίνα. Καθ’ δμοιον τρόπον προστα- 
τευομένη ευρέθη καί ή υδρία τής Μεσημβρίας, νϋν εις 
τό Μουσεΐον τής Σόφιας: AM 36, 1911, σ. 309. ΙΙρβ. 
άνάλογον παράδειγμα έκ ξύλου εις όμοίαν περίπτωσιν έν 
τφ Κεραμεικω : ΑΑ 51, 1936, σ. 188 κέ., είκ. 16.

2 Βλ. Pottier-Reinach Necropole de Myrina, σ. 
492, ένθα άναφέρεται ότι τό άνακαλυφθέν εκεί τεφρο- 
δόχον άγγεΐον ήτο τοποθετημένον εντός στενοϋ λάκ
κου, πεπληρωμένου χωμάτων καί άνευ καλυπτούσης 
πλακάς.

3 Έπροτάθη διά τήν κατηγορίαν ταύτην τών αγγείων 
τό όνομα ·κάδο;*: βλ. Ρ. Devambez Grands bronzes 
du Musee de Stamboul (=Mem. de l’Inst. fran^ais 
d’archeol.de Stamboul, IV), σ. 58' Ch. Picard, BCH 
63,1939, σ. 246 κέ., Mon. Piot 37,1940, σ. 73 κέ., RA 
1941, II, σ. 154, Man. d’archeol. Ill, σ. 199. Άλλ’ ό 
κάδος οΰδαμοΰ μνημονεύεται έν τή φιλολογική παραδό- 
σει ώς έπιτύμβιον άγγεΐον. Μόνη μαρτυρία περί αύτοΰ 
έκ τής άρχαιότητος θά ήδύνατο νά χρησιμεύση επιγραφή 
πέριξ άπεικονιζομένου τύμβου έπί αγγείου τοΰ ’Εθνικού 
Μουσείου ’Αθηνών (Collignon Catalogue, άρ. 200bis), 
καθ’ δν τρόπον συνεπλήρωσε ταύτην ό Engelmann

(Jahresh. 8, 1905, σ. 154)' άλλ’ ούτε ή συμπλήρωσις είναι 
βεβαία (διάφορον βλ. έν S. Reinach Rep. Vas., I, 
σ. 161-5), ούτε τό έπί τοΰ τύμβου είκονιξόμενον άγγεΐον, 
εις δ άναφέρεται ή έπιγραφή, έχει τό σχήμα τής υπό 
συζήτησιν όμάδος. Τό μνημονευόμενων έπειτα ώς κάδος 
άγγεΐον έκ τάφου τήςΜυρίνης(ΡθΤΤΐΕΕ^ΒΙΝΑΟΗέ.ά.) 
δέν δύναται νά χρησιμεύση ώς βάσις τής προτεινομένης 
ονομασίας, διότι, πλήν άλλων, έκ μόνης τής περιγραφής 
τοΰ άγγείου άνευ άπεικονίσεως τοΰ σώματος αύτοΰ ού- 
δέν σαφές προκύπτει περί τοΰ άκριβοΰς σχήματός του. 
— Άντιθέτως, περί τής «υδρίας» έν έπιτυμβίφ χρήσετ 
όπως καί περί τής «κάλπιδος», έναλλασσομένης μετά τής 
πρώτης ή σαφώς άντικαθιστώσης αύτήν, εχομεν άσφα- 
λεϊς φιλολογικός μαρτυρίας : βλ. ΑΘΗΝΑΙΟΝ 10 ρ. 413 b' 
ΛΟΥΚΙΑΝΟΥ Δημοσθ. έγκώμιον, 29' ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ Φι- 
λοποίμενα 21, Δημήτριον 53, Μάρκελλον 30' ΗρΩΔΙΑ- 
ΝΟΝ 3,15, 7' 4, 1, 3. "Οτι εις τά άνωτέρω χωρία υπό τό 
όνομα υδρία πρέπει νά νοήσωμεν τόν τύπον τοΰ νΰν δη- 
μοσιευομένου άγγείου καί τών όμοιων του, ούδεμία δύ- 
ναται νά ύπάρξη άμφιβολία : πρβ· G. Μ. Richter Gr. 
Bronzes in Metrop. Museum, a. 197 Richter-Milnb 
Shapes and Names, σ. 11. Διά τό έκ Φαρσάλων άγγεΐον 
έπροτιμήσαμεν τήν ονομασίαν τής κάλπιδος, διότι αΰτη 
κατά παλαιόν λεξικογράφον έν Bekker Anecdota, 1905, 
τυγχάνει θεσσαλική κυρίως λέξις προς δήλωσιντής υδρίας.

11
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"Οπως εις τά λοιπά ομοια παραδείγματα, καί ένταΰθα ή βάσις και αί λαβαί μετά 
των εξαρτημάτων αυτών κατεσκευάσθησαν ιδιαιτέρως διά χωνευσεως και προσηρμο- 
σθησαν έπειτα έπ'ι τοϋ σώματος τοΰ αγγείου διά μεταλλοκόλλας1. Ιδιαιτέρως ώσαύτως 
έξειργασμένον καί καθ’ δμοιον τρόπον προσηρμοσμένον είναι καί τό υπό την κάθετον 
λαβήν σφυρήλατον άνάγλυφον. Τό ίδιον τό σώμα τοΰ αγγείου είναι επίσης σφυρήλατοι^ 
συναρτηθέν εκ περισσοτέρων προφανώς φύλλων χαλκού, μετά τοσαυτης δεξιοτεχνιας 
συγκολ?α]θέντων, ώστε νά μη καταλείπωνται μηδέ ελάχιστα ίχνη τών συγκολλήσεων 
Τό περιχείλωμα δμαις τοϋ στομίου είναι καί τούτο κεχωρισμένως έξειργασμένον, έπειτα 
δε προσηρμόσθη έπί τοΰ αγγείου διά συγκολλήσεως, οΰσης καί σήμερον ευκρινούς εις 
την μη δρατήν δψιν υπό την στροφήν.

Έσημειώθη ήδη ή θαυμαστή διατήρησις τοϋ αγγείου. Πλήν άσημάντων φθορών 
εις τινα σημεία κατά τό μέσον τής κοιλίας, ούδεμίαν άλλην ζημίαν ύπέστη τούτο. 
Ή καθ’ δλα λεία εξωτερική επιφάνεια τοϋ σώματος καλύπτεται νϋν κατά τό μεγαλύ- 
τερον αυτής μέρος υπό έλαφροτάτου στρώματος πράσινης όξειδώσεως, ενώ τό πλεΐστον 
τοϋ ώμου καί ό λαιμός έξωθεν καί έσωθεν διατηρούνται εις τό αρχικόν ύπόξανθον 
χρώμα τοϋ ορειχάλκου1 2 3. Όμοιας χρυσιζοΰσης άποχρώσεως είναι καί αί λαβαί μετά 
τών έξαρτημάτων αύτών, δπως διαπιστοϋται εκ τών μή όξειδωθέντων υπό τοϋ χρόνου 
μερών. Τό άνάγλυφον, παρά τήν άλλως άρίστην διατήρησίν του, καλύπτεται νϋν υπό 
πρασινομελαίνης όξειδώσεως· μικρά τινα σημεία κατά τά εξωτερικά πέρατα τών πτερύ
γων, διατηρηθέντα ανέπαφα, άποδεικνύουν ούχί όμοίαν αναλογίαν συνθέσεως τοϋ μεταλ
λικού κράματος ένταϋθα: μικροτέρα δόσις κασσιτέρου άπέδωκε βαθύτερον χρώμα εις 
τό έλασμα τοϋ αναγλύφου, δπερ τοιουτοτρόπως θά έξήρετο περισσότερον έπί άνοικτο- 
τέρου βάθους.

Τό σχήμα τοϋ αγγείου (παρένϋ'. πίν. 1) είναι έξόχως αρμονικόν έν τώ συνόλοι 
καί εις τά καθ’ έκαστον μέρη, δ δε διακοσμητικός πλούτος αυτού καί αί άργυραΐ ένθέ- 
σεις εις τήν βάσιν καί τό στόμιον έξαίρουσι τούτο έτι μάλλον καί τό άναδεικνύουσι 
πραγματικόν αριστούργημα.

Υψηλή φοειδής κοιλία, έχουσα δξέως κυρτούμενον τον πυθμένα, ανέρχεται 
δι ήρέμα άνοιγομένου τόξου μέχρι τοϋ διαπεπλατυσμένου ώμου, δστις έλαφρώς καμ- 
πυ?\.ούμενος ένοϋται διά συνεχούς γραμμής μετά τοϋ εύρέος λαιμού, μειουμένου μικρόν 
κατά το μέσον καί έπιστεφομένου υπό ίσχυρώς έξέχοντος στομίου. Τό τελευταΐον τούτο 
σχηματίζει ευρύ επίπεδον χείλος (πλ. 0.02 μ.) κατά τήν άνω έπιφάνειαν, δπερ δρίζεται

1 Πρέπει νά αναφέρω δτι κατά τήν άνεύρεσιν τοΰ 
αγγείου τά μέλη ταϋτα ήσαν άποκεκολλημένα από τοΰ 
σώματος αύτοΰ καί ήτο επομένως δυνατή ή έξακρίβω- 
σις τοϋ τρόπου προσαρμογής των έπί τούτου. Διά δια- 
λελυμένου κηροΰ έγένετο προχείρως ή έπανατοποθέτη- 
σίς των πρός λήψιν φωτογραφιών.

2 Ή μέθοδος τής εκ φύλλων διά σφυρηλατήσεως κα
τασκευής τών χαλκών αγγείων είναι ή συνήθης (πρβ.
Richter, AJA. 41, 1937, σ. 532 καί 50, 1946, σ. 361· 
Milne αυτόθι, 48, 1944, σ. 26), χωρίς νά λείπουν καί 
παραδείγματα, εις α έφηρμόσθη ή διά χωνεύσεως μέθο

δος' τοιαΰτα άναφέρονται ή έ| ’Απολλωνίας έν Κων- 
σταντινουπόλει υδρία (Devambez έ'.ά., σ. 57), αί τοϋ 
Μουσείου τοΰ Chantilly (Μον. Ριοτ έ.ά.,σ. 74 καί S1), 

ή έξ “Αργους έν Ν. Ύόρκη (Richter έν Amelung 
Antike Plastik, σ. 184) καί ό λέβης τοΰ αύτοΰ Μουσείου 
(Milne AJA 48,1944, σ. 26, 3).

3 Ό παρά τοϊς άρχαίοις χαλκός «χρυσοφαής», παρά 
τόν «ήπατίζοντα» (BlOmner Technol. u. Terminol.1, 
IV, σ. 185 καί 330,2), τήν οποίαν άπόχρωσιν — ξανθήν 
ή αιματώδη—προσλαμβάνει ούτος άναλόγως τήςπροστι- 
θεμένης εις τό μείγμα ποσότητος κασσιτέρου.
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Τό άνω μέρος καί ή βάσις τής υδρίας των Φαρσάλων.
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έσωτερικώς μέν υπό διπλού ζεύγους έγχαράκτων περιθεουσών γραμμών (παρένϋ. 
πίν. 2α), έξωτερικώς δέ υπό τοϋ άποτόμως καταπίπτοντος περιχειλώματος, έπ'ι τής 
κορυφής τοϋ οποίου υπάρχει σειρά έκτυπων σφαιριδίων, ένώ ή εξωτερική αυτού επιφά
νεια κοσμείται πέριξ δι’ αργυρών ένθετων φών, εναλλασσόμενων προς αίχμάς βελών.

'Ολόκληρον τό σώμα στηρίζεται έπ'ι χαμηλής βάσεως, κοίλης έσωτερικώς καί συγ
κείμενης έκ τριών μερών: τού χθαμαλού πεπλατυσμένου ποδίου, τής μετά γλυπτού δια
κόσμου έχινοειδούς έπιφανείας καί τού άνοιγομένου προς τά έξω χείλους, έφ’ ου κυρίως 
έπικάθηται τό άγγεΐον (παρένϋ·. πίν. 2β). Βαθεΐα έντομή πέριξ ορίζει την μετάβασιν 
άπό τού ποδίου εις την κεκοσμημένην επιφάνειαν. Την γλυπτήν διακόσμησιν ένταύθα 
άποτε?ιεΐ σειρά καρδιοσχήμων φύλλων (λέσβιον κυμάτων), μεταξύ τών οποίων παρεντί
θενται πεντάφυλλα ανθέμια, κλίνοντα προς τά κάτω· τά εις τό μέσον τών καρδιόσχημων 
φύλλων ραβδία καί αί έντός τών κορυφών συνδέσεως στιγμαί είναι ένθετα έξ αργύρου.

Έκ τών τριών λαβών, δι’ οόν τό άγγεΐον είναι έφωδιασμένον κατά τό έθος τών 
υδριών, αί δύο οριζόντιοι είς τά πλάγια είναι τοποθετημένοι ευθύς υπό τον ώμον· 
ή κάθετος, προσηρμοσμένη έπί τού άνω μέρους τού λαιμού, ένοίνει αυτόν μετά τού ώμου 
κατά τήν έξωτερικήν κλίσιν τούτου, ένθα υπάρχει ή κάτω προσαρμογή αυτής. Τό υπό 
τήν λαβήν άνάγλυφον άπλούται ευρέως έπί τού σώματος, άποφευγομένης οΰτω τής 
«ξηρότητος», ήτις προκαλεΐται έπί άλλων όμοιων αγγείων έκ τής καταλειπομένης γυμνό- 
τητος τής κοιλίας ένεκα τού περιορισμού τού αναγλύφου είς μικρόν άνω μέρος αυτής \

Τά κύρια στελέχη καί τών τριών λαβών αύλακούνται βαθέως κατά τάς δρατάς 
αυτών πλευράς υπό ραβδώσεων, στρογγυλούμένων κατ’ άμφότερα τά άκρα καί διαχω- 
ριζομένων διά λεπτής αύλακος μεταξύ τών αιχμών έκάστης. Αί ραβδιοσεις τής έσωτε- 
ρικής οψεως δεν φέρουν αυλακώσεις, άλλ’ είναι έπίπεδοι καί στερούνται τής μεταξύ τών 
αιχμών λεπτής αύλακος- ή τοιαύτη διαμόρφωσις τής έσωτερικής οψεως αυτών καθίστα 
εΰχερεστέραν τήν διά τής χειρός λήψιν.

Αί οριζόντιοι λαβαί προσαρμόζονται έπί τού αγγείου δι’ ιδιαιτέρως κεκομμένων 
καί έξειργασμένων στρογγύλων δίσκων, έλαφρώς κυρτουμένων καί έσωτερικώς κοίλων . 
Ό γλυπτικός διάκοσμος τούτων συνίσταται έξ οκτώ κλειστόιν άνθέων λωτού πέριξ καί 
ισαρίθμων μεταξύ τούτων ανεστραμμένων ανθεμίων έκ τριών φύλλων έκάστου.

Τής καθέτου λαβής αί προσαρμογαί αποτελούν ένιαΐον μετά τού στελέχους σώμα 
καί φέρουν πλούσιον γλυπτικόν διάκοσμον, είλημμένον έπίσης έκ τού φυτικού βασι
λείου. Τό έπί τού λαιμού έπίθημα είναι διατεθειμένον καθ’ ύι^ος, τό δέ έπί τού ώμου 
κατά πλάτος, έκαστον έχον κλίσιν άνάλογον προς τήν τής έπιφανείας τού αγγείου, 
έφ’ ής προσαρμόζεται. Είς τό πρώτον, υπό τό στέλεχος τής λαβής παρίσταται κατακό- 
ρυφον αιχμηρόν φύλλον, εκατέρωθεν δέ αυτού ήμιανθέμια- άνωθεν τών τελευταίων καί 
εκατέρωθεν τού στελέχους τής λαβής σχεδιάζεται άνά εις λεπτός ρόδαξ· ή ύπολειπομένη 
προς τά άνω κενή έπιφάνεια τού έπιθήματος π?π)ροΰται υπό μικρών φύλλων άκάνθης.

1 Βλ· π.χ. υδρίας της Κωνσταντινουπόλεως καί τοϋ 
Chantilly: Devambez ε.ά., σ. 57 καί Picard, Mon. 
Piot ε.ά, σ. 74.

2 Έκ τών τεσσάρων μόνον ό εΤς μάς παρεδόθη" οί

λοιποί κατεκρατήθησαν προφανώς υπό τών ευρετών, 
θεωρηθέντες ίσως ώς έκ πολυτίμου ΰλης. ΠροσπάΟειαι. 
της αστυνομίας πρός άπόκτησιν καί τούτων ούδέν απο
τέλεσμα έφερον.
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Όμοια φύλλα καί έσχηματοποιημένα έσωθεν αυτών μεγαλύτερα άπλοΰνται καί επί της 
έπιψανείας τοϋ κάτω επιθήματος, δσην καταλείπει ακάλυπτον τδ έν μέρει επί τούτου 
προσηρμοσμένον άνάγλυφον. Τό άνάγλυφον (ΰψ. 0.17 μ., πλ. 0.12 μ.) έλέχθη ήδη δτι

Εΐκ. 2. Τό υπό την κάθετον λαβήν άνάγλυφον τής υδρίας των Φαρσάλων.

είναι σψυρήλατον μετά γλυπτικής επεξεργασίας έν ταΐς λεπτομερείαις· κοίλον δν έσωτε- 
ρικώς, προσκολλάται επί τοΰ σώματος τοϋ αγγείου διά των κατά τδ μάλλον ή ήττον 
πεπλατυσμένων πλαισιουσών πτερύγων. Έν αύτφ (παρένΰ'. πίν. 3 καί είκ. 2) παρί- 
σταται άνήρ πτερωτός, γυμνδς καί γενειών, κρατών ίσχυρώς άπδ τής όσφύος νεαράν 
γυναίκα, πλουσίως ένδεδυμένην, αίρομένην ήδη εις ίκανδν υπέρ τδ έδαφος ύψος.
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'Γό υπό τήν κάθετον λαβήν άνάγλυφον τής υδρίας τών Φαρσάλων έν μεγεθύνσει.
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Είναι τοσον γνωστόν έξ άλλων όμοιων παραστάσεων τό είκονιζόμενον ενταύθα 
θέμα απαγωγής, ώστε νά μή είναι δύσκολον να κατονομάσωμεν ευθύς έξ αρχής τούς 
ήρωας τής και έπ'ι τοϋ αγγείου τών Φαρσάλων εκτυλισσόμενης σκηνής: πρόκειται περ'ι 
τής γνωστής αρπαγής τής βασιλόπαιδος τών Αθηνών, κόρης τοϋ Έρεχθέως Ώρειθυίας 
υπό τοϋ βασιλέως τής Θράκης, τοϋ καθ’ Ησίοδον1 «αϊψηροκελεύθου» Βορέου, και 
τής μεταφοράς αύτής είς την πατρίδα αύτοϋ.

Ό Βορέας παρίσταται σχεδόν κατ’ ενώπιον, έλαφρώς έστραμμένος προς δεξιά καί 
κινούμενος προς την κατεΰθυνσιν ταύτην διά σταθεροϋ και άνοικτοϋ βήματος. Διά τοϋ 
προβαλλομένου άριστεροϋ μηροϋ, ίσχυρώς καμπτόμενου κατά τό γόνυ, πατεϊ σταθερώς 
δι’ ολοκλήρου τοϋ πέλματος, ενώ διά τοϋ τεταμένου δεξιού απωθεί μετά δυνάμεως 
τό ύπ’ αυτόν έδαφος και παρέχει τοιουτοτρόπως είς τό σώμα ορμήν προς τά άνω. 
Ό κορμός έχων έντονον τήν ανατομικήν διάπλασιν ανέρχεται ευθυτενής καί υπερήφα
νος, πλήρης αλκής και αθλητικής ρώμης παρά τήν δηλουμένην υπό τών χαρακτηριστι
κών τοϋ προσώπου ωριμότητα τής ηλικίας. ’Ασφαλώς προς έξαρσιν τής ακμαίας άνδρό- 
τητος τής μορφής ό καλλιτέχνης δεν παρέλιπε νά σημειώση διά λεπτής χαράξεως και 
τό δασύ τοϋ τριχώματος επί τε τοϋ στήθους και τοϋ άξονος από τοϋ όμφα?ωύ μέχρι 
τοϋ ανδρικού μορίου.

’Εκ τών βραχιόνων του, διά τών οποίων περιπτΰσσεται κατά τήν όσφύν τήν εκλε
κτήν του, μόνον ό δεξιός είναι ορατός καί διέρχεται όριζοντίως διά τοϋ στήθους αυτού, 
ενώ ό αριστερός κρύπτεται όπισθεν τής Ώρειθυίας. Αί πτέρυγες παρίστανται έν πλήρει 
αναπτύξει, δηλοϋσαι ούτως ότι, άφοΰ ό πτερωτός ήρως έξησφάλισε τήν αρπαγήν τής 
νύμφης, είναι ήδη έτοιμος νά πετάξη μετ’ αύτής άνά τούς αιθέρας, διά νά τήν φέρη 
διά μέσου τούτων είς τό έν Θράκη καταφύγιόν του.

Τήν στιγμήν ταύτην έκφράζει παραστατικώτατα ή προς τά άνω τείνουσα κεφαλή 
τοϋ Βορέου καί ή προσήλωσις τοϋ βλέμματος αύτοϋ προς τά ύψη. Πλαισιουμένη 
ή κεφαλή διά πλούσιας κόμης έν εΐδει άνερχομένων γλωσσών καί διά παχείας, ουλής 
γενειάδος καί ευτραφούς μύστακος, δεν έχει τίποτε από τήν άγρίαν αύτοϋ φύσιν ή τήν 
βάρβαρον καταγωγήν του. Ήρεμον μεγαλεΐον έπιβλητικής θελήσεως, ύπενθυμίζον 
μάλλον ό?αιμπίας μορφάς, άποτελεϊ τό δεσπόζον χαρακτηριστικόν τοϋ προσώπου του.

Άν είς τον Βορέαν ό καλλιτέχνης άπέδωκε τήν πλήρη αλκής καί δυνάμεως ανδρι
κήν φυσιογνωμίαν, είς τήν Ώρείθυιαν έξέφρασε τήν πλέον λεπτήν καί εύαίσθητον 
γυναικείαν χάριν. Ή όλη στάσις τοϋ κορμού μετά τοϋ πλουσίως πτυχουμένου ιματισμού, 
ή φιλάρεσκος κλίσις τής κεφαλής μετά τής όπισθεν άνεμιζομένης μακράς κόμης, αί πλή
ρεις χάριτος κινήσεις τών άκρων καί μάλιστα τοϋ δεξιού βραχίονος παρουσιάζουν 
αυτήν ως μίαν τών θελκτικών έκείνων όρχηστρίδων, οϊας έγνώρισεν ή αττική προ 
πάντων τέχνη τοϋ 4ου π.Χ. αίώνος2.

Αίωρουμένη είς τήν αγκάλην τοϋ άπαγωγέως αφήνει τό σώμα νά καταπίπτη ελευ
θέριος, έχουσα τεταμένον τό έμπρόσθιον δεξιόν σκέλος καί χιαστί διερχόμενον όπισθεν 
τούτου τό άπομεμακρυσμένον αριστερόν. Ή έλαφρά στροφή αύτής προς δεξιά κατά

1 Θεογονία, 378 κέ.
2 Βλ. π.χ. F. Weege Der Tanz in der Antike, εΐκ. 2, 4, 129.
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τά άκρα μειοΰται συν τή άνόδω τοΰ σώματος, διά να καταλήξη εις πλήρη μετωπικότητα 
κατά τε τό στήθος και την κεψαλήν. Φέρει άχειρίδωτον χιτώνα, πορπούμενον έπ'ι τοΰ 
δεξιού ώμου και καταλείποντα γυμνόν τό αριστερόν αυτής στήθος· έκεΐθεν κατέρχεται 
ούτος προσκεκολλημένος έπ'ι τού σώματος, άφήνων να διαφαίνηται ΰπ’ αυτόν ή γραμμή 
τούτου· διαγραφών ελαφρούς κυματισμούς πτυχώσεων κατά τό άνω μέρος των μηράην 
καταλήγει κάτω είς πλουσίαν μεταξύ των σκελών δέσμην πτυχών, ίσχυρώς άνεμιζομέ- 
νην. ’Άνωθεν τοΰ χιτώνος φέρει ίμάτιον, τού όποιου τό έν άκρον καταπΐπτον από τού 
αριστερού ώμου συγκροτείται διά τού ομωνύμου βραχίονος και κατέρχεται προς 
τά πλάγια διά πλούσιας πτυχώσεως· τό έτερον άκρον κρατεί μετά περισσής χάριτος διά 
τής έκτεινομένης όπισθεν τής κεφαλής τού Βορέου δεξιάς χειρός, δπερ, θαυμασίως 
πτυχούμενον ενταύθα έν εϊδει ήνεμωμένου ιστίου, κατέρχεται όπισθεν τού σώματος 
τού ήρωος, έπιτρέποντος νά διαφαίνωνται μόνον τά κράσπεδα τούτου κατά μήκος τού 
τεταμένου μηρού καί κατά την έσωτερικήν γωνίαν τών σκελών αυτού. Είς τούς πόδας 
φορεΐ είδος περιτέχνων έμβάδων, κοσμουμένων κατά τό άνω μέρος διά λεπτών χαραγών.

Διά τής αριστερός χειρός κρατεί ίσχυρώς τον Βορέαν από τού δεξιού κάτω βρα
χίονος, προσπαθούσα διά τής χειρονομίας της ταύτης νά στηριχθή μάλλον άσφαλέστε- 
ρον έπ’ αυτού παρά νά απαλλαγή τής περιπτύξεώς του \ Τον δεξιόν βραχίονα, ώς ήδη 
έλέχθη, έκτείνει όπισθεν τής κεφαλής τού πτερωτού θεού.

Διά τής κλίσεως τής κεφαλής, έπιβληθείσης ίσως καί έκ τεχνικών λόγων ένεκα τής 
ύπερκειμένης λαβής, ό καλλιτέχνης κατώρθωσε νά άποδώση παραστατικώτατα την γραμ
μήν καί τά λεπτά χαρακτηριστικά τού προσώπου. Τό ώραΐον φοειδές περίγραμμα 
τούτου, οί μεγάλοι αμυγδαλωτοί οφθαλμοί, ή χαρακτηριστική «έ?ιληνική» ρίς, τό κανο
νικόν τού στόματος, ή άπαλότης τών παρειών καί ή πλουσίως άνεμιζομένη όπισθεν 
κόμη έξαίρουν τής νύμφης τήν γυναικείαν χάριν, τήν οποίαν τονίζει ακόμη περισσότε
ρον ή διάχυτος έπί τού προσώπου έλαφρά ανησυχία.

Ή σύνθεσις κατά τε τό σύνολον καί τάς λεπτομέρειας είναι έξ ίσου έπιτυ- 
χής. Διά τού ανοίγματος τών άκρων τού Βορέου ό καλλιτέχνης έπέτυχε νά δώση 
τό άναγκαϊον πλάτος είς τήν βάσιν τού συμπλέγματος, δπερ άλλως θά ήτο αντίθετον 
προς τούς νόμους τής τεκτονικής ένεκα τής διαπλατύνσεως αυτού άνω. Καί ή διασταύ- 
ρωσις τών ποδών τής Ώρειθυίας, έκτος τού ότι καθιστά σταθεράν τήν στάσιν αυτής, 
συντελεί συγχρόνως καί είς τήν συμπαγεστέραν αισθητικήν έδραίωσιν τής συνθέσεως. 
Ή κάμψις τού αριστερού σκέλους τού ήρωος έξ άλλου ήτο καί δι’ άλλον λόγον αναγ
καία, διά νά ύπάρξη υποστήριγμα είς τό αίωρούμενον σώμα τής γυναικός.

Είς τό τεταμένον σκέλος τού τελευταίου τούτου ό καλλιτέχνης συνεκέντρωσεν δλην 
τήν δύναμιν τής συνθέσεώς του, διότι διά τής άδιακόπου ανόδου ένός κεντρικού άξο- 
νος από τού άκρου αυτού μέχρι τής κορυφής τής νύμφης κατώρθωσε νά προσδώση 
ζωηράν φοράν τής συνθέσεως προς τά άνω. Διά τής προς τά άνω φοράς ταύτης τής 
συνθέσεως καί διά τής έκστάσεως, ήτις άποτυπούται έπί τής μορφής τοΰ ήρωος — άνά- 1

1 Τοιουτρόπως εχει τις τήν έντυπωσιν δτι πρόκει- τήρησις τοΰ ΗΡΟΔΟΤΟΥ I, 4: «... δήλον γάρ δή δτι, εί
ται περί εκούσιας απαγωγής, έρχεται δέ αύΟορμήτως μή αύταί έβούλοντο, οΰκ αν ήρπάζοντο».
είς τόν νοϋν ή διά τάς προκειμένας περιπτώσεις παρα-
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τασις κεφαλής, ένατένισις προς τό άπειρον—ή σκηνή προσλαμβάνει μεγαλειώδη έξαρ- 
σιν κα'ι εμφανίζεται οίονε'ι εκτυλισσόμενη πέραν τοΰ γήινου κόσμου, είς σφαίραν 
τοΰτ’ αυτό ουρανίαν.

Τό έκτεινόμενον σκέλος τής κόρης αποτελεί τον έτερον άξονα τοΰ πυραμιδοειδώς 
συντεθειμένου πίνακος. Ή άπομάκρυνσις από τοΰ κέντρου των προσώπων άμφοτέρων 
των μορφών, έπιβληθεΐσα ίσως εν μέρει κα'ι διά τεχνικούς λόγους, ήδΰνατο να έπιφέρη 
ποιαν τινα χαλάρωσιν τοΰ σχήματος τής πυραμίδος κατά την κορυφήν αυτής: διά τής 
συμπλοκής τών βραχιόνων ό κα?Αιτέχνης συνέδεσε τούς άνω κορμούς είς συμπαγή 
-όγκον κα'ι άπέφυγε τήν διάσπασιν τής πυραμίδος.

Ή όλη σΰνθεσις πλαισιοϋται ως ζωγραφικός πίναξ υπό ώραίου βάθους είς επάλ
ληλα στρώματα με όλοέν αύξάνοντα τόνον. Τό άνω στρώμα σχηματίζει τό θαυμασίως 
πτυχοΰμενον ίμάτιον τής γυναικός, δπερ κατερχόμενον κατά μήκος τοΰ περιγράμματος 
τών μορφών άναδεικνΰει έτι μάλλον τό τελευταΐον τοΰτο. Κάτωθεν αύτοΰ τό εσώτερον 
βάθος δηλοΰται διά τών πτερύγων είς άδρότερον τόνον, διά νά κατα?α']ξη έ'πειτα τοΰτο 
«ίς τό τελευταΐον στρώμα, δπερ σχηματίζει αυτή ή επιφάνεια τοΰ αγγείου.

’Από τον έξαίρετον τοΰτον πίνακα, τοσαύτης καλλιτεχνικής πνοής, δεν λείπουν 
•βεβαίως κα'ι μικραί τινες άτέλειαι. Τοιαΰτας θά ήδυνάμεθα νά σημειώσωμεν τήν κατά 
τινα άφΰσικον τρόπον άνάπτυξιν τής άριστεράς πτέρυγος, τοσοΰτον άπομακρυνομένης 
τής μορφής είς ήν ανήκει, ώστε νά κινδυνεΰη νά άποδοθή είς τήν έτέραν, ώς καί τήν 
άκατανόητον ένεκα τής έμποδιζούσης πτέρυγος κάλυψιν τών νώτων τοΰ Βορέου υπό 
τοΰ ίματίου τής Ώρειθυίας. Καί ταΰτα μέν έξηγοΰνται ίσως έκ τοΰ γεγονότος δτι 
καί αί πτέρυγες καί τό ίμάτιον είναι περισσότερον διακοσμητικά στοιχεία τής συνθέ- 
σεως παρά οργανικά μέλη αυτής· σημειοΰμεν δμως έκτος τούτων τον ύπεράγαν έξωγκω- 
μένον λαιμόν τοΰ Βορέου κατά τό έξω αύτοΰ περίγραμμα καί τήν ούχί έπιτυχή διάπ?*,α- 
σιν τής περί τάς λαγάνας χώρας τής Ώρειθυίας, μή δυνάμενα νά έρμηνευθώσιν ομοίως. 
Άλλ’ ίσως καί ένταΰθα θά ήδύνατο νά έχη τήν θέσιν της ή είς δμοίαν περίπτωσιν 
εύστοχος παρατήρησις τοΰ Devambez’, καθ’ήν είς τάς άτελείας ταύτας «πρέπει νά 
ίδωμεν μάλλον τήν έσκεμμένην θέλησιν τοΰ τεχνίτου, δπως άποφύγη κατά τό μάλλον ή 
ήττον άδεξίως δλας τάς λεπτομέρειας, έξ ών θά έκινδύνευε νά καταστροφή ό ρυθμός 
τής συνθέσεως, παρά άπλάς μόνον συμπτώσεις».

Έκ τής ανωτέρω άναλύσεως κατεδείχθη, νομίζω, ή καλλιτεχνική αξία τοΰ αναγλύ
φου. Τοιοΰτον έργον είναι αδύνατον νά προήλθεν έκ τών χειρών κοινού τίνος τεχνίτου. 
’Αποτελεί αναμφιβόλους προϊόν ακμαίου τίνος έργαστηρίου καί προς τήν κατεύΰυνσιν 
ταύτην οφείλει νΰν νά στραφή ή έρευνα ημών.

Έκ τών σημαντικωτέρων κατά τον 4ον π.Χ. αί. χαλκοπλαστικών έν Έλλάδι έργα- 
-στηρίων, ή πρώτη σκέψις δδηγεΐ προς τό τής Χαλκίδος ένεκα τής γειτονίας αυτής προς 
τον τόπον άνευρέσεως τοΰ αγγείου1 2. ’Αλλά τό σχήμα καί ό τρόπος διακοσμήσεως τοΰ

1 έ.ά·, σ. 59· Blinkenberg Knidia, σ. 106-7. W. Zuchner Gr.
2 Ή γνώμη τής W. Lamb Gr. Bronzes, σ. 184, Klappspiegel, σ· 186 κε.), οΰτε και τοΰ Furtwangler 

περί υπαγωγής τών υδριών τοΰ τύπου τούτου είς κοινόν περί άποκλειστικότητος τοΰ «εΰβοϊκοϋ» εργαστηρίου 
«ροδιακόν» έργαστήριον δέν έγένετο δεκτή (πρβ. (πρβ. Picard Mon. Piot ε.ά., σ. 93).
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τελευταίου τούτου, ή τεχνοτροπία τών μορφών τοϋ αναγλύφου και τό πνεύμα έν τή 
συνθέσει άπομακρύνουν αυτό από τοϋ έν λόγω εργαστηρίου.

Έάν παραβάλωμεν π.χ. τό δημοσιευόμενον άγγεΐον προς την έξ Ερέτριας υδρίαν 
τού Εθνικού Μουσείου τών Αθηνών 7913 (είκ. 3), έχομεν αμέσως αισθητήν την δια
φοράν τού περιγράμματος άμφοτέρων, προ πάντων κατά την βάσιν διά τού σχηματιζο- 
μένου εις τό έρετρικόν άγγεΐον πλαστικού δακτυλίου κατά τό άνω πέρας αυτής· ή ιδιορ
ρυθμία αΰτη άποτε?ιεΐ χαρακτηριστικόν γνώρισμα τών χαλκιδικών αγγείων και ανέρχε

ται μέχρι τής ωρίμου αρχαϊκής περιόδου', ίσως έν άρχή 
έξ άργολικής έπιδράσεως1 2. Τά διακοσμητικά έπειτα ίίέματα 
τής υδρίας τοϋ Εθνικού Μουσείου, μολονότι κατά βάσιν 
όμοια προς τά τής ήμετέρας, διαφέρουσιν έν τούτοις κατά 
τον τρόπον τής διατυπώσεώς των: εις την τών Φαρσάλων 
τό διακοσμητικόν στοιχεΐον είναι έντονώτερον, ένω εις την 
έξ Ερέτριας απεικονίζονται ταϋτα λιτότερα κα'ι χαράσ- 
σονται δέ ενός σχεδίου περισσότερον μαλακού και άτονου.

Διδακτική ωσαύτως είναι κα'ι ή σύγκρισις προς τό έκ 
Χαλκίδος κάτοπτρον έν τώ αύτώ Μουσείφ 7416, έφ’ ού 
παρίσταται ομοίως ή αρπαγή τής Ώρειθυίας3. Ή άπό- 
στασις μεταξύ τών δύο σκηνών ώς προς τήν έκφρασιν τών 
μορφών και τον τρόπον τής συνθέσεως είναι καταφανής 
παρά τινας έξωτερικάς ομοιότητας (κα'ι έδώ ή χιαστ'ι δια- 
σταύρωσις τών ποδών τής γυναικός): ό Βορέας έχει ένταϋθα 
αρκετήν δόσιν τής βαρβάρου αυτού προελεύσεως, τής δε 

Ώρειθυίας ό τρόπος, καθ’ όν αγωνίζεται νά απαλλαγή τού άρπαγός της, ήκιστα αρμόζει 
εις τήν εύγενή αυτής καταγωγήν έπί πλέον, ή σύνθεσις ένταϋθα έχει τό χιαστόν σχήμα 
αντί τής πυραμιδοειδούς άνυψώσεως αυτής έπί τής υδρίας τών Φαρσά?κον. Τοιουτοτρό
πως, τό θέμα έπί τοϋ χαλκιδικοΰ κατόπτρου απεικονίζεται κατά τρόπον έντελώς πεζόν 
αντί τής ουρανίας έξάρσεως αύτοϋ έπί τού ήμετέρου αγγείου4.

Εις ούχί διάφορον συμπέρασμα οδηγεί ημάς καί ή έξέτασις τοϋ άναγ?ιύφου 
από καθαρώς τεχνοτροπικής άπόψεως. Διότι εις τάς λεπτώς κραδαινομένας γραμμάς, 
δι ών αί εικόνες έμφανίζονται ώς έν μυθική) κόσμω, τού χαλκιδικοΰ έργαστηρίου5, 
άντιτίθενται αί σαφείς γραμμαί καί ή έκφραστικότης τών μορφών τού ήμετέρου ανα
γλύφου. Συγκρίνοντες π.χ. τούτο προς τό έν έκτύπω μόνον διατηρηθέν άνάγλυφον 
Ερωτος καί Ψυχής έκ τίνος υδρίας χαρακτηρισθείσης ώς χαλκιδικής6, βλέπομεν πόσον

Είκ. 3. Χάλκη υδρία έξ ’Ερέτριας. 
Άθήναι’ΕΟν. Άρχ.Μουσ. άρ. 7913

1 Πρβ. όμοιας εις τό Μουσεΐον τής Χαλκίδος τοΰ 5 αί. 
π.Χ. (Zuchner έ.ά., είκ. 94 καί σ. 194) καί εις τό Μου
σεΐον τής Νεαπόλεως τοΰ τέλους τοΰ 6ου π.Χ. αί. (RM 
38/39,1923/24, σ. 379, είκ. 15 καί σ. 394).

2 Βλ. πχ. οίνοχόην τοΰ Λούβρου έξ Άργολίδος: RM 
έ·ά., σ. 346, είκ 1, μετά τοΰ αΰτοΰ πλαστικοΰ δακτυλίου.

3 Zuchner έ.ά., σ. 170, είκ. 183.

4 Πρβ Ch. Picard L’invention et l’adaptation 
des groupes d’enlevement dans Part grec : Genava 
13, 1935, σ. 63 κέ.

5 Λεπτομερή άνάλυσιν τών γνωρισμάτων τοΰ έργα
στηρίου τούτου βλ. Zuchner έ.ά., σ. 162 κέ.

6 Αυτόθι, είκ. 96 καί σ. 195.
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άντιτίθεται ή πλήρης ένεργείας έντασις των μορφών τοΰ φαρσαλίου αναγλύφου προς 
την άψυχον εκφρασιν αυτών έπ'ι τοΰ χαλκιδικοΰ όμοιου.

Εγγύς τοΰ χα?,.κιδικοΰ εργαστηρίου τεχνοτροπικώς ΐσταται τό ιωνικόν έργαστή- 
ριον. Δι’ οΰς λόγους τό πρώτον άπεκλείσθη διά τό δημοσιευόμενον άγγεϊον, πρέπει και 
τοΰτο να έξαιρεθή. Ό ΰπερμέτρως ζωγραφικός ρυθμός, ή άβρότης τών μορφών και 
αί καθ’ ύπερβο?ιήν μαλακα'ι γραμμα'ι σωμάτων κα'ι ένδυμάτων, άποτελοΰντα τα κυριώ- 
τερα χαρακτηριστικά τής ιωνικής άντιλήψεως', δεν είναι τά τεχνοτροπικά γνωρίσματα 
τοΰ φαρσαλίου αναγλύφου. Εις τό κατά τι παλαιό- 
τερον τοΰ ήμετέρου άνάγλυφον επί τοΰ κρατήρος 
τών Μαινάδων έν Βερολίνο)1 2 καί τό σύγχρονον προς 
τό ήμέτερον επί τοΰ κάδου τής Νίκης έν τω αύτώ 
Μουσεία»3, άμφότερα τής ιωνικής σχολής, έχομεν 
διδακτικά παραδείγματα διά την διαφοράν τοΰ έκ 
Φαρσάλων αναγλύφου από τών ιωνικών μορφών 
κατά τε την γραμμήν, την εκφρασιν καί την διατύ- 
πωσιν τών πτυχών.

Έκ τών άλλων τορευτικών έργαστηρίων τής 
παρούσης περιόδου ση μαντικώτατον υπήρξε τό τής 
Κορίνθου4, έκ τής πλούσιας παραγωγής τοΰ όποιου 
ικανά προϊόντα έφθασαν μέχρις ημών καί δη καί 
αγγεία τοΰ τύπου τών Φαρσάλων5. ’Από τάς Αθή
νας έξ άλλου, όπου κατά τό β' ήμισυ τοΰ 5ου π.Χ. αί. 
μαρτυροΰνται όνομαστοί τορευταί6, ευάριθμα μό
νον παραδείγματα διεσώθησαν τής άκολουθούσης
περιόδου7, ικανά όμως νά διαπιστώσουν την συνέχειαν τής παραδόσεως καί ένταΰθα 
κατά την άφορώσαν ημάς περίοδον.

Εις ό,τι αφορά τό σχήμα καί την διακόσμησιν τών υπό συζήτησιν αγγείων, 
τά άποδοθέντα εις τά δύο ανωτέρω έργαστήρια παρουσιάζουν αισθητήν ομοιότητα 
μεταξύ των, μικραί δέ τυχόν διαφοραί οφείλονται μάλλον εις χρονικήν άπόστασιν ή εις 
διάφορον προέλευσιν αυτών8. Όθεν αντιπαραβολή τοΰ νέου ευρήματος προς τά ήδη

Είκ· 4. Χάλκη υδρία έκ Λοκρίδος. 
Μουσ. Βερολίνου άρ. 8068.

1 Πρβ. Ch. Picard Manuel III σ. 198.
2 ZItchner Der Berliner Manadenkrater (Win- 

kelmannsprogr. 98, 1938): τοΰ 400-390 π.Χ.
3 Schroder Gr. Bronzeeimer im Berl. Antiq. 

(Winkelmannsprogr. 74, 1914, πίν. 1-3) : τοΰ 360-350 
(πρβ. Picard ε.ά., σ. 200).

4 Πρβ. ZiicHNERGr. Klappspiegel, σ. 175. Picard 

ε.ά., σ. 255-6.
5 Πρβ· ZiicHNER ε.ά., σ. 175 κέ. και σ 187 είδι- 

κώς διά τάς υδρίας. Schefold, Gnomon 12, 1936, 
σ. 577. Picard ε.ά , σ. 256, 2.

6 Πρβ. Lipfold Toreutik, έν RE VI, σ. 1762-3. 
Picard, Mon. Piot, ε.ά., σ. 95 Manuel II, σ· 259 κέ.

7 Άπαριθμούμενον υλικόν βλ· έν ZOchner ε.ά.,

ο. 221 κέ., ένθα προσθετέον καί τήν υδρίαν τής 
Ν. Ύόρκης: AJA 50.1946, πίν. 22-23 καί σ. 365 6.

8 Ή όμοιότης αΰτη, ή οποία, δυναμένη νά έπε- 
κταΟή έν τινι μέτρφ καί εις παραδείγματα έξ άλλων 
έργαστηρίων, ήγαγεν άλλοτε τούς ειδικούς, ώς ήδη έλέ- 
χθη, εις τήν ΰπόθεσιν περί άποκλειστικότητος ενός έρ- 
γαστηρίου, έξηγεΐται υπό τοΰ Picard (Mon. Piot, ε.ά., 
σ. 94) ως όψειλομένη εις τόν άποδοθέντα εις τά έν 
λόγω άγγεΐα τύπον υπό τής κατά παράδοσιν εύσεβείας 
τών Ελλήνων. Εις τήν εύστοχον ταύτην ερμηνείαν θά 
ήδύνατο νά προστεθή καί ή άμοιβαία έπίδρασις τών 
κατά τόπους έργαστηρίων άναλόγως τής γειτονίας καί 
τής καλλιτεχνικής αυτών επαφής.

12
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γνωστά έπ'ι τή βάσει μόνον των γνωρισμάτων τούτων δεν δύναται νά όδηγήση εις 
άσφαί.ή συμπεράσματα ως προς την καταγωγήν του. 'Οπωσδήποτε, θά ήδυνάμεθα νά 
σημειώσωμεν ότι ή χαμηλή καί διαπλατυνομένη βάσις τής υδρίας ημών ευρίσκει ανα
λογίαν εις την έν Βερολίνω 8068 εκ Λοκρίδος (είκ 4) \ μετά τοΰ κοινού μάλιστα 
εις άμφοτέρας χαρακτηριστικού τής εντομής μεταξύ τού καθέτου ποδός καί τής διακε- 
κοσμημένης επιφάνειας. Ή τελευταία άπεδόθη εις το αττικόν έργαστήριον1 2, καί είναι 
άξιον παρατηρήσεως ότι ή ιδιορρυθμία αύτη τής εντομής ανευρίσκεται καί επί συγχρό
νων πήλινων αγγείων αττικής κατασκευής3.

Παρετήρησαν ήδη ότι ό ρυθμός τής ζωφόρου τού ναού τής Φιγαλείας καί τής 
τέχνης τού Τιμοθέου έπέδρασαν ιδιαζόντως επί τής διαμορφώσεως τής κορινθιακής 
τορευτικής4· τού τελευταίου μάλιστα ή έπίδρασις έξηκολούθησεν επ’ αυτής καί μετά τά 
μέσα τού 4ου π.Χ. αί. Ό ρυθμός τής Φιγαλείας διά τής πρωτογόνου ορμητικής δυνάμεως 
καί τού ρεαλισμού των μορφών του5 άποτυπούται προ πάντων επί κατόπτρων μετά 
παραστάσεων πολεμικών σκηνών, ένω εις την έπίδρασιν τού Τιμοθέου όφεί?νθνται 
ό τρόπος διαπραγματεύσεως τών ενδυμάτων, υπό την πτύχωσιν τών οποίων διαφαίνε- 
ται πάντοτε ή γραμμή τού σώματος, ή ζωηρά σωματικότης τών μορφών μετά στρογγυ
λού μένοιν γραμμών καί εντόνων καμπυλοτήτων καί τό ισχυρόν πάθος τών προσώπων, 
άτινα άποτελούσι τά χαρακτηριστικά γνωρίσματα τών προϊόντων τής κορινθιακής 
μεταλλοτεχνίας. Διά τών χαρακτηριστικών τούτων αί κορινθιακοί μορφαί υλοποιούνται, 
περισσότερον διεγείρουσαι ή έμπνέουσαι, καί εις ας περιπτώσεις δεν απεικονίζονται 
ερωτικοί σκηναί. Τό ήθος καί ή εύγενής χάρις τών μορφών τού ήμετέρου αναγλύφου 
φέρουν τούτο εις πλήρη άντίθεσιν προς τάς κορινθιακός εικόνας5 7.

Έκ τού κορινθιακού εργαστηρίου άλλως τε διετηρήθησαν απεικονίσεις τού αυτού 
καί επί τής δημοσιευομένης υδρίας θέματος, επί όμοιου μάλιστα υλικού (είκ. 5 καί 6)Ί. 
Εις τά παραδείγματα ταύτα ή διαπραγμάτευση; τού θέματος γίνεται καθ’ όν τρόπον καί 
εις τό έκ Χαλκίδος κάτοπτρον, επί τού οποίου άλλως τε ή κορινθιακή έπίδρασις είναι 
καταφανής8. Καί εδώ ό πτερωτός ήρως παρίσταται ένδεδυμένος κατά τον θρακικόν 
τρόπον, τό γνώρισμα δε τούτο ώς καί ή ακαταστασία τής κόμης καί τού πώγωνος καί 
τά αδρά χαρακτηριστικά τού προσώπου καθιστώσιν έ'κδηλον τήν φύσιν καί τήν κατα-

1 Blinkenberg Knidia, είκ. 44. AJA ε.ά, πίν. 
24. είκ. 4.

2 ZiicHNER ε.ά., σ. 191.
3 Βλ. πχ. τήν ύδρίαν Ν. Ύόρκης 24.97.5 : Schefold 

Untersuch. K.V., είκ. 35, 40— KV, πίν. 11, καί τήν 
ίιδρίαν έν Leningrad : CR P£tersb., 1872, πίν. 12 = 
Schefold Unters., σ. 21 άρ. 161.

4 Zuchner ε.ά., σ. 198. Picard Manuel, III, 
σ. 254.

5 Πρβ. Zuchner Winckelmannspr., ε.ά. σ. 15.
6 Πρβ. πχ. τό κάτοπτρον τοΰ Λούβρου 1712, ZiiCHNER 

Klappsp. πίν. 9. τοΰ Βρεττ. Μουσείου 288, αυτόθι, πίν. 
22-23. τοΰ αύτοϋ Μουσ. 292, αυτόθι, πίν. 24 25. τοΰ 
Έθν. Μουσ. Αθηνών, αυτόθι, είκ. 22 κλπ.

7 Άπαρίθμησιν μετ’ άπεικονίσεως τοΰ ύλικοΰ βλ.

Richter έν AJA ε.ά., σ. 365, πίν. 28, είκ. 21-24. Έξ αυ
τών ή υδρία άπό τήν Μεσημβρίαν τής Θράκης άπεδόθη 
εις τό έν λόγφ έργαστήριον (Zuchner ε.ά., σ. 179), 
ομοίως καί τό έκ Κάλυμνου άνάγλυφον (αυτόθι, σ. 180)' 
ή υδρία τής Κυζίκου χαρακτηρίζεται μέν ώς εγχώρια, 
άλλ’ εις τό άνάγλυφον ταύτης άποκαλΰπτεται πιστή άν- 
τιγραφή κορινθιακού προτύπου καί δή τοΰ έκ Μεσημ
βρίας (αυτόθι, σ. 195-6)' τό παράδειγμα, τέλος, άλλοτε 
τής συλλογής Hearst, αν καί άγνωστου προελεύσεως, 
δέν δύναται νά άποχωρισθή τής προκειμένης όμάδος 
καί πρέπει νά άποδοθή εις τό αυτό έργαστήριον ή εις 
έ’μπνευσιν τούτου.

8 Περί τής έπιδράσεως τοΰ κορινθιακοΰ επί τοΰ 
χαλκιδικοΰ εργαστηρίου κατά τήν προκειμένην περίο
δον, βλ. Zuchner ε.ά. σ. 172.
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γωγήν αύτοϋ. Κρατεί σταθερώς από τής όσφύος διά των βραχιόνων την Ώρείθυιαν, 
ένδεδυμένην κατά τον συνήθη τρόπον και καταβάλλουσαν άπεγνωσμένην προσπάθειαν, 
ινα απαλλαγή τής περιπτύξεως τούτου. Έν τή συνθέσει κυριαρχεί σύγχυσις γραμμών 
και αξόνων και ελλείπει ή προς τά άνω φορά: άμφότεραι αί μορφαί είναι προσδεδεμέναι 
έπ'ι τοϋ εδάφους διά τοϋ έφ’ ού ΐστανται βάθρου — έξαίρεσις εις το άνάγλυφον τής 
Καλύμνου, ένθα ή νύμφη αίωρεΐται υπέρ τό έδαφος — κα'ι ή ίσοκεφαλία αυτών εμπο
δίζει τό βλέμμα τού θεατού νά έκταθή ύψηλότερον. Τοιουτοτρόπως, και κατά την έκ-

Είκ. 5. Άνάγλυφον χαλκής υδρίας Είκ. 6. Άνάγλυφον χαλκής
έκ Κάλυμνου. Βρεττ. Μουσ. άρ. 310. υδρίας έκ Κυζίκου. Μονάχον.

φρασιν τών μορφών κα'ι κατά τον τρόπον τής συνθέσεως ή σκηνή παρίσταται έπ'ι τής 
όμάδος ταύτης, δπως και εις τό χαλκιδικόν κάτοπτρον, έν δλη αυτής τή κοινοτυπία ώς 
θέμα καθαρώς ανθρώπινον κα'ι πεζόν.

Πόσον διάφορος παρίσταται αυτή έπ'ι τού ήμετέρου αναγλύφου, δπου ή θεία 
ευγένεια κα'ι έκστασις τών μορφών, ή σαφήνεια τών άνερχομένων γραμμών καί τών 
τεμνουσών δριζοντίων καί ή προς τά άνω φορά τής δλης συνθέσεως, άπλουμένης έλευ- 
θέρως έπ'ι τού αγγείου άνευ οίουδήποτε βάθρου, άποσπώσιν αυτήν από τοϋ γήινου 
κόσμου καί τήν μεταφέρουσιν εις τήν σφαίραν τοϋ ουρανού!

Θά ήδυνάμεθα νά σκεφθώμεν περί τής γειτονικής προς τήν Κόρινθον πόλεως τής 
Σικυώνος, δπου ή «χρηστογραφία» έν τή ζωγραφική ευρίσκει παράλληλον έκφρασιν 
καί εις τήν τορευτικήν τέχνην1. Είς τά δύο πράγματι σύγχρονα προς τό δημοσιευόμε- 
νον άγγεΐον κάτοπτρα τής Συλλογής Σταθάτου, προσφάτως δημοσιευθέντα υπό τοϋ 
Καθηγητοϋ κ. Οικονόμου2, άνευρίσκομεν πλήν τοϋ έκφραζομένου ήθους τών μορφών 
καί τινα έξωτερικά χαρακτηριστικά, προσεγγίζοντα τά κάτοπτρα ταύτα προς τό έκ Φαρ
σάλων άνάγλυφον: σημειοϋμεν τάς δύο παραλλήλους γραμμάς, τάς σχηματιζομένας διά 
τής έκτάσεως τών αντιθέτων βραχιόνων τοϋ Άχιλλέως-Τρωΐλου, δι’ ών δ καλλιτέχνης

1 Πρβ. Picard Manuel, III, σ· 256 κέ.
2 Melanges Ch. Picard, a. 770 κέ. Annuario 24-25, 1950, σ. 133 κέ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



92 Νικολάου Μ. Βερδελή ΑΕ 1950-1951

ουνέδεσε τάς άντιθέτως κλινούσας μορφάς (είκ. 7)' την πτύχωσιν τοΰ άπό τοΰ αριστε
ρού βραχίονος τοΰ Άχιλλέως καταπίπτοντος ίματίου· την στιβαρότητα τοΰ σώματος 
αΰτοΰ, όπως κα'ι τοΰ Ήρακλέους επί τοΰ άλλου κατόπτρου (είκ. 8), όμοίαν προς την 
τοΰ ήμετέρου Βορέου· την πλαστικότητα τοΰ σώματος τής Αυγής, όμοιάζουσαν κάπως 
προς την τής Ώρειΰυίας. Άλλ’ ή μεγάλη έλαστικότης των μορφών, ή ισχυρά δήλωσις 
των μυών των ανδρικών σωμάτων, ή ραδινότης αυτών και αί έπιμήκεις άναλογίαι

Είκ. 7. Χαλκοΰν κάΐοπτρον τής Συλλογής Ελένης Σταθάτου : Άχιλλεύς 
■καί Τρωΐλος (MIslanges Ch. Picard σ. 771 είκ. 1).

μετ’ έπιστεφοΰσης μικράς κεφαλής, χαρακτηριστικά, άτινα ώδήγησαν τον δημοσιεύ- 
σαντα ταΰτα να τα άποδώση δικαίως εις αυτόν τον Λύσιππον ή τουλάχιστον εις 
την άμεσον σχολήν αύτοΰ1, δεν ανευρίσκονται έπ'ι τοΰ ίδικοΰ μας αναγλύφου, όπου 
ή μορφή τοΰ Βορέου είναι περισσότερον συμπαγής κα'ι οι μΰς αύτοΰ μαλακώτεροι, ή δέ 
φυσιογνωμία τοΰ προσώπου δλως διάφορος, όπως και τής Ώρειθυίας παραβαλλόμενης 
προς τήν μορφήν τής Αυγής. Ή χαρακτηρίζουσα τάς μορφάς τοΰ αναγλύφου τών 
Φαρσάλων «χάρις», προ πάντων εις τήν μορφήν τής ΏρετΟυίας, ελλείπει έκ τών 
κατόπτρων τής Συλλογής Σταθάτου και οδηγεί τό ήμέτερον μάλλον προς τήν αττικήν 
σχο?ιήν.

Χωρίς νά άνατρέξωμεν εις τό παλαιότερον υλικόν τοΰ άΟηναϊκοΰ εργαστηρίου,

1 Melanges σ. 772-3, Annuario σ. 137.
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όπου απεικονίζεται τό άφορών ημάς θέμα', θά μνημονεΰσωμεν μόνον τής κατά τό 
μεγοΛύτερον μέρος διατηρηθείσης αριστοτεχνικής συνθέσεως τούτου εις τό Α άκρω- 
τήριον τοϋ ναοΰ τών ’Αθηναίων έν Δήλω, τοϋ τέλους τοϋ 5ου π.Χ. αί.2. Ό βασιλεύς τής 
Θράκης πάρίσταται γυμνός, μετά τής αυτής ώς καί εις τό άνάγλυφόν μας ολύμπιας έπι- 
βλητικότητος. Καί εδώ ή βασιλόπαις τών ’Αθηνών, αίρομένη είς ικανόν ύψος υπό τοϋ 
έραστοϋ της, τοϋ οποίου τά νώτα περιβάλλει διά τοϋ ίματίου της, διατηρεί ήρεμον άξιο-

Χαλκή τεφροδόχος κάλπις έκ Φαρσάλων

Είκ. 8. Χαλκοΰν κάτοπτρον τής Συλλογής Ελένης Σταθάτου : 'Ηρακλής καί 
Αΰγη (Annuario XXIV-XXVI (1950) πίν. XV).

πρέπειαν μετά τής χαρακτηριστικής κλίσεως τής κεφαλής κα'ι τής διάχυτου έπ'ι τοϋ προ
σώπου συγκεκρατημένης ανησυχίας. Τό όλον σύμπλεγμα έχει τό σχήμα τής πυραμίδος

1 ΑΙ πρώται παραστάσεις τοϋ θέματος εμφανίζον
ται ευθύς μετά τά Περσικά. Καθ’ δλον τόν 5 αί. απει
κονίζεται συνηθέστερον ή καταδίωξις τής νύμφης υπό 
τοϋ πτερωτού βασιλέως, οπανιώτερον αυτή ή απα
γωγή. Είς δύο αγγεία, δπου διετηρήθη ή στιγμή 
αυτή (άμφορεύς Μονάχου 2345 (J. 376), τοϋ ζωγράφου 
τής Ώρειθυίας : Beazley ARVP, 325,2 — δμοιος Βε
ρολίνου 2165, τοϋ ίδιου ζωγράφου, αυτόθι, 324, 1, τών 
πρωίμων κλασσικών χρόνων), παρά τήν δηλουμένην 
ορμητικήν φύσιν τοϋ ήρωος, εχει καί ένταϋθα ή σκηνή 
όπως καί εί; τά κατωτέρω σημειούμενα αττικά παρα
δείγματα, μεγαλειώδη έξαρσιν καί ευγένειαν, προπάν

των διά τής στάσεως τής γυναικός, παρεχούσης τήν έν- 
τύπωσιν δτι δεν άπάγεται αυτή άκουσίως καί δτι μάλ
λον πρός χαιρετισμόν παρά προς βοήθειαν καλεϊ τάς 
συντρόφους της διά τών έκτεινομένων βραχιόνων αυ
τής : καί ένταϋθα εχομεν τήν έντύπωσιν θείας τινός 
μυσταγωγίας, ούχί συνήθους τινός απαγωγής.

2 Dixos XII, είκ. 276 καί πίν. 27 (άποκατάστασις 
έν πίν. 15). Picard Manuel II σ. 178 κέ. Τελευταίαν 
συμπλήρωσιν διά τών νεωστί άνακαλυφθέντων τεμαχίων 
βλ. έν Ν. Μ. ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ Όδηγός τής Δήλου» 
είκ. 84.
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όπερ βοηθούσης και τής θέσεως, έφ’ ής τοΰτο ΐστατο, παρουσιάζει την όλην σκηνήν 
ώς ίπταμένην.

Ή καθ’ όλα μεγαλειώδης αΰτη παράστασις προσαρμόζεται προς την αθηναϊκήν 
φιλοτιμίαν και τήν βαθυτέραν έννοιαν τοΰ μύθου. Ή άπαχθεΐσα είναι ή πρώτη κόρη 
των ’Αθηνών καϊ ό Βορέας ούχ'ι ό χυδαίος άρπαζ αυτής, άλλ’ ό καθ’ Ηρόδοτον «γαμ
βρός» τών ’Αθηναίων1, ό όποιος εις πρώτην έπίκλησιν σπεύδει προς βοήθειαν των και 
προς τιμήν τοΰ οποίου ίδρύουσιν οΰτοι βωμόν παρά τον Ίλισσόν. Δεν θά ήτο λοιπόν 
ανεκτή εις τό αίσθημά των οίαδήποτε κατάπτωσις τοΰ θέματος εις πεζήν τινα απαγω
γήν, ήτις άλλως τε δεν θά συνεβιβάζετο καί προς τήν βαθυτέραν έννοιαν τοΰ μύθου, 
ούχί διάφορον κατά βάσιν τής αρπαγής τής Κόρης υπό τοΰ Πλούτωνος1 2.

Κατά τον τρόπον, καθ’ όν ερμηνεύεται τό θέμα εις τό ανωτέρω πλαστικόν σύμ
πλεγμα, επαναλαμβάνεται έπειτα τοΰτο καί εις τήν μικροτεχνίαν τοΰ αττικού εργαστη
ρίου. Τοιουτοτρόπως, εις τήν υδρίαν τοΰ Μουσείου τής Νεαπόλεως 2912 τοΰ ζωγράφου 
τοΰ Μελεάγρου3, μολονότι τά χαρακτηριστικά καί ή διάθεσις τών μορφών άπεδόθησαν 
κατά διάφορον ή είς τό ανωτέρω άκρωτήριον τρόπον (ό ήρως αγένειος νέος, φέρων 
επί τών ώμοιν τήν νύμφην), είναι όμως σαφής ή προσπάθεια τοΰ ζωγράφου νά έξάρη 
τήν όλην σκηνήν υπέρ τά γήινα διά τής άνατάσεως τής κεφαλής τοΰ Βορέου, τής προς 
τά άνω φοράς τών πτερύγων καί τής επιβλητικής άνυψώσεως τής γυναικός.

Κατά τό ίδιον πνεύμα απεικονίζεται τό θέμα καί είς δύο παραδείγματα έκ τής 
Ν. ’Ιταλίας: είς οίνοχόην τοΰ Μουσείου τοΰ Λούβρου4 είναι καθ'’ υπερβολήν έντονος 
ή όλη έξαρσις τής σκηνής, καί είς τον αμφορέα τοΰ Μουσείου τής Νεαπόλεως5, πλήν 
τών άλλων, παρατηρούνται καί καταφανείς ομοιότητες προς τό άνάγλυφον τών Φαρσά
λων από άπόψεως συνθέσεως (διασταύρωσις τών ποδών τής Ώρειθυίας, τρόπος συνε- 
νώσεως τών διασταυρουμένων βραχιόνων). Δεν χωρεΐ αμφιβολία περί τής αττικής έπι- 
δράσεως επί τών τελευταίων παραδειγμάτων®, επί τοΰ αγγείου μάλιστα τοΰ Λούβρου, 
όπου ό βασιλεύς τής Θράκης είναι ή ακριβής άποτύπωσις τής μορφής τοΰ Θανάτου επί 
τών αθηναϊκών ληκύθων.

Είς τήν ομάδα ταύτην τών έργων, άπορρέουσαν αμέσως ή εμμέσως από τοΰ αττι
κού εργαστηρίου, πρέπει άναμφιβόλως νά τοποθετηθή καί τό ήμέτερον άνάγλυφον. 
Τεχνοτροπικά άλλως τε γνωρίσματα, ώς θά ίδωμεν ευθύς αμέσως, οδηγούν ωσαύτως 
προς τό έργαστήριον τοΰτο.

Είναι σαφής ή έπίδρασις τοΰ πραξιτελείου ρυθμού επί τής μορφής τής Ώρειθυίας, 
διά τής έκφραζομένης εν αύτή «χάριτος» καί τοΰ άποτετυπωμένου γυναικείου κάλλους,

1 VII, 189. Περί τής αυτής παραδόσεως καί αλλα
χού τού ελληνικού κόσμου πρβ. Nilsson Geschichte 
der gr. Religion (Miinchen 1941), σ. 106, 11.

2 C. Robert Gr. Heldens. I, σ. 167-168. Πρβ.
Heuzey έν Gaz. des Beaux-Arts 17, 1875, II, σ. 193
κέ. Περίληψιν τών περί τής γενέσεως καί έξελίξεως τοΰ
μύθου απόψεων βλ. Eva Krank Oreithyia, έν RE 
XVIII, 1, σ. 951 κέ. πρβ. Roscher Lexikon, I, 
σ. 809 κέ.

3 Schefold έν Jdl. 52, 1937, σ. 52-53, είκ. 12. 
Beazley ARV, σ. 872, άρ. 26: τοΰ 390 π.Χ.

4 Rayet - Collignon La ceramique grecque, 
σ. 300, είκ. 115.

5 Annali d. Inst. 1843, σ. 393, πίν. Ο. άρ. S. 
Heydemann, άρ. 2912.

6 Περί τής έν γένει έπιδράσεως τής αττικής κερα
μικής είς τά ίταλιωτικά εργαστήρια βλ. Ch. Dugas 
Vases έν Daremberg DA, VI, σ. 651.
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ακόμη και διά τοΰ οφιοειδούς σχηματισμού τής γραμμής τοϋ σώματος, επιτυγχανόμενου 
διά τοϋ καμπτόμενου αριστερού σκέλους κα'ι τής άντιθέτως κλινούσης κεφαλής. Πλέον 
συγκεκριμένως, δυνάμεθα νά παραβάλωμεν την μορφήν ταΰτην προς την τής Δηιανεί- 
ρας έπ'ι τής πελίκης τοΰ Μουσείου τοϋ Leningrad1, έφ’ής παρίσταται ή αρπαγή αυτής 
υπό τοϋ Νέσσου: ή στάσις τής άπαγομένης ένταύθα, ή χαρίεσσα γραμμή τοϋ σώματος 
κα'ι ή διαμόρφωσις τής κατερχομένης έπι τοϋ ώμου κόμης εύρίσκουσι πλήρη άνταπό- 
κρισιν έπ'ι τής νύμφης τοϋ αναγλύφου των Φαρσάλων. Ή τόσον έπειτα θελκτική κλίσις 
τής κεφαλής τής τελευταίας, τό ώραΐον φοειδές πρόσωπον κα'ι ή πλούσια πτύχωσις τοϋ 
ίματισμοϋ άπαντώσιν ομοίως εις τήν Άφροδίτην μιας οίνοχόης τοϋ αύτοϋ Μουσείου1 2. 
Είδικώς ώς προς τήν πτύχωσιν, άναφέρομεν ακόμη τήν άνάγλυφον Νηρηίδα έπ'ι τοΰ 
πώματος πυξίδος τίνος έν Λούβρω3 κα'ι τήν Άφροδίτην έπ'ι τοϋ κατόπτρου τοΰ Έθνι- 
κοϋ Μουσείου των Αθηνών 76784, άμφότερα τοϋ άθηναϊκοϋ έργαστηρίου.

Ως προς τον Βορέαν, το όνειροπόλον πρόσωπον αύτοϋ διά τής έλαφράς άνατά- 
σεως τής κεφαλής, τής προσηλώσεως τοϋ βλέμματος προς τό άπειρον κα'ι τοϋ έλαφρώς 
ήμιανοίκτου στόματος, προδίδει βεβαίως σκοπαδικήν τινα έπίδρασιν5, αλλά τοϋτο ουδό
λως δύναται νά άναιρέση τήν αττικήν προέλευσιν τοϋ αναγλύφου, γνωστής οϋσης τής 
έπιδράσεως τοϋ όνομαστοΰ τούτου καλλιτέχνου έπ'ι τής αττικής τέχνης6. Άλλως τε 
διδακτική διά τον πτερωτόν βασιλέα τής υδρίας ημών είναι ή υδρία τού Leningrad, 
έφ’ ής παρίσταται ή έρις ’Αθήνας - Ποσειδώνος7: ή όμοιότης τοϋ έν άναγλύφω 
θεοϋ μετά τοϋ έκ Θράκης ήρωος είναι τά μάλιστα αισθητή κατά τε τά χαρακτηριστικά 
τού προσώπου, τάς αναλογίας τών μερών τοΰ σώματος καί τήν άνατομικήν διάπλασιν 
ώς καί τήν όλην διάθεσιν τής μορφής.

Είναι ίσως ικανά τά ανωτέρω παραδείγματα, διά νά πιστοποιήσουν τήν αττικήν 
καταγωγήν τής υδρίας τών Φαρσάλων. Κατά τούς χρόνους άλλως τε τούτους ή πόλις 
εύρίσκετο είς στενήν καλλιτεχνικήν έπαφήν μετά τής αττικής σχολής, ώς βεβαιοϋν 
τά άνευρεθέντα έκεΐ δύο αναθηματικά ανάγλυφα τοΰ α ήμίσεος τοΰ 4ου π.Χ. αίώνος, 
τό έν τής Εστίας καί Συμμάχου, νύν είς τό Μουσεϊον τοϋ Βόλου8, τό έτερον τής 
Λητούς μετά τών τέκνων της είς τό Έθν. Μουσεϊον τών ’Αθηνών 1380®, είτε ταϋτα 
προέρχονται απ’ ευθείας έξ Αθηναίου γ?ώπτου, είτε είναι έργα έγχωρίου τίνος καλλι
τέχνου, διατελοϋντος υπό τήν ίσχυράν έμπνευσιν αττικών διδασκάλων.

Διά τήν χρονολόγησιν τοϋ παρόντος αγγείου ώς καί τών άλλων όμοιων, τό σχήμα 
καί τά διακοσμητικά θέματα αποτελούν ασφαλή σημεία έκκινήσεως ένεκα τής κανονι
κής αυτών έξελίξεως, δυναμένης νά παρακολουθηθή κατά βήμα10.

1 CR Petersb., 1873, πίν. IV =Schefold Unter- 
such., σ. 141.

2 Schefold αυτόθι, σ. 103, είκ. 42.
3 Jacobstahl Die mel. Reliefs, είκ. 56=Zu.chner 

ε.ά., σ. 222: μειδιακή.
4 ZiicHNER ε.ά., σ· 222, είκ. 126 : έξ ’Αθηνών.
5 Πρβ π.χ. Buschor Maussollos u. Alexander,

είκ· 9, σ. 18.

6 Πρβ. Fr. Johnson Lysippos, σ. 50. Collignon 
Scopas et Praxitele, σ. 35.

7 CR PiTERSB. 1872, πίν. I, 1 = Schefold 
Untersuch., σ. 21, άρ. 161 καί σ. 138.

8 Fougerbs, BCH 12, 1888, σ. 181 κέ., πίν. 5.
9 I. Σβορωνου Τό Έθν. Μουσ. ’Αθηνών, σ. 326-7j 

πίν. 49.
10 Πρβ. Zuchner ε.ά., σ. 177.
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Συμψώνως τώ καθορισμώ, τον όποιον παρέχει ό Schefold1, ή υδρία τών Φαρσά
λων, ώς έκ τοϋ λίαν πεπλατυσμένου αυτής ώμου καί τοϋ έκεΐθεν άποτόμως καταπίπτον- 
τος περιγράμματος μέχρι τής βάσεως, δεν δΰναται νά άναβιβασθή πέραν τοΰ 360. Εις 
την δεκαετίαν μεταξύ 360 καί 350 τοποθετείται ή έκ Μεσημβρίας υδρία εν Σόφιρι1 2 καί 
περί τα μέσα τοϋ αίώνος ή έξ ’Απολλωνίας όμοία τής Κωνσταντινουπό?ιεως3. Εις την 
πρώτην ή διαπλάτυνσις τοϋ ώμου είναι μικροτέρα καί ή καμπύλη τοϋ προς τα κάτω 
περιγράμματος ίσχυροτέρα ή εις την ήμετέραν υδρίαν, ή οποία επομένως πρέπει νά 
είναι νεωτέρα εκείνης. Κατά την διαμόρφαισιν τοϋ σχήματος ή υδρία τών Φαρσάλων 
ϊσταται εγγύτερον προς την υδρίαν τής Κωνσταντινουπόλεως καί τάς όμοιας (Picard* 
άρ. 1-2) τοϋ Μουσείου τοΰ Chantilly4, ακόμη περισσότερον προς την τής Ν. Ύόρκης5. 
Τάς υδρίας τοϋ Chantilly χρονολογεί ό Picard γενικώς κατά τό β’ ήμισυ τοϋ 4ου π.Χ. αϊ., 
την τής Ν. Ύόρκης ή Richter μεταξύ 350 καί 320· αλλά κατά τά τιθέμενα υπό τοϋ 
Zuchner6 χρονικά όρια διά τον τύπον τοΰτον τών υδριών, δεν δύνανται αύται νά κατα- 
βιβασθώσι πέραν τοϋ 340. Ή αντιπαραβολή προς σύγχρονα πήλινα παραδείγματα δεν 
οδηγεί βεβαίως είς απόλυτον ακρίβειαν συμπερασμάτων ένεκα τής διαφοράς τής ύλης7, 
δυνάμεθα οΰχ ήττον νά σημειώσωμεν την προμνημονευθεΐσαν υδρίαν τοϋ Leningrad 
τής έριδος Άθηνάς-Ποσειδώνος καί την υδρίαν τής Ν. Ύόρκης 24.97.58, άμφοτέρας 
τής δεκαετίας 350 - 340.

Προς την ανωτέρω χρονολογίαν συμπίπτουσι καί τά διακοσμητικά θέματα τοϋ αγ
γείου. Τό λέσβιον κυμάτων τής βάσεως πλησιάζει κατά τό σχήμα προς τό όμοιον αρχι
τεκτονικόν κόσμημα τοϋ ναοϋ τής Άλέας Άθηνάς ένΤεγέα,χρονολογομένου περί τό 3659. 
Ένεκα τής μετ’ εξαιρετικής λεπτότητος άποτυπώσεως αύτοϋ είς τό έν λόγω οικοδόμημα 
έπεβλήθη ώς τύπος, όστις έπειτα επαναλαμβάνεται καί είς την Θόλον τής Έπιδαύρου, 
τοϋ 360-35010. 'Ότι είς την μεταλλοτεχνίαν ό τύπος θά έσυνεχίσθη καί περαιτέρω, δεν 
παρίσταται ανάγκη νά τονισθή. Τά κοσμήματα τέλος τών προσαρμογών τής καθέτου 
λαβής, έσχηματοποιημένα καθ’ όν τρόπον καί είς την υδρίαν τής Κωνσταντινουπόλεως, 
φέρουν ομοίως προς τά μέσα τοΰ 4ου αί.

Είς τούς αυτούς χρόνους οδηγεί καί ό ρυθμός τοϋ αναγλύφου. Ή ανωτέρω 
προσαχθεΐσα προς σύγκρισιν πελίκη τού Leningrad, έφ’ ής ή αρπαγή τής Δηιανείρας, 
χρονολογείται μεταξύ 380 καί 37011: παρά τάς λοιπάς ομοιότητας, τά αύστηρότερά πως 
χαρακτηριστικά τών προσώπων παρουσιάζουν τήν παράστασιν τής πελίκης παλαιοτέραν 
τοϋ αναγλύφου τών Φαρσάλων. Ή υδρία τοϋ αύτοϋ Μουσείου, έφ’ ής ή έρις Άθηνάς- 
Ποσειδώνος, τοποθετείται μεταξύ 350 καί 34012, καί, όπως ήδη εϊπομεν, ό Βορέας άντι- 
παραβάλλεται προς τον Ποσειδώνα μέχρι καί τών λεπτομερειών τοϋ προσώπου.

1 Untersuch., σ. 139.
2 ZtJCHNER ε.ά., σ. 184.
3 Κατά τόν Devambez ε.ά., σ. 60, τοϋ τέλους τοϋ

4ου ή τών αρχών τοϋ 3°” π.Χ. αί.' κατά τόν Lippold 

έν Gnomon 15,1939, σ. 560, περί τά μέσα τοΰ 4ου αί., 
ήν χρονολογίαν δέχεται καί ό ZOchner ε.ά., σ. 180.

4 Μον. Ριοτ. έ ά., πίν. VI καί VII.
5 AJA 50, 1946, πίν. ΧΧΙΙ-ΧΧίΙΙ.

6 ε.ά., σ. 176.
7 αυτόθι, σ. 185·
8 Schefold KV, πίν. 11.
9 Weickert Das lesbische Kymation, σ. 71 

πίν. Vc.
10 αυτόθι, σ. 72, πίν. Vd.
11 Schefold Untersuch., σ. 141.
12 Schefold Untersuch., σ. 138.
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Ή κεφαλή τοΰ Βορέου κατά τά χαρακτηριστικά αύτής — διαμόρφωσις κόμης κα'ι 
πώγωνος, σχηματισμός οφθαλμών και στόματος—ευρίσκει την άποτΰπωσίν της εις την 
κεφαλήν τοΰ Βρεττανικοϋ Μουσείου 1054 έκ τής Α πλευράς τοΰ Μαυσσωλ?^είουτήν 
όμοίαν τοΰ ’Ασκληπιού έκ Μήλου έν τώ αύτώ Μουσείω1 2 και τήν έκ Χίου τοΰ Ποσει- 
δώνος είς τό Μουσεΐον τής Βιέννης3. Ή πρώτη αποδίδεται είς τόν Σκόπαν και χρονολο
γείται εις τά μέσα τοΰ 4ου π.Χ. αί., αί δε έτεραι δύο δεν πρέπει νά άπέχωσι χρονικώς αυτής. 
Τό φοειδές έ'πειτα τοΰ προσώπου τής Ώρειθυίας,ή έκφρασις αΰτοΰ και δ τρόπος τής δια- 
μορφάισεως τής κόμης ευρίσκουν 
τά ανάλογά των είς τήν μορφήν 
τοΰ Διονύσου έπί τοΰ κρατήρος 
τοΰ Έθνικοΰ Μουσείου των ’Αθη
νών 12592, τών μέσων τοΰ 4ου π.Χ. 
αί.4, διά νά περιορισθώμεν μόνον 
είς τό παράδειγμα τοΰτο μεταξύ 
τών πολλών, άτινα θά ήδυνάμεθα 
νά προσκομίσωμεν έκ τών αγγείων 
τοΰ ρυθμοΰ τοΰ Kertsch μεταξύ 
τοΰ 350 καί 335. Σημειοΰμεν 
ακόμη τήν’Αφροδίτην έπί τοΰ κα
τόπτρου τοΰ Λούβρου 1839 5, διά 
τήν διάπλασιν τοΰ σώματος καί 
τον σχηματισμόν τών πτυχώσεων, Είκ. 9. 'Υδρία έξ αλαβάστρου τής Συλλογής Δ. Σισιλιάνου-

ώς καί τήν δμοίαν μορφήν έπί τοΰ
κατόπτρου τοΰ Έθνικοΰ Μουσείου τών ’Αθηνών 120746, διά τήν πτύχωσιν τοΰ ίμα- 
τισμοΰ, άμφότερα τών μέσων τοΰ 4ου π.Χ. αίώνος.

Κατόπιν τής ανωτέρω συγκρίσεως δεν νομίζω δτι εΰρισκόμεθα μακράν τής αλή
θειας, εάν τοποθετήσωμεν τό νέον εύρημα περί τά μέσα τοΰ 4ου π.Χ. αί. καί δή είς τήν 
στροφήν προς τό β'αύτοΰ ήμισυ.

ΓΙροτοΰ κλείσωμεν τήν συζήτησιν περί τοΰ αγγείου, θεωροΰμεν χρήσιμον νά προσ- 
θέσωμεν όλίγας λέξεις περί τοΰ άρχικοΰ προορισμοΰ αύτοΰ. Ό Picard7 ΰπεστήριξεν 
ήδη τήν αποκλειστικήν νεκρικήν χρήσιν τών αγγείων τής κατηγορίας ταύτης, άντιθέτως 
δμως ή Richter8 πιστεύει δτι ήσαν καθημερινής χρήσεως, μετά τήν όποιαν έχρησιμο- 
ποιοΰντο ένίοτε καί ώς νεκρικά. Δεν προτιθέμεθα νά ύπεισέλθωμεν είς τήν ανωτέρω 
συζήτησιν άλλ’ δτι κατεσκευάζοντο παρ’ Έλλησι καί αγγεία δι’ άποκ/ιειστικήν νε
κρικήν χρήσιν άποδεικνύει ή παρατιθεμένη (είκ. 9) υδρία έξ αλαβάστρου τής συλ-

1 Buschor ε.ά.

2 Collignον ε.ά., ο. 133, είκ. 28.
3 Corolla Curtius, σ. 104 κέ., πίν. 25. σ.
4 Schefold, KV, πίν. 12 b.

5 ZiiCHNER ε.ά., πίν. 16.

6 ΑΰιόΦι, σ. 20, είκ· 6, πίν. 13.
7 Μον. Ριοτ ε ά., σ. 91. Rev. Arch. 1941, II, 
154.
8 AJA ε.ά., σ· 366-7.

13
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λογής Σισιλιάνου1: εύρέθη εντός τάφου παρά την Ίεράν Όδόν και τό σώμα της συνί- 
σταται έκ δύο μερών, τής τομής διακρινομένης καί εις την εικόνα κατά τό κάτω μέρος 
τής κοιλίας· ή τοιαύτη κατασκευή Οφείλεται βεβαίως εις τεχνικούς λόγους, άποδεικνΰει 
όμως ότι άρχήθεν προωρίζετο ως νεκρική κά?ιπις, μή δυναμένη άλλως νά χρησιμοποίησή. 
Όμοια υδρία και έκ τής αυτής ύλης φυλάσσεται εις τό Μουσεΐον τοϋ Βόλου, προερχό
μενη έκ τάφου τής Δημητριάδος (είκ. 10). Είδικώς ως προς τήν κατηγορίαν τών χαλ

κών αγγείων, ή υδρία τών Φαρσάλων ώς έκ τής 
άρίστης αυτής διατηρήσεως, τοιαύτης δε, ώστε νά 
άποκλείηται προηγούμενη αυτής χρήσις, καί ώς 
έκ τής άνευρέσεώς της έντός τάφου μετά τής πε- 
ριεχομένης τέφρας τοΰ νεκρού, θά ήδύνατο βε
βαίως νά προστεθή ώς εν έπί πλέον παράδειγμα 
είς τά προσκομιζόμενα υπό τοΰ Picard προς ύπο- 
στήριξιν τής άπόψεώς του.

ΤΑ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΥΔΡΙΑΣ

Έντός τοΰ αγγείου περιείχετο ή τέφρα τοΰ 
νεκρού καί λείψανα οστών μή άποτεφρωθέντων. 
Ή τέφρα προσέλαβε πρασίνην άπόχρωσιν έκ τής 
όξειδώσεως τοΰ αγγείου, ίχνη τής οποίας άπετυ- 
πώθησαν βαΰέως καί έπί τινων οστών, ένφ άλλα 
τούτων ήσαν άπηνθρακωμένα έκ τής πυράς.

Άναμεμειγμένα μετά τών ανωτέρω εΰρέ- 
Οησαν: 1) μικρός χαλκούς κρίκος (διάμ. 0.013 μ.), 
προερχόμενος ίσως έκ τών ένδυμάτων τοΰ καέν- 
τος νεκροΰ- 2) δίωτον μικρόν σκυφίδιον φέρον 
έξωτερικώς ύποκάστανον γάνωσιν, θραυσθέν 
κατά τήν στιγμήν τής άνευρέσεώς: ύψ. 0.04, διάμ. 
βάσ. 0.055, στομίου 0.083 μ.

’Αλλά τό σημαντικώτερον έντός τοϋ αγγείου 
εύρημα είναι τό κατωτέρω παρατιθέμενον (είκ. 11) χρυσοΰν ένεπίγραφον έ'λασμα, μήκ.
0.049 μ., πλ. 0.016 μ. καί πάχους όσον φύλλου χάρτου. Ή έπ’ αυτού έπιγραφή είναι 
έπιμελώς κεχαραγμένη, εύκρινώς άναγινωσκομένη παρά τήν υπερβολικήν σμικρότητα 
τών γραμμάτων είναι συντεθειμένη έν ποιητικά» εξάμετροι καί είς καθαρώς επικήν διά
λεκτον, διατηρείται δέ ολόκληρος περιλαμβανομένη είς εννέα συνεχείς στίχους, ών 
ό τελευταίος έξικνειται μέχρι τοΰ μέσου μήκους τοΰ έλάσματος. ’Από τής αρχής τοΰ 
ενάτου μετρικού στίχου τό κείμενον τής έπιγραφής μεταπίπτει είς πεζόν λόγον. Τό 
σχήμα τών γραμμάτων είναι τό τών παπύρων τοΰ 4ου π.Χ. αί.2, όπερ συμπίπτει καί 
προς τήν ανωτέρω καθορισθεΐσαν χρονολογίαν τοΰ αγγείου.

Είκ. 10. 'Υδρία εξ αλαβάστρου τοΰ Μου
σείου Βόλου

1 Διαστάσεις : ΰψ. άνευ τού πώματος 0 50 μ., μετ’ μίαν, μεθ’ ής μοί παρέσχε τήν άδειαν τής δημοσιευσεώς 
αΰτοΰ 0,60 μ., διάμ. βάσ. 0.14 μ., στομίου 0.185 μ. Εύχα- της ενταύθα.
ριστώ θερμώς τόν κ. Σισιλιάνον διά τήν εΰγενή προθυ- 2 Πρβ. Gardthausen Griech. Palaeographie, II,
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LVkH^p/Al 'λ/*°ΑΟΛαο 1C ENAt-EI AKPWN ΗΝΓΛρΑ AYTW 
~\ΗλΗ/<* iTMk VMM ΚΥΡ λΡ,(<0Μ T^YTU(tH(>!PUMH(
-ν, ο/ν * η^Α(Κ Ι(6ΛιλΡΗ<^^ {ΊίτΟΛΗΗ
Λρ ηΛ^η 0 Α'1 κί Τυχ/’ « Λ/γ^νΛ ρρΡο4ΥΑΑ 7k$Cf
^Χ"7 ® ΓΜ Μ UNO , /μΪηΑ™'?1*1**

Κ Α Nb ι s y o/< Ac cYey λιαλαπ a <AriA^\r/$ei Hi 
Λ (tc^i r r Hth A Π ti/Λ I\(A\ CY P A^cfA^

Είκ· 11. To εντός τής υδρίας των Φαρσάλων χρυσοΰν ένεπίγραφον έλασμα (άνω φωτογραφία, κάτω ιχνογράφημα).

Εύρήσεις Άίδαο δόμοις ένδέξια κρήνην, 

πάρ δ’ αύτήι | λευκήν έστηκυϊαν κυπάρισσον 

ταύτης τής κρήνης | μηδέ σχεδόθεν πελάσηισθα. 

πρόσσω δ’ εύρήσεις τό Μνη j μοσΰνης από λίμνης 

5 ψυχρόν ύδωρ προ(ρρέον)· φύλακες | δ’ έπύπερύεν εασιν 
οϊδε σ’ είρήσονται δ,τι χρέος | είσαφικάνεις. 

τοϊσδε συ ευ μάλα πάσαν άληθείη(ν) | καταλέξαι. 

είπεΐν- «Γής παΐς είμι και Ουρανού άστ(ερόεντος), | 

Άστέριος όνομα- δίψηι δ’είμ’ αύος- άλλα δότε μοι |

10 πιέν από τής κρήνης».

πίν. Iκαί Thompson Introduction to Greek and Latin buch der griech. Epigraphik, II, πίν. II, περί τοί>
Palaeography, σ. 144 (πίναξ). Βλ. καί Larfeld Hand- μηνοειδούς σ εις τάς αττικός έπιγραφάς (— 313 π.Χ.).
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Στ. 1 : το πρώτον σ τοϋ ενρήσεις έγράφη έν αρχή, δπως φαίνεται έκ των διατηρη- 
θέντων ιχνών, κατά το σχήμα τοϋ τετρασκελοϋς, έπειτα διωρθώθη δι’ άδροτέρας χαρά- 
ξεως εις μηνοειδές.— ΕΝΔΕΞΙΑ· ούχ'ι έν δεξιά, διότι λείπει το προσγεγραμμένον I, όπερ 
ουδέποτε παραλείπεται έν τή έπιγραφή, άλλ’ ένδέξια (πρβ. Όμ. A 597, Η 184, I 236; 
ρ 365).— στ. 5: υπό την λέξιν φύλακες διαφαίνεται το υπόλοιπον τής προηγουμένης 
λέξεως ΠΡΟ(ΡΡΕΟΝ)· είναι προφανές ότι ό χαράκτης παρέτρεξε κατ’ άρχός την λ. φύλα- 
κες, ότε δέ άντελήφθη την παράλετψιν, ελλείψει χώρου έχάραξεν αυτήν έπ'ι τής προη
γουμένης, τής οποίας διετήρησε μόνον το α συνθετικόν, ένφ το λοιπόν έζήτησε νά άπο- 
σβέση διά τής τριβής τοϋ ελάσματος ενταύθα.— στ. 7: τό τελικόν γράμμα τής 
λ. ΑΛΗΘΕΙΗΙ αποτελεί σαφώς τό αρχικόν σκέλος τοϋ Ν, όπερ ό χαράκτης δι’ έλλειψιν 
χώρου δεν ήδυνήθη νά γράψη ολόκληρον.— μετά την λ. καταλέξαι φέρονται δύο πλάγιαι 
γραμμαί, αϊτινες θά έπρεπεν ίσως νά άκολουθώσι τό είπεΐν ώς εισαγωγικά σημεία τών 
επομένων λόγων.— στ. 8: τό Ν τοϋ απαρεμφάτου έχαράχθη έν αρχή ώς Γ, κατά σύγ- 
χυσιν προφανώς έκ τοϋ άρχικοϋ τής επομένης λέξεως, έπειτα διωρΟώθη εις Ν άδεξίως 
πως.—ArTv ' κατά την πρώτην άνάγνωσιν υπέθεσα αύτώ =αντον μετ’ έπιμε?\,εστέραν 
ποοσο/ήν διέκρινα ότι τό δεξιά τοϋ Α καμπΰλον σκέλος δεν έφάπτεται τούτου και νο
μίζω ότι αποτελεί μάλλον μηνοειδές σ, γραφέν ίσως μετά την χάραξιν τοϋ Τ, έξ ου τό 
άκανόνιστον τοϋ σχήματος και τής θέσεως αύτοϋ· τό ν μοί φαίνεται ώς βραχυγραφικόν 
σημεϊον, ώστε ACTv =άστερόεντος.— στ. 9 : τό αρχικόν Α τής λ. άλλ,ά έχαράχθη ώς Κ, 
έπειτα διωρθώθη εις Α.— στ. 10: τό σ τοϋ άρθρου έχει τό σχήμα τετρασκελοϋς, κατά 
μοναδικήν έν τή έπιγραφή έξαίρεσιν.

Τό περιεχόμενον τής επιγραφής είναι γνωστόν και έξ άλλων όμοιων έλασμάτων, 
προερχομένων έκ τάφων τής Ν. ’Ιταλίας, τών Έλευθερνών Κρήτης και τής Ρώμης. 
Έπανειλημμένως μέχρι τοϋδε έτυχον ταϋτα έμπεριστατωμένης διαπραγματεύσεως, ώς 
άποτελοϋντα σπουδαιοτάτην πηγήν γνώσεως τής μυστικής τών Ελλήνων διδασκαλίας 
περί τής μετά θάνατον ζωής1. Κατά τήν πλειονότητα τών ειδικών άποτελοϋν κείμενα 
έκ τής μυστικής λατρευτικής πράξεως τών ’Ορφικών-Πυθαγορείων1 2 και προωρίζοντο 
διά τούς μεμυημένους νεκρούς, έντός τοϋ τάφου τών οποίων κατετίθεντο, διά νά χρησι
μεύσουν εις τάς ψυχάς ώς σημεία άναγνωρίσεώς των ότι ανήκουν εις τήν κοινωνίαν 
τών έκλεκτών καί ώς έφόδια έλευθέρας αυτών εισόδου εις τό βασίλειον τοϋ "Αδου.

Τό έλασμα τών Φαρσάλων συνάπτεται στενότερον κατά τό περιεχόμενον προς τά 
τής Petelia καί τών Έλευθερνών —τά τελευταία υπό συντετμημένην μορφήν καί κατά 
τήν τοπικήν διάλεκτον — και σχηματίζει μετ’ αυτών ένιαίαν ομάδα, έχουσαν κοινόν πρό
τυπον, τουλάχιστον κατά τήν αρχικήν αύτοϋ μορφήν. Όπως εις έκεΐνα κα'ι μάλιστα τό 
πρώτον, και εις τό νέον έλασμα έξιστοροϋνται εις τήν ψυχήν τά μυστικά τοϋ κάτω κό-

1 Ή πληρέστερα καί έπιμελεστέρα δημοσίευσις του 
ϋλικοΰ έγένετο ύπό τών: Comfaretti Laminette Or- 
fiche, Firenze, 1910 καί Olivieri Lamellae aureae 
orphicae, Bonn, 1915. Πλήρη βιβλιογραφίαν βλ. Ο. 
Kern Orphicorum fragmenta, σ. 104, 32.

2 Πρβ. Ziegler Orphische Dichtung έν RE 
XXXVI, a. 1388 κέ., ένθα καί αί απόψεις τών άντι-

φρονούντων, αϊτινες κατ’ αυτόν οφείλονται «εις ΐσχυρο- 
γνώμονα μάλλον προκατάληψιν» παρά εις έλλειψιν σα
φών τεκμηρίων περί τής στενής συνάφειας τούτων πρός 
τά ’Ορφικά. Μετά τής γνώμης τής πλειονότητος συμ
φωνεί καί ό Franz Cusiont Lux perpetua (Paris, 
1949), σ. 277.
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σμου και παρέχονται εις αύτήν όδηγίαι, τίνι τρόπω θά δυνηθή νά είσέλθη εις την ζωήν 
τής μακαριότητος και τής αθανασίας.

Στ. 1-5: Και έδώ άναφέρονται, δπως καί εις τό έλασμα τής Petelia, δυο κρήναι 
έν τφ "Αδη: μία ανώνυμος, διακρινομένη έκ τής παρ’ αύτήν ίσταμένης «λευκής κυπα- 
ρίσσου» ή έξ ής πρέπει νά άπομακρυνθή ή ψυχή, ή άλλη ύπδ τό όνομα τής Μνημοσύνης, 
τής όποιας θά ζητήση νά πίη τό «προρρέον ψυχρόν ύδωρ».

Ή ανωτέρω δοξασία αποτελεί πρωταρχικόν δίδαγμα τής όρφικής εσχατολογίας, 
καθ’ ήν είς τον άλλον κόσμον υπάρχουν δύο πηγαί, έκ τής μιας τών οποίων πίνουσι 
μόνον αί ψυχαί τών άνηκόντων είς τήν κοινωνίαν τών «τελείων», από τής άλ?ιης αί 
προς νέαν ένσωμάτωσιν προωρισμέναι τών μή έξηγνισμένων, διά νά άπολέσουν πάσαν 
άνάμνησιν τής προτέρας αύτών γηίνης ύπάρξεως. Κατά τά έκτιθέμενα ύπό τοΰ Πλά
τωνος (Πολιτ. X 621α) περ'ι τοΰ «πεδίου τής Λήθης» και έκ τής ύπάρξεως όμοιων πη
γών είς τό ιερόν τοΰ Τροφωνίου έν Λεβαδεία, ονομαζόμενων τής Λήθης κα'ι τής Μνη
μοσύνης (Παύλαν. IX 39, 8), έξ ών ίσως ένεπνεύσθη καί ή ορφική αύτη διδασκαλία2» 
καθίσταται σαφές ότι και ή έπ'ι τών έλασμάτων άνωνύμως φερομένη κρήνη πρέπει νά 
ταυτισθή προς τήν τής Λήθης.

’Αλλά μεταξύ τών δύο ύπ’ δψιν έλασμάτων παρατηρεΐται διαφορά ώς προς τήν 
καθοριζομένην θέσιν τής τελευταίας ταύτης, κα'ι δή διαφορά ούσιώδης κατά τήν ορφι
κήν άντίληψιν. Είς τήν έπιγραφήντής Petelia τοποθετείται «Άίδαο δόμων έπ αριστερά», 
κα'ι ή τοιαύτη τοποθέτησις συμφωνεί προς τήν ορφικήν διδασκαλίαν περ'ι δύο οδών έν 
τώ "Αδη, έξ ών ή αριστερά άγει είς τον τόπον τής τιμωρίας, ή προς τά δεξιά είς τον 
τόπον τής μακαριότητος (Πλάτωνος Πολιτ. X 614c, Φαίδων 108α)3. Σύμφωνοι προς 
τήν ορφικήν ταύτην διδασκαλίαν είναι καί αί λοιπαί δμοιαι έπιγραφαί, είς δσας γίνεται 
μνεία τοΰ πράγματος- τοιουτοτρόπως, είς τά κρητικά έλάσματα άναφέρεται: «αλλά πιέμ 
μοι | κράνας αίερόω έπί δεξιά», καί έπί ενός έκ τών εύρεθέντων έν Θουρίοις αναγρά
φεται: «χαΐρ(ε) χαϊρε δεξιάν όδοιπορ(ών)». Άπό τής κεντρικής ταύτης όρφικής διδα
σκαλίας φαίνεται παρεκκλίνουσα ή ήμετέρα επιγραφή διά τής τοποθετήσεως τής κρήνης 
τής Λήθης «Άίδαο δόμοις ένδέξια».

Ύπόθεσις περί αύθαιρέτου μεταβολής ύπό τοΰ άντιγραφέως ή τοΰ χαράκτου τοΰ 
παρόντος έλάσματος ενός τόσον ούσιώδους διδάγματος τών ’Ορφικών νομίζω δτι πρέ
πει νά άποκλεισθή. Ό τόσον άλλως τε καθαρός έπικός τύπος τοΰ έπιρρήματος δεν είναι 
δυνατόν νά όφείληται είς αύτοσχεδιασμόν, καί πρέπει μάλλον νά πιστεύσωμεν δτι έν

1 Τήν αύτήν φράσιν είς τήν επιγραφήν τής Petelia 
ερμηνεύει ό Comparetti ε.ά., σ. 34, ώς populum al- 
bam (^λεύκην), ήν άπσψιν αποκρούει ό Gruppe, Berl. 
philol. Wochenschr., 32, 1912, σ. 105, θεωρών δτι 
πρόκειται περί τής συνήθους κυπαρίσσου, χαρακτηριζό
μενης ώς λευκής μάλλον έκ τοΰ λευκού αύτής κορμού 
καί έκ τής έπικρατούσης έν τή φαντασία ιδέας δτι είς 
τόν κάτω κόσμον φυτά καί δένδρα είναι άπαντα λευκά. 
Τό αύτό δένδρον, άλλ’ άνευ δηλώσεως τού χρώματός του, 
ΐσταται κατά τάς κρητικάς έπιγραφάς παρά τήν κρήνην 
τής Μνημοσύνης.

2 Πρβ. Harrison Prolegomena, σ. 579, ένθα 
(σ. 575 κέ.) καί εκτίθενται έκτενέστερον τά τής όρφικής 
διδασκαλίας περί τών δύο τούτων πηγών έν τφ "Αδη.

3 Πρβ. Franz Cumont ε.ά., σ. 278 κέ. Όμοια διδα
σκαλία καί είς τήν χριστιανικήν θρησκείαν: ΜΑΤΘΑΙΟΥ 

25, 31 κέ. περί τοΰ «έκ δεξιών καί έξ ευωνύμων» διαχω
ρισμού τών δικαίων καί άδικων κατά τήν καθολικήν 
κρίσιν' περαιτέρω παραδείγματα έπιβιώσεως τής ορφι
κής ταύτης άντιλήψεως είς τόν χριστιανισμόν βλ. έν 
Franz Cumont ε.ά., σ. 281.
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προκειμένω τό έλασμα αντιγράφει πιστώς τδ πρωτότυπον. Προς έξήγησιν τής ανωμα
λίας θά ήδΰναντο να δοθώσιν αί δύο ακόλουθοι έρμηνεΐαι: 1) Ύο ενδέξια, ως συναπτό- 
μενον μετά τής προίΜσεως έν, είναι επίρρημα τής στάσεως- είναι λοιπόν δυνατόν νά όρίζη 
την θέσιν τής κρήνης ούχί ώς προς την προσερχομένην ψυχήν, ώς εις την επιγραφήν τής 
Petelia, άλλ’ ώς προς τό ίστάμενον άνάκτορον τοϋ "Αδου· κεΐται επομένως αυτή δεξιά 
μέν τών δόμων τοΰ "Αδου, αριστερά όμως τή προσερχομένη ψυχή. 2) Ή πηγή τής Μνη
μοσύνης ορίζεται εις τό παρόν έλασμα «προσσω» ήτοι έμπροσθεν τής πηγής τής Λή
θης- άλλ’ έκ τίνος χωρίου τοϋ Άριστοτέλους1 2 μανΰάνομεν ότι οί ορφικοί «τό δεξιόν 
και άνω και εμπροσΰεν άγαμον έκάλουν, τδ δε άριοτερδν και κάτω και υπισϋεν κακόν 
ελεγον». Και αν λοιπόν ή ερμηνεία τοϋ ένδέξια διά τήν πηγήν τής Λήθης δεν δύναται 
νά στηριχθή ώς άνωτέρω έξετέθη, δυνάμεθα και πάλιν νά εΐμεθα βέβαιοι ότι τό πρω
τότυπον τοϋ έκ Φαρσάλων ελάσματος δεν άπομακρύνεται τής κεντρικής ορφικής διδα
σκαλίας, έφ’ όσον διά τοϋ καθορισμοϋ τής πηγής τής Μνημοσύνης πρόσσω τής πηγής 
τής Λήθης δεν είναι ή κατεύθυνσις αυτών άριστερά - δεξιά εκείνη, ήτις διακρίνει αύτάς 
ενταύθα, ώς εις τήν έπιγραφήν τής Petelia, άλλ’ ή θέσις αυτών όπισθεν και έμπροσθεν.

Περαιτέρω, μικραί τινες διαφοραί είς τό περιεχόμενον τών στίχων τούτων μεταξύ 
τής ίδικής μας καί τής άλλης όμοιας δεν παρέχουν μέν δυσκολίας ώς ή άνωτέρω, άπο- 
δεικνύουν όμως διαφοράν πρωτοτύπων, εξ ών άντιγράφουν αύται. Τοιουτοτρόπως, άπό 
τής επιγραφής τών Φαρσάλων λείπει ό σύνδεσμος δε, όστις εισάγει τήν άρχικήν πρό- 
τασιν είς τήν έπιγραφήν τής Petelia, έξ ου ώδηγήθησάν τινες παλαιότερον είς τήν σφα
λερόν σκέψιν ότι πρόκειται έκεΐ περί χρησμού, δοθέντος είς τούς συγγενείς τοϋ τεθνεώτος 
υπό τοϋ χρηστηρίου τοΰ Τροφωνίου έν Λεβαδεία3. ’Αντί τοϋ «μηδέ σχεδόν έμπελάσειας» 
τής τελευταίας, τίθεται είς τήν τών Φαρσάλων ή κατά πολύ ποιητικωτέραν μορφήν 
φράσις «μηδέ σχεδόθεν πελάσησθα» 4. Ή κατωτερότης τής ποιητικής συνθέσεως τής 
έπιγραφής τής Petelia φαίνεται καί έκ τής κατωτέρω φράσεως «εΰρήσεις δ’έτέραν τής 
Μνημοσύνης άπό λίμνης ψυχρόν ύδωρ προ(ρ)ρέον», όπου ή μετοχή οΰτω τιθέμενη είναι 
έντελώς άσύνδετος.—Οί φύλακες έπειτα τής λίμνης τής Μνημοσύνης, τών οποίων έργον 
είναι νά έμποδίζωσι τήν πρόσοδον είς τάς ψυχάς τών άμυήτων καί νά έπιτρέπωσιν 
αυτήν μόνον είς όσας θά άπαγγείλωσι καθωρισμένα συνθήματα, καί οί όποιοι άποτε- 
λοϋσιν ώσαύτως άποκλειστικώς προσιδιάζον τή ορφική διδασκαλία στοιχεΐον5, ορίζονται 
έπνπερΰ'εν6 αυτής είς τήν ήμετέραν έπιγραφήν, έπίπροσϋεν ταύτης είς τήν τής Petelia7.

Στ. 6-7: Οί στίχοι ούτοι λείπουν άπό τού τελευταίου έλάσματος, όπου τοιουτο
τρόπως τό άκολουθοϋν άπαρέμφατον ειπεϊν προσλαμβάνει πολλήν προστακτικήν έμφα-

1 Διά τό διπλοΰν σ τοϋ επιρρήματος βλ. BUCK In
troduction to the Study of the Greek Dialects, a. 66, 
καί Schwytzer Griech. Grammatik, σ. 321* πρβ. είς 
επιγραφήν Petelia εΰρήααεις και είς έπιγραφάς Θούριων 
άοοτεροβλήτα, Δεααποίνας κλπ.

2 Frgm. 200 Rose.
3 Βλ. έν Comparetti έ.ά., σ. 34.
4 Διά τό σχεδό&εν πρβ. Ομ. β 267: ώς έφατ’ ευχό

μενος, σχεδόθεν δέ οί ήλθεν Άθήνη' Π 800, κλπ. Διά
τήν ύποτακτικήν πελάστισΰα βλ. Ρ. Chantraine Gram-

maire homerique, σ. 463' πρβ. Ομ· Ψ344: είγάρκ’έν 
νύσση γε παρεξελάσησθα διώκων.

5 Πρβ. Comparetti ε .ά., σ. 35.
6 ’Αντί έφόπερθεν, κατά ψίλωσιν, χαρακτηριστικήν 

τών διαλέκτων τής Ά. ’Ιωνίας, τής λεσβιακής, ήλειακής, 
κυπριακής καί τής Κ. Κρήτης (Buck έ.ά., σ. 49).

7 Θά ήδύνατο καί ένταϋθα νά προσκομισθή τό άνω
τέρω άπόσπασμα τοΰ Άριστοτέλους, καθ’ δ καί τά δυο 
έπιρρήματα έχουν τήν αυτήν σημασίαν έν τή όρφική- 
πυθαγορείφ άντιλήψει.
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σιν κα'ι ή συνέχεια τής διηγήσεως χάνει πολύ έκ τής φυσικότητός της. Εις την ίδικήν 
μας επιγραφήν, άντιθέτως, διά τής προσθήκης των στίχων τούτων δ διηγηματικός χα- 
ρακτήρ διατηρείται περισσότερον λογικός και άβίαστος· πρέπει ίσως να ύποθέσωμεν 
δτι δεν έ'λειπον ούτοι κα'ι από τού πρωτοτύπου τής Petelia, άλλ’ ηθελημένος παρελεί- 
φθησαν υπό τοΰ χαράκτου ενταύθα χάριν συντομίας.

Στ. 8-10: Ή άπάντησις τής ψυχής εις τό ερώτημα των φυλάκων, τις ή χρεία τής 
εκεί άφίξεώς της, είναι ομοιόμορφος εις δλα τά σχετικά ελάσματα. Κατά την ορφικήν 
άντίληψιν περ'ι τής έκ τών Τιτάνων καταγωγής τού άνθρώπου, ή ψυχή βέβαιοί: «Γης 
παΐς είμι καί ονρανον άατερόεντος». Έσημειώθη ήδη ανωτέρω δτι κατ’ άρχάς αντί 
αστερόεντος άνεγνώσαμεν αντώ—αυτού, θεωρήσαντες δτι τό αντοϋ άστέριος δνομα τού 
ήμετέρου έλάσματος αντικαθιστά τήν λ. άατερόεντος τών λοιπών όμοιων. Άλλ’ ή τοιαύτη 
άποκατάστασις έκτος τού δτι καταστρέφει τήν άλλως υψηλήν ποιητικήν σύνθεσιν τής 
έπιγραφής μας, προσκόπτει έπί πλέον καί εις τήν δυσκολίαν δτι ούδαμού αύτής παρα
τηρούνται συμπλέγματα γραμμάτων, καί αυτή δε ή δίφθογγος ΑΥ γράφεται κεχωρι- 
σμένως εις δσας άλλας περιπτώσεις συναντάται· παρέκκλισις άπό τού κανόνος δεν θά 
έξηγεΐτο ένταύθα, διότι μετά τήν λέξιν καταλείπεται ακόμη χώρος μέχρι τού άκρου τού 
έλάσματος, ικανός νά περιλάβη άνέτως ολόκληρον τήν λ. αντώ, έάν περί αύτής έπρό- 
κειτο, άνευ άνάγκης συνδέσεως τών γραμμάτων. Κατελήξαμεν διά τούτο εις τό συμπέ
ρασμα, μετά τήν διευκρίνισιν τού δευτέρου γράμματος ώς C, δτι πρόκειται περί τής λέ- 
ξεως «αστερόεντος», γεγραμμένης βραχυγραψικώς'.

Διά τής άναγνώσεως ταύτης ευρίσκει τήν φυσικήν ερμηνείαν της καί ή επομένη 
φράσις: Άστέριος δνομα. Έπί τού έλάσματος τής Petelia ή ψυχή τού μύστου άφού βε
βαιώνει τούς φύλακας δτι είναι τέκνον τής Γής καί τού Ουρανού, προσθέτει είς έπίρ- 
ρωσιν: αύτάρ έμοϊ γένος ουράνιον τάδε δ’ί'στε και αυτοί. Είναι αναγκαία προσθήκη πρός 
άρσιν πάσης αμφιβολίας είς τούς φύλακας περί τού ουρανίου γένους τής προσερχομένης 
ψυχής2. Τήν αυτήν βεβαίωσιν έπαναλαμβάνει έπειτα ή ψυχή καί δταν παρουσιάζηται 
προ τών ιδίων τών θεών τού κάτω κόσμου, δπως άναφέρεται είς τά έκ Θούριων ελά
σματα: και γάρ έγών υμών γένος εύχομαι δλβιον είναι. Είς τά κρητικά ελάσματα παρα- 
λείπεται μεν ή τελευταία αύτη διαβεβαίωσις ένεκα τής συντετμημένης αυτών μορφής, 
πρέπει δμως νά υπήρχε καί είς αυτών τό πρωτότυπον, ώς έξυπακουομένη έκ τής έρωτή- 
σεως τών φυλάκων πώ ά’ έσί, ήτις αφορά είς τό γένος τής ψυχής3. Θά ήτο περίεργον 
έάν ή ουσιώδης —ώς όρθώς τονίζει ό Kern (έ.ά.)— αυτή ομολογία τού ορφικού μύ
στου παρελείπετο είς τήν έπιγραφήν τών Φαρσάλων, μετά τοσαύτης εύλαβείας άντιγρά- 
φουσαν τό πρωτότυπον, άπό τού οποίου έξ άλλου θά ήτο αδύνατον νά λείπη ή ανωτέρω 
φράσις. Είναι διά τούτο πολύ λογικόν νά ύποθέσωμεν δτι διά τής φράσεως Άστέριος 
δνομα δηλούται τό πραγματικόν δνομα τού άποθανόντος, δπερ ούτος έ'φερεν είτε άπό 
τής γεννήσεώς του — τό δνομα παραδίδεται ώς μυθολογικόν καί δή συνδεδεμένον μετά

1 Τό ότι παράδειγμα όμοιας βραχυγραφίας δέν συ- 
ναντάται μεταξύ τών συγχρόνων χειρογράφων, δέν απο
τελεί λόγον νά τήν άρνηΟώμεν ενταύθα, λαμβανομένης 
ΰπ’ όψιν τής ελευθερίας, ή ας έν αρχή έπεκράτει παρά

τοϊς "Ελλησιν ως πρός τήν χρήσιν τών βραχυγραφιών 
πρβ. Gardthausen έ.ά. II, σ. 320.

2 Βλ. Otto Kern έν Hermes 51, 1916, σ·554κέ.
3 Πρβ. Ο. Kern αυτόθι, σ. 559, 1.
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τής Θεσσαλίας: βλ. Roscher Lexikon, I, έν λ. ’Αστερίων 5, και Άστέριος 5 — ή μετά 

την μύησιν προσλαβών τοΰτο, ώς δνομα καθαρώς ουράνιον, σύμφωνον προς την ορφι

κήν άντίληψιν, καθ’ ήν οί μεμυημένοι μετέχουν τοΰ θείου. Άναφέρων λοιπόν ό έκ 
Φαρσάλων μύστης τό όνομά του εις τούς φύλακας, δεν έχει χρείαν άλλων διαβεβαιώ
σεων, ΐνα πείση αυτούς περί τοΰ ουρανίου αυτού γένους.

Τά μετά τον στ. 10 αποτελούν σύντμησιν ενός έκτενεστέρου τύπου, περιλαμβανο- 
μένου είς τό έλασμα τής Petelia. Ή διά τής φράσεως δίψη ό’ είμ’ αϋος, καθολικής είς όλα 
τά ελάσματα τής κατηγορίας ταύτης', έκφραζομένη ιδέα τής φλογέράς δίψης των ψυχών 
έν τώ "Αδη, άπαντα — εκτός άλλων — καί είς την χριστιανικήν θρησκείαν, άριστα δια- 
τυπουμένη είς τήν παραβολήν τού πλουσίου καί τού Λαζάρου1 2.— Εσημειώθη ήδη 
ανωτέρω ότι τό αρχικόν Α τού συνδέσμου είς τήν φράσιν άλλα δότε μοι κλπ. έγράφη έν 
αρχή ώς Κ' είς τάς άλλας όμοιας έπιγραφάς ή προηγουμένη φράσις ολόκληρος έχει 
ούτως: δίψη <5’ είμ ανος και άπόλλυμαν δεν υπάρχει συνεπώς αμφιβολία ότι καί είς 
τό πρωτότυπον τής ίδικής μας έπιγραφής έκειντο αί δύο τελευταίοι λέξεις, αΐτινες παρε- 
λείφθησαν είς αυτήν ίσως κατά λάθος, ή μάλλον από σκοπού προς σύντμησιν τών 
κατωτέρω, έλλείψει χώρου.— Διά τήν κατανόησιν τής είς τάς κρητικάς έπιγραφάς φρά
σεως: αλλά πιέμ μοι κράνας κλπ. πολλαί αναγνώσεις προύτάθησαν καί μεγάλη συζήτη- 
σις έγένετο3· ό έν τώ ήμετέρω έλάσματι τύπος άλλα δότε μοι πιεν άπδ της κρήνης πι
στεύω ότι δίκαιοί έκείνους, οΐτινες προτείνουν όμοίαν συμπ?ιήρωσιν έκεϋ τοιουτο
τρόπως, δεν αποτελούν οί λόγοι οΰτοι άπάντησιν τών φυλάκων (ούτω παρουσιάζει 
αυτούς ό Kern είς τήν μεταγραφήν του: Fragmenta Orphicorum, έ.ά.), άλλ’ έξακολου- 
θούν νά είναι λόγοι τής όμιλούσης ψυχής.

Ως προς τήν καταγωγήν τού κειμένου τών παρόντων έλασμάτων διάφοροι γνώμαι 
διετυπωΰησαν. Ο Dieterich καί μετ αυτού καί άλλοι4 ύπεστήριξαν ότι αποτελούν 
αποσπάσματα, παραληφθέντα άπ’ ευθείας έκ τοΰ γνωστού είς ημάς μόνον διά τού 
τίτλου του ορφικού βιβλίου «Είς Αιδου κατάβασις», δπερ είχε συντεθή έν έξαμέτρω 
κατά τό πρωτότυπον τού παρ’ Αίγυπτίοις Βιβλίου τών Νεκρών5. Ή ύπόθεσις αύτη 
έθεωρήθη ού μονον αναπόδεικτος αλλά καί απίθανος: τήν μορφήν τού κειμένου τών 
έλασμάτων ύπο τύπον διδαχής δεν θά είχεν ασφαλώς ή υπό τύπον διηγήσεως άποκά-

1 Είς τήν επιγραφήν τής Petelia τό έπίθετον είναι 
κατά γένος θηλυκόν : dhptj δ' είμι ανη' τήν διαφοράν τοΰ 
γένους εξηγεί ό Comparetti έ.ά-, σ. 36, οΰχί έκ τής 
διαφοράς τοΰ φύλου τοΰ άποθανόντος, άλλ’ έκ τοΰ δτι 
ενταύθα τό έπίθετον τίθεται κατά τό γένος τής όμιλού- 
σης ψυχής.

2 ΛΟΥΚΑ 16, 19 κ!.: ό άδικος πλούσιος, καθ’ δν χρό
νον εδρίσκετο έν τφ "^δη, "Μπάρας τούς οφθαλμούς αΰ-
τοΟ, υπάρχων έν βασάνοις, όρα ’Αβραάμ άπό μακρόθεν
καί Λάζαρον έν τοΐς κόλποις αΰτοΰ. καί αυτός φωνήσας 
είπεν' πάτερ ’Αβραάμ, έλέησόν με καί πέμψον Λάζαρον

ινα βάψη τό άκρον τοΰ δακτύλου αυτού ϋδατος καί κα
τάψυξη τήν γλώσσάν μου, δτι όδυνώμαι έν τή φλογί 
ταύτη*.

3 Βλ. έν Comparetti έ.ά., σ· 89 καί Olivieri 
έ.ά., σ. 15.

4 Nekyia, σ. 128 καί 135 (παρά Rhode Psyche5,. 
II, σ. 217,2 ). Comparetti έν JHS 3, 1882, σ. 117. 

Foucart Les mysteres d’Eleusis, σ. 425 καί 429.
5 Περί τού συγγραφέως τής «Είς “Αιδου καταβά- 

σεως» βλ. Ziegler έ.ά., σ 1394 κέ.
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λυψις τοΰ ίδρυτοΰ των Όρφικών περ'ι τοΰ τί είδε και έγνώρισε κατά την κάθοδόν του 
εις "Αδην1. Άλλ’ εάν ή ανωτέρω άποψις έχαρακτηρίσθη υπερβολική, ακόμη καί 
υπό πρώην ΰποστηρικτών της1 2, δεν δυνάμεθα έν τοΰτοις νά θεωρήσωμεν ότι τά 
ελάσματα ταΰτα έχαράχθησαν «επ’ ευκαιρία» : ή φΰσις τών περιλαμβανόμενων εις αύιά 
στίχων κα'ι ή σΰγκρισις τών ομοιοτήτων κα'ι διαφορών αυτών εις τά καθ ’ έκαστον παρα
δείγματα δεικνύουν ότι έλήφθησαν οΰτοι ασφαλώς από τά βιβλία τοΰ ορφικού κανόνος? 
τών οποίων εξ άλλου τά κυριώτερα μέρη άπετελέσθησαν έκ τοΰ βιβλίου τής Καταβάσεως, 
θεωρουμένου τρόπον τινά ως τοΰ Ευαγγελίου τών Όρφικών. ’Από τής ιεροτελεστίας 
προ τοΰ φερέτρου τοΰ νεκρού, τής περιεχομένης εις τά κανονικά ταΰτα βιβλία, άπεσπώντο 
τά έπί τών ελασμάτων κείμενα κατ’ εκλογήν, εϊτε άπό τοΰ μέρους τοΰ άναφερομένου εις 
την προ τών φυλάκων πρόσοδον τής ψυχής (Φαρσάλων - Petelia - Έλευθερνών), εϊτε άπό 
τοΰ άφορώντος εις την παρουσίαν αυτής προ τών θεών τοΰ κάτω κόσμου (Θούριων)3. 
Διά τής τοιαύτης τροποποιήσεως τής θεωρίας τοΰ Dieterich ερμηνεύονται αί ομοιότητες 
εις τά όμοειδή ελάσματα: οφείλονται αύται εις την καταγωγήν τών πρωτοτύπων αυτών 
έκ κοινοΰ προτύπου, τοΰ βιβλίου τής «Καταβάσεως»· ήτο όμως επόμενον εις τά έξ 
αυτής άποτελεσθέντα κανονικά βιβλία προς χρήσιν τής λατρείας τών όρφικών νά πα- 
ρεισδύσουν κα'ι μικραί τινες αλλοιώσεις κατά τόπους και χρόνον: έξ ου γεγονότος δύ- 
νανται νά έρμηνευθώσι και αί διαφοραί, τουλάχιστον αί σημαντικώτεραι, μεταξύ τών 
περ'ι ών ό λόγος έλασμάτων4. Αί παρατηρούμενοι έξ άλλου συντμήσεις τοΰ κειμένου 
αυτών, κατά τό μάλλον ή ήττον σοβαραί, ευρίσκουν την έξήγησίν των διά τής άπόψεως 
τοΰ Foucart5, καθ'’ήν, συμφώνως προς τον χαρακτήρα τών έλασμάτων ώς «φυλακτών» 
τής ψυχής, ήρκει ή αναγραφή έπ’ αυτών ολίγων μόνον φράσεων, διά νά προφυλαχθή 
αυτή άπό τών κινδύνων κατά τό έν “Αδη ταξίδιον.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μ. ΒΕΡΔΕΛΗΣ

1 Βλ. αυτόθι, σ. 1394.
2 Οδτω ό Compaketti έν Laminette Orfiehe, 

σ. 36 διορθώνει τήν προτέραν του άποψιν, λόγων δτι 
«questa idea deve essere eliminata».

3 Ή έπί τή βάσει τής άπόψεως ταύτης γενομένη
υπό του Ziegler (έ.ά., σ. 1387) λογική συναρμολόγησις
τοΰ κειμένου τών καθ’ έκαστα ομάδων τών προκει μενών

έλασμάτων είναι ή πλέον ικανοποιητική.
4 Πρβ. Rhode Psyche 3 II, σ. 217, 2, ένθα απο

δίδονται αί διαφοραί μεταξύ τών έλασμάτων τών Θού
ριων εις τήν διαφοράν πρωτοτύπων, αί δέ ομοιότητες 
εις τήν καταγωγήν όλων έκ κοινοΰ άρχικοΰ προτύπου.

5 έ.ά., σ. 429.
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ΝΕΟΑΤΤΙΚΟΝ ΑΝΑΓΛΥΦΟΝ ΤΩΝ ΝΥΜΦΩΝ 
ΕΝ ΤΩι ΜΟΥΣΕΙΩι ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ν π ο ΦΟΙΒΟΥ Δ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΛΟΥ

Μεταξύ των διαφόρων άλλων αρχαίων, άτινα μετά των σχετικών προς την επί τής 
άσπίδος τής Φειδιακής Παρθένου άπεικονισθεΐσαν Άμαζονομαχίαν πινάκων (Φ. Σταυ- 

ΡΟΠΟΥΛΑΟΥ Ή άσπις τής 5Αθήνας Παρθένου τοΰ Φειδίου) άνειλκύσθησαν προ είκο-

Εικ. 1. Αναγλυψον των Νυμφών έκ τοΰ λιμένος τοΰ Πειραιώς.

σαετίας εκ τοΰ Πειραΐκοϋ λιμενος, συγκαταλέγεται και το κατωτέρω δημοσιευόμενον 
αναγλυψον (ειχ. 1 και 1α)> όπερ ευρισκεται εκτεθέιμένον εν τω ’Αρχαιολογικά» 
Μουσεία) τοΰ Πειραιώς.
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Πρόκειται περί ορθογωνίου πλακός έκ πεντελησίου μαρμάρου ούχί καλής ποιό- 
τητος, προερχόμενου δέ έκ τοΰ λατομείου τής «Σπηλιάς», συγκεκολλημένης έκ δύο

Είκ. Ια. Τό δεξιόν ήμισυ τοΰ αναγλύφου είκ. 1.

συναρμοζόμενων, κατά τό μεγαλΰτερον αυτών μέρος, τεμαχίων και μικρόν έλλιποΰς 
κάτω, συνολικού μήκους 1,30 μ., ύψους 0,96 μ. καί πάχους 0,20 μ.

Έπί τής πλακός ταύτης, περιβαλλόμενης υπό πλαισίου άπο?ιήγοντος κατά τά πλά
για καί την άνω πλευράν εις Λέσβιον κυμάτιον καί έπί προεξέχοντος ομαλού έδάφους 
παρίστανται δεξιά μεν τρεις γυναικείαι μορψαί, ένδεδυμέναι ποδήρη χιτώνα καί πλού
σιον λεπτόν καί διαφανές ίμάτιον, καταλεΐπον άκάλυπτα μόνον τό πρόσωπον καί την άκραν 
άριστεράν χεΐρα, δι’ής κρατεί έκ τού άκρου τοΰ έκ τού ώμου καταπίπτοντος ίματίου
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ή δεύτερα την πρώτην και ή τρίτη την δευτέραν μορφήν. Καί αί τρεις κινούνται έν ελαφρά 
όρχήσει προς τα αριστερά, ένθα υπάρχει βωμός καί δένδρον, εις τό άκρον δέ άριστερά 
ίκέτις, ωσαύτως έν πολυπτΰχφ έζωσμένω ποδήρει χιτώνι καί ίματίω περιβάλλοντι τον 
κορμόν μέχρι καί των γονάτων, άλλα καταλείποντι άνοικτόν τό προ τού στήθους μέρος, 
ήτις προς την αυτήν κατεύθυνσιν προσβλέπουσα καί Εσταμένη μάλλον ή βαδίζουσα, 
ύψοϊ τον πήχυν τής δεξιάς τά>ν κατά τον άγκώνα κεκαμμένων χειρών — οί βρα
χίονες κατέρχονται παρά τό σώμα—, προβάλλουσα άνοικτήν προς τον θεατήν τήν 
παλάμην.

Αί, όρχούμεναι τρεις μορφαί είναι μέν, ως εΐπομεν, όμοιομόρφως ένδεδυμέναι, 
άλλά παρουσιάζουσι σπουδαίας διαφοράς κατά τε τήν πτύχωσιν τού ιματίου κυρίως 
καί τήν έν γένει στάσιν αυτών.

Ούτως ή πρώτη καί ή τελευταία μορφή, έν άντιθέσει προς τήν έν κατατομή 
μεσαίαν, έ'χουσιν έστραμμένον τό στήθος κατά τό 1/β προς άριστερά. Ωσαύτως ένώ καί 
αί τρεις κατά τό έν σκέλος, τό ίσχυρώς κεκαμμένον κατά τό γόνυ, στηρίζονται έπί τών 
δακτύλων, ή μέν πρώτη καί ή δευτέρα βαίνουσιν έπί τού άριστεροϋ ποδός (ό άκρος πούς 
τής πρώτης μορφής κατά λάθος άπέδόθη ένταϋθα υπό τού άντιγραφέως ως δεξιός), 
ή δέ τελευταία έπί τού δεξιού.

Ή πρώτη έχουσα κατά κρόταψον κυρίως τήν κεφαλήν φέρει τήν άκραν τής κατά 
τον άγκώνα κεκαμμένης άριστεράς χειρός χαλαρώς παρά τήν δσφύν, έν ω διά τής υψω
μένης έτέρας καλύπτει διά τμήματος τού ιματίου τον λαιμόν καί τό μέχρι τών χειλέων 
κάτω μέρος τού προσώπου αυτής.

Ή δευτέρα έχουσα, ως έλέχθη ήδη, τό σώμα έν πλήρει κατατομή στρέφει έλα- 
φρώς προς άριστερά τήν προς τά κάτω ολίγον κλίνουσαν κεφαλήν.

Ή τρίτη τέλος, έχει εις τοιούτον βαθμόν έστραμμένην τήν έλαφρώς κεκλιμένην 
προς άριστερά κεφαλήν, ώστε παρισταμένη κατά μέτωπον καί τι πλέον, δίδει τήν έντύ- 
πωσιν δτι προσπαθεί νά ίδη προς τά κάτω καί προς τά όπίσω.

Περί τών δύο τελευταίων ας προστεθή, δτι διά τής δεξιάς χειρός συγκρατούσιν έπί 
τού στήθους μέρος τού ιματίου.

Έπί τής κεφαλής, κεκοσμημένης δι’έπιμεμελημένης καί έν τω μέσω χωριζομένης 
κόμης καί αί τρεις μορφαί φέρουσι κεκρύφαλον, δστις εις μέν τήν πρώτην καλύπτων 
κυρίως τό κάτω μόνον οπίσθιον μέρος τής κόμης καί τον αυχένα(;), συγκρατεΐται διά 
δύο πλατειών ταινιών, διερχομένων όπισθεν τών ώτων, εις δέ τάς λοιπάς έμφανίζεται 
δίκην άπλής καλύπτρας ή κρηδέμνου. Τής μεσαίας μάλιστα τό έκτος κεκρυφάλου παρα- 
μεΐναν άκρον τής πλούσιας καί βοστρυχώδους κόμης καταπίπτει προς τά όπίσω εις παχύ- 
τατον πλόκαμον (κρωβύλον).

Καί αί τρεις μορφαί φέρουσι σανδάλια, ών διακρίνονται καλώς τά καττύματα 
μόνον. Οί ιμάντες θά ήσαν, άφαλώς, δεδηλωμένοι διά χρώματος.

Ως προς τήν ίκέτιδα, τέλος, μεγαλοπρεπή όντως κατά τήν έμφάνισιν καί λίαν 
σοβαράν κατά τήν έκφρασιν τού προσώπου συμπληρωματικώς λέγομεν, δτι ή καί 
ταύτης έπιμεμελημένη άλλ’ άπλουστέρα κόμη είναι άνευ κεκρυφάλου, κάτωθεν δέ τού 
ιματίου αυτής, οΰτινος τό συνεπτυγμένον άκρον κρέμαται άπό τού δριζοντίως φερομέ-
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νου πήχεως τής προς ορθήν γωνίας κεκαμμένης δεξιάς, εξέχει τό μακρόν διπλοί'διον 
τοΰ ποδήρους χιτώνος.

Τά πρόσωπα και αί ακραι χεΐρες — ήτοι τα γυμνά, γενικώς, μέρη — των μορφών 
είναι τελείως λελεασμένα καί λίαν σιίλβοντα. ΈπΙ τών ενδυμάτων διακρίνονται ίχνη 
τής ρίνης. Χρήσις τρυπάνου παρατηρείται εις τό άκρον τών χειλέων και εις την έσω 
γωνίαν τών οφθαλμών.

Διά την παρατηρουμένην καμπύλην επί τοΰ κάτω πλατέος πλαισίου φρονοΰμεν

Είκ. 2. Τεμάχιον αναγλύφου τών Νυμφών έκ τοΰ λιμένος τοΰ Πειραιώς.

δτι ό τεχνίτης θά άπεπειράθη άρχικώς, ινα την όλην παράστασιν λαξεΰση πολύ χαμη- 
λότερον, είς τό σημεΐον δε τοΰτο θά άπεδίδετο ό βωμός.

Ή όπισθία πλευρά τής πλακός είναι άδρώς είργασμένη.
Καί τοΰ αναγλύφου τούτου, όπερ, ως καί άλλαχοΰ έσημείωσα (Φ. Σταυροπουλλος 

έ.ά. σ. 70), είναι σύγχρονον κατασκεύασμα προς τούς πίνακας τής αττικής Άμαζονομα- 
χίας, ήτοι τοΰ δευτέρου μ.Χ. αίώνος, καί προϊόν τοΰ αύτοΰ νεοαττικοΰ εργαστηρίου, ως 
δεικνύει άλλως ό τρόπος τής εργασίας, αλλά καί τό σχήμα, αί διαστάσεις καί ή πλαι- 
σίωσις τής πλακός, έ'χομεν καί άλλας επαναλήψεις έν τφ βυθώ τοΰ λιμένος τοΰ Πει
ραιώς, ών άνεσύρθησαν μέχρι τοΰδε τά έν είκοσι 2 καί 3 τεμάχια.

Έπί τοΰ ενός (είκ. 2), σφζοντος ύψος 0,27 μ., μήκος 0,39 μ., πάχος 0,12 μ., προερ
χόμενου δε έκ τοΰ δεξιοΰ μέρους τής πλακός, διατηρείται τό άπό τοΰ λαιμοΰ μέχρι τής 
όσφύος τής τελευταίας τών όρχουμένων μορφών καί έπί τοΰ ετέρου (είκ. 3), σφζοντος 
ύψος 0,14 μ., μήκος 0,40 μ. καί πάχος 0,12 μ. αναγνωρίζεται ευκόλως ό δεξιός άγκών 
τής πρώτης μορφής μετά τμήματος τοΰ κορμοΰ τοΰ όπισθεν τοΰ κυλινδρικού βωμοΰ
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ύπάρχοντος δένδρου. Τά δυο ταΰτα τεμάχια δεν αποκλείεται καί να συνανήκωσιν. 
Πάντως ό τρόπος εργασίας αυτών (β?ι. τεμάχιον είκ. 2) συγκρινόμενος προς τον έπ'ι 
τοΰ διασωδύντος ολοκλήρου προδίδει άσφαλώς έτέραν τοΰ εργαστηρίου χεΐρα.

Τό υπό έςέτασιν άρχαΐον ανήκει εις την κατηγορίαν των γνωστών άναΟηματι- 
κών αναγλύφων1, έφ’ ών κατά τό πλεΐστον έντός σπηλαίου καί επί παρουσία ποιμενι- 
κών θεοτήτων είκονίζεται ό Έρμης ούρων συνήθως την ομάδα τών όρχουμέναιν, βαδι- 
ζουσών ή ήρεμα ίσταμένων τριών γυναικών, περί τών οποίων άψ’ ού διαδοχικώς έλέ-

Είκ. 3. Τεμάχιον αναγλύφου τών Νυμφών έκ τοΰ λιμένος τοΰ Πειραιώς.

χθη ότι παριστώσι τάς “Ωρας ή τάς Έποχάς τοΰ Έτους, τάς Χάριτας, τάς Κεκροπί- 
δας, τάς τρεις πρωταρχικός Μούσας, την τριπλήν Έκάτην ή ακόμη τάς Εύμενίδας, 
τάς Ήλιάδας καί άλλα, τελικώς, έπί τή βάσει τών επιγραφών κυρίως, ας τά μνημεία 
ταΰτα φέρουσιν, ώς καί τοΰ μέρους τής προελεύσεως αυτών, έπεκράτησεν ή γνώμη ότι

1 Τά κυριώτερα τούτων είναι τά έξης:
1) Τό τοΰ ’Ασκληπιείου (τοΰ Άρχάνδρου), Ατη. Μ ιττ. 

V πίν. VII σ. 206.
2) Τό τής Σπάρτης ή Μεγαλοπόλεως, Annali Inst. 

Arch. L2 σ. 292.

3) Τό τοΰ Παναθηναϊκού Σταδίου, Paciaudi Μο- 
num. Pelop. I σ. 207.

4) Τό τοΰ Διπύλου, ΚΟΥΜΑΝΟΥΑΗΣ Άθήναιον I 
σ. 167.

5) Τό τών ’Αθηνών (;) (τοΰ Μουσείου Worsley), 
Visconti Mus. Worsley πίν. IV. MOller καί Wie- 
SELER Denkmaler II a. 44.

6) Τό τοΰ Πειραιώς, Κεκυτέ Antike Bildwerke 
in Theseion 381. Rev. Arch. 1866 σ. 350. Schone 

Griechische Reliefs πίν. XXVIII άρ. 117 σ. 58.
7) Τό τής ’Ελευσΐνος, BCH 1881 πίν. 7 σ. 351.
8) Τό τών Μεγάρων, Ατη. Mitt. III σ. 200— Furt- 

wangler Sammlung Sabouroff I πίν. 28.
9) Τό τής Πάρου, MOller καί Wieseler ε.ά. 63, 

814.
10) Τό τής Καλλιπόλεως, ΑΖ 1854 σ. 512.

11) Τό τοΰ Revigo, Schone ε.ά. σ. 58·
12) Τό τοΰ Κυρηναλίου, Kekulis Skulptur σ. 199.
13) Τό τών ’Αθηνών, Le Bas Voy. arch. Monutn. 

fig. πίν. 59 — Muller καί Wieseler ε.ά. 43, 545-
14) Τό τών ’Αθηνών, Schone ε.ά. πίν. XXVIII, 118 

σ. 58.
15) Τό τών ’Αθηνών, Έφημ. Άρχ. πίν. 18, 389.
16) Τό τών ’Αθηνών, ΑΖ 1880 σ. 10 ίχνογράφησις.
17) Τό τών ’Αθηνών, ΑΕ 1903 είκ. έν σ. 39.
18) Τό τοΰ Έχέλου, ΑΕ 1893 πίν. 10.
19) Τό τοΰ "Αντρου τής Πάρνηθος, Annali πίν· Ls-
20) Τό τοΰ "Αντρου τής Πάρνηθος, ΑΕ 1905 

σ. 99 είκ. 1.
21) Τό τοΰ "Αντρου τής Πάρνηθος, ΑΕ 1905 σ. 119 

πίν. 3.
22) Τό τοΰ Σπηλαίου τής Βάρης, AJA1903 πίν. III·
23) Τό τοΰ Σπηλαίου τής Βάρης, AJA 1903 πίν. IV.
24) Τό τοΰ Σπηλαίου τής Βάρης, AJA 1903 πίν. V.
25) Τό τής Λαμψάκου, Schneider Album πίν. 11.
26) Τά τής Σόφιας, BCH 1897 σ. 130-1.
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είκονίζουσι τάς Νΰμφας1 * III ( Michaelis Annali Inst. Arch. σ. 292. Furtwangler 

Ath. Mitt. Ill σ. 172. Milchhofer Ath. Mitt. I σ. 206).
Ή Πειραϊκή μαρμάρινη πλάξ ώς προς χά κυρία αυτής πρόσωπα, δήλα δή την 

τριάδα τών όρχουμένων Νυμφών συγγενεύει προς ικανά έκ τών ανωτέρω μνημονευ- 
θέντων αναθηματικών αναγλύφων2.

Οΰδε'ις δύναται να άρνηθή ότι αί Νύμφαι π. χ. τοΰ αναγλύφου τής Σπάρτης 
(Σβορωνου Έθν. Άρχ. Μουσεΐον άριθ. 1449 πίν. LXXVI), αί άντιστρόφως κινού-

Εΐκ. 4. Τό της Έλευσΐνος άνάγλυφον τών Νυμφών (BCH 1881 πίν. 7).

μεναι, δεν ένθυμίζουσιν έν πολλοϊς και μετά μικρών παραλλαγών (ένταΰθα μόνον 
ή πρώτη στηρίζεται επί τοΰ άριστεροΰ ποδός) τάς τοΰ ήμετέρου. Ούχί μόνον συν
δέονται προς άλλήλας ακριβώς κατά τον αυτόν τρόπον, αλλά καί όμοιάζουσιν απολύ
τως αί πρώται ώς προς την διάθεσιν τών χειρών και αί μεσαϊαι ώς προς την κόμμωσιν 

Επίσης ή πρώτη τών όμοιομόρφως επί τοΰ αναγλύφου τής Βάρης (βλ. AJA. 
1903 πίν. IV), είναι όμοια προς την αντίστοιχον επί τοΰ Πειραϊκοΰ κατά την στάσιν, 
την φόρησιν τοΰ ενδύματος καί τάς πτυχώσεις, ή δέ τελευταία πάλιν έξ αυτών ομοιάζει

1 ’Επί τών αρχαίων μνημείων είκονίζονται τρεις συ
νήθως αί Νύμφαι. Κατά τούς αρχαίους όμως συγγρα
φείς είναι τέαααρες (ΠΑΥΣΑΝ.νΐ, 22,7 «ονόματα δέ ιδία 
μέν έκαστη τών νυμφών Καλλιφάνεια καί Συνάλλασις 
καί Πηγαία τε καί ”Ιασις» ) πέντε (ΙΙλυςαν. VIII, 31,4
«πεποίηνται δέ επί τραπέζης καί Νύμφαι. Νέδα μέν 
Δία φέρουσά έστι νήπιον παϊδα, Άνθρακία δέ Νύμφη 
τών ’Αρκαδικών καί αϋτη δάδα έχουσά έστιν, 'Αγνώ δέ 
τή μέν υδρίαν, έν δέ τή έτέρα χειρί φιάλην. Άγχιρόης 
δέ καί Μυρτωέσσης είσίν ύδρίαι τά φορήματα καί ύδωρ 
δήθεν επ' αυτών κάτεισιν») άλλα καί είκοσι (ΑΠΟΛΛ.
III 12. 6).

Τό μοναδικόν άρχαΐον μνημεϊον, έφ’ ου σημειοϋνται 
αί Νύμφαι υπό διάφορα όμως ονόματα είναι τό τοΰ 
Μουσείου τής Νεαπόλεως (JHS 1890 σ. 284, Rei- 
nach R.R. III, 66,6).

2 Ό Furtwangler (έ.ά. σ. 182) υποστηρίζει ότι άπα- 
ξάπαντα τά μνημεία ταϋτα έχουσι κοινήν προέλευ- 
σιν δηλ. αυτόν τούτον τόν τύπον τών επί τής Άκροπό- 
λεως Χαρίτων, τόν όποιον μάλιστα ή αττική τέχνη διε- 
φήμισεν εις πάντας τούς τόπους, τελικώς δ’ έφήρμοσε 
καί εις άλλας θεότητας. Πρός τήν γνώμην δέ ταύτην 
συμφωνεί ό Ε. Pottier, διατυπών όμως καί ώρισμέ- 
νας επιφυλάξεις (BCH 1881 σ. 349).
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— δσον επιτρέπει βεβαίως νά είκάσωμεν χό σωζόμενον αυτής μέρος — κατά την 
στάσιν προς την αντίστοιχον τοϋ ήμετέρου. Ή μορφή αΰτη ώς προς την πτΰχωσιν τοΰ 
ίματίου πλησιάζει περισσότερον προς την τρίιην τοΰ Έλευσινιακοΰ.

Έκεΐ όμως, ένθα ή όμοιότης είναι αναμφισβήτητος, είναι τό άνάγλυφον τής 
Έλευσΐνος (είκ. 4). Ένταΰθα δεν έχομεν τάς Νΰμφας μόνον όμοιομόρφως βαινού- 
σας έκ δεξιών προς τα αριστερά, κατά τον αυτόν τρόπον συνδεδεμένας άλλήλαις, όμοιο- 
μόρφως δε ένδεδυμένας καί όρχουμένας, αλλά καί κατά την πτΰχωσιν τοΰ ίματίου καί 
την στάσιν των μορφών — τον δεξιόν πόδα καί εδώ κάμπτουσιν αί δυο πρώται, εν φ 
ή τελευταία τον αριστερόν — καί την κίνησιν τών μελών καί την θέσιν τής κεφαλής 
δεν φαίνεται νά διαφέρωσι.

Παρά τά ανωτέρω όμως τό σύμπλεγμα τοΰτο καί μεταξύ τών εν λόγω δύο ανα
γλύφων εμφανίζει έλαφράς μέν, άλλ’ άξιο?ν,όγους διαφοράς. Έπί τοΰ Έλευσινιακοΰ 
δήλα δη αναγλύφου έκιός τής φυσικωτέρας πιυχώσεως τών ένδυμάτων, όπερ καταφαί
νεται μέν αμέσως παρά την ήμελημένην εξεργασίαν τών λεπτομερειών, δικαιολογείται 
δέ πλήρως, άφ’ ού πρόκειται περί δημιουργήματος τοΰ 4ου π.Χ. αίώνος (BCH 1880 
σ. 478,3) παρατηροΰμεν ότι: 1) αί μορφαί σχετικώς εύρίσκονται πλησιέστερον προς 
άλλήλας, 2) ή όπισθεν κρατεί την προηγουμένην οΰτω πως έκ τοΰ ίματίου, ώστε ικανόν 
μέρος τοΰ άκρου αύιοΰ κρέμαται έκ τής άκρας χειρός προς τά κάτω, 3) ή πρώτη 
Νύμφη κάμπτει την άριστεράν χεΐρα λίαν έλαφρώς, διά δέ τής υπό τό ίμάτιον έτέρας 
καλύπτει τό πρόσωπον μέχρι τής ρινός, 4) ή δευτέρα έχει περισσότερον προς τά κάτω 
την κεφαλήν καί παρουσιάζει τό άνω μέρος τοΰ σώματος προς τον θεατήν, ώς ή 
έπί τοΰ Πειραϊκοΰ αναγλύφου, 5) ή τρίτη τέλος έχουσα τό σώμα έν πλήρει κατατομή, 
ώς ή δευτέρα έπί τοΰ ήμετέρου, εμφανίζεται καλύπτουσα διά τοΰ ίματίου — αντί τής 
καλύπτρας — εκτός τής κεφαλής, ολόκληρον τον λαιμόν καί μικρόν τοΰ δεξιοΰ μέρους 
τοΰ προσώπου.

"Αλλά καί κατά τήν διάθεσιν τών πτυχών παρουσιάζουσιν αίσθητάς διαφοράς. 
Τό τής Έλευσΐνος δέν είναι μόνον άπηλλαγμένον τών πολλών λεπτών καί λίαν έξεζη- 
τημένων πτυχών, δι’ ών αί τρεις Νύμφαι κοσμοΰνται έπί τοΰ Πειραϊκοΰ, άλλ’ όπως 
βλέπομεν παρά τό άποτετριμμένον τής έπιφανείας, τό κάτω τοΰ ίματίου τής δευτέρας 
καί τρίτης απολήγει άντιθέτως αν όχι τοξοειδώς, τουλάχιστον εις ευθείαν γραμμήν. 
Γενικώτερον δέ δυνάμεθα νά εΐπωμεν ότι ή έπί τοΰ Πειραϊκοΰ αναγλύφου παρατη- 
ρουμένη καμπύλωσις τών πτυχών — βλ. τό καταπΐπτον όπισθεν μέρος τοΰ ίματίου καί 
τών τριών μορφών, ώς καί τό κάτωθεν τής άριστεράς χειρός τής τελευταίας — αποδίδε
ται έπί τοΰ εξ Έλευσΐνος δι’ ευθειών.

Τό σύμπλεγμα όμως τοΰτο τών Νυμφών σώζεται έπί πλέον πανομοιοτύπως έπα- 
ναλαμβανόμενον καί έπί τών αμέσως κατωτέρω παρατιθεμένων τεσσάρων αρχαίων 
μαρμάρινων μνημείων, άτινα είναι γνωστά από μακροΰ χρόνου.

Α. Έπί τής στρογγύ?ιης βάσεως — προστομιαίου φρέατος — τής Villa Albani 
(Hauser Die neoattischen Reliefs σ. 32 άριθ. 40) (είκ. 5).

Αί μετά τής Δήμητρος, τής Κόρης καί τοΰ έπί τοΰ δένδρου στηριζομένου Ιάκχου
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ή Διονύσου (Reinach R.R. Ill 135,1)’ είκονιζόμεναι ένταΰθα Νΰμφαι παραβαλλόμενοι 
προς τάς τοΰ Πειραϊκοΰ αναγλύφου παρουσιάζουσιν, ώς βλέπομεν, τάς εξής επουσιώδεις 
διαφοράς: ή πρώτη Νύμφη φέρει την κεφαλήν προς τα άνω και όπίσω, έν ω το άκρον 
τοΰ προς τα όπίσω πίπτοντος ίματίου δεν είναι συνεπτυγμένον, άλλα τριγωνικού σχή-

Είκ. 6. Ό στρογγυλός βωμός τής Βερώνης (Reinach R.R. Ill, 436,1).

ματος και πλέον άνεπτυγμένον καί τοΰ τής δευτέρας μορφής, ής πάλιν ή άκρα δεξιά 
χειρ είναι γυμνή καί οΰχί κάτωθεν τοΰ ίματίου.

Β. Έπί στρογγύλου βωμού τής Βερώνης (Hauser έ'.ά. σ. 21, άριθ. 29. — 

Reinach R.R. Ill, 436,1).
Ένταΰθα — (είκ. 6) — έ'χομεν εκατέρωθεν τοΰ κατ5 ενώπιον είκονιζομένου Διο

νύσου, δστις χέει τό περιεχόμενον τοΰ κανθάρου του έπί ενός πάνθηρος, αριστερά μεν 
την γνωστήν τριάδα τών Νυμφών, δεξιά δε κατά σειράν τον Πάνα, Μαινάδα, Σειλι- 
νόν καί Σάτυρον, πάντας κινουμένους προς τετράγωνον βωμόν.

Ώς προς τάς Νύμφας έν τή απεικονίσει ταύτη παρατηροΰμεν ότι καί αί τρεις 
προσβλέπουν όμοιομόρφως προς αριστερά, έν φ συγχρόνως ή πρώτη μεν έξ αύτών 
κρατούσα δυσδιάκριτόν τι άντικείμενον έν τή κεκαμμένη κατά τον αγκώνα καί ευθέως 
προτεινομένη αριστερά χειρί, προβάλλει περισσότερον τό αριστερόν σκέλος, ή δε τελευ
ταία, φέρουσα καί μακράν κόμην κρεμαμένην προς τά όπίσω (μη άποδοθεισαν ένταΰθα 
κατά τον Hauser) κάμπτει έλαφρότερον τον δεξιόν πόδα.

1 Ό HAUSBR ε.ά. ώς πρός τόν χαρακτηρισμόν τών μορφών τούτων μεγάλος εκφράζει αμφιβολίας.
15
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Ό Hauser έξετάζων έ'.ά. τό μνημεΐον τοϋτο παρατηρεί, ότι οί δΰο ούτοι χοροί 
απομακρύνονται τοΰ Διονύσου, αντί, ώς θά άνέμενέ τις, να βαδίζωσι προς αυτόν.

’Έχομεν βεβαίως αυτήν την έντΰπωσιν διότι λησμονοϋμεν, νομίζω, ότι τό κέντρον 
τής όλης παραστάσεως Οφείλει νά θεωρηθή ό βωμός, προς όν κινούνται καί αί δΰο ομά
δες, αΐτινες πάλιν έχουσιν εν τώ μέσψ τον Διόνυσον, τοποθετηθέντα εις σημεΐον κείμε
νόν έναντι άκριβώς τοΰ βωμού ή τον Διόνυσον μετά τοΰ Πανός.

Γ. Έπί τοΰ εκ Τριπόλεως τής ’Αφρικής αναγλύφου τής Συλλογής τοΰ 
Swainson Cauper BSA III 1896/7 σ. 171, πίν-XVI) (είκ. 7).

Αί μεμονωμένως άποδοθεισαι επ’ αυτού Νύμφαι άποτελοΰσι πιστότατον άντίγρα-

Είκ. 7. Τό έκ Τριπόλεως τής ’Αφρικής άνάγλυφον τών Νυμφών (BSA III 1896-1897 πίν. XVI).

φον τών επί τοΰ Πειραϊκοΰ άναγ?ιύφου είκονιζομένων, διότι εν τε τή καθόλου συν
θέσει, καί εν τή άποδόσει τών λεπτομερειών ούδεμίαν άλλην έμφανίζουσι διαφοράν 
εξαιρέσει τής περισσοτέρας πτυχώσεως, ήτις σημειοΰται ένταΰθα έπί τής άριστεράς 
κνήμης τής τρίτης μορφής.

Δ. Έπί νεοαττικού κρατήρος εν τφ Μητροπολιτικφ Μουσείω τής Τέχνης τής 
Ν. Ύόρκης (JHS 45 (1925) σ. 201-209 πίν. VI-IX (είκ. 8).

Ή έπί πινακίου, τεθέντος προς πλήρωσιν απλώς τοΰ έπί τοΰ έν λόγφ αρχαίου 
ύπάρχοντος κενού, είκονιζομένη ένταΰθα τριάς τών Νυμφών, παρουσιάζει τάς κάτωθι 
αίσθητάς διαφοράς: Ή πρώτη Νύμφη κάμπτει τό προβαλλόμενον αριστερόν σκέλος, 
ή δευτέρα προβάλλουσα πο?ιύ τό αριστερόν σκέλος, στρέφει την κεφαλήν τελείως προς 
τά όπίσω, ώς ή τρίτη έπί τοΰ Πειραϊκοΰ. Ή τελευταία τέλος είκονίζεται ένταΰθα όλως 
διαφόρως ήτοι έ'χουσα τό σώμα έστραμμένον κατά τά 4/5 προς τον θεατήν καί κρα
τούσα τό ίμάτιον τής μεσαίας διά τής μή καλυπτόμενης υπό τοΰ ίματίου δεξιάς χειρός.

Ή κόμη καί τών τριών περατοΰται όμοιομόρφως εις κόρυμβον.
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Είκ. 8. Νεοαττικός κρατήρ έν τφ Μητροπολιτικφ Μουσείφ τής Τέχνης τής Ν. Ύόρκης (JHS 45 πίν. VIII).
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Έκ τών ανωτέρω έκτεθέντων προκύπτει δτι διά τοΰ ευρήματος τοΰ Πειραιώς 
ηΰξήθη ό αριθμός τών σωθέντων αντιτύπων τοΰ χαριεστάτου τούτου αττικού θέματος, 
δπερ προέρχεται εξ άγνωστου μεν μέχρι τοΰδε προτύπου, έργου δμως ασφαλώς όνομα- 
στοΰ καλλιτέχνου τοΰ δευτέρου ήμίσεος τής 5ης π.Χ. έκατονταετηρίδος, ως δεικνύουσιν 
αί μορφαι κα'ι ή πτύχωσις τών ενδυμάτων, έστω κα'ι αν έξετελέσθησαν ενταύθα κατά 
τον τυπικόν νεοαττικόν τρόπον.

Έάν νΰν εξαιρέσω μεν τό Έλευσινιακόν άνάγλυφον, τό όποιον κα'ι ως παλαιότε- 
ρον έξακολουθεΐ νά θεωρήται τό σπουδαιότερον τών μνημείων τούτων, όφείλομεν νά 
όμολογήσωμεν δτι τό υπό έξέτασιν άρχαΐον, ένεκα τού μεγέθους και τής θαυμασίας δια- 
τηρήσεως αυτού ούχί μόνον υπερέχει τών λοιπών νεοαττικών αναγλύφων, αλλά δύναται 
νά συμβάλη γενικώς εις την καλλιτέραν γνώσιν τού εν λόγω τύπου τών Νυμφών. Και 
όντως ή άρίστη διατήρησις αυτού εύκολύνουσα την έξέτασιν και μελέτην τών προειρη
μένων μνημείων, επιτρέπει σήμερον νά ύποστηρίξωμεν μετά βεβαιότητος, δτι πάντα 
ταύτα άνάγονται εις κοινόν πρότυπον, έν αύτοΐς δέ έχομεν — άσχέτως προς την άποδε- 
δειγμένην επί τών πλειόνων σμίκρυνσιν — πιστήν άντιγραφήν καί ούχί μίμησιν αυτού. 
Λέγομεν δέ τούτο, διότι ευκόλως σήμερον δύναται νά άποδειχθή, δτι αί σημειωθεΐσαι 
καί ύφ’ ημών μεταξύ τών άντιγράφων διαφοραί, δεν ύφίστανται έν τή πραγματικότητι, 
άλλ’ είναι δημιουργήματα τών παλαιών μελετητών καί οφείλονται προφανώς εις την 
δυσκολίαν, προ τής οποίας εύρέθησαν ούτοι λόγω τής καταστάσεως τών μνημείων καί 
δη τού άποτετριμμένου τής έπιφανείας αυτών (πρβ. δσα σχετικώς άναφέρει ό Hauser 

έ.ά. έν σ. 21 καί 32, είδικώτερον βλ. διαφοράς κατά την ίχνογράφησιν τού αυτού μνη
μείου μεταξύ τών εικόνων Reinach R. R. Ill 135,1 καί Hauser έ.ά. άριθ. 46 πίν. III).

Διά τών άνωτέρω βεβαίως δεν έννοούμεν ούτε τά παρατηρηθέντα έπί τού κρατή- 
ρος τού Μητροπολιτικοΰ Μουσείου, ούτε την μοναδικήν έπί τού παρόντος άξιόλογον 
παραλλαγήν τού συμπλέγματος τών Νυμφών έπί τού άναγλύφου τής Μεγαλοπόλεως 
ή Σπάρτης. Ταύτα ώς καί ή έξεζητημένη έπεξεργασία τών λεπτομερειών, δι’ ής έμφα- 
νίζονται αί μορφαι άνευ ζωής, είναι έργον τών άντιγραφέων *.

Ό τύπος οΰτος1 2 τών Νυμφών καί γενικώτερον ή τριάς τών όρχουμένων γυναι
κών είκονίζεται, ώς άνεφέραμεν ήδη, έπί τών σχετικών μνημείων, έν συνδυασμό) πάν
τοτε προς άλλας μορφάς. Έξαίρεσιν βεβαίως τούτου άποτελούσι τό άνάγλυφον τής 
’Αφρικής3 καί τό έπί τού κρατήρος πινάκιον. Πώς είχε τό πρωτότυπον δεν δυνάμεθα 
νά εΐπωμεν. Έπί τής Πειραϊκής πλακός πάντως έχομεν έπί πλέον άγροτικόν έξ άκατερ- 
γάστων λίθων καί διά στεφάνου έστεμμένον κυλινδρικόν βωμόν, προ δένδρου, δρυός

1 Εις αμέλειαν μάλλον τοΰ άντιγραφέως, κα'ι ούχί 
εις απειρίαν αύτοΰ, όφείλουσι νά άποδοθώσι καί τά έπί 
τής Πειραϊκής πλακός υπάρχοντα σφάλματα.

2 "Ετερος καθωρισμένος ήδη τύπος Νυμφών είναι ό
άποτελούμενος έκ τών ΰπ’ άριθ. 34, 35 καί 36 χορευ
τριών τοΰ Hauser, ώς άπέδειξεν ό καθηγητής Κ. ΡΩ

ΜΑΙΟΣ διά τής θαυμασίας μελέτης του (Άρχ. Έφ. 1905 
σ. 99-155) περί τών ευρημάτων τοΰ άντρου τής Πάρ- 
νηθος.

3 Περί τοΰ αναγλύφου τούτου πιστεύεται δτι απο
τελεί μέρος μεγαλυτέρας συνθέσεως — BSA III σ. 170.
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ώς φαίνεται έκ τών φύλλων, ώς καί γυναικείαν μορφήν, έν τϋ) συνήθει περιβολή 1 
κα'ι στάσει τών δεόμενων.

Τα νέα ταΰτα στοιχεία κατέχουσιν, έν τή οΰτω σχηματιξομένη συνθέσει, δλως 
δευτερεΰουσαν θέσιν.

ΤΙ τοιαΰτη άπόδοσις τοΰ δένδρου, ώσε'ι επί τοΰ βωμοΰ, μετά τοΰ κανονικού κορ
μού καί τών άντιστοίχως διατεταγμένων δζων καί κλάδων αύτοϋ, αποτελεί επίσης γνώ
ρισμα τών νεοαττικών χρόνων.

'Η προσθήκη τής σεβιζούσης έγένετο προς συμπλήρωσιν τοΰ τετραγώνου χώρου 
τής πλακάς. ΙΊαρασταθεΐσα αΰτη κακώς ενταύθα ήτοι άφ’ένός μεν έ'χουσα τά νώτα 
έστραμμένα προς τον βωμόν άφ’ ετέρου δε ισοϋψής2 προς τάς Νΰμφας, ούδεμίαν ενό
τητα παρουσιάζει μετά τής δλης συνΟέσεως.

Καί τούτο δμως είναι χαρακτηριστικόν τών νεοαττικών αναγλύφων. Επ’ αυτών 
συνήθως έ'χομεν παρατεταγμένας ωραίας μορφάς « έν αρμονική άλλ’ άσυνδέτω συνθέ
σει » κατά την φράσιν τής G. Richter (JHS έ.ά. σ. 208).

Πόθεν έδανείσθη ό νεοαττικός τεχνίτης τον τύπον τούτον τής ίκέτιδος δεν ήδυ- 
νήθημεν νά άνεύρωμεν.

Έπί τοΰ έν λόγω αναγλύφου τέλος έ'χομεν καί έπιγραφήν, τής οποίας τά έλάχιστα 
δυστυχώς σωζόμενα ίχνη, μετά μεγάλης δυσκολίας, κατώρθωσα νά άνακα?ώψω.

Ή έπιγραφή εύρίσκεται εις τό κέντρον τής πλακάς, μεταξύ τών κεφαλών τών δύο 
πρώτων Νυμφών, άποτελεΐται δε έκ δύο στίχων, ών ό δεύτερος βαίνει λοξώς.

Ή άνάγνωσις αυτής, τελείως αδύνατος σήμερον, έλπίζομεν δτι θά έπιτευχθή, 
δταν πραγματοποιουμένης δσον οϋπω τής έξερευνήσεως τού βυθού τού λιμένος τού 
Πειραιώς άποκτήσωμεν μετά τών πολλών άλλων γνωστών καί αγνώστων πολυτίμων 
αρχαίων, άτινα άπετέλουν τό φορτίον τού βυθισθέντος κατά τον δεύτερον μ.Χ. αιώνα 
πλοίου, καί τάς έπαναλήψεις τής πλακός ταύτης.

ΦΟΙΒΟΣ Δ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΛΟΣ

1 Τό ούχί σύνηθες μακρόν άπόπτυγμα τοΰ χιτώνος 
τής σεβιζούσης παρατηρεΐται καί έπί τών ύπ’ άριθ. 
1402 καί 1425 αναγλύφων τοΰ Έθν. Άρχ. Μουσείου 
(βλ. ΣΒΟΡΩΝΟΥ έ.ά. πίν. XXXV (4) καί LXVIII) έπί 
τοΰ ύπ’ άρ. 3475 αγάλματος τοΰ αύτοΰ Μουσείου, ώς 
χαί έπί τοΰ έκ Λέσβου έπιτυμβίου αγάλματος γυναικός 
(Παράρτημα Άρχ. Δελτ. 1927-28 σ. 18 είκ. 9). Άδεξίως 
καί χονδροειδώς άπεδόθη ό άκρυς δεξιός πούς αυτής 
καί ή κατά τήν κνήμην πτύχωσις. Διά τοΰ ποδός τούτου

καί τής δεξιάς χειρός τής σεβιζούσης προσεπάθησεν ό 
τεχνίτης νά καλύψη χάριν συμμετρίας, τό ύπάρχον κε
νόν κατά τήν πλευράν ταύτην.

2 Μολονότι ενταύθα πρόκειται περί νεοαττικοΰ έργου 
έν τούτοις ύπενθυμίζομεν δτι καί έπί τοΰ έκ Δήλου 
άναθηματικοΰ αναγλύφου τής Άρτέμιδος, έργου τοΰ 
4ου π.Χ. αίώνος, οί σεβίζοντες έχουσι τό ανάστημα 
τής θεάς (BCH 1922 σ. 74 πίν. XI).
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Είκ. 1. Μιθραϊκή πομπή επί υφάσματος έξ Αίγυπτου.

ΜΙΘΡΑ'ΓΚΗ ΠΟΜΠΗ

ΥΠΟ ΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

Έν τφ Μουσείω Μπενάκη, ύπ’άριθ. 7001, άπόκειται περιελθόν αύτω έξ αγοράς 
τεμάχιον κεντήματος διά πολύχρωμων μάλλινων κα'ι μετάξινων νημάτων έπ'ι λευκού 
βαμβακερού υφάσματος προερχόμενον εκ τάφου τής Αίγυπτου των μ. X. χρόνων.

Χρώματα: λευκόν, μελανόν, ερυθρόν, άνοικτόν καί βαθύ κυανοΰν, πράσινον, κίτρι- 
νον, λευκορρόδινον, σιτόχρουν.

Τό σωζόμενον είναι τμήμα παραστάσεως δυστυχώς ελλιπούς καί λίαν έφθαρμένης 
(είκ. υ· Έκ τής όλης συνθέσεως σώζονται δΰο τεμάχια (0,38X0,395 μ. καί 0,08X0,09 μ.) 
προσκεκολλημένα νΰν επί χαρτονιού. Τό μεγαλΰτερον διαιρείται εις δύο οριζόντιας 
ζώνας, την ά'νω πλαισιοΰσαν (πλ. 0,095 μ.), κοσμουμένην υπό δΰο επαλλήλων σειρών 
έφαπτομένων κύκλων κεντημένων διά λευκοΰ χρώματος επί μελανού βάθους καί τμήμα 
τής πλατυτέρας — προφανώς μεσαίας — ζώνης (πλ. 0,275 μ.), έπί τής οποίας είκονίζε-
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ται τό κΰριον θέμα. Ή επί τοΰ μικρότερου τεμαχίου κάτω δεξιά ανδρική μορφή δεν 
εύρίσκεται έν τή επί τοΰ καινουργούς υφάσματος οικεία θέσει.

Έπ'ι τοΰ μεγαλυτέρου τεμαχίου είκονίζονται τρεις άνδρικα'ι μ,ορφαί βαίνουσαι 
προς δεξιά (παρένϋ\ πίν. 1):

1) Ή έν τώ μέσω, εκ τής δποίας έ'χουσιν αποκοπή ή κεφαλή και τά κάτω άκρα 
από τών γονάτων περίπου, μεγαλυτέρων διαστάσεων τών συνεικονιζομένων, παριστά 
προφανώς ηγεμόνα, ως δηλοΰται εκ τής μεγαλοπρεπούς στάσεως καί τής επιβλητικής 
χειρονομίας. Έχει τον κορμόν κατ’ ενώπιον καί προτείνει τάς χεΐρας δεξιά κατά δΰο 
διαφόρους διευθύνσεις· ή ύψηλότερον είκονιζομένη δεξιά εκτείνεται πλαγίως προ τοΰ 
στήθους χαλαρώς σχηματίζουσα άμβλεΐαν γωνίαν, ή δε άκρα χεΙρ έχει συνημμένους 
τούς δακτύλους, από τών οποίων άποσπάται ό άντίχειρ (χειρονομία σεβίζοντος;). 
Ό βραχίων τής αριστερός κατέρχεται παραλλήλως τοΰ κορμού μέχρι τοΰ άγκώνος και 
κάμπτεται είς ορθήν γωνίαν, τής δ’ άκρας χειρός ό άντίχειρ στρέφεται προς τήν παλά
μην και τούς ανοικτούς δακτύλους. Ή διάθεσις τών δακτύλων είναι ως νά έκράτει 
άντικείμενόν τι, αλλά τούτο ώς εκ τής φθοράς τοΰ υφάσματος, δεν δύναται πλέον νά 
έξακριβωύή.

Ό σχηματισμός τοΰ σώματος από τής όσφύος και κάτω και ή μικρά προεξοχή τοΰ 
ενδύματος όπισθεν έμφανίζουσι τον ηγεμόνα καθήμενον πλαγίως, ιππαστί. ’Ίχνη ίππου 
δεν σώζονται, δεν είναι όμως άπίθανον τό παραπλεύρως τής κνήμης τρίφυλλον και 
τό φύλλον νά είναι κοσμήματα τοΰ έφιππίου.

Ή μορφή φορεϊ σιτόχρωμον βραχύν χειριδωτόν χιτώνα, έζωσμένον κα'ι κοσμού- 
μενον έπ'ι τοΰ στήθους κα'ι κατά μήκος τών χειριδών υπό κυανών κύκλων δύο μεγεθών 
περιγραφομένων και συνδεομένων άνά δύο υπό ερυθρός γραμμής. Εις τον ποδόγυρον, 
τό κάτω άκρον τών χειριδών καί υπό τήν μασχάλην όριζοντίως υπάρχει μελανή παρυφή 
μετά σιτοχρώμων κύκλων, πλαισιουμένη άνω καί κάτω υπό έρυθρός γραμμής. Ή παρυφή 
τοΰ λαιμού είναι ερυθρά καί κοσμείται υπό διπ?ιής σειράς σιτοχρώμων κύκλων όμοια 
προς ταύτην είναι καί ή εκ τοΰ αριστερού ώμου τοΰ ήγεμόνος κατερχομένη πλαγίως 
επί τοΰ στήθους. Οί επί τών ώμων κυκλίσκοι είναι άσχετοι προς τον χιτώνα, ώς κατω
τέρω. Ή ζώνη είναι όμοια προς τον ποδόγυρον- τό είς τό μέσον της έμπροσθεν ερυ
θρόν ορθογώνιον—περικλεΐον πράσινον κύκλον—πιθανώς παριστά μεταλλικήν πόρπην.

Κάτω δεξιά, προ τοΰ γόνατος καί κατά μήκος τής κνήμης, σώζεται τμήμα τοΰ υπό 
τον χιτώνα ενδύματος φέροντος φυλλοειδές κόσμημα καί επ’ αύτοΰ κύκλους όμοιους 
προς τούς τοΰ χιτώνος, υπόλοιπον τών διακόσμων πλατειών άναξυρίδων. ’Αριστερά 
είκονίζεται τρίφυλλον καί παρ’αυτό δεξιά — φθαρέντος τοΰ κεντήματος — σχεδίασμα 
φύλλου- άμφότερα ώς εκ τοΰ έλλιποΰς τοΰ υφάσματος είναι δύσκολον νά όρισθή μετά 
θετικότητος πού άνήκον" πιθανώς, ώς εΐπομεν ανωτέρω, είναι λείψανόν τοΰ διακόσμου 
έφιππίου ή έπανωσκεπίου.

’Επί τοΰ δεξιού ισχίου τοΰ ήγεμόνος είναι άνηρτημένη διά κυανού τελαμώνος 
φαρέτρα έρυθρά είς τήν κορυφήν μέ κυανός γραμμικάς διακοσμήσεις καί πράσινη 
κάτω, κοσμουμένη δι’ έλικοειδοΰς σιτοχρώμου κλαδίσκου περιγραφομένου δι’έρυθροΰ. 
Τά έπί τών νώτων αύτοΰ δύο άκρα πτυχουμένου κυανόΰ υφάσματος πλαισιουμένου
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δι’ ερυθρού, σιτοχρώμου καί μελανού είναι υπόλειμμα τών καταπιπτόντων άκρων τοΰ 
καλύμματος τής κεφαλής.

2) Ή όπισθεν τοΰ ήγεμόνος ολόσωμος ανδρική μορφή, εχουσα τό σώμα έστραμ- 
μένον ελαφρώς προς δεξιά καί την κεφαλήν κατά κρόταφον καί προς τά άνω, στηρίζε
ται επί τοΰ πατοϋντος επί τοΰ εδάφους δεξιού ποδός της καί προβάλλει τον καμπτόμε- 
νον αριστερόν, άποκρυπτόμενον έν μέρει υπό τής βάσεως τοΰ προ αύτοΰ είκονιζομένου 
δίσκου. Ή μορφή φέρει εφαρμοστόν χειριδωτόν, ανοικτού κυανού χρίσματος, επενδυ
τήν, έζωσμένον καί φέροντα άπό τής όσφΰος καί κάτω σχισμήν διαγράφουσαν εκατέ
ρωθεν συμμετρικώς καμπύλην, τής οποίας τά άκρα άπολήγουσιν εις οξύ. Τό κέντημα 
είναι έφθαρμένον επί τού σημείου τούτου, διακρίνεται όμως σαφώς τό σχήμά του έκ 
τού διά μελάνης σχεδιάσματος επί τού υφάσματος. Ό επενδυτής κοσμείται υπό διάχυτων 
διφύλλων, συνημμένων επί μικρού κύκλου, κίτρινων άνθέων περιγραφομένων δι’ερυ
θρού. Τά άνθη ΰπεράνω τής ζώνης στρέφονται προς τά άνω καί κάτωθεν ταύτης προς 
τά κάτω. Ή εις τό άνοιγμα τού λαιμού κυκλική παρυφή φέρει έφαπτομένους μικρούς 
κίτρινους κύκλους περιγραφομένους δι’ ερυθρού. Παρεμφερής είναι καί ό διάκοσμος 
τής ζώνης. 'Υπό τον έπενδύτην φαίνονται αί βαθέως κυανού χρώματος περισκελίδες, 
κατερχόμεναι ολίγον κατωτέρω τού γόνατος καί τά υψηλά μελανά υποδήματα.

Τά χαρακτηριστικά τού λευκορροδίνου, άνευ ούδεμιάς φωτοσκιάσεως, προσώπου 
είναι γραμμικά καί ό έχων τήν διεύθυνσιν προς τά άνω επί τού έν κατατομή προσώπου 
οφθαλμός είκονίζεται άνευ προοπτικής βραχύνσεως. Ή ρίς είναι γρυπή καί μεγάλη. 
Τό οξύ καί προς τά άνω στρεφόμενον γένειον είναι μελανόν, καθώς καί ή σχηματιζο- 
μένη εις όγκον όπισθεν τού κρανίου βραχεία κόμη.

Ή μορφή φέρει μελανόν ήμισφαιρικόν σκούφον, τοΰ οποίου τήν βάσιν περιβάλ
λει λευκή ταινία προσδενομένη επί τού αΰχένος, καί εχουσα τά άκρα καταπίπτοντα καί 
άνεμιζόμενα επί τής ράχεως τού άνδρός.

Ό προ τής μορφής δίσκος στηρίζεται επί στύλου μετά πρισματικής βάσεως, τής 
όποιας παρίστανται μετά τίνος προοπτικής αί δύο πλευραί. Έπί μεν τής δεξιάς τούτων 
άνω παρατηρούνται δύο σιτόχρωμα τετραγωνίδια (πλίνθοι;) κάτωθεν δέ τούτων έπί 
πρασίνου βάθους όκτάφυλλος ρόδαξ (φύλλα σιτόχρωμα έναλλασσόμενα προς ερυθρά), 
έπί δέ τής αριστερός συγγενές κόσμημα άνευ τών τετραγωνιδίων. Ό κίων άνω μέν 
φέρει έγκάρσιον έπίθημα, κάτω δέ ζεύγος συμμετρικώς έσχηματισμένων πτερύγων, τών 
όποιων τά μέν ακραία μεγάλα σιτόχρωμα πτερά χωρίζονται δι’ έρυθρού περιγράμμα
τος καί στρέφονται προς τά άνω διαγράφοντα καμπύ?ιην, τά δέ πτίλα είναι πράσινα καί 
χωρίζονται άπό τών ακραίων πτερών διά σειράς μικρών έρυθρών κύκλων. Ό δίσκος 
κοσμείται υπό δεκαεξαφύλλου ρόδακος. Τό μέσον έκάστου φύλλου είναι ανοικτόν κυα- 
νούν καί περιγράφεται υπό ροδίνου σιτοχρώμου καί μελανού. Ή περιφέρεια τού κύκλου, 
άποτελουμένη έκ μικρών σιτοχρώμων κυκλίσκων ένουμένων διά γραμμής, διακόπτεται 
άνω μέν κατά τήν κατακόρυφον διάμετρον, δεξιά δέ κατά τήν όριζοντίαν, υπό φυλλο
ειδών κοσμημάτων. Ό ρόδαξ είκονίζεται διάτρητος καί έπί τών σχηματιζομένων κενών 
έκ τών φύλλων τοΰ ρόδακος καί τής περιφερείας τού κύκλου διακρίνονται τό έρυθρόν 
έδαφος τής όλης παραστάσεως καί ή προτεταμένη εις τό ύψος περίπου τού ώμου καί
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όπισθεν τοϋ δίσκου αριστερά χειρ τοΰ άνδρός- ή δεξιά του εκτείνεται προ τοΰ δίσκου και 
άπτεται τής περιφερείας του κατά τρόπον τοιοΰτον, ώς εάν έπρόκειτο νά δώση εις τον 
δίσκον περιστροφικήν κίνησιν. Ή στάσις τοΰ άνδρός και ό τρόπος καθ’ όν κρατεί τον 
δίσκον δι’ άμφοτέρων τών χειρών του είναι ασφαλώς ένδειξις τής προσπάθειας του 
ταύτης. Και όμολογουμένως ή προσπάθεια αυτή άπεδόθη έπιτυχώς διά τής όλης στά
σεως τοΰ άνδρός.

3) Ή προ τοΰ βασιλέως άνδρική μορφή, μικρότερων διαστάσεων τών δύο άλλων, 
σφζεται μέχρι τής όσφΰος. Βαίνει επίσης προς δεξιά, κάμπτει τήν δεξιάν αυτής προ 
τοΰ στήθους, διά δε τής άριστεράς κρατεί άντικείμενόν τι άκαθόριστόν πως ώς έκ τής 
φθοράς τοΰ υφάσματος· κατά πάσαν πιθανότητα πρόκειται περί τόξου. Φέρει επενδυτήν 
εφαρμοστόν κυανοΰν μετ’ερυθρών έλλειψοειδών κοσμημάτων κα'ι σιτόχρωμον άκό- 
σμητον παρυφήν είς τό άνοιγμα τοΰ λαιμοΰ και όμοίαν εις τό κάτω άκρον τών χειρι
δών. Έκ τής ζώνης σφζεται μία σειρά έρυθροΰ πλοχμοΰ. Ή κόμη τοΰ άνδρός, ό μύσταξ 
καί τό γένειον είναι μελανά. Ό οφθαλμός παρίσταται άνευ προοπτικής, βραχύνσεως, 
κατ’ενώπιον, καταλαμβάνει δε σχεδόν τό όλον πλάτος τοΰ εν κατατομή είκονιζομένου 
προσώπου. Έπί τής κεφαλής φέρει ήμισφαιρικόν σιτόχρωμον σκοΰφον τήν βάσιν καί 
τούτου περιβάλλει έπίμηκες ύφασμα πτυχούμενον περί τήν κεφαλήν καί δενόμενον 
όπισθεν τοΰ κρανίου, έπί τοΰ αύχένος, είς κόμβον, έχον δε τά πλατέα άκρα του κατα- 
πίπτοντα έπί τών νώτων τοΰ άνδρός.

4) Ή έπί τοΰ μικροτέρου τεμαχίου κάτω δεξιά άνδρική μορφή παρίσταται καθη- 
μένη προς δεξιά καί έχουσα τήν κεφαλήν κατά κρόταφον προς άριστερά. Κλίνει αΰτη 
τον κορμόν πλαγίως προς άριστερά, στηρίζουσα δε τήν δεξιάν αυτής έπί τίνος άκαθορί- 
στου άντικειμένου, προτείνει τήν καμπτομένην άπύ τοΰ άγκώνος άριστεράν της όριζον- 
τίως. Φέρει χειριδωτόν χιτώνα χρόιματος σιτοχρώμου κοσμούμενον δι’ φοειδών σχε
δίων παρεμφερών προς τά τοΰ έπενδύτου τής τρίτης μορφής. Καί ό έπενδύτης οΰτος 
είκονίζεται άνοικτός έμπροσθεν άπό τής όσφύος καί κάτω, ώς φαίνεται έκ τής μελανής 
όριζοντίας γραμμής καί έκ τών διαφόρου διευθύνσεως ραφών έπί τών δύο έμπροσθίων 
φύλλων τούτου. Ή παρυφή τοΰ λαιμοΰ καί ή ζώνη κοσμοΰνται διά μικρών κύκλων 
χρώματος κυανού περιγραφομένων υπό έρυθροΰ.

Πάσαι αί μορφαί περιγράφονται διά μελανού χρώματος καί αί λεπτομέρειαι τών 
κοσμημάτων διά διαφόρων χρωμάτων. Τό σφζόμενον κέντημα εις τινα σημεία τοΰ 
βάθους καί ίχνη ραφών έπί τοΰ λοιπού διαπιστοΰσιν ότι τό ύφασμα ήτο όλοκέντητον, 
ότι δέ τής μεν κάτω πλατείας ζώνης τό βάθος ήτο κεντημένον δι’ έρυθροΰ χρώματος, τής 
δε άνω διά μελανοΰ, άναδεικνύοντος διά τής άντιθέσεως τών χρωμάτων καί τής άπλό- 
τητος τοΰ σχεδίου τών έπαλλήλων σιτοχρώμων κύκλων τήν πολυσύνθετον παράστασιν 
τής μεσαίας ζώνης, διότι άναμφιβόλως θά έπλαισιοΰτο αύτη καί κάτω.

Ή παράστασις έχει σχεδιασθή έπί τοΰ υφάσματος έκ προτύπου τεθέντος υπό 
τούτο διά μελάνης, ώς δηλοΰται έκ τής διαχύσεως ταύτης εις τινα σημεία τών γραμ
μών, όπου έχει φθαρή τό κέντημα, ώς λ.χ. είς τό περίγραμμα τής άπό τής κεφαλής τής 
πρώτης προς άριστερά μορφής άνεμιζομένης ταινίας καί τό υπό τήν όσφύν τμήμα τοΰ 
έπενδύτου.

16
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Ώς έκ τοΰ ακρωτηριασμού τής παραστάσεως και τής φθοράς τοΰ διασωθέντος 
τμήματος είναι δύσκολος, αν μή αδύνατος, ή πλήρης αποκατάστασις καί ή ερμηνεία τοΰ 
θέματος, μοναδικού, καθ’ δσον τουλάχιστον γνωρίζω, επί των γνωστών μνημείων.

Ή εις σειράν παράταξις τών είκονιζομένων προσώπων, αί στάσεις αύτών, ό έπί 
κίονος δίσκος—ηλιακόν σύμβολον κατά πάσαν πιθανότητα, βλ. κατωτέρω—καί τα λοιπά 
στοιχεία τής συνθέσεως δηλοΰσιν ότι πρόκειται περί άναπαραστάσεως θρησκευτικής 
μάλλον ή εις άνάμνησιν νίκης πομπής1, άναλόγου προς τάς άναφερομένας υπό τών 
πηγών καί είκονιζομένας έπί μνημείων διαφόρων λαών αναπαραστάσεις εορτών, τελου
μένων συμφώνως προς τάς δοξασίας, τάς παραδόσεις καί τά έπικρατοϋντα κατά τύπους 
καί χρόνους καθιερωμένα έθιμα καί ενδύματα ακόμη1 2.

Πάντα τά στοιχεία τής υπό έξέτασιν παραστάσεως ούσιωδώς διαφέρουσι τών 
παρατηρουμένων έπί τών έξ Αιγυπτιακών τάφων υφασμάτων, ούδεμίαν έχόντων σχέσιν 
προς τά κυριαρχούντο κατά τούς πρώτους αιώνας τού χριστιανισμού ελληνιστικά 
θέματα, τά όποια έξακολουθούν — ήλλοιωμένα βεβαίως—καί κατά τούς μετέπειτα 
χρόνους- ούδέ προς τά μεταγενέστερα, έν οΐς θέματά τινα καί ή τεχνοτροπία τής Φα
ραωνικής Αίγύπτου έμφανίζονται έκ νέου εις την τέχνην, συγγενεύουσιν άλλ’ούδέ καί 
εις την μεταχριστιανικήν Συρίαν, μετά τής οποίας ή Αίγυπτος εύρίσκετο εις στενάς 
σχέσεις καί μάλιστα από άρχαιοτάτων χρόνων δυνάμεθα νά εύρωμεν παρεμφερή στοι
χεία έξηγούντα την υπό έξέτασιν παράστασιν.

Αί λεπτομέρειαι τής συνθέσεως ενθυμίζουν εικονικά μνημεία τών Σασσανιδών, 
κληρονόμων διά τών Άχαιμενιδών καί τών Άρσακιδών τών Θρησκευτικών παραδό
σεων καί τού πολιτισμού τών άρχαιοτέρων κατοίκων τής Μεσοποταμίας, προς τούτοις 
όμως καί τών Θρησκευτικών δοξασιών, εορτών, τύπων καί συμβόλων τής λατρείας τών 
’Ιρανικών λαών3 έπίσης με άρχαιότατον πολιτισμόν, ώς διαπιστούται έκ τών προϊστο
ρικών ευρημάτων.

1 Θριαμβευτικήν πομπήν Σασσανίδου βασιλέως διά τάς 
νίκας του εναντίον τοΰ βασιλέως τοΰ Βυζαντίου (προφα
νώς τοΰ Χοσρόου εναντίον τοΰ Ηρακλείου) νομίζει τήν 
παράστασιν, άνευ άδειας περιγραφών αυτήν, ό Lamm 

Cotton in Mediaeval Textiles of the Near East (1937) 
σ· 89.

2 Ίδέ προχείρως Perrot et Chiptez Histoire de 
l’art τόμ. 1°?, είκ. 172, σ. 267 έπί Φαραωνικού μνημείου, 
τόμ. 2°?, είκ. 313, σ· 648 έπί Μεσοποταμιακοΰ, L. Dela- 
porte La Mesopotamie (1923), είκ. 41, σ. 277. Πρβ. τήν 
Παναθηναϊκήν πομπήν έπί τής ζφφόρου τοΰ Παρθενώ- 
νος, τήν τοΰ άγ. Βιταλίου τής Ραβέννης κ. ά. ’Ανάλογοι 
τελούνται καί σήμερον ώς είναι λ.χ. ή τής ’Ορθοδό
ξου Εκκλησίας έκφορά τοΰ ’Επιταφίου τήν Μ. Παρα
σκευήν, αί λιτανεΐαι διά τήν ξηρασίαν, τάς επιδημίας κ.ά.

3 Τό Σασσανιδικόν Κράτος ίδρυθέν κατά τάς άρχάςτοϋ 
τρίτου μ. X. αίώνος άνέπτυξεν, ώς γνωστόν, άξιόλογον 
πολιτισμόν άνθήσαντα έπί τέσσαρας περίπου αιώνας. Οί 
Σασσανίδαι βασιλείς μετά τήν κατάληψιν τής άρχής 
άναδιωργάνωσαν τό ίερατεΐον καί λαβόντες ώς επικού
ρους εις τό έργον των τούς έν τή διασπορα θεματοφύ-

λακας τών θρησκευτικών καί εθνικών παραδόσεων Μά
γους-ιερείς άνεζωπύρωσαν τό έθνικόν φρόνημα τών 
ΰπ’ αυτού; λαών, συγχωνεύσαντες τάς παραδόσεις καί 
τόν πολιτισμόν τών αρχαιότερων κατοίκων τής Μεσο
ποταμίας (Σουμερίων, Σημιτών, Βαβυλωνίων, ’Ασσυ
ριών κ·ά.) μετά τών ’Ιρανικών δοξασιών καί θεσμίων, 
Christensen L’Empire des Sassanides (1907) σ. 
78 κέ. Ή τέχνη συμφώνως πρός τάς δοξασίας ταύτας 
άπεσκόπει εις τήν δόξαν τοΰ λατρευομένου θεοΰ καί τών 
βασιλέων.

Σπουδαία έν τούτοις ήτο καί ή συμβολή πρός άνά- 
πτυξιν τοΰ Σασσανιδικοΰ πολιτισμοΰ καί τής τέχνης καί 
ή έπικοινωνία καί αί έμπορικαί συναλλαγαί— άμεσοι ή 
έμμεσοι — μετά τών γειτονικών λαών, όπως ή έγκατά- 
στασις —έκουσίως (πρός έκμετάλλευσιν τής τέχνης των) 
ή άκουσίως των (αιχμάλωτοι πολέμου) ειδικευμένων ξέ
νων τεχνιτών έν τή χώρα.

Τό ’Ιράν ύπήρξεν ό συνδετικός κρίκος μεταξύ τής 
’Άπω ’Ανατολής καί τής Δύσεως. Κείμενον μεταξύ τών 
τριών μεγάλων αυτοκρατοριών τής έποχής, τοΰ Βυζαν
τίου, τής Κίνας καί τών ’Ινδιών, υπήρξε τό κέντρον τής
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“Αναμφισβήτητα στοιχεία τής μακράς παραδόσεως και τής συγγένειας, εμφανή 
έκ πρώτης δψεως, είναι ή τεχνοτροπία, αί κομμώσεις και τα ενδύματα τών είκονιζομέ- 
νων προσώπων, προσέτι δε καί τα συμβολικά αντικείμενα.

Κομμώσεις και καλύμματα τής κεφαλής. Ή διευθέτησις τής κόμης καί τοϋ γενείου 
τών είκονιζομένων προσώπων είναι άναμφισβητήτως παρεμφερής προς τήν τών ακο
λούθων τών βασιλέων επί Μεσοποταμιακών μνημείων1. “Ασφαλώς 
καί οί επί τών ώμων τοΰ ήγεμόνος σφζόμενοι, ανεξάρτητοι τών 
παρυφών, κυκλίσκοι είναι υπόλοιπον τών κοχλιοειδώς έλισσομένων 
άκρων τής σχηματιζούσης ευμεγέθη όγκον πλαισιοϋντα τό πρό- 
σωπον μακράς κόμης του (είκ. 2) ίδιαζούσης κομμώσεως τών 
θεών καί τών βασιλέων τών Σασσανιδών2 καί τών Άχαιμενιδών3, 
τών τελευταίων τούτων εις μάλλον συνεσταλμένον όγκον.

Προς Μεσοποταμιακά μνημεία συνάπτεται καί τό διπλοϋν 
κά?αιμμα τής κεφαλής, ό ήμισφαιρικός σκούφος καί ή περί τήν 
βάσιν του έλισσομένη καί καταπίπτουσα εις τα νώτα τών άνδρών 
ταινία4. Τό κάλυμμα τούτο έ'φερον κατά διαφόρους τρόπους 
οί Πέρσαι καί εν γένει οί λαοί τής Ασίας, άλλ’ έποίκιλλε κατά τό σχήμα, τάς διαστά
σεις καί τον τρόπον τοΰ φορεισθαι κατά χώρας καί έποχάς συμφώνως προς τήν κοινω
νικήν θέσιν καί τό υπούργημα τοϋ φοροΰντος5.

Είκ. 2. Νόμισμα τοϋ 
Vahram Ε' (Συλλο
γή τοΰ συγγραφέως' 
Christensen L’l- 
ran sous les Sassa- 
nides σ. 276 είκ. 31).

συναντήσεως τών θρησκευτικών δοξασιών, τής λατρείας, 
τής τέχνης καί τοϋ πολιτισμού τούτων. Κατά τόν Pel- 
liot ή έπίδρασις τοΰ ’Ιράν έξετείνετο πρός άνατολάς 
διά μέσου τοϋ Τουρκεστάν μέχρι τής Κίνας, Cumont 
Les religions orientales (1929) σ. 126, δπου καί αί 
σχετικαί παραπομπαί.

Ό Ιρανικός πολιτισμός καί ή τέχνη έπέδρασαν καί 
έπί τοΰ Βυζαντίου, κυρίως επί τής υφαντικής καί τής 
κεραμεικής. Αί επιδράσεις ήσαν άμοιβαϊαι. Τό ’Ιράν 
παρέλαβε στοιχεία εις τήν γλυπτικήν καί τήν αρχιτε
κτονικήν, άλλά τά απέδωσε μέ τό ανατολικόν πνεΰμα 
καί τήν συνήθη πλουσίαν διακόσμησιν' ίδέ Talbot - 
Rice Byzantine Art (1935) σ. 197 κέ. Διά τοΰ Βυζαν
τίου έκ παραδόσεως μετεδόθησαν Σασσανιδικά στοιχεία 
καί εις τήν νεοελληνικήν λαϊκήν τέχνην. Καί οί καταλύ- 
σαντες τό Κράτος τών Σασσανιδών Άραβες ένεκολπώ- 
θησαν καί μετέδωκαν τόν πολιτισμόν τούτων εις πάσας 
τάς κατακτηθείσας ύπ’ αυτών χώρας μέχρι τής 'Ισπανίας.

1 Ίδέ προχείρως Perrot et Chipiez Histoire de 
1’art, τόμ. 5°s, έγχρ. πίν. XII έναντι σ. 818, είκ. 484, 
485, σ. 822, 823.

2 Πρβ. Christensen L’lran sous les Sassanides 
(1944) είκ. 14, σ. 222 ή κόμη τοΰ πρός δεξιά εφίππου 
Σαπώρ Α', είκ. 17, σ. 226' αυτόθι είκ. 31, σ. 276. 
Herzfeld Am Tor von Asien (1920) πίν. XXIX 
ή κόμη καί τών τριών προσώπων, τοΰ Μίθρα, τοΰ 
Ardashir καί τοΰ Ώρομάσδου. πίν. XXXI αί εικόνες 
Σαπώρ Β’ καί Γ'.

3 Heuzey Histoire du costume dans l’antiquite

classique. Orient, Paris (1935), είκ. 60, σ. 83 είκ. 61) 
σ. 84. Ό συρμός συναντάται υπό διαφόρους σχηματισμούς 
καί εις άλλους λαούς τής ’Εγγύς ’Ανατολής (Χετταίους 
κ.ά.).

Συγγενής διευθέτησις τών άκρων τής κόμης, έξ έπι- 
δράσεως τής ’Ανατολής πλαισιώνει καί τό μέτωπον 
αρχαϊκών 'Ελληνικών αγαλμάτων' ίδέ Perrot et Chi
piez Histoire de Part, τόμ. 8°s, πίν. XI έ'ναντι σ. 472. 
είκ. 233 σ. 464, είκ. 236 σ. 468, είκ. 295 σ. 589' είκ. 304 
σ. 605' είκ. 328, σ· 641. Τοΰ τελευταίου περατοΰνται κο
χλιοειδούς καί τά κάτω άκρα τών βοστρυχωτών πλοκά
μων τής μακράς κόμης' Ν. Κ0ΝΤ0ΛΕ0ΝΤ02 Κοΰροι 
τής Θήρας Άρχ. Έφ. 1948 σ. 13 κέ., δπου καί κλειστά,, 
παραπομπαί.

4 ΞΕΝΟΦ. Κόρου Παιδ. 8.8,13: «είχε δέ (ό Κΰρος) καί 
διάδημα περί τή τιάρφ». ΣτραΒ.734: «Τοΐς ήγεμόσι(τών
Περσών) τιάραι παραπλήσιοι ταΐς τών Μάγων..............
ράκος δέ αινδάνιόν τι περί τή κεφαλή». ΑθΗΝ. 12.536α. 
«Μίτρα χρυσόπαστος έπί τό νώτον φέρουσα τά τελευ
ταία καταβλήματα τών υφασμάτων».

5 Contenau Manuel d’arch. orientale, τόμ. 2°s 
σ. 938. ’Εκ τοΰ καλύμματος τούτου προέρχεται προφα
νώς έκ παραδόσεως καί τό σήμερον έν χρήσει εις τούς 
’Ασιάτας φέσι μετά ή άνευ τοΰ ποικιλοτρόπως έλισσο- 
μένου περί τήν κεφαλήν διαφόρων μεγεθών υφάσματος, 
τοΰ σαρικιού, Heuzey Histoire du costume. L’Orient 
σ. 72.

Έκ τοΰ ’Ιράν παρέλαβον τοΰτο καί οί Βυζαντινοί, 
συνήθεις δέ είναι έπί εικονικών μνημείων τύποι τής φα-
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Τά σωζόμενα άκρα τής καταπιπτούσης ταινίας — τοΰ σινδονίου ράκους — επί τής 
ράχεως τοΰ βασιλέως είναι πλατύτερα1 τών παρατηρούμενων επί των είκονιζομένων 
προσώπων. Δυστυχώς λείπει ή κεφαλή τοΰ βασιλέως καί μετ αυτής ή τιάρα, επειδή δε, 
ώς γίνεται αντιληπτόν καί εκ τών νομισμάτων, τό σχήμά της διέφερεν2 επί τών έκα- 
στοτε βασιλέων τής Περσίας, ή διάσωσίς της θά ΰπεβοήθει εις την μετά τίνος ακρί
βειας χρονολόγησήν τοΰ κεντήματος. Τό περί τον σκοΰψον ύφασμα δεν φέρει ή πρώτη 
έκ δεξιών μορφή, παριστώσα προφανώς άνδρα κατωτέρας κοινωνικής τάξεως.

’Ενδύματα. Τό σχήμα τών ενδυμάτων καί ό διάκοσμος σχετίζεται επίσης προς 
Σασσανιδικά μνημεία. Ή υπό τον τελαμώνα τής φαρέτρας έντονος προεξοχή κάτω αρι
στερά εις τον χιτώνα τοΰ εφίππου βασιλέως δεικνύει ότι ό εφαρμοστός επί τοΰ κορμοΰ 
χιτών έπλατύνετο εις τον ποδόγυρον διά τής προσθήκης τριγωνικοΰ τεμαχίου υφά
σματος, λόξας, εκατέρωθεν έκάστου φύλλου. Τό σχήμα τοΰτο διεσώθη επί αύτουσίων 
χιτώνων εξ Αίγύπτου, προελεύσεως δε Περσικής3.

Οί Σασσανιδικοΐ χιτώνες, όταν δεν φέρουσι την από τής όσφύος περίπου κάτω 
διεύρυνσιν, είναι σχιστοί πλαγίως, ή σχισμή δέ είναι διακεκοσμημένη (είκ. 3) τής 
παρυφής τοΰ ποδογύρου καμπτομένης προς τά άνω 4.

κεωλίδος ή φακιολιού' ίδέ Ebersolt Les arts som- 
ptuaires de Byzance (1923) σ. 126. A. Οραανδου 
Βυζ. Μνημεία τής Καστοριάς Α.Β.Μ.Ε. τόμ. Δ' σ. 144, 
είκ. 102. Α. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΥ Παραστάσεις έκ τοΰ μύθου 
τοΰ Μ. ’Αλεξάνδρου επί Βυζαντινών αγγείων ΑΕ τόμ. 
Έκατονταετηρίδος μέρ. 10ν σ. 198 σημ. 5, έ'νθα καί 
σχετικαί παραπομπαί· ’Εκ παραδόσεως διά τοΰ Βυ
ζαντίου διετηρήθη συγγενές διπλοΰν κάλυμμα τής κε
φαλής καί εις νεοελληνικός τινας γυναικείας ενδυμα
σίας (λ. χ. Ηπείρου, Κρήτης κ.ά.).

Τό στέψον τήν κεφαλήν περί τό κυλινδρικόν ή ήμι- 
σφαιρικόν φέαι έπίμηκες ύφασμα προσαρμόζεται άλλοτε 
μέν άνευ τών καταπιπτόντων άκρων ώς λ. χ. έπί τοΰ κα
λύμματος τής κεφαλής τής παλαιός ενδυμασίας τών 
2φακίων καί άλλων περιοχών τής Κρήτης καί τής Ελ
λάδος, άλλοτε δέ μετά τούτων καί μάλιστα μακρών ώς 
λ. χ. τής Άστυπαλαίας.

1 Πρβ. συγγενή αλλά πλατυτέραν καί μετά οριζον
τίων γραμμικών διακοσμήσεων ταινίαν Christensen 
L’lrati είκ. 2 σ. 91, είκ. 29 σ. 257. Huart La Perse 
antique είκ. 18 σ. 119, είκ. 21 σ. 151, είκ. 25 σ. 158.

Σημειωτέον ότι δι’απλής ταινίας—τοΰ στροφίου — 
όπως περίπου τής πρώτης έξ αριστερών μορφής, άλλ’ 
'άνευ τοΰ σκούφου, έστέφοντο καί εις τήν κλασσικήν 
Ελλάδα οί έκτελοΰντες άνωτέραν τινά θρησκευτικήν 
λειτουργίαν εις τινας τελετάς' ίδέ Κ. ΚΟΥΡΟΥΝΙΟΤΗ 
Έλευσινιακή δαδουχία έν ΑΕ τόμ. Έκατονταετηρίδος 
μέρ. 10ν (1937) είκ. 4 σ. 230. Προσέτι δέ καί οί νικηταί 
Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Χριστιανοί στεφανηφόροι- έν Ήμερο- 
λογάρ Μεγάλης Ελλάδος, Άθήναι (1935) σ. 364 κέ.

2 Huart La Perse antique σ. 176. Christen
sen L’Empire des Sassanides σ. 89 κέ. καί πίν. I 

ένθα αί διαφόρων ειδών τιάραι τών Σασσανιδών βασι
λέων. ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ L’lran sous les Sassanides σ. 53.

J. de Morgan Evolutions et revolutions numi- 

smatiques έν Melanges Schlumberger τόμ. B' (1924) 
πίν· X έναντι σ. 292 άρ. 33, 34.

3 Wulff - Volbach Spatantike und koptische 
Stoffe άρ. 14243, πίν. 21. Επίσης παρατηρεΐται καί εις 
υπόλοιπον χιτώνος έκ Παλμύρας' ίδέ Pfister Les 
tissus de Palmyre (1934) είκ. 6, σ. 40. Ή λόξα αΰτη 
λείπει από τούς έξ Αιγυπτιακών τάφων χιτώνας τών 
μ. X. χρόνων (περί τοΰ σχήματος καί τής κατασκευής 
τούτων ίδέ ΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ Τά Κοπτικά υφά
σματα τοΰ έν Άθήναις Μουσείου Κοσμητικών Τεχνών 
σ. 46), όπως καί από τούς άκολουθοΰντας τήν άρχαίαν 
παράδοσιν τής Βυζαντινής έποχής, ώς δηλοΰται έκ τών 
εικονικών μνημείων, όπου αί πτυχαί καταπίπτουσι κατα- 
κορύφως. Παρατηρεΐται όμως ή λόξα αΰτη πλατυτέρα 
ή στενοτέρα εις υποκάμισα καί έπενδύτας νεοελληνικών 
τινων ένδυμασιών προφανώς έξ ασιατικής έπιδράσεως, 
’ίσως από τής Τουρκοκρατίας.

4 Ο. False Kunstgeschichte derSeidenweberei, 
1921 είκ. 59 -60. Έκ Περσικής έπιδράσεως κατά πάσαν 
πιθανότητα προέρχονται καί αί κατακόρυφοι παρυφαί 
εις τήν ένωσιν τών δύο φύλλων καί εις τούς έξ άνασκα- 
φών τής Αίγύπτου χιτώνας χρονολογούμενους από τοΰ 
4ου μ.Χ. αί. κέ. ώς διακοσμητικόν στοιχεΐον τοΰ ποδο
γύρου καίτοι δέν είναι σχιστοί' ίδέ Wulff - Volbach 

Spatantike und koptische Stoffe άρ. 15076 πίν. 9Γ 
Αννης Αποστολάκη ένθ' άν. είκ. 66, σ. 103.

Αί κατακόρυφοι πολλαπλασιάζονται εις τήν Βυζαντι
νήν έποχήν έξακολουθοΰν δέ έκ Βυζαντινής παραδό
σεως κοσμοΰσαι καί νεοελληνικά τινα γυναικεία υποκά
μισα, ώς λ.χ. τά ύπ’άρ. 66 τής Νισύρου καί τά ύπ’ άρ. 10 
καί 259 τής Τανάγρας τοΰ Μουσείου Κοσμητικών Τεχνών 
καί άλλων έλληνικών περιοχών ίδέ Αννης Αποςτο- 
ΛΑΚΗ έ'.ά. σ. 50 ένθα καί σχετικαί παραπομπαί.
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Χαρακτηριστικός είναι και ο διάκοσμος τοΰ χιτώνος. Ή έκ τοΰ αριστερού ώμου 
φερομενη λοξώς έπι τοΰ στήθους ερυθρά παρυφή μετά διπλής σειράς έφαπτομένων

Είκ. 3. Έκ των γλυπτών τοΰ σπηλαίου τοΰ Χοσρόου έν 
Taq-i-Bostan (Ο. ν. Falke Kunstgeschichte der 

Seidenweberei (1921) είκ. 60).

Είκ. 4. Φιάλη αργυρά έκ Klimova έν Ermitage 
(Christensen L’lran σ. 177 είκ. 8).

Είκ. 5. ’Αργυρά Σασσανιδική φιάλη ένΛένινγκραδ (Falke είκ. 22)

λευκών κύκλων είχεν αντίστοιχον, ώς μαρτυρεΐται έκ τών εικονικών μνημείων1, καί έπι

1 Herzfeld Am Tor von Asien, πίν. XIX ό χι- F. Sarre Die Knnst des alten Persien, πίν. 106,
τών Χοσρόου B' έπι νομίσματος, πίν. XXXII, LIII. 107, 108. Christensen L’lran sous les Sassanides
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τής αριστερός πλευράς άποκρυπτομένης επί τοΰ προκειμένου υπό τής προτεταμένης 
ομωνύμου χειρός. Άμφότεραι αί παρυφαί συνήπτοντο προ τοΰ στέρνου μετά τής διερ- 
χομένης υπό τάς μασχάλας όριζοντίας μελανής με απλήν σειράν κύκλων (πρβ. είκ. 4 
(χιτών τής επί τής κορυφής μορφής) και είκ. 5).

Οί μικροί κύκλοι των παρυφών, χαρακτηριστικόν τής τέχνης των Σασσανιδών 
δηλοΰσι πολυτίμους λίθους, πολυτελείας παρατηρουμένης, εξ έπιδράσεως Σασσανιδικής, 
κα'ι εις τά Βυζαντινά ενδύματα αύτοκρατόρων, βασιλισσών και προσώπων τής ακολου
θίας των 2.

Τό έκ δύο κυκλίσκων συνδεομένων δι’ ευθείας κόσμημα τοΰ χιτώνος τοΰ βασι- 
λέως πιθανώς απομιμείται επίσης μαργαρίτας. Ό Christensen3 εν τή περιγραφή τοΰ 
χιτώνος Χοσρόου Β' επί τοΰ αναγλύφου τοΰ Taq - i - Bostan αναφέρει δτι «le dessin 
de l’etoffe de l’habit irnite des perles en forme de gouttes tombantes attachees par un 
anneau», άνάλογον δέ τι ίσως παριστα και τό κόσμημα τοΰ ύπό έξέτασιν χιτώνος.

Ή ζώνη είναι συνήθης καί εις την ανατολήν καί εις την δύσιν, άλλ’ ή κόσμησις 
διά πολυτίμων λίθων είναι συνήθεια ασιατική. Την πόρπην κατά τον Προκόπιον έ'φε- 
ρον οί βασιλείς καί έκεΐνοι, τούς οποίους ό βασιλεύς είχε τιμήσει4.

Ό εφαρμοστός έπενδύτης τοΰ όπισθεν τοΰ βασιλέως άνδρός είκονίζεται ανοικτός 
έμπροσθεν άπό τής όσφύος καί κάτω, καμπυλοΰται δέ εκατέρωθεν εν εΐδει «φράκου». 
Τό σχήμα τοΰτο τοΰ έπενδύτου παρατηρείται καί εις μνημεία τών Άχαιμενιδών5, αλλά 
καί επί χριστιανικών θεμάτων λ.χ. έν τή Γεννήσει φερόμενον ύπό τών Μάγων βασι
λέων, ώς Περσικής καταγωγής6. Τά δίφυλλα κοσμήματα τοΰ ύπό έξέτασιν έπενδύτου 
πιθανώς είναι σύμβολον τοΰ αξιώματος τοΰ άνδρός7.

Ό έπενδύτης τής τετάρτης, τής καθημένης, μορφής ασφαλώς ήτο ανοικτός καθ’

είκ. 8 σ. 177, είκ. 25 σ. 252, είκ. 48 σ. 479. Smyrnov 

L’argenterie orientale πίν. XXVIII, XXXI, XXXII, 
δπου ώς έκ τής άπεικονίσεως τών ηγεμόνων κατ’ ενώ
πιον ό διάκοσμος παρίσταται ώς ήτο έν τή πραγματι- 
κότητι.

1 Seyrig Armes et Costumes Iraniens de Pal- 
myre, Syria τόμ. XVIII (1937) σ. 18 κέ. Περί τοΰ 
πλουσιωτάτου διακόσμου τών ενδυμάτων τών Σασσανι- 
δών βασιλέων ίδέ Christensen L’lran sous les 
Sassanides σ. 472 κέ.

2 Ebersolt Les arts somptuaires de Byzance 
σ. 38. Έκ μακράς παραδόσεως διά τοΰ Βυζαντίου 
προέρχεται προφανώς καί ή συνήθεια τοΰ αύτοΰ διακό
σμου καί εις νεοελληνικάς τινας ένδυμασίας δι’ εύτελε- 
στέρων υλικών. Οϋτω λ. χ. ή ΰπ’ άρ. 2151 ζώνη τοΰ 
Μουσείου Κοσμητικών Τεχνών έκ τής ένδυμασίας Μο
ναστηριού φέρει «σειράν πολύχρωμων χανδρών» ώς 
πλαίσιον εις τό πλατύ ορθογώνιον τοΰ άκρου τών στε
νών πλευρών ένθυμίζον τό τοΰ ταβλιού τής χλαμύδος 
βασιλίσσης έπί έλεφαντοστοΰ τής Φλωρεντίας, Eber- 
SOLT έ.ά. είκ. 11, σ. 40.

3 Christensen L’lran sous les Sassanides σ. 460.
4 Christensen έ.ά. σ. 409.
5 Perrot et Chipiez Histoire de Part τόμ. 5°s 

είκ. 486, σ. 826' Hpoa. 7. 61 «Περί τό σώμα (οί Πέρ- 
σαι) είχον κιθώνας χειριδωτούς ποικίλους λεπίδος σιδη- 
ρέης δψιν ίχθυοειδέος». Περί τών ένδυμάτων τών ύπό 
τούς Πέρσας λαών ίδέ Ηροδ. 7. 61-68.

6 Dalton Byzantine Art and Archaeology είκ. 
114, σ. 189 ό έπενδύτης τοΰ πρός τά δεξιά Μάγου.

7 Christensen L’lran sous les Sassanides a. 
208 όπου είκονίζονται σύμβολά τινα άξιωματούχων. 
Άνθεμωτά διάχυτα κοσμήματα φέρουσι καί αί ένδυμα- 
σίαι τών Μάγων εις τό προμνημονευθέν πτύγμα τοΰ 
τριπτύχου, Dalton έ. ά. είκ. 114, σ. 189. Τό ύπό έξέ- 
τασιν, ώς άνθος, πιθανώς έχει καί θρησκευτικήν σημα
σίαν ώς πολλαχοΰ τής ’Ασίας' ίδέ Ε. Mackay La civi
lisation de l’Indus, Paris 1936, σ. 68 καί πίν. VIII 2, 
έναντι σ. 81, δπου παρεμφερές φυτικόν κόσμημα, ώς 
γνωστόν δέ εις τάς ’Ινδίας είσεχώρησεν εις άρχαιοτά- 
τους χρόνους κλάδος τών ’Ιρανικών λαών.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



AE 1950-1951 Μιθραϊκή πομπή 127

ολον to ύψος1, καίτοι έπ'ι τοΰ κεντήματος to άνοιγμά δηλοΰται μόνον από τής όσφΰος 
καί κάτω.

Ο βασιλεύς και ή όπισθεν τούτου ανδρική μορφή φέρουσιν άναξυρίδας, αί 
οποιαι, ως γνωστόν, είναι ένδυμα των βορείων χωρών2, έκειΰεν δε παρέλαβον ταΰτας 
και οί Βυζαντινοί3. Αί άναξυρίδες άλλοτε μέν ήσαν πλατεΐαι καί πτυχωταί, άλλοτε δέ 
έφαρμοσταί. Τοΰ βασιλέως έκ τοΰ σωζομένου τμήματος φαίνονται πλατύτεραι καί 
διάκοσμοι4.

Τα χρώματα τών ενδυμάτων των άνδρών δεν είναι όμοια έπί πάντων. Ή διάκρι- 
σις αυτή, έχει προδήλως σημασίαν τινά, δηλοΰσαν τήν κοινωνικήν τάξιν καί τον βαθμόν 
τοΰ υπουργήματος έκάστου τών είκονιζομενών προσώπων. Ή έκδοχή φαίνεται εύλο
γος, διότι εις τήν ’Ασίαν τήν κοιτίδα τής μετά θρυλικής μεγαλοπρεπείας έμφανίσεως 
τών ηγεμόνων καί τών εύγενών ύπήρχεν ή συνήθεια τής διακρίσεως διά τοΰ σχήματος 
καί τοΰ χρώματος τών ενδυμάτων από αρχαίων χρόνων5.

Είναι δέ γνωστή καί ή προέλευσις βυζαντινών τινων ενδυμάτων έκ τών Σασσα- 
νιδών6 καί ή έκ τής ’Ασίας έπίδρασις τών πομπικών έμφανίσεων τών βασιλέων κατά 
τάς έορτάς τής βασιλευοΰσης, καθ’ άς όχι μόνον γενικώς τό χρώμα τών ένδυμάτων 
έδείκνυε τον βαθμόν τοΰ φέροντος, άλλ’ ήσαν υποχρεωτικά καί ώρισμένα χρώματα 
κατά τινας τελετάς7.

1 Ίδέ SbyrIG Armes et costumes Iraniens de 
Palmyre, Syria 1937, εϊκ. 13, σ. 22 καί σ. 23 κέ. Καί 
έκ τών άνασκαφών τής Άντινόης ήλθον εις φως χιτώ
νες σχιστοί καθ-’δλον τό μήκος, Wulff - Volbach 
Spat, und kopt. Stoffe άρ. 14231 πίν. 126. Σχιστούς 
χειριδωτούς χιτώνας αναφέρει καί ό ΣΤΡΑΒΩΝ 196.

2 ΣΤΡΑΒ. 52G : «Αί άναξυρίδες έν μέν τοΐς ψυχροΐς 
τόποις καί προσβόρρεις επιτήδεια έστι φορήματα οΐοί 
είσιν οί Μηδικοί έν δέ τοΐς νοτίοις ήκιστα». SeyrIG έ.ά. 
σ. 6 κέ. Fr. Cumont Fouilles de Dura Europos 
(1922-23). Paris 1926. Atlas πίν. LV ή δεύτερα έξ αρι
στερών μορφή.

3 Peircb: - Tyler L’art Byzantin τόμ. 2°s σ. 87. 
Ebersolt Les arts somptuaires de Byzanee σ. 38 
καί 44 ένθα καί σχετικαί παραπομπαί.

4 Ίδέ παρεμφερείς προς τάς ύπό έξέτασιν παρά 
Christensen L’lran sous les Sassanides είκ. 14, 
σ. 222, είκ. 19, σ. 229. Falke Kunstgeschicbte der 
Seidenweberei (1936) είκ. 64, 65. F. Sarre Die 
Kunst des alten Persien πίν. 104, 107. Pope A Sur
vey of Persian Art τόμ. IV πίν. 164 B, λεπτομέρεια 
έκΊ^- i- Bostan.

Ό διάκοσμος τών ένδυμάτων διά ροδάκων, Ιερών δέν
δρων καί ζφων προέρχεται έκ τών Χετταίων διά τών 
’Ασσυριών.

Κατά πάσαν πιθανότητα έξ έπιδράσεως ’Ασιατικής 
καί αί βράκες τών Τουρκοκρητικών έφερον πολύχρω- 
μον καί χρυσοκέντητον πολλάκις διάκοσμον περί τό 
γόνυ. Διάκοσμοι είναι καί αί πλατεΐαι άναξυρίδες ανδρι
κών μορφών έπί κεντημάτων τής Σκύρου ώς έπί τών 
ύπ’ άρ. 36, 38 τοΰ Μουσείου Κοσμητικών Τεχνών.

5 Christensen L’empire des Sassanides σ. 45. 
Ή συνήθεια άναφέρεται καί εις τήν άρχαίαν Περσίαν. 
3ΕΝΟΦ. Κυρ. Άνάβ. 8. 3,13 έ'νθα περί τοΰ Κύρου δστις 
έφερε «χιτώνα πορφυροϋν μεσόλευκον, άλλω δ’ ούκ έξε- 
στι μεσόλευκον έχειν». Καί διά τούς Μάγους εις τήν 
Περσίαν ήτο καθιερωμένον τό λευκόν χρώμα, Cumont 
Fouilles de Doura-Europos σ. 50καί62. Καί εις τήν 
Κίναν μετά τής οποίας ή Σασσανιδική Περσία εύρίσκετο 
εις άμέσους έμπορικάς σχέσεις καί άλλης έπαφάς ίέπι- 
γαμίας κλπ.) έχομεν μαρτυρίαν δτι ήδη άπό τοΰ 878 π.Χ. 
δ αύτοκράτωρ Li-Wang ώρισε τό κίτρινον χρώμα διά 
τό έκ μετάξης καί χρυσοϋν ένδυμα τοΰ αύιοκράτορος 
πρός διάκρισιν άπό τών υποτελών ήγεμόνων, Η. Ατ- 
GOUT La soie, Paris 1928, σ. 13.

6 Kondakov Les costumes orientaux a la Cour 
Byzantine’ Βυζάντιον τόμ. l°s (1924) σ. 14 κέ.

7 Kondakov έ.ά. σ. 15. Ebersolt Melanges 
d’histoire et d’arclneologie έν Revue de l’histoire 
des religions τόμ. LXXVI Paris 1917, σ. 51 κέ· 
Ebersolt Les arts somptuaires de Byzanee passim.

Ή χρήσις ώρισμένου χρώματος εις τινας τελετάς δέν 
ήτο άσυνήθης καί εις τήν κλασσικήν ‘Ελλάδα. Ή μελ
λόνυμφος λ. χ. έν Άθήναις μετέβαινε τήν παραμονήν 
τοΰ γάμου της εις τόν έπί τής Άκροπόλεως ναόν τής 
Βραυρωνίας Άρτέμιδος φέρουσα κροκωτόν (κίτρινον) 
χιτώνα. Καί εις τά κατά τόπους μυστήρια τής Δήμη- 
τρος τό χρώμα τοΰ ένδύματος ήτο καθιερωμένον. Εις 
τήν Ελευσίνα οί ιερείς έφερον μάλλινον ένδυμα χρώ
ματος φοινικοϋ (πορφυρού), εις δέ τής Άνδανίας αί 
γυναίκες έφερον λευκά ένδύματα.
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Ό βασιλεύς δεν κρατεί τόξον, φέρει δμως φαρέτραν διάκοσμον. Τό σχήμα της 
είναι τό σύνηθες επί των παριστώντων Σασσανίδας βασιλείς μνημείων \

Ή συμβολική χειρονομία1 2 καί ό σχηματισμός τοΰ σώματος τοϋ εφίππου βασιλέως 
συναντάται επίσης έπί Σασσανιδικών μνημείων3, ασφαλώς δε ήτο έφιππος, αν καί πλήν 
τοΰ ύπολειφθέντος κοσμήματος τοϋ συνήθως διακόσμου έφιππίου4 (είκ. 5) ούδέν 
ίχνος τοΰ ίππου σώζεται.

Έκ τής ανωτέρω άναπτΰξεως συνάγεται δτι τα ενδύματα, αί χειρονομίαι, αί στά
σεις των είκονιζομένων προσώπων τοΰ υπό έξέτασιν κεντήματος έχουσι μεγίστην συγ
γένειαν καί άμεσον σχέσιν προς τα έπί Σασσανιδικών μνημείων παριστώμενα.

Προβαίνομεν νΰν εις την έξέτασιν τοΰ σπουδαιοτέρου σημείου τής συνθέσεως τοΰ 
κύκλου ή δίσκου έπί κίονος, έδραζομένου έπί πρισματικής βάσεως καί των συνημμένων 
πτερύγων, περικλείοντος, κατά πάσαν πιθανότητα, την ερμηνείαν τής συνθέσεως.

Ώρισμένως δεν πρόκειται περί τοΰ είς μνημεία τής Μεσοποταμίας καί τοΰ ’Ιράν, 
διαφόρων έποχών, είκονιζομένου δπισθεν τοΰ βασιλέως άλεξηλίου—βασιλικοΰ συμβό
λου— τό όποιον ώς ανοικτόν είκονίζεται πάντοτε ήμισφαιρικόν5, άλλ’ ουδέ περί 
έμβλήματος πρόκειται6.

Προφανώς πρόκειται περί θρησκευτικοΰ συμβόλου7. ’Αλλά τί είναι τό σύμβολον 
τοΰτο καί ποία ή σχέσις του προς την δλην σύνθεσιν;

Ό πρωτόγονος άνθρωπος, ώς γνωστόν, έλάτρευσε πλήν τών ιερών δένδρων καί 
τών συμβολικών ζφων καί τα ουράνια σώματα8 (τον ήλιον, την σελήνην, τούς αστέρας) 
καί τά φυσικά φαινόμενα (καταιγίδας, άστραπάς, βροντάς, βλάστησιν κλπ.), τά όποια 
προεκάλεσαν από τής άπωτάτης άρχαιότητος άλλα μεν τον θαυμασμόν, άλλα δε την 
κατάπληξιν καί τον τρόμον εις τον άνθρωπον. Τά ακατάληπτα ταΰτα είς την φαντα
σίαν του άπέδωκεν είς ύπερφυσικάς μυστηριώδεις δυνάμεις, τάς όποιας προς άναζήτησιν

1 Christensen L’lran sous les Sassanides είκ. 
19, σ. 229, 230 «un long carquois pend de sa cein- 
ture». Pope A Survey of Persian Art τόμ. IV, Plates 
πίν. 211 φέρουσα καί όμοιον κόσμημα. Falke έ. ά. είκ. 
74, σελ. 15. Sarre Die Kunst des alten Persien πίν. 
104. Compte Rendu de la Comm. Imper. arch, pour 
les annees 1878-79. S‘ Petersbourg 1881, πίν. VII 
άρ. 2. J. Strzygowski Altai-Iran είκ. 57 σ. 52.

2 Αί χειρονομίαι αΰται διατηρούνται έκ παραδό- 

σεως μέχρι τής σήμερον είς θρησκευτικός τελετάς τών 

Parsis, Christensen L’empire des Sassanides 
σ· 92, σημ. 4.

3 Falke έ. ά. είκ. 22. Huart La Perse an
tique είκ. 21, σ. 151, είκ. 22, σ. 153. Christensen 
L’lran είκ. 19, σ. 229 ή έφιππος αριστερά μορφή. 

SMYRNOvL’argenterie orientaleniv. XXXI, XXXII.
4 Pope A Survey of Persian Art τόμ. IV, Plates, 

πίν. 208B, 211, 217. Falke Kunstgeschichte der Sei- 
denweberei 1921 είκ. 22.

5 Perrot et Chipiez Histoire de Part τόμ. 2<K,

είκ. 265 σ. 455, είκ. 211 σ. 463' τόμ. 5°?, είκ. 302 σ.

475, είκ. 471 έναντι σ. 794. Fr. Sarre Die Kunst 
des alten Persien πίν. 85, όπου είκονίζεται ό Χοσρόης 
Β' έφιππος καί όπισθεν τούτου ακόλουθος κρατεί άλε· 
ξήλιον, Christensen L’lran sous les Sassanides 
είκ· 46, σ. 470 άνω είς τό μέσον.

6 Perrot et Chipiez έ. ό. τόμ. 5°?, είκ. 321, σ· 
502 καί σ. 507 κέ. I. Przyluski Le symbolisme du 
pilier de Sarmath έν Melanges Linossier τόμ. B', 
είκ. 65, σ. 488.

7 Τά σύμβολα έμμεσος έκδήλωσις τών δοξασιών καί 
παραδόσεων έκάστης φυλής καί περιόδου άποσκοποΰσι 
την ερμηνείαν εσωτερικής τίνος Ιδέας τής λατρείας. 
Είναι ή διατύπωσις τής θείας δυνάμεως, όπως άντελή- 
φθη αυτήν ό πρωτόγονος. Τά σύμβολα Ιδημιουργήθη- 
σαν είς απώτατους χρόνους, άλλ" ή έξέλιξίς των ανάγε
ται είς την ιστορικήν εποχήν, ύπέστησαν όμως αλλοιώ
σεις καί είς τό σχήμα καί είς τήν σημασίαν. Είναι εΰ- 
νόητον ότι πολλά τών συμβόλων μένουν ακατάληπτα 
καί άνεξήγητα σήμερον.

8 Ίδέ προχείρως Μ. Eliade Traite d’histoire 
des religions (1949) σ. 47 κέ.
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προστασίας καί βοήθειας από τής αποτροπής τοΰ κακοΰ έλάτρευσε συμφώνως προς τάς 
δοξασίας καί τούς δημιουργηθέντας μύθους έκαστου λαού1 υπό την μορφήν διαφόρων 
άνεικονικών συμβόλων, ίδεογραφημάτων, χειρονομιών, ύμνων καί τύπων, οί όποιοι με 
την πάροδον τοΰ χρόνου άπέβησαν μαγικοί τύποι.

Εις τα μνημεία τής Μεσοποταμίας, κοιτίδος ενός των παλαιοτάτων πολιτισμών, 
συναντώνται από τών αρχαιότατων χρόνων σύμβολα τών λατρευομένων θεών μετά 
τών σχετικών παραλλαγών εκ τοΰ χρόνου, τών ξένων επιδράσεων, τής διεισδύσεως 
αλλοδαπών εν τή χώρα καί τής έγκαθιδρύσεως νέων δυναστειών. Τά σχετιζόμενα προς 
τάς άποδοθείσας ιδιότητας εις έ'καστον θεόν σύμβολα ταΰτα μετά τών θρησκευτικών 
δοξ ασιών, τών τύπων τής λατρείας καί τών έορτών διετηρήθησαν παρά τώ λαώ καί 
μετά την κατάλυσιν τοΰ πρώτου Περσικοΰ Κράτους διά τών Άρσακιδών καί τών 
Σασσανιδών.

’Αλλά ποιον είναι τό υπό έξέτασιν σύμβολον;
Ή ερμηνεία όμολογουμένως είναι δυσχερής ένεκα τής άνευ παραλλήλου στάσεως 

τοΰ όπισθεν ίσταμένου άνδρός καί τής συνάφειας του προς τον δίσκον.
Εις τήν λύσιν τοΰ αινίγματος, τοΰ πολύπλοκου καί μοναδικοΰ, καθ’ όσον τουλάχι

στον γνωρίζω, ασφαλώς δύνανται νά συμβάλουν άφ’ ενός μεν ή προσφυγή εις τά εικο
νικά μνημεία τών Σασσανιδών καί τά συγγενή προς ταΰτα Μεσοποταμιακά — όπως 
ανωτέρω περί τών ένδυμάτων καί τών κομμώσεων — άφ’ετέρου δέ ή έξέτασις τών θρη
σκευτικών δοξασιών καί τών εκ μακράς παραδόσεως τελουμένων έορτών, τύπων καί 
συμβόλων τής λατρείας κυρίως κατά τήν εποχήν τών Σασσανιδών.

Προβαίνομεν λοιπόν εις τήν έξέτασιν ένός έκάστου εκ τών άποτελούντων τό σύμ
βολον στοιχείων, άρχόμενοι από τοΰ δίσκου.

Δίσκος. Ό δίσκος κατά πάσαν πιθανότητα είναι συμβολική παράστασις τοΰ ήλίου^ 
τοΰ οποίου ή λατρεία ανάγεται εις τούς προϊστορικούς χρόνους μεταξύ πάντων τών 
λαών τοΰ αρχαίου κόσμου. ΟΕ Αιγύπτιοι καί οι κάτοικοι τής Μεσοποταμίας πάσης 
εποχής —κυρίως οί Χαλδαΐοι, οΐτινες ανέπτυξαν εις μέγιστον βαθμόν τήν άστρονο- 
μίαν καί τήν αστρολογίαν — όπως καί οί Ιρανικοί λαοί, υπό οίονδήποτε όνομα είναι 
γνωστοί ε’ις τήν ιστορίαν, έλάτρευσαν έξ όλων τών στοιχείων τής φύσεως κατ’ έξοχήν 
τον ζωοδότην ήλιον υπό παντοΐα ονόματα καί σύμβολα1 2. Τά σύμβολα ταΰτα έκ μα
κραίωνος παραδόσεως έξηκολούθησαν επαναλαμβανόμενα καί μετά τήν άπεικόνισιν

1 Ίδέ Ν. Γ. ΠΟΛΙΤΟΥ Μετεωρολογικοί μύθοι. Λαο- 
γραφικά Σύμμεικτα τόμ. Γ', σ. 1 κέ. ένθα περί τών 
ποικιλωτάτων μύθων, τούς όποιους έπλασεν ό άνθρω
πος περί τών φυσικών φαινομένων.

2 Fr. Cumont Les religions orientales passim. 
ToOAytoy SoUvDaremberg-Saglio Dictionnaire. 
A. Erman La religion des Egyptiens γαλλ. μετάφρ. 
ΰπό H. Wild (1937) σ. 31 κέ. Contenau Manuel 
d’archeol. orientale τόμ. l°s, σ. 330. J. de Morgan

L’humanite prehistorique (1924) σ. 268. Moret et 
Davy Des clans aux empires (1923) o. 344 κέ. De- 
laporte La Mesopotamie (1923) 151 κέ. Eliades.ou 
σ. 117 κέ. ένθα καί πλούσια βιβλιογραφία. Ν Γ. ΠΟΛΙ

ΤΟΥ Ό ήλιος κατά τούς δημώδεις μύθους. Λαογραφικά 
Σύμμεικτα τόμ. 2°s, σ. 110 κέ. Decharme Μυθολογία 
τής άρχ. Ελλάδος έλλ. μετάφρ. Α. ΚΑΡΑΛΗ (1891) σ. 
394 κέ. Gernet-Boulanger Le genie Grec dans 
la religion σ. 441 κέ.

17
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των θεών ώς ανθρωπόμορφων, ενίοτε δε και μετά τοΰ ανθρωπόμορφου θεοΰ (πρβ. 

καί είκ. 6)'.
Έτελοΰντο δε καί διάφοροι έορταί προς τιμήν τοΰ ήλιου. Σημειωτέον ότι και 

ή έτέρα έκ τών δΰο σπουδαιότερων εορτών τών Σασσανιδών ήτο αφιερωμένη εις τον 
θεόν "Ηλιον αυτών — τον Μίθραν, ώς θά ίδωμεν κατωτέρω.

Έκ τών ήλιακών συμβόλων, καί είναι ταΰτα πολλά1 2, παραστατικώτερον καί συνη- 
θέστερον ήτο ό κύκλος3, δίσκος ή τροχός4, συμβολίζων τήν άτέρμονα περιστροφικήν

Είκ. 6. "Ανω μέρος αναγλύφου τοΰ Βαβυλωνίου Nabu-apal-iddin έξ Abu-Habba-Sippar
έν τφ Βρεττανικφ Μουσείφ.

κίνησιν. Ή κίνησις καί κυρίως ή περιστροφική έθεωρεΐτο ενέργεια μαγική. Ή παραβολή 
τοΰ ήλιου προς τροχόν ήτο συμβολισμός λίαν διαδεδομένος παρά τοΐς άρχαίοις, έντεΰ- 
θεν καί ή χρήσις τροχών κατά τάς έορτάς τοΰ ήλιοστασίου, περί ών κατωτέρω.

Ώς κύκλος συναντάται ό ήλιος υπό διαφόρους παραλλαγάς τοπικάς καί χρονικάς 
α ) ώς κύκλος άηλοϋς 5.

β') ώς κύκλος μετ’ άκτίνων άπό τοΰ εγγεγραμμένου εντός τοΰ κύκλου σταυροΰ 
— δηλοΰντος κατ’ άλλους μεν τά τέσσαρα σημεία τοΰ όρίζοντος, κατ’ άλλους δέ τρο-

1 Heinrich Schafer u. Walter Andrae Die 
Kunst des alten Orients (Propylaen Kunstgeschi- 
chte II, a. 518).

2 J. de Morgan L’humanite prehistorique είκ.
159, σ. 269. A. Krappe La genese des mythes
(1938) a. 81 κέ. ένθα καί πλεΐσται παραπομπαί περί τδν

διαφόρων ήλιακών συμβόλων.
3 ΑίΣΧΥΛ. Προμηθ. στ. 91 «καί τόνπανόπτην κύκλον 

ήλιου καλώ».
4 A. Krappe ε.ά. σ. 84 κέ.

5 Ίδέ προχείρως Erman La religion des 6gy- 
ptiens είκ. 8, σ. 38.
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χόν — μέχρι των πολλαπλών αχτίνων. Ενίοτε δέ και δέσμη αχτίνων είκονίζεται με
ταξύ των κεραιών τοΰ σταυρού

Έπί των μεταρρυθμιστών Φαραώ (Άμενώφιος Δ' καί των διαδόχων του) αί έκ- 
πεμπόμεναι εκ τοΰ ηλιακού δίσκου ακτίνες στρέφονται μόνον προς τά κάτω, έκαστη δέ 
τούτων απολήγει εις χεΐρα1 2. Αί χεΐρες δηλούσιν ότι ό ήλιος παρέχει την ζωήν εις τον 
άνθρωπον καί παν αγαθόν.

γ') ώς πτεροφόρος δίσκος. Ούτος είναι αιγυπτιακής καταγωγής, είκονίζεται δέ εκα
τέρωθεν τού πτεροφόρου δίσκου συμμετρικώς όφις (πρβ. καί είκ. 7), ό Uraeus, σύμ-

Είκ. 7. Πτεροφόρος δίσκος των Αιγυπτίων (Cook Zeus I σ. 205 είκ. 149).

βολον τής ανώτατης δυνάμεως (Erman έ'.ά. σ. 36). Τό σύμβολον συναντάται από τής 
2“? π. X. χιλιετηρίδος υπό διαφόρους παραλλαγάς καί εις τάς γειτονικός χώρας, γινό
μενον γνωστόν διά τών μεταναστεύσεων, τών επιγαμιών καί τών μικροτεχνημάτων, τά 
όποια διεδίδοντο διά τού εμπορίου εκ τών πόλεων τού Δέλτα3. Τά μικροτεχνήματα 
ταύτα τής Αίγύπτου ήσαν περιζήτητα εις την ’Ασίαν ένεκα τής καλλιτεχνικής υπεροχής 
τών εργαστηρίων τού Δέλτα.

Άλλ’εις τήν διάδοσιν τού συμβόλου συνετέλεσε καί ή κατά τον 15ον π.Χ. αιώνα 
άνάπτυξις φιλικών σχέσεων μεταξύ τής Αίγύπτου, τής Μεσοποταμίας καί τών γειτονικών 
λαών, τούς όποιους έχώριζεν ανέκαθεν ό ανταγωνισμός διά τήν κατοχήν τής Συρίας, 
κοινού εμπορικού κέντρου προς άναζήτησιν πρώτων υλών. Μετά μακροχρονίους πολέ
μους, πρώτην φοράν εις τήν ιστορίαν τού κόσμου, έπί Άμενώφιος Δ' έπετεύχθη, προς 
έδραίωσιν τής ειρήνης, ή σύναι^ις συμφώνου κοινής πολιτικής μεταξύ τών λαών τής 
δυτικής λεκάνης τής Μεσογείου—τού πρώτου Μεσογειακού συμφώνου — υπό τήν 
ηγεσίαν τής Αίγύπτου.

Αί σχέσεις τών μετασχόντων τού συμφώνου λαών δέν έπρόκειτο νά είναι μόνον 
έμπορικαί, άλλ’ άπέβλεπον καί εις βαθυτέραν συνεννόησιν καί συνεργασίαν. ’Επειδή δέ? 
κατά τάς αντιλήψεις τών αρχαίων λαών, οί θεοί πρόεξήρχον είς τάς διαμάχας καί τάς 
φιλικάς σχέσεις αυτών, διά τήν αρμονικήν συνεργασίαν καί τήν επιτυχίαν τών εκπολι
τιστικών σκοπών τοΰ συμφώνου ήτο απαραίτητος καί ή καλλιέργεια κοινών πνευματι-

1 Dussaud Les Civilisations prehelleniques έκδ. 
1η (1910) σ. 252 καί είκ. 182, 183, σ. 250,251. Contenau 
Manuel )τόμ. 2°s είκ. 607 σ. 853, είκ· 608 σ. 855. De- 
laporte Mesopotamie σ. 156 καί είκ. 7, σ. 55. Σταυ
ρός καί ήλιος συμβολικαί εικόνες κατ’ άρχάς άπέβησαν 
σΰν τφ χρόνω καί σύμβολα ευτυχίας, Zoltan Takacs 

The Art of Greater Asia (1933) a. 15 κέ.
2 Erman La religion des Egyptiens σ. 139 καί

είκ. 49, σ. 139 είκ. 51, σ. 149. A. Moret Le Nil et la 
civilisation Egyptienne (1929) σ. 372 καί είκ. 63, σ.

374. Perrot et Chipiez Histoire de Part τόμ. 1<* 
είκ. 257, a. 456. A. Weigal Le Pharaon Akh-en- 
Aton γαλλ. μετάφρ. υπό Wild (1936) σ. 175. Καί έπί 
Άσσυριακοϋ κυλίνδρου παρατηρούνται δυο ταινίαι κα- 
τερχόμεναι έκ τοΰ ηλιακού άσσυριακοϋ συμβόλου κρα
τούμενοι ύπό δύο προσκυνητών, Perrot et Chipiez 
έ. ά. τόμ. 2°s, είκ. 343, σ. 685.

3 Perrot et Chipiez έ. ά. τόμ. 2°s σ. 88 κέ. Α· 
Lods Israel (1932) σ. 76 κέ. όπου καί σχετικαί παρα- 
πομπαί.
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κών κα'ι θρησκευτικών Ιδανικών4. Καί όντως κατά την διάρκειαν τής ειρήνης ήτο πλή
ρης άνεξιθρησκεία, ίδρύθησαν δε εις πολλάς πόλεις ιερά ξένων θεών, μεταξύ τών 
όποιων την πρώτην θέσιν κατειχεν ό Ήλιος. Τό Αιγυπτιακόν σΰμβολον τουτου παρα- 
τηρεΐται έκτοτε υπό διαφόρους παραλλαγάς εις τούς λαούς τής δυτικής Ασίας1 2. Εις 
την Μεσοποταμίαν ό ύπατος θεός "Ηλιος είκονίζεται καί ανθρωπόμορφος, άνερχόμε- 
νος εκ δακτυλίου (είκ. 8) εκατέρωθεν τού οποίου άπλοΰνται αί πτέρυγες3 4 5 6.

Τό σΰμβολον υπό τάς ανωτέρω μορφάς παρίσταται εις τά μνημεία τής Μεσοπο
ταμίας μετέωρον — πλανώμενον έν τω οΰρανώ — παρά τον βασιλέα4, ΰπεράνω τοΰ 
ιερού δένδρου5 ή καί βωμού6.

Κιονίσκος. Ό απλούς ή ακτινωτός δίσκος είκονίζεται έν τούτοις καί επί κιονίσκου7 
(πρβ. καί είκ. 9) (όπως περίπου τά έξαπτέρυγα τής ήμετέρας έκκλησίας έπί τής Αγ.

Τραπέζης). Τό ήλιακόν σΰμβολον επί στυλίσκου είκονίζεται καί έπί τού στέμματος τοΰ 
θεού Shamash (είκ. ΙΟ)8. Ή συνένωσις τών δύο στοιχείων—τού ήλιακού δίσκου 
μετά τού στυλίσκου — είναι έν άπολΰτω αρμονία προς τό συμβολικόν περιεχόμενον 
έκατέρου τούτων, καθ’ όσον καί ό κίων είναι ήλιακόν σΰμβολον9.

1 Moret et Davy Des clans aux Empires σ. 341 
κέ. Delaporte Les Hittites (1936) σ· 246.

2 Moret et Davy έ.ά. είκ. 31, σ. 343. Delaporte 

Mesopotamie είκ. 51 σ. 372, είκ. 56 σ. 373. Dela

porte Les Hittites είκ. 6 σ. 135, είκ. 7 σ. 140. A. 
Lods Israel είκ. 38, σ. 532. Τό θέμα συναντάται καί 
έπί άσπίδος εκ τοΰ Ίδαίου άντρου τής Κρήτης ίδέ Ε. 
Kunze Kretische Bronzereliefs πίν. 4 καί σ. 6 καί 
189 κέ. ένθα καί σχετική βιβλιογραφία πρός τήν έξέλιξιν 
τοΰ θέματος. Περί τοΰ πτεροφόρου δίσκου ώς ήλιακοΰ 
συμβόλου καί τών παραλλαγών αϋτοϋ κατά τόπους καί 
χρονικός περιόδους ίδέ Contenau Manuel d’arch. 
orient τόμ. 3°? σ. 1468.

3 Ίδέ προχείρως Hu art La Perse antique είκ 
11, σ· 113 έπί τής άνω ζώνης.

4 Contenau έ.ά. τόμ. 3°? είκ. 784, σ. 1265. Per- 
rot et Chipiez έ.ά. τόμ. 5°?, πίν. I έναντι σ. 618, είκ· 
469, σ. 790. Delaporte Mesopotamie είκ. 14, σ. 305.

5 Ίδέ προχείρως Contenau Manuel τόμ. 3°?, είκ. 
795, σ. 1227.

6 A. Pope A Survey of Persian Art τόμ. 4°ς, 

πίν. 128, όπου τό ήλιακόν σΰμβολον άνωθεν τοΰ πυραι- 
θείου έπί κυλίνδρου τών Άχαιμενιδών.

7 Contenau Manuel τόμ. 2°s είκ. 713, σ. 1026 
είκ. 722, σ. 1031. Perrot et Chipiez έ.ά. τόμ. 2°s πίν. 
XII έναντι σ. 624 έπί τής άνω ζώνης δεξιά είκ. 344, 
σ. 686. Τό σΰμβολον είκονίζεται έπί βωμοΰ.

8 Heinrich Schaefer u. Walter Andrae Die 
Kunst des alten Orients, πίν. XXXII έναντι σ. 550. 
Τόν αρχιτέκτονα κ. Μαγιάσην ευχαριστώ καί ένταΰθα 
θερμώς, διότι μοί έπέτρεψε νά χρησιμοποιήσω τήν 
πλουσιωτάτην διά τόν ανατολικόν πολιτισμόν καί 
τέχνην βιβλιοθήκην του.

9 Ό κίων αυτός καθ’ εαυτόν εξεταζόμενος είναι έπί- 
σης ήλιακόν σΰμβολον άπό παμπαλαίων χρόνων. ’Απώ
τατοι πρόγονοι τοΰτου είναι οί προϊστορικοί βαίτνλοι 
(menhirs). J. de Morgan L’humanite prehistorique 
είκ. 1493 σ. 255 ογκώδεις μονόλιθοι, υψους πολλάκις 
ανω τών δέκα μέτρων, τούς όποιους ό άνθρωπος καθή- 
λωσεν επι τοΰ εδάφους έπί τών δύο σταθερών σημείων 
τής ανατολής τοΰ ήλιου κατά τάς τροπάς, πρός ορισμόν 
τών ωρών τοΰ έτους.

Έπι τών δύο σταθερών τούτων σημείων βασιζόμενοι οι 
άνθρωποι έρρύθμιζον τάς γεωργικός έργασίας των. Τήν 
έναρξιν εκάστης περιόδου τών τροπών έώρταζον ποικι- 
λοτροπως δια συμβολικών τελετουργιών, τυπικών χειρο-
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Έξ έπιδράσεως έκπορευθείσης έκ τής Μεσοποταμίας ό ηλιακός δίσκος εδράζεται 
έπ'ι κίονος κα'ι εις ’Ινδικά μνημεία1. Έπ'ι κίονος στηρίζεται κα'ι ό δίστομος πέλεκυς 
ίερώτατον σύμβολον τής Μινωϊκής θρησκείας, σΰμβολον τοΰ κεραυνού κα'ι τοΰ ήλιου2.

Εΐκ. 9. Πύλαι τοΰ Balawat. Τεμάχιον έν τφ Βρετ- 
τανικφ Μουσείφ.

Άλλα και άλλων λαών ίερώτατα σύμβολα, άσχετα 
προς τον ήλιον, έπικάθηνται επί κίονος3.

Πτέρυγες. Καί αί εις την βάσιν τοΰ κίονος 
συμμετρικοί πτέρυγες είναι επίσης στοιχεΐον τοΰ 
ήλιακοΰ δίσκου (πτεροφόρος δίσκος) συμβολίζουσαι 
την ταχύτητα τοΰ φωτός καί την θείαν δύναμιν4.

Ός σύμβολον τής θείας δυνάμεως φέρουσι 
τάς πτέρυγας επί εικονικών μνημείων τής Μεσοπο
ταμίας θεοί καί δαίμονες5 καί συμβολικά φαντα
στικά ζώα6. Συν τώ χρόνω αί πτέρυγες παρελή- Είκ. 10. Παράστασις έκ σμάλτου έπ'ι όπτοπλίν- 

- , , « ν . _ , „ ,. 9ου έξ Άσσουρ εν Βερολινφ.
φθησαν και υπο άλλων λαών προς οηλωσιν συνα
φούς έννοιας, άποδοθεΐσαι όμως συμφώνως προς τάς δοξασίας καί τάς καλλιτεχνικός 
αντιλήψεις έκαστου τούτων.

νομιών, ύμνων κ.ά. Κατά πάσαν πιθανότητα καί ή υπό 
έξέτασιν παράστασις έχει σχέσιν μετά τίνος των εορτών 
τούτων. Οί έν Αίγύπτφ οβελίσκοι ήσαν επίσης σύμβολον 
τοΰ Οεοΰ Ήλιου Ra. Ηλιακά σύμβολα ή σαν καί αί στή- 
λαι τοΰ Ήρακλέους. Καί εις διαφόρους χώρας σώζονται 
κίονες μέ συγγενή σημασίαν, Audin Les fetes solaires 
σ. 56 κέ.

1 Fabri Mesopotamian and Early Indian Com
parisons. The Sun Disc έν Memoires Linossier 
τόμ. l°s είκ. 31, σ. 212.

2 Περί τής σημασίας τοΰ συμβόλου ίδέ Glotz La 
civilisation Egeenne (1923) σ. 268 κέ. οπού καί σχετι
κά! παραπομπαί.

3 Προχείρως άναφέριο τό Παλλάδιον καί τήν Ειρή

νην μετά τοΰ Πλούτου έπ'ι Παναθηναϊκών αμφορέων. 
Ν. ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΪ Ελληνικοί Παναθηναϊκοί αμφο
ρείς τοΰ Μουσείου Μυκόνου. Άρχ. Έφ. τόμ. Έκατ. 1937 
μέρ. 2ον, είκ. 3, σ. 578 είκ. 9, σ. 582 καί σ. 584 σημ. 3 
άναφέρουσα τήν Ειρήνην μετά τοΰ Πλούτου έπί κίονος. 
’Επί κίονος είκονίζεται καί ή Σφίγξ τών Δελφών καί 
ή Νίκη τοΰ Παιωνίου.

4 Perrot et Chipiez έ.ά. τόμ. Α' σ. 604.
5 Ίδέ προχείρως, Perrot et Chipiez Hist, de 

Part τόμ. 2°s, είκ. 222, σ. 496, είκ. 343, σ. 685 είκ. 443, 
σ. 771.

6 Perrot et Chipiez έ.ά. τόμ. 2°?, είκ. 83, σ. 224 
είκ. 114, σ. 281 τόμ. 5°s πίν. II έναντι σ. 690. Contb- 
nau Manuel τόμ. 3°s, είκ. 869 σ. 1435, είκ. 874, σ. 1441.
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Εις την Ελληνικήν τέχνην είκονίζονται επίσης έξ ανατολικής έπιδράσεως μετά 
πτερύγων θεοί ώς ή πτερωτή Άρτεμις, ή λεγομένη Περσική, ή Νίκη1, ό Έρως και 
ό Έρμης, δστις από τοΰ 5ου π.Χ. αίώνος φέρει πτερά εις τον πέτασον κα'ι τά πέδιλά 
του,, αλλά καί τερατώδεις μορφαί ώς αί "Αρπυιαι, αί Γοργόνες1 2, ό Πήγασος καί άλλ. 
Ανάλογα είναι καί τά Χερουβίμ, τά Σεραφίμ καί οί άγγελοι τών ’Ισραηλιτών3.

Συμμετρικοί πτέρυγες παρατηρούνται καί επί στεμμάτων Σασσανιδών τινων βασι
λέων κατά πάσαν πιθανότητα έχουσαι συμβολικήν σημασίαν, ώς σΰμβολον τής βασιλικής 
αρχής. Τάς εκατέρωθεν τής έξ υφάσματος σφαίρας τοΰ στέμματος Vahran Β' επί νομί
σματος άποκειμένου εις τό Μουσεϊον τής Κοπενάγης ό Herzfeld φρονεί ότι παριστώσι 
τάς πτέρυγας ίεροΰ πτηνού, συμβόλου τής Νίκης4. Ό Talbot Rice5 φρονεί ότι καί 
αί δύο μικραί προεξοχαί επί τής κορυφής στεμμάτων επί βυζαντινών νομισμάτων καί 
τοΰ στέμματος τής Θεοδώρας είναι άπομίμησις τοΰ ζεύγους τών πτερύγων σασσανιδι- 
κών στεμμάτων.

Εις τά αρχαιότερα Μεσοποταμιακά μνημεία, όπως άλλως τε καί είς τά Αιγυπτιακά 
έκ τών οποίων, ώς εΐπομεν ανωτέρω έ'λκουσι τήν καταγωγήν αί πτέρυγες — οριζόντιοι 
ή λοξαί — έ'χουσιν αύται εύθύγραμμον διεύθυνσιν, κυρτοΰνται δε έλαφρώς προς τά άνω 
είς Περσικά μνημεία άπό τής εποχής τών Άχαιμενιδών6, είς μνημεία τής Φοινίκης, 
είς τερατώδεις μορφάς τής ελληνικής μυθολογίας καί άλλ.

Παρεμφερής προς τάς υπό έξέτασιν πτέρυγας είναι χαρακτηριστικός σχηματισμός 
τής εποχής τών Σασσανιδών συναντάται δέ οΰτος επί διαφόρων μνημείων. Μεταξύ τού
των αναφέρω τό ψηφιδωτόν τής Αντιόχειας, καταστραφείσης κατά τον σεισμόν τοΰ 526 
μ.Χ. Έπί τοΰ πλαισίου τοΰ ψηφιδωτού είκονίζονται ζεύγη έσχηματισμένων πτερύγων 
υπό προτομάς άντωπών κριών7. Συν τφ χρόνω τό ζεύγος τών έσχη ματισμένων 
πτερύγων άπέβη καί διακοσμητικόν στοιχείον, ώς τοιοΰτον δέ είκονίζεται καί είς 
έπαλλήλους σειράς έπί γύψου (Kitzinger έ'.ά. είκ. 20) καί έπί υφασμάτων8, πιθανώς 
προερχομένων έκ βασιλικών ένδυμάτων.

Ό ηλιακός δίσκος έπί στυλίσκου μετά τών παρά τήν βάσιν του συνημμένων πτε
ρύγων είκονίζεται, ώς έχει έπί τής υπό έξέτασιν παραστάσεως έπί τοΰ στέμματος Χοσ- 
ρόου Β'. Τό στέμμα περιγράφει ώς εξής ό Christensen9 «couronne murale qui a deux

1 Έκ τής Νίκης παρελήφθησαν άπό τοΰ 4ου αί. 
αί πτέρυγες τών αγγέλων τής Χριστιανικής θρησκείας, 
Dalton Byz. Art and Arch. σ. 675 κέ.

2 Ch. Picard Les origines du polytheisme hel- 
lenique. L’ere Homerique (1932) σ. 52 καί πίν. XI 
έναντι σ. 76. Perrot et Chipiez έ.ά. τόμ· 9°s είκ. 10, 
σ. 10 είκ. 223 έναντι σ. 438 έπί αγγείου έκ Ρόδου είκ. 
264, σ. 539.

3 Ad. Lods Israel (1932) σ. 533 κέ.
4 Christensen L’lran, είκ. 24, σ. 234 καί σ. 229 

σημ. 1.
5 Talbot Rice Byzant. Art (1935) σ. 199.
6 Perrot et Chipiez έ.ά· τόμ. 9°!, σ. 9 κέ. ένθα 

καί σχετικαί παραπομπαί περί τών καμπυλουμένων πτερύ
γων, τεχνοτροπίαν τήν οποίαν αποδίδει είς τούς Φοίνικας.

7 Doro Levi Antioch Mosaic Pavements (1947)

τόμ. 2°s πίν. CXXXIII β. καί σ. 479 σημ. 1 ένθα συνα
φείς παραπομπαί. Ε. Kitzinger The Horse and 
Lion Tapestry έν Dumbarton Oaks Papers N° 3 
(1946)είκ. 19. Ή Miss Roes έν Revue des Etudes An- 
ciennes, 37 (1935) σ. 289 κέ. νομίζει τάς δύο προτομάς 
ώς ’Ιρανικά σύμβολα τοΰ Ήλιου καί τής Σελήνης.

8 R. Pfister Gobelins Sass. du Musee du Lyon 
έν R.A.A. τόμ. VI έγχρ. πίν. II έναντι σ. 8 καί σ. 9 κέ. 
όπου καί σχετικαί παραπομπαί έπί διαφόρων μνημείων. 
Peirce-Tyler L’art Byzantin τόμ. Β' πίν- 48Α έπί 
τής άνω ζώνης, ένθα παρεμφερείς πτέρυγες έκατέρωθεν 
τριφύλλου μεταξύ τών προτομών δύο πτηνών.

9 Christensen L’lran σ. 460 καί 461, όπου περι- 
γράφεται τό άνάγλυφον τοΰ Taq-i-Bostan καί είκ. 42, 
σ. 446, είκ. 48 σ. 479. Herzfeld Am Tor von Asien 
πίν. XIX, LIII, LIV.
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fils de perles en bas et un croissant au front; une perche qui se dresse du sommet, 
flanquee de deux ailes d’aigle, porte un croissant surmonte du globe du soleil» 
(είκ. 11). Ή δ ιαφορά έγκειται, εις την υπό τον ηλιακόν δίσκον ημισέληνον κατά πάσαν 

πιθανότητα έχουσαν συμβολικήν σημασίαν (Eliade έ'.ά. σ. 148)1.
Έκ τών ανωτέρω δύναται να θεωρηθή βέβαιον ότι έπι τής ήμετέρας παραστά- 

σεως πρόκειται περ'ι ίεροΰ συμβόλου τοΰ θεοΰ Ήλιου, έκαστου έκ τών άπαρτιζόντων 
αυτό στοιχείων καί τοΰ όλου, ως κατωτέρω, σχετιζομένου 
προς τάς δοξασίας, τύπους τής λατρείας και είκονικάς πα
ραστάσεις τοΰ λατρευθέντος εις την Μεσοποταμίαν και τό 
Ιράν υπό διάφορα ονόματα (Shamash, Ahura- Mazda,
Μίθρα κ.ά.) θεοΰ Ήλιου.

Ό θεός "Ηλιος τών Σασσανιδών ήτο ό Μίθρας, είς 
τών άρχαιοτέρων θεών τοΰ Ίρανικοΰ πανθέου- αί ρίζαι τής 
πρωτογόνου θρησκείας αύτοΰ εύρίσκονται είς τό άρχαΐον 
Ιράν, είς ταΰτας δέ προσετέθησαν αί σημιτικά! δοξασίαι 
τής Βαβυλώνος και κυρίως αί τών Χαλδαίων1 2.

Αλλά προς τ! ό συνδυασμός τοΰ όπισθεν άνδρός μετά 
τοΰ ίεροΰ συμβόλου;

Είς τά εικονικά μνημεία τής αρχαίας Μεσοποταμίας ιερείς ή προσκυνηταί τοΰ 
συμβόλου ΐστανται μετά σεβασμοΰ καί τής ίδιαζούσης είς τά μνημεία τής Μεσοποτα
μίας χειρονομίας τής λατρείας είς άπόστασίν τινα από τούτου3, οσάκις δέ έρχονται είς 
συνάφειάν τινα μετά τοΰ ήλιακοΰ συμβόλου ή κρατοΰσι τον στηριζόμενον επί τής γής 
ήλιοφόρον κίονα4 (είκ. 12) ή τό άκρον τών κατερχομένων έκ τοΰ δίσκου ακτινών εν

Είκ. 11. Νόμισμα τοΰ Χοσρόου 
τοΰ II. Συλλ. Christensen 
(Christensen σ.446, είκ. 42).

1 Ό Σαπώρ Α' ονομάζει εαυτόν αδελφόν τοΰ ήλιου 
καί τής Σελήνης, Christensen L’empire des Sassa- 
nides σ. 88· At Σασσανίδαι ειχον ιδιαιτέραν προτίμη- 
σιν εις τά άστρικά θέματα λόγφ τής λατρείας τών ουρα
νίων σωμάτων υπό τών ’Ιρανικών λαών, ήσαν δέ τόσον 
προσηλωμένοι είς ταΰτα, ώστε έπίστευον καί είς τήν 
έπίδρασιν τούτων επί τής τύχης των. Καί τά οίκοδομή- 
ματά των ακόμη ειχον στροφήν πρός τόν ήλιον καί τόν 
ζωδιακόν κύκλον. Καί ή αίθουσα τοΰ θρόνου τοΰ Χοσ
ρόου έκοσμεϊτο άπό αστρονομικά σύμβολα, Christen
sen L’lran σ. 467.

2 Οί'Άρειοι έλάτρευον τόν Μίθραν πρό τοΰ χωρι
σμού των άπό τών Ινδών. Οί ύμνοι τών Vedas αναφέ
ρουν τόν Μίθραν όπως καί ή Avesta, άλλ’ ή θρησκευ
τική ποίησις τών ’Ινδών διετήρησε μικράν άνάμνησιν. 
Είς τάς σφηνοειδείς έπιγραφάς τής Καππαδοκίας άναφέ- 
ρεται άπό τοΰ 14ου αί. ώς θεός τών Mitanni, προσέτι 
δέ καί είς έπιγραφάς τών Άχαιμενιδών μετά τοΰ Ahu
ra - Mazda καί τής Anahita. 'Υπό τών Βαβυλωνίων 
έταυτίσθη πρός τόν Shamash. Αί πρωτόγονοι δοξασίαι 
καί τά αρχαιότατα έθιμα έσυστηματοποιήθησαν διά τής 
Ιπικοινωνίας μετά τών Χαλδαίων. Ή λατρεία τοΰ Μίθρα

έλαβε τεραστίαν άνάπτυξιν καί είς τήν Ευρώπην, 
Gernet-Boulanger Le genie Grec dans la reli
gion σ. 460. ’Από τοΰ 1ου μ.Χ. αί. υπήρξε καί σοβαρός 
ανταγωνιστής τοΰ Χριστιανισμού μέχρι τοΰ Μ. Κων
σταντίνου.

Περί τών ιδιοτήτων τοΰ Μίθρα, θεοΰ τής ειρήνης, 
τής άληθείας, τής δικαιοσύνης καί τοΰ φωτός ίδέ Cu- 
μοντ Les religions orientales σ. 129 κέ. όπου καί 
σχετικαί παραπομπαί passim. Christensen L’lran 
sous les Sassanides σ. 144 κέ. Huart La Perse an
tique σ. 98 καί 139. Οί Μιθραίσταί προσηγορεύοντο 
αδελφοί καί κατά τήν λατρείαν τοΰ Μίθρα δέν υπήρχε 
διαφορά μεταξύ ελευθέρων καί δούλων.

Ό Μίθρας ώς θεός Ήλιος συνεδέετο καί μέ τήν βλά- 
στησιν- ίδέ Eliade Traite des rel. σ. 137 «du taureau 
abattu par Mithra sortent les graines et les plantes 
etc.». Είκονίζεται δέ καί έξερχόμενος κατά τό άνω 
ήμισυ έκ δένδρου, Cumont Les rel. orient, πίν. XII 
έναντι σ. 140 έπί τής β' ζώνης αριστερά.

3 Ίδέ προχείρως Perrot et Chipiez έ.ά. τόμ. 2ος 

είκ. 344, 345, σ. 686, 687.
4 Contenau Manuel τόμ. 2°ς είκ. 722, σ. 1031-
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εΐδει ταινιών (είκ. 13)'. Ελαφρώς άπτεται τοΰ δίσκου, ιστάμενος εις άπόστασίν τινα 
από τοΰ έπ'ι κίονος συμβόλου δικέφαλος ανθρωπόμορφος δαίμων έπ'ι πινακίδος τοΰ 
Kerkouk (είκ. 14)1 2 διά νά δώση περιστροφικήν κίνησιν; ’Άδηλον άλλ’δχι κα'ι 
άπίθανον.

Αί δυο σκηναι κα'ι αν ακόμη σχετίζωνταί πως, έφ’ όσον οί Mitanni ήσαν ιρανικός 
λαός, όπως καί οί Σασσανίδαι, χωρίζονται από πολλάς εκατονταετηρίδας. Άλλ’ ώς

Εικ. 12. Βωμός μετ’ αναγλύφων έξ Assour. 
Μουσειον Κωνσταντινουπόλεως.

Εικ. 13. Άσσυριακός κύλινδρος εκ Moushesh- 
Nin-Ourta εν τω Βρεττανικω Μουσείφ.

γνωστόν τα θέματα τών κυλίνδρων είναι συμβολικά, παριστώντα ώς επί τό πλεΐστον 
μυθικάς σκηνάς, μαγικούς τύπους, λατρείαν θεοΰ τίνος ή παρουσίασιν προσκυνητών 
(ήγεμόνων) προ τοΰ θεοΰ καί τά τοιαΰτα. Πάντα τά ανωτέρω διετηρήθησαν υπό δια
φόρους τύπους ή παραλλαγάς μεταξύ τών ανατολικών λαών. Ή διατήρησις δέ τών 
συμβολισμών παρά τοίς Σασσανίδαις καί έν γένει παρά τοις Άσιατικοΐς λαοις είναι 
πανθομολογουμένη 3.

Συμφώνως προς τά ανωτέρω εύλόγως εκπλήσσει ό τολμηρός ή μάλλον αθέμιτος 
χειρισμός τοΰ δ τ’ άμφοτέρων τών χειρών περιπτυσσομένου τρόπον τινά τό ήλιακόν σύμ- 
βολον άνδρός, επί πλέον δέ καί καταβάλλοντος έντονον μέν προσπάθειαν, αλλά μέ. 
αρμόνικάς καί όχι αγροίκους κινήσεις, όπως δώση εις τοΰτο περιστροφικήν κίνησιν

Ή ενέργεια αΰτη είναι έκδηλος εις όλην τήν στάσιν τοΰ άνδρός, προωθοΰντος 
τον δίσκον διά τοΰ κυρτωμένου καρπόΰ καί τών συνεσταλμένων δακτύλων τής στηρι- 
ζομένης έπί τής κάτω περιφερείας τοΰ δίσκου δεξιάς χειρός του. Έπί τοΰ σημείου τού
του συγκεντροΰται ή όλη δύναμις τοΰ άνδρός έκδηλουμένη διά τοΰ καταπίπτοντος 
ώμου, τής προωθούσης παλάμης καί τοΰ πατοΰντος στερεώς έπί τοΰ εδάφους όμωνύ-

1 Contenau ε.ά. τόμ. 3ος είκ. 795, σ. 1227. Per- 

rot et Chipiez ε.ά. τόμ. 2°ς είκ. 343, σ, 685. Ύπό τόν 
τύπον τούτον είκονίζεται καί έπί αιγυπτιακών μνημείων 
ίδέ A. Weigal Le Pharaon Akh-en-Aton γαλλ. 
μετ. υπό Η. Wild πίν. XIV έναντι σ. 145.

2 Ίδέ Contenau ε.ά. τόμ. 2ος είκ. 713 σ. 1026. Ή

περιοχή άλλως τε τοΰ Kerkouk ύπέστη ισχυρόν έπί- 
δρασιν τών Mitanni σ. 1025 passim.

3 Περί τών διατηρηθέντων υπό τών 2ασσανιδών 
συμβολισμών ίδέ προχείρως Η. D’Hennegel Les tis
sue d’art (1930) σ. 22.
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μου ποδός. Είς την ένέργειαν ταύτην συμβάλλει και ή εις την γραμμήν τοΰ υψωμένου 
αριστερού ώμου προτεταμένη όριζοντίως όπισθεν τού δίσκου ομώνυμος χειρ, την 
όποιαν ό καλλιτέχνης ήθέλησε προφανώς νά παραστήση έλκουσαν τον δίσκον έκ τού 
αντιστοίχου σημείου τής περιφερείας του προς έπίτευξιν τοΰ σκοπού.

Είς την κατ’ έπίφασιν βέβηλον χειρονομίαν αντιτάσσεται ή μετά θρησκευτικής 
προσηλώσεως στροφή τής κεφαλής καί ή διεΰθυνσις τού βλέμματος προς τα άνω—τον 
ούρανόν—ώς είς προσευχήν τού μέ σημιτικά χαρα
κτηριστικά προσώπου τού άνδρός (παρένθ. πίν. 1).

Ή όλη στάσις τού άνδρός, ή έμψΰχωσις τού σώμα
τος διά τής κινήσεως, αί άκριβεΐς άναλογίαι, αί βραχύν
σεις των μελών τού σώματος, ή ένότης, ή ένάργεια καί 
ή ισορροπία τών κινήσεων άπεδόθησαν μέ εξαιρετικήν 
έπιτυχίαν, έλευθερίαν καί δεξιότητα, πιθανώς κατ’ άπομί- 
μησιν έλληνικού προτύπουΚαί είναι λίαν αισθητή ή 
άντίθεσις μεταξύ τούτου καί τής μεγαλοπρεπούς μέν, άλλ’ όχι φυσικής στάσεως τού 
βασιλέως καί τής άκαμψίας τοΰ προ αυτού τοξότου, άμφοτέρων είκονιζομένων μέ τήν 
χαρακτηριστικήν άποκρυστάλλωσιν τών κινήσεων τής άνατολικής τέχνης, τής οποίας καί 
αί παραμικρότεραι λεπτομέρειαι τών χειρονομιών, τών συμβόλων καί τών ενδυμάτων 
άκόμη έχουν μεγίστην σημασίαν, δηλουμένων κατά διαφόρους τρόπους, συμφώνως 
προς τήν κοινωνικήν θέσιν καί τό άξίωμα έκαστου προσώπου.

Έκ τής συνάφειας τού άνδρός προς τον δίσκον καί τής στάσεώς του δύναται νά 
θεωρηθή βέβαιον ότι κατέχει δευτερεύουσαν μέν, άλλ’ ουσιώδη θέσιν εν τή παραστά- 
σει. Διαπιστούται άλλως τε έκ τοΰ όλου ήθους τού άνδρός, τής στροφής τής κεφαλής 
καί τού βλέμματός του προς τά άνω, ώς είς προσευχήν, άκόμη δέ καί έκ τοΰ άναστή- 
ματός του, τό όποιον είναι μέν βραχύτερον τοΰ τού βασιλέως, άλλ’ είναι ύψηλότερον 
τών τού άκολούθου καί τοΰ καθημένου άνδρός.

Προφανώς έκπροσωπεΐ άνώτερόν τι άξίωμα Μάγου-ίερέως;1 2, καί κατά πάσαν

1 Άπό τής καταλήψεως τής Μ. ’Ασίας υπό τοΰ 
Κύρου, άλλα κυρίως άπό τοΰ Μ, ’Αλεξάνδρου και επί 
τών Διαδόχων τό "Ιράν ΰπέστη έπίδρασιν τοΰ Ιλληνικοΰ 
πνεύματος καί τής ελληνικής τέχνης.

2 Οί Μάγοι - ιερείς άνήκον είς φυλήν τινα τών Μή- 
δων έχουσαν τό προνόμιον τής ίερατείας όπως λ.χ. οί 
Λευϊται παρά τοϊς Ίσραηλίταις καί οί Κήρυκες καί Εΰ- 
μολπίδαι τών Μυστηρίων τής Δήμητρος έν ’Ελευσΐνι. 
’Αποκλειστικόν δικαίωμα τών Μάγων ήτο ή τέλεσις τών 
ιεροτελεστιών καί ή επιμέλεια τών περί τήν θρησκείαν, 
σΰνολον παραδόσεων καί συμβολικών τύπων τής λα
τρείας άναγομένων είς παναρχαίους χρόνους καί θεσμούς.

Μετά τήν κατάλυσιν τοΰ πρώτου Περσικοΰ Κράτους 
διετήρησαν παρά τφ λαφ — εν τή διασπορα— τάς έθνι- 
κάς καί θρησκευτικός παραδόσεις καί τά προγονικά 
ιδανικά. ’Επί τών Σασσανιδών, οί όποιοι έστήριξαν τήν 
άρχήν των επί τής θρησκείας, μεγάλην έχούσης ίσχΰν 
έπί τών ’Ιρανικών λαών, οί Μάγοι κατέλαβον έξέχουσαν

θέσιν, δτε άνήγαγον τήν καταγωγήν των καί είς τόν μυ
θικόν βασιλέα Manushtchithra. ’Εσχημάτισαν πανίσχυ- 
ρον θρησκευτικόν καί πολιτικόν οργανισμόν διηρημένον 
είς κλάσειο, τών όποιων προΐστατο ό Mobadhan - Μό- 
badh, άξίωμα άνάλογον πρός τό τοΰ Πατριάρχου, κα
τείχε δέ καί έξέχουσαν θέσιν είς τήν αίθουσαν τών τε
λετών. Οί μάγοι έπέβλεπον τά πυραιθεΐα, έπεμελοΰντο 
τών τής θρησκείας καί παρεσκεύαζον τό άνάλογον πρός 
τόν κυκεώνα τών Έλευσινίων Μυστηρίων ιερόν ποτόν 
Haotna (Soma κατά τούς ’Ινδούς) δι’ έκθλίψεαις έκ τοΰ 
φυτοΰ haoma ψιθυρίζοντες κατά τήν προετοιμασίαν 
προσευχάς ή έπαναλαμβάνοντες χωρία τής Avesta.

Οί Μάγοι-ίερεΐς ήσαν έπιφορτισμένοι έκτος τής έκτε- 
λέσεως τών τελετουργιών καί τής ηθικής καθοδηγήσεως 
τοΰ λαοΰ καί τής διαπαιδαγωγήσεως τών ψυχών, Chri
stensen L’lran σ. 31 καί 163.

Οί βασιλείς συνεβουλεύοντο Μάγους καί περί τών 
σπουδαίων έθνικών καί πολιτικών υποθέσεων, τής έκλο-

18
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πιθανότητα έν τή έκιελέσει λειτουργικού τίνος συμβολικού τύπου λατρείας, εχοντος 
σχέσιν με τον θεόν "Ηλιον των Σασσανιδών, τον Μίθραν.

Ό Μίθρας, ό Sol invictus των ΜιΘραϊστών είκονίζεται εις τα έλθόντα εις φώς 
μνημεία ανθρωπόμορφος υπό διαφόρους τύπους, συνήθως ταυροκτόνος1, τύπος δη-

μιουργηθε'ις κατά τον 2ον π.Χ. αί. κατ’ άπο- 
μίμησιν τού Ήρακλέους συλλαμβάνοντος την 
Κερυνϊτιν ελαφον2, πιθανώς έλκων την κατα
γωγήν εκ προτύπου τίνος τής Περγάμου3.

Είκονίζεται επίσης ίστάμενος ό Μίθρας 
μετά τού βασιλέως Άντιόχου τού Κομμαγη- 
νοΰ φέρων φρύγιον πίλον καί ακτίνας πέριξ 
τής κεφαλής του. Ό Μίθρας παρίσταται τεί- 
νων την χεΐρα προς τον Άντίοχον, θέμα 
σύνηθες καί επί Σασσανιδικών μνημείων 
(είκ. 15)*. Ύπό τον τύπον τούτον είκονίζεται 
καί όπισθεν τού Σασσανίδου βασιλέως Arda- 
sher Β' λαμβάνοντος τον δακτύλιον μετά 
τών ταινιών παρά τού Ώρομάσδου5 επί ανα
γλύφου τού Taq-i-Bostan. Εις άμφότερα 
τά μνημεία κρατεί καί τό baresma6, δέσμην 
ράβδων άνάλογον προς τούς βάκχους τών 
Έλευσινίων μυστηρίων.

’Αλλά καί άν ύποθέσωμεν ότι τό επί τής 
συνθέσεως ηλιακόν σύμβολον αντικαθιστά 
έξαιρετικώς αυτόν τούτον τον άνθρωπόμορφον 
επί τών σχετικών μνημείων θεόν Μίθραν, ό 
συνδυασμός τού συμβόλου μετά τού όπισθεν 

τούτου άνδρός καί ή περιστροφή τού δίσκου άπορρίπτουσι τήν πιθανότητα τής εκδοχής.

Είκ. 15. Άνάγλυφον ιοΰ Nimroud Dagh 
(Huart La Perse antique).

γης τοΰ βασιλέως, τής άμφισβητήσεως τοϋ θρόνου κλπ. 
ώς δυναμένους νά προΐδωσι τό μέλλον διά τής έπισκο- 
πήσεως τοϋ ίεροΰ πυρός, κατόχους δέ προσέτι καί τοϋ 
μυστικοϋ τής προβλεπούσης τάς τΰχας αστρολογίας, τής 
έχούσης τάς ρίζας της είς τούς Χαλδαίους" ίδέ Cumont 
Les rel. orient, σ. 128 κέ. passim. Christensen 
L’lran σ. 116 κέ. καί σ. 412. Huart La Perse ant. 
σ. 101 κέ. Έπί πάντων τών ανωτέρω καί σχετικαί παρα- 
πομπαί.

1 Cumont Les relig. orient, πίν. XII, έναντι 

σ. 140. Τον αυτοϋ Mithra έν Daremberg-Saglio Dic- 
tionn. τόμ. 3°s είκ. 5086, σ. 1947, είκ. 5092, 5093, 
σ. 1952. Huart La Perse ant. είκ. 14, σ. 140.

2 Ό τύπος ούτος τής θυσίας τοΰ ταύρου παρατη- 
ρεΐται καί είς Ελληνικά μνημεία. Καθ’ομοιον περίπου 
τρόπον είκονίζεται Νίκη θυσιάζουσα ταϋρον' ίδέ Da-

remberg - Saglio Dictionnaire τόμ. 4°s, είκ. 5995, 
σ. 697.

Έξηκολούθησε δέ επαναλαμβανόμενος καί είς τήν 
Βυζαντινήν εποχήν. Οΰτω είκονίζεται καί ό Δαβίδ κα- 
ταβάλλων τον λέοντα έπί πινακίων τής Κύπρου τοΰ 
6ου μ.Χ. αί. Dalton είκ. 57, 58 σ. 98, 99.

3 Ή έπίδρασις τής ‘Ελληνιστικής τέχνης έπί τών 
Σασσανιδών παρατηρεϊται καί έπί άλλων μνημείων. Ίδέ 
J. Η. Schmidt L’expedition de Ctesiphon en 1932. 
Syria, τόμ. XV (1934) σ. 15 κέ.

4 Huart La Perse antique είκ. 13, σ. 139.

5 Christensen L’lran είκ. 28, σ. 255 καί σ. 145 
ένθα καί άλλαι παραπομπαί.

6 Τό baresma συνήθως κρατοΰσιν έπί τών μνη. 
μείων τοΰ Μίθρα δύο δαδοφόροι (Μάγοι-ιερείς), τοΰ 
ενός μέ τήν ράβδον στρεφομένην πρός τά άνω καί τοΰ
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Ό περιστρεφόμενος υπό τοΰ Μάγου ίερέως δίσκος άναμφιβόλως έχει συμβολικήν 
σημασίαν, άλλα ποιαν;

Ώς γνωστόν πάσαι αί θρησκεΐαι περιλαμβάνουσι πολλά σύμβολα προς δήλωσιν 
εννοιών συνδεόμενων με τάς μυθικάς παραδόσεις, τάς δοξασίας τής προς το θειον 
λατρείας και τα θέσμια έκάστης φυλής και ιστορικής περιόδου. Διά των διαφόρων συμ
βόλων καί τελετών, ακόμη δε καί διά τής άναπαραστάσεως τούτων επί εικονικών μνη
μείων, διετηροΰντο αί έθνικαί καί θρησκευτικοί παραδόσεις ζωηραί εις την ψυχήν τοΰ 
λαοΰ. Ουσιώδες δε χαρακτηριστικόν τών θρησκευτικών δοξασιών τών ανατολικών 
λαών είναι ό συμβολισμός, ή έπίδρασις τοΰ οποίου είναι καταφανής καί εις τήν Ελλάδα 
από τών προϊστορικών χρόνων, άκόμη δε καί είς τήν χριστιανικήν θρησκείαν1.

Μεταξύ τών διαφόρων συμβολισμών σπουδαίαν θέσιν κατέχει από τών προϊστο
ρικών χρόνων καί ή περιστροφική κίνησις, άπομίμησις τής τοΰ κόσμου περιφοράς2, 
άποσκοποΰσα τήν ερμηνείαν διαφόρων θρησκευτικών, σχετικών προς ταύτην, εννοιών.

Οί πρωτόγονοι λαοί, ανίκανοι νά εξηγήσουν τά προ τών οφθαλμών των εξελισσό
μενα φυσικά φαινόμενα καί νά είσδύσουν είς τά μυστήρια τής φύσεως, έδημιούργησαν 
καί διάφορα σύμβολα, διατυποΰντα τάς αντιλήψεις των περί τής περιστροφικής 
κινήσεως τοΰ σύμπαντος, συνυφανθέντα προς τάς μυθικάς παραδόσεις καί θρησκευ
τικός δοξασίας έκάστου λαοΰ. Ένεκεν όμως τής από άρχαιοτάτων χρόνων επικοι
νωνίας τών λαών τά διάφορα σύμβολα είσεχώρησαν καί είς τάς γειτονικάς χώρας, πι
θανώς διά τών έργων τής μικροτεχνίας, επί τών οποίων άπεικονίζετο καί ή περιστρο
φική κίνησις. Τά ξένα στοιχεία συνεχωνεύθησαν είς τάς είσαχθείσας χώρας προς 
συγγενή τοΰ αύτοΰ περιεχομένου στοιχεία προσαρμοσθέντα προς οικείας μυθικάς 
παραδόσεις καί θρησκευτικός δοξασίας.

Ούτω ό πυριφλεγής περιστρεφόμενος τροχός, έφ5 ου ήτο δεδεμένος ό Ίξίων 
(είκ. 16)3 είναι μΰθος ηλιακός τής Μεσοποταμίας παριστών τον θεόν 'Ήλιον τών

ετέρου προς τά κάτω' ίδέ Cumont Les relig. orient, 
πίν. XII, έναντι σ. 140. Στραβ. 733: «Τάς δ’ έπφδάς 
ποιούνται (oi Μάγοι) πολύν χρόνον ράβδων μυρικίνων 
λεπτών δέσμην κατέχοντες . .. Καθ’ ημέραν δέ είσιόντες 
έπάδουσιν ώραν σχεδόν τι πρό τοΰ πυρός τήν δέσμην 
τών ράβδων έχοντες».

1 Dalton Byz. Art and Arch. σ. 708. Γ. Σωτή

ριου Χριστ. καί Βυζαντ. αρχαιολογία τόμ. l°s (1942), 
σ. 91 κέ. Α. Ορλανδου Παλαιοχριστ. βασιλικαί τής 
Λέσβου. Άρχ. Δελτ. τόμ. 12 (1932) σ. 28.

2 Ώς είναι ό κύκλος ή τροχός, ή swastika, ό στρό
βιλος, πτηνά ή ζώα τρέχοντα κυκλικώς, Zoltan Τα- 

kacs The Art of Greater Asia σ. 18 κέ. Maspero 

L’archeologie Egypt, είκ. 275, σ. 300. Contenau 
Manuel, τόμ. l°s είκ. 184, 185, σ. 284, 285. Graef - 

Langlotz Die antiken Vasen von der Akropolis

zu Athen. I, πίν. 32, No 606. L. Bronstein Space 
Tormes in Persian Miniature Composition έν Bull, 
of the Amer. Inst, for Pers. Art and Arch. τόμ. IV, 
No 1 (1935) σ. 26.

Περιστροφική κίνησις παρατηρεΐται καί είς Μινωϊ- 
κάς σφραγίδας. Ίδέ προχείρως ΧαΤΖΗΔΑΚΙ Μινωϊ- 
κοί τάφοι έν Κρήτη. ΑΔ. τόμ. 4»ς (1913) πίν. 4α, β 
έναντι σ. 56, δπου ζώα περιστρέφονται εντός κυκλικού 
χώρου. ΑΓΝΗΣ ΞΕΝΑΚΗ Οί Μινωϊκοί σφραγιδόλιθοι 
τής συλλογής Γιαμαλάκη. Κρητικά Χρονικά, έτ. Γ* 
τεΰχ. 1°ν (1949) σ. 64 κέ. ένθα πολλά παραδείγματα 
θεμάτων μέ περιστροφικήν κίνησιν.

Πιθανώς καί οί κυκλικοί οργιαστικοί χοροί δηλοΰσι 
τήν αυτήν έννοιαν. J. de Morgan L’humanite pre- 
historique είκ. 158, σ. 267.

3 Cook Zeus I πίν. XVI έναντι σ. 202.
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’Ασσυριών. Τό μυθικόν θέμα παραληφθέν υπό τών Ελλήνων συνυφανθη προς οίκείαν 
αΰχοΐς μυθικήν παράδοσιν1 * III.

Ό κύκλος «ό περιστρεφόμενος εν τοΐς τών θεών τεμένεσιν είλκυσμένος παρ Αιγυ
πτίων» τον όποιον αναφέρει Κλήμης ό Άλεξανδρεύς (Στρωμ. 5 σ. 242) είναι ασφαλώς 
έκ τών συμβολισμών τών συνδεομένων προς την περιστροφικήν κινησιν διατυποΰσαν

Είκ. 16. Ιναμπανικός άμφορεύς έκ Κύμης Παράστασις τοΰ Ίξίονος. Βερολΐνον 3023.

θρησκευτικήν δοξασίαν τών Αιγυπτίων. Ό τροχός άπετέλει μέρος τών εξαρτημάτων 
αιγυπτιακών τινων ιερών, έθεωρεϊτο δέ καί εξαγνιστικός2.

Καί ό τροχός τοΰ νόμου τοΰ Βοΰδδα είναι ηλιακόν σύμβολον, ωσαύτως δέ καί 
τής βασιλικής εξουσίας3.

Καί είς άλλους ανατολικούς λαούς ή περιστροφική κίνησις συνδέεται προς θρη
σκευτικός δοξασίας. Είς τό Θιβέτ λ.χ. διά τήν προσευχήν τοΰ κοινοΰ λαοΰ χρησιμο- 
ποιοΰνται προσευχητικοί τροχοί καί προσευχητικοί μύλοι (Otto Henne Religions 
und Sittengeschichte σ. 110).

Ή περιστροφική κίνησις έδήλου καί τήν μετεμψύχωσιν: «Παλαιός ό λόγος ’Ορφι
κός τε καί Πυθαγόρειος, ό πάλιν άγων τάς ψυχάς είς τό σώμα, καί πάλιν από τοΰ 
σώματος άνάγων, καί τοΰτο κυκλικώς».

1 A. de Ridder - W. Deonna L’art en Grece 
1924 σ. 388 κέ. A. Krappe La genese des mythes 
a. 335. B. Cook Zeus I σ·197 κέ.

Ό ήλιος ώς κύκλος : ’Αναξίμανδρος κατά τόν Άέτιον 
«κύκλον είναι (δηλ. τόν ήλιον). . . . άρματείφ τροχφ 
παραπλήσιον........... πλήρη ιτυρός». Ό αυτός ’Αναξίμαν
δρος κατά τόν Άχιλλέα Τάτιον «τινές δέ, ών έστι καί 
’Αναξίμανδρος, φασί πέμπειν αυτόν (δηλ. τόν ήλιον) τό
φώς σχήμα έχοντα τροχού.................................. (COOK ε.ά.
III σ. 1072 μετά τών έκεΐ παραπομπών.

’Άσχετος φαίνεται ό ’Απόλλων Ίξιος, άτε προερχό
μενος έκ τοΰ Ροδιακοϋ τοπωνυμίου Ίξία (ΣΤΕΦ. ΒΥΖ· 

έν λ. Ίξία). Gruppe Griech. Myth. II σ. 1236 σημ· 4·
2 Harrison Prolegomena to the Study of Greek 

Religion (1908) σ. 588 κέ., οπού πλεισται παραπομπαί 
περί τοΰ τροχοΰ ή κύκλου.

3 Masson - Oursel, Willman Grabowsken> 

Philippe Stern L’Inde antique et la civilisation 
Indienne (1933) σ· 182.
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Και οί ΌρφικοΙ διά τοϋ «κύκλου δ’ έξέπταν βαρυπενθέος άργαλέοιο», έκ τών 
άρθρων τής ομολογίας τής πίστεώς των εις τά ’Ορφικά Μυστήρια, φαίνεται δτι ειχον 
ύπ’ όψει των κυκλικήν εικονικήν παράστασιν τής μετεμψυχώσεως, τήν κίνησιν δηλ. τών 
άνερχομενών και κατερχομενών έκ νέου ψυχών είς το φυσικόν πεδίον προς νέαν ένσάρ- 
κωσιν. Ή δοξασία προέρχεται έκ τών Αιγυπτίων, οί όποιοι πρώτοι κατά τον Ηρόδο
τον (2. 123) ανέπτυξαν τήν θεωρίαν ότι ή ψυχή, αθάνατος ούσα, μετενσαρκοΰται κατά 
περιόδους.

Είς τά μυστήρια τοΰ Μίθρα ύπήρχεν έπίσης τό δόγμα τής μετενσαρκώσεως, κατά 
τήν άνοδον μάλιστα τών ψυχών είς τάς επτά πλανητικάς σφαίρας· ό Μίθρας έχρησί- 
μευεν ως οδηγός είς τούς οπαδούς τής θρησκείας του μέχρι τής άνόδου των είς τήν 
έβδόμην σφαίραν, τήν σφαίραν τών μακάρων1.

Ή περιστροφική κίνησις διατυπώνει παραστατικώτατα τάς έννοιας ταΰτας, ή υπό 
έξέτασιν όμως παράστασις δεν φαίνεται έ'χουσα σχέσιν προς τήν μετεμψΰχωσιν, μάλλον 
δέ δύναται νά σχετισθή, νομίζω, προς τό φαινόμενον τής περιστροφικής κινήσεως 
τοΰ ήλιου.

Ή ερμηνεία, είναι άληθές, έκ τών εικονικών μνημείων παραστάσεως διατυποΰσης 
δοξασίας ή τύπους λατρείας έκλιπούσης θρησκείας είναι επισφαλής, έφ’ όσον τό πλεΐ- 
στον τών πειστικών δεδομένων, τά όποια είναι άπαραίτητα προς κατανόησιν, έ'λειψαν 
ή καί εάν διατηρούνται τινα ύποτυπωδώς είς λαϊκάς παραδόσεις, έν παντελεΐ άγνοια 
τής παμπαλαίας προελεύσεώς των, είναι άπρόσιτα, χρήζοντα έπιτοπίου ειδικής μελέτης.

Παρά τά άνωτέρω προτείνω μετ’ έπιφυλάξεως τήν κατωτέρω ερμηνείαν τής παρα
στάσεως δίδουσαν άφορμήν προς έρευναν είς τούς έντριβεστέρους έμοΰ είς τά τής θρη
σκείας τών ’Ιρανικών λαών καί τών τελουμένων υπό τούτων εορτών.

Ή έναργώς δηλουμένη περιστροφική κίνησις τοΰ ηλιακού συμβόλου, άσφαλώς 
άπεικονίζουσα ιεροτελεστίαν, ως έκ τής στάσεως τοΰ Μάγου-ίερέως, άποσκοπεϊ, νομίζω, 
τήν άναπαράστασιν συμβολικού τίνος τυπικού έθίμου τής λατρείας τού Ήλιου, έχοντος 
σχέσιν προς τήν τελουμένην υπό τών Σασσανιδών εορτήν τού Μίθρα κατά τον μήνα 
Mihr1 2.

Φιλέορτοι όντες οί Σασσανίδαι ειχον άφιερώσει έκαστον τών δώδεκα μηνών είς 
ένα θεόν3, προς τιμήν τού όποιου έτελούντο κατά τον άντίστοιχον μήνα πολυήμεροι 
πανηγύρεις άναφερόμεναι είς τάς συνδεομένας προς τάς ώρας τού έτους άγροτικάς 
εργασίας, προϊστορικάς μυθικάς παραδόσεις καί έθνικά έθιμα.

Αί γεωργικαί έργασίαι, ή έπιτυχία τών όποιων έξηρτάτο έκ τών καιρικών συνθη
κών, παρά τοϊς Σασσανίδαις ήσαν Ιεραί τελεταί, κοιναί άλλως τε είς πάντας τούς 
λαούς4. Τάς λεπτομέρειας τών εορτών παρίστανον συμβολισμοί, προϊόντα πίστεως καί

1 Cumont Les relig. orient, σ. 272. Καί είς τήν 
Αίγυπτον ό θεός “Ηλιος ήτο ό ψυχοπομπός τών βασι
λέων, Eliade, έ.ά. σ. 131.

2 Christensen L’lran σ. 173 κέ.
3 Christensen έ.ά. σ. 169 κέ. Huart La Perse 

ant. σ· 234 κέ.
4 Eliade Traite d’hist. des relig. σ. 285 κέ.

G. Renard Le travail dans la prehistoire (1927) 
σ· 155 κέ. Delaporte Les Hittites σ. 265 κέ. Καί επί 
τών Κρητικών μνημείων παρατηρούνται άγροτικαί σκη- 
ναί τής λατρείας’ ίδέ Ch. Picard Les orig. du poly- 
theisme hell. τόμ. 1°; σ. Ill, ένθα καί σχετικαί πα- 
ραπομπαί.
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δεισιδαιμονίας, άποβάντες συν τφ χρόνω μαγικοί τύποι. Ό συμβολισμός δμως τής 
αυτής έννοίας διέφερε κατά τόπους άναλόγως τής εποχής κα'ι τής φυλής.

Έορταί έτελοΰντο κατά την εναρξιν έκάστης ώρας τοΰ έτους, αί πλεΐσται όμως 
τούτων έπανηγυρίζοντο κατά την εαρινήν ισημερίαν, λόγω τής άναγεννήσεως τής φύ- 
σεως, ότε έώρταζον και τό νέον έτος ’, έτελοΰντο έ| ίσου και κατά την εποχήν τής 
συγκομιδής.

Αί τελοΰμεναι έορταί υπό των Σασσανιδών συμφώνως προς τό ήμερολόγιον 
αυτών ειχον γενικώς τον χαρακτήρα των αγροτικών πανηγΰρεων ήδη έν τή γενέσει των 
κατά τούς προϊστορικούς χρόνους. Τάς λαϊκάς αύτάς πανηγΰρεις παρέλαβεν υπό τήν 
αιγίδα της ή έπίσημος θρησκεία τοϋ Κράτους, κατά τήν νέαν δέ ταΰτην φάσιν έλαβον 
έπίσημον θρησκευτικόν χαρακτήρα και αί έορταί έτελοΰντο μετά μεγάλης πομπής καί 
λαϊκών πανηγΰρεων, διετήρησαν όμως καί παναρχαίους τινάς μαγικούς τύπους, σπέρ
ματα πρωτογόνου λατρείας, άναχθέντας εις συμβολικούς θεσμούς. Αί έορταί τέλος 
συνεδέθησαν καί προς μυθικά γεγονότα2.

Δεν αποκλείεται άρα ή έκδοχή ότι ή υπό έξέτασιν παράστασις έχει συμβολικήν 
σχέσιν προς τήν τελουμένην πρός τιμήν τοΰ Μίθρα πολυήμερον πανήγυριν Mihrgan, 
μίαν τών σπουδαιοτέρων πανδήμων πανηγΰρεων των Σασσανιδών3, τελουμένην τήν 
Ιδην τοΰ αφιερωμένου είς τον Μίθραν μηνός Mihr4.

Φαίνεται ότι προ τών Σασσανιδών τό έτος ήρχιζε κατά τον μήνα Mihr καί τό 
Mihrgan, έορτή τοΰ φθινοπώρου, συνέπιπτε πρός τήν πρώτην τοΰ έτους5. Ή έορτή 
είς μεταγενεστέρους χρόνους μετετέθη είς τό χειμερινόν ήλιοστάσιον.

Κατά τήν ημέραν τής πανηγύρεως ό βασιλεύς τών Σασσανιδών εφερε τιάραν, έπι 
τής όποιας είκονίζετο ό ήλιος εντός στρεφόμενου τροχού 6.

’Αναντίρρητους λοιπόν ή έορτή έσχετίζετο πρός τήν περιστροφικήν κίνησιν τοΰ 
ήλιου. Σχετική έννοια είκονίζεται καί έπί άσσυριακοΰ μνημείου, όπου δύο θεότητες 
προ τοΰ καθημένου θεοΰ Ήλιου κρατοΰσιν άνά έν άκρον σχοινιού διά τοΰ οποίου 
μεταδίδουσι τήν κίνησιν είς τον ηλιακόν τροχόν (είκ. 6).

Κατά τάς παραδόσεις όμως, αί όποΐαι πολλάκις συγχέουσι πρόσωπα καί γεγονότα

1 Οί λαοί τής πρόσω ’Ασίας, τοΰ Καύκασού καί τοΰ 
’Ιράν επίστευον δτι τό έτος άνανεοϋται μετά τό τέλος 
τοΰ χειμώνος. Περί τών τελετών διά τήν άνανέωσιν τοΰ 
χρόνου καί τής σημασίας των ίδέ Eliade έ.ά. σ. 340 κέ. 
Audin Les fetes solaires σ. 38 κέ.

Περί τών τελουμένων ύπό τών 'Ελλήνων εορτών τών 
σχετιζομένων πρός τάς ώρας τοΰ έτους καί τήν γεωργίαν 
ίδέ L. Gernet-A. Boulanger Le genie Grec dans 
la religion (1932) σ. 32 κέ.

Συναφείς έορταί πρός τήν γεωργίαν καί τάς ώρας τοΰ 
έτους τελούνται καί σήμερον ύπό τών αγροτικών πλη
θυσμών μετά τών σχετικών παραλλαγών ύπό τήν έπί- 
δρασιν τοΰ Χριστιανισμού είς τήν Ευρώπην καί τοΰ 
Ίσλαμισμοΰ είς τήν ’Ασίαν καί τήν ’Αφρικήν' ίδέ 
Eliade έ.ά. σ. 288 κέ.

2 Christensen L’lran σ. 168 κέ.

3 Έκ τών διαδεχομένων άλλήλας εορτών τών Σασ- 
σανιδών δύο ήσαν αί σπουδαιότεροι ή Mihrgan καί ή9 
Nowroz — τοΰ νέου έτους — καθ’ ας καί ό βασιλεύς 
έπαρουσιάζετο προ τοΰ κοινού Christensen L’empire 
des Sassanides σ. 98.

4 Christensen L’lran σ. 173 κέ. Huart La 
Perse antique σ. 234 κέ. Αί δευτερευούσης σημασίας 
έορταί πρός τιμήν τοΰ Μίθρα έτελοΰντο τήν 6ην ημέραν 
έκαστου μηνός.

5 Christensen L’lran σ. 171 κέ. όπου καί περί 
τών διαφόρων ημερολογίων παρά τοΐς Σασσανίδαις καί 
τών έπελθουσών μεταβολών τών έορτών.

6 Christensen έ.ά. σ. 174. Huart έ.ά. σ. 235·
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ή εορτή εις μεταγενεστέρους χρόνους συνεδέθη προς μυθικάς παραδόσεις παμπαλαίων 
χρόνων. Έθεωρήθη λοιπόν ίδρυθεΐσα είς άνάμνησιν τής νίκης Feridoun κατά τοΰ βα- 
σιλέως τής Βαβυλώνος Dahhak. Επειδή δέ προς επικουρίαν τοΰ εθνικού ήρωος, διά 
τήν κατατρόπωσιν τού έχθρού, κατήλθον άγγελοι έξ ουρανού, κατά την ημέραν τής 
εορτής, πολεμιστής ίστάμενος είς τήν αυλήν τοΰ ανακτόρου (Christensen L’lran 
σ. 174) έπεκαλεΐτο μεγαλοφώνως τούς αγγέλους λέγων: «άγγελοι κατέλθετε είς τήν γήν, 
κτυπήσατε τούς δαίμονας καί τούς κακοποιούς καί εκδιώξατε τούτους έκ τού κόσμου».

"Οστις κατά τήν ή μέραν τού Mihrgan έτρωγε κόκκους τινάς ροδίου καί ώσφραί- 
νετο ροδόνερον έπροφυλάσσετο από τών δυστυχημάτων.

Κατά τήν εορτήν τοΰ Mihrgan, όπως καί κατά τήν τού Nowroz, οί τιτλούχοι καί 
οί εύγενεΐς προσέφερον είς τούς βασιλείς παντοειδή δώρα (πολύτιμα, συμβολικά, αλλά 
καί απλά (εν πορτοκάλλιον λ.χ.'), τά όποια κατεγράφοντο λεπτομερώς με το όνομα τού 
δωρητοΰ, οΰτος δέ είχε τό δικαίωμα νά ζητήση βοήθειαν παρά τού βασιλικού ταμείου 
έν ώρα ανάγκης.

Τό έθιμον τών προσφερομένων δώρων ήτο άρχαΐον μνημονευόμενον καί υπό τού 
Στράβωνος άναφερομένου είς δώρον, τό όποιον έδόθη είς τον βασιλέα τής Περσίας 
κατά τήν εορτήν ταύτην1 2.

’Αλλά καί βασιλείς τινες τών Σασσανιδών διένεμον κατά τάς ανωτέρω έορτάς τού 
Nowroz καί τοΰ Mihrgan είς τούς υπηκόους των δώρα ανάλογα προς τήν κοινωνικήν 
τάξιν έκάστου καί προς τάς υπηρεσίας, τάς όποιας παρεΐχον είς τον βασιλέα, συνήθως 
ενδύματα έκ τής βασιλικής ιματιοθήκης.

Έπί τών ενδυμάτων τούτων ήσαν ένυφασμέναι ή κεντημέναι εικόνες τών βασιλέων 
ή συμβολικά σημεία δηλούντα τό βασιλικόν αξίωμα. Ή βασιλική συνήθεια νά τιμώσιν 
έξεχούσας προσωπικότητας διά τής δωρεάς επισήμου ένδυμασίας (robe d’honnenr) είναι 
άρχαιοτάτη, είσήχθη δέ καί μεταξύ τών Χαλιφών.

Ημέρας τινάς προ τής εορτής — όπως καί κατά τήν εορτήν τού Nowroz — οί βασι
λείς τών Σασσανιδών άνήγγελλον διά κήρυκος ότι θά έδέχοντο πάντας τούς υπηκόους 
των άνευ έξαιρέσεως είς άκρόασιν, καθ’’ ήν θά ήδύναντο νά ύποβάλωσι τά παράπονά 
των κατά παντός άδικούντος αυτούς καί εάν ακόμη έστρέφοντο κατ’αυτού τοΰ βασιλέως.

Είς τήν είσοδον τού ανακτόρου ό Mobadhan - Mobadh έτοποθέτει, κατά διατα
γήν τού βασιλέως, ανθρώπους εμπιστοσύνης, οί όποιοι έπέβλεπον, ώστε ούδείς νά δύνα- 
ται νά έμποδίση τήν είσοδον είς οίονδήποτε προσερχόμενον διά νά ύποβάλη τά παρά
πονά του3. Αί άναφερόμεναι εναντίον τού βασιλέως υποθέσεις κατά πρώτον έξητά- 
ζοντο υπό τοΰ Mobadhan-Mobadh καί τού άνωτάτου φύλακος τών ιερών καί έάν μέν 
ήσαν βάσιμοι ό άναφερόμενος είς τό αδίκημα εδικαιούτο, έάν όμως ή κατηγορία ήτο 
άδικος ό καταδότης έτιμωρεΐτο αύστηρώς.

Ή εορτή τοΰ Mihrgan είχε τόσον βαθείας τάς ρίζας4, ώστε έωρτάζετο καί

1 Christensen έ.ά. σ. 407 κέ. 3 Christensen L’lran σ. 301. Huart La Perse
2 ΣΤΡΑΒ. 530 : «Ό σατράπης τής ’Αρμενίας τφ Πέρση ant. σ. 197.

(βασιλεΐ) κατ’ έτος δτσμυρίους πώλους τοις Μιθρακίνοις 4 Και ή λατρεία τοΰ πυρός διατηρεί ακόμη καί σπο-
(ό Cumont διώρθωσεν είς Μιθρακάνοις) επεμπεν». ραδικοΰς μύστας μεταξύ τοΰ λαοΰ καί σήμερον' ίδέ
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μετά χήν ’Αραβικήν κατοχήν ΰπό τών Μουσουλμάνων Περσών κατά τάς άρχάς τοΰ 
χειμώνος, άναμφιβόλως μετά τροποποιήσεων τινων. Παρά τήν μεγάλην έξάπλωσιν τοΰ 
Μιθραϊσμοΰ εις τήν Ευρώπην ούδαμοϋ άναφέρεται ή εορτή Μιθρακάνα. Ό Cumont 
δμως νομίζει δτι είναι ή κατά τήν 25ην Δεκεμβρίου τελούμενη εν Ρώμη εορτή τοΰ 
Natalis invicti.

Δεν είναι λοιπόν άπίθανον δτι ή έπ'ι τοΰ υπό έξέτασιν κεντήματος παράστασις 
άναφέρεται εις τήν ανωτέρω εορτήν. Άλλ’ ασφαλώς δεν πρόκειται περί πιστής άναπα- 
ραστάσεως τής τελετής. Ό καλλιτέχνης δεν απεικόνισε τήν τελετουργίαν, δπως έγίνετο, 
άλλ’ άπέδωκε τά κύρια χαρακτηριστικά σημεία αυτής, διατυπώσας τήν συμβολικήν 
έννοιαν τής εορτής. Τοΰτο παρατηρεΐται άλλως τε και έπ'ι άλλων μνημείων άπεικονι- 
ζόνταιν τελετάς (ζωφόρος Παρθενώνος, πομπή τής Ραβέννης κ.ά.).

Ή περιστροφή τοΰ ήλιακοΰ δίσκου συμβολίζει μέν τήν αλληλοδιαδοχήν τής ημέ
ρας καί τής νυκτός, άλλ’ έπ'ι τής υπό έξέτασιν παραστάσεως παριστά κατά πάσαν πιθα
νότητα συμβολικώς τήν κατά τήν άνατολήν κα'ι τήν δΰσιν τοΰ ήλιου βαθμιαίαν μετακί- 
νησιν τής θέσεώς του έπ'ι τοΰ όρίζοντος και τήν άδιακόπως μεταβαλλομένην άπόκλισιν 
τούτου, κυρίως δε τά δύο σταθερά σημεία τής ταλαντεύσεως τούτου, τάς τροπάς, φαι- 
νόμενον, τό όποιον άπό τών προϊστορικών χρόνων παρετήρησεν ό άνθρωπος και έπα- 
νηγύρισε παντοιοτρόπως1, έφ’ δσον ό πανηγυρισμός τής εορτής περιεστρέφετο περ'ι τό 
ήλιοστάσιον ή τάς ισημερίας.

Συμφώνως προς τήν έξήγησιν ταύτην κα'ι ό προ τοΰ βασιλέως τοξότης παριστά 
τον πρωινόν κήρυκα τής εορτής. Ή άκαμπτος στάσις του, ή προσήλωσις τοΰ βλέμμα
τος εις τό τόξον, τό όποιον κρατεί μετά θρησκευτικής εύλαβείας — ώς έάν έπρόκειτο 
περί ίεροΰ τίνος άντικειμένου — ή χειρονομία τής δεξιάς του, όμοια προς τήν χειρονο
μίαν σεβασμοΰ και λατρείας και ή όλη συγκέντρωσις τοΰ τοξότου έπιμαρτυρεΐ τό έπί- 
σημον τής θρησκευτικής πομπής. Τό τόξον άρά γε είναι τό βασιλικόν, τό όποιον κατά 
τήν τελετήν κρατεί ό τοξότης;

Ό τοξότης κατά τον Lamm τοξεύει έχθρόν.
Ό άκρωτηριασμός τοΰ κεντήματος άφ’ ενός κα'ι ή έλλειψις σχετικών βοηθημάτων 

έν Άθήναις άφ’ ετέρου δεν έπιτρέπουσι νά όρίσωμεν τήν άκριβή θέσιν κα'ι τήν σχέσιν 
προς τήν σύνθεσιν τής ήμικεκλιμένης τετάρτης μορφής. Έπ'ι τοΰ κεντήματος άσφαλώς 
είκονίζοντο και άλλα πρόσωπα, άλλ’ άγνωστον πώς.

Ή διασωθεΐσα μορφή, τμήμα τής δλης παραστάσεως, στηριζομένη διά τής δεξιάς 
αυτής έπί τίνος άκαθορίστου άντικειμένου προσέρχεται άράγε νά προσφέρη τοΰτο 
ταπεινώς ώς δώρον εις τον βασιλέα; Κατά τον Lamm είναι ό φονευθε'ις έχθρός και 
παραβάλλει τήν στάσιν του προς τήν τοΰ θνήσκοντος Γαλάτου.

Perrot Chipiez έ.ά. τόμ. 5°s σ. 651 κέ.
Λείψανα τής πυρολατρείας, εορτής τελούμενης άπό 

παναρχαίων χρόνων μέ διαφόρους τύπους κα’ι συμβολι
σμούς, σφζονται και σήμερον μεταξύ λαών διατηρούν- 
των παμπαλαίας παραδόσεις καί έθιμα.

Σχετικά είναι τά τελούμενα μέχρι τής σήμερον έν 
Θράκη «Αναστενάρια- ίδέ ΠΟΛΥΔ ΠαπαχριςτΟΔΟΥ- 
ΛΟΥ Αναστενάρια. Άνάτυπον άπό τόν ΙΕ' τόμ. τοΰ 
’Αρχείου τοΰ Θρφκικοΰ λαογραφικοΰ καί γλωσσικού

Θησαυρού 1951
1 Τών παναρχαίων εορτών τών ήλιοστασίων λείψανα 

θεωρούνται τά καί σήμερον τελούμενα κατά τάς τροπάς 
τοΰ ήλιου. Ίδέ Eliade Traite d’hist. de relig. σ. 135 
κε. οπού περί τοΰ εθίμου τοΰ πανηγυρισμού τών ήλιο
στασίων διά τροχών ή δίσκων άνημμένων δηλούντων 
τήν κίνησιν τοΰ ήλιου, Ν. Γ- ΠΟΛΙΤΟΥ Έορταί τοΰ άγ. 
Ίωάννου. Λαογραφ. Σύμμεικτα τόμ. I0?, σ. 86 κέ. καί 
τόμ. 2°s σ. 118.
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Προορισμός. Ό προορισμός τοϋ κεντήματος ώς έκ τοΰ ελλιπούς τού υφάσματος 
δεν είναι ευχερές να όρισδή, αλλά δεν αποκλείεται ή εκδοχή δτι προέρχεται έκ βασιλι
κού ενδύματος.

Τά βασιλικά ενδύματα πλήν τού πολυτελέστατου διακόσμου έκ μαργαριτών 
κα'ι πολυτίμων λίθων έφερον και διάφορα διακοσμητικά θέματα κεντημένα ή 
υφαντά (τετράφυλλα, κλαδίσκους έντός κύκλου — ιερόν δένδρον; — νήσσας, ίπποκάμ-

πους κλπ.)1. Προς τούτοις παρίσταντο και 
σύμβολα τής βασιλικής αρχής κα'ι ή είκών 
τού βασιλέως, ώς ανωτέρω. Πιθανώς 
έκ Περσικής έπιδράσεως είκονίζοντο έπί 
τών ένδυμάτων τών αύτοκρατόρων τού 
Βυζαντίου κα'ι αί εικόνες τούτων1 2.

Κατά πάσαν πιθανότητα παρίσταντο 
και θρησκευτικά θέματα, ή έπίδρασις τών 
οποίων παρατηρεΐται και έπ'ι τών έξ Αι
γυπτιακών τάφων μέ Σασσανιδικά θέ
ματα υφασμάτων. Ώς είναι τό συμβολίζον 
την αίωνίαν άναγέννησιν ιερόν δένδρον, 
έκφυόμενον συνήθως έξ αγγείου, εκατέ
ρωθεν τοΰ οποίου είκονίζόνται συμμετρι- 
κώς γρΰπες κα'ι άλλα ζώα3. Είναι συνήθεις 

καί άνθρώπιναι μορφαί, ένίοτε και έφιπποι, κρατοΰσαι άγγεϊον μετά καρπών προ τοΰ 
ιερού δένδρου4 (προσφορά;).

Τό έθιμον τής άπεικονίσεως έπ'ι τών ένδυμάτων θρησκευτικών θεμάτων παρελή- 
φθη καί υπό τών Χριστιανών. Τά θέματα είναι ειλημμένα έκ τής Π. κα'ι Κ. Διαθήκης. 
'Ο Άστέριος τής Άμασείας κατακρίνει την συνήθειαν ταύτην, τής οποίας έχομεν 
πλεΐστα δείγματα έπ'ι τών έξ Αιγυπτιακών τάφων υφασμάτων5 καί έπ'ι ψηφιδωτών. 
Ώς πρόχειρον παράδειγμα περί τούτων αναφέρω την χλαμύδα τής Θεοδώρας εις 
τό ψηφιδωτόν τής Ραβέννης φέρουσαν έπί τής παρυφής τοΰ ποδογύρου την προσκύ- 
νησιν τών Μάγων6.

Ή άπεικόνισις θρησκευτικών θεμάτων έπί βασιλικών ένδυμάτων έχει κατά πάσαν 
πιθανότητα τάς ρίζας της εις την Μεσοποταμίαν, εις τά μνημεία τής όποιας παρατη
ρούνται σκηναί θρησκευτικού περιεχομένου έπί βασιλικών ένδυμάτων.

Προχείρως αναφέρω τμήμα ένδύματος Άσσυρίου βασιλέως (είκ. 17). ’Επί τού 
κεντρικού κύκλου τούτου, περιγραφομένου υπό φυτικών στοιχείων, παρίσταται έκατέ-

Είκ. 17. Διάκοσμος έπί βασιλικού έπιστηθαίου.

1 Falke Kunstgeschichte der Seidenweberei 
(1921) άρ. 59-62. ‘Εκ τών άνασκαφών τοΰ Taq - e - Βο- 
stan. Christensen L’lran σ. 472 κέ.

2 Ebersolt Les arts somptuaires de Byzance 
σ. 39 κέ.

3 Ίδέ προχείρως ΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΙ Τά Κοπτικά
υφάσματα τοΰ Μ.Κ.Τ. είκ. 139 σ. 169, είκ. 162 σ. 189.

4 ΑΝΝΗΣ Αποςτολακι έά. είκ. 136 σ. 167, είκ. 141 

σ. 170, ένθα καί σχετικοί παραπομπαί.

5 ΑΝΝΗΣ Αποςτολακι ε.ά. είκ. 114, σ. 145 τό δνει- 
ρον τοΰ Ιωσήφ καί σκηναί έκ τοΰ βίου αΰτοΰ. Είκ. 
115, σ. 148. Ό Δανιήλ έν τώ λάκκω τών λεόντων, είκ. 
119, σ. 152 ή σφαγή τών νηπίων τής Βηθλεέμ.

6 Ebersolt Les arts somp. de Byz. είκ. 9 σ. 37.
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ρωθεν τοϋ ίεροΰ δένδρου, με τό ήλιακόν σΰμβολον άνωθεν αυτοΰ, ο βασιλεύς με την 
χειρονομίαν τής λατρείας. Έπ'ι των λοιπών ζωνών εικονιζονται πτερωτοί δαίμονες 

έχοντες κεφαλήν πτηνού εκατέρωθεν τοΰ ίεροΰ δένδρου '.
Απεικονίσεις θρησκευτικών και αστρονομικών θεμάτων αναφερονται και εις ενδύ

ματα Ελληνικά. Πιθανώς έξ έπιδράσεως τής ’Ανατολής.
Ό Αριστοτέλης (Περί θαυμάσιων ακουσμάτων 9) αναφέρει τό περίφημον ίμά- 

τιον τοΰ Συβαρίτου Άλκιμένους: «Τό ίμάτιον ήτο άλουργές, τώ δε μεγεθει πεντε και 
δεκάπηχυ, εκατέρωθεν δε διείληπτο ζωδίοις ένυφασμένοις, άνωθεν μεν Σούσοις, κάτω
θεν δε Πέρσαις· άνά μέσον δέ ήν Ζευς, "Ηρα, Θέμις, Απόλλων, Αφροδίτη· παρα δε 
έκάτερον πέρας Άλκιμένης ήν, εκατέρωθεν δέ Σύβαρις» 1 2.

Ό Πλούταρχος (Δημήτριος XLI) έξ άλλου περιγράφων ένδυμα τοΰ Δημητρίου 
λέγει «Ήν δέ τις ύφαινομένη χλανίς αύτώ πολΰν χρόνον, έργον ύπερήφανον, εΐκασμα 
τοϋ κόσμου και των κατ’ ουρανόν φαινομένων' 6 κατελείφθη μεν ημιτελές έν τή μετα
βολή τών πραγμάτων, ούδείς δέ έτόλμησεν αυτή χρήσασθαι, καίπερ οΰκ ολίγων ύστερον 
έν Μακεδονία σοβαρών γενομένων βασιλέων». Καί ό Αθηναίος (5.196e) κατά 
την περιγραφήν μεγαλοπρεποΰς εορτής τελεσθείσης έν ’Αλεξάνδρειά υπό Πτολεμαίου 
τοΰ Φιλαδέλφου «χιτώνες χρυσοϋφεις έφαπτίδες δέ κάλλισται, τινες μεν εικόνας 
έχουσαι τών βασιλέων ένυφασμένας, αί δε μυϋικάς διαθέσεις».

Χρονολογία. Ή χρονολογία τοΰ κεντήματος έλλείψει σχετικών προς τό θέμα μνη
μείων είναι δύσκολον να δρισθή ακριβώς, άλλ’ασφαλώς δύναται να τεθή δριον, πέραν 
τοΰ όποιου δέν δΰναται να δικαιολογηθή ή έκτέλεσις τοΰ θέματος, ως έχει.

Προς τοΰτο θά βασισθώμεν α) έπί τής άμφιέσεως τών δρώντων προσώπων καί 
β') έπί τοΰ θέματος, όπως είκονίζεται διά τής συμμετοχής βασιλέως άσφαλώς Σασσα- 
νίδου.

Γά ενδύματα, αί στάσεις, αί χειρονομίαι κλπ. τών προσώπων τοΰ υπό έξέτασιν 
κεντήματος σχετίζονται στενώς, ώς εϊπομεν ανωτέρω, προς τήν τέχνην, τήν τεχνοτροπίαν, 
τάς παραδόσεις καί τά έθιμα τών Σασσανιδών. Ό χιτών δέ τοΰ βασιλέως έχει λεπτο
μερειακός ομοιότητας προς τον τοΰ Χοσροου Β έπί έργων μικροτεχνίας χρονολογου
μένων έπί τή βάσει τών μνημειωδών άναγλΰφων τής έποχής τών Σασσανιδών.

Σπουδαία είναι και η συμβολή τών τυχαιως διασωθέντων μνημείων, έκ τήο διαρ- 
παγής και καταστροφής υπο τών κατακτητών Αράβων, τών προσωπογραφιών τών Σασ- 
σανιδών βασιλέων. Περί τούτων ό Christensen αναφέρει3 ότι ό Masudi είδε παρά τινι 
ευγενεϊ τών Pars ογκώδες βιβλιον περιλαμβανον μεταξύ άλλων καί τάς προσωπογραφίας

1 Ίδέ παρεμφερές Perrot et Chipiez Histoire Ρ. Jacobsthal A Sybarite Himation, Thejourn. of
τόμ. 2»s εϊκ. 444 σ. 771 καί σ. 770 κέ. Hell. Studies LVIII (1938) σ. 205 κέ.

2 Ιδε Ch. Dugas Sur 1 himation d’Alkimenes 3 Christensen L’lran σ. 66 κέ.
de Sybaris έν Bull, de Corr. Hellen. 1910 σ· 116 κέ.
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τών Σασσανιδών βασιλέων από τοΰ πρώτου μέχρι τοΰ τελευταίου, ληφθείσας κατά την 
ημέραν τοΰ θανάτου των. Ό MaSudi προσθέτει δτι τό βιβλίον ήτο άντίγραφον τοΰ 
άνευρεθέντος κατά τό 731 μ.Χ. εις τό θησαυροφυλάκιον τών Περσών βασιλέων. Τό 
βιβλίον μετεφράσθη καί εις την ’Αραβικήν, περιελήφθησαν δε και αί εικόνες. Είναι 
πιθανώς τό βιβλίον, τό όποιον μετεχειρίσΰη ό Hamza εις τό χρονικόν του, περιέλαβε 
δέ καί την περιγραφήν τών προσωπογραφιών πάντων τών Σασσανιδών βασιλέων. 
Πότε είσήχθη τό έθιμον τής άπεικονίσεως τών εικόνων τών βασιλέων είναι άγνωστον. 
Πιθανώς αί προσωπογραφίαι τών πρώτων βασιλέων δεν είναι αύθεντικαί, συνεπληρώ- 
θησαν όμως ασφαλώς επί τής εποχής τών Σασσανιδών.

Ό Christensen λέγει περί τούτων' ό,τι δύναται να λεχΰή καί περί τής υπό 
έξέτασιν παραστάσεως: «ΐΐ n’y a pas de raison, au moins, pour douter de l’authenticite 
des portraits des derniers Sassanides: Γhabillement, Γequipement entier et les positions 
des individus sont tellement conformes aux representations des bas-reliefs et a celles des pieces 
d’argenterie sassanides que Γidee d’une supercherie post-sassanide semble exclue».

Καί όντως οί καταλύσαντες τό Σασσανιδικόν κράτος νομάδες’Άραβες μόνον μετά 
την έγκατάστασίν των εις τάς κατακτηθείσας χώρας, διά τής επαφής προς τον πολιτι
σμόν καί τάς τέχνας τών χωρών τούτων, ήρχισαν νά διαμορφώνουν’Αραβικήν τέχνην καί 
πνευματικήν κίνησιν καταλαβόντες συν τφ χρόνω έξέχουσαν θέσιν εις την ιστορίαν τοΰ 
πολιτισμοΰ. Εις τά ενδύματα μέ την χαρακτηριστικήν αραβικήν διακόσμησιν προσετέ- 
θησαν καί έπιγραφαί έχουσαι τά ονόματα τών Χαλιφών ή ρητά τοΰ Κορανίου.

Ή εορτή τοΰ Μίθρα έτελεΐτο υπό τών βασιλέων τής Περσίας πασών τών 
δυναστειών, μνημονεύεται δέ καί ύπό Ελλήνων συγγραφέων1 2, ώς εϊπομεν, άλλ’ αί 
λεπτομέρειαι είναι πενιχραί, πάντως όμως ό βασιλεύς είχεν εξαιρετικήν θέσιν εις 
τήν εορτήν. Τής εποχής τών Σασσανιδών έχομεν περισσοτέρας λεπτομέρειας, άλλ’ όχι 
άρκετάς άφορώσας τούς καθιερωμένους τύπους τής τελετής. Ό βασιλεύς όμως έλάμ- 
βανεν ενεργόν μέρος, έφερε δέ καί τήν τιάραν—ή οποία δυστυχώς λείπει επί τοΰ 
κεντήματος — μέ τό προμνημονευθέν σύμβολον τοΰ περιστρεφομένου ήλιου εντός 
δίσκου.

Μετά τήν πτώσιν τής δυναστείας τών Σασσανιδών καί τήν κατά?α]ψιν τής χώρας 
ύπό τών ’Αράβων ό Περσικός λαός έδέχθη μέν τήν θρησκείαν τοΰ Τσλάμ, άλλ’ώς λαός 
έχων άνώτερον καί μακραίωνα πολιτισμόν3 διετήρησε καί παραδόσεις τινάς τής αρχαίας 
θρησκείας τών ’Ιρανικών λαών. Μεταξύ τούτων ήτο καί ή εορτή Μιθρακάνα, ήτις έξη- 
κολούθησε νά τελήται ύπό τών Μουσουλμάνων Περσών, έφ’ όσον αυτή είχε βαθείας 
τάς ρίζας, ώς συνδεδεμένη προς προϊστορικά μυθικά γεγονότα, τον ζωοδότην ήλιον καί 
τήν γεωργίαν, εις τήν οποίαν οί ’Ιρανικοί λαοί άπέδιδον μεγίστην σημασίαν άπό τών 
προϊστορικών χρόνων.

’Ασφαλώς όμως αύτη έτελεΐτο μετά τινων παραλλαγών, έξ ανάγκης, ώς έκ τής 
’Αραβικής κατοχής. Ή αρχή τών αύτοχθόνων βασιλέων είχε καταλυθή καί βασιλεύς

1 Christensen ε.ά. σ. 67.
2 ΑΘΗΝ 10. 434c. 2τραβ. 530.

3 Christensen L’lran σ. 514.
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Πέρσης φέρων καί την συμβολίζουσαν την εορτήν τιαραν δεν παριστατο. Οι Αραβες 
Χαλίφαι δεν συμμετεϊχον τής εορτής.

Ή περίπτωσις είναι ανάλογος προς την μετά την καταλυσιν τοϋ Βυζαντινού 
Κράτους υπό των Τούρκων. Και τότε πολλοί χριστιανοί εξισλαμισθησαν, αλλ οί δια- 
τηρήσαντες την θρησκείαν κα'ι την γλώσσάν των έτέλουν μέν τάς θρησκευτικας έορτας, 
άλλ’ όχι μετά τοϋ τυπικοϋ καί τής εκκλησιαστικής τάξεως των προ τής Αλωσεως χρό
νων, ότε τό σπουδαιότερον πρόσωπον των εορτών ήτο ό βασιλεύς.

Συμφοινως προς τά άνωτέρω τό κέντημα δεν είναι δυνατόν νά κατεσκευάσθη πέραν 
τών αρχών τοϋ 7ου αΐ. προ τής καταλήψεως τής Περσίας υπό τών ’Αράβων. Καί αί ελά
χιστοι λεπτομέρειαι μαρτυροΰσι τεχνίτην γνωρίζοντα καλώς την σημασίαν έκάστου 
στοιχείου τής συνθέσεως ώς συνήθους καί γνωστού εις αυτόν, ασφαλώς δε σύγχρονον 
τής τελούμενης εορτής καί έχοντα άμεσον άντίληψιν τής μεγαλοπρεπείας καί τής 
τάξεως τής εποχής τών Σασσανιδών βασιλέων καί τής συμμετοχής αυτών εις την 
τελετήν. Τά άντιγραφόμενα θέματα υπό ξένων τεχνιτών έκ Σασσανιδικών προτύπων 
δεν είναι πιστά, ώς δηλοΰται έκ πλείστων μνημείων, συνήθως δε μεταβάλλονται 
πλουτιζόμενα υπό νέων στοιχείων.

Κατά πάσαν πιθανότητα τό ένταΰθα δημοσιευόμενον κέντημα ανήκει εις τούς 
χρόνους τής βασιλείας τών τελευταίων μεγάλων βασιλέων τών Σασσανιδών καί 
πιθανώς τού Χοσρόου Β\ Ό χιτών τοΰ βασιλέως τού υπό έξέτασιν κεντήματος φέρει 
χαρακτηριστικός ομοιότητας προς τάς παρατηρουμένας επί έργων μικροτεχνίας άπει- 
κονιζόντων τον βασιλέα Χοσρόην Β', ακόμη δε καί ή άνηρτημένη έκ τής όσφύος 
του φαρέτρα φερει τον αυτόν διάκοσμον1 επί άργυροΰ πινακίου. Δύναται λοιπόν 
νά τεθή μεταξύ τοΰ τέλους τοΰ 6ου καί τών αρχών τοΰ 7ου αί.

Είναι εργον άξιολογον άκραίφνώς Σασσανιδικόν, θά είσήχθη δε εις την Αίγυπτον 
υπο τών Αράβων περιλαμβανομενον μεταξύ τών πολυτίμων λαφύρων, τά όποια διήρ- 
πασαν οί κατακτηταί έκ τής καταληφθείσης Περσίας.

ΑΝΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

1 Compte - rendu de la commiss. imp arch, pourles annees 1878-1879 St Petersbourg 1881 πίν. VII &q. 2.
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ΔΥΟ ΠΡΩΙΜΟΙ ΑΤΤΙΚΑΙ ΛΗΚΥΘΟΙ
ΥΠΟ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ

Αί δυο λευκαί λήκυθοι, αί όποΐαι δημοσιεύονται κατωτέρω1, εύρίσκονται εις τό 
Εθνικόν ’Αρχαιολογικόν Μουσεΐον κα'ι προέρχονται εκ κατασχέσεως. Ή προέλευσίς 
των δεν είναι άκριβέστερον γνωστή, αλλά θά ήλθον εις τό φως έκ τής ’Αττικής γής. 
Άμφότεραι έ'χουσαι πρόσθετον λευκόν χρώμα διά τά γυμνά των γυναικών και ερυθρό
μορφα ανθέμια ώς κόσμησιν τοϋ ώμου ανήκουν κατά την κατάταξιν τοΰ Fair
banks 2 είς την ομάδα BIV 2.

1. Λήκυθος άριϋ'. 17279 (είκ.1). Έπ'ι τοΰ μελανού ώμου ερυθρόμορφα 
ανθέμια καί άνθη λωτοΰ, περί δε τον λαιμόν κυμάτιον στικτόν ΰπεράνω τής παρα- 
στάσεως μαίανδρος- ή βάσις ευρύνεται ελαφρώς προς τά άνω, όπου φέρει εγκοπήν. 
Ύψος 0,20.

’Αριστερά είκονίζεται γυνή βαίνουσα στερεώς έπ’ άμφοτέρων τών ποδών- φορεΐ χει
ριδωτόν χιτώνα σχηματίζοντα κόλπον και περί την κεφαλήν κεκρύφαλον, έκ τοϋ όποιου 
έκφεύγουν ολίγοι βόστρυχοι1 3- 3 διά τών χειρών κρατεί κροσσωτήν ταινίαν. Δεξιά ΐσταται 
νεαρά υπηρέτρια προφανώς με βραχεΐαν κόμην- φορεΐ πέπλον καί διά τής δεξιάς προσ
φέρει πίνακα, έπ'ι τοϋ οποίου υπάρχουν πόπανα4 κα'ι φόν (διά νά διακρίνεται 
τό σχήμα, έσχεδιάσθη μετέωρον).

Ή έπιφάνεια τοϋ έπιχρίσματος είναι υποκίτρινη, τό δε περίγραμμα τών μορφών 
δι’ ήραιωμένου γανώματος καστανού ανοικτού- είς τά γυμνά τών γυναικών προστίθεται 
λευκόν χρώμα. Άλλα χρώματα ή ίχνη προσχεδίου δεν παρατηρούνται.

2. Λήκυθος άριΰ1. 17493 (είκ. 2). Ή διακόσμησις τοϋ ώμου είναι όπως 
καί είς τήν προηγουμένην ό υπέρ τήν παράστασιν μαίανδρος διακόπτεται υπό μελανών 
τετραγώνων έχόντων σταυρούς. Ή βάσις έχει τον νεώτερον κυλινδρικόν τύπον, αλλά 
χωρίς έγκοπήν5. ’Ελλείπει τό άνώτερον τμήμα τοϋ λαιμού. Ύψος σωζόμενον 0,215.

1 Είς τήν κ. Παπασπυρίδη-Καρούζου διά τήν παρα- 
χώρησιν τής δημοσιεύσεως καί τήν άλλην βοήθειαν 
οφείλω νά έκφράσω θερμάς ευχαριστίας.

2 Attic White Lekythoi.
3 Ό τρόπος οΰτος τής διαθέσεως τής κόμης διαδί

δεται μέν είς τά αγγεία τής φειδιακής εποχής (Char-
bonneaux MPiot XXXIII 100), άλλ’ εμφανίζεται
συχνά κατά τήν εποχήν τοΰ αϋστηροΰ ρυθμοϋ’ παραδεί
γματα τής δεκαετίας 470-60: FR. πίν. 138, 1, Pfuhl

MuZ. Ill 514; 525, Richter Rf. Athenian Vases 
in the Metr. Museum 91, CV. Cambridge 1 πίν. 31.2, 
Mon. Ant. XVII πίν. 17. Βλ. καί Curtius Jdl 1904,61·

4 Τό σχήμα τοΰ πρώτου άνταποκρίνεται πρός τά 
ομφαλωτά πόπανα τοΰ ΠΟΛΥΒ. VI 25,7 (ΡΩΜΑΙΟΣ AM 
1914, 190—πρβ. μολονότι δέν είναι ή αυτή περίπτωσις, 
τήν ασπίδα επί τής πλακός τής Vetulonia Couissin 
Les armes romains 71).

5 Βλ. Me Mahon AJA 1907, 23.
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’Αριστερά κάθηται επί. κλισμοϋ γυνή, ήτις κρατεί στέφανον, πιθανώς έξ εσχη ματο-
... _ r / e 9 \

ποιημένων κρίνων \ ΦορεΙ χιτώνα μέ βραχείας

Είκ. 1. Λήκυθος Έθν. Άρχαιολ. Μουσ. 17279.

μέρους διάταξις είναι ασαφής1 2, περί δε τή 
γυναικδς ΐσταται νεαρά υπηρέτρια έχουσα ·

Είκ. 2. Λήκυθος Έθν. Άρχ. Μουσ. 17993.

> κεφαλήν κεκρύφαλον. Έμπροσθεν τής 
ήν κόμην συγκεντρωμένην προς τά όπίσω

1 Οπως και εις την λήκυθον τών Αθηνών 1847- μάλλον οτι είναι μία περίπτωσις έκ τών «δυσαναγνώ·
(Collignon-Couve 1634, Fairbanks I 155). στων» ή «αδυνάτων» παραστάσεων ενδυμάτων επί

2 Κανονικώς επρεπε νά περιβάλλη καί τά γόνατα, άγγείων (Barker A Classification of the Chitons
άλλα δέν ορίζεται εως ποΰ φθάνει, διότι αί λοξαί γραμ- Worn by Greek Women 4). ’Ανάλογος παράλειψις
μαί κάτωθεν τών γονάτων είναι πτυχαί τού χιτώνος. Νά παρατηρείται καί εις τόν κρατήρα τοΰ Κροίσου έν
ύποτεθή πάλιν δτι περιορίζεται εις τήν όσφυν ; Νομίζω Λούβρφ (Hauser FR. II 280).
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καί δι’ άμφοτέρων τών χειρών κρατούσα κιβώτιον. Εις τό πεδίον, ύπεράνω τών μορφών 
λαβή κατόπτρου1.

Ή επιφάνεια τού επιχρίσματος είναι υποκίτρινη, τό ήραιωμένον γάνωμα τών 
περιγραμμάτων κίτρινον χρυσίζον, τό όποιον είς την κόμην κα'ι τό κιβώτιον γίνεται 
πυκνότερον έως μελανόν. Είς τα γυμνά τών γυναικών τίθεται πρόσθετον λευκόν χρώμα 
και είς τό κάθισμα άνοικτόχρωμον διάλυμα πηλού. Τό κιβώτιον κοσμεί ερυθρά 
γραμμή, ϊχνη άλλου χρώματος καί προσχεδίου δεν παρατηρούνται.

Είς τάς παραστάσεις τών δύο τούτων ληκύθων ή άπλοποίησις τών εκφραστικών 
μέσων, την οποίαν εισάγουν ό αυστηρός ρυθμός καί ή νέα τεχνική, φθάνει είς την 
τελευταίαν δυνατήν συνέπειαν. Ή καλλιτεχνική μορφή δημιουργεΐται καί υπάρχει άπό 
τό εξωτερικόν περίγραμμα, μίαν γραμμήν κλειστήν, ήτις σύρεται βραδέως καί προσε
κτικούς- ένδυμα καί σώμα διαγράφονται ως μία ένότης, ή όποια είναι αρκετόν νά « όρι- 
σθύ] » μορφολογικώς, χωρίς ούδέν έκ τών δύο νά αποκτά στοιχεία ίδικής του ζωής2. 
Κατά τήν λιτήν ταύτην άντίληψιν δεν επιδιώκονται χρωματικαί εντυπώσεις καί θεωρεί
ται περιττή πάσα εσωτερική λεπτομέρεια- αί πτυχαί παραλείπονται όχι μόνον έκ τών 
ιωνικών χιτώνων, πράγμα σύνηθες διά τάς λεύκάς ληκύθους, όπου επιδρούν μάλλον ώς 
ενιαία μάζα διά τού χρώματος, αλλά καί έκ τού δωρικού πέπλου. Τήν ιδίαν απλότητα 
καί διαύγειαν παρουσιάζει καί ή σύνθεσις. Οί δύο άξονες κυριαρχούν έξαντλητικώς 
καί αί τομαί είναι γωνιώδεις, χωρίς ρευστότητα. Διά τήν ένίσχυσιν τής κλειστής ταΰτης 
ένότητος υπάρχουν καί αί μικραί λεπτομέρειαι, όπως ή λαβή τού κατόπτρου, ή βαρύτης 
τής ταινίας—ακόμη καί ή έλαφρά κλίσις τής κεφαλής τών γυναικών δεν είναι μόνον 
έ'κφρασις τού έσωτερικού ήθους3. Αλλά υπό τήν αύστηράν πειθαρχίαν ή γραμμή δεν 
έχει ξηρότητα, προχωρεί μέ έλαφρούς κυματισμούς, αί δέ μορφαί, μεσταί καί στερεαί, 
είναι πλήρεις ζωικής βεβαιότητος. Καί έάν είς τήν πρώτην λήκυθον λείπη ιδιαιτέρα 
εκφραστική δύναμις, ή άλλη μέ τό χυτόν παράστημα τής κόρης καί τήν ανταύγειαν 
είς τά πρόσωπα μιάς πρωίμου ώραιότητος αποτελεί άξιοπρόσεκτον παράδειγμα διά τήν 
καλλιτεχνικήν αλήθειαν τού αυστηρού ρυθμού.

Ή ερμηνεία τών παραστάσεων δεν παρουσιάζει δυσκολίας. Είς τήν πρώτην περί- 
πτωσιν τά αντικείμενα τού δίσκου, φόν καί πόπανον, δηλώνουν καθαρά ότι πρόκειται 
περί νεκρικής προσφοράς. Τά φά ήσαν ή πλέον χαρακτηριστική προσφορά προς τούς

1 Ή μακρά όριζοντία κεραία δέν είναι συνήθης, άλλ’ 
οπωσδήποτε άπαντα (Langlotz Griech. Vasen in 
Wurzburg πίν. 154, Hoppin RF II 69 κλπ.) — Λαβή 
μόνον κατόπτρου παρίσταται καί είς τάς λεύκάς ληκύ
θους ΑΕ 1905 πίν. 2—-Riezler Weissgrundige att. 
Lekythen πίν. 9 καί Murray White Athenian Vases 
πίν. 21 A- To περίεργον είναι δτι καί ui τρεις είναι 
έργα τοΰ αύτοϋ ζωγράφου, δύσκολον επομένως είναι 
νά θεωρηθή δτι ή παράλειψις τοΰ δίσκου οφείλεται 
είς παραδρομήν. Ή εκδοχή δτι έδηλώθη μόνον διά 
χρώματος, χωρίς περίγραμμα είναι καθ’ έαυτήν απί
θανος, άφ’ ετέρου τό μέν λευκόν είναι στερεόν καί δια

τηρείται, ή δέ ύπόθεσις δτι αντί λευκοϋ έχρησιμοποιήθη 
ρόδινον (πρβ. Fairbanks I 170, δι’ άλλην πάντως 
περίπτωσιν) βεβιασμένη.

2 Σύγκρισις πρός άνάλογον παράστασιν τής ληκύθου 
τοΰ Γλαύκωνος έν Βρυξέλλαις (CV. 1 III Jb πίν. 2, 5, 
Fairbanks II πίν. 33, 2) δεικνύει δτι είς ταύτην υπάρχει 
περισσότερα συμπτωματικότης είς τό ένδυμα καί μέ τήν 
δήλωσιν τοΰ άνέτου σκέλους μεγαλυτέρα διαφοροποίησις 
τής μορφής.

3 Πρβ. Pfuhl MuZ. II 530, Buschor-Hamann 

Die Skulpturen des Zeustempels 8.
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νεκρούς' καί συχνά τίθενται, πραγματικά ή ομοιώματα, εντός τών τάφων1 2 ή απεικονί
ζονται είς τάς τράπεζας τών νεκροδείπνων3, δεν λείπουν δέ κα'ι παραστάσεις λευκών 
ληκύθων, δπου προσφέρονται υπό τών οικείων τοΰ νεκρού εις τον τάφον του4. Χαρα
κτηριστικά επίσης είναι και δύο μελανόμορφα αγγεία είς σχήμα φοΰ, είς Bonn (Inv. 846 
=ΑΑ 1936,487) καί Βερολΐνον (Furtw. 2104 = ARW. 1908, 534/5, Elferink 

Lekythos πίν. 5 e-f) εχοντα σκηνάς προθέσεως καί θρήνου5. Έάν τυχόν υπάρχουν καί 
παραστάσεις έπί αγγείων, εκ τών οποίων λείπει ή σχέσις προς τον κόσμον τών νεκρών, 
δπως είς την κύλικα τοΰ Δούριδος έν Μονάχοι (SL 513: ΑΑ 1938, 455) ή τό αλάβα
στρον τής Κοπεγχάγης D 56 (CV. 3 πίν. 144, 3 b), ασφαλώς δεν συγκαταλέγεται μεταξύ 
αύτών καί ή τής εξεταζόμενης ληκύθου.—Ακόμη περισσότερον συνήθης είναι ή προσ
φορά ποπάνων διά τούς νεκρούς6 καί είς τάς λεύκάς ληκύθους τάς έχούσας επιταφίους 
παραστάσεις διακρίνονται ταϋτα ενίοτε μεταξύ τών άλλων αντικειμένων, τά όποια περι
έχουν τά κάνιστρα τών προσφορών7. ’Ακριβώς τό κυκλικού σχήματος πόπανον μέ τάς 
έντομάς τής είκ. 1 λαμβάνει από τό κάνιστρον, τό όποιον κρατεί, καί ή γυνή τής λευ
κής ληκύθου San Francisco 8/3312 (CV. California 1 πίν. 59,2) καί κύπτει, διά νά τό 
άποθέση προσεκτικώς έπί τού τάφου τού νεκρού της. Είς ερυθρόμορφον δστρακον τής 
’Οξφόρδης (CV. 2 πίν. 67, 21) απεικονίζεται έπί βαθμιδών παρόμοιον πόπανον μετά 
πυραμίδος καί διασώζεται παρισταμένης μορφής ή χειρ άποθέτουσα κλάδον8 —πιθανώς

1 Kuster Die Schlange in der griech. Kunst 
und Religion 75, 2.

2 Nilsson ARW. 1908, 530 κέ. Elferink έ.ά. 52, 
Metzger MPiot XL 78, 3' δύνανται νά προστεθούν 
καί τά παραδείγματα έκ τών τάφων τής Ρηνείας καί τό 
βοιωτικόν Ure Aryballoi and Figurines from 
Rhitsona 72. Διά τήν αρχήν τού εθίμου βλ. Wiesner 
Grab und Jenseits 192, Valmin Arsberattelse 1927- 
1928, 33,2.

3 Eitrem RE VIII 1144 — Επίσης φά κρατούν 
οί σεβίζοντες είς τό άνάγλυφον τοΰ Βερολίνου άπό τά 
Χρύσαφα (Furtwangler Sammlung Sabouroff I 
πίν. 1) καί τό μνημεΐον τών Άρπυιών (Smith Brit. 
Museum Catalogue I 55) —Περί τού συμβολισμού είς 
μεταγενέστερα ανάγλυφα βλ. Strong Apotheosis 
172 καί 211.

4 Nilsson έ.ά. 540 Benndorf Griech. und sizil. 
Vasenbilder πίν. 22, 1, Fairbanks I 195' επίσης άνα- 
φέρεται καί διά τήν λήκυθον τών ’Αθηνών 12792 
(Nicole 1011).

5 'Άλλα παραδείγματα τοιούτων αγγείων Elferink 

έ.ά. 53, Lullies Antike Kleinkunst in Konigsberg 
32, καί Jdl 1944/7,63, Metzger ε.ά. 78 καί σημ. 5.

6 Stengel Kultusaltertiimer 2 148, Eitrem έ.ά.
7 Pottier Les lecythes blancs attiques 70,

Wright AJA 1886, 401 Fairbanks I 353, πρβ. καί 
II 103.—Αί προσφοραί τών νεκροδείπνων ήσαν δμοιαι 
ή σχετικά! πρός τάς «δευτέρας τραπέζας» τών συμπο
σίων (ν. Fritz AM 1896, 352, Ρωμαίος AM 1914, 233) 
καί δι’ αυτό πόπανα καί πυραμίδες δύναται νά άπαντοΰν

καί είς συνήθη συμπόσια (Pottier Vases antiques du 
Louvre I πίν. 48, CV. Louvre 5 III ie πίν. 5, 6, Jacob- 
STAHL Gottinger Vasen 65). Πρέπει νά σημειωθή δτι 
τοιαΰται λεπτομέρειαι είναι περισσότερον συνήθεις είς 
παραστάσεις τού Διονύσου συμποσιάζοντος (FR.niv. 47— 
Brit. Mus. Cat. II πίν. 4, Richter Rf. Athenian Vases 
152—Jacobstahl έ.ά. 54—Hahland Vasen um Mei- 
diasniv. 12 a, Futrwangler Sammlung Sabouroff I 
πίν. 57' είς τόν κάνθαρον τών ’Αθηνών 1372, COLLIGNON- 

Couve 1583 άπεικονίζεται κατά Lullies AM 1940, 18 
ήρως καί δχι Διόνυσος) καί πιθανώς άφορμώνται αΰται 
άπό τών πραγματικών πρός τόν θεόν προσφορών (Fri- 

Ckenhaus Lenaenvasen 4 κ.ά., Deubner Att. Feste 
127, πρβ. καί τήν οίνοχόην Βλαστού AJA 1946, 134). 
Έκ παραστάσεως τοιαύτης θρησκευτικής προσφοράς 
προέρχεται πιθανώς καί τό δστρακον CV. Bonn J 
πίν. 53, 3, καθώς ΰποδηλοΐ καί ό κρεμάμενος στέφανος. 
"Οσον άφορά τό άνάγλυφον τής έπισκέψεως τοΰ Διο
νύσου έν Λούβρω (ΑΖ 1881 πίν. 14, Jdl 1917, 33, AJA 
1934, 143) έχει σημειωθή ή καταγωγή του έκ τών τύπων 
τών νεκροδείπνων (Deneken De Theoxeniis 51, 
Reisch Griech. Weihgeschenke 30, Picard AJA 
1934, 144).

8 Πρβ. Riezlbr πίν. 11, Brit. Mus. Cat. Ill πίν.24, 
2' στέφανοι κλάδων έπί τών βαθμιδών τών τάφων 
Riezler πίν. 23 —Pfuhl 534, CV. Musee Scheuerleer 
1 III Jc πίν. 2, 1 Murray White Athenian Vases 
πίν. 13. Πόπανα έπί τραπέξης έμπροσθεν επιτύμβιου 
στήλης υπάρχουν είς τό ίταλιωτικόν άγγεϊον Robinson- 

Harcum-Iliffe Greek Vases at Toronto πίν. 69,389.
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ύπόκειται καί εδώ σκηνή προσφοράς κα'ι στολισμού επιτύμβιου στήλης. Ό δίσκος λοι
πόν, τον όποιον κρατεί ή υπηρέτρια, έχει την ιδίαν σημασίαν, όπως και τό κάνιστρον με 
τάς ταινίας, τούς στεφάνους κα'ι τά αλάβαστρα, τό όποιον άπαντα με τυπικήν συχνό
τητα εις τάς λεύκάς ληκύθους.

Τό σύνολον τών σκηνών κατά τήν λαμπράν άνάπτυξιν τού BuSchor Attische 
weissgrundige Lekythen der Parthenonzeit 6 κέ. δεν θά έπρεπε νά έρμηνευθή ώς 
προετοιμασία διά τήν μετάβασιν εις τον τάφον1. Αί τοιαύται παραστάσεις αποτελούν 
σύνθεσιν χωρίς χρονικόν ή τοπικόν προσδιορισμόν, ή οποία αποβλέπει εις τήν ψυχολο
γικήν υποβολήν διά τής συγχωνεΰσεως θεμάτων έκ τών δύο κόσμων, τής ζωής κα'ι τού 
θανάτου, εις νέαν συμβολικήν ενότητα· ή γυνή, ήτις παρίσταται είς τό περιβάλλον τής 
οικιακής της ζωής, είναι πλέον νεκρά. Διά τήν ερμηνείαν ταύτην ύφίστανται άμφιβολίαι 
κα'ι δεν έχει γίνει γενικώς αποδεκτή 1 2 Άλλ’ είς έν έκ τών νεωτέρων παραδειγμάτων 
«προετοιμασίας», τήν λήκυθον τού Βερολίνου Furtw. 2449 (Sammlung Sabouroff I 
πίν. 60, 1, Riezler πίν. 49) ή καθημένη γυναικεία μορφή παρίσταται κρατούσα επί 
τών γονάτων της τό κάνιστρον μέ τάς ταινίας — όχι βεβαίως διά νά τό μεταφέρη ή ιδία 
είς τον τάφον — και τείνει τήν χεΐρα προς τό κόσμημα, τό όποιον ή άλλη γυνή πρόκειται 
νά προσφέρη είς αυτήν. Τό βαθύ βλέμμα, ή άπομόνωσις από τής άλλης γυναικός 
παρ’ όλον τον σύνδεσμον, τον όποιον δημιουργεί ή πράξις, δεικνύουν έκφραστικώς ότι 
ανήκει είς τον απρόσιτον κόσμον τών νεκρών3. Καθ’ όμοιον τρόπον κρατεί τό κάνι
στρον έπί τών γονάτων της καί ή νεκρά τής ληκύθου Petit Palais 344 (CV. πίν. 34, 4), 
είς δε τάς λεύκάς ληκύθους μετ’ επιτύμβιων άπαντα έκ μέρους τού νεκρού καί ή χειρο
νομία προς τά αντικείμενα τής προσφοράς4 Ή ερμηνεία, ή όποια φαίνεται ότι ισχύει 
διά μίαν νεωτέραν χρονολογίαν, δύναται νά γίνη δεκτή καί διά τά παλαιότερα παραδεί
γματα τού ίδιου θέματος, έφ’ όσον δεν διαφέρουν ούσιαστικώς5. ’Εναντίον τής γνώμης 
ταύτης ειχεν άλλοτε παρατηρηθή6 ότι είς τά κάνιστρα τών προσφορών περιέχονται 
αντικείμενα όχι έκ τών διδομένων γενικώς είς τούς νεκρούς, άλλ’ έξ έκείνων, τά όποια 
χρησιμοποιούνται διά τον στολισμόν τών τάφων. ’Ακριβώς ή νέα λήκυθος δεικνύει 
ότι υπάρχουν καί διάφοροι περιπτώσεις. Επειδή δέ είναι έκ τών παλαιοτέρων, ήτις 
φέρει παράστασιν νεκρικής προσφοράς, φαίνεται ότι άρχικώς, κατά τήν εισαγωγήν τού 
νέου θέματος, έγένοντο περισσότεροι δοκιμαί, εάν δέ οί άγγειογράφοι ταχέως περιωρί- 
σθησαν είς ένα τύπον, ή προτίμησις δεν οφείλεται είς λόγους πραγματικούς, άλλά διότι 
εΰρον είς αύτόν πλουσιωτέρας διακοσμητικάς δυνατότητας.

1 Ή άποψις αυτή είχε γίνει δεκτή υπό τών πλεί- 
στων μελετητών και επικρατεί είς τά συνολικά έργα 
τοϋ Fairbanks καί Riezler. Ή έκδοχή τοΰ Van 
Hoorn De vita atque cultu puerorum 36 δτι λείπει 
πάσα σχέσις πρός τόν θάνατον δέν εΤχεν άπήχησιν.

2 Beazley Attic White Lekythoi 9, Richter 
Rf. Athenian Vases 150, Attic rf. Vase painting 120.

3 Οΰτω καί Gardner The Sculptured Tombs of 
Hellas 21.

4 Fairbakns I 210, Riezler 33, Collignon Les
statues funeraires 103.

5 Τό δτι ή θεωρούμενη ώς νεκρά μορφή τής ληκύ
θου τοϋ Βερολίνου είκονίζεται καθημένη, δέν αποτελεί 
έμπόδιον διά τήν έπέκτασιν τής ερμηνείας καί είς τάς 
άλλας περιπτώσεις, διότι καί είς τάς λεύκάς ληκύθους 
τάς έχούσας επιτύμβιους στήλας ό νεκρός δέν παρί- 
σταται άποκλειστικώς ή συνήθως καθήμενος- Τόν περιο
ρισμόν τούτον είχον δεχθή παλαιότερον Milchhofer 

liber die Graber der Hellenen 17, 2, ΚοΥΡΟΥΝΙΠΤΗΣ 
AE 1906, 18 κέ.

6 Riezler 19.

20
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Ή δεύτερα λήκυθος παρουσιάζει μίαν έκ των συνήθων παραστάσεων σκηνής έκ 
τής ζωής τοϋ γυναικωνίτου, αί δποϊαι είναι χαρακτηριστικοί δια τάς λεύκας ληκύθους 
των χρόνων μεταξύ 470-501. Και ή μορφή τής γυναικός, ήτις πλέκει στέφανον, καί 
ή τής υπηρέτριας φερούσης κιβώτιον άπαντοΰν πολύ συχνά, άλλ ό συνδυασμός των 
δύο μορφών είναι άντιθέτως σπάνιος. Παραθέτω όλιγας ομοιας παραστάσεις.

1. Υδρία Heidelberg Β 133, Kraiker Rf. att. Vasen πίν. 36, 197.
2. Λήκυθος ’Αθηνών 1496, Φωτ. Ινστ. Ν/Μ. 2822.
3. Άμφορεύς Branicke (Wilanow), CV. Pologne 3 πίν. 1,7.
4. » Czatoryski 1229, CV. Cracovie πίν. 12, 3a.
5. Λευκή λήκυθος BuSCHOR Das Grab eines att. Madchens2 44, είκ. 36.
Εις τήν παράστασιν ούδείς υπάρχει υπαινιγμός καί αναφορά προς τον κόσμον τών 

νεκρών. Άλλ’ εάν τά εξωτερικά σύμβολα λείπουν, δεν αποκλείεται εις τήν σκέψιν τοϋ 
άγγειογράφου ή καδημένη γυνή νά προεβάλλετο ως νεκρά. Τήν νεκρικήν σημασίαν εις 
τά επιτύμβια ανάγλυφα προσδίδει όχι τό θέμα, άλλ’ ή συνείδησις τοϋ σκοποϋ, διά τον 
όποιον κατεσκευάσθησαν. 'Ότι δέ λευκαί λήκυθοι τής έποχής κατεσκευάζοντο εξ αρχής 
διά τήν θεραπείαν τών νεκρών2 δεικνύουν αί σύγχρονοι παραστάσεις, εις τάς οποίας 
ό τοιοϋτος σκοπός, όπως καί εις τήν προηγουμένην, τονίζεται σαφέστερον, επίσης καί 
ή συνήθεια νά τοποθετήται εις τό έσωτερικόν δεύτερος πυθμήν, ήτις ακριβώς αρχίζει 
τήν εποχήν ταύτην3.

Καί αί δύο λήκυθοι έ'χουν τό κανονικόν διά τάς μεγάλας ληκύθους τοϋ 5ου αίώνος 
κυλινδρικόν σχήμα (είκ. 3)· τά τοιχώματα τής κοιλίας παρουσιάζουν έλαφράν καμπύλην 
καί μολονότι γίνεται αισθητή ή ανταγωνιστική τάσις προς τήν ευθείαν, ή τάσις αυτή δεν 
έχει επικρατήσει, όπως εις τάς παλαιοτέρας ήδη ληκύθους τοϋ ζωγράφου τοϋ Άχιλ- 
λέως. Τό σχήμα, όπως καί ή διαμόρφωσις τοϋ ώμου, όστις, πριν έλθη εις επαφήν προς 
τά πλάγια τοιχιόματα, διαγράφει εϋχυμον καμπύλην, πλησιάζει τάς δύο ληκύθους προς 
τήν λήκυθον τοϋ Άκεστορίδου έν Βρυξέλλαις (CV. 1 III Jb πίν. 2,4) καί τοϋ Άλκι- 
μάχου έν Άθήναις (CV. 1 III Jb πίν. 3,3, Klein Child Life in Greek Art πίν. 40A)4. 
Ή στερεά καί γηΐνη διαγραφή τών μορφών, τά πρόσωπα με τό αυστηρόν καί χωρίς χα- 
λάρωσιν profil αντιστοιχούν προς τήν κύλικα τού ζωγράφου τοϋ Πιστοξένου έν Λούβρω 
(Pottier Vases du Louvre III πίν. 106, Pfuhl MuZ. Ill 499, Diepolder Der Pen- 
thesileamaler πίν. 7,—πρβ. ιδίως τήν κόρην τής δευτέρας ληκύθου), όπου τούς σφιγκτούς 
άξονας τών παλαιοτέρων έργων του αρχίζει νά εύρύνη θερμοτέρα ζωή. Ή κύλιξ αΰτη τοϋ 
Γλαύκωνος έχει χρονολογηθή εις τό 475/05 καί έάν ή χρονολογία αΰτη πρέπη νά 5

5 Diepolder έ ά. 11 — Ή ύπόθεσις Smith Der 
Lewismaler 10 σημ. περί περιορισμού τών χρονικών 
ορίων τής εποχής του Γλαύκωνος αμέσως μετά τό 480 
δεν συμβιβάζεται προς τάς τεχνοτροπικάς διαφοράς τών 
νεωτέρων αγγείων, δπως ή λήκυθος τής Bonn (Buschor 
Griech. Vasen 181: 465, Greifenhagen CV. πίν. 41: 
465-0). Εις δύο δεκαετίας εκτείνεται επίσης καί ή εποχή 
τοϋ Ιπποδάμαντος (Langlotz Zeitbestimmung 4) 
καί Εύαίονος (Beazley AJA 1929, 364, Robinson- 
Fluck A Study to the Greek Love names 101).

t Στατιστικήν τής συχνότητος βλ. Fairbanks I 
109 καί 177.

2 Ότι όμως τούτο δέν είναι γενικόν βλ Beazley 
Some Attic Vases in the Cyprus Museum 42.

3 Haspels Attic Black-figured Lekythoi 129; 176 
πρβ. Buschor ALP. 5 — "Άλλα παραδείγματα άποδό- 
σεως νεκρικής σημασίας εις άπλάς σκηνάς γυναικωνίτου 
Me Mahon AJA 1906. 413, Fairbanks I 290, Bu
schor Grab 64.

4 Ή χρονολόγησις τών δύο αυτών ληκύθων τό 
460-55 (Peredolski AM 1926,49) είναι μάλλον χαμηλή.
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ύποβιβασθή συμφώνως προς την νεωτέραν — περί τό 470 — χρονολογίαν τής κύλικος 
τοΰ Άχιλλέως έν Βερολίνο)1, αί δΰο λήκυθοι δύνανται οπωσδήποτε νά τοποθετηθούν 
μετ’ ασφαλείας κατά τό 470-65. Ή απ’ άλλήλων χρονική άπόστασις είναι μικρά, 
άλλ’ ή δεύτερα λήκυθος είναι κατά τι νεωτέρα. Σύγχρονος περίπου είναι καί ή λήκυθος

—' 'W*

Είκ. 3. Πλαγία οψις ληκύθων 17279 καί 17493.

τοΰ Γλαΰκωνος είς Baltimore (CV. 1 πίν. 36—Robinson: 470), ενώ ή λήκυθος ή εχουσα 
την αυτήν επιγραφήν έν Βρυξέλλαις(CV. 1 III Jb πίν. 2, 5, Buschor ALP. είκ. 11, Fair

banks II πίν. 33,2), ή οποία δεικνύει ότι ό άγγειογράφος δεν έχει αφομοιώσει ακόμη 
τήν πυκνότητα καί συγκέντρωσιν τοΰ νέου ρυθμού, ώς καί ή λήκυθος τών Αθηνών 
1828 (CV. 1 III Jb πίν. 1, 8, Jdl 1887, 163) είναι ολίγον παλαιότεραι.

'Απλούν βλέμμα είς τάς παραστάσεις τών δύο ληκύθων πείθει ότι είναι έργα τού 
αύτού ζωγράφου καί ή άναζήτησις δεν αφήνει αμφιβολίας. Παραλειπομένων τών έξω-

1 Beazley Painter and Potter in Ancient Athens 36.
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τερικών στοιχείωνό τρόπος, κατά τον όποιον κάθηται ή γυνή τής δευτέρας ληκύθου 
(μακρά ευθεία από τής όσψΰος μέχρι των γονάτων, διαγραφή μικρού τόξου κατά την 
κάμψιν των) εν συνδυασμφ προς τήν θέσιν τών βραχιόνων είναι συγγενής προς την 
λήκυθον τής ’Οξφόρδης 549 (JHS 1905 πίν. 3,1), ή δε μορφή τής κόρης κατα τα

Εΐκ. 4. Λήκυθος Συλλογής Βλαστού. Είκ· 5. Λήκυθος Συλλογής Βλαστού.

χαρακτηριστικά καί τήν γενικήν σΰλληψιν ανευρίσκεται πάλιν, περισσότερον έξειλι- 
γμένη, αλλά με τήν αυτήν έλλειψιν ρευστότητος εις τήν λήκυθον τών ’Αθηνών 1763 
(Zervos L’art en Grece είκ. 277). Δύο λευκαί λήκυθοι τής συλλογής Βλαστού, τών 
οποίων παρατίθενται απεικονίσεις (είκ. 4 και 5) έργα έπίσης, όπως καί αί προηγού
μενοι τού ζωγράφου τών ’Αθηνών 18262, δεικνύουν άπαραγνώριστόν συγγένειαν προς 
τάς αντιστοίχους μορφάς τών δημοσιευομένων ληκύθων, ώστε καί αύται πρέπει νά απο
δοθούν είς τον αύτόν καλλιτέχνην.

Τό έργον τού ζωγράφου τών ’Αθηνών 1826 διεγνώσθη καί συνεκροτήθη κατά 
μέγα μέρος πρώτον υπό τού Buschor ALP. 16/7, άλλ’ έθεωρήθη ένιαϊον προς τό τού 1

1 Ο τύπος του καθίσματος με τό υψηλόν ερεισί- οριζοντίων και μικροτέραιν λοξών, άνοικτόχρωμος επί 
νωτον καί τήν διακόσμησιν τών εσωτερικών τριγώνων σκοτεινού βάθους επαναλαμβάνεται καί είς τό κάνι- 
άπαντρί είς τήν λήκυθον τής ’Οξφόρδης J HS 1905 στρον τής ληκύθου τών ’Αθηνών 1763. 
πίν. 3,1. ’Επίσης ή κόσμησις τού κιβωτίου διά γραμμών 2 Beazley ARP. 465.
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ζωγράφου τής επιγραφής1. Μεταξύ των δύο ομάδων, ή δεύτερα τών οποίων διαδέχεται 
χρονολογικώς την πρώτην, υπάρχουν διαφοραί, περισσότερον μάλιστα αισθητόν κενόν, 
άλλ’ ίσως ή μεταξύ των σχέσις δύναται νά μη άποκλεισθή εντελώς. Εις τό έ'ργον τοΰ 
παλαιοτέρου ζωγράφου έμφανίζονται στοιχεία, τα όποια παρέχουν την έντύπωσιν ότι 
προετοιμάζουν χαρακτηριστικά γνωρίσματα τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής. Ή ποιότης 
τής γραμμής του, ανοικτή κα'ι με περισσοτέραν ταχύτητα συρομένη είναι βεβαίως διά
φορος τών πα?ιαιοτέρων ληκύθων τοΰ ζωγράφου 1826, άλλ’ήδη ή μεταβολή έχει αρχίσει 
νά συντελήται εις τήν λήκυθον τοΰ Βερολίνου Furtw. 2444 (Riezler πίν. 15, van 

Hoorn De vita puerorum 33—πρβ. Riezler πίν. 16 τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής)· 
εις άμφοτέρους είναι χωρίς λεπτότητα, παχεϊα, αλλά με πολλήν εκφραστικήν δύναμιν1 2. 
Κατώτερα έργα τών δύο ζωγράφων, όπως ή λήκυθος τής Νεαπό?ιεως Fairbanks I 157 
και τής Μαδρίτης 19497 (Fairbanks I 194, Leroux Les vases grecs de Madrid πίν. 34, 
299) χαρακτηρίζονται όχι υπό σπουδής κατά τήν έκτέλεσιν, άλλ’ υπό τής αύτής άτονου 
γραμμής καί χαλαρώσεως τής μορφοπλαστικής δυνάμεως. Ή δυσκολία τής όργανώσεως 
μορφών, όταν παρουσιάζουν στροφήν εν τώ χώρω, ήτις έξένισε κατά τήν δημοσίευσιν τής 
ληκύθου τών ’Αθηνών 1825 3, και ή άνάλυσίς των εις παράλληλα επίπεδα κα'ι γωνιώ
δεις τομάς παρατηρεΐται κα'ι εις τούς δύο ζωγράφους (πρβ. ZervoS L’art en Grece είκ. 
277 και Riezler πίν. 16 αριστερά)4. Κοινή είναι επίσης καί ή αύστηρότης τής συνθέ- 
σεως, ή κυριαρχία ενός άκάμπτου συστήματος αξόνων5 καί ή τάσις, όταν υπάρχη κίνη- 
σις προς τά έξω, νά κλείεται αυτή δι’ εξωτερικών ορίων (πρβ. Riezler πίν. 12 καί 16). 
Τά θέματα τοΰ ζωγράφου τής έπιγραφής άπαντοΰν ήδη καί εις τον ζωγράφον 1826 — 
οί νέοι με τήν λόγχην καί πέτασον εις τήν λήκυθον τών Συρακουσών 2288 (Fair

banks ιν 3, 17)—ή δε τυπολογία τών γυναικείων μορφών του προετοιμάζεται εις 
τήν λήκυθον τοΰ Βερολίνου 3175 (Riezler πίν. 12) ή είναι κοινή π. χ. καί εις τον ζω
γράφον τής Καρλσρούης6, προς τον όποιον ό ζωγράφος 1826 εύρίσκεται είς σχέσιν7, 
αλλά καί γενικώτερον διαδεδομένη κατά τήν εποχήν ταύτην8.

Μεταξύ τών άγγειογράφων, οί όποιοι κατά τήν υστέραν εποχήν τοΰ Γλαύκωνος 
άσχολοΰνται είς τάς λεύκάς ληκύθους, τον ζωγράφον τών ’Αθηνών 1826 διακρίνουν 
μεγαλύτεροι αξιώσεις, αί όποϊαι τον φέρουν πλησίον τής όμάδος τοΰ ζωγράφου τοΰ 
Πιστοξένου9. Είς τήν ομάδα αύτήν περί τό 470 έφαρμόζοντες τον νεωτερισμόν, ό όποιος 
διεμορφώθη υπό τοΰ ζωγράφου τοΰ Πιστοξένου10, ήρχισαν νά ζωγραφίζουν λεύκάς ληκύ
θους δι’ ήραιωμένου γανώματος καί νά δημιουργούν νέα θέματα κσί τρόπους καλλιτε-

1 Beazley έ.ά. 467. "Αλλη λήκυθος τοΰ ζωγράφου 
τής έπιγραφής BCH 1941, 234.

2 Βλ. κα'ι Pfuhl MuZ. II 562 (περί τοΰ ζωγρά
φου τής έπιγραφής).

3 Weisshaupl AM 1890, 43.
4 "Οταν ή μορφή παρίσταται κατ’ ένώπιον καί υπό 

τών δύο ζωγράφων τό έν σκέλος σχεδιάζεται έν κατατομή.
5 Βλ. καί Riezler 80 περί έργου τοΰ ζωγράφου 

τής έπιγραφής.
6 CV. Cambridge 1 πίν. 30, 2.

7 Beazley ARP. 466, πρβ. AJA 1930, 141.
8 Βλ. Rich AJA 1930, 171 περί τοΰ ζωγράφου τοΰ 

Άχιλλέως.
9 Beazley ARP. 579 κε.

10 Talcott Hesperia 1933, 228' διά τήν χρο
νολογίαν τής κύλικος τοΰ Όρφέως Langlotz Zeit- 
bestimmung 109, Diepolder Der Penthesilea- 
maler 11, Buschor Griech. Vasen 176· κατά τήν 
χρονολογίαν Philippart Les coupes attiques a fond 
blanc ή προτεραιότης αΰιη δέν διαπιστοΰται.
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χνικής έκφράσεως1. Ό ζωγράφος 1826, δπως καί αυτοί, διακοσμεί ιόν ώμον δι’ερυθρό
μορφων ανθεμίων καί λωτών1 2 κατά τρόπον, τον όποιον διέδωκε τω 490/80 ό ζωγράφος 
τοϋ Βρύγου3 * — άλλα παραλείπων τάς έλικας είς την βάσιν τοΰ κεντρικού ανθεμίου — 
ύπεράνω δε τής παραστάσεως συνδυάζει μαίανδρον καί οριζοντίους σταυρούς (είκ. 6 καί 7). 
Αί παραστάσεις των ληκύθων είναι οίκιακαί σκηναί με δύο πρόσωπα καί δοκιμάζουν 
παραλλήλως τον συμβολικόν συνδυασμόν νεκρικής προσφοράς· εν τούτοις δεν επιμέ
νουν είς τάς παραστάσεις ταύτας — φαίνεται ότι δεν έχει ακόμη ωριμάσει ή βαθύτερα

Είκ. 6. Λεπτομέρεια ληκύθου 17279.

Είκ. 7. Λεπτομέρεια ληκύθου 17493.

έκείνη πνευματικότης, ή οποία αναζητεί τό ανθρώπινον ήθος είς τάς όριακάς σχέσεις*. 
’Αλλά καί κατά τρόπον ούσιαστικώτερον ό ζωγράφος 1826 δύναται νά θεωρηθή ότι 
σχετίζεται προς τον εύρύτερον κύκλον τών ζωγράφων τοϋ Πιστοξένου καί τής Πενθεσι- 
λείας, άν θεωρηθή όχι ως ώργανωμένη σχολή, άλλ’ ως φορεύς γενικωτέρων καλλιτεχνι
κών τάσεων5. Προς τον κύκλον τούτον —

1 Ή λήκυθος τοΰ Όλυνπίχου έν Βερολίνφ, εργον 
τοΰ ζωγράφου τοΰ Συρίσκου (Beazley ARP. 197), δέν 
είναι πιθανώς παλαιοτέρα, βλ. καί Zahn Antike 1925, 
284 (μετά τά Περσικά)' διά τήν χρονολογίαν τοΰ ζωγρά
φου τοΰ Συρίσκου Pfuhl MuZ. II 516, Swindler 
Ancient Painting 193.—To 470 είναι καί δ άρύβαλλος 
τοΰ Διογένους είς Τάραντα (Riezler 56 σημ.).

2 Τά ανθέμιά του άντί τών συνήθων 9, έχουν 7 
φύλλα, δπως καί είς τάς ληκύθους AJA 1947 πίν. 55 
(Έρμώναξ), CV. Oxford 1 πίν. 38, 5 (ζωγράφος Πανός) 
CV. Palermo πίν. 20, 4 (ζωγράφος Νίκωνος), Richter 
Rf. Athenian Vases 47 καί 48 (ζωγράφος Βρύγου) κ.ά.

3 Ό τύπος οδτος τής κοσμήσεως δι’ ορθών άνθεμίων
παρέχει δυνατότητας ρυθμικών εναλλαγών καί συγχω
νεύει τήν παράστασιν πρός τό άγγεΐον, ένφ τά κεκλιμένα 
ανθέμια, τά όποια συνειθίζοντο προηγουμένως (Has-

μολονότι δέν έχει τήν μνημειακήν έξαρσιν

PELS ε.ά. 70; 162 Dinsmoor AJA 1946, 106 κέ , επί
σης Poulsen Aus einer alten Etruskerstadt πίν. 11, 
AJA 1930, 335) προσηρμόζοντο αύτοτελώς είς τό σχήμα 
τοΰ άγγείου. Ή ανεξάρτητος δοκιμή τοΰ ζωγράφου τοΰ 
Βερολίνου είς τήν λήκυθον τής Ν. Ύόρκης RM 1943 
πίν. 14,2 δέν είχε συνέχειαν.

4 Richter έ.ά. 41, CV· Providence πίν. 19, 1 (ζω
γράφος Βρύγου), πίν. 19, 2 (ζωγράφος Dutuit), Schaal 
Aus Frankfurter Sammlungen πίν. 32 (ζωγράφος 
Γιγαντομαχίας Παρισίων), Gardner Greek Vases in 
the Ashmolean Museum πίν. 35,317 (ζωγράφος Provi
dence) κλπ. ’Υπόλειμμα τών ελίκων είναι οί κύκλοι είς 
τήν λήκυθον CV. Cambridge 2 (Rickett- Sannon) 

πίν. 13, 3 (όμάς Μελήτου).
5 Όπως είς Beazley Greek Vases in Poland 

28 κέ., Diepolder ε.ά. 22-3.
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τών άλλων ζωγράφων λευκών ληκύθων τοϋ κύκλου — τον συνδέουν κοινά! μορφολογι- 
κα! αντιλήψεις, δπως ή άπομάκρυνσις από τής τεχνικής καλλιεπείας, ή σύλληψις τών 
ιδίων φυσιογνωμικών τύπων, αυστηρών, άλλ’ ένεκα τής εσωτερικής έντάσεως χωρίς 
βαρύτητα κα! περαιτέρω ανάλογος δροσερότης διαθέσεως κα! ή άμεσος έκφρασις μιας 
συμπεπυκνωμένης ζωτικότητος'.

Τα περισσότερα τών έ'ργων τοΰ ζωγράφου τών ’Αθηνών 1826 κατατάσσονται εις την 
δεκαετίαν περ! τό 460 κα! άπηχοϋν εν τώ συνόλω διαθέσεις τής εποχής τοΰ Άλκιμάχου1 2, 
όπως εκφράζονται κα! εις τάς άλλας νεωτέρας ληκύθους τοϋ κύκλου: χαλάρωσις τής αύ- 
στηράς κατασκευής, άτομικώτερος χαρακτηρισμός, ύγρότεραι ψυχικά! καταστάσεις, αϊτινες 
προσδιορίζονται ακόμη υπό τής αμέσου ζωής τών αισθήσεων, τόσον διάφορα τών 
πρωίμων έ'ργων τοϋ ζωγράφου τοϋ Άχιλλέως, τοϋ οποίου τάς μορφάς διαπνέει ή «αϋη 
ψυχή άρίστη »3. Εις τά έ'τη προς τό 460 ανάγονται αί λήκυθοι τών ’Αθηνών 1825 
{AM 1890 πίν· 1, Riezler πίν. 11), 1826 (Riezler πίν. 10), 2032 (Fairbanks I πίν- 
5,2) Λονδίνου D 26 (Murray White Athenian Vases πίν· 21 A), μία τής συλλογής Βλα
στού (είκ.ΓΤ) κα! τοΰ Λίχα εις Όξφόρδην (JHS 1905 πίν. 3,1). Εις την διακόσμησιν 
τοΰ ώμου επιζητεί τώρα να άφήση τό αυστηρόν μελανόν πλαίσιον κα! είτε δοκιμάζει 
μελανόμορφα ανθέμια, εϊτε, όπως ό ζωγράφος τοϋ Άχιλλέως, καλύπτει τον ώμον διά 
λευκού επιχρίσματος δίδων οΰτω εις τό σώμα τοϋ αγγείου περισσοτέραν ενότητα κα! ελα
φρότητα, άλλ’ εξακολουθεί πάντοτε νά χρησιμοποιή τον συνδυασμόν ανθεμίων κα! λωτών. 
τά φύλλα τών ανθεμίων είναι εναλλάξ μελανά κα! αμαυρά ερυθρά4. Ή χρήσις τών 
χρωμάτων παραμένει περιορισμένη· είσάγεται τό ερυθρόν κα! πορφυροΰν, αλλά κυρίως 
εις τάς λεπτομέρειας, τά ενδύματα αποκτούν πλουσιωτέραν μορφολογικήν διαφοροποίη
σή, άλλ’ είναι χαρακτηριστικόν ότι συχνά αί πτυχα! δηλοϋνται μόνον εις τό προσχέδιον. 
Εις τά νεώτερα έ'ργα τής όμάδος γίνονται άφθονώτερα τά χρώματα τών ενδυμάτων, 
άτινα χρωματίζονται είτε διαφόρων άποχρώσεων ερυθρά είτε μελανά με πορφύρας πτυ- 
χάς (λήκυθος τών ’Αθηνών 1845, 1846, 1997). Αί μορφα! διατηρούν την άκαμψίαν 
των, μολονότι είσάγεται ή διάκρισις τοΰ άνέτου σκέλους. Ή γενική τάσις τής εποχής 
τοϋ Διφίλου προς περισσοτέραν λεπτότητα έκδηλούται είς τάς καθ’ υπερβολήν ραδινάς 
άναλογίας, άλλ’ αί μορφα! υπολείπονται είς ζωτικότητα, χωρ'ις νά άποκτοϋν εσωτερικόν 
βάθος, ώστε γίνεται αισθητή κάποια κενότης περιεχομένου5.

Είς όλας τάς συνθέσεις του ό ζωγράφος τών ’Αθηνών 1826 συνηθίζει νά άντιπα- 
ραθέτη μορφάς έσωτερικώς αύτάρκεις, χωρίς σύνδεσμον μεταξύ των. Ή φορά, τήν οποίαν 
δημιουργεί θεματικόν τι στοιχεϊον ή τό βλέμμα, ευρίσκει τήν άλλην μορφήν πάντοτε κλει
στήν κα! ή ΰπέρβασις τής τομής γίνεται είς τό καθαρώς μορφολογικόν επίπεδον τής συν-

1 Ή άναζήτησις τών σχέσεων νοείται διά τά παλαιό- Boston 45, Robinson-Fluck Greek Love-names 78.
τέρα και καλύτερα τών έργων του. Λεπτομέρειας τής 3 ΗΡΑΚΛ. Β 118 Snell.
ένδυματολογίας τοϋ ζωγράφου τής Πενθεσιλείας (Rich 4 Τό αυτό παρατηρεΐται καί είς άλλας ληκύθους τοϋ
AJA 1930, 157, Poulsen From the Collections Ny κύκλου τοΰ ζωγράφου τοΰ Πιστοξένου, όπως τήν λήκυ- 
Calsberg I 174) συνειθίζει καί ό ζωγράφος 1826. θον τοΰ Ermitage AM 1926, 48 καί τής Κύπρου

2 465-0: Buschor Griech. Vasen 181, διά τά Swedish Cyprus Expedition III πίν. 86, 1/2.
χρονικά όρια τών αγγείων μέ τήν επιγραφήν Άλκί- 5 Πρβ. Fairbanks 1147, Weisshaupl AM 1890, 48.
μαχος βλ. Caskey-Beazley Attic Vase Paintings,
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θέσεως. Ή γενική τάοις τής έποχής είναι βεβαίως να τοποθέτηση την σχεσιν εις τον βα- 
θΰτερον ψυχικόν κόσμον των προσώπων ή την πνευματικήν ατμόσφαιραν τοΰ συνολου r 
άλλα δύναται να παρατηρηθή είς τά πρώιμα έργα τοΰ ζωγράφου τοΰ Αχιλλεως ότι ύπο- 
κειται διάφορος αφετηρία: αί μορφα'ι είναι άνοικτα! προς αλληλας, την δε επαφήν δημι
ουργεί έπι πλέον κα'ι ή συμμετοχή είς τήν κοινότητα τοΰ γεγονοτος, ή οποία εκφράζει 
καί τήν ψυχικήν άνταπόκρισιν2. Χαρακτηριστικόν παράδειγμα αποτελεί ή λήκυθος τοΰ 
Βερολίνου Furtw. 2444. Ή σΰνθεσις τής γυναικός με τό βρέφος, το όποιον κρατεί, 
άπομονοΰται άπό τής μορφής τοΰ πολεμιστοΰ και λείπει η διασταυρωσις των κινήσεων 
καί η αυθόρμητος έκφρασις παιδικής ζωής, τήν όποιαν δημιουργεί είς τας παραστάσεις 
τής έποχής ή στροφή τοΰ βρέφους προς τήν άλλην μορφήν3, και ό τρυφερωτερος ψυ
χικός ρυθμός, κατά τον όποιον αναζητεί στήριγμα είς τον μητρικόν ώμον4.

Ή λήκυθος τοΰ Βερολίνου, ώς καί των ’Αθηνών 1763, τοποθετοΰνται μετά τα 
μέσα τής δεκαετίας 460/505 καί δεικνύουν ότι ό ζωγράφος 1826 ύπήρξεν εκ των πρώ
των, οΐτινες έγκατέλιπον τό πρόσθετον λευκόν διά τάς γυναίκας6. Εσωτερικώς η τέχνη 
του παραμένει συντηρητική, χωρίς νά άφομοιώνη τήν έξέλιξιν τής έποχής τοΰ Διφίλου, 
κατορθώνει όμως άντλών άπό τήν καλλιτεχνικήν καταβολήν τής παρελθοΰσης δεκαετίας 
νά δημιουργή άξιο λόγους μορφάς7.

’Εάν γίνη δεκτή ή ύπόθεσις δτι τό έ'ργον τοΰ ζωγράφου τής έπιγραφής8 άποτελεί 
τήν τελευταίαν φάσιν τής έξελίξεως τοΰ ζωγράφου 1826, τότε πρέπει νά θεωρηθή δτι 
κατά τό 455/0 πραγματοποιείται σημαντική άνανέωσις καί βαθυτέρα μεταβολή τής

1 Βλ. είδικώτερον Beazley VA. 134 και 142, 
Schweitzer NJb. 1934, 311, Hoffkes - Brukker 
Friihgriech. Gruppenbildung 65 κέ.

2 Riezler πίν. 2 — JHS 1896 πίν. 7, Buschor 
Griech. Vasen 191—JHS 1896 πίν. 6, Buschor Das 
Grab 40—CV. Athenes 1 III Jc πίν. 2, 7, αύτ. πίν, 
2, 1/2.

3 Λήκυθος Δρομίππου Riezler πίν. 2 (ζωγράφος 
Αχιλλεως), λήκυθος ’Οξφόρδης Gardner πίν. 18, CV.
I πίν. 37, 1/2 (ζωγράφος “Υλλου), λήκυθος Άλκιμάχου 
CV Athenesl III Jb πίν. 3,3, ΑΕ 1905 πίν.1, Buschor 
Griech. Vasen 190 (ζωγράφος Τιμοκράτους)’ πρβ. και 
τόν αμφορέα CV. Brit. Museum 3 III ic πίν. 17, 1, 
JHS 1888 πίν. 3 (ζωγράφος Βορέου)' συνήθης είναι ή 
στροφή τοΰ Διονύσου, τόν όποιον ό 'Ερμής παραδίδει 
είς τάς Νύμφας (Aurigemma Museo di Spina πίν. 81, 
Mon. 1st. 2 πίν. 17, Millin Peintures de vases grecs
II 13 — Beazley VA. 153).

4 ’Αλάβαστρον CV. Providence πίν. 22, 3a, AJA 
1931, 302 (ζωγράφος Villa Giulia), σκύφος Boston 
Jdl 1902 πίν. 2 (ζωγράφος Εύαίχμης)' επίσης ό άμφο- 
ρεύς τοΰ Εΰφόρβου FR III 290, Pfuhl MuZ. Ill 521, 
JHS 1914, 191 (ζωγράφος ’Αχιλλεως), πρβ. καί τήν 
στενήν σχεσιν είς τό δστρακον τής Άκροπόλεως Gaerf- 
Langlotz II πίν. 33, 446.

5 Παρά Buschor ALP. 24 έχρονολογήθη αΰτη τό 
465, άλλ' έχει ήδη έγκαταλειφθή τό πρόσθετον λευκόν· 
τά πρώιμα στοιχεία είναι μάλλον επιβιώσεις παλαιοτέ-

ρας άντιλήψεως, δι’ αυτό άλλωστε καί τό σύνολον δέν 
πείθει διά τόν αρχαϊσμόν του, ενώ άφ’ ετέρου αί μικραί 
κεφαλαί καί ραδιναί άναλογίαι όδηγοΰν πρός τά μέσα τοΰ 
δ™ αίώνος (L an glotz Friikgriech.Bildhauerschulen 
20, Speier RM 1932, 11, πρβ. καί τάς λεύκάς ληκύθους 
τοΰ Διφίλου, ιδίως Riezler πίν. 7). ’Επίσης κατά τήν 
κατάταξιν τής σ. 16-7 αί λήκυθοι των ’Αθηνών 12789 καί 
12785 (ΑΕ 1906 πίν. 1 καί 2, Riezler πίν. 8 καί 9) δια- 
τηροΰσαιτόν έρυθρόμορφον ώμον καί τό πρόσθετον λευ
κόν δέν δύνανται νά τεθοΰν μετά τάς ληκύθους 1958 
και 1959 (Riezler πίν. 16 καί 17) καί νά ανήκουν είς 
τήν εποχήν τοΰ Ύγιαίνονος.

6 Ό ζωγράφος τοΰ Άχιλλέως είχεν όλιγώτερον 
ενδιαφέρον διά τούς τεχνικούς νεωτερισμούς καί τό 
εγκαταλείπει μετά τό 450 (Buschor Das Grab 48 — 
πρβ. Beazley JHS 1914,221, Luce AJA 1919,22). 
Κατα τον ίδιον τροπον αμαυρόν περίγραμμα εισάγει 
μόνον είς τά τελευταία έργα του (Beazley ARP. 649). 
Εάν πράγματι ή λήκυθος τής συλλογής Heyl 107

(Langlotz πιν. 30) περί τό 450 έχη αμαυρόν περίγραμμα, 
ως αναγραφεται, δυσκολον θά ήτο νά θεωρηθή έργον 
ίδικόν του.

7 Zervos L’art en Grece είκ· 277.
8 Διά τόν συγχρονισμόν τής όμάδος αυτής πρός τάς 

ληκύθους τοΰ 'Υγιαίνονος βλ. Bosanquet JHS 1899, 
172, διά δέ τήν αντιστοιχίαν πρός τήν πελίκην τής ’Ερι
φύλης είς Lecce Pfuhl MuZ. II 604.
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τέχνης του, ή όποια συνδυάζεται προς την διάδοσιν τών σκηνών «έπισκέψεως είς τον 
τάφον » Τό θέμα τούτο ειχεν είσαχθή περί τό 460 κα'ι τα παλαιότερα γνωστά παρα
δείγματα είναι δυο λήκυθοι τού ζωγράφου τών ’Αθηνών 1826 — σύγχρονοι προς άλλή- 
λας—είς ’Αθήνας (1825) καί τό Βρεττ. Μουσεΐον (1928, 2-13.1 : BMQ 1928/9 πίν. 2a).1 
"Οπως κα'ι τα άλλα νεκρικά θέματα, ή «έπίσκεψις είς τον τάφον» προετοιμάζεται είς τά 
αγγεία τού ωρίμου αρχαϊσμού1 2 καί, όταν διαδίδεται προς τά μέσα τού 5ου αίώνος, παρέ
χει την ευκαιρίαν, όπως έκδηλωθή μία ιδιαιτέρα τάσις τής συγχρόνου ζωγραφικής τών 
λευκών ληκύθων. Ένώ είς ζωγράφους έστραμμένους προς τον εσωτερικόν άνθρωπον ή 
επιτύμβιος στήλη προστίθεται ως πάρεργον είς τάς οίκιακάς σκηνάς3, είς άλλους ζωγρά
φους άναπτΰσσεται ενδιαφέρον διά την μελέτην τού αντικειμένου κα'ι την στροφήν προς 
τον έξωτερικόν κόσμον, άπό όπου ζητούν νά αντλήσουν νέα θέματα. Είς την τάσιν αυτήν 
οφείλονται αί λεπτομέρειαι τών επιταφίων μνημείων εις τάς ληκύθους τών ’Αθηνών 
1815 (ΑΕ 1886 πίν. 4β, Riezler πίν. 22), τής Βοστώνης 9069 (Fairbanks I πίν. 6, 
Riezler 42/3)—όσον καί άν τό σύνολον κατάγεται εκ τής φαντασίας τού άγγειο- 
γράφου—4, ό φόρτος τών πραγματικών στοιχείων είς τάς ληκύθους τού Λονδίνου 
05.11-1. 1 καί 06.5-12.1 (Fairbanks II πίν. 34, 1 καί 2), ή ακρίβεια τής άποδόσεως 
τού τύμβου είς τήν λήκυθον τών ’Αθηνών 1789 (Riezler πίν. 18, Benndorf Griech. 
u. sic. Vasenbilder πίν. 20,2)5 τού ζωγράφου τής επιγραφής καί περαιτέρω ή μονα
δική άπεικόνισις οικογενειακού περιβόλου μετά τής συστάδος τών στηλών επί τού κοι-

1 Είς άμφοτέρας είκονίζεται ό αυτός ιδιόρρυθμος 
τύπος επιτύμβιου άποτελούμενος έκ βάσεως καταλη- 
γοΰσης είς βαθμιδωτήν πυραμίδα καί έκ στήλης, ήτις 
προεκτείνεται καί είς τόν ώμον τοϋ αγγείου. Γνώμας 
περί τής συγκροτήσεως τοΰ επιτύμβιου βλ. Fairbanks 
I 169, Riezler 96, Weisshaupl AM 1890, 46-7’ πρό
κειται μάλλον άπεικόνισις στήλης επί βαθμιδωτού 
βάθρου, διά τήν μορφήν τοΰ οποίου βλ. καί NeuGE- 
bader ΑΑ 1920, 29 σημ. αντί τοΰ περισσότερον συνή
θους είς σχήμα βωμοΰ (Caskey-Beazley Attic Vase 
Paintings 53, Pagenstecher Unteritalische Grab- 
denkmaler πίν. 17g καί σ 33). Είς τήν πρώτην περί- 
πτωσιν τό βάθρον είναι εύρΰ καί χαμηλόν, όπως έπί τής 
ληκύθου HASPELSniv. 51,2 (παρά Nicole Supplement 
973 δίδεται άλλη ερμηνεία), ανάλογος δέ πρός τήν δευτέ- 
ραν είναι ή άπεικόνισις τής ληκύθου Fairbanks II πίν. 
28.—Ή προέκτασις τής στήλης είς τόν ώμον άπαντά 
καί είς τάς λεύκάς ληκύθους Riezler πίν. 77—CV. 
Athenes 1 III Jd πίν. 15, 1, CV. Copenhague 4 πίν. 
171, lb, CV. Bruxelles 1 III Jb π. 2, 2.

2 ’Ερυθρόμορφα όστρακα έξ Έλευσΐνος ΠΑΠΑ
Σ ΠΥΡΙΔΗ ΑΔ 1926, 7- δέν δύναταί μετά βεβαιότητος νά 
συναχθή, αν παρίσταται στολισμός καί προσφορά είς 
τόν τάφον ή θρήνος, όπως είς τήν μελανόμορφον λου- 
τροφόρον τών ’Αθηνών CV. 1 III Hg πίν. 8, 1, Col- 

lignon - Couve πίν. 30, Rumpf Die Religion der
Griechen 179. Πιθανώτερον είναι ότι ή μετάβασις άπό 
τοΰ λατρευτικού περιεχομένου είς κόσμον περισσότερον 
άνθρώπινον καί οίκεΐον, όπου εισάγει καί τό επίγραμμα

τής Άνθεμίδος (IG I3 1037), έγινε περί τά μέσα τοΰ 
5ου αίώνος. Διά τήν ύπό νέον πνεΰμα άναδημιουργίαν 
τών νεκρικών παραστάσεων τοΰ άρχαϊσμοΰ βλ. Ηεινε- 
μανν Thanatos 80, Zschietzschmann AM 1928,29 
(πρόθεσις), Furtwangler ΚΙ. Schriften II 128 (Χά
ρων), Diepolder Die att. Grabreliefs 9 (δεξίωσις).

3 Πρβ. CV. Athenes 1 III Jc πίν· 4/5 πρός 7, 3/4, 
Riezler πίν. 37 καί πίν· 38.

4 Fairbanks I 189, Riezler 43, Six Bonner Stu- 
dien 155.

5 Fairbanks I 211, επίσης διά τά πραγματικά 
στοιχεία τής ληκύθου τής Μαδρίτης 19497 αΰτ. I 194, 
άμφότεραι είναι έργα τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής.— 
Πρέπει όμως νά σημειωθή ότι ό κάνθαρος είς άττικά 
επιτύμβια δέν άπαντφ πρό τοΰ4ου αίώνος (Mobius RE 
III A 2318— τό σημειούμενον είς Holwerda Die att. 
Graber der Bliitezeit 111 παράδειγμα δέν είναι άττι- 
κοΰ άγγείου), ένφ είναι συνήθης έν Βοιωτίφ (Lullies 
AM 1940,19 κέ.). ’Επίσης είς τόν ζωγράφον τών ’Αθη
νών 1826 παρατηρεϊται προτίμησις πρός τάς προσφοράς 
τής χθονίου λατρείας, τά πόπανα (λήκυθος είκ. 1 καί 
1912. Collignon-Couve 1648) καί τά φά, τών όποιων 
ή παράστασις έπί τών άττικών ληκύθων δέν είναι άλλως 
συχνή (βλ. καί Orsi Mon. Ant. XIV 847 σημ.)' φόν 
είκονίζεται καί είς τήν λήκυθον τής Μαδρίτης, κάνθαρον 
δέ καί φόν κρατεί ό ψυχοπομπός Διόνυσος, τοΰ οποίου 
αί προτομαί τίθενται συχνά είς τούς βοιωτικοΰς τάφους 
(Nilsson ARW. 1908, 537, Metzger BCH 1944-5, 
316).
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νοϋ κρηπιδώματος, δπως ήχο συνήθεια διά τον Κεραμεικόν, εις την λήκυθον τής 
Ν. Ύόρκης 35.11.5 (Richter Attic Rf. Vase Painting είκ. 83)'.

Παραλλήλως είς τά έργα τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής ή γενικώτερον παρατηρού
μενη ορμή κατά τά μέσα τοΰ 5ου αίώνος προς άπελευθέρωσιν από των δεσμεύσεων τοΰ 
αύστηροΰ ρυθμοΰ1 2, οδηγεί είς την παράστασιν μορφών, αί όποϊαι προσδιορίζονται διά 
τοΰ στοιχείου τής κινήσεως είτε έν τώ χώρω (λήκυθος ’Αθηνών 1789, Βερολίνου Ιην. 
3245: Riezler πίν. 19, Gallatin: CV. πίν. 27, 7/9) είτε είς τάς στάσεις καί τάς όρμητικάς 
χειρονομίας— βλ. τον τρόπον, κατά τον όποιον κάθηται ό νέος ή τείνει την χεΐρα προς 
τό κάνιστρον τών προσφορών είς τάς ληκύθους τών Αθηνών 1790 καί 1959 (Riezler 

πίν. 16, Pfuhl MuZ. Ill 532, CV. Athenes 1 III Jcniv. 6,3/5) καί την χειρονομίαν τής 
γυναικός είς την λήκυθον Gallatin. ’Αλλά καί τά χαρακτηριστικά τών προσώπων μέ 
την ζωτικότητα, ή οποία ανέρχεται είς την επιφάνειαν, εκδηλώνουν την ιδίαν δραστι- 
κότητα καί φυγόκεντρον τάσιν προς τά έ'ξω.—Όμοια προτίμησις προς ζωηράς κινήσεις 
άπαντά καί είς συγχρόνους ληκύθους τοΰ ζωγράφου Sabouroff3, είς αυτήν δε οφεί
λονται καί αί σκηναί κυνηγίων τοΰ ζωγράφου τοΰ Θανάτου4.

Τρίτος παράγων, ό όποιος συνετέλεσεν είς τήν διαμόρφωσιν τών εκφραστικών 
μέσων τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής, είναι ή έπίδρασις τοΰ pictorial style, ως τοΰτο 
αναλύεται παρά Haspels Attic Blackfigured Lekytboi 190 κέ. Σποραδικά δείγματα 
τής άντιλήψεως ταύτης, όπως παρασταθοΰν όχι αυτόνομοι μορφαί, αλλά συλληφθή 
ή σκηνή ώς ένιαΐον σύνολον, διαφαίνονται καί είς τό εργον τοΰ ζωγράφου τής επι
γραφής, χωρίς —όπως είναι φυσικόν άλλωστε— νά καταλήγη είς συνεπή όλοκλήρωσιν : 
είς τήν λήκυθον τών’Αθηνών 1958 (CV. 1 III Jc πίν. 6,6/7, Fairbanks I 203, Riezler 

πίν. 17) τό κάνιστρον τέμνεται υπό τής επιτύμβιου στήλης, είς τήν λήκυθον 1959 ή κυρία 
μορφή τοποθετείται είς δεύτερον επίπεδον καί έν μέρει άποκρύπτεται υπό τοΰ επιτύμ
βιου. To pictorial style, κατά τήν Haspels, συνεχίζει τήν παράδοσιν τοΰ μελανόμορφου 
ρυθμοΰ καί τοΰ ζωγράφου τοΰ Άντιμένους, άλλ’ ή εισαγωγή του είς τάς λεύκάς ληκύ
θους τών μέσων τοΰ 5ου αίώνος πιθανώς σχετίζεται γενικώτερον προς τήν έπίδρασιν 
τών κατηγοριών τής νέας ζωγραφικής, έκ τής όποιας προέρχονται καί τά τοπιογραφικά 
στοιχεία, κυρίως φυτικαί μορφαί, αί όποϊαι ακριβώς τώρα αρχίζουν νά έμφανίζωνται— 
παράδειγμα τοΰ ζωγράφου τής επιγραφής ή λήκυθος τών ’Αθηνών 1790 (Collignon- 

Couve 1775)5- Είς τήν προσπάθειαν ταύτην, όπως άποδοθή ή νέα εμπειρία τής 
πραγματικότητος καί άνανεωθοΰν τά τυπικά θέματα, οφείλεται καί ή μοναδική παρά-

1 Διά τήν τάσιν πρός τήν εξωτερικήν παρατήρησιν 

παραλλήλως πρός τήν «ακαδημαϊκήν» βλ. Fairbanks I 
202 καί 214, διά τήν πολλαπλότητα τών αναζητήσεων 

τής εποχής γενικώτερον KjellberG Studien zu den 
att. Reliefs 25.

2 Καρουζος ΑΔ 1930, 66-7.
3 Fairbanks I 187, Riezler πίν. 20.

4 Bonn : CV πίν. 42, 2,3 Jdl 1907 πίν. 3, Λονδΐνον : 
Murray White Athenian Vases πίν. 6, Schroder 
Der Sport der Hellenen πίν. 43b.

5 Heinemann Die landschaftlichen Elemente

in der griech. Kunst 90, Pottier Recueil 542—δύ- 
νανται νά προστεθούν καί ή λήκυθος τοΰ ζωγράφου 
Sabouroff είς Baltimore (CV. 1 πίν. 40, 2) καί τά 
θραύσματα τής Τυβίγγης Ε 60 (Watzinger πίν. 26), 
όπου οί κάλαμοι, πιθανώς, ύποδηλοΰν τήν παράστασιν 
«σκηνής τοΰ Άχέροντος» (ΠΑΥΣ. X 28, 1 περί τής Νε- 
κυίας τοΰ Πολυγνώτου - διά τάς παραστάσεις τοΰ Χά- 

ρωνος τό 460-50 Lullies ΑΑ 1944-5, 27). Κατά τήν 
εποχήν ταύτην είσάγονται είς λεύκάς ληκύθους καί αί 
«πολυγνώτειοι» στάσεις τών προσώπων, βλ. Jacobstahl 
Melische Reliefs 190 κέ.
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στάσις γυναικός ή οποία σηκώνει το άκρον τοΰ ίματίου διά νά σπογγίση τά δάκρυα της 
παρά τον τάφον τοΰ νεκροΰ εις την λήκυθον 1958 — αντίστοιχος κατά την έξειδί- 
κευσιν τοΰ περιεχομένου καί την ψυχολογικήν στιγμήν προς τήν λήκυθον τής Βοστώνης 
9069 με τήν παράστασιν τοΰ οδοιπόρου, όστις γονατίζει, διά νά διαβάση τήν επιγραφήν 
τοΰ τάφου (ερμηνεία Studniczka Jdl 1911, 81—με τήν διαφοράν δτι δέχεται είκονι- 
ζόμενον τιμητικόν μνημεΐον εις γυμνάσιον).

Άλλ’ εάν αί επιδράσεις αΰται είναι άρκεταί, διά νά ερμηνεύσουν τήν έξέλιξιν καί 
τήν μετάβασιν έκ τοΰ έργου τοΰ ζωγράφου τών ’Αθηνών 1826 εις τό τοΰ ζωγράφου 
τής επιγραφής, τοΰτο μόνον ως πρόβλημα αντιμετωπίζεται ένταΰθα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Σ. ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΑΛΑΜΙΝΙΑΚΑ

ΥΠΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΛΛΑ 

(Συνέχεια έκ τής ΑΕ 1948- 1949, 112-134)

Γ. ΟΙ ΤΑΦΟΙ

(Παρατηρήσεις περ'ι τών παλαιοχριστιανικών και βυζαντινών ταφών)

Εις τό παρά τό Μοΰλκι τής Σαλαμίνος ναΰδριον τοΰ 'Αγίου Δημητρίου άνεσκά- 
φησαν εν όλω έννέα τάφοι: πέντε εντός τοΰ κυρίως ναοΰ, εις εντός τοΰ πλαγίου κλι
τούς, δύο έξω τής εκκλησίας άλλ’ εν συνεχεία τοΰ δυτικοΰ αυτής σκέλους καί εις εις 
μικράν άπόστασιν ΒΔ τής εκκλησίας (βλ. ΑΕ 1948-1949, σ. 126 είκ. 3).

Έξ αφορμής τών τάφων τούτων καταχωρίζω ένταΰθα παρατηρήσεις τινάς περί τών 
παλαιοχριστιανικών καί βυζαντινών ταφών' περιορίζομαι όμως μόνον εις δσα ζητήματα 
θέτουν οί σαλαμινιακοί ούτοι τάφοι: περιγράφω, δηλαδή, λεπτομερέστερον τούς τάφους 
καί σημειώνω σχόλια περί αύτών, προσέτι δ’ άσχολοΰμαι περί τά ονόματα τών τάφων 
καί περί τής εντός τών εκκλησιών ταφής.

Ή αρχαιολογική έρευνα τών χριστιανικών ταφών έχει άπασχοληθή κυρίως περί 
τά ζητήματα τών υπογείων νεκροταφείων, ιδιαιτέρως τών καταπληκτικών κατακομβών 
τής ’Ιταλίας, δευτερευόντως δέ μόνον έχει διατρίψει περί τά ζητήματα τών επί τοΰ 
εδάφους ταφών. Δεν λείπουν, βεβαίως, καί επί τοΰ τομέως τούτου ένδιαφέρουσαι παρα
τηρήσεις, ως π. χ. περί τών εν Δαλματία άνασκαφέντων χριστιανικών νεκροταφείων 
ή περί τών χριστιανικών μαυσωλείων. Έν τούτοις λείπει ακόμη ή συνθετική μελέτη 
τοΰ θέματος περί τών παλαιοχριστιανικών καί τών μεσαιωνικών ταφών. Θά τήν διευ- 
κολύνη ή έρευνα τών επί μέρους ζητημάτων. ’Ιδιαιτέραν σημασίαν έχει ή μελέτη τών 
σχετικών προς τούς τάφους χρονολογικών προβλημάτων, ήδη δέ ό φίλος κ. Ίω. Θρεψιά-
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δης από μακρού χρόνου παρασκευάζει χρήσιμον εργασίαν του περί των έν Ελλάδι 
χριστιανικών τάφων, μάλιστα δέ άπό τής έπόψεως τής χρονολογησεως των. Αί κατω
τέρω παρατηρήσεις δημοσιεύονται ως μικρά συμβολή εις το θέμα των χριστια

νικών ταφών·

1. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΤΑΦΩΝ

1. Ό σπουδαιότερος τάφος (ΑΕ 1948-1949 σ. 126 εικ. 3 άριθ. 1) ευρισκεται εις 
την προέκτασιν τοΰ δυτικού σκέλους τής εκκλησίας, αριστερά, και είναι κατεσκευασμε- 
νος διά μεγάλων πωρίνων πλακών κατά επιμεμελημενον ισοδομικον σύστημα . Εχει 
μήκος 1.85, πλάτος 0.71-0.73 καί ύψος 0.72 μ. Η ανατολική πλευρά τοΰ τάφου κειται 
ΰπό τό θεμέλιον τής εκκλησίας, τό δέ δάπεδον αΰτοΰ είναι εστρωμενον δια τετραγωνι
κών πλακών εξ οπτής γής2.

Ό τάφος 1 εύρέθη άνευ καλύμματος, πλήρης οστών, άλλων σεσωρευμένων κατά 
την δυτικήν πλευράν καί άλλων κειμένων εκτάδην' επομένως ό τάφος ούτος εχρησιμο- 
ποιήθη πολλάκις, διατηρηθέντων έντός αΰτοΰ τών παλαιοτέρων λειψάνων 3. Πρόκειται 
περί νεκρικής συνήθειας, ήτις άπαντά μέν καί εις λίαν πρωίμους χρόνους, αλλά κατά την 
όψιμωτέραν εποχήν ανάγεται εις τήν ανάγκην έξευρέσεως νεκρικού χώρου καί εις τήν 
επιθυμίαν αποφυγής τής υπερβολικής δαπάνης διά τήν αγοράν νέου τόπου δι’ έκαστον 
νεκρόν. Στενότης νεκρικού χώρου ΰπήρχεν εις τά μεγάλα αστικά κέντρα τοΰ έλληνορ- 
ρωμαϊκού κόσμου, αλλά καί κατά τούς παλαιοχριστιανικούς χρόνους έξηκολούθει νά 
είναι οξεία ή ζήτησις χώρου διά τούς νεκρούς καί άπαντά ή άνάγκη πολλαπλών ταφών 
έντός κοινού τάφου χάριν οικονομίας έξόδων καί χώρου. Οΰτω π. χ. οί συγγενείς νεκροί 
— δσοι άπετέλουν μέλη οικογενειών — έθάπτοντο έντός κοινού οικογενειακού τάφου, 
άλλων δέ προσώπων μόνον κατά παραχώρησιν έπετρέπετο ή ταφή έντός τάφου, περιέ- 
χοντος ήδη νεκρόν. Εντεύθεν δέ τά κρούσματα λαθραίας ταφής έντός ξένων τάφων, 
άλλ’ έναντίον τής οποίας άντέδρων, ώς γνωστόν, διά φοβερών άρών καί δι’ άλλων 
μέτρων, συχνότατα άναγραφομένων επί τών έπιταφίων πλακών. Άργότερον, δτε ήτο

ι Εις τούς πολυτελέστερους τάφους χρησιμοποιούνται 
μαρμάρινοι πλάκες : τάφος τοΰ ’Επισκόπου ’Αθηνών 
Κληματίου (ΠΑΝΑΡ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Παρνασσός 5, 
1881, 824-825), έτερος εις τόν χώρον τού έν Άθή- 
ναις ’Ασκληπιείου (Στ. Κουμανουδης ΠΑΕ 1876, 21), 
τάφος έντός τής σταυρικής βασιλικής τής Θάσου 
(Α. Ορλαναος Άρχ. Βυζ. Μν. Έλλ. Ζ', 1951, 44-45), 
τάφος III 'Αγίας Σοφίας Σόφιας (Β. Filov Sainle 
Sophie de Sofia, Sofia 1913, 70-71 είκ 57 πρβ. σ. 168), 
τάφοι πλαγίου κλιτούς Θεολόγου Θηβών (Γ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ 
ΑΕ 1924, 9). Επίσης εις τήν Β. ’Αφρικήν (St. Gsell 
Les monum. ant. de 1’ Algerie, II, Paris 1901, 403) 
καί παλαιότερον εις προχριστιανικοΰς τάφους τής Β. 
’Αφρικής (Gsell έ.ά. 41) καί τής Θεσσαλονίκης (X. 
ΜΑΚΑΡΟΝΑΣ ΠΑΕ 1949, 149).

2 Όμοίαν στρώσιν πρβ. εις τάφους έντός τής παρά 
τόν νΑρειον Πάγον έκκλησίας (Γ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΑΔ 2, 
1916, 134), τοΰ Θησείου (Α. ΟΡΛΑΝΔΟΣ Άρχ. Βυζ. Μν.

Έλλ. Β', 1936, 216 είκ. 14) καί τής 'Αγίας Σοφίας Θεσ
σαλονίκης (Α. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔ 9,1924-25, Παράρτ. 
σ. 66). Εις τά δύο τελευταία παραδείγματα αί πλά
κες φέρουν όπάς διά τήν άπόστράγγισιν τών τάφων 
άπό τών ύδάτων. Οί μετά έστρωμένου δαπέδου βυζαν
τινοί τάφοι συνεχίζουν παλαιοχριστιανικήν παράδοσιν : 
τάφοι εύρεθέντες έξω τής «Παναγίας στήν Πέτρα» παρά 
τήν Καλλιρρόην έν Άθήναις (Α. Σκιάς ΠΑΕ 1897, 79), 
εν Manastirine (R. Egger έν Forschungen in Sa- 
lona, II, Wien 1926, 36 κέ.) καί Marusinac (E. Dyg- 

GVE-R. Egger αυτόθι III, 1939, 9 τάφος D) τής έν 
Δαλματία Σάλωνος κ.ά. Είς τόν τάφον τής Θάσου 
καί όπαί άποστραγγίσεως (ΟΡΛΑΝΔΟΣ έ.ά. Ζ', 1951, 45, 
είκ. 38).

3 Πρβ. τάφον έν Θήβαις (Α. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔ 3,1917, 235 και τάφους τοΰ χριστιανικού Θησείου 
(Will. Bell Dinsmoor Observations on the 
Hephaisteion, Hesperia, Supplem. V, 1941, 9).
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νησαν αί οικονομικά! αίτίαι των πολλαπλών εντός κοινού τάφου ταφών, αΰται συνεχί- 
σθησαν κατά παράδοσιν πλέον, π.χ. εντός τοϋ Μαρτυρίου τοϋ Βαβΰλα(;) εις Καουσιέ τής 
Αντιόχειας1- έπειτα δε ή κατά μάνας ταφή κα! αί πολλαπλαΐ ταφαί αποτελούν δυο 

τρόπους ταφής, χρησιμοποιούμενους διαφόρως εις τάς κατά τόπους μονάς (αλλαχού 
εντός ατομικών τάφων κα! αλλαχού εντός κοινών)1 2 ή καί, πιθανώς, προς διάκρισιν τών 
επισημότερων (έντός ατομικού τάφου) προσώπων από τών άσημων (εντός κοινού 
τάφου)3. Κατά ταύτα ή έντός κοινού τάφου ταφή εις τάς μονάς μαρτυρεΐται μεταβε
βλημένη ήδη είς παράδοσιν, εις νεκρικόν έθιμον ως έ'θιμον δέ νεκρικόν πρέπει πλέον 
νά θεωρώνται αί πολλαπλαΐ ταφαί, οσάκις αΰται απαντούν κατά τούς μέσους βυζαντι
νούς χρόνους, ότε δεν ύπήρχεν ή παλαιά στενότης διαθεσίμου νεκρικού χώρου. Αί κατά 
τούς υστέρους όμως βυζαντινούς χρόνους πολλαπλαΐ ταφαί, προκειμένου περί τάφων 
έντός τών εκκλησιών, οφείλονται πάλιν είς στενότητα τού διαθεσίμου χώρου (βλ. κατωτ. 
σ. 180, 181). Πάντως ή αναγωγή τής παλαιοτέρας ανάγκης είς παράδοσιν νεκρικήν 
κα! ή άναβίωσις αύτής φαίνεται νά έγινε διά τών μονών.

Μεταξύ τών χωμάτων τού τάφου 1 άνευρέθησαν άτακτα — λόγω τών μεταγενε
στέρων ταφών — θραύσματα αγγείων, εκ τών οποίων εν άνήκεν είς μικρόν λεπτόν 
μετά στενού στομίου άγγεΐον, πιθανώς είς άμφορίσκον, μετά λευκού επιχρίσματος κα! 
πρασίνων ταινιών. Τό μικρόν μέγεθος τού αγγείου τούτου ενθυμίζει ανάλογα παρα
δείγματα εύρεθέντα έντός βυζαντινών τάφων4, διασωζομένης τής αρχαίας συνήθειας 
τής έναποθέσεως αγγείων ως κτερισμάτων5. Τά κτερίσματα ταύτα δεν πρέπει, βεβαίως, 
νά συγχέωνται προς τά ύπεράνω τών τάφων άνευρισκόμενα θραύσματα αγγείων, 
τά όποια οφείλονται είς άλλας συνήθειας τής νεκρικής λατρείας6. Εννοείται δέ ότι ώς 
κτερίσματα πρέπει νά έξηγώνται όχι μόνον τά κατατεθειμένα έντός τών τάφων άκέ-

τών τάφων θραύσματα είναι δυνατόν νά όφείλωνται κα! είς τό έ'θιμον τής θραύσεως

1 J. Lassus έν Antioch on the Orontes, II (1937) 
σ· 11 είκ. 7.

2 Acta SS. Martii III, 8*, B: «έν μιφ θήκη αυτούς 
επ’ άλλήλους κηδεύσαντες κατέθηκαν» (A- TOUGARD 
Quid ad profanos mores, Parisiis MDCCCLXIV, 
σ. 80) και Acta SS April., I, XXII, B : «ού γάρ έθος 
τοίς ήμετέροις πατράσιν, ώς τοϊς άλλοις μοναστηρίοις, 
εις έν καταθέσιον όμοΰ πάντας κατατεθήναι τελευτών
τας, αλλά έπιτηρήσαντες τόπον επιτήδειον έκαστου, 
έκεΐσε ίδιον μνημεϊον ποιοϋντες, τούτον τή γή κρύπτου- 
σιν» (Tougard έ.ά.). Πρβ. Γ. ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΝ, Έπ. Έτ. 
Βυζ. Σπ. Κ', 1950, 150-151.

3 Αναστασίου Μονάχου Διηγήσεις διάφοροι περί 
τών έν Σινί! Πατέρων: «Τελευτήσαντός τίνος οσίου 
πατρός ενάρετου καί ταφέντος έν τώ κοιμητηρίφ τών
πατέρων, τη επαύριον πάλιν έτελεύτησέν τις τών αμελέ
στερων αδελφών καί έτάφη έπάνω τού σκηνώματος
τοΰ όσιου άνδρός. Μετά οΰν μίαν ημέραν, τελευτήσαν-

τος άλλου πατρός, ήλθον τοΰ καταθέσθαι τό λείψανον 
αύτοϋ, καί ευρον ότι άπέρριψεν έξ αύτοϋ ό όσιος άνήρ 
τό σκήνωμα τοΰ άμελεστέρου αδελφού» (έκδ. F. NAU 

Oriens Christ. 2, 1902, 62).
4 Π.χ. Θηβών ΑΔ 10, 1926, 126 είκ. 3 (Α. Κεραμο- 

πουλος).
5 Πρβ. τάφους Θηβών έ.ά. καί 3, 1917, 103-104, 

105, ’Εφέσου ΑΔ 7, 1921-22, 188-189, πρβ. καί είκ. 62 
(Γ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ), Σαλαμϊνος ΑΕ1916,8 (Π. Φουρικης), 
Σπηλαίου Επτά Παίδων Forschungen in Ephesos 
IV 2, 95 κέ. καί πλεΐστα άλλα.

6 Βλ. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΝ ΑΔ 10, 1926, 126 καί 130.
7 Περί τοΰ έθίμου τής θραύσεως τών αγγείων βλ· 

Ν. Γ. ΠΟΛΙΤΟΥ Λαογραφικά Σύμμικτα, Β', έν Άθήναις 
1921, 268 κέ. καί 282, Β. Schmidt Archiv f. Reli- 
gionswiss. 24, 1926, 310 κέ. Πρβ. Δ. ΛΟΥΚΑΤΟΝ, Έπ· 
Λαογρ. Άρχ. 2, 1940, 79.
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τοΰ αγγείου καί τής έναποθέσεως τεμαχίου εξ αύτοΰ έντός τοϋ στόματος τοΰ νεκρού1. 
Ή συνήθεια τής άποθέσεως αγγείων έντός των τάφων διεσώθη μέχρι σχεδόν τών νεω- 
τέρων χρόνων1 2 3, άλλα πάντως είς τάς χριστιανικός ταφάς μικράν μόνον θέσιν κατέχουν 
τα κτερίσματα, είναι δε αυτά κυρίως λύχνοι καί αγγεία (μεταξύ τούτων κύπελλα και 
πινάκια), σπανιώτερον δε κα'ι μικρότερα άλλα αντικείμενα κα'ι πολυτελή κοσμήματα1 
κα'ι αντικείμενα τής καθημερινής χρήσεως4.

2. Την αντίστοιχον θέσιν, δεξιά, καταλαμβάνει τάφος καμαρωτός, εκτεινόμενος 
προς Α υπό τον τοίχον καί συγκοινωνών μετά τοΰ κυρίως ναοΰ δι ανοίγματος επί τοϋ 
δαπέδου καί υπό τον δεξιόν τοίχον τοϋ δυτικοΰ σκέλους τοϋ ναοϋ. Τό άνοιγμα φέρει προς 
στενήν μετά μιας βαθμίδος δίοδον, αυτή δε πάλιν φέρει προς τον έξω τοϋ ναοϋ ευρισκό
μενον τάφον, ό όποιος οΰτω ενθυμίζει τάς υπογείους νεκρικάς κρύπτας τών καθολικών 
τών μονών. Ό καμαρωτός οϋτος τάφος είναι έκτισμένος δι άργολιθοδομής, έχει μήκος 
2.20 (μετά τής διόδου 3 μ.), πλάτος 0.90 καί ύψος 1.15 μ., έντός δέ αύτοΰ εύρέθησαν δύο 
δακτυλίδια (ΑΕ 1948-1949, σ. 133 είκ. 13 καί 14) καί έν έφθαρμένον νόμισμα (παλαιόν 
τεσσαρακοντανούμιον), χρησιμοποιηθέν ως δανάκη5. Καί ό τάφος οϋτος περιεΐχεν 
έπίσης σεσωρευμένα οστά καί άδιαταράκτους ταφάς.

Οί τάφοι 1 καί 2 κατεσκευάσθησαν κατά την θεμελίωσιν τής έκκλησίας υπό τοΰ 
κτήτορος, διά νά χρησιμεύσουν ό μέν αριστερά προς ταφήν τών μελών τής οικογένειας 
του, ή δέ καμαρωτή κρύπτη ώς όστοφυλάκιον. Ή θέσις τών τάφων τούτων εις τό 
ναΰδριον τοϋ 'Αγίου Δημητρίου αντιστοιχεί προς τήν θέσιν τών τάφων είς τούς νάρ
θηκας τών μεγαλυτέρων έκκλησιών, δεν είναι δέ σπανία είς τάς μικράς έκκλησίας, τάς 
στερουμένας νάρθηκος6. Είς τήν Μονήν τής Παναγίας-Ζωοδόχου Πηγής έπί τοϋ Κιθαι- 
ρώνος οί εκατέρωθεν τής εισόδου τάφοι έχουν τήν μορφήν κτιστών καμαρών υπέρ τήν 
γήν έντός τοϋ δυτικοϋ τοίχου τής έκκλησίας7.

1 Πρβ. τάς ταφάς τής παρά τόν Άρειον Πάγον εκ
κλησίας ΑΔ 2, 1916, 136 καί 138 (Γ. Σωτήριου). Είς 
τό έθιμον τοΰτο, άναγόμενον είς πολύ παλαιούς χρό
νους, ύπόκειται ή ιδέα τής μετά θάνατον έπιβιιόσεως 
καί αναψυχής (refrigerium). Είς άρχαΐα επιτύμβια 
ανάγλυφα, έπί κλινομόρφων σαρκοφάγων κ. άλλ. ή ιδέα 
αϋτη δηλοϋται διά τής παραστάσεως τοϋ νεκρού, κρα- 
τοϋντος φιάλην καί ετοίμου νά πίη (οίνον). Κατά τούς 
χριστιανικούς χρόνους ή περί έπιβιώσεως ιδέα παρου
σιάζεται ενσωματωμένη είς τό δόγμα τής άναστάσεως 
τών σωμάτων : «ή σκεύει τινί (κατά τήν ταφήν) τήν γήν 
έπιβάλλοντες δτι, εί καί θνητοί γεγενήμεθα, άλλ’όμως 
άναστησόμεθα» (ΣΥΜΕΩΝ 0ΕΣΣΑΛ. Περί τών ί. τελε
τών κεφ. 368 Mtgnb 155, 685).

2 Τάφοι υπό τό δάπεδον τοΰ 'Αγίου Άνδρέου Πατη
σίων (Μετοχιού τής άλλοτε έν Άθήναις Μονής τής 
'Οσιας Φιλοθέης) μετ’ αγγείων τοϋ 17-18ου αί. (Α. Ορ- 
ΛΑΝΛΟΣ Άρχ. Βυζ. Μν. Έλλ. 3, 1937, 201).

3 Joh. Broendsted Recherches a Sal one, I,
148. Άνευρέθησαν όμως καί πλαγγόνες (Fr. Dolger

Ant. u. Christ. 5, 1936, 77 κέ.)· ’Επίσης συνηθίζοντο
κογχύλαι ώς σύμβολα τής άναστάσεως (Η. Leclercq,

Diet. Arch. Chr. Lit. Ill 2, 2905 κέ. καί M. Laboursb 

Mel. Archeol. et Hist. LX, 1938, 238).
4 Βλ. τάς λαογραφικάς ειδήσεις έν Έπ. Λαογρ. Άρχ. 

2, 1940, 77δ καί 184-185 (Γ. Μεγας).
5 Περί τοϋ όβολοϋ τοϋ Χάρωνος κατά τούς βυζαν

τινούς χρόνους βλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ Βυζαντινών βίος 
καί πολιτισμός, Δ', έν Άθήναις 1951, 158 καί Έπ. Έτ. 
Βυζ. Σπ. 1~' 1940, 11-12. Είς βυζαντινούς τάφους 
(9-10ου οά.) άνασκαφέντας έν Κορίνθφ ή δανάκη εύ- 
ρέθη άλλοτε έντός τοΰ κρανίου, τεθειμένη έντός τοΰ 
στόματος τοΰ νεκροϋ, καί άλλοτε άπλώς έντός τών τά
φων, τεθειμένη έντός τής χειρός τοΰ νεκροϋ (Η. MOR
GAN AJA XL, 1936, 473 κέ.). Πρβ. καί ταφάς έν Θήβαις 
(Α. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔ 3,1917,104), ένθα ή δανάκη έν 
τφ στόματι τοΰ νεκροϋ.

6 Πρβ. τούς τάφους προ τής έκκλησίας τοΰ Αγίου 
Ίωάννου έν τή Άγορα τής Π. Κορίνθου (Morgan 
έ.ά. 474).

7 Α. ΟΡΛΑΝΔΟΣ Άρχ. Βυζ. Μν. Έλλ. Α', 1935, 171 
είκ. 2 (13-14ου αί.). Περίπου όμοιοι τάφοι (όστοφυλά- 
κια;) είς τήν Πόρτα-Παναγιάν Τρικκάλων (αυτόθι σ. 21 
είκ. 3) (τέλους 14ου αί.).
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3-7) Έκ των εντός τής εκκλησίας τάφων δΰο άνεκαλύφθησαν προ τού ιερού 
βήματος, ό μεν (3) παρά τό άνοιγμα τής πλαγίας κεραίας, ό δε (4) εις την δεξιά αντί
στοιχον θέσιν. Άμφότεροι (μήκ. 2, πλ. 0.40-0.50 μ.) είναι έκτισμένοι κάτω διά κοινής 
άργολιθοδομής κα'ι άνω διά πωρολίθων, έκαλΰπτοντο δ’ έπιμελώς ό αριστερά διά 
μεγάλων πωρίνων πλακών καί ό δεξιά δι’ όμοιων πωρίνων καί ψαμμιτικών (εντοπίων, 
λατομη μενών έκ τών πετρωμάτων τής παραλίας) πλακών. "Ετερος τάφος (5) εύρέθη εις 
τό μέσον τοΰ δυτικού σκέλους τής εκκλησίας παρά την είσοδον οΰτος είναι μικροτέρων 
διαστάσεων (1.40X0.40 μ.) καί εύτελεστέρας κατασκευής. Δΰο ακόμη τάφοι (6 καί 7)> 
εύρεθέντες είς την αριστερόν κεραίαν, ήσαν απλώς έσκαμμένοι εντός τοΰ εδάφους. 
Οί τάφοι 3-6 περιέκλειον άνά ένα σκελετόν ό έβδομος τάφος περιέκλειε μόνον 
άτάκτως σεσωρευμένα οστά, δεν είχε δεχθή σώματα, αλλά σκελετούς'.

8) Έτερος τάφος (8) εύρέθη εντός τοΰ πλαγίου κλιτούς παρά την ΝΑ αΰτοΰ 
γωνίαν. Οΰτος είναι μικρών διαστάσεων, μήκους μόλις 1.20 μ., έκτισμένος δι’ άργο- 
λιθοδομής, έκαλΰπτετο δε δι’ ακανόνιστων ψαμμιτικών πλακών καί προσέτι υπό 
καμάρας1 2, ύψουμένης υπέρ τό δάπεδον τοΰ ναού καί έκτεινομένης προς Δ μέχρις άπο- 
στάσεως 2.55 μ. από τοΰ ανατολικού τοίχου. Κατά την άνασκαφήν έσωζετο μόνον 
ό αριστερός επικλινής τοίχος (πάχ· 0.25 μ.) τής καμάρας καί είς ύψος 0.50 μ. Ό τάφος 
οΰτος περιέκλειε τον σκελετόν παιδιού, ένεκα δε τής κατασκευής τής καμάρας ήχρη- 
στεΰθη ή πλαγία θΰρα τοΰ ναϋδρίου, άποφραχθεϊσα.

9) Τέλος ό ένατος τάφος άπεκαλΰφθη έξω, ΒΔ τής εκκλησίας, απλώς έσκαμμένος 
είς τό έδαφος. Εντός αύτοΰ εύρέθη μικρός χαλκούς, άναδιπλούμένος είς τύπον θήκης 
περιάπτου, σταυρός (ΑΕ 1948-1949,133 καί ΠΑΕ 1941-1944, 24 είκ. 1), τεθείς μετά 
τοΰ νεκροΰ ώς άποτρόπαιον, κατά τής έπηρείας τών πονηρών πνευμάτων άλλοτε, αντί 
τής έναποθέσεως σταυρού, διακοσμούνται έσωτερικώς οί τοίχοι τών τάφων διά γραπτών 
σταυρών καί δι’ ιερών κειμένων3.

2. ΤΑΦΟΣ-ΘΗΚΗ-ΧΑΜΟΣΟΡΙΟΝ -ΚΑΜΑΡΑ- ΜΝΗΜΑ-ΚΙ ΒΟΥΡΙΟΝ

Οί ανωτέρω περιγραφέντες τάφοι ύπάγονται είς τέσσαρα είδη τής κατηγορίας τών 
επιγείων τάφων, έκαστον δέ είδος πιθανώτατα έφερεν ιδιαίτερον όνομα- τουλάχιστον 
έκ τών διαφόρων ονομάτων, διά τών οποίων είς τάς πηγάς δηλοΰνται οί τάφοι, προϋ
ποτίθεται καί ιδιαίτερον είδος τάφου δι’ έκαστον φερόμενον όνομα τάφου. Είναι όμως 
δύσκολος ή άπόδοσις τών καθ’ έκαστον ονομάτων τών τάφων είς τά διάφορα είδη τού
των, διότι, άφ’δτου διεσπάσθη ή αρχαία ένότης πολιτισμού—ένν. τών ελευθέρων 
πολιτών—καί αί κοινωνικοί ομάδες άπεμονώθησαν καί ή γλώσσα πλέον δεν ήτο

1 Πρβ. τάφους εντός τοΰ χριστιανικού Θησείου 
(Dinsmoor έ.ά. 9).

2 Καμαρωτόν τάφον μετά οριζοντίου διαμέσου κα
λύμματος πρβ. είς Bull. Soc. Arch. Bulg. 1, 1910, 173 
κέ. είκ- 18-19 (I. Ivanof) (βουλγ.).

3 Μετάλλινος σταυρός εύρέθη καί εντός τάφου παρά 
τό έν ’Αθήνας Άσκληπιεΐον (Στεφ. ΚΟΥΜΑΝΟΥΔΗΣ

Άθήναιον 5, 1876, 196 ύποσημ.)’ ένίοτε άπαντά χαρα
γμένος σταυρός επί τής έσω επιφάνειας τοΰ καλύμματος 
τών τάφων (Στεφ. ΚΟΥΜΑΝΟΥΔΗΣ ΠΑΕ 1876, 21-22. 
Πρβ. I. ΤΡΑΥΛΟΝ ΑΕ 1939-41, 58). Περί τής εσωτερι
κής διά σταυρών κλπ. διακοσμήσεως τών τάφων βλ. 
A. Grabar Martyrium II 279 κέ.
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αυστηρά εις τούς ορισμούς ιών πραγμάτων, αί πηγαί, ιδίως αι επιταφιαι έπιγραφαι, συνη- 
θέστατα δεν άκριβολογούν. Αί λογίου ύφους φιλολογικά! πηγαι και έπιγραφαι δανεί
ζονται ονόματα εκ τής αρχαίας φιλολογικής παραδόσεως· άλλα τα ονοματα εκείνα, προϋ
ποθέτουν συχνά άλλου είδους τάφους καί, επαναλαμβανόμενα, δεν αποτελούν, βεβαίως* 
ακριβείς ορισμούς. Άφ’ έτέρου αί λαϊκωτέρου χαρακτήρος πηγαί, προερχομεναι εκ κοι
νωνικών στρωμάτων, τα όποια συνήθως μιμούνται τάς άνω τάξεις, μεταφέρουν όνοματα 
αδιακρίτως εις παν είδος τάφου· και καταντά να λαμβάνωνται τά διάφορα εκείνα 
ονόματα υπό τό περιληπτικόν νόημα τού τάφου γενικώς. Εν τούτοις θά έπιχειρήσωμεν 
κάποιον σημασιολογικόν διαχωρισμόν.

Οί ανωτέρω περιγραφέντες ύπ’ άριθ. 6, 7 κα! 9 τάφοι ήσαν ακατασκεύαστοι: 
ήσαν απλώς έσκαμμένοι έντός τού εδάφους, άνευ καλύμματος κα! πεπληρωμένοι διά χώ
ματος. Εις τό είδος τούτο ανήκει ή ίδιότης τού τάφου έν όσφ έντός αυτού περικλείονται 
λείψανα νεκρού· διά τούτο δε κα! ή άκριβολόγος νομοθεσία διακρίνει τό είδος τούτο τά
φων άπό τών μονιμωτέρων νεκρικών κατασκευών, χαρακτηρίζει δε αυτό απλώς ως τάφον> 
σαφώς διακρινόμενον τού μνημείου \ Όμοίαν βασικώς διάκρισιν κάμνει κα! ό ’Ιωάννης 
ό Χρυσόστομος, όστις μετά τής κλασσικής παιδείας εις τάς σχολάς είχε διδαχθή κα! τον 
ορισμόν: ό Χρυσόστομος, δηλαδή, άκριβολογεϊ όταν άλλοτε άντιθέτη τούς τάφους προς 
τάς ϋ·ήκας τών πλουσίων1 2 κα! άλλοτε παραθέτη ώς ιδιαίτερα είδη τάφων τάς λάρνακας, 

τά μνήματα κα! τάς ϋ·ήκας3. Συνεπώς κατά τόν4-5ον αιώνα αί ϋήκαι ήσαν τάφοι 
κάπως έπιδεικτικοί, διάφοροι τών απλώς έπιγείων τάφων, πάντως δε διάφοροι κα! τών 
λίθινων σαρκοφάγων. Κα! τά μνήματα ήσαν τάφοι διάφοροι τών απλώς έπιγείων τάφων* 
π.χ. ό Χρυσόστομος, όμιλών αλλαχού, παρουσιάζει αύτά ώς πολυτελή νεκρικά οικοδομή
ματα τού είδους τών μαυσωλείων4, έξ έπιγραφικών δέ πηγών μανθάνομεν ότι τά μνή
ματα ή μνημεία ήσαν σύνθετα νεκρικά κτίσματα, έντός τών οποίων πριεκλείετο ό κυρίως

1 *Τάφος έστίν, έν ά> σώμα η όστέα άπετέθη . . . 
άλλ’ δσον εσύ τό σώμα. Μνημεΐον δέ έστι τό διά την μνή
μην φαινόμενον» Βασιλικά 59, 1, 2 (Ηειμβ. 5, 223), 
Digesta XI 7 L 2 §5-6, ΚυριΛΛ. Αλεξ. Κατά Ίου- 
λιανοΰ 10: «Πάντα έπληρώσατε τάφων καί μνημάτων» 
(Migne 76, 1016). Πρβ. Κουκουλε Βυζαντ. βίος καί 
πολιτισμός Δ' 200 και Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. 17 , 1940, 54.

2 ΧΡΥΣΟΣΤ. 'Ομιλία εις μάρτυρα Πελαγίαν εγκω
μιαστική : «Καί γάρ αυτών τών βασιλικών αυλών λαμ
πρότερος παρά πάσιν δ τάφος έσται έκεΐνος, ένθα αν 
ή σώμα κείμενον αρετή καί εΰσεβεία συζήσαν. Καί τού
του μάρτυρες υμείς, οί τάς μέν ϋήκας τών πλουσίων, 
καίχοι χρυσά έχούσας ίμάτια, καθάπερ σπήλαια παρα- 
τρέχοντες, πρός ταύτην μετά πολλής δραμόντες τής 
προθυμίας, επειδή κλπ.». (Migne 50, 582).

3 ΧΡΥΣΟΣΤ. Έγκώμιον εις τήν αγίαν μάρτυρα Δρο-
σίδα: «δμοΰ τε γάρ έπέβη τις τών πρόθυρων καί πλή
θος ευθέως τάφων πανταχόθεν προσπίπτει τοΐς όφθαλ- 
μοϊς καί δπουπερ άν ΐδη λάρνακας καί μνήματα καί &ή-

κας δρα τών κατοιχομένων» (Migne 50, 683). ’Ενταύθα 
ο ορος τάφος ύπό τό περιληπτικόν νόημα τού γένους. 
’Αλλαχού ό Χρυσόστομος διά τού ορού «τάφος» φαί
νεται νά έννοή τό περικλεΧον τόν τάφον μάρτυρος οικο
δόμημα τής νεκρικής λατρείας, τό μαρτύρων: «Παρά- 
μεινε τψ τάφοι τού μάρτυρος ... άρον ευλογίαν άπό τού 
τάφου ... περιπλάκηθι τήν οορόν, προσηλώθητι τή λάρ- 
νακι' ούχί τά οστά μόνον τών μαρτύρων, αλλά καί οί 
τάφοι αυτών καί αί λάρνακες πολλήν βρύουσι τήν ευλο
γίαν» (ΧΡΥΣΟΣΤ. Εις Μάρτυρας ομιλία, Migne 50, 
664). ’Ενταύθα ώς σορος πρέπει νά έννοηθή ή έπιταφία 
κατασκευή, ή περικλείουσα τήν λάρνακα τών λειψάνων 
τού μάρτυρος. Ή προσήλωσις τού προσκυνητοΰ εις 
τήν λάρνακα εννοείται πνευματική (μέσψ τής confessio;).

4 Χρυςοςτ. Λόγος εις τόν μακάριον Βαβύλαν κλπ. 
«αλλά καν τά μνήματα τών κατοιχομένων οΐκοδομήσαι 
δέη καί ό ζωγράφος καί ό λιθοξόος καί ό τέκτων καί 
δ χαλκοτύπος καί πάντες τά αυτών συνεισφέρουσι» (Mi
gne 50, 556).
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τάφος1. 'Όθεν περί των ανωτέρω ύπ’άριθ. 6, 7 και 9 παραδειγμάτων δΰναται νά χρη
σιμοποιηθώ καί είδικώτερον δ όρος τάφος1 2.

Οι τάφοι 1, 3, 4 και 5 είναι έκτισμένοι εντός τοΰ εδάφους κα'ι έ'φερον επίπεδον 
κάλυμμα έκ πλακών. Άλλα πριν έπιζητήσωμεν τό ιδιαίτερον αύτών όνομα είναι χρήσι
μον νά έξηγηθή τοΰ Χρυσοστόμου ό όρος ϋ·ήκη.

Θήκη είναι ή θέσις, εντός τής οποίας κατά κυριολεξίαν άποτίθεται τό σώμα τοΰ 
νεκροΰ, δθεν καί «θήκη σώματος» καί «σωματοθήκη» 3· συνεπώς δε ώς θήκη εννοείται 
καί δύναται νά όνομάζηται καί ή μαρμάρινη λάρναξ4. Άλλ’, ώς εϊδομεν, ό Χρυσό
στομος διακρίνει τάς λάρνακας από τών θηκών, περαιτέρω δέ ουτος χρησιμοποιεί περί 
μεν τών κοινών θνητών τον όρον λάρνακες, περί δέ τών μαρτύρων τον όρον θήκαι5 *. Είς 
έτέραν περίπτωσιν, καθ’ ήν τά λείψανα μαρτύρων ήσαν κατατεθειμένα εντός λίθινης 
σαρκοφάγου τοποθετημένης εντός κλειστού χώρου, δ Χρυσόστομος χρησιμοποιεί περί 
αυτής τον όρον λάρναξ0. Είναι φανερόν ότι δ Χρυσόστομος άκριβο?ιθγεΐ περί τούς 
όρους. Έν ’Αντιόχεια τό μαρτύριον, εντός τοΰ δποίου εκειντο τά λείψανα τής μάρτυρος 
Δροσίδος, ήτο κοινόν νεκροταφεΐον (κοιμητήριον) π?ιήρες ταφών, χρησιμοποιούμενον 
ώς νεκροταφεΐον καί κοινών θνητών επί τής εποχής τοΰ Χρυσοστόμου· τών κοινών 
δέ τούτων θνητών δ Χρυσόστομος διακρίνει ένταΰθα τρία είδη τάφων: λάρνακας, 
μνήματα καί θήκας. Περί τών είς τό μαρτύριον τούτο ευρισκομένων τάφων μαρτύρων 
χρησιμοποιεί δ Χρυσόστομος τον όρον θήκαι, τάς θήκας δέ αύτάς άντιθέτει προς τάς 
λάρνακας τών κοινών θνητών7. Φαίνεται δέ ότι εκεί που, πλησιέστερον ή οι άλλοι 
προς τάς θήκας τών μαρτύρων, εκειντο οί εντός λαρνάκων νεκροί, πιθανώτατα δέ αί 
θήκαι τών μαρτύρων έκεΐναι εκειντο εντός ιδιαιτέρου χώρου—ένν. εντός τοΰ περιβόλου

1 Μαυσωλεΐον έν Βιθυνία χαρακτηρίζεται υπό τής 
επιγραφής αύτοϋ ώς μνημεϊον : «Γερυλλανή . . · ζώ[σα] 
τω άνδρί κα'ι έαυτή τό μνημεϊον κατεσκεύασεν καθώς 
περιοικοδόμηται σύν ταΐς περικειμέναις οίκίαις πά- 
σαις» (Α· Μ. 18, 1893, 26 κέ. οπού καί σχεδίασμα, 
Β. Graef). Πρβ. επιγραφήν έκ Κιβύρας : «[τούτο τό 
μ]νημεΐον τό ένκύ[κλιον καί τούς περικειμένους [τοί
χους] (στίχ. 3-4)... δς αν δέ τολμήση τι [έπιλύ]σαι ή κα- 
ταβλάψη τι τών [τοίχων] τοΰ εγκυκλίου ή τής [σοροϋ] 
(στίχ. 9-12)» (Μ. Collignon BCH 2, 1878, 600) καί 
δσα περί τοΰ μνήματος τοΰ Χρίστου λέγει ό ΧΡΥΣΟ
ΣΤΟΜΟΣ, είς τον Εΰαγγ. Ίω· όμιλ. ΙΒ' : «τών δέ τοΰ 
μνήματος αύτοΰ λίθων ήρμοσμένων τή θήκη, έτι δέ 
καί τών σήμαντρων επικειμένων» (Migne 59,84). Περί 
τής άρχαιοτέρας σημασίας τοΰ όρου «μνήμα» βλ. Fr. 

Eichler Σήμα und Μνήμα, A. Μ. 39, 1914, 138 
κέ. Πρός τήν σημασίαν αυτήν εγγύτερον ΐσταται ό νο
μικός ορισμός τοΰ μνημείου (βλ. άνωτ. σ· 168). Περί 
τοΰ μνημείου ή μνήματος βλ. καί κατωτ. σ. 171 κέ.

2 'Υπό τό περιληπτικόν δμως νόημα ή λ. τάφος έσή-
μαινε παν είδος τάφου, όμοΰ καί τό πολυτελές νεκρικόν
μνημεϊον: ΧΡΥΣΟΣΤ. Είς τόν μη' ψαλμ. : «άλλ1 όταν
ϊδωσι τόν πλούτον όγκωθέντα, τους τάφους έγηγερμέ-
νους, τάς ματαίας οικοδομάς άπηρτισμένας» (Migne

55, 235)' πρβ. «καί τάφους λαμπρούς οίκοδομησάμενοι» 
(αυτόθι 54, 664'.

3 Παραδείγματα είς Corpus griech.-christl. In- 
schr. v. Hellas I, 1941, 109 (N. Βεης).

4 Μαρτύριον Βαρθολομαίου κεφ· 9: «καί ήραν 
τό λειψάνον τοΰ αποστόλου μετά υμνου καί πάσης δόξης 
καί κατέθεντο αυτό έν βασιλική θήκχ)» (Lipsius- Bon
net Acta apostol. apocrypha II 1, 149). Βασιλική 
θήκη =πολυτελής λάρναξ (είς Σελεύκειαν π.χ. μεγάλη 
σαρκοφάγος, άνήκουσα είς τόν μετ’ άνθοπλοκάμων τύ
πον, φέρει τό δνομα θήκη J. Keil - A. Wilhelm Μο- 
num. As. Min. Ant., III. [1931] 14 άριθ. 12). Θήκαι 
έπίσης ώνομάζοντο καί αί ξύλιναι σαρκοφάγοι. Πρβ. 
ΚΟΥΚΟΥΛΕ Βυζ. βίος καί πολιτ. Δ' 190 καί Έπ. Έτ. 
Βυζ. Σπ. ΐς' 1940, 44 καί Γ. ΣιΙΥΡΙΔΑΚΗΝ αύτ. Κ', 
1950, 151.

5 ΧΡΥΣΟΣΤ. Έγκώμιον είς τήν άγ. μάρτ. Δροσίδα : 
«δταν γάρ τάς άλλας παραδραμόντας λάρνακας έπί τάς 
των μαρτύρων θήκας έλθωμεν» (Migne 50, 685).

6 ΧΡΥΣΟΣΤ. Είς τόν άγιον ίερομ. Βαβύλαν: «καί 
τό μέν μαρτύριον τοΰ άγιου τής λάρνακος έρημον.. , 
όρώντα» (Migne 50, 523).

7 Migne 50, 683 καί 685 ( βλ. τά κείμενα σ. 168s 
καί ανωτέρω σημ. 5).
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τοΰ κοιμητηρίου. Έκ των ανωτέρω) έπομενως, συνάγεται οτι αι θήκαι, ομοΰ και αι θήκαι 
των μαρτύρων, ήσαν είδος τάφου εύτελέστερον τών λαρνάκων — εϊδομεν δτι εις τον χώ
ρον τούτον (το κοιμητήριον όπου το λείψανον τήςΔροσιδος)οι πολυτελέστεροι των απλών 
λαρνάκων τάφοι ώνομάσθησαν παρά τού Χρυσοστόμου μνήματα1. Αλλαχού αί θήκαι 
παρουσιάζονται ως τάφοι μετά καλύμματος1 2. Συνεπώς τδ μαρτύρων τούτο τής Αντιό
χειας φαίνεται νά ώμοίαζε προς τό παρά την κοιμητηριακήν εκκλησίαν τού Αλεξάνδρου 
εις Τίπασαν (Tipasa) τού ’Αλγεριού, ένθα τά λείψανα μαρτύρων έκειντο ΰπό στοάν, εντός 
τάφων επί τού εδάφους μετά καλυμμάτων κοσμούμενων διά ψηφιδωτών, χρησιμοποιού
μενων δε καί ως τραπεζών μαρτύρων (mensae martyrum)3. Καί ό άρχικώς ΰπαί&ριος τάφος 
τών Πέντε Μαρτύρων εντός τού άλλοτε κοιμητηρίου τής δαλματικής Σάλωνος (Salona) 
ήτοκτιστός επί τού εδάφους καί έκαλύπτετο δι’ευτελούς πλακός,τήςτραπέζης μαρτύρων4. 
Είναι δε πιθανόν δτι όμοιας μορφής ήσαν καί αί θήκαι τής Δροσίδος καί τών συμμαρτύ- 
ρων αυτής. Αί θήκαι, λοιπόν, τάς οποίας ό Χρυσόστομος είχεν ύπ’δψει, φαίνεται νά ήσαν 
τάφοι κτιστοί επί τοΰ έδάφους, ευτελέστεροι τών σαρκοφάγων. ’Αλλά καί αί θήκαι ήσαν 
τάφοι πλουσίων, σχετικώς επίσημοι, εύτρεπισμένοι έξωτερικώς, έν άντιθέσει προς τούς 
κοινούς τάφους τών πτωχών. Εις τό Ματθ. κγ' 27 διά τής φράσεως «τάφοι κεκονιαμένοι» 
υπονοείται ακριβώς ό τάφος τύπου κτιστής επιγείου θήκης. Τοιαύτη δε «θήκη» επίγειος 
δύναται νά είναι καί τό συμπαγές σήμα, τό έκτισμένον είτε ύπεράνω απλού τάφου είτε 
ύπεράνω σαρκοφάγου κεχωσμένης έντός τού εδάφους5. Βυζαντινόν παράδειγμα θήκης 
εύρέθη εις τον Θεολόγον τών Θηβών: εις τό έν έκ τών δύο διαμερισμάτων, εις τά 
όποια τό πλάγιον νεκρικόν παρεκκλήσιον χωρίζεται, ύπήρχεν επί τού δαπέδου μαρμάρινη 
σαρκοφάγος, εις τό έτερον δε υπήρχε κτιστή θήκη6, ήτις ύψούτο μόνη έν μέσω απλών 
έπιγείων τάφων καί οΰτω άνεδεικνύετο έπισημότερον, ώς είδος σαρκοφάγου. Θά ήτο τά
φος τίνος έκ τών έπισήμων τής πόλεως. Αί θήκαι τοΰ είδους τούτου έπεΐχον την θέσιν 
μνημείων, ό έπιδεικτικός χαρακτήρ τών οποίων έδηλούτο ένίοτε διά τοΰ έπιθέτου «παρα
στατικός», μέχρις δτου βαθμηδόν τό έπίθετον έξετόπισε τό παρ’αυτού προσδιοριζόμενον 
ουσιαστικόν καί τότε ή λ., ώς παραστατικόν (τό), προσέλαβε την σημασίαν γενικώζ τοΰ 
τάφου, ώς άλλως καί ό δρος θήκη7.

Οί τάφοι 1, 3, 4 καί 5 έφερον μέν κάλυμμα, άλλ’ ήσαν έκτισμένοι έντός τού έδά
φους, καί ανάλογοι προς τούς λαξευτούς έπί τοΰ έδάφους τάφους, τούς καλυπτομένους

1 Βλ. άνωτ. σ. 168-169.
2 ΧΡΥΣΟΣΤ. Εις τό ρητόν τοΰ Προφήτου Δαυίδ 

κλπ. (Ψαλμ. 48,17): «απέρχεται εις τόν τάφον ό πάντα 
άρπάζων, εις τρεις πήχεις θάπτεται καί πλέον οΰδέν 
καί γή επάνω τής δψεως καί τό κάλυμμα τής θήκης» 
(Migne 55, 512). Διά τής φράσεως «καί γή επάνω τής 
δψεως» εννοείται ή κατά τήν ταφήν ρϊψις χώματος έπί 
τοΰ νεκρού πρό τής καλύψεώς του (βλ. ΛΟΥΚΑΤΟΝ, Έπ. 
Λαογρ. Άρχ. 2, 1940, 79). Ώς όμοιας μορφής περι
γράφει ό Χρυσόστομος καί τοΰ τάφου τοΰ Χριστού 
τήν θήκην (Migne 59, 84 βλ. τό κείμενον ανωτέρω 
σ. 169,).

3 Bull. Archeolog. du Comite 1938-1940, 422 κέ.,
(L. Leschi), Grabar, Martyrium I, 49-50 είκ. 9.

4 Broendsted Recherches a Salone I σ. 134 
είκ. 134 καί σ. 139 κέ. είκ. 135.

5 Είς Τίπασαν (St. Gsell, Melanges Arch, et 
Hist. XIV, 1894, 399 είκ. 47. Πρβ. τοΰ αύτοΰ, Monum. 
Ant. Alger. II 404 καί αρχαία παραδείγματα έν σ. 46). 
Παρ’ ΑΣΤΕΡΙΩι ΑΜΑΣΕΙΑΣ Είς τήν πανεύφ. μάρτυρα 
Ευφημίαν (Migne 40, 336) ώς θήκη έννοεΐται ό κτιστός 
τάφος, ο περιεχων τήν λάρνακα τών ιερών λειψάνων.

6 ΑΕ 1924, 8 είκ. 6,11,12 καί σ. 9 είκ. 9 (Γ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ). 
Καί τό έπίγραμμα τοΰ Άβερκίου (κατωτ. σ. 172).

7 Πρβ. «θήκη παραστατική πρός τό μνησθήναι αΰ. 
τοΰ» (CIG IV σ. 454 άριθ. 9213) έπί σαρκοφάγου έκ 
Σελεύκειας. Πρβ. τό Βασιλικών 59, 1, 2 (άνωτ. σ. 168,) 
καί τό έπίγραμμα τοΰ Άβερκίου (κατωτ. σ. 172).
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διά πλακών. Και οι λαξευτοί ουτοι τάφοι φέρονται υπό τό δνομα θήκαι1, εϊδικώτερον 
δμως περί αυτών χρησιμοποιείται δ δρος νποσόριον2 ή χαμοσόρί(ο)ν1 2 3. Εις τάς πηγάς 
ή εντός τοϋ εδάφους λάρναξ διακρίνεται από τοΰ χαμοσορίου καί αν ακόμη τοϋτο είναι 
κατεσκευασμένον διά μαρμάρινων πλακών4. Εννοείται δε δτι καί τό δνομα χαμοσόριον 
έπεξετάθη κα'ι έπ'ι άλλου είδους τάφων, π.χ. έπ'ι τών λίθ ινων σαρκοφάγων κα'ι έπ'ι τών 
νεκρικών αιθουσών5. Πάντως τό βυζαντινόν δνομα τοϋ ΰπ’ δψει είδους τάφων είναι 
ή λ. χαμοσόριον6 7. Αλλά κα'ι τό χαμοσόριον, έφ’ δσον δεν έξεΐχεν ύπεράνω τοϋ εδάφους, 
ώς μνημεΐον, ύπείγετο εις την νομικήν κατηγορίαν τοϋ άπλοϋ τάφου (βλ. άνωτ. σ. 168-169).

Ό τάφος 2, ό καμαρωτός, δεν παρέχει δυσκολίας ώς προς τό δνομα, διότι και είς 
τάς αρχαίας πηγάς ό τάφος τοϋ είδους τούτου ονομάζεται καμαρωτός ή απλώς καμάρα1, 
ένεκα τής μορφής αύτοΰ. Τό σπανιώτερον άρχαΐον δνομα τοϋ καμαρωτοϋ τάφου, 
«ψαλίς», άπαντά και κατά τούς χριστιανικούς χρόνους8.

Διά τό δνομα τοϋ ύπ’ άριθ- 8 τάφου, συνθέτου έξ υποκειμένου χαμοσορίου και 
ύπερκειμένης καμάρας, απαιτείται μακροτέρα άπασχόλησις.

Είς τάφους συνθέτους, άποτελουμένους έξ ενός ύπερκειμένου καί ετέρου υποκειμένου 
μέρους, άναφέρονται πλεϊσται δσαι έπιγραφαί. Καταχωρίζω ώρισμέναςέξαύτών: a ) «είς 
δν πλάτ[α]ν κατεσκεύασεν μνημεΐον τό επικείμενον τ[ώ] πλάτα, σορόν τε καί [εί]σοιστας 
εν αύτφ καί τά λοιπά τά εν αυτήν είς ήν σορόν έθαψα Βαρίλλα[ν] την έ[μ]αυτοϋ 
γυναίκα- βούλομαι δε καί αυτός εν τή σ[ο]ρώ τεθήναι, έτερον δε μηδένα. Έν τή 
είσώστη τή πρώτη, ύποκειμένη [τή] σορώ, ένταφήναι βούλομαι την γυναΐκά μου καί 
Πολυχρόνιον τον υιόν μου, έν δε τή έτέρα είσώστη τεθήναι βούλομαι Τατιανόν»9. 
β') «Κατεσκεύασε τό μνημεΐον καί την σορόν ... δς δε άνοιξη την σορόν» ,0. γ ) «Βωμός 
σύν τοΐς (γρ. ταΐς) εΐσώσταις καί τή έπικειμένη σορφ... είς ήν σορόν κεκήδευται 
Τατιανή .. . τών δε είσωστών έξουσίαν ούδείς έτερος έχει προς τό συγχωρήσαί τινα 
ταφήναι ή μόνος»", ά') «Ή σορός καί ή ύποκειμένη αυτή είσώστη καί δ τόπος 
καθ’ου έπίκειται ή σορός καί ή είσώστη»12. ε') «Ή σορός καί τό υποκάτω μνήμα» 13. 
Τ') «Τό μνημεΐον καί ή έπικειμένη αύτφ σορός» 14. ζ ) «Τό ήρφον καί τό έπικείμενον

1 Keil- Wilhelm Mon. As. Min. Ant. ε.ά. σ. 20 

άριθ. 36, 37,38 κ.ά.
2 Η· GrIsgoire Recueil des Inscr. Grecques 

Chret. d’ Asie Mineure σ. 126 άριθ. 345.
3 Τάφοι Μεριαμλίκ (Keil-Wilhelm έ ά. 20 άριθ. 

39,44,46,47), Φιλίππων (L. Heuzey-H. Daumet 

Mission Archeol- de Macedoine, Paris 1876, σ. 94 
άριθ. 49).

4 Κωνςτ. Πορφυρογ. Έκθ. Βασιλ. Τάξ. II 42: 
«καί έξηνέχθη (άπό τών λαρνάκων) τά τούτων λείψανα 
και κατετέθη έν τή αυτή μονή έν χαμοσορίου (γρ.—φ) 
άπό λίθον Προικονήσου, έν φ καί έπιγέγραπται «Γλωσ- 
σόκομος ’Αλεξάνδρου Δομεστίκου» (Βόννης 1, 646).

5 Keil-Wilhelm ε.ά. 17 άριθ. 27 καί 18 άριθ. 30.

6 Κωνςτ. Πορφυρογ, ε.ά.

7 Έπιγραφαί: Βοιωτίας IG VII άριθ. 2725 (G. Dit-

tenberger), ’Αμοργού IG XII, 7 άριθ. 384 καί 478
(I. Delamarre), Τέω καί Σιβρί Χισάρ Μ. ’Ασίας

BCH 4, 1880, 179 (Ε. Pottier) καί 46, 1922, 337 
(R. Demangel-A. Laumonier), Άπαμείας Rev. 
Et. Gr. 2, 1889, 29 (W. M. Ramsay).

8 «Ψαλίδιον έν άψΐδι» έξ επιγραφής έκ Συρίας 
(J. Lassus Sanctuaires chretiens de Syrie, 1947, 
230).

9 Επιγραφή έξ Άφροδισιάδος CIG II 533 άριθ. 
2824 (A. Boeck). Κατά τόν Boeck: πλάτα = ό τόπος 
δπου ήτο ίδρυμένον τό μνημεΐον μνημεΐον = τό νεκρι
κόν κτίριον' σορός=ή έντός τοΰ μνημείου σαρκοφάγος' 
είσώστη = όστοθήκη.

10 ’Επιγραφή έκ Μαγνησίας Rev. Et. Gr. 13, 1900, 
498 άριθ. 158 (ΑΛ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ).

11 ’Επιγραφή έξ Άφροδισιάδος αυτόθι 19, 1906, 264 
άριθ. 158 (Τη. Reinach).

12 Αυτόθι σ. 256 άριθ. 149.
13 Αυτόθι σ. 265 άριθ. 159 (153).
14 Αυτόθι σ. 266 άριθ. 161 (123).
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σωλάριον»1. η ) «Μνημεΐον καί σορόν λευκόλιθα»1 2. ft') Ώς όμοιας διατάξεως 
περιγράφεται καί ό τάφος τοΰ επισκόπου τής εν Φρυγία Ίεραπόλεως Άβερκίου, 
περιφήμου εκ τής γνωστής επιγραφής αύτοΰ: «διυπνισθείς ... κατεσκεύασεν έαυτφ 
τύμβον, ίσοτετράμονον (γρ. ίσοτετράγωνον), και τον βωμόν... εστησεν επάνω αύτοΰ 
τοΰ τύμβου έγχαράξας τό θεόπνευστον επίγραμμα» 3. Έπί τοΰ τάφου τούτου ΐστατο 
ό γνωστός ενεπίγραφος λίθος ώς σήμα (βωμός) — «ϊν’ έχω (ό νεκρός Άβέρκιος) φανερώς 

σώματος ένθα θέσιν»4.
Εις τό παράδειγμα α πρόκειται περί μεγάλης ταψικής οικοδομής (μνημείου), περι- 

κλειούσης τό διμερές σύστημα εκ τής ύπερκειμένης σοροΰ και τής υποκείμενης είσώστης. 
Όμοια διάταξις υποβάλλεται καί εκ τοΰ παραδείγματος γ (ένταΰθα αντί τοΰ ονόματος 
μνημείου χρησιμοποιείται τό όνομα βωμός)· Άμφότερατά παραδείγματα άναφέρονται εις 
τάφους τοΰ τύπου των μαυσωλείων άλλα τα παραδείγματα δ, ε, <Γ, ζ καί ϋ' άποτελοΰνται 
μόνον εκ τοΰ διμεροΰς συστήματος, κατά διπολικήν αντιστοιχίαν εκ τοΰ υποκειμένου 
μέρους (είσώστης ή μνήματος ή μνημείου ή ηρώου ή τύμβου) καί τοΰ ύπερκειμένου 
μέρους (σοροΰ ή σωλαρίου ή βωμοΰ). Όμοια προς αύτά φαίνονται καί τα παραδείγματα 
β καί η· πάντα δε ταΰτα ανήκουν εις άπλούστερον τύπον. Τοΰ πρώτου τύπου τό όνομα 
φέρεται ώς μνημεΐον (α)5 *·· τοΰ δευτέρου τύπου τό όνομα δεν παραδίδεται υπό των 
επιγραφών, ανήκουν όμως καί τά σχετικά προς τον τύπον τούτον παραδείγματα επίσης 
εις την κατηγορίαν τοΰ μνημείου, ώς ορίζει τοΰτο ή νομοθεσία: «μνημεΐον δέ έστι 
τό διά την μνήμην φαινόμενον» β· Επομένως καί ό τάφος τοΰ Άβερκίου, δστις κατε- 
σκεύασε φανεράν την θέσιν τοΰ σώματος αύτοΰ, ύπήγετο εις την κατηγορίαν τοΰ μνη
μείου. Βυζαντινών χρόνων έπιβίωσιν τής διμεροΰς ταφικής διατάξεως άπαντώμεν εις 
τον τάφον τοΰ Όσιου Μελετίου, ίδρυτοΰ τής ομωνύμου Μονής έπί τοΰ Κιθαιρώνος, 
όπου χαμοσόριον ή είσώστη καί επ’ αύτοΰ κενή σαρκοφάγος ή σορός εκ μαρμάρινων 
πλακών καί μετά μικρού παραθύρου (fenestella) συνδυάζονται εις έν σύνθετον ταφικόν 
σύμπλεγμα7. Εις τον σα?ωιμινιακόν ύπ’ άριθ. 8 τάφον αντί κενής μαρμάρινης σαρ
κοφάγου ύψοΰται υπέρ τό δάπεδον κτιστή καμάρα. Τάφοι μετά καμάρας ύ'ψουμένης 
υπέρ τό έδαφος σημειοΰται ότι εύρέθησαν καί εντός τής παρά τον Άρειον Πάγον άνα- 
σκαφείσης εκκλησίας8.

Όθεν νομίζω ότι περί πάντων τών τάφων τούτων δύναται νά χρησιμοποιηθή 
ό όρος μνημεΐον ή μνήμα.

’Αλλά μαρμάρινον τόξον, κοσμούμενον δι’ αναγλύφων παραστάσεων καί προερχό- 
μενον έξ άρκοσολίου ύπεράνω τάφου φράγκου τίνος τών Αθηνών (Βυζ. Μουσ. άριθ.

1 Επιγραφή έξ ’Εφέσου CIG IV 467 άριθ. 9275.
2 CIG II 543 άριθ. 2837 (Boeck). Πρβ. έπιγρ. 

έκ Τράλλεων «ΰπερφον μνημεΐον καί τό ύπ’ αύτό» 
(ΑΛ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ Rev. Et. Gr. 13, 1900, 500).

3 Βιος Αβερκίου, Oriens Christ. 4, 1904, 305 
(Ε. Batareikh).

4 Επιγραφής Άβερκίου στίχ. 2 Byzantion III,
1926, 334 (A. Abel), ένθα παρατηρήσεις περί τής ορ
θής γραφής «φανερώς» άντί «καιρφ» τής φιλολογικής

παραδόσεως τοΰ κειμένου. Νεωτέρα εκδοσις τής επιγρα
φής υπό I. Quasten Monum. Euch. et Lit. Vetu- 
stissima, 1935-1936, 21 πέ. (παρά Quasten «καιρφ»).

5 Πρβ. και άνωτ. σ. 168.
6 ΒΑΣΙΛΙΚΑ 59, 1, 2. Βλ. καί άνωτ. σ. 168,.
7 Α. Ορλανδος Άρχ. Βυζ. Μν· Έλλ. Ε', 1939-1940, 

82 είκ. 29.
8 ΑΔ 2, 1916,135 (Γ. Σωτήριου).
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2482/225), επιγράφεται «κιβούρι», διά τοΰ ονόματος δέ τοΰτου δεν εννοείται μόνον τό 
τόξον άλλα και ή όλη ταφική κατασκευή'.

Ποιοι τάφοι ονομάζονται κιβούρια ;
Εις τό άκριτικόν έπος φέρεται ότι ό Διγενής εντός τής εκκλησίας τοΰ παλατιού του 

κατεσκεύασε τον τάφον τοΰ πατρός του, πολυτελή και διακεκοσμημένον διά πολυτίμων 
μετάλλων, χαρακτηρίζεται δέ ό τάφος ούτος ώς «κιβώριον»:

«κιβώριον λαμπρότατον άργυροχρυσωμένον»
(διασκευή Τραπεζοΰντος X 3002).

Κατ’ άλλην παραλλαγήν ό εν λόγφ τάφος φέρεται νά κατεσκευάσθη έκ μαρμάρων καί 
χαρακτηρίζεται ώς «μνήμα»:

«λίθοις τό μνήμα φαεινοϊς ώς έπρεπε κοσμήσας»
(διασκευή Grotta Ferrata VII 108)1 2.

Ο διασκευαστής τής παραλ/Λχγής τής Grotta Ferrata φαίνεται νά ειχεν ύπ’ όψει 
τάφον περίπου όμοιον προς τον τάφον τοΰ Όσιου Μελετίου, δηλαδή εις τύπον μνή
ματος, τον ονομάζει μάλιστα «μνήμα». Περί τοΰ τάφου τής παραλλαγής τής Τραπεζοΰν
τος ό καθηγητής κ. Ξυγγόπουλος ύπεστήριξεν ότι ούτος άπετελεΐτο έκ σαρκοφάγου υπό 
κιβώριον επί τεσσάρων κιόνων3 4 5. ’Αλλά νομίζω ότι ή βυζαντινή ευσέβεια δεν έπέτρεπε 
τήν ΐδρυσιν τοιούτων πολυτελών τάφων εντός των εκκλησιών (πρβ. κατωτέρω τά περί τής 
ταφής εντός τών εκκλησιών)—τουλάχιστον δεν έχουν δημοσιευθή σχετικώς βέβαια 
παραδείγματα. Γνωρίζομεν δ’έκ τών πηγών ότι, προκειμένου περί πολυτελών ταφών, 
διά πολυτίμων μετάλλων έκοσμοΰντο ή τά φέρετρα! ή αί λάρνακες5- επίσης γνωρί
ζομεν ότι κιβούρια ώνομάζοντο και αί λάρνακες6 και γενικώς αί μαρμάριναι ταφικαί 
κατασκευαί7, περαιτέρω δέ και οί κτιστοί8 και γενικώς οί εύμορφοι, πολυτελείς ή τών

1 ΑΕ 1931, 87 (Α. Ξυγγοπουλος).

2 Τραπεζοΰντος έκδ. C. Sathas - Ε. Legrand 

Les exploits de Digenis Akritas. Epopee Byzantine 
κλπ., Paris 1875, 246 (πρβ. Π. Καλοναρου Βασίλειος 
Διγενής ’Ακρίτας, Άθήναι 1941, 1, σ. 233), Grotta 
Ferrata εκδ. Ε. Legrand Les exploits de Basile 
Digenis Akritas. Epopee byzantine (Biblioth. 
Grecque Vulgaire VI) εκδ. l’l Paris 1892, σ· 119 
(πρβ. ΚΑΛΟΝΑΡΟΥ 2, 111). Τά δυο κείμενα παρατίθενται 
και ύπό Α. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΥ Τό άνάκτορον τοΰ Διγενή 
’Ακρίτα, Λαογραφία 12, 557 και 556. Ό στίχ. 3002 κατά 
τήν άποκατάστασίν του παρά τοΰ κ. Ξυγγοποΰλου (αυ
τόθι 557).

3 ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ ε.ά. 569.
4 Βλ. πηγάς παρά Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ Τά κατά τήν τα

φήν τών βυζαντινών βασιλέων Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. ΙΕ', 
1939, 59 καί Βυζαντινών βίος καί πολιτισμ. Δ' 232.

5 ΚΟΥΚΟΥΛΕΣ Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. έ ά. 70-71 καί 
Βυζαντ. βίος καί πολιτισμ. 241.

6 ΒΟΥΣΤΡΩΝΙΟΥ Χρονικόν Κΰπρου: ‘έπέψεν ή ρή-
γαινα εις τήν Λευκουσίαν διά νά πάρη τό κιβοΰριν τό

πορφυρένον (=τήν πορφύραν λάρνακα) από τήν Αγίαν 
Σοφίαν νά βάλη τον ρήγαν μέσα» (Κ. ΣΑΘΑ Μεσαίων. 
Βιβλιοθ. Β' [1873] 478). Τήν πληροφορίαν ταύτην, ώς 
καί τάς κατωτέρω περί τής νεοελληνικής παραδόσεως 
τής λ., ήρύσθην έκ τοΰ ’Αρχείου τοΰ Ίστορικοΰ Λεξικού.

7 Πρβ. τούς δημοτικούς στίχους:
«νά βρώ τόν πρωτομάστορη τόν πρώτο πελεκάνο,
πού πελεκάει τά μάρμαρα καί φτειάνει τά τσιβούρια» 

(Μ. ΛελεκΟΥ Έπιδόρπιον, έν Άθήναις 1888, 192). 
Πρβ. καί τό έκ Προΰσσης :

«Καλή·μέρα σου μάστορη καί πρωτοπελικάρη 
τίνους κιούρι πελεκάς τίνος κιουρί φτειάνεις ; »

(Δ. ΠΑΧΤΙΚΟΥ 260 δημώδη άσματα, έν Άθήναις 1905, 
378). Καί εις τήν Κύπρον «τζι(β)ούριν» λέγεται ή λάρ- 
ναξ ή 6 λαξευτός τάφος (Άρχ. Ίστορ. Λεξ.).

8 Δημώδες ποίημα έκ Κύπρου :
«πήαινε λάκκον κάμε του καί κτίσε του κιούριν 
κι’ άφταινε ’ς τό κεφάλιν του μερόνυχτα καντήλιν» 

(Α. Σακελλαριου Τά Κυπριακά, έν Άθήναις 1891, 
2,65).
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έπισήμων τάφοι1. Κατόπιν δέ τούτου κιβούρια ώνομάσθησαν κα'ι τά—βεβαίως 
καμαρωτά — υπόγεια όστοψυλάκια2 και ακολούθως κα'ι οί άπλοι τάφοι, ήτοι οί άκατα- 
σκευοι λάκκοι3

Τό όνομα «κιβούρι» προέρχεται εκ τού ενίοτε ύπεράνω λάρνακος ύψουμένου ελλη
νιστικού κιβωρίου (tegurium). Ό αρχαίος ούτος τύπος νεκρικού μνημείου είναι βέβαιον 
ότι διετηρήθη κα'ι κατά τούς βυζαντινούς χρόνους, ώς δυνάμεθα νά κρίνωμεν εκ των 
ολίγων γνωστών παραδειγμάτων4, προ παντός όμως εκ των απεικονίσεων5, αλλά κα'ι 
έκ τής έπιβιώσεώς του εις την τουρκικήν νεκρικήν αρχιτεκτονικήν6. Ώς κιβώριον έπ'ι 
τεσσάρων κιόνων έφαντάσθησαν οί βυζαντινοί καί τό περίφημον καταστάν διά τήν μεγα
λοπρέπειάν του Μαυσωλεΐον τής 'Αλικαρνασσού7, όπερ σημαίνει, ότι κατά τούς βυζαν
τινούς χρόνους ό τύπος ούτος τάφου, περί τού οποίου όμιλούμεν, άπετέλει τό έπιδεικτι- 
κώτερον είδος. ’Από τού κιβωρίου τούτου τό όνομα—«κιβούρι»—έπεξετάθη κατ άρχάς 
εις τούς έπισημοτέρους τάφους- έκ τού αθηναϊκού δέ μαρμάρινου άρκοσολίου διδασκό- 
μεθα ότι ό όρος «κιβούρι» είχε μεταπέσει εις τήν σημασίαν τού άπλούστερον πολυτε
λούς— άνευ κιβωρίου αλλά πάντως μετά στεγάσματος — τάφου, ήδη άπό των χρόνων 
τής τελευταίας ή καί τής μέσης βυζαντινής περιόδου. Ή μικρογραφία τού Par. Gr. 
φ. 543ν, παρουσιάζουσα δύο επεισόδια έκ τού ένταφιασμού τού 'Αγίου Αθανασίου, 
ένθα εϊς μεν τό εν απεικονίζεται κιβώριον (tegurium) ύπεράνω λάρνακος εις δέ τό 
έτερον απλή λάρναξ8, δεικνύει άλλην οδόν, διά τής οποίας ήδύνατο νά γίνη ή μετά- 
βασις άπό τής έννοιας καί τού ονόματος τού tegurium καί τού μετά κιβωρίου τάφου

1 Εις τό «κριτικόν έπος ό τάφος τοΰ Διγενή, ονομα
ζόμενος κιβούριν, χαρακτηρίζεται ώς τάφος παγκάλ- 
λιστος καί πανωραΐος (διασκευή Escorial στίχ. 1665 κέ. 
εκδ· D. Hesseling, Λαογραφία 3[1911] 599 πρβ. καί 
Καλοναρον II 192). Πρβ. καί τούς στίχους:

♦κι" έξω άπό τήν εκκλησία ήτανε καμωμένο 
ένα μνημούριν όμορφο πιτήδειο μαρμαρένο

Κι’ εις τό κιβούριν τ’ δμορφον τότες εις μΐον τήν
θάψαν»

(ΑΠΟΛΛΩΝΙΟΥ τοΰ εν Τυρωι Ρημάδα, Ένετίησιν 1745, 
σ. 45)" επίσης τό δημοτ. άσμα τοΰ Μπουκοβάλα :

«έφκειάσε τό γκιουβοόρι μου, πλατύ ψηλό νά γένη»
(C. Hoeg Les Saracatsans II [1926] 85) καί δημοτ. 
άσμα έκ Ζαγορίου τής ’Ηπείρου :
«Νά φκειάσου τού γκ’βούρ σ’ περήφανου κι’ μεγάλου» 
(Άρχ. Ίστορ. Λε|.). Χαρακτηριστική είναι ή σημασιολο- 
γική έξομοίωσις των μνημούριν-κιβούριν (ΑΠΟΛΛ. ΤΥΡ.).

2 Εις τά Καρδάμυλα τής Χίου (Λαογραφία Γ', [1911], 
673). Τοιοΰτο κιβούρι διατηρούν μόνον αί άρχοντικαί 
οίκογένειαι, παρ’ αυτών δέ τό όνομα μετεδόθη εις τήν 
υπόγειον καμάραν, εΐλημμένον έκ τών έπισημοτέρων 
τάφων-κιβουρίων.

3 ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ Κυπριακά 2, 124.
4 Πρβ. τά μαρμάρινα τόξα έξ έπιταφίου κιβωρίου 

έν Άθήναις (Α. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ, ΑΕ 1931, 80) καί τοΰ 
τάφου τοΰ αύτοκράτορος ’Αλεξίου Δ' έν Τραπεζοΰντι

(Μητροπολίτου Τραπεζοΰντος ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ Ή ’Εκκλη
σία Τραπεζοΰντος [=’Αρχεΐον Πόντου τόμ. 4-5], 1933, 
386 κέ. είκ. 10-11 ένθα καί βιβλιογρ ).

5 Τό άρχαιότερον παράδειγμα προσφέρει τοιχογρα
φία εις S. Angelo in Fortnis, ένθα υπό τό κιβώριον 
σαρκοφάγος μετά έλικοειδών ραβδώσεων (strigilae) 
(Herbert Bloch Monte Cassino έν Dumbarton 
Oaks Papers N° 3 [1946] 201 είκ. 230). Πρβ. μικρογρ. 
Κωδ. Ίβήρ. 463 φ. 120 τ (ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ, ΑΕ 1931, 80 
είκ. 16, Sir. Der Nersessian L’illustration du 
Roman de Barlaam etjoasaph, Paris 1937, πίν. XIX 
καί ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. ΙΕ', 1939, 69 είκ. 8 
καί Βυζαντ. βίος καί πολιτ. Δ' 241 πίν. ΙΓ' 3), Par. Gr. 
543 φ. 130 (Η. Ομοντ Miniatures 57 πίν. CXXII 
2 κάτω), Par. Gr. 74 φ. 76 ([Η. Ομοντ], Evangiles 
avec peintures byzantines du XI siecle πίν. 69,2).

6 Παλαιοί μουσουλμανικοί τάφοι έν Καστόρια- τό 
κιβώριον έπί τεσσάρων κιόνων ή έπί κτιστών ποδαρικών 
(Α. Ορλανδος, Άρχ. Βυζ. Μνημ. *Ελλ. Δ', 1939, 212 
είκ. 144).

7 Μικρογρ. Κωδ. Ίεροσολ. 14 φ. 311 ν (Κ. Weitz- 

μανν Greek Mythology in Byzantine art, Prin
ceton 1951, 36-37 πίν. XI 35). Ό Weitzmann δέν έχει 
δίκαιον, άναζητών έδώ ιστορικά στοιχεία.

8 Ομοντ Miniatures κλπ. 57 πίν. CXXIV 1. 
Πρβ. Ρη. Schweinfurth Die byzant. Form (1943) 
είκ. 58.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 07:07:52 EEST - 3.138.138.63



AE 1950-1951 Σαλαμινιακά 175

είς την έννοιαν και τό δνομα τοΰ όλιγώτερον επιδεικτικού τάφου — από τού δλου είς 
τό μέρος.

Ή αρχιτεκτονική λειτουργία τού επιταφίου κιβωρίου, κατά τό μάλλον δέ ή ήττον 
καί ή μορφή καί τό δνομά του, μετεβιβάσθησαν είς τό ξύλινον κουβοΰκλιον, δπερ κατά 
τήν τέλεσιν τοΰ θρησκευτικού δράματος τής Μεγά?ιης Παρασκευής στεγάζει έντός τά>ν 
εκκλησιών, ώς τάφος, τήν εικόνα τού νεκρού Χριστού1. ’Άλλη δέ άπήχησις τού πράγμα
τος καί τού ονόματος άπαντά είς τήν ξυλίνην κατασκευήν, ήτις είς πολλά μέρη (Αιτωλία, 
Ηπειρος, Θεσσαλία) τοποθετείται έπί τού τάφου, ώς κιβωτίδιον, διά νά άνάπτηται έντός 

αυτού κηρίον ή κανδήλα1 2. Είς τον τάφον τού Όσιου Μελετίου ή κανδήλα είσάγεται, 
έ'τι καί νύν, διά τής fenestella έντός τής ύπερκειμένης τού τάφου κενής μαρμάρινης σαρ
κοφάγου3. Ενταύθα αντί ξύλινης υπάρχει μαρμάρινη κατασκευή, ήτις, επομένως, θά 
ήδΰνατο νά όνομασθή έπίσης «κιβούρι».

Κατά ταύτα «κιβούρια» ώνομάσθησαν άρχικώς οί μνημειιόδεις μετά κιβωρίου 
τάφοι4, έπειτα δέ—πιθανώς λόγω τής κοινής συμβολικής σημασίας τού κιβωρίου καί 
τού τόξου ώς ουρανού — «κιβούρια» ώνομάσθησαν καί οί μετά άρκοσολίου τάφοι 
(ώς π.χ. δ Βυζ. Μουσ. άριθ. 2482/225) καί οί φέροντες άνω αυτών κατασκευήν έσω- 
τερικώς κοίλην3· ώνομάσθησαν δέ οΰτω συνεκδοχικώς από τής ύπεράνω τού κυρίως 
τάφου ιδρυμένης κατασκευής (κιβωρίου, άρκοσολίου ή άλλης κοίλης κατασκευής). Οΰτω 
δέ βαθμηδόν «κιβούρια» ώνομάσθησαν γενικώς τά έξέχοντα τού έδάφους μνημεία ή 
μνήματα· Περαιτέρω δέ «κιβούρια» ώνομάσθησαν καί αί λάρνακες καί αί άλλαι 
μαρμάριναι κατασκευαί καί οί έπιδεικτικώτεροι τών απλών κτιστοί τάφοι, τέλος δέ 
καί οί άπλοι τάφοι, οί λάκκοι.

3. Η ΤΑΦΗ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ

Έσημειώσαμεν δτι αί έντός τοΰ ναϋδρίου τού Αγίου Δημητρίου ταφαί εύρέθησαν 
άδιατάρακτοι— οί τάφοι τών δύο ανηλίκων (ύπ’ άριθ. 5 καί 8) καί οί τών τριών ώριμων 
προσώπων (ύπ’ άριθ. 3, 4 καί 6)— καί δτι ό τάφος 7 έχρησίμευσεν ώς άποθέτης λει
ψάνων έκ προηγουμένων ταφών· έσημειώσαμεν έπίσης δτι οί έξω τάφοι 1 καί 2 ειχον 
δεχθή πολλαπλάς ταφάς καί δτι τά λείψανα τών έντός τούτων παλαιοτέρων ταφών διε- 
φυλάχθησαν έντός τών ιδίων αΰτών τάφων τέλος δ’έσημειώσαμεν δτι ό τάφος 2 ειχεν 
άρχικώς προορισθή ώς όστοφυλάκιον τών έντός τοΰ τάφου 1 ταφών.

Ή έ'ξω τής εκκλησίας θέσις τών τάφων 1 καί 2 υποβάλλει ιδέαν τινά περί άπο- 
κλεισμού τών έντός τών τάφων τούτων νεκρών άπό τού έσωτερικού τής έκκλησίας. 
Άνάλογον Ιδέαν υποβάλλει καί ή σημειωθείσα διαφορά ώς προς τήν μεταχείρισιν τών 
λειψάνων τών έσω τάφων άπό τών λειψάνων τών έξω, διαφορά ώς προς τον βαθμόν

1 Β. Κωττα Le Theatre a Byzance, Paris 1931, 
138. Πρβ. τήν τοιχογραφίαν τοΰ S- Angelo in Formis 
{άνωτ. σ. 1745). Ai περί τοΰ ονόματος πληροφορίαι έκ 
τών ’Αρχείων τοΰ Ιστορικού Λεξικοΰ.

2 Δελτία τοΰ "Ιστορ. Λεξικοΰ.
3 Α. ΟΡΛΑΝΔΟΣ ’Αρχ. Βυζ. Μνημ. Έλλ. Ε', 1939 -

1940, 83.
4 Βλ A. Heisenberg Grabeskirche und Apo- 

stelkirche 1, 219-220.
5 Πρβ. τούς έκ Κύπρου στίχους Σακελλαριου 

Κυπριακά 2,65 (βλ. άνωτ. σ. 1738). Τό υπέρ τήν κεφαλήν 
κτιστόν κιβούριον χρησιμεύει ώς θέσις κανδήλας.
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εύλαβείας κα'ι προς τά λείψανα κα'ι προς τα πρόσωπα τών ένταφιασθέντων. Νομίζω δε 
ότι ή διαφορά αΰτη συνδέεται προς τό ζήτημα τής εντός τών εκκλησιών ταφή?, είναι δε 
χρήσιμον νά σημειωθούν και περί τού ζητήματος τούτου όλίγαι παρατηρήσεις.

Ή αρχαία λατρεία έγνώριζε την συνήθειαν τής ανακομιδής τών λειψάνων τών 
ηρώων κα'ι τής έναποθέσεως αυτών εις τούς ναούς, ως συννάων θεοτήτων, έγνώριζε 
δηλαδή την στέγασιν τής χθονίας λατρείας εντός ναών επίσης έγνώριζε καί την 
συνήθειαν τής έντός τών ναών ταφής προσώπων έξεχόντων ώς καί ταφής δι’ άλλας 
αίτιας1. Περαιτέρω κατά την έλληνορρωμαϊκήν έποχήν, ότε ή λατρεία τών νεκρών 
(άφηρωισμός) είχε σημειώσει άνοδον, ή λατρεία τών όμοτάφων νεκρών έντός κοινών 
ήροιων είχεν έπίσης τον χαρακτήρα τού ένταφίασμοΰ τών νεκρών έντός ναών. Αί συνή- 
θειαι αΰται ήσαν βεβαίως γνωσταί καί εις τούς χριστιανούς1 2. Άλλ’ ή χριστιανική 
συνείδησις ευθύς άπέκρουσε τής νεκρικής λατρείας τήν συσχέτισιν μετά τού τόπου τελέ- 
σεως τής μυστηριακής αυτής λατρείας3. Ούδέ καί τών μαρτύρων τά λείψανα έ'θαπτον 
οί χριστιανοί έντός τών εκκλησιών προς τιμήν των ΐδρυον τά μαρτύρια — οικοδομήματα 
νεκρικά. "Εν μόνον είναι γνωστόν παράδειγμα ένταφίασμοΰ λειψάνων μάρτυρος, τής 
Ίουλίττης, έντός έκκλησίας, αλλά καί πάλιν όχι έντός τού κυρίως ναού, άλλ’ εις τον 
νάρθηκα4.

Ό έντός τών έκκλησιών ένταφιασμός τών κοινών θνητών ή τών λειψάνων αυτών 
οφείλεται βεβαίως εις έπιβίωσιν τής αρχαίας νεκρικής λατρείας, έννοώ τήν έπιβίωσίν 
της εις τά μαρτύρια — τά ήρώα προς τιμήν τών μαρτύρων—, αλλά με τήν παρατή- 
ρησιν, ότι νέα αφετηρία διά τάς έντός τού χώρου τής ευχαριστιακής λατρείας ταφάς 
ύπήρξεν ή προς τούς μάρτυρας τιμή.

Ό ένταφιασμός, δηλαδή, τών μαρτύρων εις τά έν κοινή χρήσει νεκροταφεία, δμού 
μετά τών άλλων θνητών5, έ'φερε τών τελευταίων τούτων τά λείψανα εις έπαφήν μετά 
τής άπονεμομένης παρά τής έκκλησίας λατρείας προς τά λείψανα τών μαρτύρων καί, 
ούτω, έδημιούργησε ζήλον προς ταφήν παρά τούς τάφους ή παρά τά λείψανα τών 
μαρτύρων. Διότι έθεωρεϊτο ότι τά ιερά λείψανα ήσαν φορείς τής κατά τό μαρτύρων 
θείας παρουσίας, διά τής οποίας οί μάρτυρες ένίκησαν καί, συνεπώς, έθεωρεϊτο ότι τά 
λείι^ανα αύτών άπετέλουν έχέγγυον τής διά τής θείας δυνάμεως άφ’ ενός νίκης κατά 
τού θανάτου καί άφ’ ετέρου άναστάσεως τών σωμάτων, όσων είχον τό προνόμιον νά

1 Fr. Pfister Der Reliquienkult im Altertum, 
Giessen 1911, 306 κέ , 318 κέ., 456 κέ.

2 Κλημεντος Στρωμ. VI 3, 31.5: «Αύιίκα οί 
έμπειροι τοϋ λόγου, κατά τάς ιδρύσεις έν πολλοΐς τών 
Ιερών καί σχεδόν πάσας τάς θήκας τών κατοιχομένων 
ένιδρύσαντο' δαίμονας μέν τάς τούτων ψυχάς καλοΰντες 

θρησκεύεσθαι δέ πρός ανθρώπων διδάσκοντες»(3τΑΗΕΐΝ 
2, 446).

3 ΚΛΗΜ. Προτρεπ. III 44, 3-4: «δημιουργός πολλών
καθίστατο δαιμόνων (ή αύξηθεΐσα δεισιδαιμονία), έκα-
τόμβας θύουσα καί πανηγύρεις έπιτελοΰσα, καί αγάλματα 
άνιστάσα καί νεώς οικοδομούσα, τούς δή .. . νεώς μέν 
εύφήμως όνομαζομένους [τούτέστι τούς τάφους νεώς 
έπικεκλημένους]. Υμείς δέ αλλά καν νΰν δεισιδαιμονίας

έκλάθεσθε, τούς τάφους τιμάν αίσχυνόμενοι» (Stahlin 

1, 34)’ καί κεφ. IV 49,3 : «καθάπερ δέ, οίμαι, οί ναοί» 
ουτω δέ καί οί τάφοι θαυμάζονται, πυραμίδες καί Μαυ
σωλεία καί λαβύρινθοι, άλλοι ναοί τών νεκρών, ώς 
έκεΐνοι τάφοι τών νεκρών» (Stahlin 38). Πρβ. καί 
ΕΥΣΕΒΙΟΥ Προπαρ. Εύαγγ. 2,5, Migne 21, 136. Περί 
σχετικής ιουδαϊκής παραδόσεως βλ. κατωτ. σ. 177β .

4 Μ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Εις τήν μάρτυρα Ίουλίτταν 
(Migne 31,241). Πρβ. F. Wieland Altar u. Altar- 
grab, Leipzig 1912, 80.

5 ’Αντιόχειας νεκροταφεΐον καί μαρτύριον έ'νθα τά 
λείψανα τής Δροσίδος κλπ. Migne 50, 683 καί 685
(Χρυσόστομος) καίΣάλωνοςΒΕΟΕΝΒΤΕΕΚεοΙιεΓοΙιβδ
a Salone I 179-180.
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ταφώσι παρά τά λείψανα εκείνα. Οΰτω δε πέριξ χών τάφων τών μαρτύρων συνεπή- 
χθησαν χριστιανικά κοιμητήρια1· δταν δε οί τάφοι οΰτοι περιεκλείσθησαν εντός 
κλειστών χώρων (τών μαρτυρίων), εντός τούτων, υπό τό δάπεδον ή έντός σαρκοφά
γων, περιελήφθησαν και τάφοι κοινών θνητών (βασιλική τών πέντε Μαρτύρων τοΰ 
Σάλωνος)1 2 ή προωθήθησαν αί ταφαί έκ τών έξω προς τά έσω έντός τών μαρτυρίων 
(βασιλική τοΰ Σπηλαίου τών Επτά Παίδων)3 καί ακολούθως έντός τών Εκκλησιών, 
αί όποΐαι ειχον καθαγιασθή δι’ιερών λειψάνων — ταφα'ι ad sanctos4.

Άλλ’ ή συνήθεια αυτή έδημιούργησεν, ως ήτο επόμενον, πρόβλημα χώρου καί αιτίας 
αταξιών, διά τούτο δ’ ένωρ'ις άπηγορεύθη ρητώς ή ταφή έντός τών μαρτυρίων και γενι- 
κώτερον ή ταφή έντός τών έκκλησιών, τών καθιερωθεισών δι’ ιερών λειψάνων5. Τήν 
άπαγόρευσιν διέφευγον ταφαί κληρικών έντός τού βήματος ή έντός κρύπτης υπό τό 
βήμα παρά τά ιερά λείψανα6. Είναι δέ άξιοσημείωτον ότι δ Μ. Κωνσταντίνος δεν 
έτάφη έντός τοΰ βήματος τοΰ άποστολείου τής Κωνσταντινουπόλεως, καθ’ ό λαϊκός, 
άλλ’ έντός ιδιαιτέρου μαυσωλείου, προσηρτημένου εις τούτο παρά τό βήμα7. Εντεύθεν 
δ έπεκράτησεν ή συνήθεια νά προσαρτώσιν εις τάς βασιλικάς οί έπισημότεροι ιδιαίτερα 
νεκρικά οικοδομήματα, ηρώα, διά τήν έντός αυτών ταφήν των8' Άνευ δισταγμών έπε- 
τρέπετο ή ταφή μόνον έντός ευκτήριων οϊκων, μή περικλειόντων ιερά λείψανα9, άνήκον 
δέ ούτοι είτε εις μονάς (νεκρικά παρεκκλήσια) είτε εις πλουσίους ίδιώτας.

Κατά ταύτα έδημιουργήθησαν δύο παραδόσεις ως προς τήν ταφήν έντός τών 
έκκλησιών. Ή μία απαγορεύει τήν ταφήν έντός τού χώρου τής κυρίως χριστιανικής 
λατρείας (έντός τών παλαιοχριστιανικών βασιλικών σχεδόν κατά κανόνα δεν απαντούν 
πρώιμοι τάφοι)- ή παράδοσις αυτή, διαταραχθεΐσα προς καιρόν παρά τής θρησκευτικής 
κινήσεως τής ταφής ad sanctos, έπολεμήθη παρά τών μοναχών ώς αντίθετος προς τήν

1 Grabar έά. 51 κέ., 53, 158.
2 Broensted έ.ά. 153.
3 Forschungen in Ephesos IV 2, Wien 1937, 

20 κέ. 88 κέ. (Fr. Miltner). Πρβ. Grabar 442 κέ.
4 Περί τής ταφής ad sanctos βλ. Wieland Altar 

u. Altargr. 164 κέ., Leclercq Diet. Arch. Chr. Lit. I 
1, 479 κέ· (άρθρ. ad Sanctos) καί III 2, 1641 κέ. (άρθρ. 
cimetiere), H. Delehaye Les origines du culte 
des Martyres2, Bruxelles 1933, 131 κέ., A. Φυτρακη 

Ή πίστις τοΰ Μ. Κωνσταντίνου, Άθήναι 1945, 54 κέ. 
Grabar έ.ά. 487 κέ. καί σποράδην.

5 Cod. Theod. 9, 17, 6 = C· Just. 1, 2, 2 (Impp. 
Gratianus, Valentinianus et Theodosius, έτους 
381): «Nemo apostolorum vel martyrum sedem 
humandis corporibus existimet esse concessam»’ 
καί Βαςιλ. 5, 1, 2: «Μηδείς έν εκκλησία θαπτέτω νε
κρόν» (Heimb. I, 123). Πρβ. D. Petrakakos Die 
Toten im Recht, Leipzig 1905,117-18. Περί τοϋ ζητή
ματος τής ταφής έντός τών εκκλησιών βλ. καί Μ. ΓΕ- 
ΔΕΩΝ "Εγγραφοι λίθοι καί κεράμια, Κωνσταντινούπολή 
1892, 97 κέ. καί ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Έπ. Έτ· Βυζ. Σπ. IT', 
1940, 40 κέ. καί Βυζαντινών βίος καί πολιτ. Δ' 186 κέ.

6 Βασιλική Manastirine (R. Egger Forschungen

in Salona, II, Wien 1926, 42), βασιλική Qa§r el-Banat 
Συρίας (H. Butler, Syria II B, 219, πρβ. J. Mat- 

tern Mel. de 1’Univ. de S4 Jos., Beyrouth XVII, 
1933, 69). "Αλλα παραδείγματα παρά I. ΜΠΑΡΝΕΑ Τό 
παλαιοχρ. θυσιαστήριον, έν Άθήναις 1940, 71-72 καί 
Grabar Martyrium I 447 (βασιλική Benian ’Αλγε
ριού) καί 451 ("Αγιος Δημήτριος Θεσσαλονίκης).

Ό Grabar έ.ά. 437, 440 επιζητεί ν’ άναγάγη εις 
ιουδαϊκά πρότυπα τήν παρά τον βωμόν ταφήν. Ταφήν 
νεκρών παρά τόν έβραϊκόν ναόν ένθυμεΐται καί ή χρι
στιανική παράδοσις : ΗγΗΣΙΠΠΟΣ παρ’ ΕΥΣΕΒ. Έκκλ. 
Ίστορ. II 23, 18 : «καί έθαψαν αυτόν (τόν ’Ιάκωβον τόν 
άδελφόθεον) έν τόπφ παρά τφ ναφ καί έτι αΰτοΰ ή θήκη 
μένει παρά τφ ναφ» (Schwartz 70 kl. Ausg.). Άλλ’ ή 
πραξις τοΰ έθνικοΰ περιβάλλοντος ήτο περισσότερον 
Ισχυρά καί άμεσος (βλ. άνωτ. σ. 176).

7 Πρβ. ΦΥΤΡΑΚΗΝ έ.ά. 32 κέ. όπου καί αί πηγαί.

8 Grabar έ.ά. 443-444, 488 κέ.
9 Πρβ. Θ. ΒΑΛΣΑΜΩΝΟΣ Αποκρίσεις μα': «εις δέ 

τούς μή οΰτω καθιερωθέντας άγιους ο’ίκους, ευκτήριους 
κατονομαζόμενους, άκινδύνως ένταφιασθήσονται λεί
ψανα» (Ραλλη-Ποτλη, Σύνταγμα θ. καί ί. καν. 4.479).
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άμαρτωλότητα των ανθρώπων καί την χριστιανικήν ταπείνωσιν1. Η έτέρα παρά- 
δοσις, έπηρεασμένη έκ τής συνήθειας τής ad sanctos ταφής, έπεβίωσεν είτε ως ταφή 
τών νεκρών εντός των μοναστηριακών ή τών ιδιωτικών παρεκκλησίων, είτε ως επανα- 
ταφή τών λειψάνων τών νεκρών εντός τών εκκλησιών — άνευ διακρίσεως . Πάντως 
αί πυκνότεροι εντός τών εκκλησιών ταφαι παρατηρούνται εις την Β. Αφρικήν3. 
Είς τήν Συρίαν είναι όλιγώτερον διαδεδομένοι4.

Το νέον, τό μοναστικόν, πνεύμα εΰλαβείας διέκοψε τό έ'θιμον τής ταφής τών βασι
λέων και τών άλλων επισήμων προσώπων εντός τών παρά τό βήμα ή είς τά πλευρά τών 
βασιλικών καί άλλου τύπου ναών προσηρτημένων νεκρικών προσκτισμάτων, τά όποια 
έ'κτοτε κατηργήθησαν αντί δε τούτων, ένεκα ταπεινοφροσύνης, προετιμήθη ή τοποθέ- 
τησις τών σαρκοφάγων των είς τούς νάρθηκας τών εκκλησιών, ήτοι εντός χώρου ύπο- 
δεεστέρας θρησκευτικής σημασίας καί προς τό αΐθριον, θά έλέγομεν έξω τής εκκλησίας. 
Τό νέον τούτο έθιμον είσήγαγον οί μετά τον ’Ιουστινιανόν βασιλείς5, ταχέως δέ τούτο 
έγενικεύθη — τά σχετικά παραδείγματα έκ τής βυζαντινής εποχής είναι άφθονα.

Ή παλαιοτέρα, λοιπόν, ευσέβεια προσείλκυσε τούς τάφους έκ τού υπαίθρου περι
βόλου τών κοιμητηρίων έσω, έντός τού έστεγασμένου χώρου τού αφιερωμένου είς τούς 
μάρτυρας- άντιθέτως δέ ή νέα εύσέβεια άπώθησεν αυτούς πάλιν προς τό ύπαιθρον ΰ· 
Άλλ’ ήδη ή κατάργησις τών νεκρικών προσκτισμάτων έκ μέρους τής τότε κοινωνικής 
ηγεσίας κατέληξεν είς τό νά ένισχυθή ό έτερος κλάδος τής παραδόσεως, ό έπιτρέπων 
ταφάς έντός τών έκκλησιών. Συνέβη δέ τούτο άφ’ ενός μιέν, διότι αί έντός τού νάρ- 
θηκος σαρκοφάγοι καί οί άλλοι έκεΐ τάφοι εύρέθησαν έντός χώρου άμεσώτερον έπικοι- 
νωνούντος μετά τού κυρίως ναού ή τά νεκρικά προσκτίσματα- είναι δέ γνωστόν ότι από 
τών μετ Ιουστινιανέ ίων χρόνων καί εξής ό νάρθηξ δέν είχε τήν θρησκευτικήν σημασίαν,

1 Έφραίμ ό Σΰρος (S. Ephraemi Syri Opera 
Omnia, Romae 1748, 2, 233) κ.ά. Πρβ. Αγάπιου— 

ΝΙΚΟΔΗΜΟΥ, Πηδάλιον1 2, έν Άθήναις 1841, Ι682 .
2 Μάρκου Αλεξάνδρειάς, ’Ερωτήσεις Κανονικού : 

«Έρώτησις μα'· ’Από αρχαίας εγχωρίου συνήθειας 
θάπτονται λείψανα ορθοδόξων εις τάς κατά χώραν 
εκκλησίας ήμών» (ΡΑΛΛΗ-ΠΟΤΛΗ Σύνταγμα κλπ. 4, 479). 
Πρβ. Εΰχολόγιον τό Μέγα, επιμελείς Σπυρ. ΖΕΡΒΟΥ, 
Βενετία 1851, 392.

3 Είς τήν βασιλικήν τοΰ Benian (ίδρύθη πρός τά
μέσα τοΰ 5ου αί.) οί τάφοι απαντούν έντός κρύπτης υπό 
τήν αψίδα, έντός τοΰ βήματος καί είς τό προστφον τό 
έπέχον τήν θέσιν νάρθηκος. Είς τό προστφον είχε
μεταξύ άλλων ταφή εις έπίσκοπος καί είς διάκονος 
(f 439) (Gsell έ.ά. 176, 177). Είς τήν βασιλικήν τοΰ 
Henchir-Tarlist ταφαί έγιναν είς τό βήμα καί είς τό 
δυτικόν μέρος τοΰδεξιοΰ κλιτούς (Μ. Labrousse Mel. 
Arched, et Hist. XL, 1938, 238 κέ. είκ. 1). Είς Mor- 
Sott οί τάφοι κατεσκευάσθησαν είς διάφορα σημεία τοΰ 
νάρθηκος, τοΰ κυρίου κλιτούς καί τών πλαγίων κλιτών 
(Gsell 235). Είς Ouled Agla (πιθ. τό Equizetum) οί 
τάφοι είς τήν αψίδα καί τά πλάγια κλίτη (αυτόθι 244).

Είς Souk el Khmis (πιθ. ή Tatilti) άπαντοΰν είς διά
φορα σημεία, άλλοι ώς άπλοι λάκκοι καί άλλοι κτιστοί 
(σ. 261). Είς Tigzirt άπαντοΰν είς τά πλάγια κλίτη καί 
είς τά παστοφόρια (σ. 303). Αί ανωτέρω ταφαί ανάγον
ται είς τούς πρό τής αραβικής κατακτήσεως χρόνους.

4 Αί είς τό Μαρτύριον τοΰ Βαβύλα (;) είς τό Καου- 
σιέ τής ’Αντιόχειας ταφαί είναι ολίγων προνομιούχων. 
Είς τήν βασιλικήν — ένοριακήν έκκλησίαν — τής Ma’ 
chouka ’Αντιόχειας οί τάφοι εΰρίσκονται είς τήν στοάν 
τήν κατά μήκος τής δυτικής πλευράς τής έκκλησίας, 
ήτοι έξω τής έκκλησίας. Καί άλλαχοΰ αί ταφαί είναι 
έξω τής έκκλησίας (βλ. J. Lassus Sanct. chret. de 
Syrie 228 κέ.).

5 Grabar Martyrium I 494 καί 549 κέ.

6 Τήν σύγκρουσιν τών δύο παραδόσεων άντανακλοΰν 
χαρακτηριστικώς αί παραλλαγαί τοΰ κειμένου τών ΠΡΑΞ. 
ΦΙΛΙΠΠΟΥ κεφ. 143 : α «καί χώσον αυτό (τό σώμα) έν 
τή έκκλησία» (Lipsius - Bonnet Acta apostol. apo
crypha II 2, 83s)- β «καί χώσον. . . έν τή αύλή τής 
εκκλησίας» (σ. 832ο)’ 7 «καί χώσον... έν τή έξέδρφ 
τής εκκλησίας» (σ. 8325). Έξέδρα=τό άψιδωτόν νεκρι
κόν πρόσκτισμα (άλλά καί ή άψίς τοΰ ίεροΰ).
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την οποίαν είχε κατά την παλαιοχριστιανικήν εποχήν1· συνεπώς δε αί εν τφ νάρθηκι ταφαί 
ειχον πλέον την αυτήν σημασίαν, ο'ίαν περίπου ειχον κα'ι εντός τοΰ κυρίως ναοΰ 
αί ταφαί τοΰ άλλου κλάδου τής παραδόσεως. Άψ’ ετέρου δε καί κυρίως, διότι εις τάς 
μικροτέρας εκκλησίας, πιθανώς προ τής άτονήσεως τής παραδόσεως περί ταφής εντός 
προσηρτημένων νεκρικών παρεκκλησίων, τά εν λόγω προσκτίσματα — εις τήν νεκρικήν 
χρησιμότητα αυτών —είχον ύποκατασταθή διά τών πλαγίων κλιτών1 2, τά όποια είχον 
έτι άμεσωτέραν ή ό νάρθηξ σχέσιν μετά τοΰ κεντρικοΰ χώρου. Ή εντός δε τών 
πλαγίων κλιτών ταφή δεν έθεωρεΐτο άθέτησις τής άπαγορεύσεως τής εντός τών εκκλη
σιών ταφής, διότι, κατά τήν παλαιοτέραν άντίληψιν, τά πλάγια κλίτη ειχον από θρη
σκευτικής άπόψεως δευτερεύουσαν σημασίαν, ο'ίαν περίπου είχε καί ό νάρθηξ, μόνον 
δε τό μεσαΐον κλιτός -έθεωρεΐτο ως ό κυρίως ναός. Κατόπιν δε τούτου ήρχισαν νά 
πληρώνται διά ταφών ό νάρθηξ καί τά πλάγια κλίτη, μάλιστα δε τών μοναστικών 
έκκλησιών3, ήτοι εκεί, όθεν είχε πολεμηθή ή έντός τών εκκλησιών ταφή. Οΰτω δε 
τό πλάγιον νεκρικόν κλιτός άνεπτΰχθη εις νέου είδους νεκρικόν πρόσκτισμα, εις 
νεκρικόν παρεκκλήσιον4, θεωρείται τοΰ λοιποΰ χρήσιμον εξάρτημα καί προστίθεται 
εις τό κύριον σώμα τών εκκλησιών5. ’Αλλά τό νεκρικόν τοΰτο κλιτός μόνον εμμέσως 
συνδέεται προς τά όμοια παλαιοχριστιανικά νεκρικά προσκτίσματα.

Ή τελευταία αΰτη φάσις τής έντός τών έκκλησιών ταφής διαπιστοΰται καί περαι
τέρω έκ τών μνημείων. Εις τήν έν Θεσσαλονίκη υπό τό Σουλεϊμάν Τζαμί άνασκαφεΐσαν 
εκκλησίαν εύρέθησαν τάφοι μόνον είς τά πλάγια διαμερίσματα, τά όποια δίκην πλαγίων 
κλιτών περιβάλλουν εκατέρωθεν τό κύριον κλιτός6. Ή εκκλησία αΰτη, καταστραφεΐσα 
λίαν ένωρίς, ως φαίνεται έκ τών υπολειμμάτων τοΰ γραπτοΰ αυτής διακόσμου (9ου αί.), 
προσφέρει χρήσιμον μαρτυρίαν. Επίσης ή λεγυμένη τοΰ Όσιου Νίκωνος βυζαντινή 
βασιλική τής μεσαιωνικής Λακεδαιμόνιας (Σπάρτης) έ'φερε τάφους μόνον έντός τών 
πλαγίων κλιτών7. Έν τή ’Αγορά δέ τής ’Αρχαίας Κορίνθου ή εκκλησία τοΰ 'Αγίου 
Ίωάννου8, ήτις άρχικώς έκτίσθη ώς μονόκλιτος (9ου-10ου αί.) καί άργότερον έδέχθη 
εκατέρωθεν αυτής δύο παρεκκ?ιήσια, προσφέρει ένδιαφέρουσαν μαρτυρίαν, διότι δεικνύει 
ότι αί ταφαί ένταΰθα ήκολούθησαν πορείαν από τών πλαγίων διαμερισμάτων προς τό 
κύριον κλιτός, μάλιστα πρώτον κατά μήκος τών τοίχων καί κατόπιν καί έπί άλλων 
περιοχών τοΰ δαπέδου αύτοΰ9· Άνά?χ>γον πορείαν, έκ τοΰ νάρθηκος προς τον κυρίως 
ναόν, ήκολούθησαν καί αί ταφαί τοΰ χριστιανικού Θησείου 10.

1 Διά τήν παλαιοτέραν εποχήν βλ. Ρ. Lbmerle 
Philippes et la Macedoine Orientale, Paris 1945, 
a. 329 κέ. καί Μ. ΚΑΛΛΪΓΑ Ή αισθητική τοΰ χώρου 
τής ελληνικής εκκλησίας, ’Αθήνα 1946, 23 κέ.

2 Π.χ. είς Kizil - Kilisse (Rott Kleinas. Denkm. 
278)—αν ένταΰθα at ταφαί είναι παλαιοχριστιανικαί.

3 G. de Jerphanion Les eglises rupestres de 
Cappadoce I, 1, Paris 1925, 117-118 πίν. 28,, ("Αγιος 
Ευστάθιος). Τά μεταγενεστέρας εποχής παραδείγματα τα
φών είς τούς νάρθηκας καί τά πλάγια κλίτη είναι πολλά.

4 Βλ. τά παρά Jerphanion ε.ά. 58 παραδείγματα.
5 Π.χ. τής μονοκλίτου εκκλησίας τοΰ Θεολόγου έν

Θήβαις ΑΕ 1924, 8-9 είκ. 6 (Γ. Σωτήριου).

6 ΑΕ 1937, I, 344 πίν. 1 (Δ. Ευαγγελιδης).
7 ΠΑΕ 1939, 115 (Γ Σωτήριου).

8 AJA XL, 1936, 473 κέ. είκ. 9 (Ch. Morgan).

9 Πρβ. τάς ’Αποκρίσεις τοΰ Ίωάσαφ, Άρχιερέως 
καί Μ. Πρωτοσυγγέλου, πρός τον έν Κρήτη Ιερέα 
Γεώργιον Δραζίνουταν: «Εί δει θάπτειν έν έκκλησία 
λεί-ψανον. Καί τοΰτο οΐ Ιεροί κανόνες κωλΰουσι' πλήν 
γίνεται- γίνεται δέ είς τά πλάγια κλίτη τοΰ ναοΰ καί οΰκ 
είς τό μέσον, ουδέ πλησίον τοΰ 'Αγίου Βήματος» (ΓΕΝ
ΝΑΔΙΟΥ ΔΡΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ Φωτίειος Βιβλιοθήκη 2,245).

10 W. Dinsmoor Observations κλπ. ε.ά. 6 κέ.
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Τό παράδειγμα έδίδετο παρά τής αριστοκρατίας. Οΰτω εις τό άκριτικόν έπος παρου
σιάζεται ή έκκ?α]σία τοϋ παλατιού τοϋ Διγενή περικλείουσα λαμπρόν τάφον (βλ. άνωτ. 
σ. 173). Εις την Κωνσταντινούπολη- οί ναοί τής, αριστοκρατικής επίσης, μονής τής 
Παναχράντου (Feneri Isa Djami) εΰρέθησαν πλήρεις τάφων (32 τάφοι, 2 σαρκοφάγοι 
και 2 όστοφυλάκια)· δτε δε, κατά τον 14ον αιώνα, δεν ΰπήρχεν άλλος διαθέσιμος χώρος 
διά ταφάς έκτίσθη προς τον σκοπόν αύτόν τό παρεκκλήσιον κα'ι ό κοινος τών δυο εκκλη
σιών έξωνάρθηξ1. Τέλος δ’ επίσης κατά τον 140ν αιώνα, ή ώς μοναχού εύσεβεια τού 
γνωστού μουσικού Ίωάννου Κουκουζέ?π] δεν συνεκρουετο προς την επιθυμίαν αυτού 
νά ταφή εντός τής εκκλησίας, τής οποίας υπήρξε κτήτωρ1 2 3. Πρέπει όμως νά σημειωθή 
δτι, δτε διεδίδετο ή συνήθεια τής ταφής εντός τών έκκλησιών, είχε συγχρόνως αρχίσει 
ν’ άναβιώνη κα'ι ή παλαιοχριστιανική παράδοσις, τής ταφής εντός νεκρικών κρυπτών 
υπό τό έδαφος τών μαρτυρίων (βλ. τάνωτέρω εν σ. 177 σημειωθέντα παραδείγματα), 
αλλά νύν υπό τό έδαφος τών καθολικών τών μονών κα'ι τών κοιμητηριακών έκκλησιών 
τών μονών3, ή παράδοσις δε αυτή ήτο επόμενον νά ενίσχυση την ταφήν εις τό 
δάπεδον τών έκκλησιών, υπό τάς οποίας δεν υπήρχε κρύπτη. Πάντως κα'ι έκ τών 
νομισματικών ένδείξεων προκύπτει, δτι αί έντός τών έκκλησιών ταφα'ι αρχίζουν αργά, 
απαντούν πυκνότεροι κατά τον 10ον-11ον αιώνα και πληθύνονται κατά την παλαιο- 
λόγειον περίοδον4. Κατά ταύτα ή πύκνωσις τού φαινομένου τής έντός τών έκκλησιών 
ταφής συμβαδίζει προς την άνάπτυξιν τής βυζαντινής φεουδαρχίας5.

Περί τό τέλος τής βυζαντινής περιόδου (Ι50ν αί.) ή έντός τών έκκλησιών ταφή 
λαϊκών αναγνωρίζεται ώς έπικρατήσασα πλέον6, μετά δέ τήν "Αλωσιν ή συνήθεια αυτή 
έγενικεύθη, μέχρι και τών νεωτέρων χρόνων, δτε οί συγγραφείς τού Πηδαλίου, ή νέα 
νομοθεσία καί τά αντίστοιχα διοικητικά μέτρα έπέτυχον τήν κατάργησιν αυτής7. Ώς 
εϊδομεν πρόκειται περί παραδόσεως, ή οποία, καταγόμενη έκ τού παλαιού ζήλου τής ad 
sanctos ταφής, έγινε συνήθεια τής βυζαντινής φεουδαρχίας, διαθετούσης κτητορικούς 
τίτλους έπί μονών καί έκκλησιών, έγενικεύθη δέ ακολούθως ώς δικαίωμα τών άνω 
τάξεων, ιδίως είς δσα μέρη αύται ήλθον εις επαφήν μετά τής Δύσεως, ώς ή Επτάνη
σος— τά «νησία» κατά τό Πηδάλιον.

1 Byzantion XI, 1936, 264 (Ε. Mamboury). Τών 
εύρεθέντων έντός τοΰ καθολικού τής Μονής τοΰ Λατό
μου έν Θεσσαλονίκη τάφων (Α. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔ 12,
1929,151) δέν υπάρχει ένδειξις δτι χρονολογούνται είς 
πολύ παλαιοτέρους χρόνους. Καί τής βασιλικής τοϋ έν 
Άθήναις ’Ασκληπιείου οί τάφοι είναι μεταγενέστεροι 
(βλ ΙΩ. ΤΡΑΥΛΟΝ ΑΕ 1939-41, 58-59).

2 «Έπευξάμενος, παρείγγειλεν αΰτοΐς θάψαι αυτόν 
έν τώ σηκφ τών αρχαγγέλων, φ (γρ. ον) άνοικοδόμησε»
(Σωφρ. Ευςτρατιαδης Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. ΙΔ', 1938, 8).

3 Περί τών διωρόφων έκκλησιών βλ. Grabar έ.ά.

93, ένθα καί ή νεωτέρα βιβλιογραφία.
4 Πρβ. τά νομισματικά ευρήματα έντός τών τά

φων τοϋ Θησείου (DlNSMOOR έ. ά. σ. 9). Ένταΰθα
νομίσματά τινα τού 4ου αί. δέν προσφέρουν μαρτυρίαν

περί τοΰ χρόνου τών σχετικών ταφών, διότι, ώς γνωστόν, 
τά νομίσματα δέν χρονολογούν πάντοτε τούς τάφους.

5 Ό Γ. Λαδας, έν περιοδ. "Ο «Συλλέκτης» τεΰχ. 
3-5 (1949) 64, παρατηρεί δτι ολαι αί έπί τών τοίχων τοΰ 
Θησείου πρό τής φραγκοκρατίας άναμνηστικαί έπιγρα- 
φαί θανάτων (προφανώς τών έντός τοΰ Θησείου εντα
φιασμένων) δέν άναφέρονται είς εκκλησιαστικά πρό
σωπα, άλλ’ είς διοικητικούς υπαλλήλους καί τάς συζύ
γους των ή είς εντοπίους άρχοντας.

6 'Αποκρίσεις Ίωάσαφ (Φωτίειος Βιβλιοθ. έ.ά.). Πρβ. 
Κουκουλε, Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. IT', 1940, 40-41 καί 
Βυζαντινών βίος καί πολιτ. Δ' 117.

7 Πηδάλιον ε.α. 168-, καί Μέγα Εύχολόγιον έ.ά. 392. 
Βλ. καί Γ. ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΑΔ. 2, 1916, 33 κέ. καί Χριστ. 
Βυζ. Άρχαιολ. 62.
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Άλλ’ ή πύκνωσις τών ταφών εντός τών εκκλησιών έδημιοΰργησε πάλιν πρόβλημα 
νεκρικού χώρου. Προς έξοικονόμησιν δέ τού πράγματος κατέφευγον ήδη είτε εις τό 
σύστημα τών πολλαπλών ταφών εντός κοινού — οικογενειακού — τάφου, είτε εις τό 
σύστημα τής ανακομιδής τών λειψάνων έκ τών τάφων αυτών και τής άποθέσεως τού
των εντός προχείρων λάκκων ή εντός κτιστών όστοφυλακίων υπό τό δάπεδον τής εκκλη
σίας. Εις άμφότερα δέ βεβαίως συνέβαλλον και αί αρχαιότεροι συνήθειαι.

’Επανερχόμενοι εις τό σαλαμινιακόν ναϋδριον συνοψίζομεν ως εξής τάς ανωτέρω 
παρατηρήσεις σχετικώς προς τό θέμα τής ταφής εντός τών εκκλησιών:

1) Οί αρχαιότεροι τάφοι (1 και 2) ένεκα τής θέσεώς των και τών εντός αυτών 
πολλαπλών ταφών, άπηχούν την παράδοσιν περί άπαγορεύσεως τής ταφής εντός τών 
έκκλησιών. Την ιδίαν παράδοσιν άπηχεϊ καί ή μη χρησιμοποίησις τού πλαγίου διαμε
ρίσματος διά ταφάς ένηλίκων.

2) Οί τάφοι 3, 4 καί 6 (τών ένηλίκων προσώπων), άνορυχθέντες εντός τού κυρίως 
ναού μολονότι ύπήρχεν ό διαθέσιμος χώρος τού πλαγίου νάρθηκος ή κλιτούς, πιθανώς 
ύποσημαίνουν ότι πρόκειται περί τάφων κληρικών καί ότι, ίσως, διά τούτο έμειναν οΰτοι 
άδιατάρακτοι. Περί τούτων δέ είναι ορθόν νά θεωρηθή ότι άπηχεϊται ή παλαιοχριστια
νική παράδοσις περί ταφής τών κληρικών εντός τού βήματος, πιθανώτερον εμμέσως διά 
τών ταφών εντός τών υπογείων κρυπτών τών διωρόφων μοναστηριακών εκκλησιών1

3) Έκ τών ταφών τών ανηλίκων ή μέν τού ΰπ’άριθ. δ τάφου συνεχωρήθη νά λάβη 
θέσιν μεταξύ τών τάφων τών κληρικών, ένεκα, ίσως, τής παιδικής άθωότητος τού 
ένταφιασθέντος ή δέ τού ύπ’ άριθ. 8 τάφου έλαβε θέσιν κανονικώς εις τό πλάγιον 
διαμέρισμα.

4) Ό ώς αποθέτης λειψάνων έκ παλαιοτέρων ταφών χρησιμεύσας τάφος 7 άπηχεϊ 
την υπό τού Μάρκου ’Αλεξάνδρειάς μνημονευομένην παράδοσιν.

AE 1950-1951 Σαλαμινιακά 181

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΛΛΑΣ

1 Πρβ. ΣΥΜΕΩΝ Θεςςαλ., Περί τοϋ ft. ναοϋ κεφ. μοναχών και υποκάτω τοΰ θυσιαστηρίου, Ιδία δέ τών 
ΤΞΔ': «καί έν τοΐς μοναστηρίοις δέ τά άποτεταγμένα ιδιωτών» (Migne 155,677). 
κοιμητήρια ίδια μέν έχουσι τούς τάφους τών ιερωμένων
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ΖΕΥΣ ΕΑΑΣΤΕΡΟΣ

ΥΠΟ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΜΑΡΙΝΑΤΟΥ

Έν Άρχ. Έφημερίδι 1948-1949 σ. 1-5 δημοσιεύει ό κ. Ν. Κοντολέων εμπεριστα
τωμένους καί μετ’ αγαστής συντομίας επιγραφήν εκ Πάρου, εξ ής άποκαθίσταται όρι- 
στικώς νέον έπίθετον τοΰ Διός: Έλάστερος. Δύο έτεραι έπιγραφαί ειχον εΰρεθή προη
γουμένως έν τή αυτή νήσω, άναφέρουσαι τό αύτό έπίθετον, άλλ’ άμφότεραι ήσαν 
κολοβαί. Είς την μίαν, ένθα παρέχεται καί ή σημαντική πληροφορία, δτι είς τον Δία 
έκεΐνον έσπένδετο μέλιτι, συνεπλήρωσεν ό Hiller ν. Gaertringen Διός ένδένδρο. Είς τήν 
άλλην, ήν έδημοσίευσεν ό ίδιος κ. Κοντολέων, συνεπλήρωσε Διός εύαστέρο, δπερ ίσως 
εξηγεί διά ποιον λόγον καί τήν άνευρεθεΐσαν ορθήν γραφήν έλάστερος συνήψε προς 
τα άστρα.

’Ήδη δ ίδιος ό έκδοτης είς τήν λογίαν μελέτην του ποιείται πολλάς όρθάς παρα
τηρήσεις, άναφέρων μεταξύ άλλων, δτι ό Ζευς δεν συνδέεται προς τούς αστέρας παρά 
είς πολύ μεταγενεστέρους χρόνους (ΑΕ έ.ά. σ. 4). Ό Ζεύς τών Ελλήνων καί γενικώ- 
τερον ό Ίνδογερμανικός Ζεύς είναι θεός τών νεφών καί καταιγίδων, είς άλλα δέ στρώ
ματα τής θρησκευτικής έξελίξεως θεός τοΰ λάμποντος αίθέρος. ’Αλλά καί γλωσσικώς 
ό τύπος έλάστερος δεν δύναται νά έρμηνευθή ώς «έλαύνων τούς αστέρας» (* έλασιά- 
στερος), διότι τοσοϋτον ισχυρά συγκοπή θά ήμαύρωνε τελείως τήν αρχικήν σημασίαν 
τοΰ έτύμου.

Λογικώτερον είναι νά θεωρηθή ή λέξις παραθετικόν τοΰ * έλαστήρ ή έλαστής 
(τό δεύτερον μεμαρτυρημένον), ώστε Ζεύς έλάστερος είναι ανάλογος σχηματισμός προς 
τό "Αρτεμις άγροτέρα (έκ τοΰ *άγροτήρ-αγρότης). Ό Ζεύς έλαύνει ιδίως τον κεραυνόν, 
αλλά καί τήν αστραπήν καί τήν βροντήν (ώς παρατηρεί καί ό Κοντολέων σ. 4). Ή έπι- 
ταγή δμως έπί μιας τών ανωτέρω έπιγραφών «μέλιτι σπένδεται» υποδεικνύει άλλην 
έννοιαν τοΰ έπιθέτου έλάστερος, διότι, ώς καί ό Κοντολέων διείδε (σ. 4), ή τοιαύτη 
σπονδή είναι χαρακτηριστική τών χθονίων θεοτήτων. Είναι αληθές, δτι καί ό Ζεύς 
λατρεύεται ώς χθόνιος καί συνάπτεται προς τήν Δήμητρα ή τήν Γήν. Έν Μυκόνω 
μάλιστα προσεφέρετο κοινή θυσία είς Δία χθόνιον καί Γήν χθονίαν. Διά τούτων δμως 
ό Ζεύς νοείται ώς γονιμοποιών τήν γήν καί προξενών τήν ευφορίαν διά τής βροχής, 
ούχί δέ ώς θεός τοΰ Κάτω κόσμου'. ’Απομένει επομένως νά άναζητήσωμεν άλλαχοΰ 1

1 Μ. Nilsson A History of Greek Religion 122.
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την έννοιαν τοΰ νέου επιθέτου τοϋ Διός και συγχρόνως νά συμβιβάσωμεν ταύτην προς 
την μειλίχιον σπονδήν.

Την έννοιαν τοΰ έλαΰνειν (κακούργους, πατραλοίας, μητραλοίας, έπιόρκους κλπ.) 
συνήπτον οί "Ελληνες προς κατωτέρας θεότητας τιμωρούς τών τοιοΰτων εγκλημάτων. 
Τό δράμα έδημιοΰργησε τό πρότυπον τοΰ Όρέστου, έλαυνομένου υπό τών Έρινύων. 
Άλλα καί ό πανσθενής Ζευς, όστις βαθμηδόν, ώς ό ΰι[ηστος τών θεών, συνεκέντρωσε 
πλείστας ιδιότητας, διώκει καί τιμωρεί ώρισμένα εγκλήματα. ’Ήδη παρ’ Όμήρφ άνα- 
φέρεται ώς κάτι τό σύνηθες, νά τιμωρή ό Ζευς ίκετήσιος τους άμαρτάνοντας ανθρώ
πους1. Έντεΰθεν λατρεύεται Ζευς άλάστωρ (ό έψορών τούς φόνους). Παλαμναΐος 
(ό τούς αΰτοχειρί ψονεύσαντας τιμωρούμενος). Προστροπαϊος (ό προστρέπων τό άγος 
αύτοις). Τιμωρός (ούτως εν Κύπρω)1 2. Σύν τη προόδιο τής θρησκευτικής άνελίξεως 
πάσαι αί κατώτεραι θεότητες αί έλαύνουσαι τούς κακούργους (Κήρες, Έρινύες, Άραί, 
Άράντιδες, Λιταί, Ποιναί κτλ.) προσκολλώνται εις τον Δία. Έντεΰθεν ό Ζεύς λατρεύε
ται ώς Τιμωρός3. Αί Λιταί παρορμοΰν τούς ανθρώπους εις τό αγαθόν. Έάν όμως δεν 
είσακουσθώσι, καταφεύγουσιν εις τον Δία, όστις καταπέμπει την Άτην έπί τον ασεβή4. 
Έντεΰθεν έπεζήτησεν ό Hofer νά έρμηνεύση τό έπίθετον Λιταΐος τοΰ Διός5. Εντός 
τοΰ περιβάλλοντος τών ανωτέρω θρησκευτικών επεξεργασιών τό νέον έπίθετον έλά
στερος έν συνδυασμφ προς την διά μέλιτος σπονδήν ευρίσκει την φυσικήν αύτοΰ 
τοποθέτησιν.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΑΡΙΝΑΤΟΣ

1 Οδ. ν 213 -14: Ζευς σφέας τίσαιτο Ικετήσιος, δς τε 
καί άλλους | ανθρώπους έφορςί καί τίνυται δς τις άμάρτχ).

2 Cook Zeus II, (appendix Μ) σ. 1098 - 99.

3 Cook ε.ά. 1101.
4 Ιλ. I 510 -12.
5 "Ορα Cook ε.ά. 1099.
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ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΕΙΣ Α.Ε. 1948-1949

Έν ΑΕ 1948-1949 σ. 92-96, είκ. 8 καί 9, έδημοσιεύθη αργυρά φιάλη των αρχών 
τοΰ 5ου π.Χ. αίώνος, φέρουσα αναθηματικήν επιγραφήν εις τήν ’Αθήναν τών Μεγά
ρων, ή οποία εύρέθη εντός τοΰ τάφου II τής άρχαίας νεκροπόλεως τής Κοζάνης. Έκ 
τών νεωτέρων κτερισμάτων ό τάφος έχρονολογήθη ασφαλώς είς τάς άρχάς τοΰ 3ου 
π.Χ. αίώνος (πρβ. ΑΕ ε.ά. σ. 96).

Ή παρουσία τής φιάλης είναι δυνατόν νά έρμηνευθή διά τής ύποθέσεως δτι αΰτη 
είχεν άφαιρεθή έκ τοΰ ίεροΰ τής ’Αθήνας τών Μεγάρων κατά τινα λεηλασίαν τής 
πόλεως καί εύρίσκετο είς τήν κατοχήν τής οικογένειας τοΰ νεκρού. Πράγματι, παραδί- 
δονται τοιαϋται λεηλασίαι: Ό Πλούταρχος έν τώ βίφ Δημητρίου τού Πολιορκητοΰ, 
9, 8-10, διηγείται ακριβώς λεηλασίαν τήν όποιαν ύπέστησαν τά Μέγαρα κατά τήν διάρ
κειαν τών γεγονότων άτινα έπηκολοΰθησαν τήν άφιξιν τοΰ Δημητρίου τού Πολιορκητοΰ 
είς ’Αθήνας καί τήν έκδίωξιν τής φρουράς τοΰ Κασσάνδρου. Ή χρονική σύμπτωσις 
είναι όντως περίεργος. Ό Πλούταρχος έν τφ αύτώ χωρίω, διασώζει ωσαύτως το ιστο
ρικόν στιχομυθίας, ή οποία διημείφθη μεταξύ τοΰ Δημητρίου καί τοΰ Μεγαρέως Φιλο
σόφου Στίλπωνος σχετικώς προς τήν λεηλασίαν αυτήν τών Μεγάρων υπό τών Μακε- 
δόνων στρατιωτών.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΛΛΙΠΟΛΙΤΗΣ
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Είκ. 1. Ό κόλπος τής Σούδας μετά τής νοτιοανατολικής πλευράς τοϋ ακρωτηρίου Κυάμου (νϋν Άκρωτήρι), 
δπου εύρίσκεται ή κοιλάς «Μαράθι», απέναντι τής εξωτερικής νησΐδος τής Σούδας.

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ

ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ

ΜΙΝΩΑΣ-ΚΥΔΩΝΙΑΣ-ΚΡΗΤΗΣ

υπο ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Δ. ΘΕΟΦΑΝΕΙΔΟΥ

Δαπάναις χοΰ Δήμου Χανίων ένηργήσαμεν, 
κατά χό θέρος χοΰ 1939, δοκιμαστικός άνα- 
σκαφάς εν χή θέσει «Μαράθι» χής περιφερείας 
Στερνών-Κυδωνιάς- Κρήτης.

Ή θέσις αϋτη είναι μικρά κοιλάς κειμένη 
κατά χό άκρον σχεδόν τής νοτιοανατολικής 
πλευράς χοΰ ακρωτηρίου Κυάμου (τανΰν Άκρω
τήρι), δπερ αποτελεί χό ΒΑ καί δεξιά χώ 
είσπλέοντι κέρας χοΰ προκόλπου χής Σούδας, 
άνχίκειχαι δέ ΒΔΔ. προς χό άκρωχήριον Δρέ- 
πανον, χό ετερον χοΰ προκόλπου κέρας. Ευ- 
ρίσκεται ακριβώς απέναντι χής εξωτερικής νησΐ

δος χής Σούδας, τής καλουμένης νϋν «Παλαιάς 
Σούδας», από χής οποίας χωρίζεται διά πορ
θμού μόλις 500 μ., συνορεύεται δέ προς νότον μεν 
υπό τής θαλάσσης τοϋ κόλπου, προς δλα δέ τά 
υπόλοιπα σημεία χοΰ όρίζονχος υπό σειράς 
βουνών, χαμηλών μέν άπ ανατολών καί δυ- 
σμών, υψηλών δέ από βορρά, τά οποία περι- 
βάλλουσι χαΰχην ήμικυκλικώς (είκ. 1).

Αφορμήν εις την εξερεύνησιν χής θέσεως 
τούτης έδωκεν ήμΐν ή υπό χοΰ Pashley χοπο- 
θέχησις ένχαΰθα τής αρχαίας πόλεως Μινωας 
(R. Pashley Travels in Crete, I, σ. 42-53, 
London, έ'κδ. 1837). Ό συγγραφεύς, έρμη- 
νεύών σχετικά χωρία τοϋ Πιολεμαίου (έν σ. 44 
καί 46, σημ. 21), τοϋ Στράβωνος (σ. 48) και 
τοϋ Σταδιασμοϋ τοϋ ’Ανωνύμου (σ. 52 καί σημ
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2 Βασιλείου Δ. Θεόφανείδου ΑΕ 1950-1951

37), οΐτινες άναφέρουσι την Μινφαν ως έπί- 
νειον τών Άπτέρων λ καί βασιζόμενος έπ’ αυ
τών, αναιρεί την ύπόδεσιν άλλων νεωτέρων 
περιηγητών καί συγγραφέων, ως τοϋ Buon- 
delmonti (έν σ. 42), τοϋ Domenico Negri 
(σ. 43), τοϋ Cornaro (σ. 43) καί τοϋ Pococke 
(σ. 44), οϊτινες τοποδετοϋσι την Μινώαν εις 
την δέσιν τών Άπτέρων, καί τοϋ Hoeck 
(σ. 45), άποφαινομένου υπέρ τής δέσεως τής 
σημερινής πόλεως τών Χανίων1 2 τοποιδε- 
τοϋντος δέ ταϋτην άδιστάκτως επί τοϋ ακρω
τηρίου Κυάμου, ταλαντευομένου μόνον μεταξύ 
τών δέσεων «Τοΰζλα», κατά τόν μυχόν τοϋ 
κόλπου τής Σούδας (σ. 44), τοϋ Πόρτο-Νόβο 
(σημερ. «Λίμνη»), απέναντι τής εσωτερικής νη- 
σίδος «Φορτέτζας-Σούδας, καί τοϋ Πόρτο-Λου
τράκι, απέναντι τής εξωτερικής νησΐδος τής 
δνομαζομένης, κατά τόν χάρτην Boscliini, «Μα- 
ράδι» (σ. 52-53 καί σημ. 37 καί 38), αλλά καί 
άποκλίνοντος υπέρ τών δυο τελευταίων (σ. 44).

Έξετάσαντες έπιτοπίως τάς τρεις ταΰτας δέ
σεις παρετηρήσαμεν δτι ή συγκεντρώνουσα τάς 
περισσοτέρας πιδανότητας είναι ή κοιλάς «Μα- 
ράδι». Καί τοϋτο Λ) διότι ή δέσις αϋτη άντα- 
ποκρίνεται πληρέστερον τών δύο ά'λλων καί προς 
την μνείαν τοϋ Πτολεμαίου, άναφέροντος την 
Μινώαν ως εΰρισκομένην απέναντι καί δυτικώς 
τοϋ ακρωτηρίου Δρεπάνου, καί προς τό ψήφισμα 
τών Κυδωνιατών παρά Dittenberger Syl- 
loge Inscriptionum Graecarum III3 940,10 
καδ’ δ ή Μινοόα κεΐται «ποί τώ πόρφ 
έσχάτφ» Β) διότι είναι καταλληλοτέρα, τουλά
χιστον τής δευτέρας, εις συνοίκησιν, ως έχουσα 
μεγαλητέραν καί όμαλωτέραν την έκτασιν, πλου- 
σιωτέραν δέ την γονιμότητα τοϋ εδάφους, καί 
Γ) διότι ένταϋδα είναι καταφενεστέρα ή αρ
χαία εκτεταμένη οϊκησις τής δέσεως, ως έκ 
τών πολλών ορατών σημείων, τά όποια παρε
τηρήσαμεν, ήτοι: ενός ύπαιδρίου ίεροϋ κατά

1 Εις τούτους προσθετέος καί ό Πλίνιος (IV .12, 20)
2 Εις τούτον προσθετέοι καί οί έξης: ό Φλώρος

(Florus Annaet.is Rerum Romanorum Lib. IV), 
δστις αναφέρει τήν μέν Κυδωνιάν ώς μεσόγειον, την 
δέ Μινώαν ώς έπίνειον ταύτης, καί ό Daper καί 
Sainte Croix, οί όποιοι ισχυρίζονται ότι ή πόλις τών 
Χανίων εύρίσκεται επί τών ερειπίων τής Μινφας, ή δέ 
Κυδωνιά έ'κειτο παρά τόν σημερινόν συνοικισμόν τής 
Αγίας Μαρίνης.

τούς πρόποδας τοϋ βορείου βουνοϋ, ενός υδρα
γωγείου διασχίζοντος τήν κοιλάδα, ένος κρηπι
δώματος, τό όποιον άνεφάνη κατά τά τελευταία 
ταϋτα έτη παρά τήν ακτήν, απέναντι τής νησΐ
δος, καί έξ άφδόνων αρχαίων οστράκων εγκατε
σπαρμένων καδ’ δλην τήν περιοχήν τής κοιλάδας 
τοϋ «Μαραδιοϋ».

Έπί τή βάσει, λοιπόν, τών παρατηρήσεων 
καί εξακριβώσεων τούτων καί προς τόν σκοπόν, 
δπως γενικώτερον μέν άποκαλύψωμεν ένταϋδα 
τήν άρχαίαν πόλιν τής Μινοόας, μερικώτερον δέ 
δπως άνεύρωμεν Μινωϊκάς αρχαιότητας, ως 
αφήνει νά ύποδέσωμεν ή ονομασία τής πό
λεως1, προέβημεν, κατά τούς μήνας ’Ιούλιον 
καί Αύ'γουστον, εις τήν άνασκαφικήν ημών έρευ
ναν, τής οποίας τά αποτελέσματα έκδέτομεν 
κατωτέρω κατά χρονολογικήν σειράν:

ΥΠΑΙΘΡΙΟΝ ΙΕΡΟΝ

Αί πρώται έργασίαι, από 18-23 ’Ιουλίου, κα- 
τηναλώδησαν είς τήν έξερεύνησιν τοϋ άρχαιο- 
τέρου όρατοΰ σημείου τής περιφερείας Μαρα- 
διοϋ, τούτέστιν είς τήν έξερεύνησιν τοϋ μνημο- 
νευδέντος ανωτέρω ύπαιδρίου ίεροϋ.

Τό μνημεΐον τοϋτο υπάρχει έν τή περιοχή 
τοϋ λεγομένου «Μαραδόσπηλιου» — σπηλαίου, 
τό όποιον εύρίσκεται κατά τήν νοτίαν πλευράν 
τοϋ περιβάλλοντος τήν κοιλάδα Μαραδιοϋ βο
ρείου βουνοϋ καί άπέχοντος τής ακτής περί τήν 
ήμίσειαν ώραν πεζή.

Τό μνημεΐον τοϋτο είναι άπλούστατα προ
στατευτικός άμα καί άναλημματικός κυκλώπειος 
τοίχος, δστις πλαισιοΐ τετραγωνικώς πως, παν- 
ταχόδεν πλήν από νότου, κωνοειδή φυσικόν 
βράχον, ύψους 4.50 μ., έγειρόμενον έν μέσψ

1 Καθ’ άπασαν τήν Μεσόγειον τό όνομα Μινωα 
επέζησε κατά τούς ιστορικούς χρόνους (βλ. Fick 
Vorgriechische Ortsnamen σ. 27) ώς εν Σίφνω, 
’Αμοργφ, Μεγάροις, Δήλφ, Συρία καί ’Αραβία. Ή 
ονομασία αΰτη πιθανόν νά έδόθη είτε υπό τών αυτο
χθόνων είς εμπορικούς σταθμούς, τούς οποίους ίδρυ
σαν οί Μινωϊκοί έ'μποροι, ε’ίτε ύπ’ αυτών τούτων τών 
εμπόρων (βλ. Pendlebury The Archaeology of 
Crete σ. 286. Τοϋτο, άλλως τε, σαφώς δηλοΐ καί ό 
ΔΙΟΔΩΡΟΣ ο Σικελιωτης, λέγων : «.. . ούκ όλίγην δέ 
καί τής ’Ασίας τής παραθαλαττίου κατέσχε (ό Μίνως), 
διόπερ έν ταΐς νήσοις άμα καί κατά τήν ’Ασίαν τάς 
επωνυμίας έχουσι Κρητών λιμένες καί Μινώαι καλού
μενοι» (Διοδ. Σικελιωτου Ε 84, 1-2).
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AE 1950-1951 Άνασκαφαί Μινεοας - Κυδωνιάς - Κρήτης 3

όμαλοϋ χωραφιού, 5 μόλις μέτρα προ τής είσό- 
δου τού σπηλαίου.

Ό τοίχος, άποτελοΰμένος εξ ογκολίθων σκλη
ρού εγχωρίου τιτανόλιθου, ακανόνιστων μέν τό 
σχήμα καί άνίσων τάς διαστάσεις, έξωτερικώς 
δμως πελεκημένων άδρομερώς πω:, καί ακολου
θών την φυσικήν διαμόρφωσιν τού εδάφους,

Είκ. 2α. Βορεία πλευρά τοΰ άναλημματικοΰ 
τοίχου τοΰ υπαιθρίου Ιεροΰ.

ΕΙκ. 2 β. ’Ανατολική πλευρά τοΰ άναλημματικοΰ 
τοίχου τοΰ υπαιθρίου 'ιεροΰ.

ανέρχεται πού μέν εις τρεις, πού δέ εις τέσσαρας 
δόμους, καί πλαισιοΐ τον βράχον εις τό ύψος του 
των 2.25 μέτρων. Ενταύθα σχηματίζεται, ούτω, 
περί τον βράχον, τέχνητώς ισοπεδωμένη διά χω
μάτων καί χαλίκων, μικρά πλατεία, έκ τού κέν
τρου τής οποίας εγείρεται, ελεύθερος πλέον καί 
θεατός, δ κωνοειδής βράχος εις ύψος 2.25 μέ
τρων (είκ. 2α β). Κατά τήν νοτίαν δμως πλευράν 
του ό βράχος μένει ακάλυπτος καί απροστάτευτος 
υπό τοίχου (είκ. 3), τούτο μέν διότι ή πλευρά 
αύτη είναι λίαν απότομος, τούτο δέ, κυρίως, διότι 
κατά τό έδαφος φέρει μικράν σπηλαιώδη εσο
χήν (είκ. 4), τής οποίας ή μέν είσοδος έχει

πλάτος 0.60 καί ύψος 1.60, τό δέ βάθος 2 μέ
τρων. Εντός τού μικρού τούτου σπηλαίου καί 
επί τήςΤβορείας βραχώδους παρειάς αυτού

Είκ. 3. ΊΙ νοτία ακάλυπτος πλευρά 
τοΰ υπαιθρίου ιεροΰ.

ΕΙκ. 4. Ή άτοίχιστος νοτία πλευρά τοΰ υπαιθρίου 
ίεροΰ, δπου ή μικρά σπηλαιώδης εσοχή τοΰ βράχου.

υπάρχει, επιμελούς λελαξευμένη, μικρά κόγχη 
ύτ[ιους 0.50 καί πλάτους 0.30 τού μέτρου.

Ή περιφρούρησις τού βράχου διά τοίχων 
καί ή εν τω μικρω τούτφ σπηλαίω ύπαρξις τε
χνητής κόγχης δέν άφίνουσιν ούδεμίαν αμφιβο
λίαν, δτι δ φυσικός ούτος αλλά καί παράξενος
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4 Βασιλείου Δ. Θεοφανείδου ΑΕ 1950-1951

τό σχήμα βράχος ήτο καθιερωμένος είς θεό
τητα τινα καί δτι έν τή κόγχη τοϋ μικροΰ σπη
λαίου ήτο τοποθετημένον τό λατρευτικόν τού
της εΐδωλον. Παρά την επιμελή έκκαθάρισιν 
καί τοϋ μικροΰ τοΰτου σπηλαίου καί τής άνω
θεν τοΰτου μικρας πλατείας, οΰδαμοΰ άνεΰρο- 
μεν στοιχεία—είδώλια ή ό'στρακα—προς χρονο- 
λόγησιν τοϋ υπαιθρίου τούτου ίεροΰ 1. Έκ τής

Είκ. 5. *0 «Μαραθόσπηλιος» μετά των ερειπίων
μικράς εκκλησίας νεωτέρων χρόνων έν τώ έσω- 

τάτφ βάθει αύτοΰ.

τεχνοτροπίας δμως τής τοιχοδομίας συνάγεται 
τό συμπέρασμα δτι τό λατρευτικόν τοΰτο μνη- 
μεΐον ανήκει τουλάχιστον είς τους πρωτοϊστορι- 
κούς (1000-800 π.Χ.), αν μη είς τούς προϊστο
ρικούς χρόνους.

Προς ακριβή μάλιστα χρονολόγησιν τοϋ μέ
ρους έπεχειρήσαμεν καί τήν έξερεύνησιν τής πε
ριοχής καί δη τοΰ Μαραθόσπηλιου, τό όποιον 
χρησιμεύει από πολλών ετών ως μάνδρα ποι
μνίων.

Τό σπήλαιον τούτο, σχήματος ήμικυκλικοΰ, 
έχει άνοιγμα ή είσοδον 70 μέτρων καί κεντρι-

1 Τήν ερευνάν ταΰτην είχεν άναλάβει, ως έπληρο- 
φορήθημεν, πρό πολλών ετών ό ιδιοκτήτης τοΰ χω
ραφιού μακαρίτης ήδη Βεργαναλάκης, δστις έπώλει 
διάφορα αρχαία, τά όποια εϋρισκεν ένταΰθα καλλιερ- 
γών τόν αγρόν του.

κόν ή άνώτερον ύψος κατα το άνοιγμά 10.50 
καί μέγιστον βάθος 48 μέτρων. Κατά τό εσώ
τατον βάθος σώζεται, άλλ’ ήμικατεστραμμενη, 
μικρά εκκλησία νεωτέρα)ν χρόνων, τής όποιας 
ή μεν βόρειος πλευρά είναι αυτός ούτος ο βρά
χος τοΰ σπηλαίου, αί δ’ άλλαι τρεις αποτελούν
ται έκ ξηρολιθικών τοίχων, οΐτινες φέρουσι και 
υλικόν άρχαιοτέρας, πιθανώς Βυζαντινών χρό-

Είκ. 6. Πλατεία άναπαΰσεως πρό τοΰ 
«Μαραθόσπηλιου».

νων, εκκλησίας (είκ. 5). Παρά τήν προσεκτι
κήν δμως έρευναν ούδέν καί ενταύθα εύρομεν 
άρχαιότερον μνημεΐον ή ό'στρακον.

’Αμέσως δμως πρό τής εισόδου τοϋ σπη
λαίου υπάρχει ισοπεδωμένος χώρος, μήκους 
7.80 καί πλάτους 3 μέτρων, δστις πλαισιοΰται 
κατά μεν τήν εσωτερικήν (βορείαν) πλευράν 
αυτού διά λελαξευμένου φυσικού βράχου, πλά
τους 0.80 καί ύψους από τοΰ εδάφους 0.50 μ., 
καθ’ δλα δέ τά υπόλοιπα σημεία διά κτιστού 
τοίχου έξ αργών λίθων (είχ. 6)· Ό μικρός οΰ- 
τος χώρος, οιονεί μικρά εξέδρα πρό τής εισό
δου τοϋ σπηλαίου, έχρησίμευε, προφανώς, ώς τό
πος άναπαύσεως τών προσερχομένων, ώς άπο- 
δεικνύει τούτο ή ώς έ'δρανα λελαξευμένη βο
ρειοανατολική πλευρά. Κατά τήν άνασκαφήν 
τής Ιξέδρας ταύτης εύρέθησαν ό'στρακά τινα 
χειροποιήτου αγγείου καί μάλιστα ίδιόσχημος
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Ανας,καΦαι

Είκ. 7. Σχεδιογράφημα άνασκαφων Μινώας.

κολοβός λΰχνος καί εν στρογγυλόν λίθινον μι
κρόν άντικείμενον αγνώστου χρήσεως.

1) Ό λΰχνος (ΰψ. 0.08 μ.), σχήματος σφαι
ρικού καί μονώτου αγγείου, έχει την μεν μύξαν 
κατά τό κάτα) ά'κρον, τό δε στόμιον εν σχήματι 
φιάλης μετά χειλέων λίαν προεξεχόντων άνω 
καί έξω τού λαιμού. ’Άκρον μΰξης καί μέρος 
τού στομίου άποκεκρουμένα. Πηλός ΰπομέλας. 
’Ίχνη στιλπνού ερυθρωπού γανώματος. Τό 
ίδιάζον σχήμα τού λύχνου δηλοΐ ’Αραβικήν 
{Σαρακηνήν) τέχνην;

2) Τό στρογγυλόν άντικείμενον είναι εκ λευ
κού λίθου, εχει τό σχήμα κομβίου άνευ δμως

οπής καί φέρει την επάνω καμπυλωτήν επι
φάνειαν στιλπνώς λελεασμένην. ’Ίσως κόσμημα.

ΑΡΧΑΙΟΣ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ ΣΥΝΟΙΚΙΣΜΟΣ

Αί υπόλοιποι έργασίαι, από 24 Ιουλίου μέ- 
χρις 25 Αύγουστου, έδαπανήθησαν εις την ολο
κληρωτικήν άνασκαφήν τού δευτέρου αρχαίου 
ορατού σημείου τής περιφερείας, ήτοι τής παρά 
τήν θάλασσαν αποβάθρας καί, έν συνεχεία ταΰ- 
της, εις τήν άποκάλυψιν τμήματος αρχαίου πα
ραλιακού συνοικισμού (βλ. διάγραμμα εν είκ. 7). 
Ή θέσις εύρίσκεται κατά τό νοτιοανατολικόν 
άκρον τής κοιλάδος Μαραθίου καί κατά τό πλη-
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σιέστερον τούτης μέρος προς την νησίδα τής 
« Παλαιάς - Σούδας » (είκ. 8).

Καί πρώτον, ή άνασκαφεΐσα αποβάθρα, τής 
οποίας τό ορατόν τμήμα άνεφάνη πρό τινων 
ετών συνεπεία σφοδρας θαλασσοταραχής, ως

Είκ.' 8. Ή παρά τήν ακτήν καί απέναντι 
τής νησΐδος Οέσις τοϋ αρχαίου παραλια
κού συνοικισμού έν τή κοιλάδι «Μαράθι».

έβεβαίωσαν ημάς οί εντόπιοι, υπερέχει τής έπι- 
φανείας τής θαλάσσης περί τά 0.50 μ., απέχει 
ταύτης περί τά δυο μέτρα καί σφζεται εις μή
κος 60 μέτρων έν ευθεία γραμμή. Τό μνημεΐον 
σύγκειται έκ κρηπιδώματος καί κτίστου τοίχου. 
Τό κρηπίδωμα, ύψους 0.60 μ., άποτελεϊται κατά 
μέν τό μέσον τοΰ δλου μήκους καί μόνον εις 
μήκος 21 μέτρων, εκ δύο δόμων εξ όγκολί-

Είκ. 9. Τό κρηπίδωμα τής αποβάθρας.

θων (μήκους 1-1.50, πλ. 0.50 καί πάχους ή ύ
ψους 0.30 μ.), κατά δε τά εκατέρωθεν τούτου 
τμήματα εκ μείγματος χαλίκων καί ασβέστου. Ό 
ύπεράνω τούτου τοίχος, ύψους 1.70 μ., είναι 
έκτισμένος δι’ ασβέστου καί αργών λίθων, ενια
χού δέ καί δι’ αρχαίου υλικού εξ αρχιτεκτονικών

τεμαχίων καί έξ άρραβδώτων μαρμάρινων 
κυλινδρικών σπονδύλων κιόνων διαμέτρου 
0.30-0.40 μ. (είκ. 9). Τό γεγονός δτι τό 
κρηπίδωμα (ήτοι τά θεμέλια τής αποβάθρας) 
υπερέχει τής επιφάνειας τής θαλάσσης καί εύ-

Είκ. 10. Τό άποκαλυφθέν τμήμα τοΰ παραλιακού 
συνοικισμού.

ρίσκεται τανύν περί τά δύο μέτρα μακράν τής 
θαλάσσης άποδεικνύει καί ενταύθα τό καί αλλα
χού έν τή Δυτική Κρήτη παρατηρούμενον γεω
λογικόν φαινόμενον τής έξάρσεως τού εδάφους 
αυτής 1.

Δεύτερον, τό άποκαλυφθέν τμήμα τού αρχαίου 
συνοικισμού είναι συγκρότημα οικοδομών, τό 
όποιον άπεκαλύφθη, ως καί ό ανώτερος τοίχος 
τής αποβάθρας, εις βάθος μόλις 0.70 μ. από τής 
σημερινής επιφάνειας τής κοιλάδος τού Μαρα- 
θίου (είκ. ΙΟ).

Τό συγκρότημα ά'ρχεται εις άπόστασιν 2.50 μ. 
εσώτερον τής γραμμής τής αποβάθρας καί αμέ
σως μετά χώρον, τον όποιον καλούμεν προκυ-

1 Ή άνύψωσις τού εδάφους, γενομένη μεταξύ τού 
6°ν-120υ μ.Χ. αίώνος (βλ. περίληψιν γνωμών διαφό
ρων Γεωλόγων κ.τ.λ. παρά Ν. Παπαδακηι έν Έπετη- 
ρίδι Ένώσεως Καλλιτεχνών Χανίων, έτος Α, 1937, σ. 
66), αποκλείει τήν πιθανότητα δτι ή αποβάθρα αύτη 
κατεσκευάσθη ή έχρησιμοποιήθη υπό τών Ενετών, 
τών κατοικούντων έπί τής νησΐδος τής Παλαιάς-Σού- 
δας, νησΐδος, τήν οποίαν, οί Ενετοί, έπί τή βάσει 
σχεδίου έκπονηθέντος τφ 1577, ωχύρωσαν τφ 1638, 
αφορμήν λαβόντες έξ έπιδρομής Τουρκικής μοίρας 
γαλερών, έκ τών οποίων οί πειραταί έξελθόντες τή 19η 
’Ιουνίου τοΰ 1637 κατέστρεψαν καί έδήωσαν τήν χερ
σόνησον τοΰ ’Ακρωτηρίου, φθάσαντες καί μέχρι τοΰ 
Μοναστηριού τοΰ Ερημίτου (Γουβερνέτου), τό όποιον 
έπυρπόλησαν (βλ. Gius. Gerola Monumenti Ve- 
neti dell’ isola di Creta, σ. 564).
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μαίαν, προκυμαίαν ήτις σχηματίζεται μεταξύ τοϋ 
εξήκοντα μέτρων μήκους τοίχου τής άποβάθρας 
καί τοϋ βορείως τούτου ίσομήκους, παραλλή
λου καί εύθυγράμμου ετέρου άσβεστοκτίστου 
τοίχου, τοΰ οποίου τα θεμέλια διαφαίνονται 
κατά διαστήματα. Τής πιθανής πλακοστρώσεως 
τής προκυμαίας ούδέν σημεΐον άνεφάνη. Εις τό 
ανατολικόν δμως άκρον ταύτης ήγείρετο ή μικυ
κλικόν οικοδόμημα (τό υπό στοιχεΐον Α τοΰ δια
γράμματος), τό όποιον είναι, ίσως, προμάχων ή 
εξέδρα. Είναι κατεσκευασμένος δι’ αργών λίθων 
καί ασβέστου, διατηρείται δέ μόνον εις ύψος 
0.50 μ. από τοϋ δαπέδου του έστρωμένου διά 
μείγματος ασβέστου καί χαλίκων.

Μετά τοϋ πιθανοϋ τούτου προμαχώνος συν
δέονται, άποτελοϋντα, πιθανώτατα, μετ’ αυτού 
εν οικοδόμημα, τρία πηλόκτιστα διαμερίσματα, 
ευρισκόμενα έσωτερικώτερον καί περικλειόμενα 
εντός άσβεστοκτίστου παχέος τοίχου, τοϋ οποίου 
ή ανατολική πλευρά είναι ή συνέχεια ή ό ανατο
λικός βραχίων, ούτως εΐπεΐν, τοϋ προμαχώνος 
ή εξέδρας. Έκ τών διαμερισμάτων τούτων, τό 
υπό στοιχεΐον Β είναι μικρόν δωμάτων, τό 
όποιον πιθανώς έχρησίμευεν ως οπλοθήκη, 
διότι περιβάλλεται, επί πλέον τών άλλων καί 
αμέσως εκ τών τριών πλευρών του, ύπό δια
δρόμων. Τά δέ ύπό στοιχεία Γ καί Δ ήσαν, 
’ίσως, οί κοιτώνες τών φυλάκων ή στρατιωτών, 
διότι τό μέν δωμάτων Γ φέρει ίχνη ασβεστο
κονιάματος επί τής εσωτερικής επιφάνειας τοΰ 
άνατολικοϋ τοίχου καί ανοικτόν λίθινον υδρα
γωγόν σωλήνα κατά τον δυτικόν, τό δέ Δ δια
τηρεί κατά την βορείαν πλευράν τοΰ τοίχου λι- 
θίνην «πεζοϋλαν» ώς κάθισμα. Προ τών διαμε
ρισμάτων τούτων εύρέθησαν όπταί πλίνθοι τρι
γωνικοί τό σχήμα, τέσσαρες τών οποίων ένού- 
μεναι άποτελοϋσι στρογγύλην πλίνθον, σημεΐον 
δτι ενταύθα υπήρχε κωνοστοιχία στοάς.

Εϊς την αυτήν γραμμήν τών πιθανών στρα
τώνων τούτων καί έν συνεχεία προς δυσμάς 
ήλθον εις φώς τά λείψανα δύο είσέτι παρο
μοίων τήν κατασκευήν δωματίων, αλλά μεγαλυ- 
τέρων τάς διαστάσεις καί καλυτέρων τήν δια
σκευήν (στοιχ. Ε καί Ζ). Έκ τούτων τό Ε σώ
ζει λείψανα πλακοστρώσεως διά πήλινων τετρα
γωνικών πλακών καί παρά τον ανατολικόν τοί
χον ίχνη κλίμακος (;) προς άνοδον εις θύραν 
επί τοΰ βορείου τοίχου, θύραν, ήτις άγει εις τήν

αυλήν Θ. Έν τώ δωματίω Ζ εύρίσκονται φρέαρ 
μετά λίθινου στομίου, λίθος ορθογωνίου σχή
ματος μετ’ εντύπου κύκλου, διά τήν στερέωσιν 
πιθανής βάσεως ξυλίνου κίονος, καί γούρναν 
κατεσκευασμένην εκ δωρικού κωνοκράνου. Τό 
κωνόκρανον τοΰτο (ϋψ. 0.44, πλ. άβακος 0.60 
καί διάμ. 0.43 μ.) έχει κάτω τετράγωνον οπήν 
προς στερέωσιν κατωτέρου σπονδύλου, άνω δέ 
κωνικόν έχΐνον έ'χοντα τρεις δακτυλίους (είκ. 11).

Είκ. 11. Τό δωμάτων Ζ ένθα τό φρέαρ και γούρνα 
έκ δωρικού κωνοκράνου.

Τό όπισθεν τών λεγομένων στρατώνων κτί- 
σμα Η είναι, παρά τήν ναόσχημον έμφάνισίν 
του, άσβεστόκτιστος δεξαμενή, ώς συνάγεται έκ 
τής εντός αυτού κατερχομένης κλίμακος, άποτε- 
λουμένης έκ δύο βαθμιδών, ών ή κατωτέρα 
έχει ύψος 0.50 μ. Ό πυθμήν καί αί έσωτερικαί 
πλευραί τών τοίχων είναι κεχρισμέναι διά μεί
γματος όστρακοκονιάματος. Έν τώ πυθμένι, 
παρά τήν κλίμακα, ρήγμα λίαν βαθύ, ίσως έπί- 
τηδες γενόμενον, προς άχρήστευσιν τής δεξαμε
νής. Ενταύθα εύρέθησαν πάμπολλοι πήλινοι 
σωλήνες (βλ. κατωτέρω κινητά εύρήματα). Ή 
άνωτάτη σφζομένη έπιφάνεια τών τοίχων είναι 
έκτισμένη δι’ οπτών πλίνθων, έ'νδειξις δτι ή δε
ξαμενή ώρθοϋτο ύψηλότερον εις θολωτήν στέγην.

Τό προς δυσμάς τής δεξαμενής ταύτης εύρύ- 
χωρον διαμέρισμα Θ φαίνεται δτι έπεΐχε θέσιν 
αυλής ή προστώου, διότι συγκοινωνεί μετά τών 
πέριξ αυτού άλλων διαμερισμάτων. Τό δάπεδον 
είναι έστρωμένον δι’ όστρακοκονιάματος, εύρί- 
σκεται δέ κατά 0.70 μ. ύψηλότερον τών πέριξ 
δωματίων. Ενταύθα εύρέθησαν τριγωνικά τε
μάχια πλίνθων δμοια προς τά έν τοΐς διαμερί- 
σμασι Γ καί Δ. Έν τώ βορείω τοίχω τής αυλής 
ταύτης άνεφάνη πλινθόκτιστος άψίς, διαμέτρου 
0.90 καί ύψους άπό τοΰ δστρακοστρώτου δαπέ
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δου μόνον 0.35 μέτρου. Τό έλάχιστον τοΰτο 
ύψος άποκλεΐον πάσαν χρήσιν, ούδ’ εστίας εξαι
ρούμενης, φανερώνει δτι ή καμάρα αΰτη, πα- 
ραμείνασα ανέπαφος έκ πιθανής καταστροφής 
άρχαιοτέρου κτίσματος, άπετέλεσεν, ύστερώτερον, 
υλικόν τοΰ βορείου τοίχου τής αυλής (είκ. 12'

Είκ. 12. Άψ'ις έν τφ βορείω τοίχω 
τής αυλής Θ όπισθεν.

βλ. επίσης διάγραμμα). Τοΰτο, άλλως τε, τεκμη- 
ριοϋται καί έκ τοΰ δτι ή καμάρα ήτο πεπλη- 
ρωμένη επίτηδες δι’ αργών λίθων.

Τό προς δυσμάς τής αυλής πηλόκτιστον δια
μέρισμα I άποτελεΐται έκ δύο συνεχομένων δω
ματίων. Καί τό μέν προς βορράν μικρότερον 
μετά χωματώδους, κεκαυμένου ένιαχοΰ, δαπέ
δου, έχρησίμευεν, ίσως, ως μαγειρεϊον, διότι έν- 
ταΰθα υπάρχει κυκλοτερές τοιχίον, πιθανώς 
εστίας, ως καί δύο υδραγωγοί αύλακες άποτε- 
λούμεναι έξ αυλακωτών κεράμων.

Ή βορεία αΰλαξ, κλειστή έκ διπλών συνηρ- 
μοσμένων κεράμων, έχρησίμευε, προφανώς, 
προς ύδρευσιν ή δέ δυσμική, ανοικτή έξ άπλοΰ 
ανεστραμμένου κεράμου, προς διοχέτευσιν ακα
θάρτων ύδάτων. Τό δέ προς νότον κατά πολύ 
μεγαλύτερον δωμάτιον έχει τό δάπεδον όστρα- 
κόστρωτον καί λείψανα κλίμακος κατά τό ανα
τολικόν άκρον, όπόθεν συγκοινωνεί μετά τής 
αυλής Θ. Τό διαμέρισμα έν γένει I έπεκτείνεται 
δυτικώτερον, αλλά παραμένει άσκαπτον.

Τό διαμέρισμα Κ είναι μικρός διάδρομος. Οί 
τοίχοι του έσωτερικώς καί τό δάπεδον είναι 
όστρακόστρωτα. Έν τούτω εύρέθη λίθινον ίγ- 
δίον εις δύο συνανήκοντα τεμάχια. Εύρίσκεται 
δέ τό διαμέρισμα εις τήν αυτήν έπιφάνειαν μετά 
τής αυλής Θ καί συγκοινωνεί μετ’ αυτής μέν έκ 
νότου, μετά δέ τοΰ μαγειρείου I κατά τήν βο
ρειοδυτικήν γωνίαν αύτοΰ.

Τό διαμέρισμα Λ είναι μικρά στενωπός, ήτις 
προς νότον απολήγει είς καμαρωτήν γέφυραν 
έκ βάσεων λίθινων καί άψιδος πλινθόκτιστου

Θεοφανείδου

μετ’ ασβεστοκονιάματος (βλ. είκ. 12 καί ανω
τέρω περιγραφήν τοΰ βορείου τοίχου τής αυλής 
Θ). Ή μικρά αύτη γέφυρα, ύψους κατά τήν 
πλευράν ταύτην 1.20 μ., έχρησίμευεν ίσως μετά 
τής στενωποΰ ως υπόνομος προς διοχέτευσιν 
τών πλεοναζόντων, έν καιρώ χειμώνος, ύδάτων 
τής βορειότερου κειμένης μεγάλης δεξαμενής, 
περί ής κατωτέρω, άχρηστευθεΐσα δέ έν 
καιρφ, έπληρώθη χωμάτων καί αργών λίθων 
εκατέρωθεν καί άπετέλεσεν, ως ε’ίπομεν, υλι
κόν προς κατασκευήν τοΰ βορείου τοίχον 
τής αυλής Θ.

Τό συναπτόν διαμέρισμα Μ είναι μικρόν 
δωμάτιον όστρακόστρωτον κατά τε τό δάπεδον 
καί τήν έσωτερικήν έπιφάνειαν τών τοίχων, φέ
ρει δέ κατά τήν νοτίαν πλευράν αύτοΰ πεζοΰ- 
λαν, ή οποία καταλήγει κατά τήν ΝΔ γωνίαν 
εις χαμηλότερου έδώλιον. Δύσκολου είναι νά 
παραδεχθή τις δτι πρόκειται περί λουτήρος (ή, 
έστω, ληνοΰ), διότι ούδαμοΰ άνεφάνη οπή προς 
έκροήν, μάλλον δέ τείνει τις νά πιστεύση δτι τό 
κτίσμα τοΰτο έχρησίμευεν ως δεξαμενή.

Τό αμέσως άνατολικώτερον τής πιθανής ταύ- 
της δεξαμενής (Μ) καί βορείως τής έτέρας δε
ξαμενής (Η) κείμενον διαμέρισμα Ν είναι μέγα 
δωμάτιον, σχεδόν τετράγωνον (5.45 X 4.28 μ.). 
Τό χωματώδες δάπεδον αύτοΰ εύρέθη πυρίκαυ
στου, ιδίως κατά τό ανατολικόν αύτοΰ τμήμα. 
Οί τοίχοι, αν καί πηλόκτιστοι, ήσαν έσωτερικώς 
κεχρισμένοι δι’ άμμοκονιάματος, ώς δηλοΰσι 
ίχνη τινά κατά τον άνατολικόν τοίχον.

Τέλος, τό γράμμα Ξ δηλοΐ μέγα φρέαρ, δπερ 
περιβάλλεται ύπό κυκλικοΰ τοίχου, πάχους 
1.50 μ., κατεσκευασμένου δι’ οπτών μέν πλίν
θων ΐσοδομικώς διατεταγμένων καί έπιμελώς 
έφηρμοσμένων κατά τε τήν έξωτερικήν καί 
τήν έσωτερικήν αύτοΰ πλευράν, δι’ άργών δέ 
λίθων κατά τό μεταξύ πάχος, τών ύλικών τού
των απάντων συνδεδεμένων δι’ άσβεστοκονιά
ματος. Ούδεμία ά'λλη έσωτερική ή έξωτερική διά 
χρίσματος έπένδυσις παρατηρεΐται. Εσώτερον 
τοΰ κυκλικού τοίχου καί είς βάθος 0.20 μ. άπό 
τοΰ χείλους αύτοΰ προβάλλει πλινθίνη στεφάνη, 
εσώτερον δέ ταύτης καί εις βάθος 0.88 μ. ταύτης 
έτέρα στεφάνη άλλ’ έξ άργών λίθων μετ’ άσβεστο- 
κονιάματος, ήτις άποτελεϊ τό κρηπίδωμα έφ’ ού 
έκτίσθη τό έν γένει άνώτερον κυκλοτερές πλίνθι- 
νον περίβλημα τοΰ φρέατος (είκ. 13). Κατωτέρω
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τοΰ κρηπιδώματος εύρέθη αργιλώδης πυθμήν, 
δπου άνέβλυσε γλυκύτατου ύδωρ. Τό κυκλικόν 
πλίνθινον περίβλημα διακόπτεται κατά τήν δυ- 
σμικήν χορδήν δι’ ανοίγματος, ήτοι θυρίδος προς 
κάθοδον εις τό φρέαρ, εν τώ όποίφ άνεφάνη 
ανοικτή υδραγωγός αυλαξ έξ ανεστραμμένων 
σαμαρωτών κεράμων. Τοιαΰιη αυλαξ, άλλα

κλειστή έκ δύο κεράμων, άνεφάνη κα'ι ολίγον 
δυσμικώτερον έκτος τοΰ κύκλου τοΰ φρέατος 
άλλ’ άκριβώς άπέναντι τής πρώτης, έχουσα 
όμοίαν κατεύθυνσιν προς τήν τοΰ μαγειρείου I, 
μετά τής οποίας φαίνεται δτι συνέχεται. Έν 
τφ άνασκαφέντι κυκλικφ χώρω τοΰ φρέατος 
και μέχρι τοΰ άργιλώδους πυθμένος αΰτοΰ 
εΰρέθησαν πάμπολλα τεθραυσμένα άγγεΐα δια
φόρων σχημάτων κα'ι λύχνοι, ως και χαλκά νο
μίσματα (βλ. κατωτέρω περιγραφήν ευρημά
των). Ή στέγη πρέπει νά ήτο θολωτή, ως έπι- 
τρέπουσι νά είκάσωμεν δύο τομαι τής πλινθίνης 
στεφάνης προς άνατολάς.

Ταΰτα είναι τά διά των άνασκαφών έλθόντα 
εις φως κτίσματα τοΰ παραλιακοΰ συνοικισμοΰ 
τοΰ Μαραθιοΰ και τοιαύτη ή τοιχοδομία. 
’Αλλά ταΰτα δεν είναι τά μόνα. Οί τοίχοι τής 
αποβάθρας καί τής προκυμαίας, οί όποιοι έξα- 
κολουθοΰσι περί τά 60 μέτρα δυτικώτερον εις 
τό άσκαπτον είσέτι έδαφος (βλ. διάγραμμα)' 
πολλά ίχνη οικοδομών, τά οποία διεφάνησαν 
διά δοκιμαστικών τάφρων καί όπισθεν τοΰ λε
γομένου τοίχου τής προκυμαίας καί ενδότερον 
είς τό μέσον τής κοιλάδος· όραταί έν μέρει στέρ- 
ναι καί θεμέλια οικιών κατά τό βόρειον ά'κρον 
αυτής καί κατά τούς πρόποδας τοΰ βουνοΰ τοΰ 
Μαραθόσπηλιου- υδραυλικά τινα έργα, ώς είναι 
ή λεγομένη «Κατεβατή», ήτοι τό κατά τό ανα
τολικόν χαμηλόν βουνόν μικρόν σπήλαιον, είς 
τό οποίον κατέρχεται τις διά λελαξευμένων έν

τφ βράχω 20 και πλέον βαθμιδών καί έν τώ 
βάθει τοΰ οποίου υπάρχει ψυχρόν, γλυκύ καί 
διαρκές ΰδωρ, έκ τοΰ όποιου καί σήμερον 
άκόμη άντλοΰσιν οί παραθερίζοντες 1 · ιδίως δέ 
τό ΰδραγωγεΐον μετ’ όστρακοστρώτου άνοικτής 
αύλακος, τό όποιον, άρχόμενον άπό τής ομωνύ
μου πηγής, εύρισκομένης είς άπόστασιν μιας 
ώρας άπό τοΰ Μαραθιοΰ, καί διερχόμενον άπό 
τής φάραγγος «Καμάρες» διά τεχνητής γεφύρας, 
σώζεται τμηματικώς μέχρι τοΰ βορείου άκρου 
τής κοιλάδος τοΰ Μαραθιοΰ’ έτι δέ, καί επί 
πλέον, άφθονα όστρακα εγκατεσπαρμένα καθ’ 
δλην τήν επιφάνειαν τής έν λόγψ περιοχής, Ιδία 
δέ κατά τό άνατολικόν μέρος αυτής' πάντα ταΰ
τα άποδεικνύουσιν δτι ό έν λόγω συνοικισμός 
ήτο ολόκληρος πολίχνη, ήιις κατελάμβανεν, αν 
μή τό πλεΐστον τής κοιλάδος, τουλάχιστον τό 
άνατολικόν ήμισυ αυτής καί δτι, συνεπώς, τά 
άνασκαφέντα έρείπια άποτελοΰσι μικρόν μόνον 
τμήμα ταύτης, άνήκον εις τά πρώτα επί τής 
προκυμαίας οικοδομήματα αυτής.

ΚΙΝΗΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ

Τά έν τοΐς άνασκαφεΐσι τούτοις έρειπίοις εύ- 
ρεθέντα κινητά ευρήματα είναι πήλινα, ύάλινα 
καί μετάλλινα.

A') Τά πήλινα είναι τά εξής:
1) Υδραγωγοί σωλήνες. Οΰτοι είναι κυλιν

δρικοί τό σχήμα, έχουσι μήκος 0.19 μ., πάχος πα
ρειών 0.01 μ. καί διάμετρον άνοίγματος 0.06 μ., 
άπολήγουσι δέ είς έμβολον, άλλοι μέν τούτων καί 
κατά τά δύο άκρα, άλλοι δέ μόνον κατά τό έν.

Εύρέθησαν έν πλησμονή έν τή δεξαμενή Η, 
ολίγοι έν τή νοτία πλευρά τοΰ δωματίου I καί

1 Τό σπήλαιον τοΰτο διαιρείται είς δύο τμήματα: 
Πρώτον είς τό άνώτερον, τό φωτιζόμενον ύπό τοϋ 
φωτός τοΰ ήλιου, έν τφ όποίφ υπάρχουσιν αρκετοί 
σταλακτίται καί σταλαγμΐται. Έπί σταλαγμίτου είς 
τό βάθος τής εισόδου καί δεξιά τφ κατερχομένφ 
προς τήν κλίμακα, έπιγραφαί περιηγητών καί επισκε
πτών. Μεταξύ άλλων άνεγνώσαμεν τάς έξης δύο: 
ERNST CURTIUS 1881 καί 1678 ZORZI CELATTC. 
Διά δεκατριών βαθμιδών λελαξευμένων έν τφ βράχφ 
τοΰ ανώτερου τούτου τμήματος κατέρχεται τις είς τό 
δεύτερον τμήμα τοΰ σπηλαίου, τό όποιον είναι υπό
γειος στοά, είς τό βάθος τής όποιας υπάρχει διαρκές, 
ψυχρόν ΰδωρ. Είς τό βάθος τοΰτο άγεται τις διά λε
λαξευμένων έπίσης έν τφ βράχφ βαθμιδών αγνώστου 
άριθμοϋ.

2
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άλλοι τινές Ιν τφ χώρφ τφ μεταξύ τής προκυ
μαίας και των πρώτων δωματίων [δμοιοι προς 
τούς τής Τυλίσσου ΥΜ εποχής (βλ. Hazzida- 

kis Tylissos, 14 σ. 63].
2) Τεμάχια διαφόρων διά τροχού αγγείων. 

Έκ τούτων τά χαρακτηριστικώτερα είναι τα 
εξής:

α) Στόμια υδριών. Ε’ιναι κατεσκευασμένα εξ 
ερυθρού πηλού κα'ι έχουσι τον μεν λαιμόν υψη
λόν, τά δέ χείλη εκτεινόμενα προς τά έ'ξω. Έκ 
των είκονιζομένων δύο τεμαχίων τό μεν μι 
κρότερον έχει την επιφάνειαν των χειλέων 
λεπτήν καί λείαν, την δέ ραβδωτήν λαβήν αμέ
σως άρχομένην απ’ αυτών- τό δέ μεγαλύτερον, 
αυλακωτήν μέν τήν άνω καί πέριξ επιφάνειαν 
τών παχέων χειλέων, τήν δέ λαβήν ολίγον κα
τωτέρω τού λαιμού. Τό δεύτερον τούτο σχήμα, 
νεώτερον τού πρώτου, υπενθυμίζει τό σχήμα 
τής κάλπιδος τών ερυθρόμορφων ’Αττικών αγ
γείων (βλ. Greek Archaeology σ. 418).

β) Στόμια αμφορέων. Κατεσκευασμένα καί 
ταύτα έξ ερυθρού πηλού, έ'χουσι τάς μέν λαβάς 
κατωτέρω τών χειλέων επί τού λαιμού, τά δέ 
χείλη, άλλα μέν τούτων λεπτά καί κυλινδρικά, 
άλλα δέ χονδρά καί εκτεινόμενα λοξώς προς τά 
έξω.

γ) Στόμια οίνοχόης. Τά χείλη έ'χουσι τό σχή
μα τού τριφύλλου, ή δέ λαβή, μόλις έξέχουσα 
άνω αυτών, φέρει ραβδωτήν τήν άνω επι
φάνειαν.

δ) Τρία έξ ωχρού πηλού μικρά αγγεία (μέσον 
ύψος 0.08 μ.) σχήματος απιδιού, ίσως ίδιότυ- 
πον είδος αλαβάστρου. Παραδόξως όμως φέ- 
ρουσι κατά τό μέσον τής σφαιρικής βάσεως 
έ'μβολον προς έμπηξιν καί στερέωσιν.

ε) Βάσεις λεβήτων (δίνων) καί όξυπυθμέ- 
νων αμφορέων.

στ) Τεμάχια πυξίδων έξ ερυθρού πηλού. Περί 
τήν στενήν περιφέρειαν τού καλύμματος έκτυ
ποι ρόδακες.

Τά ανωτέρω περιγραφέντα τεμάχια, ως καί ά
παντα τά εύρεθέντα ό'στρακα άλλων κεραμεικών 
ειδών στερούνται οίασδήποτέ γραπτής διακοσμή- 
σεως, φέρουσιν όμως ενίοτε πλαστικόν διάκο
σμον, συνήθως έκ ραβδώσεων ή κυματιστών 
γραμμών καί σπανιώτερον ροδάκων.

ζ) Λύχνοι έξ ερυθρού πηλού, τό πλεΐστον 
κολοβοί. "Απόντες είναι μικροί καί μονόμυξοι,

κοσμούνται δέ τινες έξ αυτών δι’ έκτύπου ή έν
τυπου παραστάσεως κυματιστών γραμμών ή 
φύλλων κισσού. Μόνον εις φέρει έ'κτυπον πα- 
ράστασιν γυμνού άνδρός βαδίζοντος προς δεξιά 
(πρβ. πρωτοβυζαντινούς λύχνους εϊκ. 3 καί 5 έν 
Ath. Mitt. LIV 1929, σ. 134).

Β ) Ύάλινα. Τά πλεΐστα τών τοιούτων ευρη
μάτων, κατεσκευασμένων έκ λευκής, πρασινω
πής ή ύποκυάνου ύαλίνης μάζης, είναι τεμάχια 
έκ κοιλίας ή βάσεως δοχείων, ολίγα δέ μόνον 
έκ στομίων στενών ή εύρέων δοχείων, τών 
οποίων ή λαβή, πλατεία καί τετραγωνική, κο
σμείται συνήθως διά καθέτων ραβδώσεων.

Γ') Μετάλλινα. Τά ευρήματα ταύτα είναι 
ολίγα μολύβδινα έλάσματα, ίσως σύνδεσμοι 
πρός σύνδεσιν λίθων, χαλκοί τινες ήλοι, εν μι
κρόν κοχλιάριον χαλκοΰν μετά μακράς καί αΐ- 
χμηράς ουράς καί τρία χάλκινα νομίσματα εύρε
θέντα έν τφ φρέατι. Τό πρώτον είναι νόμισμα 
τής Κυδωνίας-Κρήτης, φέρον άφ’ ενός μέν τήν 
παράστασιν εστεμμένης κεφαλής τού Αύτοκρά- 
τορος Τραϊανού (98-117 μ.Χ.) άφ’ ετέρου δέ 
έξαστύλου ναού (βλ. Svoronos Numisraa- 
tique de la Crete ancienne πίν. X, 25). To 
δεύτερον είναι 'Ρωμαϊκόν τού Μάρκου Αύρη- 
λίου (161-180 μ.Χ·) καί τό τρίτον λίαν έφθαρ- 
μένον ελληνικόν νόμισμα ('Ρωμ. χρόνων) μέ 
πιθανήν παράστασιν ’Αθήνας.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Τοιαύτα είναι τά διά τών άνασκαφικών ημών 
ερευνών έν Μαραθίφ έλθόντα εις φώς κτίσματα 
καί τοιαύτα τά έν αύτοΐς εύρεθέντα κινητά 
αντικείμενα. Έξετάζοντες Ιδιαιτέρως τά μνημεία 
ταύτα, παρατηρούμεν καί συμπεραίνομεν τά 
εξής:

Πρώτον ότι ταύτα άνήκουσιν, ως έπί τό 
πλεΐστον, εις 'Ρωμαϊκούς χρόνους. Τούτο άπο- 
δε,ικνύεται, άρχιτεκτονικώς:

1) Έκ τής άμμοκονίας, ήτοι τού έξ άσβέστου 
καί άμμου μείγματος δι’ ου είναι έκτισμένοι οί 
τοίχοι τών περισσοτέρων οικοδομημάτων, καί 
τής οποίας ή χρήσις ως τοιούτου συνδετικού 
μέσου άπαντα έν Έλλάδι μόλις άπό τού 2ου 
π.Χ. αίώνος καί έντεύθεν (πρβ. Xp. TsorNTA 

Ιστορία ’Αρχαίας Ελληνικής Τέχνης σ. 482).
2) Έκ τού δστρακοκονιάματος, ήτοι τού έξ 

άσβέστου καί έκ τετριμμένων εις κόνιν όστρά-
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κων, μείγματος δι’ συ είναι κεχρισμένον τό εσω
τερικόν πρόσωπον ιών τοίχων και έστρωμένον 
τό δάπεδον ένίων διαμερισμάτων και δή τής δε
ξαμενής Η καί τοϋ πιθανού ληνού Μ, μείγματος, 
τού οποίου ή χρήσις παρουσιάζεται μόνον κατά 
τούς 'Ρωμαϊκούς χρόνους.

3) Έκ τής πλινθοδομίας, ήτοι τής χρήσεως 
οπτών πλίνθων, αντί λίθοον, προς κατασκευήν 
τοίχων καί μάλιστα τής διά τοιοΰτων κατα
σκευής τής προσόψεως μόνον τών τοίχων καί 
τής πληρώσεως τού μεταξύ διακένου διά σκλη
ρού μείγματος έξ άσβεστου, άμμου καί θραυ- 
στών λίθων, ώς παρατηρεϊται εις την κατα
σκευήν τού περιφερικού τοίχου τού φρέατος 
Ξ. Ή χρήσις αύτη άπαντα κατά τούς 'Ρωμαϊ
κούς χρόνους (ΤςοϊΝΤΑΕ έ.ά. σ. 535).

4) Έκ τών στρογγυλών οπτών πλίνθων 
προς κατασκευήν κιόνων, τών οποίων ή χρήσις 
ήρχισεν άπό τού 2ου π.Χ. αίώνος καί έγενικεύθη 
κατά τούς 'Ρωμ. χρόνους (Τ20ΪΝΤΑΣ έ.ά. σ. 482). 
Τοιαΰται πλίνθοι ευρέθησαν εν τφ μεταξύ τής 
προκυμαίας τών πρώτων οικιών χώρψ, άποτε- 
λοΰμεναι έκ τριγωνικών τό σχήμα τεμαχίων, τά 
όποια, ένουμενα, άποτελούσι μίαν στρογγυλήν 
πλίνθον.

5) Έκ τού ήμικυκλικού σχήματος (ροτόντας), 
ήτοι τής τοξοειδούς κοίλης πλευράς διαμερι
σμάτων τινών, ως τής δεξαμενής Θ καί τού λε
γομένου προμαχώνος, σχήματος, τό όποιον είναι 
τό χαρακτηριστικόν γνώρισμα τών 'Ρωμαϊ
κών αύτοκρατορικών χρόνων (πρβ. Springer 

Kunstgeschichte des Altertums έκδ. 1923, 
σχέδια τών Αγορών τού Αύγουστου, σ. 484, τού 
Τραϊανού, σ. 518, τής έπαΰλεως τού Άδριανού, 
σ. 526, τών Θερμών τού Καρακάλλα, σ. 536 
κ.τ.λ.), [ως καί την άψιδοειδή γέφυραν τού υδρα
γωγείου τής «Περιβολίτσας» ].

Ή χρονολογία αύτη τεκμηριούται επίσης καί 
εκ τών ευρημάτων, ως:

1) εκ τών πήλινων εν γένει άγγείων άμελούς 
κατασκευής καί τής δι’ έντυπων ή έκτυπων θλα- 
στών γραμμών διακοσμήσεως αυτών, ιδία δέ 
τής πρωτοβυζαντινήςδιακοσμήσεως τών λύχνων 
καί τού σχήματος τών όξυπυθμένων άμφορέωψ 
τό όποιον είναι χαρακτηριστικόν γνώρισμα τών 
'Ρωμ. χρόνων.

2) έκ τού χάλκινου κοχλιαρίου, είδους οικια
κού σκεύους, τό όποιον έμφανίζεται τό πρώτον

έπίσης κατά τούς 'Ρωμ. χρόνους (βλ. Darem- 
berg Saglio Dictionnaire des Antiquites 
grecques et romaines I, 2, σ. 1266).

3) έκ τών χάλκινων νομισμάτων (98-180 μ. X ), 
τά όποια έπιβεβαιοΰσι, κατά τον κατηγορηματι- 
κώτερον τρόπον, τά ως άνω χρονικά δρια.

Δεύτερον, δτι τού συνοικισμού τούτου τών 
'Ρωμ. χρόνων προηγήθη ένταύθα άρχαιότερος 
συνοικισμός, ως μαρτυρούσι τούτο:

1) Ο'ι έντετοιχισμένοι έν τή άποβάθρα σπόν
δυλοι κιόνων, οί όποιοι δμως, ώς άρράβδωτοι, 
ούδέν φέρουσι χρονολογικόν σημεΐον.

2) Τό έν τφ δωματίφ Ζ άποκείμενον καί εις 
γούρναν μεταποιηθέν κιονόκρανον δωρικού 
ρυθμού, τού οποίου ό σχεδόν κωνικός έχΐνος 
μετά τριών δακτυλίων υπενθυμίζει ελληνιστι
κούς χρόνους (ΤΣΟΡΝΤΑΣ έ.ά., σ. 78 καί 358).

3) Ή ώς υλικόν χρησιμοποιηθεΐσα έν τφ 
τοίχψ τής αυλής Θ καμάρα μικράς γέφυρας 
(’ίσως κοίτης ρύακος), τής οποίας ή κατά την 
άρχήν τών σφηνολίθων κατασκευή διά πλίνθων 
(πιθοκαμάρας) άνάγει ταύτην εις τον τέταρτον 
π.Χ. αιώνα (ΤΣΟΓΝΤΑΣ έ. ά. σ. 370).

4) Τό υπαίθριον ιερόν τού Μαραθόσπηλιου, 
τό όποιον άνάγεται, ώς εϊδομεν άνωτέρω, του
λάχιστον εις τούς πρωτοϊστορικούς χρόνους, άν 
μή εις άρχαιοτέρους.

Τρίτον, δτι ό τελευταίος συνοικισμός φαίνεται 
δτι κατεστράφη, άγνωστον πότε, έξ έπιδρομής· 
ώς έπιτρέπει νά ύποθέση τις τούτο τό κεκαυμέ- 
νον πολλών διαμερισμάτων καί δή τού υπό 
στοιχεΐον Ν μεγάλου δωματίου, έτι δέ καί τό 
έπίτηδες γενόμενον ρήγμα έν τή δεξαμενή I, 
προς άχρήστευσιν τής δεξαμενής. Πότε συνέβη 
ή καταστροφή ή ή έγκατάλειψις τής πολίχνης 
άγνωστον. Πάντως, έκ τών άποκαλυφθέντων 
πραγμάτων τά τελευταία, χρονολογικώς, είναι 
οί πρωτοβυζαντινής τέχνης λύχνοι.

Συνοψίζοντες τά έκτεθέντα, έπαναλαμβά- 
νομεν δτι:

α) Τά άποκαλυφθέντα έρείπια άποτελούσι 
μικρόν τμήμα πολίχνης, ή οποία κατελάμβανε 
τουλάχιστον τό άνατολικόν ήμισυ τής κοιλάδος 
τού Μαραθιού άπό τής παραλίας μέχρι τών 
προπόδων τού βορείου βουνού.

β) “Οτι ή πολίχνη αύτη άνήκει μεν είς τούς 
'Ρωμ. χρόνους, ίδρύθη δμως έπί λειψάνων καί 
δι’ υλικού άρχαιοτέρου συνοικισμού, τά άπώ-
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τατα χρονολογικά δρια τής ύπάρξεως τοΰ όποιου 
ανάγονται εις πρωτοϊστορικοΰς, άν μή εις προϊ
στορικούς χρόνους.

γ) “Οτι, τέλος, ό συνοικισμός οΰτος πρέπει 
νά ήτο ή Μινώα, ώς λίαν διεξοδικώς άνεπτύ- 
ξαμεν εν αρχή, παραθέσαντες χωρία αρχαίων 
συγγραφέων και γνώμας νεωτέρων ερευνητών, 
βασισθέντες δέ κυρίως επί τών παρατηρήσεων 
τοΰ οξυδερκούς Pash ley.

Άλλ’ επειδή ό ειρημένος περιηγητής ταλαν
τεύεται μεταξύ τών τοποθεσιών Μαράθι κα'ι 
Πόρτο-Νόβο ή Λίμνη, μετ’ αυτόν δέ και ά'λλοι 
περιηγηταί, περί ών κατωτέρω ό λόγος, επειδή 
δέ καί οί νεώτεροι χάρται ενταύθα τοποθετοϋσι 
τήν Μινωαν καί επειδή προσέτι αί γεωγρα
φικοί συνθήκαι τής θέσεως τής αρχαίας Μι- 
νώας εφαρμόζονται γενικώς καί εις τήν θέσιν 
«Λίμνην», έθεωρήσαμεν καλόν, δπως προβώμεν 
εις έρευνας καί εις τήν δευιέραν ταΰτην τοπο
θεσίαν τοΰ ακρωτηρίου Κυάμου.

ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΑ! EPEVNAI ΕΙΣ “ΛΙΜΝΗΝ,.

Ή θέσις αύτη είναι κυκλικός σχεδόν δρμος 
κατά τήν νοτίαν πλευράν τού ακρωτηρίου 
Κυάμου καί ακριβώς απέναντι τής Φορτέτζας— 
τής ωχυρωμένης δηλαδή εσωτερικής νησΐδος τοΰ 
κόλπου τής Σούδας. Ό δρμος ή κολπίσκος 
ούτος ώνομάζετο τό πάλαι υπό τών Ενετών 
Porto-Novo (βλ. χάρτην Boschini), νΰν δμως 
καλείται υπό τών εγχωρίων «Λίμνη». Ή ονο
μασία αυτή είναι, όμολογουμένως, λίαν προσ
φυής, διότι ό κολπίσκος ομοιάζει καί μένει 
αιωνίως γαλήνιος ως λίμνη, αποτελεί δέ, ως έκ 
τούτου, ασφαλές όρμητήριον τών λέμβων, καθ’ 
δσον έξ δλων μέν τών σημείων περιβάλλεται 
υπό βραχωδών υψωμάτων, προφυλασσόμενος, 
οΰτω, από παντοίων ανέμων, από δέ τοΰ Νότου 
χωρίζεται καί προστατεύεται από τής θαλάσσης 
τής Σούδας διά χθαμαλής χερσονήσου, ήτις 
αφήνει μίαν μόνην είσοδον κατά τύ δυτικόν 
αυτής άκρον λ Ή ύπαρξις ενταύθα ασφαλούς 1

1 Τό φυσικώς ασφαλές τοΰτο όρμητήριον μετέ- 
βαλον οί 'Ενετοί εις πραγματικόν λιμένα (Porto-Novo) 
χωρητικότητος 40 γαλερών, κατά τό 1594, διανοίξαντες 
καί έμβαθύναντες τό πριν στενόν καί άβαθές βρα
χώδες στόμιον, ίσως συνεπείρ τής γεωλογικής έξάρ- 
σεως τοΰ εδάφους (Spratt ε.ά. σ. 131), είς άνοιγμα

λιμενίσκου, έ'τι δέ καί λείψανά τινα τειχίσεως 
διαφαινόμενα κατά τό ανατολικόν ύψωμα αυτού 
έδωκαν λαβήν εις μέν τον Pashley νά ταλαν- 
τεύηται, ώς προς τήν τοποθέτησιν τής Μινφας, 
μεταξύ τής θέσεως τούτης καί τού Μαραθιού, 
είς δέ τον Spratt νά πιστεύη άδιστάκταις δτι 
ενταύθα άνεκάλυψε τήν άρχαίαν Μινωαν 
(Captain Spratt Travels and Researches, 
II, σ. 130 131, London, 1865' βλ. καί Gero- 
LA ε.ά) Άλλ’ημείς, κατόπιν ολιγοημέρων εργα
σιών από 26-30 Αύγούστου καί ενταύθα, ήδυ- 
νήθημεν νά έξακριβώσωμεν:

α) "Οτι τά λείψανα τειχίσεως, τά όποια 
ό Spratt Ιξέλαβεν ώς τείχη τής πόλεως Μι- 
νώας, είναι, άτλούστατα, τά ερείπια ενός πύργου 
καί τά θεμέλια ενός διαδρόμου αυτού κατά τούς 
κλασσικούς χρόνους. 'Ο πύργος εύρίσκεται επί 
κορυφής τίνος τών ανατολικών υψωμάτων τής 
Λίμνης καί είς 500 σχεδόν μέτρων ανηφορικήν 
άπόστασιν από τής θαλάσσης τού δρμου. Είναι 
κυκλικόν κτίσμα, διαμέτρου 6 μέτραιν, τού 
οποίου σώζονται δύο μόνον δόμοι ίσοδομικώς 
διατεταγμένοι δι5 ορθογωνίων σκληρών λίθων 
έξωτερικώς μόνον πελεκημένων (μέσου μήκους 1, 
πλ. 0.65 καί πάχ. ή ύψους 0 53 μ.). Πρός 
νότον ό πύργος έχει άνοιγμα (θύραν) πλάτους 
δύο μέτρων, από τούτου δέ άρχεται κλιμα- 
καιτός διάδρομος, δστις άγει πρός τήν θά
λασσαν. Ό διάδρομος προστατεύεται υπό δύο 
τοίχων ίσοδομικώς διατεταγμένων, οϊτινες, δίκην 
μακρών τειχών ή σκελών, βαίνουσι παραλλήλως 
άλλήλων είς άπόστασιν 2.50 μ., καί φθάνουσι 
μέχρι τής ακτής, ήτοι έχουσι μήκος 500 μέτρων. 
Άναμφιβόλως ό πύργος θά έχρησίμευεν ώς 
σκοπιά ή φάρος ή ό δέ τετειχισμένος διάδρομος 
θά προεφύλασσεν από ένέδρας ή επιθέσεως

μήκ. 18 καί πλ. 7 βημάτων, βάθους δέ 7-8 ποδών. 
Τήν διάνοιξιν καί έκβάθυνσιν εν γένει τής εισόδου 
άνέλαβον καί έξετέλεσαν εντός δύο μηνών καί μέχρις 
Αύγούστου τοΰ 1594 οί φημιζόμενοι ώς επιδέξιοι 
λατομοι κάτοικοι τοΰ “Ακρωτηρίου, οϊτινες, τούτου 
ένεκα, άπηλλάγησαν πάσης αγγαρείας εις τάς Ένε- 
τικάς γαλέρας, προνόμιον τό όποιον διετήρησαν έκτοτε 
είς τό διηνεκές (Gerola Monumenti Veneti nell’ 
isola di Creta 4, σ. 120),

1 Ό G. Pendlebury έν The Archaeology of 
Crete σ. 344 (London, 1939) φρονεί ότι ό πύργος 
πιθανώς έχρησίμευεν ώς φάρος διά τούς ναυτιλλο- 
μένους.
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τούς σκοπούς φύλακας έπικοινωνούντας μετά 
τής παραλίας. Τό δτι δέ τα ερείπια ταΰτα 
δεν άποτελοΰσι τείχη πόλεως, ως έφρόνει 
ό Spratt, άποδεικνύεται καί έκ τού δτι ό πύργος 
δεν συνέχεται μετ’ ά'λλου τοίχου καθ’ οίανδή- 
ποτε άλλην διεύθυνσιν πλήν προς νότον μετά 
των δύο σκελών τοΰ διαδρόμου.

β) "Οτι ενδότερον τοΰ πύργου καί επί των 
ομαλών πως υψωμάτων τής περιοχής άνωθεν 
τής Λίμνης ούδέν έρείπιον άρχαΐον υπάρχει, 
ως αναφέρει ό Spratt (βλ. άνωτ. σ. 131), πλήν 
ολίγων οστράκων τών 'Ρωμ. χρόνων. ’Αλλά 
τοιαΰτα όστρακα άνεύρομεν πανταχοΰ καθ’ δλην 
την νοτίαν πλευράν τοΰ ακρωτηρίου Κυάμου, 
την βρεχομένην υπό τής θαλάσσης τής Σούδας.

γ) Τουναντίον, άφθονα όστρακα, καί μάλιστα 
τών κλασσικών χρόνων, παρετηρήσαμεν επί τής 
μικράς χερσονήσου, ήτις φράσσει έκ νότου την 
Λίμνην (βλ. Pendlebury έ.ά. σ. 350), πειστι
κόν σημείον συνοικισμού τής θέσεως ταύτης. 
Τον συνοικισμόν άποδεικνύουσιν, άλλως τε, έρεί
πιον Βυζαντινής έκκλησίας1 καί τάφοι 'Ρωμ. 
χρόνων διαφαινόμενοι κατά την νοτίαν πλευράν, 
ήτις είναι άποτόμως κεκομμένη έκ τής θαλασ
σοταραχής, έ'τι δέ καί θεμέλια οικιών, τά όποια 
άπεκαλύψαμεν, άνασκάψαντες δοκιμαστικώς κατά 
την βορείαν έσωτερικήν πλευράν αυτής.

Βασιζόμενοι επί τών εξακριβώσεων τούτων, 
συμπεραίνομεν:

α) "Οτι έν τή τοποθεσία τής Λίμνης, καί 
άποκλειστικώς έξ αιτίας τοΰ ασφαλούς φυσικοΰ 
λιμενίσκου, έσχηματίσθη επί τής μικράς χερσο
νήσου συνοικισμός από τών κλασσικών χρόνων, 
δ στις διετηρήθη μέχρι καί τής Ένετικήςπεριόδου.

β) "Οτι ό συνοικισμός ούτος ουδέποτε διά 
μέσου τών αιώνων τής ΰπάρξεως αυτού, άπετέ- 1

λεσε πόλιν ή πολίχνην, αλλά παρέμεινε πάντοτε 
μικρός καί ασήμαντος συνοικισμός, ασφαλώς 
πτωχών άλιέων, καί διότι ή έφ’ ής ίδρύθη ού
τος νησίς ή χερσόνησος είναι μικρά έκτασις γής, 
μόλις 100 τ. μ., καί διότι ούδεμία καί πέριξ τής 
Λίμνης καί έπί τών πέριξ λόφων καί υψωμά
των υπάρχει έ'νδειξις συνοικισμού καί διότι ου
δέ καν στέρνα φαίνεται καθ’ δλην την έγγύς 
περιοχήν, έκτος μικράς παρά την ακτήν (τής 
Λίμνης) πηγής, τής οποίας τό λίαν ύφάλμυρον 
ύδωρ είναι ήκιστα κατάλληλον προς πόσιν) 
άλλ’ έκ τής οποίας υδρεύονται καί νΰν κατ’ α
νάγκην οί καταφεύγοντες ε’ις τήν αείποτε γαλη- 
νιώσαν Λίμνην σημερινοί άλιεΐς καί λεμβούχοι.

γ) "Οτι τό έν συγκρίσει προς τό πενιχρόν τού 
συνοικισμού πλούσιον εις επιμελή κατασκευήν 
μεμονωμένον έργον τοΰ φυλακείου ή φάρου 
μετά τού τετειχισμένου διαδρόμου αυτού πρέπει 
νά ίδρύθη έπί τής περίοπτου έκείνης θέσεως 
υπό τής κυριάρχου δυνάμεως—Άπτέρας ή Κυ
δωνιάς—εις ήν ασφαλώς ύπήγετο ό μικροσυ- 
νοικισμός ούτος τών άλιέων.

ΓΕΝΙΚΟΝ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

Έπαναλαμβάνοντες τά περί Μινώας αναγρα
φόμενα δτι αύτη υπήρξε πόλις ίδρυθεΐσα 
έπί Μίνωος καί δτι έκειτο κατά τό άκρον 
τού κόλπου τής Σούδας, παρατηρούμεν δτι τό 
«Μαράθι» άνταποκρίνεται πληρέστερου τής 
«Λίμνης» ως προς τήν ταύτισιν τής Μινώας 
καί διότι ή θέσις αύτη είναι τό έξώτερον άκρον 
τής Σούδας καί διότι ή έκτασις τοΰ συνοικισμού 
παρουσιάζει πόλιν καί, τέλος, διότι ένταύθα 
μόνον υπάρχει μνημεΐον προϊστορικών χρόνων.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΘΕΟΦΑΝΕΙΔΗΣ

1 Κατά τήν παράδοσιν, ή μικρά αύτη εκκλησία έτιμάτο επ’ όνόματι τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου ή τοΰ Αγίου 
Νικολάου, αν καί τό σημερινόν έξωκκλήσιον, πλησίον τοΰ έρειπιωμένου, είναι άφιερωμένον εις τόν Άγιον Γεώργιον.
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ΣΠΙΛΟ, Σ ΠΥΑ ΙΟ, ΣΠΗΛΑΙΟΝ, ΠΥΛΑΙΟΝ 

ΚΑΙ Η ΕΝ ΑΥΤΩι I. ΜΟΝΗ
υπο NIK. X. ΚΟΤΖΙΑ

Θέσις. Ό από Γρεβενών προς Σαμαρίναν 
όδεΰων παρά τον Γρεβενίτικον ποταμόν, παρα
πόταμον τοϋ 'Αλιάκμονος, συναντά κατά τό 
20 6ν χιλιόμετρον προς δυσμάς ένα τών νοτιοα
νατολικών προβούνων τοϋ χιονοσκεπούς τό 
πλεΐστον τοϋ έτους Σμόλικα (ϋψ. 2547) τής 
οροσειράς τής Πίνδου, υψηλόν και απότομον,

Είκ. 1. "Αποψις τής Μονής Πυλαίου από ΝΔ.

βαίνοντα από νοτιοανατολικών προς τά βορειο
δυτικά γνωστόν υπό τό όνομα «Ζάκα» ή «τοϋ 
Ζάκα». Ζάκα ονομάζεται και ό κατά τούς 
βορειοανατολικούς πρόποδας τού βουνού μικρός 
έξ Ιντοπίων συνοικισμός, εν ω κατά την νοτιο

1 ΠΑΝ. Αραβαντινου «Συλλογή δημοτικών ασμά
των τής Ηπείρου», Άθήναι 1880, σ. 42 άσμα 48 
«Ό Ντεληδήμος»:

Σηκόν Δήμο μου και μη βαρνχοιμασαι 

μάοε παγανιά δλον Γρεββενιτούλια 
κ' έβγα ατό βουνό, ψιλά στην Βασιλίτσα 
°τι εχεις πόλεμο μαζ'ι με τον Βεγιάλα-

Ό Άραβαντινός έπεξηγεΐ: Ό Ντεληδήμος διατελέ- 
σας οπλαρχηγός Γρεββενών είχε πρωτοπαλλήκαρον 
τόν Γεώργιον ή Γεωγάκην ή Γάκην ή Ζάκαν, δστις 
μετά τόν θάνατον τοΰ οπλαρχηγού τφ 1780 διεπρεψε 
κατά τό πλεΐστον ώς κλεπτάρχης έν τή χώρα τών 
Γρεββενών. Ό Ζάκας έκλιπών τό 1814 άφήκε διαδό
χους τούς υιούς του Ίωάννην ή Γιαννούλαν καί τόν 
Θεόδωρον Ζάκαν, οιτινες διά τών απειλών και τών 
ληστρικών επιδρομών ήνάγκασαν τόν τότε διοικητήν 
τής Ηπείρου νά άναγνωρίση τόν Γιαννούλαν ώς ύπο- 
μίσθιον όδοφύλακα έν τή επαρχία Γρεββενών καί τή 
περιοχή Ζαγορίου περί τό 1824.

Είς τήν ύπόθεσιν ταύτην ανάγεται τό έν σελίδι 74 
άσμα:

ανατολικήν πλευράν κεϊται όμοιος συνοικισμός 
υπό τό όνομα «Σπίλο» (είκ. 1). Άμφότερα τά 
χωρία κείμενα επί μικρών καί αποτόμων υψι
πέδων περιβάλλει ό είρημένος Γρεβενίτικος 
φέρων τό αυτό προς τούς συνοικισμούς τοπικόν 
όνομα καί διακρινόμενος ώς λευκή γραμμή 
δεξιά τής εικόνος 1.

’Ό ν ο μ α. Τοϋ τε βουνού καί τών εν αύτφ 
ανατολικών συνοικισμών τά ονόματα προήλθον 
κατά τήν παράδοσιν εκ τών άρματωλών οπλαρ
χηγών Ζάκα καί Σπίλου, οιτινες διά τών ηρωι
κών κατορθωμάτων, κατέχοντες τάς εκατέρωθεν 
τοϋ βουνού δυσπρόσιτους στενωπούς παρεΐχον 
σπουδαίαν συμβολήν είς τήν προστασίαν τών 
πληθυσμών ολοκλήρου τής περιφερείας κατά 
τής τυραννίας τοϋ κατακτητοϋ. Ή αυτή παρά- 
δοσις θέλει τόν Ζάκαν, δνπερ καί ή δημώδης 
μούσα άπηθανάτισεν είς στίχους1 αδομένους 
καί νΰν έτι υπό τών ορεσιβίων τών μερών 
εκείνων, άνδρειότατον καί πρεσβΰτερον, τόν δε 
Σπίλον νεώτερον καί έν τοΐς δπλοις διάδοχον 
εκείνου. Άμφότεροι δέ ήκμασαν κατά τόν 18ον 
αιώνα. Επειδή δέ ώς κυριώτερον καί μόνιμον 
κρησφύγετον αυτών έχρησίμευε τό πράγματι 
δχυρώτατον τούτο βουνόν, ζώντων ή μετά τόν 
θάνατον ή τόν φόνον τών οπλαρχηγών, είτε 
διότι κάτοικοι πεδινωτέρων συνοικισμών φεύ- 
γοντες τήν δουλείαν 'ίδρυσαν ύπό τήν προστα
σίαν τών οπλαρχηγών τούς συνοικισμούς τού-

Μπήκαν οι κλέφτες στα μανδριά, ό καπετάν Γιαννούλας 

σκλάβους μάς πήραν τά παιδιά,μάς πήραν τά κορίτσια 
και μάς γυρεύει *ξαγορά πολλαΐς σακκούλαις άσπρα 

γυρεύει γιά νά τού dotiyj και τό καπετανλίκι 

στο Γρεββενό, στο Μέτσοβο και σ δλα τά Ζαγόρια

κακό μεγάλο πάΰαμεν, κακό πολύ #ά γένι/
στο Γρεββενό, στο Μέτσοβο και σ ολα τά Ζαγόρια

άνίσως καί δεν σιάσωμεν τόν καπετάν Γιαννούλαν.

Κατά τών αδελφών Ζάκα διαταγή τοϋ Ίμήν πασσά 
έπετέθη κατά Νοέμβριον τοϋ 1826 αίφνιδίως ό Μου* 
σελίμης Γρεββενών Μεχμέταγας βοηθούμενος ύπό 
τών Μακραίων* μετά κρατεράν και ήρωϊκήν άντίστα- 
σιν ό μέν Γιαννοΰλας έφονεύθη, ό δέ Θεόδωρος διασω
θείς δι’ ηρωικής εξόδου κατέφυγεν είς Ελλάδα. Είς 
τούτους άναφέρεται τό έν σ. 79 άσμα «οί Ζακαΐοι» :

Πουλί πού πάς στά Γρεββενά στον Φλογισμένο τόπο

χαιρέτα μου την κλέφτου ργιά τόν καπετάν Γιαννούλα
καί πές του προσκυνήματα πολλά3 ν από εμένα.

Ό Θεόδωρος Ζάκας έπιστρέψας έξ Ελλάδος είς 
Γρεββενά τό 1821 άνέλαβε τήν έκδίκησιν κατά τών
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τους, εϊτε τιμής ενεκεν, άπέδωκαν εις τε τά άκρα 
του βουνού και τούς συνοικισμούς τά ονόματα 
αυτών (πρβ. Χρ. Μ. ΕΝΙ2ΛΕΙΔ0Γ Ή Πίνδος και 
τά χωρία της σ. 118 κ.έ. "ΑΟήναι 1951).

Τό δνομα Σπίλος φέρεται και Σπύλος-Σπήλος 
και Σπΰλιος-Σπίλιος-Σπήλιος (τό Σπηλιό, τού 
Σπηλιού, στο Σπηλιό). (Ύπό τό ό'νομα τούτο 
ό χάρτης τής Ελλάδος εκδόσεως ’Ιω. Δ. Κολ-

άδελφών του ’Αλεξίου Μακρή συντρεξάντων εις τον 
•θάνατον του αδελφού του Γιαννοΰλα. Εις την πράξιν 
τούτην ανάγεται τό έν σελίδι 84 φσμα «Θεοδ. Ζάκας 
και Μακραΐοι» :

Στην Κρανία μέσ το φεγγάρι 
βγήκαν οι οκυλομακραΐοι

Νά κι 6 Θεόδωρος 6 Ζάκας 
μπαταρία τους ρίχνει άπάνον 

δεκαπέντε λαβωμένοι 
κι οί Μακραΐοι σκοτωμένοι 

φέρετ εναν ψωρογρίββα 
νά τους βάλλουμε σαν γίδα

Εις τούς Ζακαίους άναφέρονται καί δύο άσματα 
τής συλλογής Γ. Χρ. Χαςιωτου Συλλογή των κατά 
την νΗπειρον δημοτικών ασμάτων Άθήναι 1866 τό 
α' έν VI 3 σ. 92 έχει ώς έξης :

'Η σύνταξις των κλεφτών 

*0 Μάρτης εϊκοσσάρισε κι Απρίλης δεν έφάνη 
και τά κλαργιά έφουντουσαν κι ή άνοιξις δεν ήρϋ·ε 

κι οί κλέφτες κάνουν σύνταξι στής Καστανιάς τον πύργο 
στην ράχη, στο κατάραχο μοιράζονται τά κόλια 
ό Τσιάπος αχ το Μέτσοβο κι δ Ζάκας αχ την Τίστα 
κι3 δ Γεωργός αχ τά Γρεββενά κι* δ Νάστος άχ τά Χάσια 

δ Ζιάκας πιάνει στ’Άγραφα κι δ γυιός του πάν στο Βάλτο 

τά μαύρα τά Τσιαπδπουλα πήραν την Κατερίνη.

Τό β' έν VI 59 σ. 127 άναφέρεται εις την κατά τό 
1854 συναφθεισαν μάχην τού Μεγάλου Σπηλαίου.

‘Ό Θ. Ζάκας».

3Εσείς βουνά του Γρεββενοϋ και πεύκα του Μετσόβου 

λίγο γιά χαμπιλώσετε, ενα τουφέκι τόπο 

γιά νά φανούν τά Γρεββενά κι αυτά το Μέγα Σπήληο 
πώς πολεμάει ή κλεπτουργιά με Τούρκικο ντουφέκι, 

πώς πολεμούν οί Γέλληνοι Ζάρκοι και στο γελέκι* 
τρεις μέρες κάνουν πόλεμο, τρεις μέρες και τρεις νύχτες 

χωρίς ψωμί, χωρίς νερό, χωρίς κανεν μεντάτι·
—Βάοτα Ζιάκα τομ πόλεμο βάστα και το ντουφέκι 
— ΤΙ νά βαστάξω μπρε παιδιά και τι ν3 άνταγιαντήσω;

‘Ο τζουπχανές έσώΰ'ηκε, με τι νά πολεμήσω! 

άιστε παιδιά νά φύγουμε, στην Καλαμπάκα πάμε 

εκεί πού ΐν3 οί αρχηγοί, πούνε κι δ Χατζηπέτρος 
—Καλή μέρα σου αρχηγέ — καλώς το γέρο Ζιάκα

Ζιάκα μ δεν τόκανες καλά, π άφσες το Μέγα Σπήληο 
και το πατάει ή ’Αρβανιτιά, τό χαίρονται οί Τούρκοι.

λάρου 1920 αναγράφει τό νοτιοδυτικώς κείμενον 
βουνόν «Λίγγος» άτόπως, διότι τοϋτο ανήκει 
εις την οροσειράν «Χάσια» και περιλαμβάνει 
κατά τάς δυτικός κλιτΰς τό Μέτσοβον). Άρχο- 
μένου όμως τοΰ 17 ου αίώνος τό ό'νομα τοΰ χω
ρίου μετεβλήθη εις «Σπηλαιον», ει'τε διότι των 
λογιωτάτων τις ένόμισεν, δτι τό ό'νομα είναι 
παρεφθαρμένος τύπος τής λέξεως «Σπηλαιον», 
είτε διότι οί μοναχοί κτήτορες τής ενταύθα 
Ί. Μονής, προερχόμενοι έξ άλλης τινός μονής 
ονομαζόμενης Σπηλαιωτίσσης, ώς ή τής Δρυι- 
νουπόλεως, περί ής ό τό δεύτερον πατριαρχεύσας 
Ίωαννίκιος δ Β' εξαπέλυσε τό 1647 ίνδ. έΐ 
Απριλίου 17 σιγίλλιον (Σαθα Μεσ. Βιβλιοθ. Γ' 
580) ώνόμασαν καί την νέαν μονήν ομοίως, 
ώς ή κτητορική αυτής έπιγραφή αναφέρει 
«Σταυροπήγιον τής Ύπεραγίας Θεοτόκου Σπη- 
λαιωτίσσης», εξ ής καί τό ό'νομα τοΰ χωρίου, 
εϊτε δι’ άλλην τινά αιτίαν.

’Αλλά καί τό τρίτον τοπωνύμιου «Σπήλαιον» 
νομίζω, δτι δεν είναι τό πραγματικόν, διότι έν 
επιγραφή άναγεγραμμένη περί την βάσιν ενός 
αργυρού συρματείνου σταυρού, περί οΰ κατω
τέρω, άναφέρεται: «ΑψΡΘΗΚΕΚΤ8ΗΡΜΝ8ΜΔΑΜΝ8 

ΕΙΣΤΜΝΘΚΟΤΤΤΛ8* ήτοι «’Αφιερώθηκε έκ τού 
ίερομονάχου μακαρίτου Δαμιανού εις την μονήν 
Θεοτόκου τού Πυλαίου» 'Ωσαύτως επί τής 
οπίσθιας εξωτερικής πλευράς τής άργυράς έπεν- 
δύσεως τού εντύπου τής Μονής Ευαγγελίου! 
εκδόσεως Γλυκέος, Ένετίας, έτους 1671, ανα
γράφεται μεταξύ άλλων αναθηματικών επιγρα
φών καί ή εξής: ΕΥΒΑΝΓΕΛΙΟΝΙΠΑΡΧΙΤΙΩΚΙΜΗΟΕ- 
OCTHCHTTEPAnACAECTTHNICIMON | ΘΕΟΤΟΚΟΒΛΕ- 
ΓΟΜΕΝΙΟΠΙΛΕΟΝΜΟΝ ΑΣΤΙΡΙ)1719) | ΕΩΤΑΥΡΟΤΤΙΓΙΟ 

τουμακαριοτατουαχριδών» ήτοι «Είιαγγέλιον 
υπάρχει τής Κοιμήσεως τής 'Υπεραγίας Δε- 
σποίνης ημών Θεοτόκου λεγομένης Πίλεον Μο
ναστήρι 1719 έσταυροπήγιο τοΰ Μακαριωτάτου 
’Αχριδών». Κατ’ άμφοτέρας τάς έπιγραφάς ή 
'I. Μονή ιδρύθη έν τώ χώρφ, δστις ώνομάζετο 
-Πίλεον- Πύλαιον, είναι δε φανερόν, δτι έκ τής 
γενικής πτώσεως «τής Μονής Πυλαίου», «τής 
λεγομένης Πυλαίου» «τής Παναγίας Πυλαίου» 
έδημιουργήθη κατ’ άφομοίωσιν ή ονομαστική 
«Σπύλαιον» καί έταυτίσθη προς τό γνωστότερου 
ό'νομα «Σπήλαιον» (πρβ. Ή δζιά (ή Πάρνης), 
τήν δζιάν, ή Νοζιά' ή Πεντέλη, τήν Πεντέλην, 
τήμ Πεντέλην, ή Μπεντέλη· τον Γίνη (Ιωάννην)
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τόγ Γίνην, ό Γκίνης· τον Γάκην, τόγ Γάκην, 
ό Γκάκης (Γεωργάκη)' τον Κοτζιάν, τόγ Κοτζιάν, 
ό Γκοτζιάς κ.τ.λ. Βλ. Γ. ΧλΤΖΙΔΑΚΗ Άκαδ. 
Άναγν. τόμ. Α' σ. 509 και Μεσαιωνικά κα'ι νέα 
Ελληνικά Β' 424-425).

Εις ταΰτα θά ήδΰνατό τις νά άντιτείνη, εάν 
σιηριζόμενος εις την υπό τοΰ χαράκτου σκλη- 
ράν κακοποίησιν τής ορθογραφίας τής δευτέρας 
ιδία επιγραφής ίσχυρίζετο, δτι, ως ουτος παρα
συρθείς εκ τής λέξεως «εσταυρωμένος», άκου- 
σίως έχάραξε την λέξιν «έσταυροπίγιο», ουτω 
καί μετά την λέξιν «λεγομένης» άκουσίως παρέ- 
λειψε νά έπαναλάβη τό αρχικόν ς τής επομένης 
λέξεως «ΠΙΛΕΟΝ». Ή παρατήρησις δε αυτή θά

Είκ. 2. Άποψις τοΰ Πυλαίου από νότου. ’Άνωθεν 
τής κώμης τά ερείπια τοΰ ’Ιουστινιάνειου τείχους.

ήτο ισχυρά, αν δεν προσέκρουεν εις την επί τοΰ 
σταυρού επιγραφήν χαραχθεισαν υπό ά'λλου 
βεβαίως τεχνίτου, δστις εν πλήρει συνειδήσει 
ανέγραψε την λέξιν ΤΤΙΛ8 = τού Πυλαίου, άλλως 
θά έχάρασσε τοΠΛ8=τοΰ Σπηλαίου. Τό δε εκ 
τής άφομοιώσεως προκΰψαν νέον όνομα Σπή- 
λαιον, άτε εύληπτότερον, γνωστότερον καί σαφέ- 
στερον, καίτοι ούδαμοϋ τής περιοχής υπάρχει 
σπήλαιον τι μικρόν ή μέγα, καί αποδιδόμενου 
εις πολλούς ναούς καί φορητάς εικόνας τής 
Θεοτόκου συνηθέστατα κατά τούς χρόνους τής 
Τουρκοκρατίας (πρβ. Σπηλαιώτισσα, Χρυσο- 
σπηλαιώτισσα, Μεγαλοσπηλαιώτισσα κ τ.λ.) έπε- 
κράτησεν. Ουδόλως δε άπίθανον οί κτήτορες 
τής Μονής, ως ανωτέρω έλέχθη, νά είχον προ- 
γενεστέρως μονάσει εις έτέραν μονήν φέρουσαν 
τό δ'νομα Σπηλαιώτισσα, έξ ής ώνόμασαν καί 
την νέαν ομοίως· διό παραλλήλως φέρονται 
άμφότερα τά ονόματα «Πυλαιώτισσα καί Σπη
λαιώτισσα».

Επειδή ή εκεί λατρευομένη είκών τής Κοι
μήσεως τής Θεοτόκου θεωρείται έκ τών πλέον 
θαυματουργών καθ’ δλην τήν δυτικήν Μακεδο
νίαν καί συρρέουσι κατ’ Αύγουστον ιδία, είς 
τον ναόν πλεΐστοι έκ διαφορωτάτων πάσχοντες 
νοσημάτων, ΐνα τΰχωσι τής θεία χάριτι ίάσεως 
οί κάτοικοι τοΰ Πυλαίου πιστεΰοντες, δτι ή έν 
τή Ί. Μονή λατρευτική είκών τοΰ χωρίου 
των έχει πολλήν σχέσιν ή είναι ισότιμος προς 
τήν έν Πελοποννήσφ ιστορικήν Μονήν τοΰ 
Μ. Σπηλαίου ανέγραψαν καί προσπαθοΰσιν 
ήδη νά έπιβάλωσι εις τε τήν μονήν καί τό χω
ρών τό δνομα «Μέγα Σπήλαιον. Ούτως έδη- 
μιουργήθη σφοδρά πολυωνυμία περί τον αυτόν 
τόπον Σπίλος, Σπίλιος. Σπήλιος Σπήλαιον, 
Μέγα Σπήλαιον αντί τοΰ ορθού καί απλού 
Πΰλαιον λ

"Οτι τό πραγματικόν δνομα βουνού, κώμης 
καί Μονής είναι «Πΰλαιον» βεβαιοΰται έκ τής 
ύπερκειμένης δχυρώσεως, άποτελουμένης έκ 
περιβόλου έκτισμένου δι’ ισχυρών τειχών πλά
τους 2-4 μ. ύψουμένων επί τοΰ χείλους τών 
προ αύτοΰ βαθειών χαραδρών ή ένισχυμέ- 
νου διά τεχνητών κρημνών (είκ. 2-5). Ή είς 
τοΰτον είσοδος κειται κατά τήν νοτιοδυτικήν 
πλευράν, σφζεται δε μέχρι σήμερον είς ύψος 
υπέρ τά 2 μέτρα ή βορεία παραστάς τοΰ 
πυλώνος, διακρινομένη έν τή είκόνι 4 αρι
στερά, προ τής χαράδρας καί παρά τον απότο
μον βράχον, παρά τον όποιον καί ή εις τον πυ
λώνα άγουσα οδός. Ή αυτή παραστάς διακρί- 
νεται έν τή είκόνι 5, ένθα σημειοΰται καί ή 
δπή, είς ήν είσήρχετο ό ασφαλιστικός μάνδαλος 
τής βόρειας φρουριακής πύλης. Ό έν τή εί
κόνι 2 διακρινόμενος περίβολος έχρησίμευεν 
ασφαλώς ως τό τελευταΐον καταφΰγιον τών 
άμυνομένων, ήτο δηλ. ή άκρόπολις μεγαλυτέρου 
φρουριακοΰ συγκροτήματος περιλαμβάνοντος 
ολόκληρον τον νΰν κατωκημένον χώρον μετά τοΰ 
μικροΰ πέριξ υψιπέδου μέχρι τοΰ χείλους τής 
μεγάλης κατωφερείας, έφ’ού ύψοΰτο ό εξωτερι
κός περίβολος. Ουτος δέ καταρρεΰσας σύν τή

1 Ή αυτή πολυωνυμία παρατηρεϊται καί είς τήν 
παρά τήν Βόλβην άκρόπολιν τής ’Αρχαίας ‘Αρεθούσης 
ονομαζόμενην σήμερον Ρεντίνα (μεσαίων. Ρενθίνη) ή 
Κάστρο, Καρακόλι, Μοναστήρι, Διμυτόκα, Διδυμό- 
τειχον, Βίγλα.
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παρόδω τοΰ χρόνου καί έ'νεκα τού ψαθυρού εδά
φους έσχημάτισε διά τών θεμελίων του τό ύψί- 
πεδον τό διακρινόμενον έν τή είκόνι 1, ένή καί 
ή από ΝΔ άποψις τής Μονής. Τοιαΰτα υψίπεδα 
έκ τών αυτών λόγων σχηματισθέντα σοιζονται 
καί αλλαχού ως έν Βεροία καί Εδέσση. Τον εξω
τερικόν περίβολον ένίσχυεν ή φυσική τάφρος 
τού Γρεβενίτικου ποταμού, δστις ρέων κατά την 
βάσιν τών ήμικυκλικών ή έλλειψοειδών λίαν 
κατωφερών προπόδων τού βουνού περιβάλλει

Είκ. 3· Ερείπια τοΰ τείχους τοΰ Πυλαίου 
παρά τήν θέσιν «Τσιτσιλιανος».

τούτον σχεδόν ήμικυκλικώς από ΒΔ προς ΝΑ 
καί έκείθεν προς ΝΔ.

Ή είς τά καλύτερον διατηρούμενα μέρη τών 
τειχών τούτων παρατηρουμένη τειχοδομία έχει 
έκτελεσθή κατά τό Ίουστιάνειον σύστημα ήτοι τό 
διά παρεμβολής 4-5 παραλλήλων σειρών έξ οπτό
πλινθων κατά ισοϋψείς αποστάσεις τής κοινής 
άργολιθοδομίας. Τό σύστημα δμως τούτο γενι- 
κευθέν καί χρησιμοποιηθέν καί κατά τούς μετα
γενεστέρους χρόνους μικράν θά παρείχε συμβο
λήν προς άπόδειξιν τής υπό τοΰ Ιουστινιανού 
κτίσεως τοΰ φρουρίου τούτου, αν μή άνέφερεν 
αυτό όνομαστί έν τώ καταλόγφ τών φρουρίων 
δ ιστορικός ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ έν τφ περί Χτισμάτων 
(Δ. 4.25) έ'ργφ αυτού γράφων * . άνενεώθη
δέ τάδε... "Απις, Πήλεον, Κώμη Πακούε, Σκυ-

δρέων πόλις... Ευρώπη». Αλλά καί τό χωρίον 
τούτο τοΰ Προκοπίου παρέχει άρκετάς δυσκο
λίας. Ό συγγραφεύς δηλ. άναγράφων έν τώ 
καταλόγφ τά τοπωνύμια τών υπό τού βασιλέως 
ανεγερθέντων φρουρίων, δεν ορίζει άκριβέστερον

Είκ. 4. Τά ερείπια τής «Πόρτας» τοΰ φρουρίου 
τοΰ Πυλαίου. "Αποψις από ΝΔ.

τάς χώρας ή τάς έπαρχίας, έν αΐς τά φρούρια 
ταύτα έχουσιν ίδρυθή, έκτος δέ τούτου τά πλεΐστα 
ειλημμένα έκ τής Λατινικής ή ό'ντα Λατινικά 
τοπωνύμια έκ κακής ή άστοχου μεταφοράς αυ
τών είς τήν ελληνικήν παραμένουσιν ασαφή καί

Είκ. 5. Ή βορεία παραστός τοΰ πυλώνος τοΰ φρουρίου 
τοΰ Πυλαίου, έν ή διακρίνεται ή όπή τοΰ άσφαλιστικοΰ 

μανδάλου.

δεν είναι δυνατόν νά ταυτισθώσιν. Ούτως δ 
Προκόπιος τοποθετών τήν « Σκυδρέθ)ν πόλιν » 
καί τήν «Πούψαλον», αΐτινες νομίζω, δτι δεν 
είναι άλλαι ή ή Σκύδρα καί ή ’Άψαλος τής 
κεντρικής Μακεδονίας, εις τήν ’Ήπειρον τήν 
νέαν, καθιστά αμφίβολον, αν πρόκειται περί 
άλλων συνωνύμων πόλεων ή τοπα)νυμίων κει
μένων έν τή Ήπείρω τή νέα ή περί τών τής

3
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Μακεδονίας. Τό αυτό ποιεί καί περί τού φρου
ρίου «Ευρώπη», ήν τοποθετεί εις την παλαιάν 
’Ήπειρον, εν ω ή αυτή πόλις «Ευρώπη», νΰν 
Εΰρωπος, κείμενη εν Μακεδονία φέρει επίσης 
άκρόπολιν ώχυρωμένην. 'Επομένως δεν είναι 
εύδιάκριτον, αν πρόκειται περί δυο διαφόρων, 
άλλα συνωνύμων πόλεων εν διαφόροις έπαρ- 
χίαις κειμένων ή περί μιας καί τής αυτής πόλεως 
έσφαλμένως αλλαχού άναγραφομένης. Τό αυτό 
λεκτέον καί διά τό ήμέτερον Πήλεον - Πίλεον - 
Πύλαιον, δπερ ό Προκόπιος καταλέγει έν τοΐς 
εν Ήπείρω νέα άνανεωθεΐσι φρουρίοις, έν φ 
κεΐται έν τή δυτικωτάτη Μακεδονία καί, ως 
έλέχθη ανωτέρω, επί των ανατολικών προ- 
βούνων τής Πίνδου. Ή δυσκολία αύτη νομίζω, 
δτι αίρεται, αν δεχθώμεν, δτι ή βορεία οροσειρά 
τής Πίνδου κατά τήν εποχήν τοΰ ’Ιουστινιανού 
ύπήγετο διοικητικούς εις τήν ’Ήπειρον. Δεν ήτο 
άλλοις τε δυνατόν ό μέγας ούτος βασιλεύς νά 
παρίδη τήν φύσει δχυράν καί στρατηγικωτάτην 
θέσιν, τήν δεσπόζουσαν τής μοναδικής έκ Μα
κεδονίας προς ’Ήπειρον ή αντιθέτους οδού άνο 
χύρωτον, άφ’ οΰ αύτη αποτελεί τήν πραγμα
τικήν Πύλην, δι“ ής έπικοινοονούσιν αί δύο 
έπαρχίαι, είς δ καί οφείλει ασφαλώς τό έαυτής 
ό'νομα, αλλά τουναντίον ένισχύσας ταύτην διά 
φρουρίου κατέστησε « πύργοισι έρυμνοτάτην ».

Τό ήμέτερον τοπωνύμιον δεν πρέπει ωσαύ
τως νά συγχέεται ως δήθεν παρεφθαρμένος 
τύπος, μέ τό ό'νομα Πήλιον, πόλιν τής Δασσα- 
ρατίδος (πιθανώς νύν Πλιάσαν), ΔΗΜΙΤΣΑ Μα
κεδονία 9 II σ. 605 καί κυρίως 636 εξ., εις ήν 
προ τής είς ’Ασίαν εκστρατείας έξεστράτευσεν 
ό Μ. ’Αλέξανδρος «"Αλέξανδρος δε παρά τον 
Έριγώνα ποταμόν πορευόμενος είς Πήλιον 
πόλιν έστέλλετο» (ΔΡΡΙΑΝ. Άναβ. 1-5), διότι ή 
πόλις αύτη διετήρησεν έ'κτοτε μέχρι σήμερον 
αμετάβλητον τό εαυτής όνομα, δ δε Προκόπιος 
θά έγνώριζε τήν πόλιν ταύτην καί τήν ορθήν 
γραφήν τού ονόματος άτε γνωρίζων καλώς καί 
τό τού όρους τής Θεσσαλίας, δπερ αναγράφει 
δίς έν Δ' 3-6 «τό όρος τό Πήλιον», «έξ όρους 
τοΰ Πηλίου»' επομένως δ Προκόπιος δεν ανέ
γραψε τό τοπωνύμιον παρηλλαγμένον, άλλ’ έδή- 
λωσε τό όνομα, δπερ προύτίθετο νά καταστήση 
γνωστόν « τό Πύλεον », δπερ νομίζω, δτι ούδέν 
άλλο φύσει καί θέσει είναι ή τό ήμέτερον Πή
λεον-Πύλαιον.

Κατά ταϋτα ή μοναδική καί δύσβατος στε
νωπός ή έκ τής δυτικωτάτης Μακεδονίας προς 
τήν ’Ήπειρον άγουσα, δχυρωθεΐσα υπό τοΰ 
"Ιουστινιανού έλαβε τό όνομα Πήλεον-Πύλαιον. 
Τό όνομα τούτο ίσως έφερε καί προ τής όχυ- 
ρώσεως, διετήρησε δε αυτό ασφαλώς μέχρι των 
χρόνων τής άλώσεως. Επειδή δε έκτοτε τό μεν 
φρούριον δεν έχρησιμοποιήθη υπό τού κατακτη- 
τού, οί δέ πεδινοί συνοικισμοί ούδεμίαν παρεΐχον 
ασφάλειαν εις τούς κατοίκους, ήναγκάσθησαν 
ούτοι νά άποσυρθώσιν έκ τών χθαμαλωτέρων 
καί περισσότερον εύπροσβλήτων μερών καί νά 
ζητήσωσιν άσφαλέστερον καταφύγιον υπό τό 
ήρειπωμένον καί δυσπρόσιτον κάστρον (είκ. 1). 
Επειδή δέ τό αρχικόν όνομα Πήλεον-Πύλαιον 
είχεν ήδη άποβή άκατανόητονι ταυτίσαντες αυτό 
προς τό παραπλήσιον όνομα τοΰ ήρωος τής 
παραδόσεως μετέβαλον είς « Σπίλος - Σπύλος - 
Σπήλος ή Σπήλιος - Σπύλιος - Σπίλιος » καί διά 
τούς ανωτέρω έκτεθέντας λόγους μετέτρεψαν είς 
«Σπήλαιον», δπερ είναι σήμερον καί τό επί
σημον όνομα τού συνοικισμού καί τού βουνού 
αντί τού ορθού « Πύλαιον».

Ή Ί. Μονή τοΰ Πυλαίου. Αύτη άνε- 
γερθεΐσα μεταξύ τής ΒΑ εισόδου καί τού συν
οικισμού καί επί ορθογωνίου ελαφρώς προς 
νότον άποκλίνοντος χώρου παρουσιάζει δψιν 
τετραγώνου περιβόλου, ούτινος τήν μέν βορείαν 
καί δυτικήν πλευράν καταλαμβάνουσι διάφορα 
κτίρια, έν οίς τό ήγουμενειον, τά κελλία τών 
μοναχών, οί ξενώνες καί αί άποθήκαι' κάτω καί 
κατά τήν νοτιοδυτικήν γωνίαν κεΐται ή ήμιυ- 
πόγειος κρύπτη τών κειμηλίων, έν τή νοτία 
πλευρά ύπάρχουσιν ήττονος σημασίας κτίρια, 
τήν δέ ανατολικήν κλείει απλούς μανδρότοιχος.

Εις τό μέσον τού περιβόλου τούτου άνηγέρθη 
τό καθολικόν τής Μονής. Γενικήν άποψιν ταύτης 
δεικνύει ή είκών 1. Ή Μονή είναι Σταυρο
πηγιακή άνήκουσά ποτέ διοικητικώς είς τήν 
’Αρχιεπισκοπήν ’Αχριδών καί καθηγιάσθη έπ* 
δνόματι τής Πανυπεράγνου Δεσποίνης Θεοτό
κου καί Άειπαρθένου Μαρίας. Τον δέ χρόνον 
τής άνεγέρσεως καί άνιστορίσεως τής Μονής 
γνωρίζομεν ακριβώς έκ τών έν τώ καθολικώ 
άναγεγραμμένων έπιγραφών, ών αί δύο κτητο- 
ρικαί, αί δέ λοιπαί πέντε ανάγονται είς τήν 
άνιστόρησιν. Ή μία τών κτητορικών κειμένη 
είς τήν εξωτερικήν πλευράν τού νοτίου κλιτούς
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έχει έν μεταγραφή ούτως: «Ι.ΧΝ.Κ. Σταυρο
πήγιον Πατριαρχικόν άχιασθέν έπ’όνόματι τής 
Πανυπεράγνου Δεσποίνης ημών Θεοτόκου καί 
αειπάρθενου Μαρίας εν τή θεοσώστω καί πολυ- 
σεβάστω επαρχία Γρεβενών εν τ<7> ίδίω θελή- 
ματι τοΰ Μακαριωτάτου ’Αρχιεπισκόπου Κλή- 
μεντος Α' Ίουστινιανής ’Αχριδών καί έκ θελή-

έπιγραφαί ημών άρχονται δια τοΰ «Σταυροπή- 
γαιν άγιασθέν» καί θα ήδυνατό τις να υπό
θεση, δτι τό καθολικόν είχεν άνεγερθή παλαιό- 
τερον καί καθηγιάθη ώς Σταυροπήγιον τό 
1633, αν μή εις την εξωτερικήν πλευράν τοΰ 
νοτίου χώρου ήτο άναγεγραμμένον διά κεράμων 
τό αυτό έτος.

Είκ. 6. Άψίς καί κόγχαι της ανατολικής πλευράς τοΰ Κα&ολικοΰ τής Ί. Μονής τοΰ Πυλαίου.

ματος τοΰ κατά τόπου άρχιερατεόοντος κυρίου 
κυρ Γαβριήλ έκ χωρίου Μηλιάς Μετσόβου επί βα- 
σιλέως Σουλτάν Μουράτ ζρμα από κτίσεως αχλγ 

από Χριστού. Κτίτορες Δημητρίου ίερέως, Πα- 
χωμίου από ίερομονάχου, Γαλακτίου ιερομόνα
χου ........Παρθενίου τών Μοναχών, Δημητρίου
ίερέως.... Μαΐου ΚΗ». Ή δέ έτέρα ώς εξής: 
Σταυροπήγιον Πατριαρχικόν άγιασθέν επ’ όνό- 

ματι τής 'Υπεραγίας Θεοτόκου Σπηλαιωτίσσης 
έν τώ ίδίφ θελήματι παρά κυρίου κυρ Μελετίου 
Μακαριωτάτου ’Αχριδών Πατριάρχου αχλγ».Ό 

συνήθης τόπος τιύν κτιτορικών επιγραφών είναι 
«άνηγέρθη έκ βάθρων καί άνεκαινίσθη,άνηγέρθη 
έκ θεμελίων, άνηγέρθη έκ βάθρων θεμέλιον καί 
άνοικοδομήθη, κ.τ.τ.»,άντί τούτων άμφότεραιαί

Κατά τήν πρώτην έπιγραφήν τό σταυροπή
γιον καθηγιάσθη έπί βασιλείας Σουλτάν Μου
ράτ. Ό Μουράτ δέ ουτος δέκατος έ'βδομος έν 
τή σειρά τών Σουλτάνων γνωστός υπό τό 
ό'νομα Μουράτ Δ' έβασίλευσε δέκα επτά έτη 
1623- 1640 (βλ. Α. ΒαπορΙΔΟΓ Βιογραφική 
ιστορία τών Σουλτάνων τής οθωμανικής αυτο
κρατορίας τομ. Β' σ. 55-65. Κων/πολις 1885)- 

Αί έπιγραφαί δμως παρέχουσι πράγματα εις 
τά άναφερόμενα ονόματα τών αρχιερέων. Ό 
κατά τόπους δηλ. αρχιερατεύουν Γαβριήλ κατα
γόμενος έκ χωρίου Μηλιάς Μετσόβου είναι 
προφανώς ό αρχιεπίσκοπος Γρεβενών. 'Υπό τό 
δνομα δμως τούτο ό μεν ’Αμασείας ’Άνθιμος 
έν τφ χρονολογικφ καταλόγφ τών πάλαι ποτέ
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’Αρχιεπισκόπων A' Ίουστινιανής ’Αχριδών 
(ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ Αλήθεια έτος Θ' 1888-89 
σ. 158 κέ. Κων/πολις) αναγράψει τόν Γαβριήλ 
ως 540ν ’Αρχιεπίσκοπον ’Αχριδών 1585-1594. 
Ό δε Gelzer (Der Patrarchat von Achrida, 
σ. 26, Leipzig 1902) τόν αυτόν ώς 42ον κατά 
σειράν τό 1551, ακολουθών τόν Golumbinski, 
νομίζει δμως, δτι είναι κατά σειράν νεώτερος. 
'Ο ιεράρχης οΰτος είναι δ κατά Murawieff 
(Verhaltnis Russlands zum Osten II σ. 167. 
St. Petersburg 1858) μεταβάς τό 1586 εις 
Ρωσσίαν δι’επαιτείαν, και κατά την επιστροφήν 
έπισκεφθεις τόν Στέφανον Μπατόρυ, έλαβεν 
υποσχετικήν επιστολήν προς τόν Σίξτον τόν Ε'. 
“Ετερον αναφέρει τό 1593, άλλ’υποθέτει, δτι 
είναι 6 αυτός τώ 42'? . “Οθεν οί υπό τοϋ Gel
zer τό 1551, 1586 και 1593 αναφερόμενοι 
είναι εν και τό αυτό πρόσωπον τοϋ Γαβριήλ 
42ου κατά σειράν ’Αρχιεπισκόπου ’Αχριδών και 
ό αυτός, δν ό ’Αμασείας ’Άνθιμος ονομάζει 
54ον. “Ετερος ομώνυμος τφ ήμετέρψ είναι ό 
υπό τοϋ Gelzer ως 57ος άναφερόμενος, δσπερ 
κατά Jirecek (Geschichte der Bulgaren 
σ. 465) έν έτει 1654 μετά τών Βοεβοδών τής 
Βλαχίας, τοϋ Πατριάρχου Κ/πόλεως Παρθενίου, 
τοϋ Μητροπολίτου Τυρνόβου Κυρίλλου και 
άλλων επισήμων άπέστειλε τόν Πάρτσεβιτς πρός 
τόν αΰτοκράτορα Φερδινάνδον τόν III, ΐνα ζη- 
τήση τήν από τοϋ Τουρκικοϋ ζυγοΰ άπελευθέ- 
ρωσιν τών χριστιανών. Ό ήμέτερος δμως 
Γαβριήλ ών ’Αρχιεπίσκοπος Γρεβενών «κατά 
τόπου άρχιερατεϋων» και οΰχι ’Αχριδών παρα
μένει άγνωστος και χρονολογικώς μεταξύ τοϋ 
πρεσβυτέρου και τοϋ νεωτέρου Γαβριήλ. Δέον 
λοιπόν νά δεχθώμεν, δτι ό 42ος ή κατά τόν 
’Αμασείας 540? Γαβριήλ ών μακροβιώτατος 
(1551-1633) καί παραιτηθείς ή καθαιρεθείς τής 
αρχιεπισκοπής ’Αχριδών άνήλθε κατά τά έσχατα 
τοϋ βίου του εις τόν θρόνον τής αρχιεπισκοπής 
Γρεβενών καί συνετέλεσε διά τήν άνέγερσιν τής 
μονής, πράγμα λίαν άπίθανον ή δτι δ ήμέτερος 
Γαβριήλ καί ό διευθύνων βραδΰτερον τήν 
αρχιεπισκοπήν ’Αχριδών είναι έν καί τό αυτό 
πρόσωπον, ήτοι δτι δ κατά τό 1593 αρχιε
πίσκοπος Γρεβενών Γαβριήλ άνήλθε βραδυ- 
τερον (1654) εις τόν θρόνον τής αρχιεπισκοπής 
’Αχριδών ως 57 05 αρχιεπίσκοπος, δπερ φυσικώ- 
τερον καί πιθανώτερον.

Έν ταΐς αΰταΐς έπιγραφαΐς άναφέρονται κατά 
τό έτος 1633 δυο συγχρόνως αρχιεπίσκοποι 
’Αχριδών δ «Μακαριότατος ’Αρχιεπίσκοπος 
Κλήμης Α' Ίουστινιανής ’Αχριδών» καί ό «κυρ 
Μελέτιος Μακαριότατος ’Αχριδών Πατριάρχης». 
Καί ό μέν Κλήμης άγνωστος άλλοθεν αναφαί
νεται τό πρώτον έν τή ήμετέρα επιγραφή. Ή 
δε συνΰπαρξις δυο κατά τό αυτό έτος ’Αρχιεπι
σκόπων έν τή αυτή Μητροπόλει δεν είναι παράδο
ξος, διότι τό αυτό παρατηρεϊται καί κατά τό 1676 
μεταξύ τών Πατριαρχών Κων/πόλεως Παρθε
νίου τοϋ Δ', πατριαρχοϋντος τό πέμπτον καί 
Διονυσίου τοϋ Δ'. Άλλ’ ό μέν πρώτος άναφέ- 
ρεται τό 1676 ίνδ. ω Μαΐου 20, δ δέ δεύτερος 
τό 1676 ίνδ. ίϊ κατ’Αϋγουστον, επομένως δ δεύ
τερος διεδέχθη κατά τό έτος εκείνο έν τή πα
τριαρχία τόν πρώτον (βλ. Σαθα Μεσ. Βιβλ. 
τ. Γ' σ. 602). "Οθεν φαίνεται, δτι τό αυτό συ
νέβη καί έν τή αρχιεπισκοπή Αχριδών, τόν 
άλλοθεν δηλ. άγνωστον Κλήμεντα διεδέχθη κατά 
τήν διάρκειαν τοϋ 1633 ό Μελέτιος διαρκούσης 
τής άνοικοδομήσεως. ’Αξιοπαρατήρητος είναι ή 
παρ’ έκατέρφ τών Αρχιεπισκόπων χρήσις δια
φόρου τίτλου «’Αρχιεπίσκοπος—Πατριάρχης». 
Περί τούτου καί τής δικαιοδοσίας τής Αρχιεπι
σκοπής Αχριδών δ μέν Αμασείας (ως αν. σ. 158) 
αναφέρει, δτι δ αύτοκράταιρ ’Ιουστινιανός Α' 
τό 535 τήν προτέραν έκκλησιαστικήν παροικίαν, 
επισκοπήν Λυχνιδοϋ τιτλοφόρουμένην, άνηγό- 
ρευσεν αρχιεπισκοπήν υπό τόν τίτλον «Α' 
Ίουστινιανής ’Αχριδών», έπεφύλαξεν δμως διά 
τής ΡΛΑ' νεαράς έκείνης νομοθεσίας τήν έπί 
τοϋ αρχιεπισκόπου κανονικήν δικαιοδοσίαν τοϋ 
Πατριάρχου Κων/πόλεως καί δτι τό 1767 αιτή
σει κλήρου καί λαοϋ σύμπαντος τοϋ κλίματος 
έκείνου τής ’Αρχιεπισκοπής ’Αχριδών Α' Ίου- 
στινιανής καί πάσης Βουλγαρίας ύπετάγησαν 
προσαρτηθεΐσαι πάσαι αί εκκλησιαστικοί έκεϊναι 
μητροπόλεις, επτά τόν αριθμόν, καί αί έπισκοπαί, 
δέκα τόν αριθμόν, εις τήν κανονικήν δικαιοδο
σίαν τοϋ Πατριάρχου Κων/πόλεως έπί Πατριαρ
χίας Σαμουήλ Χαντζερή. Ό δέ Gelzer (έ.ά. 
σ. 176 κέ.) αναφέρει, δτι δ τίτλος τής αρχιεπι
σκοπής είναι «έλέφ θεοϋ αρχιεπίσκοπος τής Α' 
Ίουστινιανής ’Αχριδών καί πάσης Βουλγαρίας»ι 
ύπερμεσοΰντος δμως τοϋ 17ου αί. αντί τοϋ 
«’Αρχιεπίσκοπος» προστίθεται δ υπερήφανος 
τίτλος «Πατριάρχης», δστις δμως τίτλος είναι
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ονομαστικός καί δτι μόνον τον τίτλον «Πα
τριάρχην Ιχρησιμοποίησεν ό Γερμανός αχπη 
μηνός Μαΐου φ «___ήθέλησε κάμε τον ανά
ξιον τοϋ άναβιβάσαι εις τον άγιώτατον καί 
άποστολικόν θρόνον τής α' Ίουστινιανής ’Αχρι
δών καί πάσης Βουλγαρίας Πατριάρχην___
ίθΰνειν___ καί την θεόθεν λαχοΰσάν μοι Πα
τριαρχίαν». Έκ τής ήμετέρας δμως επιγραφής 
δηλοΰται, δτι τον τίτλον τοΰτον «Πατριάρχης» 
έχρησιμοποίησεν ήμισυ αιώνα ένωρίτερον τοϋ 
Γερμανού 6 ήμέτερος Μελέτιος.

Ό δέ Μελέτιος οΰιος κρυπτοκαθολικός κατά 
τον Allatius (Consensione σ. 1092) αναγρα
φόμενος υπό τοΰ Gelzer (αυτ. σ. 27) ως 
54°5 ’Αρχιεπίσκοπος ’Αχριδών έξελέγη κατά 
Σάθαν (αυτ. σ. 566, 568) επί τής τρίτης πα- 
τριαρχίας Κυρίλλου A' τοϋ Λουκάρεως την
23 ’Ιουνίου 1628 ίνδ. ΰή Μητροπολίτης Σοφίας 
αντί τοΰ καθαιρεθέντος Ίερεμίου, αλλά καί 
οΰτος κατηγορηθείς επί πορνεία καί καθαιρε- 
θείς κατά Φεβρουάριον τοϋ 1631 ίνδ. ιε άντι- 
κατεστάθη υπό τοΰ ’Ιγνατίου. Ό αυτός ’Αρχιε
πίσκοπος άναφέρεται υπό τοϋ Άμασίας Ιν τώ 
καταλόγφ τών ’Αρχιεπισκόπων ’Αχριδών το 
1634 ως 610? κατά σειράν. Φαίνεται δέ, δτι ό 
Μελέτιος, τυχών πρότερον συγγνώμης, έξελέγη 
το 1633 ως αρχιεπίσκοπος ’Αχριδών αντί τοΰ 
έκλιπόντος Κλήμεντος, διό έχρησιμοποίησεν έν τη 
επιγραφή έπιδεικτικώς τον πομπώδη τίτλον 
«Πατριάρχης». Κατά τον Gelzer άκολουθοϋντα 
τον Murawieff (αυτ. II σ. 167) ό Μελέτιος 
μετά τον θάνατον τοϋ Πατριάρχου 'Ιεροσολύμων 
Θεοφάνους (1644) επεζήτησε τον Θρόνον τής 
Κων/πόλεως, ένεκα δμως τών ραδιουργιών του 
(Instriguen) κατά διαταγήν τοΰ Μ. Βεζϋρου 
έδολοφονήθη. Έν τοΰτοις πατριαρχεΰοντος τό 
δεύτερον Παϊσίου τοΰ Α' υπάρχει κατά Μάρτιον 
1651 ίνδ. W υπόμνημα τοΰ Σοφίας Μελετίου, 
έτερον δέ υπόμνημα τοΰ κλίματος ’Αχριδών τό 
1676 διά τον αυτόν πρώην Σοφίας Μελέτιον, 
δστις κατά Gelzer (αυτ. σ. 116) εκλέγεται τή
24 ’Οκτωβρίου 1676 ίνδ. ϊε υπό τής Πατριαρ
χικής Συνόδου Κων/πόλεως συνελθοΰσης έν τή 
έκκλησία τοϋ έν Φαναρίω 'Αγίου Γεωργίου ως 
’Αρχιεπίσκοπος ’Αχριδών. Ό Gelzer (αυτ. σ· 
45) προσθέτει, δτι ό Μελέτιος άφιέρωσεν εις την 
’Αρχιεπισκοπήν κώδικα γνωστόν υπό τον τίτλον 
«κώδηξ τοϋ έν 'Αγίοις Πατρός ημών Κλήμεν

τος αρχιεπισκόπου ’Αχριδών». Ή άφιέρωσις 
έχει οϋιως: « ή Άφιερώθη ό παρών κώδηξ τή 
ήμετέρα αρχιεπισκοπή Α' Ίουστινιανής ’Αχρι
δών καί πάσης Βουλγαρίας εις άνάμνησιν τής 
έπικρατείας ημών καί έκθεσιν τών ύπομνημα- 
τισθησομένων τής αρχιεπισκοπής πράξεων καί 
υποθέσεων δθεν δ άποξενώσαι τοϋτον βουλη- 
θείς, δστις καί αν είνε φθόνψ καί κακία κινού
μενος είναι τώ αίωνίω άναθέματι υπόδικος».

«Έν σωτηρία) έτει αχοί, μηνός Μαΐου α’ 
ίνδικτιώνος ΐε, Μελέτιος έν Χριστώ τώ Θεώ αρ
χιεπίσκοπος τής α' Ίουστινιανής καί πάσης 
Βουλγαρίας». Παρατηρητέον, δτι δ Μελέτιος 
οΰτος χρησιμοποιεί τον μετριόφρονα τίτλον 
«αρχιεπίσκοπος», έν φ ό τοϋ 1633 ονομάζεται 
«πατριάρχης». Τούτων ούτως έχόντων έχομεν 
προ ημών δυο ’Αρχιεπισκόπους ’Αχριδών ύπό 
τό αυτό δνομα Μελέτιος καί τον αυτόν 170ν αί. 
Ό εις τούτων είναι δ τό 1628 ως Σοφίας τό 
1631 καθαιρεθείς έπί πορνεία, τό 1633 έκλε- 
γείς ώς ’Αρχιεπίσκοπος ’Αχριδών, χρησιμοποιή- 
σας πρώτος τον τίτλον «Πατριάρχης» καί τό 
1644 δολοφονηθείς, δ δέ έ'τερος είναι δ έκλε- 
γείς τό 1651 ώς Σοφίας καί τό 1676 χειροτο
νηθείς ’Αχριδών υπό τον συνήθη τίτλον «’Αρ
χιεπίσκοπος ’Αχριδών». Τό νά δεχθή τις, δτι δ 
Πατριάρχης Μελέτιος τοϋ 1633 καί δ ’Αρχιε
πίσκοπος Μελέτιος τοΰ 1676 είναι τό αυτό πρό- 
σωπον αποβαίνει ακατανόητου καί απαράδεκτου 
έ'νεκα τής κατά τό 1644 έπισυμβάσης δολοφο
νίας τοϋ πρώτου.

Προσθέτω ένταϋθα, δτι έν τή ήμετέρα μονή 
συνήλθον τή προστάζει καί έγκρίσει τοϋ Μα- 
καριωτάτου ’Αχριδών Παρθενίου οί διά την 
πλήρωσιν τής χηρευοΰσης Μητροπόλεως Πελα- 
γονίας δρισθέντες τρεις ’Αρχιεπίσκοποι τό 1679. 
Τό υπόμνημα τής έκλογής, δπερ δημοσιεύει δ 
Gezler (αυτ. σ. 46), έχει ούτως: «f Τής α'Ίου- 
στινιανής ’Αχριδών καί πάσης Βουλγαρίας Παρ- 
θένιος. f Τής άγιωτάτης Μητροπόλεως Πελα- 
γονίας άνευ προστάτου έναπομεινάσης διά τε 
τοΰ έν αυτή προεδρευοντος πρφην ’Αχριδών 
κυρίου Γρηγορίου οίκειοθελώς παραιτησαμένου, 
ημείς οΰν οι έν τή άγιωτάτη αρχιεπισκοπή ταϋτη 
Άχρίδος καί πάσης Βουλγαρίας διατελοϋντες 
αρχιερείς συνελθόντες καί τή προστάζει καί τή 
έγκρίσει τοΰ μακαριωτάτου ημών δεσπότου κυ
ρίου κυρίου Παρθενίου ένδον τοϋ ναοϋ τής
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Ύπεραγίας Θεοτόκου είσελθόντες τής λεγομένης 
Σπηλαίου έν Γρεβενά καί ψήφους κανονικός 
ποιήσαντες, τό τις άρα είναι ό άξιος εις τό προ- 
στατευειν καί ποιμένειν τα έκείσε λογικά πρό
βατα τοΰ κ. ή. Ί. Χριστού, πρώτον μέν έθέ- 
μεθα τον θεοφιλέστατον επίσκοπον Λιβρών κύ
ριον Μητροφάνην, έπειτα τον πανιερώτατον 
Σισανίου κύριον Λεόντων καί τρίτον έξελέξαμεν

νικών μορφών τών καθολικών τών έν Μετεώ- 
ροις Μονών τής Μεταμορφώσεως καί τοΰ Βαρ
λαάμ καί αποτελεί διά τών αρχιτεκτονικών δια
φορών παραλλαγήν τινα, ής συνέχεια ή τού κα
θολικού τής Μονής τού ‘Αγ. Στεφάνου (πρβ- 
Γ. Α. ΣΩΤΗΡΙΟΙ- Βυζαντινά μνημεία τής Θεσσα
λίας κατά τον ΙΓ' καί ΙΔ'αΙ. καί έν Επετ. Ετ· 
ΒϊΖ. ΣποϊΔΩΝ τ. Θ'σ. 381 κέ. εΐκ. 13, 16 καί 19,

W4------ (------t------1------ 1------ f Κλ-1: S°

Είκ. 7. Κάτοψις τοΰ καθολικού τής Ί. Μονής Σπηλαίου.

τον όσιώτατον έν ίερομονάχοις κύριον Γερμα
νόν, έξ ών ό πρώτος τών άλλων εύρέθη βέλτι
στος καί άξιος τού ποιμένειν τήν άνωθεν δια- 
ληφθεϊσαν αγίαν Μητρόπολιν. "Οθεν καί διά 
τό ασφαλές έγράφη τό παρόν υπόμνημα καί κα- 
τεστρώθη έν τώ παρόντι θείφ κώδηκι τής άγιω- 

τάτης έκκλησίας Άχρίδος εις μνήμην άΐδιον 
τών μεταγενεστέρων. Έν έ'τει σωτηρίφ αχοθ, 
μηνός ’Οκτωβρίου ΐε

f ό πρώην Αχριδών Γρηγόριος 
Σισανίου Λεόντιος
Καστοριάς Διονύσιος. —

’Αρχιτεκτονική. Τό Καθολικόν τής ήμε- 
τέρας Μονής είναι ό συνήθης άγιορειτικός τύ
πος έκκλησίας έχούσης τήν αψίδα εις τό μέσον 
τής ανατολικής πλευράς μετά κογχών κατά τό 
διακονικόν καί τήν πρόθεσιν καί δύο κατά τάς 
εκατέρωθεν μακράς πλευράς χορών (είπ. 7)■ 
Ό τύπος ούτος ϊσταται μεταξύ τών άρχιτεκτο-

φρονώ δέ δτι δ τεχνίτης τοΰ ήμετέρου καθολι
κού έχει ύποστή αρκετήν έπίδρασιν έκ τών κα
θολικών τών Μετεώρων, άτινα μόλις όκτάωρον 
έντεύθεν άπέχουσιν. Εις τό μέσον τής ανατολι
κής πλευράς πεντάπλευρος άψίς φέρει άνω καί 
κάτω δύο σειράς τυφλών τόξων μετά διπλών 
πλαισίων (είκ. 6) καί δίλοβον παράθυρον 
κατά τό μέσον τής κάτω σειράς τών τόξων ό
μοιας κατασκευής είναι καί αί εκατέρωθεν τρί
πλευροι κόγχαι- έκατέρα τούταιν φέρει εις τό 
μέσον έπίσης τής κατωτέρας σειράς τών τυ
φλών τόξων ταπεινόν παράθυρον. Τής αυτής 
κατασκευής είναι καί οί εκατέρωθεν χοροί. Κόγ
χαι καί χοροί έδραζόμενοι έπί ήμικυκλικών έλα- 
φρώς προεχόντων τοίχων (εΙκ.6-8) είναι κατε- 
σκευασμένοι δι’ ισοϋψών λίθων καί μιάς σει
ράς οπτόπλινθων, άμφοτέρων διατεταγμένων εις 
παραλλήλους γραμμάς συνεχείς καί μή διακο- 
πτομένας διά παρεμβολής καθέτων δπτοπλίν-
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θων ως εν ταΐς έκκλησίαις των ’Αθηνών 'Αγ. 
Θεοδώρων, Καπνικαρέας, Νικοδήμου, ’Όμορφης 
Εκκλησίας, Δαφνιού κ.λ.π. ή διά κεραμεικών 

διακοσμήσεων (πρβ. Ανδρ. ΞΓΓΓΟΠΟΓΛΟΓ Ευ- 
ρετήριον τών μνημείων τής Ελλάδος τεύχ.
Β' είκ. 55, 56, 61, 73, 79. Άθήναι 1929 καί

Εις τό μέσον τής στέγης τής εκκλησίας ύψοΰ- 
ται 6 πολυγωνικός, μάλλον ταπεινός τροΰλλος 
έπιμελώς έκτισμένος διά τετραγώνων πλινθο- 
περιβλήτων λίθων· έκάστη τούτου πλευρά φέρει 
τυφλόν τόξον μετά διπλού άνω πλαισίου στηρι- 
ζομένου εις τον κιονίσκον έκάστης γωνίας· εις

Είκ. 8. Κόγχαι καί χορός τής νοτιάς πλευράς καθολικού τής Ί. Μονής τοΰ Πυλαίου.

Αν. Ορλανδογ αύτ. τεύχ. Γ' είκ. 172, 293, 
294. Άθήναι 1933. Τοΰ αυτού Βυζαντινά μνη
μεία τής Καστοριάς Άθήναι 1939. Diehl Ma
nuel d’art Byzantin σ. 724 κέ. είκ. 365,366). 
Ή λοιπή τοιχοδομία άποτελεΐται έκ κοινής 
άργολιθοδομίας.

’Αντί παραθύρων εις τάς μακράς πλευράς 
φέρει στενά επιμήκη άνοίγματα μετά πλαισίων 
ευρυνόμενα εσωτερικώς ως αί τυφεκήθραι 
(είκ. 8, 9).

Ή μετάβασις από τών τοίχων εις την στέγην 
επίσης απλή. Ή κεράμωσις έγένετο διά πλα
κών έκ σχισθολίθου λόγω τών ισχυρών ανέμων
(είκ. 9 )■

δέ τό μέσον τού τυμπάνου τών τυφλών τόξων 
στενά! θυρίδες εναλλάξ (είκ. 8-9). "Ομοιος τρούλ- 
λος κατά τι ταπεινότερος ύψούται ό'πισθεν τής 
εγκάρσιάς στέγης τού νάρθηκος ή λητής όμοιας 
κατασκευής, πλήν άνευ χρήσεως οπτόπλινθων 
(είκ. 9).

Εις τό μέσον τής δυτικής πλευράς σημειού- 
ται έξωθεν και άνωθεν τής εισόδου αετωμάτων, 
δπερ καλύπτεται υπό τής στέγης τής νεωτέρας 
προς δυσμάς προσθήκης τού έξωνάρθηκος (είκ. 9).

Διά τής μεικτής τοιχοδομίας ό τεχνίτης επέ
τυχε νά έξάρη τά κύρια σημεία τής εκκλησίας, 
κόγχας και χορούς, και χαρακτηρίσας τον τρούλλον 
ως τό κυριώτατον μέρος, εποίκιλλεν αυτόν διά
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πλούσιας χρήσεως οπτόπλινθων. Ρομβοειδή 
τινα άνωθεν τοΰ διλόβου τής άψΐδος παράθυρου 
σχήματα και ό κάτωθεν τοΰ άετοϋ τής ανατο
λικής πλευράς σταυρός άποτελοΰσι τήν μόνην 
κεραμεικήν διακόσμησιν. Ή δέ χρησιμοποίη
σή των ποικίλων εν τω σ.υτω κτιρίφ οίκο-

καί εγκαρσίων καμαρών φέρει κατά τάς τέσ- 
σαρας γωνίας ήμισφαιρικάς στέγας, ως έν τοΐς 
συγχρόνως καθολικοΐς τών αττικών Μονών 
Άσωμάτων Πετράκη, Καρέα, ’Αστεριού (βλ. 
ΟΡΛΑΝΛΟΓ Ευρετήρ. είκ. 158, 208, 223) έν Κϊ- 

lisee τζαμί Κωνσταντινουπόλεως (Diehl έ'.ά.

Είκ. 9. Τό καθολικόν τής Ί. Μονής τοΰ Πυλαίου άπό τής ΝΔ πλευράς.

δομικών τρόπων φρονώ, δτι έκφράζει μέν τήν 
προσπάθειαν τοΰ τεχνίτου προς μίμησιν τοιχοδο- 
μίας παλαιοτέρων μνημείων, δεικνύει όμως έν 
ταΰτφ καί τήν τάσιν τής μεταβάσεως από τής 
συνθέτου τοιχοδομίας εις τήν απλήν άργολτθο- 
δομίαν, ήτις μετ’ ολίγον επικρατεί καί γενι
κεύεται.

Έν δέ τώ έσωτερικφ δυο ισχυροί τετράγωνοι 
πεσσοί προς άνατολάς καί δύο δμοιοι προς 
δυσμάς μετά τών τεσσάρων κιόνων, έφ’ ών στη
ρίζεται ό τροΰλλος, ΰποβαστάζουσι τό δλον συγ
κρότημα τής στέγης καί παρέχουσι τήν μορφήν 
βασιλικής μετά τρούλλου καί χορών (είκ. 7). 
Ή δέ στέγη σχηματιζομένη δι’ ^οριζοντίων

είκ. 194) κλπ. ενώ έντφ νεωτέρφ καθολική) τής 
Μονής τοΰ 'Αγ. Στεφάνου τών Μετεώρων τά μέν 
προς άνατολάς ημισφαίρια διανοιγέντα μετεσχη- 
ματίσθησαν είς στενούς ραδινούς τρουλλίσκους, 
παραλείπονται δέ τά κατά τάς γωνίας τής δυτι
κής πλευράς (πρβ. ΣωτηριΟΓ έ'.ά. είκ. 18 καί 19). 
Ό δέ νάρθηξ διά τών δύο εκατέρωθεν άμφοτέ- 
ρων τών θυρών ίσχυρώς προεχουσών δίκην πεσ
σών παραστάδων, έφ’ών εδράζεται δ τροΰλλος, 
σχηματίζει εις τό μέσον εύρύχωρον οίονεί διά
δρομον, άπό τής εξωτερικής θύρας προς τήν 
εκκλησίαν μετά δύο εκατέρωθεν σχεδόν τρι
γώνων διαμερισμάτων.

Ό κυρίως ναός χωρίζεται άπό τής άψΐδος,
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τής προθέσεως καί τού διακονικού διά ξυλο
γλύπτου τέμπλου λαμπρός τέχνης μετά βημοθύ
ρων θαυμασίας διακοσμήσεως.

Ζωγραφική. Τό εσωτερικόν τοΰ καθολικού 
είναι κατάγραφον : Αί τοιχογραφία! δμως καλυ
πτόμενοι υπό τού ρύπου τών καπνών είναι 
δυσδιάκριτοι. Επειδή δέ τό φως καί εν πλήρει 
μεσημβρίφ είναι άμυδρόν, ελειπον δέ καί τα 
τεχνικά μέσα, δεν ήτο δυνατόν νά ληφθώσιν 
απεικονίσεις. Την έ'λλειψιν ταύιην άναπληρούσιν 
αί επί τών δίκην αντερεισμάτων τετραγώνων 
ξύλινων δοκών τών μεταξύ τών κιόνων καί τών 
πεσσών χρώματι άναγεγραμμέναι έπιγραφαί 
δηλωτικοί τού τρόπου καί τού χρόνου τής άνι- 
στορήσεως έ'χουσαι ούτως : «Άνιστορήθη ή θεία 
τρούλα καί οί δύο χοροί έως τής κολώνες καί 
υπάρχει ξόδος τού μακαρίτου κυρ Παχωμίου 
ίερομονάχου καί πρώην καθηγουμένου καί κτί- 
τορος αχμ».

Έτέρα: «Άνιστορήθη τό θειον καί ιερόν 
θυσιαστήριον δι’ εξόδων τού Πανοσιωτάτου έν 
Ίερομονάχοις [κυρ Γαλακτίου] έτος ζρμθ. από 
Χριστού αχμα καί έτελειώθη έν μηνί Σεπτεμ- 
βρίω κςτ».

Τρίτη: «Διά συνδρομής καί κόπων Γαλα
κτίου Ίερομονάχου καί Καθηγουμένου. Χειρ 
Νικολάου Ζωγράφου καί Ίωάννου ».

Τετάρτη : «*Ω Θεοτόκε Παρθένε χαΐρε κεχα- 
ριτωμένη Μαρία ό κύριος μετά Σοΰ. Ευλογη
μένη συ έν γυναιξί καί ευλογημένος 6 καρπός 
τής κοιλίας σου Πάναγνε. Διά συνδρομής τοΰ 
Πανοσιωτάτου καθηγουμένου Χριστοφόρου Ίε
ρομονάχου έκ χωρίου Κοσματέους. Ίστορήθη 
από τούς χορούς καί κάτωθεν ίσως την θύραν 
Έτελειώθη μηνί Αύγούστο! ζρξςτ ».

Πέμπτη : «Άνιστορήθη ό θείος καί πάνσε
πτος ούτος ναός τής Πανυπερευλογημένης ένδο
ξου δεσπίνης ημών Θεοτόκου καί άειπαρθένου 
Μαρίας διά συνδρομής, κόπου καί εξόδου τού 
Πονοσιωτάτου καθηγουμένου Χριστοφόρου Ίε
ρομονάχου επ’ έτους ,ΖΡΞΣΤ' καί από Χριστού 
/ΑΧΝΗ' καί έτελειώθη Ιν μηνί Αύγούστω είς 
τάς ι. Διά χειρός κάμού τού αμαρτωλού Μη-
χάλη Ζωγράφου έκ χώρας..........ας καί Ήλία
Ζωγράφου έκ χώρας Βουρβουτσικού».

Έκ τών ανωτέρω έπιγραφών ή πρώτη, δευ- 
τέρα καί τετάρτη είναι αναθηματικοί τών διά 
την άνιστόρησιν δαπανησάντων καθηγουμένων

Παχωμίου, Γαλακτίου καί Χριστοφόρου, ίερο- 
μονάχων. Την δευτέραν συνεπλήρωσα διά τού 
«κύρ Γαλακτίου», διότι ούτος είναι ό έτερος 
τών ίερομονάχων μεταξύ τών κτιτόρων καί 
φαίνεται, δτι διεδέχθη έν τή ηγουμενεία τον 
Παχώμιον άλλως τε ό αυτός άναφέρεται καί 
υπό τών ίστορησάντων μέρος τού Καθολικού 
ζωγράφων, Νικολάου καί Ίωάννου. Ή δέ τρίτη 
καί ή πέμπτη άνεγράφησαν ύπό τών ζωγράφων 
τού δευτέρου καί τού τρίτου τμήματος τής άνι- 
στορήσεως. Έκ τού λεκτικού δμως τής πρώτης 
έπιγραφής φαίνεται, δτι έκτος τών άναφερο- 
μένων ζωγράφων είργάσθησαν καί ά'λλοι ζω
γράφοι, άγνωστον πόσοι, διά την άνιστόρησιν 
τής τρούλας καί τών χορών.

Κατά ταύτα τό μέν Καθολικόν άνηγέρθη τό 
1633 ή δέ ή άνιστόρησις ήρξατο τό 1640 ήτοι 
μετά έπταετίαν διά χρημάτων, δπερ κατέλιπεν 
« υπάρχει ξόδος » ό πρώην καθηγούμενος καί 
κτίτωρ Παχώμιος, δστις είχεν ήδη άποθάνει. 
Την άνιστόρησιν έξηκολούθησε μετά έν έτος 
ήτοι τό 1641 ό διάδοχος τού Παχωμίου Γαλά- 
κτιος διά τών ζωγράφων Νικολάου καί Ίωάν
νου έργασθέντων μέχρι τής 25 Σεπτεμβρίου τού 
αυτού έτους καί άνιστορησάντων τό θυσιαστή
ριον. Ό δέ καθηγούμενος καί ιερομόναχος Χρι
στόφορος έκ Κοσματέων τών Γρεβενών έδαπά- 
νησε τό 1658 διά την άποπεράτωσιν τής άνι- 
στορήσεως τοΰ υπολοίπου τού Καθολικού χρη- 
σιμοποιήσας τούς ζωγράφους Μιχάλην καί 
Ήλίαν, οιτινες έτελείωσαν τό έργον την 10 
Αύγούστου 1648.

Ή δέ τεχνοτροπία, ήν άκολουθούσιν οί ζω
γράφοι ούτοι, έξ δσων ήδυνήθην νά παρατη
ρήσω, είναι ή γνωστή Μακεδονική.

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΟΝ ΚΕΙΜΗΛΙΩΝ ΤΗΣ I. ΜΟΝΗΣ ΠΥΛΑΙΟΥ

Έν τή ύπογείφ τέλος κρύπτη τής Μονής 
έφυλάσσοντο τά κάτωθι κειμήλια1 ήτοι:

1) Σταυρός συρματέινος πεποικιλμένος διά 
πολυτίμων λίθων έν τφ κέντρψ έντός τετραγω
νιδίων Βάπτισις-Σταύρωσις, οί τέσσαρες Εύαγ- 
γελισταί καί έτεραι τέσσαρες δυσδιάκριτοι πα-

1 Πάντα τά κειμήλια μετηνέχθησαν άργότερον έν 
τφ σκευοφυλάκιο) τής Ί· Μονής Ζάμπουρντας χάριν 
ασφαλείας. Μετά ταΰτα ή μέν Μονή διελύθη, τά δέ 
κτήρια ύπέστησαν ζημίας έκ τών πολεμικών γεγονότων.

4
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ραστάσεις. Ή λαβή άπεσπασμένη στηρίζεται 
διά συνδετικού σύρματος. Περί την στρογγυλήν 
βάσιν ή επιγραφή «ΑΦΡΘΗΚΕΚΤ8ΗΡΜΝ8ΜΔΑΜΝ8- 
ΕΙΣΤΜΝΘΚΟΤΠΛ8 » ήτοι ’Αφιερώθηκε εκ τοϋ ιε
ρομόναχου μακαρίτου Δαμιανού εις τήν Μονήν 
Θεοτόκου τού Πυλαίου· ύψ. 0,27 μ.

2) "Ομοιος αργυρούς επικεχρυσωμένος μετά
εΐκοσιν ενός πολυτίμων λίθων έγκλείων εντός 
τετραγωνιδίων τάς ξυλόγλυπτους παραστάσεις 
τεσσάρων Ευαγγελιστών, Βαπτίσεως, ετέρωθεν 
τεσσάρων Ευαγγελιστών, Σταυρώσεως. Ή λαβή 
εφθαρμένη και έπιδιωρθωμένη- επ’αυτής ή επι
γραφή «Τίμιος και ζ(ωοποιός) σταβρός........
ρφογορατ3Ηο(;)». Στερείται βάσεως· ύψ. 0,23 μ.

3) "Ομοιος αργυρούς, επικεχρυσωμένος εν 
μέρει, συρματέινος καί έσμαλτωμένος· ά'νω δυο 
τρουλλίσκοι σιηριζόμενοι επί τών οριζοντίων κε
ραιών, κάτωθεν δύο δράκοντες ύποβαστάζοντες 
τρουλλίσκους. ’Εντός τετραγωνιδίων λεπτοτάτης 
τέχνης ξυλόγλυπτοι παραστάσεις Πεντηκοστής, 
Έγέρσεως Λαζάρου, Σταυρώσεως, Άναλήψεως 
— εις τάς οριζοντίους κεραίας Κοιμήσεως τής 
ΘΚ., Βαϊοφόρου — ετέρωθεν ή τής εις "4δου 
καθόδου, Μεταμορφώσεως, Γεννήσεως, Ευαγ
γελισμού— επί τών κεραιών αί τής Βαπτίσεως 
καί'Υπαπαντής — πλαγίως ο'ι τέσσαρες Εύαγγε- 
λισταί καί τέσσαρες άλλαι δυσδιάκριτοι παρα
στάσεις. Κοσμείται διά δύο μεγάλων μαργαρι
τών δακνομένων υπό τών δρακόντων, πέντε 
μικροτέρων εν τοΐς σταυροΐς τών άνω τρουλλί- 
σκων καί τριάκοντα καί ενός Ιτέρων λίθων δια
φόρων χρωμάτων. Έλλείπουσι πέντε λίθοι. Ή 
άπεσπασμένη λαβή έχει συναρμολογηθή προ- 
χείρως. Φέρει κινητήν μεταλλίνην διεμβολήν 
μετά τριών λίθων καί ενός έφθαρμένου. Στε
ρείται βάσεως· ύψ. 0,215 μ.

4) Σταυρός αργυρούς επικεχρυσωμένος, δια- 
λελυμένος, συγκρατεΐται διά προχείρων μέσων. 
Αί ξυλόγλυπτοι παραστάσεις έλλείπουσι. Φέρει 
τέσσαρα κοράλια' ύψ. 0,18 μ.

5) Όμοιος αργυρούς, απλούς- εν τετραγωνι- 
δίοις ένδεκα παραστάσεις λίαν έφθαρμέναι’ 
διακρίνονται άμυδρώς οί τέσσαρες Εύαγγελισταί 
καί ή Σταύρωσις. Περί τήν βάσιν ή επιγραφή: 
«Παπααυξέντιος αρχιμα: 1885 οκτομρίου 2»' 
ύψ. 0,195 μ.

6) Λειψανοθήκη αργυρά (ύψ. 0,185, πλ. 0,21, 
μήκ. 0,21 μ.) στηρίζεται επί τεσσάρων στρογγύλων

ποδών οίονεί κομβίων. Έπί τών πλευρών αι 
παραστάσεις "Αγιος Γεώργιος έφιππος, "Αγ. Μη
νάς πεζός, "Αγ. Δημήτριος έφιππος. Έπί τής 
κορυφής τού καλύμματος τέσσαρα Χερουβείμ καί 
συμπλέγματα κλάδων ρυθμού ’Αναγεννήσεως. 
Έσωτερικώς κάλυμμα συρματέινον λαμπράς λε
πτοτάτης τέχνης όμοιον στέμματι- ύψ. 0,14, διαμ. 
0,18 μ. Έπί τής πρόσθιας πλευράς μηνίσκος 
πεποικιλμένος δΓ εξ πολυτίμων λίθων, ών δύο 
έλλείπουσι καί εις λίαν έφθαρμένος· έπί τής 
κορυφής ρόδαξ πολύφυλλος, έπίχρυσος, φέρουν 
εις τό μέσον μεγαλύτερου λίθον υπάρχοντα- 
περί τον ρόδακα τέσσαρες σφενδόναι μικροτέ- 
ρων λίθων έλλειπόντων περί τήν βάσιν πλαί
σια συρματέινα. Χρησιμεύει ως περικάλυμμα 
ετέρου αργυρού καλύμματος, άνευ διακόσμου, 
τού λειψάνου τής κάρας τού 'Αγίου Μηνά τού 
Καλλικελάδου. Κάτωθεν τού απλού καλύμματος 
ή επιγραφή: «Αύτη ή κάρα δνομαζομένη
Μηνά τού Καλλικελάδου υπάρχει έκ τού μονα
στηριού τού Σπηλαίου τού τών Γρεβενών δα
πάνη πανοσιωτάτου 'Αγίου Ηγουμένου κυρίου 
’Ιωσήφ ,αψπθ'= ’Απριλίου Κ., ό μάστουρας 
Τριαντάφυλλος ’Ιωάννης».

7) Όμοια μικροτέρα, αργυρά, ύψ. 0,08, πλ. 
0,135, μήκ. 0,21. Περικλείει μέρη λειψάνων 
τών αγίων Χαραλάμπους, Νικάνορος, Προκο
πίου καί Τρύφωνος. Έπί τού καλύμματος δύο 
έκτυποι οίονεί ρόδακες· δμοιοι μικρότεροι είς 
τάς τρεις έτέρας πλευράς- τέχνη νεωτέρα. Έπί 
τού καλύμματος καί ή έπιγραφή: «f Της θήας 
κέ σεβασμήας πατρηαρχηκής Μονής τής Ηπε- 
ραγήας Θεοτόκου Σπήλεον τής πρώτης Ηου- 
στηνηανής Άχρηδών f ». Έπί τής μικράς πλευ
ράς «έπήέτος 1787 Μήν Ηνονάρηος-1» Δράμια 
378» ό'πισθεν «Μίχο χρησηκός».

8) Όμοια αργυρά λεπτοτέρας τέχνης (ύψ. 
0,03, πλ. 0,055 καί μηκ. 0,105 μ.)· άνωθεν 
άνοιγμα, έν φ σταυρός· περί τούτο ή έπιγραφή 
«ΛΥΜΤονπ» lepoMAPTYPoc χΑ’μπ»» = Λείψα
νου τού αγίου ίερομάρτυρος Χαραλάμπου.

9) Όμοια αργυρά, άτεχνος· ύψ. 0,055, μήκ. 
0,125 μ.

10) Ιερόν Εύαγγέλιον. Τό κείμενον έντυπον, 
εκδοσεως Γλυκέος, Ένετίας, έτους 1671. Φέρει 
πολύτιμον άργυράν στάχωσιν μετ’ αργυρών 
ασφαλιστικών έλασμάτων. Ή πρόσθια επιφά
νεια έπίχρυσος- άμφότεραι πλήρεις παραστάσεων
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λεπτότατης τέχνης κατά ζώνας. ΕΙς την προ- 
σθιανα'. άνω ζώνην: σΰμβολον Λουκά,’Αθανά
σιος, Στέφανος, Βασίλειος, Γρηγόριος, ’Αθανά
σιος, συμβολον Ίωάννου. — Εις την β' ζώνην. 
Μεταμόρφωσις, έζαπτέρυγον, Γέννησις, έξαπτέ- 
ρυγον, Άνάληψις.— Εις τό κέντρον Άνάστασις' 
περί αυτήν τέσσαρες προφήταί' έξωθεν τούτωνι 
αριστερά, Βαϊοφόρος, Έγερσις Λαζάρου δεξιά, 
Εισόδια τής Θεοτόκου, ’Υπαπαντή' κάτωθεν 
των προφητών άνά είς σταυρός μεταξύ δυο 
άντωπών αετών. — Ε’ις την γ'. ζώνην Κοίμη
σις Θεοτόκου, Πεντηκοστή — είς τήν δ'. ’Αθα
νάσιος, Κύριλλος, Πέτρος, ΘΚ., Σταΰρωσις, ’Ιω
άννης ό Πρόδρομος, Παύλος, Χρυσόστομος, 
’Αχίλλειος — Είς τήν ε'. Συμβολον Ματθαίου, 
Κωνσταντίνος καί Ελένη, ’Ιωάννης ό Χρυσόστο
μος, Ευαγγελισμός τής ΘΚ., Συμβολον Μάρκου.

Έπί τής ό'πισθεν επιφάνειας1 α' ζώνη άνω1 
συμβολον Λουκά, ’Αθανάσιος, Αγία Τριάς έν 
έγκολπίφ περιβαλλομένη υπό έξ Προφητών έν 
έγκολπίοις, άγιος Γρηγόριος, συμβολον Ίωάν
νου.— β') Έξαπτέρυγον, δικέφαλος αετός, έξα- 
πτέρυγον, δικέφαλος αετός, έξαπτέρυγον. — γ') 
αριστερά, ’Έγερσις Λαζάρου, δεξιά, Ευαγγελι
σμός,τά ένδιάμεσα έχουσιν άφαιρεθή.— δ') Είς 
τό μέσον άμπελος, έφ’ής έν τώ κέντρφ ό IX ως 
Βασιλεύς, περί αυτόν κατά τάς άνω γωνίας αί 
προτομαί δυο Ευαγγελιστών έντός ρομβοειδών 
έγκολπίων, κατά τάς κάτω δμοιαι προτομαί ετέ
ρων δυο Ευαγγελιστών έν κύκλοις- περί αυτούς 
έν έγκολπίοις οί δώδεκα μαθηταί, αριστερά ή 
ΘΚ, δεξιά ό ΠΡΔΡΜ, κάτωθεν τής ΘΚ καί τού 
Προδρόμου άνά τρεις προτομαί προφητών έν 
έγκολπίοις, αριστερά, κάτωθεν τής έγέρσεως τού 
Λαζάρου ή Βαϊοφόρος, δεξιά, κάτωθεν τού Ευαγ
γελισμού, ή ’Υπαπαντή.—ε') Κοίμησις, δικέφα
λος αετός, έξαπτέρυγον, δικέφαλος αετός, Πεντη
κοστή' κάτωθεν αυτών άνά τρεις Προφήταί έν 
έγκολπίοις.— ς') ’Αθανάσιος, Κύριλλος, μονό
γραμμα ΜΤΡ, Θεοτόκος όλοσώματος άριστερο- 
κρατούσα, μονόγραμμα 08, Χρυσόστομος, ’Αχίλ
λειος.— ζ') Συμβολον Ματθαίου, Κωνσταντίνος 
καί Ελένη, Στέφανος αιρόμενος υπό δύο εκατέ
ρωθεν άετών, Ιωακείμ καί ’Άννα, σύμβολον 
Μάρκου.

Πάσαι αί παραστάσεις έπί σμάλτου έ'χοντος 
πεδίον κατά τό πλεΐστον κυανούν, έν τισι κίτρι- 
νον, έν άλλοις πράσινον.

Είς τό κράσπεδον είκοσι τρεις λίθοι' άνωθεν 
τής κεντρικής παραστάσεως τρεις έ'τεροι λίθοι* 
εις τήν δπισθίαν τού Ευαγγελίου έπιφάνειαν 
άντί λίθων σμάλτα, ών τινα άπεσπασμένα.

Είς τά έκ τής άφαιρέσεως παραστάσεων τής 
οπίσθιας πλευράς κενά αί έπιγραφαί άνωθεν 
τού κέντρου α') Κεκυρερομονα | χυοανθυμον |. 
β')4- ΧΡνΟΟΧΟΥΑΔΑΜΗΠ 1719 | AMΑΡΑφΑΙΛ | THC 
ΥΕΡΑΣΜΟΝΙΟΚΥΜΥΟ(1)ΘΕΟΤΟΚ8. — γ') + ΟβνΗβΡΟ- 
MOVA | XICKVPTATHANOV | Κ6ΚΑΘΥΓ8ΜΕΝ8— αρι
στερά' δ') ΜΗΧΑΛΗ | Τ8ΘΙΜΗ8 | ΔΙΔΟΝΤΑ | ΣΓΡΟΟΙΑ> 
10 | Κ6ΓΡΑΦΙΚ | 6Ι0ΤΟ6ΥΑΓΓβΛΗΟΝ. — ε') δράμηα 
6003. — δεξιά' 7") ΚβΤωΝΛΙΠΟ | ΝΜΟΝΑΧΟΝ | 
ΑΝΘΙΜΗβΡΟΜ | ΟΝΧ8>1719'νεωτέρα προσθήκη «πα- 
παχορεσαρο 1 . κάτω ή ζ') ΕΥΒΑΝΓΕΛΙΟΝΙΠΑΡΧΙΤΙΟ 
KIMHCeoCTHCHnepriACAecriHNICIMON | Θεοτο- 
Κ8 Λ6ΓΟΜ6ΝΙ0ΠΙΛ6ΟΝ MONACTIPI > 1719> | 6CTAY- 
ΡΟΠ1ΓΙΟ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΤΑΤΟΥΑΧΡΙΔΩΝ. ήτ0ι «κέ
κύρ (ί)ερομονάχυς Άνθυμον-·|·Χρυσοχού Άδάμη 
Π 1719 άμα Ραφαΐλ τής ύεράς Μονϊς Κυμυσω 
Θεοτόκθ.— ό έν ήερομονάχοις κύρ Τατηανού 
κέ καθ(η)γουμένου-Μηχάλη τού Θίμιου δίδον
τας γρ[ο]σια 10 κέ γραφικ[ε] είς τό εύαγγέληον 
δράμηα 6003-κέ τών λιπδν μοναχόν ’Ανθίμου 
[ί]ερομον[ά]χου 1719 - παπαχορεσάρο - Εύβαν- 
γέλιον ίπάρχι]τϊς κιμήσεος τής ήπεραγίας Δε- 
σπήνις ίμόν Θεοτόκου λεγομένις Πίλεον Μονα- 
στίρι 1719 - ’Εσταυροπίγιο τού μακαριοτάτου 
’Αχριδών»

Είναι προφανές, ότι οί δύο πρώτοι στίχοι 
τής έπιγραφής γραφέντες προ τού σταυρού τού 
επομένου στίχου καί ετέρα χειρΐ προσετέθησαν 
είς νεωτέρους χρόνους.

Ευαγγελίου διαστάσεις 0,25 X 0,13 X 0,05 μ.
11) Σταυρός άργυρούς, ίσχυρώς έπικεχρυσω- 

μένος πλήν τής λαβής, τής βάσεως καί τών 
τεσσάρων κατά τάς γωνίας τρουλλίσκων ύψ.0,40. 
Κοσμείται διά πολυχρώμων λίθων, ών είκοσι 
τέσσαρες είς τήν βάσιν, καί τεσσαράκοντα είς 
τον σταυρόν εις τά άκρα αυτού δέκα έννέα 
κοράλια' άτεχνος· νεώτερος. Περί τήν βάσιν 
ή έπιγραφή: « Τή έν τή έπαρχία Σταγών ίερφ 
καί σεβασμία Μονή τής Θεοτόκου τή έπιλεγο- 
μένη Μπουνάσια ό Ρασκοπρεζρένης Μελέτιος, 
άφιέρωσε ,αωνζ' άπριλίου κε.».

ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ

1) Κώδιξ χαρτώος «Τριώδιον» φφ. 278, 
άκέφαλος- κολοβός1 άρχεται « προβλέπει ό άβα- 
κούμ.. » τελειώνει «πότης ούτος δέ τι έάν θε».
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Στάχωσις ξυλίνη έπενδεδυμένη διά βύρσης μετά 
ρομβοειδών γραμμών και φύλλων εν κύκλοις 
έμπιέστων ράχις έφθαρμένη· 18ου αιώνος.

2) Κώδιξ χαρτφος από φ. 1 έως φφ. 160 
Συνσξάριον. ’Από φφ. 160 εως φφ. 181 περγα
μηνή «Λόγοι Γεωργίου’Ακροπολίτου»· από φφ. 
181 εως φ. 188 σπάραγμα ειέρου χαρτφου 
κωδικός· φφ. 188 περιέχει σημειώσεις· από φ. 
190 μέχρι φ. 196 περγαμηνή μέ τον τίτλον τών 
αγίων τεσσαράκοντα μαρτύρων τών εν σεβα
στεία τή πόλει μαρτυρησάντων. ’Από φ. 190 
μέχρις φφ. 195 απόσπασμα εξ ετέρου χαρτφου 
κωδικός έφθαρμένου και τιλφοβρώτου. Έν τώ 
φ. 196 κακότεχνος μικρογραφία Ίωάννου τοϋ 
Χρυσοστόμου, κάτωθεν ταύτης « Λόγοι 15 Ίω
άννου τοΰ Χρυσοστόμου». Μέχρι φφ. 200 σπά
ραγμα έξ ετέρου κωδικός περγαμηνοΰ. Στερείται 
σταχώσεως· διατήρησις μετριωτάτη.

3) Κώδιξ χαρτώος· ψαλτήριον διαστ. 0,21 X 
0,14, φύλλα 108, στάχωσις ξυλίνη, ελλιπής τα 
έμπροσθεν. ’Άρχεται «άκουσον θύγατερ και ϊδε 
και κλίνε τό οΰς σου». Λήγει « δόξα σοι ό θεός 
ημών δόξα σοι και πάλιν ερώ δόξα σοι». Έν 
φφ. 6, 9, 11, 15, 17, 18, 23, 24, 33, 34, 44, 45, 
47, 53, 56, 57, 63, 65, 69, 99 και 105 σημειώ
σεις εν τή ωα ετέρφ χειρ! έν φ. 56 διά πράσινης 
μελάνης. Έν φφ. 33, 75 και 97 έπίτιτλοι οίο- 
νει καλλιτεχνικοί ποικιλόχρωμοι. ’Αρχικά κεφα
λαία γράμματα ερυθρά μελάνη· τά μεγαλύτερα 
δίχρωμα ή τρίχρωμα’ έν φφ. 101 προσθήκη 
Ιδία χειρι καί μελάνη. Κατά τήν κάτω γωνίαν 
μυόβρωτον. Διατήρησις αρκετά καλή' 18ου 
αιώνος.

4) "Ομοιος. Νομοκάνων. Στάχωσις ξυλίνη 
ελλιπής τά έμπροσθεν φύλλα 90, ακέφαλος, 
κολοβός, ά'ρχεται «όνομα προστίθησι χροίζει- 
ως Ικούσιον φόνον » λήγει «διδάσκαλος ούκ 
έπεκρ. | ναϋτα καί ετέρου πλοίου ». Φύλλον 82 
άπεσπασμένον. Διατήρησις καλή. Ή κάτω γωνία 
έφθαρμένη έν πάσι τοΐς φύλλοις· 18ου αιώνος

5) "Ομοιος· Τριώδιον. Άστάχωτος, ακέφαλος, 
κολοβός· φφ. 62. ’Άρχεται «τοΰ παντελώς ου 
μή άναστή εις αυτήν». Λήγει «καί κεφαλήν συν 
τοΐς ποσι καί τοΐς έντοσθιδίοις καί καταλά- 
ψετε» αί λοιπαι σειραί έσχισμέναι. Φφ. I, 2 
άπεσπασμένα, έν φ. 3 σημειώσεις άλλη χειρί' 
έν φ. 6 ή κάτω ωα συμπεπληρωμένη δι’ ετέρου 
προσκεκολλημένου χάρτου. Τό φ. 7 άπεσπασμέ

νον. Τά φφ. 18 καί 22 έσχισμένα τό πλείστον. 
Τό φ. 23 έλλείπει. Τό φ. 24 κατά τήν άνω δε
ξιάν γωνίαν έσχισμένον. Τό φ. 25 από τοΰ δε- 
ξιοΰ μέσου τής φας τά κάτω συμπεπληρωμένον. 
Τά φφ. 23-27 κατά τήν άριστεράν φαν ένισχυ- 
μένα προσθήκη χάρτου. Όμοίως τό φ. 28 από 
τοΰ μέσου καί κάτω. Αί επτά πρώται σειραί 
άποπεπλυμέναι- λήγει «μετά φόβου θεοΰ καί 
αλήθειας» Έπονται προσθήκαι έτέραις χερσίν. 
Τά φφ. 30-35 καί 37 50 ένισχυμένα κατά τήν 
άριστεράν φαν. Τά φφ. 54-62 ένισχυμένα κατά 
τήν κάτω φαν. Άπό φφ. 29 μέχρι τέλους ήλ- 
λοιωμένος έκ διαβροχής· 180,υ αιώνος.

6) "Ομοιος, χαρτώος, πλήρης, έν φακέλλφ 
χαρτφφ· νεώτατος· φφ. 117' έπένδυσις κυανφ 
φύλλφ. Τό κείμενον έν περιθωρίοις· άρχεται 
«τφ Πανιερωτάτφ μητροπολίτη άγίφ Ναζαρέτ 
κυρίφ κυρίφ νεοφύτφ».Έν φ. 3 έπίτιτλον άτε- 
χνον δυσί χρώμασι πεποιημένον' κάτωθεν τούτου 
έγκώμια Θεοτόκου έως φφ. 34. ’Αρχικά κεφα
λαία γράμματα έρυθρα μελάνη καί τό πλείστον 
τοΰ φ. 34. Τά λοιπά φύλλα άγραφα. Διατήρη- 
σις άρίστη.

7) "Ομοιος, Νομοκάνων στάχωσις χάρτινη 
μετά βυρσίνης έπενδύσεως φφ. 225. ’Ακέφαλος 
άρχεται «μετά δέ ως τανθρο).» λήγει «Τέλος 
τοΰ παρόντος νομίμου παρά μοναχοΰ Λαυρέν
τιος ποτέ θέτου καί πρωτοσύγγελος Ιεροσολύ
μων 1683 Σεπτεβρίφ ιζ'». Τά φφ. 7 καί 9 
άγραφα· όμοίως τό πλείστον τοΰ φφ. 8, έν φ 
χρονικόν άπό τοΰ 1756-1781. Έν φ. 10 έπί
τιτλον πολύχρωμον κάτωθεν τούτου 6 τίτλος 
«ώς ποτέ ξένοι χαίρονται ίδεΐν πατρίδα». Έν 
φφ. 11 νεώτεραι σημειώσεις άναφερόμεναι εις 
συμβάντα έν τφ μοναστηρίφ τώ 1754 καί 1755. 
Έν φ. 12 έπίτιτλον, ου κάτωθεν πίναξ τών πε
ριεχομένων τοΰ κώδικος νομοκάνων. Τό φ. 26 
κατά τό ήμισυ καί τό φφ. 26 ολόκληρον 
άγραφον. Έν φ. 27 έπίτιτλον τούτου κάτωθεν 
«άρχή συν θεώ τοΰ παρόντος νομοκάνων». Τό 
φφ. 106 άγραφον, περιέχει μόνον τήν λέξιν «θά
λασσαν». Τό ήμισυ τοΰ φ. 218 καί τά φφ. 218, 
223, 224 καί 225 καθ’ ολοκληρίαν άγραφα. Έν 
φφ. 224 καί φφ. 225 διάφοροι σημειώσεις μετά 
τής σφραγΐδος τής Μονής· 17 ου αιώνος.

8) Νομοκάνων όμοιος· στάχωσις ξυλίνη μετά 
βυρσίνης έφθαρμένης έπενδύσεως· φφ. 73. ’Α
κέφαλος, κολοβός. ’Άρχεται « .. των προσώπου
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καί λοιδορήσας τον πλησίον », λήγει « ■ · · φρο- 
συνην θύων». Τό φφ. 73 έφθαρμένον κάτω. 
Έφθαρμένος καί τιλφόβρωτος· 18ου αίώνος.

9) Νομοκάνων όμοιος- στάχωσις ξυλίνη μετά 
βυρσίνης έφθαρμένης έπενδύσεως· ακέφαλος καί 
κολοβός. Άρχεται «καί περί... τών αγαθών προς 
τους δοΰλους», λήγει «επίτιμα ουδέ ό άνα...»· 
φφ. 133. Τιλφόβρωτος έφθαρμένος· 17ου ή 
18ου αίώνος.

10) Νομοκάνων δμοιος στάχωσις χαρτώα 
μετ’ επενδύσεως εκ σπαράγματος περγαμηνοϋ 
κώδικος- φέρει παλαιοτέραν σελίδωσιν 1-389. 
Τά τέσσαρα φύλλα τής αρχής καί τά δύο τελευ
ταία άγραφα μετά νεωτέρων σημειώσεων. Αί 
σελ. 386-389 ανεστραμμένοι κατά την βιβλιο- 
δέτησιν. Πλήρης, νεώτερος, διατηρείται καλώς.

11) Νομοκάνων δμοιος· στάχωσις χαρτφα 
μετά βυρσίνης απλής επενδύσεως καί ασφαλί
στρων γραφή νεωτάτη, φφ. 160' πλήρης· έν φ. 
2 καί φφ. 15 έπίτιτλα πολύχρωμα- φ. 160 άγρα- 
φον, έν φφ. 160 διάφοροι σημειώσεις αγορών 
τής Μονής.

12) Μηναΐον Νοεμβρίου' περγαμηνή, στάχω- 
σις ξυλίνη. Τής πρόσθιας τό ήμισυ λείπει' φφ. 
249. Μέχρι τοϋ φ. 243 περγαμηνή, από 244-249 
προσθήκη χάρτινη· ακέφαλος, κολοβός' άρχεται 
«φίλτατε μή με παρίδης οίκτίρμον», λήγει 
«αύτοϋ πάσι τά ιάματα»' ίσως 160,υ αίώνος.

13) Νομοκάνων χαρτώος πλήρης· στάχωσις 
χάρτινη, έπένδυσις βυρσίνη· φφ. 129. Άπό φ. 1 
έως φφ. 106 «Νομοκάνων». Τό φφ. 58 άγραφον. 
"Αρχεται «ή·πίναξ τοϋ παρόντος» λήγει «δτι 
έγινε πατροκτόνος. Άπό φ. 107 μέχρι τέλους 
«Παρακλητική» πλήρης, έτέρα χειρί' άρχεται 
«Κανών παρακλητικός» λήγει «ως αγαθός καί 
φιλάνθρωπος, καί άπόλυσις». Έν φφ. 129 ση
μειώσεις έτέρα χειρί. Ή έσωτερική έπένδυσις 
τοϋ οπισθίου τής σταχώσεως φύλλου έκ φύλλου 
ετέρου χαρτώου κώδικος' 17ου αίώνος.

14) ψαλτήριον χαρτώον πλήρες· στάχωσις 
ξυλίνη μετά βυρσίνης έπενδύσεως· φφ. 260. Τά 
φφ. 1, φ. 259 καί φ. 260 άγραφα μετά νεωτέ
ρων σημειώσεων· έν φφ. 259 αναγράφονται τά 
παρ’ Έλλησι, Μακεδόσιν, Έβραίοις καί Αιγυ
πτίους ονόματα τών μηνών, έν φ. 260 τά τών 
σημερινών μηνών.Έν φφ. 260 πίναξ τών περιε
χομένων. Άρχεται «Δαβίδ προφήτου καί βα- 
σιλέως» λήγει «τοϋ κατ’ ευθείαν αυτούς πόδας

ημών εις οδόν ειρήνης». Διατήρησις καλή,
16ου αίώνος.

15) Συναξάριον· χαρτώον στάχωσις ξυλίνη 
μετά βυρσίνης έπενδύσεως, έλλιπής κατά τό 
ήμισυ· φφ. 154. Κολοβόν άρχεται κάτωθεν έπι- 
τίτλου «Συναξάριον..» λήγει «τών οφθαλμών 
τό φώς εις αβλεψίαν μετέβαλεν»· 17ου ή 18ου 
αίώνος.

16) Κώδιξ χαρτώος' Παρακλητική ή οκτώη
χος' στάχωσις ξυλίνη έφθαρμένη, έπένδυσις 
βυρσίνη κατεστραμμένη· ακέφαλος, κολοβός. 
Άρχεται «ώς προελήλυθε κέ ύμνήσοιμεν λέγον- 
τες..» λήγει «τον πρώεδρον τών μυρίων Νικό
λαον ευφημήσωμεν πο». φφ. 267 δίστηλα. Τά 
τρία τελευταία τιλφόβρωτα· 18ου αίώνος.

17) Μηναΐον ’Οκτωβρίου, Νοεμβρίου, Δε
κεμβρίου- περγαμηνή· στάχωσις ξυλίνη κατε
στραμμένη τά όπίσω' έπένδυσις βυρσίνη απλή. 
Φφ. 275' άρχεται κάτωθεν έπιτίτλου «Μήν...», 
κολοβός· λήγει εις πέντε έξιτήλψ έρυθρώ χρώ- 
ματι δυσαναγνώστους γραμμάς, έν αίς ή φρά- 
σις «τής παλαιάς πυρπολουμένης». 16ου αίώνος.

18) Κώδιξ χαρτώος' στάχωσις ξυλίνη κατε
στραμμένη τά έμπροσθεν φφ. 147, δίστηλος, 
ακέφαλος, κολοβός. Περιέχει «Λόγους διαφόρους 
Βασιλείου, Χρυσοστόμου». ’Άρχεται «εις αυτόν 
έν τώ στόματί μου». Λήγει «λοϋντα τρανώς καί 
δόξης»' 18ου αίώνος.

19) Νομοκάνων Ματθαίου Βλαστάρη μετά 
σχολίων χαρτφος, άνευ σταχώσεως· δίστηλος, 
ακέφαλος, κολοβός. Τά φφ. 1-4 έφθαρμένα' τά 
φφ. 288 291 άπεσπασμένα. Άρχεται «αξίας 
άφηλίκων». Λήγει «αμαρτήματαέγνωκώς»' 18ου

20) Μηναΐον Μαρτίου Απριλίου Μαΐου' 
χαρτφον στάχωσις ξυλίνη μετά βυρσίνης έπεν
δύσεως' φφ. 58' ακέφαλος, κολοβός. ’Άρχεται 
«μόνη γάρ έξ αίώνος τον Θεόν». Λήγει «σαρκί 
τετοκυΐα έπί σταυρού κρε». Άπό φφ. 27 μέχρι 
φφ. 58 μυόβρωτον καθ’ δλην τήν άνω φαν 
μέχρι σχεδόν τοϋ μέσου τοϋ κειμένου.

21) Ευχολόγιον χαρτώον στάχωσις ξυλίνη 
μετά βυρσίνης έπενδύσεως· φφ. 91. Άκέφαλον, 
κολοβόν άρχεται «ής έτυχον δόξης τε καί χαράς». 
Λήγει «δουλών σου έν χρώ ιησού τώ κυρίω 
ημών». Άπό φφ. 21 μέχρι τέλους έτέρα χειρί· 
διατήρησις καλή.

22) Συναξάριον χαρτώον στάχωσις ξυλίνη 
μετά βύρσης. Φφ. 223' άκέφαλον άρχεται «φι-
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λοψυχήσαντος καί προς τό βαλανεΐον άποδρα- 
μόν». Λήγει «δν τοΰ χρόνου δίδωμι συγγραφή 
πέρας» διατήρησις καλή- 18 ου αίώνος.

23) Θηκαράς- έντυπον Ένετίας 1643. Τά επτά 
πρώτα φΰλλα καί τά τρία τελευταία τοΰτου χει
ρόγραφα εξ άλλων κωδίκων συνερραμμένα.

24) Κώδιξ χαρτώος, ένφ «Συναξάριον καί 
Εΰαγγέλιον»· στάχωσις ξυλίνη μετά βυρσίνης 
έπενδύσεως. Φφ. 453' ακέφαλος- από φφ. 1-20 
«συναξάριον» από φφ. 21 μέχρι τέλους «Εύαγ- 
γέλιον τό διά τεσσάρων»."Αρχεται «άνδρί μωρφ 
δστις...» κολοβόν εν φφ. 445 λήγει «ό βασιλεύς 
των’Ιουδαίων». Ένφ. 447 συνέχεια τοΰ Ευαγγε
λίου έτέρα χειρί μέχρι φ. 453 λήγει «διά χειρός 
Ιω.αν καί αμαρτωλού εν τή νήσω τή Πάτμφ 
εν φ τόπφ αυτός Ίω. Θεολόγος τό εν αρχή 
ήν ό λόγος έπέγραψεν». Μηνί ’Απριλίου ΚΓ 
ινδ. Β έτους ^ζ"Χμ(Γ=::1138.

25) Μηναΐον ’Ιανουάριου- χαρτφον- στάχωσίς 
ξυλίνη μόνον τά εμπρός, τεθραυσμένη, άνευ έπεν- 
δύσεως. Φφ. 215- άκέφαλον, άρχεται « Θανάτου 
εικότως» κολοβός- λήγει «πάναγνε θεοτόκε». 
’Από φ. 1 έ'ως φφ. 28 γραφή όμοια- από φ. 29 
μέχρι τέλους έτέρα χειρί. Τό φφ. 214 άπεσπα- 
σμένον.

26) Μηναΐον Δεκεμβρίου χαρτφον στάχωσις
ξυλίνη. Φφ. 384- άκέφαλον. ’Άρχεται «χάρις τοΰ 
αγίου πατρός ημών»‘λήγει «έπληρώθη τό παρόν 
βιβλίον διά συνδρομής καί εξόδου τοΰ εύλαβε- 
στάτου ιερέως___ (τό όνομα διεγράφη).

27) Εύχολόγιον τό Μέγα χαρτφον. Στάχωσις 
ξυλίνη μέ βύρσαν φφ. 146- άκέφαλον, κολοβόν. 
’Άρχεται «νέγκαταισοι τφ δεσπότη», λήγει «με
γάλης ταυτης». ’Από φ. 1 έ'ως φ. 137 όμοίςτ 
χειρί καί μελάνη, άπό φφ. 137-146 έτέρα χειρί 
καί μελάνη. Έν φφ. 68 καί φ. 70 προσθήκαι 
καί σημειώσεις νεωτέρφ χειρί- 160υ-17 ου αίώνος.

28) Μηναΐον Μαρτίου, ’Απριλίου, Μαΐου· 
χαρτφον- στάχωσις ξυλίνη μετά βυρσίνης επεν- 
δΰνσεως έφθαρμένης εις την ράχιν. Φφ. 258. 
"Αρχεται δι’επιτίτλου, ου κάτωθεν «Μην Μάρ
τιος έχων.. .»· κολοβός- λήγει « τον έκ σοΰ Ικέ
την άρρήτως». Τά φφ. 27 καί 28 προστεθη- 
μένα έξ έτέρου κώδικος- τό ήμισυ τοΰ φ. 43 καί 
ολόκληρον τό φφ. 43 άγραφον τά φφ. 44, 46 
καί 47 προσθήκαι έξ έτέρου κωδικός- άπό φ. 
51 καί έξής έτέρα χειρί- 17 °1' αίώνος.

29) Κώδικος έκ περγαμηνής σπάραγμα- φφ.

26 δίστηλα, μυόβρωτον, τά φύλλα άπεσπασμένα. 
’Ακέφαλος κολοβός. ’Άρχεται « καί γάρ ό ερχό
μενος». Λήγει « πλήν λέγω ήμΐν άπ’ άρτι».

30) Θεοτοκάριον έντυπον εις τό τέλος τοΰ
του συνημμένος χειρόγραφος «πολυέλαιος» έκ 
φφ. 24. ’Άρχεται « μακάριος ό άνήρ δς»- λήγει 
«μνησθήσομαι τοΰ ονόματος σου έν πάση γενεά 
καί γενεά». Τό φφ. 24 περιέχει χρονικόν τής 
Μονής καί σημειώσεις έτέρα χειρί- 17 ου αίώνος.

ΦΟΡΗΤΑΙ ΕΙΚΟΝΕΣ

1) “Αγιος Σπυρίδων διαστ. 0,27X0,27 μ.
2) Αγία Κυριακή, Άγ. Παρασκευή καί Άγ. 

Καρδαία 0,57 X 0,51 μ. μετ’ επιγραφής 
«δέησις τοΰ δούλου τοΰ Θεοΰ.... »

3) “Αγ. ’Αθανάσιος 0,415 X 0,55 μ.
4) Βάπτισις τοΰ IX 0,36 X 0,27 μ.
5) "Αγ. Γεώργιος 0,23X0,39 μ.
6) “Αγ. Νικόλαος 0,46X0,32 μ.
7) “Αγ. Σπυρίδων 0,26 X 0,185.
8) “Αγ. ’Ιωάννης ό Πρόδρομος έν προτομή 

0,26X0,305 μ.
9) Ευαγγελισμός τής Θεοτόκου 0,25X0,38 μ.

10) Θεοτόκος άριστεροκρατοΰσα 0,14X0,18 μ.
11) Οι τρεις Ίεράρχαι 0,295X0,36 μ.
12) Οι “Αγ. Τεσσαράκοντα μάρτυρες 0,31 X 

0,52 μ.
13) Προφήτης Ήλίας επί άρματος 0,345 X 

0,505 μ.
14) Μέσον τριπτύχου, Θεοτόκος 0,12X0,20 μ.

15) Τρίπτυχον- έν τφ μέσφ Θεοτόκος άριστε
ροκρατοΰσα- έπί τών ένθεν καί ένθεν φύλλων εις 
τρεις ζώνας- άνω καί μέση ζώνη άνά δύο άγιοι 
έν τή κατωτέρα “Αγιος Γεώργιος καί Δημή- 
τριος 0,16X0,225 μ.

16) Δίπτυχον ένθεν μέν όμιλος αγίων, έκεΐθεν 
δέ άγιαι γυναίκες όλοσώματοι 0,15Χ 
0,11 μ.

17) “Αγ. Κωνσταντίνος καί Ελένη 0,27 X 
0,31.

18) Ό ’Αρχάγγελος Μιχαήλ έν προτομή 
0,245X0,365 μ.

19) Σταυρός υψ. 0,44X0,365 μ. έν τφ μέσφ 
ένθεν μέν ή Σταύρωσις, έκεΐθεν δέ ή 
Άνάστασις.

20) Θεοτόκος άριστεροκρατοΰσα έν τφ μέσφ 
οκτώ αγίων 0,28 X 0,37 μ.
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21) Ό Αρχάγγελος Γαβριήλ εν προτομή 
0,31X0,42 μ.

22) Δυο στρατιωτικοί άγιοι 0,24X0,32 μ.

23) Θεοτόκος πλατυτέρα μετ’ άργυράς έπεν- 
δύσεως 0,31X0,35 μ.

24) Θεοτόκος πλατυτέρα μετά άργυροϋ στέμ
ματος και άργυράς έπενδΰσεως τών χειρών 
0,27X0,315 μ.

25) Γέννησις τοΰ Χριστού 0,27X0,325 μ.

26) Θεοτόκος άριστεροκρατοΰσα μετ’ έπενδυ- 
σεως άργυράς 0,27 X 0,35 μ.

27) Ό Άγ. ’Ιγνάτιος ό Θεοφόρος εν μέσφ 
λεόντων 0,34 X 0,255 μ.

28) ’Άνω δέησις — Μιχαήλ - Μαρίνα, μέσον 
καί κάτω άνά πέντε άγιοι 0,44 X 0,60 μ.

Δέκα τέσσαρα εικονίδια εξηρτημένα εκ τού 
πολυελαίου, πάντα τών αυτών διαστάσεων 0,16 
X 0,215 μετά παραστάσεων κατ’ άμφοτέρας τάς 
πλευράς, τά εξής:

1) Βάπτισις άντιθέτως ’Ιωάννης ό Θεολόγος 
και ’Ιωάννης ό Χρυσόστομος

2) 'Ιησούς διδάσκων εν τώ ναώ—"Αγ. Κο
σμάς και Δαμιανός

3) Γέννησις τού Χριστού—"Αγ. Άνδρέας 
καί έτερος "Αγιος

4) Θάνατος τοΰ Ίωάννου — Οί δύο Άγιοι 
Θεόδωροι

5) Άνάληψις —Άγ. Ίω. Χρυσόστομος καί 
Άγ. Βασίλειος

6) Έγερσις τού Λαζάρου —"Αγιοι Λουκάς 
καί Ματθαίος

7) Υπαπαντή—Άγιοι Βαρθολομαίος καί 
Φίλιππος

8) Κοίμησις τής Θεοτόκου—Άγιοι ’Αθανά
σιος καί ’Αντώνιος

9) Πρώτη εμφάνισις τοΰ ΙΣ —Άγιοι Παν- 
τελεήμων - ’Ιωάννης

10) Βαϊοφόρος —Άγ. Πέτρος καί Παύλος
11) Σταύρωσις—"Αγ. Νικόλαος καί Γρηγόριος
12) Πεντηκοστή—Άγιος Σάββας καί ετερος 

άγιος
13) Μεταμόρφωσις — Άγιος Κύριλλος καί 

ετερος άγιος
14) Άνάστασίς—Άγιοι Γεώργιος καί Δημή- 

τριος.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ X. ΚΟΤΖΙΑΣ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ
ΕΚ ΤΗΣ 10ΚΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(ΗΠΕΙΡΟΥ)
ΥΠΟ ΦΩΤΙ’ΟΥ Μ. ΠΕΤΣΑ

I
Παρέχονται ενταύθα ειδήσεις αξιομνημόνευ

τοι περί τής τύχης μνημείων τινών καί αρχαιο
τήτων τής ’Ηπείρου κατά τά έτη τού πολέμου 
καί τής κατοχής ως καί τινες παρατηρήσεις καί 
ευρήματα γενόμενα κυρίως κατά τά πρώτα μετά 
τήν άπελευθέρωσιν ετη τής υπηρεσίας μου 
ως Έπιμελητού ’Αρχαιοτήτων εν Ίωαννίνοις 
(1945-1947).

Κατά τό παρελθόν αί κλασσικών χρόνων 
αρχαιότητες τής ’Ηπείρου μόνον παροδικώς 
έγνώρισαν τό ενδιαφέρον τής ελληνικής αρχαιο
λογικής υπηρεσίας καί τής διεθνούς επιστήμης. 
’Ιδιαιτέρως από τής καταρρεύσεως τού βορειο- 
ηπειρωτικού μετώπου κατ’ Απρίλιον 1941

καθ’ ό'λην τήν διάρκειαν τής κατοχής ουδέ εις 
αρχαιολόγος έπάτησε τήν ’Ήπειρον. ’Από τής 
έν Κερκύρα έ'δρας τοΰ αρμοδίου Εφόρου ’Αρ
χαιοτήτων ή "Ηπειρος ήτο απρόσιτος τότε διά 
τήν έπιβληθεΐσαν υπό τών ’Ιταλών κατακτητών 
πλήρη άπομόνωσιν τών Ίονίων Νήσων.

Σημαντικόν βήμα έγένετο διά τήν σταθεράν 
εκ τοΰ σύνεγγυς παρακολούθησιν καί έρευναν 
τών ηπειρωτικών αρχαιοτήτων διά τής άποσπά- 
σεως τής ’Ηπείρου εκ τής ’Εφορείας Αρχαιο
τήτων Κερκύρας, ε’ις ήν ύπήγοντο πλήν τών 
Ίονίων Νήσων καί άπασα ή ’Ήπειρος καί ή 
Αιτωλοακαρνανία. Διά τού Ν. Δ. 1521/1942 
ώρίσθη ιδία αρχαιολογική περιφέρεια (ή 10η) 
περιλαμβάνουσα τούς Νομούς Ίωαννίνων, Θεσ
πρωτίας, Πρεβέζης καί Άρτης μέ έ'δραν Εφό
ρου Αρχαιοτήτων τά ’Ιωάννινα. Είς τήν ούτω 
συσταθεΐσαν Εφορείαν ’Αρχαιοτήτων έτοποθε- 
τήθην μετά τήν άπελευθέρωσιν ώς Έφορεύων
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Επιμελητής και μετέβην εις ’Ιωάννινα κατ’ 
’Απρίλιον τοΰ 1945.

Κύριον έργον μου ύπήρξεν εκεί ή κατά τμή
ματα περιοδεία τής ’Ηπείρου προς ένημέρω- 
σίν μου, διαπίστωσιν ζημιών εκ τοΰ πολέμου

μάτων και λήψιν συμπληρωματικών στοιχείων 
τής παροΰσης έκθέσεως και ά'λλων υπό μελέτην 
ηπειρωτικών θεμάτων. Εις τάς προαναφερθεί- 
σας δυσχερείας καί την εν τφ μεταξύ άπομά- 
κρυνσίν μου έξ ’Ηπείρου είναι δίκαιον να άπο-

Είκ. 1. Τό μέχρι τοΰ πολέμου χρησιμοποιούμενου ώς ’Αρχαιολογικόν Μουσεϊον τουρκικόν τέμενος 
τής Πρεβέζης. Άποψις από ’Ανατολών πρό τοΰ βομβαρδισμού.

καί τής κατοχής, ληψιν μέτρων προστασίας τών 
αρχαιοτήτων καί περισυλλογήν ευρημάτων. Αί 
τότε κρατοϋσαι συνθήκαι ασφαλείας έν Ήπείρω 
καί ή παντελής έ'λλειψις τών απαραιτήτων εφο
δίων παρουσίαζον εμπόδια άνά παν βήμα. Έξ 
άλλου αί αλλεπάλληλοι από τοΰ 1945-1950 
στρατεύσεις μου έπέφερον καί τήν καθυστέ- 
ρησιν τής παροΰσης άνακοινώσεως. Νΰν μόλις 
κατέστη αυτή δυνατή κατόπιν νέας κατά τήν 
παρελθοϋσαν άνοιξιν 20ημέρου μόνον περιο
δείας μου άνά τήν ’Ήπειρον όφειλομένης εις τό 
προσωπικόν ενδιαφέρον τοΰ Σοΰ Γραμματέως 
τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας καθηγητοϋ κ. Γ. 
Π. Οικονόμου καί πραγματοποιηθείσης διαταγή 
τής Διευθΰνσεως ’Αρχαιοτήτων τοΰ Υπουργείου 
Παιδείας προς τακτοποίησιν υπηρεσιακών ζητη-

δοθή κατά εν μέρος τουλάχιστον καί ή ελλειψις 
πληρότητος τών ενταύθα δημοσιευομένων ειδή
σεων, αϊτινες καί οΰτώς άτελώς έκτιθέμεναι 
ελπίζω δτι πάντως θά φανώσι χρήσιμοι.

1. ΜΟΥΣΕΪΟΝ ΠΡΕΒΕΖΗΣ ΚΑΙ ΝΙΚΟΠΟΛΙΣ

Τό Μουσεϊον τής Πρεβέζης (είπ. I)1 στεγα- 
ζόμενον εντός τουρκικού τεμένους κεκηρυγμένου 
καθ εαυτό Διατηρητέου Ιστορικού Μνημείου 
(Φυλλον Έφημερίδος τής Κυβερνήσεως 4/1926) 
εβομβαρδίσθη κατά τάς άρχάς τού 1941 υπό

1 Αι φωτογραφίαι τών δημοσιευόμενων ενταύθα τό 
πρώτον εικόνων ύπ’ άριθ. 1 καί 2 παρεχωρήθησαν 
υπο τοΰ Σ°® Πρύτανεως τοΰ Πανεπιστημίου "Αθηνών 
κ. Γ. Α. Σωτηρίου.
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θέντα αρχαία ήριθμήθησαν και κατεγράφησαν 
έν ίδίφ καταλόγφ. ’Ατυχώς δεν κατέστη προ
σιτόν εις εμέ τό φυλασσόμενον από τής κηρύ- 
ξεως τοΰ πολέμου (1940) εις τα θησαυροφυλά
κια τής Εθνικής Τραπέζη; Ευρετήριον τοΰ 
Μουσείου τής Πρεβέζης, ώστε νά καταστή δυ
νατός έλεγχος, δστις θά δείξη τ'ι υπήρχε και τι

ιταλικών αεροπλάνων. Σημειωτέον δτι ήτο τό 
μόνον ίσως Μουσεΐον τής Ελλάδος, διά τό 
όποιον δεν είχε ληφθή μέριμνα προστασίας 
των εν αύτω φυλασσομένων αρχαίων. Ή βόμβα 
έπεσεν επι τής ΝΑ γωνίας τοΰ τροΰλλου, κατέ- 
στρεψε μέγα μέρος τοΰ κεντρικού κτηρίου καί 
προεκάλεσε την κατάρρευσιν τής νοτιάς καί 
ανατολικής πτέρυγος τής τοξοστοιχίας, ήτις

Είκ. 2. Άποψις άπό ΝΑ τοϋ Μουσείου τής Πρεβέζης 
πρό τοΰ βομβαρδισμού.

έσΐήριζε την περιβάλλουσαν άρχικώς τό κτήριον 
στοάν κατά τάς τρεις πλευράς, νοτίαν, ανατολι
κήν καί βορείαν (είκ. 2-3). ’Εκ τών αντικει
μένων τοΰ μουσείου δ,τι άπέμεινε κατόπιν τής 
έκρήξεως έτάφη υπό τά ερείπια καί ένεκα τής 
έπακολουθησάσης κατοχής μέχρι τής άπελευθε- 
ρώσεως άφέθη εις την λεηλασίαν. Ή είκ. 4 
παρέχει άμυδράν ιδέαν τής καταστάσεως, εις ήν 
εύρέθησαν τά έναπομείναντα αρχαία μετά την 
άπελευθέρωσιν, αφύλακτα τελείως εντός χώρου 
μεταβληθέντος εις κοπρώνα. Έγκρίσει καί δα- 
πάναις τοΰ υπουργείου τής Παιδείας μετεφέρ- 
θησαν κατ’ ’Ιούνιον τοΰ 1946 τά έναπολειφθέντα 
αρχαία εις Νικόπολιν, έτοποθετήθησαν δε προ
σωρινούς παρά τό Φυλάκων έν ΰπαίθρφ 
(είκ. 5) μέχρις δτου καταστή δυνατή ή ϊδρυσις 
μουσείου έν αυτή τή Νικοπόλει. Τά μεταφερ-

1 ’Εκ τών διαφυγόντων τήν έκ τοΰ βομβαρδισμού 
καταστροφήν μικρών αρχαίων ολίγα μετεφέρθησαν 
αμέσως τότε είς τό Γυμνάσιον τής Πρεβέζης. ’Αλλά 
κατά τήν έπελθοϋσαν ιταλικήν κατοχήν τό κτήριον 
τοΰ Γυμνασίου κατελήφθη υπό τμήματος τοΰ ιταλι
κού στρατοΰ καί μετά τήν έκκένωσιν τοΰ κτηρίου 
ούδέν έκ τών αρχαίων εΰρέθη έκεΐ.

Είκ. 3. Άποψις άπό ΝΑ τοΰ Μουσείου τής Πρεβέζης 
κατόπιν τοΰ βομβαρδισμοΰ. Ή φωτογραφία έλήφθη 

τή 27 Μαΐου 1945.

άπέμεινε. Γενικώς οΰδέν άπέμεινεν έκ τής συλ
λογής τών εικόνων, τής πλούσιας συλλογής 
ρωμαϊκών καί βυζαντινών λύχνων, τών πήλινων 
καί ΰαλίνων αγγείων καί τών λοιπών μικρών 
αλλά πολυτίμων αντικειμένων καί ψηφιδωτών 1 

Διεσώθησαν μόνον μεγάλα τεμάχια μαρμά
ρινα καί λίθινα. Μεταξύ τούτων καί τά δημο- 
σιευθέντα υπό τοΰ κ. ’Αλ. Φιλαδελφέως καί 
εικονιζόμενα έν ΑΕ 1922 σ. 66 κέξ. είκ. 1-4, 
τό πλεΐστον τών εικονιζομένων αυτόθι έν

5
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είκ. 5- 8 και τα είκονιζόμενα αυτόθι εν είκ. 15-26. 
Έκ τούτων ό εν είκ. 24 λίθινος θυρεός εκ τοϋ 
ένετικοϋ φρουρίου τής Πρεβέζης δεν μετεφέρθη 
είς Νικόπολιν, άλλ’ άφέθη παρά την είσοδον

τό διασωθέν είς δυο τεμάχια τμήμα τής επιγρα
φής εν ΠΑΕ έ.ά. σ. 94 άριθ. 5 βλαβέν κατά 
την κατάρρευσιν τοϋ μουσείου καί διδάσκει 
τουλάχιστον περί τοϋ σχήματος τών γραμμάτων,

Είκ. 4. ’Άποψις τοΰ εσωτερικού τοΰ βομβαρδισθέντος Μουσείου τής Πρεβέζης 
κατά τήν 27ην Μαΐου 1945.

τοΰ ήρειπωμένου μουσείου. Διεσώθησαν επίσης 
καί μετεφέρθη σαν εις Νικόπολιν τά δημοσιευ- 
θέντα υπό τοΰ καθηγ. κ. Κ. Α. Ρωμαίου καί

Είκ. 5. Μέρος τών μεταφερθέντων είς Νικόπολιν 
αρχαίων τοϋ Μουσείου Πρεβέζης.

είκονιζόμενα εν ΑΔ 1916 παράρτημα σ. 50 
είκ. 7 καί ΑΔ 1919 παράρτημα σ. 42 είκ. 2. 
'Ωσαύτως τεμάχια τής σπουδαίας οικοδομικής 
επιγραφής τής δημοσιευθείσης προχείρως εν 
ΠΑΕ 1913 σ. 93-94. Ή είκ. 6 α-β δεικνύει

διαφόρου προς τά χρησιμοποιηθέντα έν ΠΑΕ 
έ.ά. τυπογραφικά στοιχεία.

Διεσώθη επίσης μεταφερθεΐσα εις Νικόπολιν 
ή εν ΠΑΕ 1922-1924 σ. 111 επιγραφή, ής ό 
2 ος στίχος δέον νά άναγνωσθή ΣΕΝΤΙΑΝΟΣ καί 
οϋχί ςεντιλιανος ως έν ΠΑΕ έ.ά. (είκ. 7).

Καί ή επιγραφή επί τοϋ φέροντος άνάγλυ- 
φον διακόσμησιν λίθου έκ τοϋ Φρουρίου τής 
Πρεβέζης, ή δημοσιευομένη άτελώς έν ΑΕ 
1922 σ. 78 (αυτόθι είκ. 25), άνεγνώσθη έπ’ 
ευκαιρία τής μεταφοράς τοϋ λίθου εις Νικό- 
πολιν πλήρως. Προς αριστερά μεν τής κεφαλής 
τοΰ παριστωμένου ζψου φέρει είς τρεις στίχους 
τήν χρονολογίαν:

1808 | Ό(κ)τ(ω)β(ρίου) | λ' 

δεξιά δε τής κεφαλής εις τέσσαρας στίχους:

Επιστάτης τοϋ κάστ j ρου Μπεκήρ | Ζογα- 
δοΰ | ρος.

Έκ τών λοιπών άποκτημάτων τοϋ Μουσείου 
τής Πρεβέζης διασωθέντα μετεφέρθησαν ωσαύ
τως εις Νικόπολιν πολλά τμήματα σαρκοφάγων 
φέροντα άνάγλυφον διακόσμησιν ή καί επιγρα- 
φάς καί τό έν είκ. 8 εΐκονιζόμενον κάλυμμα 
μαρμάρινης σαρκοφάγου φέρον άνάγλυφον 
παράστασιν τοϋ νεκροϋ άνακεκλιμένου επί
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στρωμνής μετά προσκεφαλαίου κατά συνήθη 
τύπον τών ρωμαϊκών χρόνων.

Μεταξύ τών διασωθέντων συγκαταλέγονται

ΕΙκ. 6 α-β. Συνανήκοντα τεμάχια οικοδομικής 
επιγραφής.

εϊς μέγαν αριθμόν αρχιτεκτονικά μέλη*διάφορα, 
κυρίως κιονίσκοι, επίκρανα, κοσμήται και κιο
νόκρανα, εν οίς και τά εΐκονιζόμενα [έν είκ. 9.

Τό εν είκ. 10 είναι το αυτό προς τό έν ΑΕ 
1922 σ. 77 είκ. 22 (άνω). Τό έν είκ. 11 βυζαν
τινόν κιονόκρανον κοσμοΰμενον διά περιστερών

Είκ. 7. ΒάΟρον ενεπίγραφον.

Είκ. 8. Μαρμάρινον κάλυμμα σαρκοφάγου.

Είκ. 9. Μαρμάρινα κιονόκρανα.

κατά τάς γωνίας προέρχεται έκ Παλαιοροφό- 
ρου, χωρίου παρά τό Ζάλογγον καί είναι έπίσης

ten**·
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εκ των διασωθέντων αποκυημάτων τοϋ Μου
σείου Πρεβέζης.

Τέλος διεσώθησαν έπιτύμβιοί τινες πλάκες

Είκ. 10. Μαρμάρινον έπίκρανον.

Είκ. 11. Βυζαντινόν κιονόκρανον έκ Παλαιοροφόρου·

Είκ. 12. Επιτύμβια πλάξ ενεπίγραφος.

ενεπίγραφοι, έν αίς και ή εν εϊχ. 12, ής το 
κείμενον εχει οίίτω:

Νοβία Σωτη | ρώ ετών (vacat) | Ζώσιμος | 
ετών ΚΒ' | χαΐρε.

Τό ρωμαϊκόν nomen gentile Novius 
άπαντα Ιλληνιστί καί αλλαχού. Παρά τα ονό
ματα Σώτειρα, Σώτηρα, Σωτήριας, Σωτηρίς 
άπαντά καί Σωτηρώ π. χ. έν έπιγραφή έκ Τεγέας 
BCH XXXVI (1912) σ. 380 κεξ. (Κ. Α. Ρω
μαίος). Τό όνομα Ζώσιμος σύνηθες.

Καί ταϋτα μεν όσον άφορά τό Μουσεΐον τής 
Πρεβέζης, τό όποιον κατηργήθη πλέον κατόπιν 
τοϋ βομβαρδισμού καί τής μεταφοράς είςΝικό- 
πολιν τών έναπομεινάντων έκ τού βομβαρδισμού 
άρχαίων αυτού λ

ΠΕΡΙΣΥΛΛΟΓΗ ΑΡΧΑΙΩΝ

Έν Νικοπόλει προσετέθη μέγας αριθμός 
άρχαίων άντικειμένων έκ περισυλλογής. Κατά 
τά έτη τής κατοχής ή έφαρμογή τών περί 
προστασίας τών άρχαιοτήτων διατάξεων ήτό- 
νησε. Χωρικοί, κυρίως κάτοικοι τού πλησίον 
χωρίου Μΰτικα, καλλιεργούντες τον χώρον έντός 
καί έκτος τών βυζαντινών τειχών τής Νικοπό- 
λεως, άλλά καί τμήματα στρατού τών Ιταλών 
κσί Γερμανών κατακτητών κατά την κατα
σκευήν οχυρωματικών έργων άπεκάλυψαν πλή
θος άρχαίων, τά όποια έσημείωσα περιελθών 
έπανειλημμένως κατά τά έτη 1945-1946 τάς 
οικίας τού χωρίου Μύτικα καί τους πέριξ τής 
Νικοπόλεως άγροΰς. Περί τών εύρεθέντων έντός 
τών οικιών άρχαίων καί δη περί τού άκριβούς 
τόπου τής εύρέσεώς των οι κάτοχοι τούτων 
δι5 ευνόητους λόγους συνήθως δεν παρεΐχον σα
φείς πληροφορίας. Πρόχειρος άπάντησις ήτο ότι 
προέρχονται έκ τών ιταλικών καί γερμανικών 
οχυρωμάτων, τά όποια διέλυσαν κατόπιν τής 
φυγής τών κατακτητών. Είς τοιαΰτας περιπτώ
σεις ήρκέσθην νά σημειώσω τό όνομα τού χωρι
κού, έν τή οίκίρ καί υπό την κατοχήν τού οποίου 
εύρίσκετο έκαστον άρχαϊον, έλπίζων ότι ούτω 
θά έπιτευχθή έν καιρφ ή έξακρίβωσις πλειό- 
νων πληροφοριών.

Καταχωρίζω κατωτέρω πρώτον τά μεταφερ-

1 Σπουδαίος συνετέλεσεν, ώστε νά μεταφερθοΰν 
αζημίως τά αρχαία Ικ Πρεβέζης είς Νικόπολιν ό υπη
ρετών τότε έν Πρεβέζη νέος Άγγλος αρχαιολόγος 
κ. Don Nicol. Είς τό θερμόν ενδιαφέρον, μεθ’ ού 
παρηκολούθησεν άπ’ αρχής μέχρι τέλους τήν εργα
σίαν, οφείλεται καί ή παροχή μηχανικών μέσων, δι’ ών 
κατέστη δυνατόν νά μεταφερθοΰν ογκώδη μάρμαρα, 
άλλως δυσμετακόμιστα.
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θέντα εις to Φυλάκιον σπουδαιότερα ή μάλλον 
εύμετακόμιστα αρχαία καί εν συνεχεία οσα έση- 
μείωσα μεν, άλλα δεν ήδυνήθην νά μεταφέρω 
εις το Φυλάκιον.

ΑΡΧΑΙΑ ΕΚ ΤΟΥ ΧΟΡΙΟΥ ΜΥΤΙΚΑ 

ΝΙΕΤΑΦΕΡΘΕΝΤΑ ΕΙΣ ΤΟ ΦΥΛΑΚΙΟΝ ΤΗΣ ΝΙΚΟΠΟΛΕΟΣ

Έκ τής οικίας Γεωργίου Ντίτσιου:

1. Τεμάχιον μαρμάρινου κιονόκρανου ρω
μαϊκών χρόνων μετά μέρους τοΰ συμφυούς

Είκ. 13. Τεμάχιον ρωμαϊκού κιονοκράνου.

άρραβδώτου κίονος, από τοΰ οποίου διακρίνεται 
δι’ αναγλύφου δακτυλίου. Τό κιονόκρανον 
κοσμείται διά φύλλων άκάνθης καί φών 
(είπ. 13).

2. Τμήμα βάσεως κίονος φερούσης εν μέσφ 
δύο τροχίλων σκοτίαν ύψος 0,20 μ., μέγ. σφζ. 
μήκος 0,43 μ.

3. Τμήμα όμοιας βάσεως- ύψος 0,15 μ., 
μέγ. σφζ. μήκος 0,36 μ.

Έκ τής οικίας ’Αθανασίου Ντόμαρη:
4. Ιωνικόν κιονόκρανον φέρον επί τής 

κάτω πλευράς του τά γράμματα α Γ· Άνευρέθη 
κατά πληροφορίαν τοΰ κατόχου εντός ιδιοκτήτου 
αγρού του κάτωθεν των ερειπίων τού θεάτρου 
τής Νικοπόλεως τού κοινώς λεγομένου «Σκο
τεινή». ’Άβαξ τετράγωνος πλευράς μήκους 0,42 μ. 
Μέγιστον ύψος 0,20 μ.

5. Τεμάχιον μαρμάρινου αναγλύφου σφζον 
τό άνω τμήμα λεοντοκεφαλής ήτοι μέρος τού 
μετώπου καί τούς παρ’ αυτό βοστρύχους- μέ- 
γισται σφζόμεναι διαστάσεις 0,24X030 μ.

Έκ τής οικίας Νικολάου Κουρεμένου:
6. Δωρικόν κιονόκρανον μετά τμήματος συμ

φυούς κίονος- ολικόν ύψος 0,33 μ., μήκος πλευ
ράς τού άβακος 0,42 μ.

7. Τμήμα αρχιτεκτονικού κυκλικού μέλους 
μέ περιχείλωμα. Έσωτερικώς έκοιλάνθη μετα- 
γενεστέρως- μέγιστον ύψος 0,41 μ.

8. Βάθρον ορθογώνιον διακεκοσμημένον 
δι’ αναγλύφου ρόδακος κατά την μίαν τών 
πλευρών. “Ανω τόρμος. “Υψος 0,62 μ., διαστά
σεις τών πλευρών τής άνω επιφάνειας 0,17 X 
0,11 μ.

Είκ. 14. ’Επιτύμβια πλάξ ενεπίγραφος.

9. Τεμάχιον μέ πεπλατυσμένην κυκλικήν 
βάσιν καί κατά την μίαν πλευράν άνθέμιον- 
κάτω διάμετρος 0,25 μ., μέγ. σφζ. ύψος 0,17 μ.

10. Τμήμα κιονίσκου εκ φαιού μαρμάρου 
φέρον συνεστραμμένος ραβδώσεις- μέγ. ύψος 
0,39 μ., διάμετρος 0,22 μ.

Έκ τής οικίας Σαρακηνού :
11. Πλάξ επιτύμβιος εκ φαιού μαρμάρου φέ- 

ρουσα επιγραφήν ρωμαϊκών χρόνων ( είκ. 14)' 
σφζ. ύψος 0,50 μ., πλάτος 0,23 μ., πάχος περί 
τά 0,04 μ.

ΕΥΝΦΕΡΟΥ 
CA ΕΤΩΝ

5
ΧΑΙΡΕ

Συνφέρου | σα ετών | Ξ' |
Χαϊρε.

Τά ονόματα Συνφέρων, Συμφέρουσα κ.τ.δ. 
άπαντώσι πολλάκις κυρίως εν επιγραφαΐς- ίδέ 
προχείρως παρά Pape-Benseler εν λ.

12. Τεμάχιον έκ μαρμάρινης σαρκοφάγου
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σφζον μέρος τής διακοσμήσεως δι’φοειδών φύλ
λων καί αστραγάλου· μέγ. μήκος 0,40 μ., μέγ. 
ύψος 0,22 μ., πάχος περί τά 0,10 μ.

13. Μαρμάρινον τεμάχιον άναγλύφως διακε- 
κοσμημένον- μέγισται διαστάσεις 0,19X0,13 
Χθ,08 μ.

Έκ τής οικίας Βιργινίας Κουρεμένου:
14. Κολουροπυραμιδοειδές επίθημα κιονίσκου- 

διαστάσεις 0,61X0,23X0,14 μ.
15. “Ο μο ιον δ ιαστάσεων 0,50 X 0,30 X 0,15 μ.
16. Βάσις περιρραντηρίου σώζουσα καί μέρος 

τών 27 ραβδώσεων τοϋ ποδός· κάτω διάμετρος 
0,60 μ., μέγ. σφζ. ύψος 0,27 μ.

17. Μικρόν ιωνικόν κιονόκρανον πεσσίσκου’ 
διαστάσεις 0,20x0,16x0,08 μ.

Έκ τής οικίας Π. Τζαμουράνου:
18. Επίθημα κιονίσκου δμοιον τοΐς ανωτέρω 

ΰπ’ άριθ. 14 καί 15- διαστάσεις 0,55x0,24 
Χθ,13 μ.

Έκ τής οικίας Δ. Λελόβα:
19. Όμοιον τφ προηγουμένφ επίθημα φέρον 

κατά τάς δύο πλευράς διακόσμησιν δι’ αναγλύ
φων φύλλων- μήκος πλευρών τής άνω ορθογω
νίου επιφάνειας 0,55x0,20 μ., διάμετροι τής 
κάτω ελλειψοειδούς επιφάνειας 0,35 X 0,20 μ. 
Προέρχεται κατά τήν πληροφορίαν τοϋ κατόχου 
έκ τού αγρού του παρά τήν θέσιν «Άραπό- 
πορτα».

20. Βάσις παραλληλεπίπεδος στηριζομένη κα
τά τάς τέσσαρας γωνίας εις πόδας λέοντος- δια
στάσεις 0,50χ0,38χ0,23 μ.

Έκ τής οικίας Γεωργίου Ντόμαρη:
21. Μαρμάρινον κιονόκρανον εις δύο τεμάχια 

δμοιον προς τά ανωτέρω εικονιζόμενα έν εΐκ. 7- 
ύψος 0,30 μ., κάτω διάμετρος 0,22 μ.

Ύπό τοϋ ίερέως Βασιλείου Ντούσια παρεδόθη:
22. Μαρμάρινον τεμάχιον διακεκοσμημένον 

δΓ αναγλύφου φύλλου άκάνθης καλής τέχνης- 
διαστάσεις τοϋ τεμαχίου δεν έσημειώθησαν.

ΑΡΧΑΙΑ ΣΗΜΕΙΩΘΕΝΤΑ ΕΝ ΜΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΗ ΜΕΤΑ-

ΦΕΡΘΕΝΤΑ ΕΙΣ ΤΟ ΦΥΛΑΚΙΟΝ ΤΗΣ ΝΙΚΟΤΤΟΛΕΩΣ

Παρά τό «πηγάδι τοϋ Ντίτσιου» σπόνδυλος 
οκταπλεύρου κίονος πάχους άνω 0,41 μ. καίκιο- 
νόκρανον άποκεκρουμένον πανταχόθεν καί έσω- 
τερικώς κοιλανθέν προς μεταγενεστέραν χρήσιν.

Παρά τήν οικίαν Σπ. Ντόμαρη δωρικόν κιο- 
νόκρανον μετά μέρους συμφυούς κίονος κοιλαν-

θέν ωσαύτως προς μεταγενεστέραν χρήσιν. Ρα
βδώσεις δεν διακρίνονται- άβακος μήκος τής 
πλευράς 0,50 μ., ολικόν ύψος 0,20 μ.

Παρά τήν οικίαν Δημ. Ντίτσιου βάσις κίονος 
διηρημένη εις άβακα, τροχίλον καί σκοτίαν' μέγ· 
μήκος 0,44 μ., ύψος 0,19 μ.

Έν τή οικία Ευστρατίου Πανούσου εντετοι- 
χισμένον ιωνικόν κιονόκρανον.

Παρά τάς οικίας Γρηγορίου καί Σπυρίδωνος 
Σάλιαρη ήμισυ κίονος έκ φαιού μαρμάρου κοί- 
λανθέν, ΐνα χρησιμεύση ως σκάφη καί σπόνδυ
λος οκταπλεύρου κίονος.

Παρά τήν οικίαν Δημ. Παππά βάσις μετά 
μέρους τοϋ κίονος φέροντος 20 ραβδώσεις καί 
ιωνικόν κιονόκρανον πανταχόθεν άποκεκρου
μένον.

Παρά τήν οικίαν Άνδρέου Παππά τμήμα 
βάσεως κίονος, τμήμα ιωνικού κιονοκράνου καί 
τεμάχιον φέρον διακόσμησιν δΓ αναγλύφων 
φύλλων.

Παρά τήν οικίαν Παναγιώτου Πάσχου δωρι
κόν κιονόκρανον κοιλανθέν έσωτερικώς προς 
χρήσιν.

ΑΡΧΑΙΑ ΕΚΤΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΝ ΝΙΚΟΤΤΟΛΙΝ ΑΓΡΩΝ

Άνά τούς αγρούς περί τήν Νικόπολιν εύρέ- 
θησαν τά κατωτέρω αρχαία, έκ τών οποίων τά 
σπουδαιότερα μετεφέρθησαν εις τό Φυλάκιον.

Έν θέσει «Βολιό»:
1. ’Ιωνικόν κιονόκρανον- κάτω διάμετρος 

0,31 μ., άνω διαστάσεις άβακος 0,34χ0,37 μ.
2. Τό άνω τμήμα κίονος τής αυτής διαμέ

τρου άνω προς τό προηγούμενον κιονόκρανον 
0,31 μ.. Σψζόμενον ύψος 0,82 μ.

3. Τεμάχιον ορθογώνιον έκ φαιού μαρμά
ρου άπολήγον κατά τό έν άκρον εις κύλινδρον. 
"Ανω φέρει έπιμήκη έντομήν καί τόρμον- δια
στάσεις 0,64x0,25x0,21 μ.

Παρά τό φρέαρ Δημ. Νάτσιου:
4. Μαρμάρινος λέων έφθαρμένος καί ελλι

πής κατά τό κάτω ήμισυ- μέγ. σφζ. μήκος 0,70μ., 
πάχος περί τά 0.22 μ.

5. Στήλη φέρουσα άνάγλυφον διακόσμησιν 
διάφορον έν έκάστη πλευρά- ύψος 1,55 μ., 
διαστάσεις άνω έπιφανείας 0,68 X0,21 μ., κάτω 
έπιφανείας 0,64x0,21 μ.

6. Έκ καταστραφέντος ύπό τού καλλιεργητοϋ 
κυκλικού μνημείου εύρέθησαν λίθοι τινές τεθραυ-
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σμένοι επιμελούς εργασίας και φέροντες διακο- 
σμητικούς τεκτονικούς αγκώνας. Εις σφζων to 
αρχικόν ύψος άφέθη εκεί. Άλλα τινά τεμάχια 
μετεφέρθησαν εις το φυλάκων. Μικρά σκαφή 
θά άπέδιδεν ϊσως σημαντικά αποτελέσματα. Έκ 
τοΰ αύτοϋ μνημείου προέρχεται πιθανώς τό 
κατωτέρω:

7. Αρχιτεκτονικόν μέλος άδιακόσμητον πά
χους μειουμένου από 0,19—0,16 μ. Λοιπαί 
διαστάσεις 0,60x0,18 μ.

Έν τφ άγρφ Δημ. Παππά:
8. Κορινθιακόν κιονόκρανον κεκοσμημένον 

διά διπλής σειράς φύλλων άκάνθης- κάτω διά
μετρος 0,32 μ., ύψος 0,34 μ.

Έν θέσει «Κολόννες» :
9· ’Ιωνικόν κιονόκρανον κάτω διάμετρος 

0,40 μ., μέγ. μήκος 0,60 μ., μέγ. ΰψος 0,20 μ.
Έν τφ άγρφ Γερ. Γκούμα έν θέσει «Μα- 

τσουγιάννενα».
10. Δύο τεμάχια συνανήκοντα έκ φατνώματος, 

τοΰ όποιου καί τό υπόλοιπον μέρος προσφάτως 
είχε θραυσθή- πάχος 0,23 μ., μέγ. σφζ. πλάτος 
(τό ήμισυ τοΰ άρχικοΰ πιθανώς) 0,47 μ., μέγ. 
σφζ. μήκος 1,20 μ. Πιθανόν αρχικόν μήκος 
1,82 μ.

11. Εικονιστική προτομή ρωμαίου μεσήλικος 
έφθαρμένη κατά τό πρόσωπον (είκ. 15)' 
ΰψος 0,38 μ., πλάτος κατά τούς ωμούς 0,29 μ.

Έν τφ άγρφ Ίωάννου Σιούγκα εύρέθη με- 
ταφερθέν είς τό φυλάκων:

12. Μικρόν τμήμα πλίνθου φέρον σφρά
γισμα μέ τρία γράμματα έντός έμπιέστου ορθο
γωνίου διαστάσεων 0,11X0,08 μ. (είκ. 16). 
Πλίνθου πάχος 0,08 μ.

Έν θέσει «Νικολάρα» εΰρεθέν παρεδόθη 
υπό ’Αλεξάνδρου Μπατσούλη:

13. Τμήμα ένεπιγράφου έπιτυμβίου πλακός 
σφζον τό τέλος τής έπιγραφής: ΧΑΙΡΕ.

'Υπό τοΰ Άνδρέου Παππά παρεδόθησαν τά 
κατωτέρω άρχαΐα μή δηλωθέντος τοΰ τόπου 
προελεύσεως ενός έκάστου τούτων:

14. Επιτύμβιος πλάξ λιθίνη φέρουσα έπιγρα- 
φήν υστέρων ρωμαϊκών χρόνων διαστάσεις τής 
πλακός 0,31 X 0,24 X 0,04 μ.:

μΕΡΙΓΕΝ « . Περιγένης
hc δίκαιου ,|τυι· Δικαίου

Άμφότερα τά ονόματα γνωστά' Ιδέ προχείρως 
παρά Pape-Benseler έν λ.

15. Μικρά μαρμάρινη κεφαλή άγαλματίου 
ημιτελής· ΰψος 0,15 μ.

16. Πλάξ μαρμάρινη φέρουσα άνάγλυφον 
διακόσμησιν διά φύλλων άκάνθης κ.λ.π. Πάχος 
0,05 μ., λοιπαί διαστάσεις 0,34 X 0,17 μ.

-

* «Hq
w

''JE

Είκ. 15. Ρωμαϊκή προτομή.

17. Τμήμα κιονίσκου έκ μαρμάρινου άγάλ- 
ματος. Έπί τοΰ κιονίσκου βαίνει άνάγλυφος

Είκ. 16. Σφράγισμα έπί πλίνθου (1: 4).

κληματίς φέρουσα φύλλα καί σταφυλάς- σφζ. 
ΰψος 0,22 μ„ πάχος περί τά 0,09 μ.

ΜΝΗΜΕΙΑ ΝΙΚΟπΟΛΕΟΣ

Περί τής τύχης τών μνημείων καί τών άρ- 
χαωτήτων τής Νικοπόλεως κατά τά έτη τοΰ 
πολέμου καί τής κατοχής έγένετο βραχύς λόγος 
έν τφ δημοσιεύματι τοΰ Υπουργείου Θρησκευ
μάτων καί Εθνικής Παιδείας υπό τον τίτλον: 
Ζημίαι τών ’Αρχαιοτήτων έκ τοΰ πολέμου καί 
τών στρατών κατοχής σ. 26,55,66 καί 90ι. Άπό

1 Πρβ. Works of Art in Greece (Losses and 
Survivals in the War) London 1946 σ. 49-50.
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τής άπελευθερώσεως εξ άλλου έγένοντο μικροί 
μόνον έργασίαι στοιχειώδους προστασίας και συν- 
τηρήσεως (άνακατασκευή υπόστεγων τών ψηφι
δωτών κ.λ.π.). Έργασίαι όίξιαι λόγου έπιδρώσαι 
αμέσως επί τών μνημείων δεν έγένοντο. Περιτ
τόν νά τονισθή ενταύθα ή επείγουσα ανάγκη άνα- 
λήψεως γενναίων έργων άνασκαφής καί συντη-

Είκ. 17. Καμάρα τοΰ υδραγωγείου τής Νικο- 
πόλεως υπέρ τόν ροϋν τοΰ ποταμού Λούρου.

ρήσεως τοΰ απέραντου έρειπιώνος. Είναι γνωστή 
ή σπουδαιότης τής Νικοπόλεως. Έκ τών έρευ- 
νηθέντων ολίγον αρχαιολογικών τόπων τής 
Ελλάδος είναι ίσως ό πλουσιώτερος.

Έπ’ ευκαιρία παρέχονται ενταύθα δυο εικό
νες τοΰ μεγαλειώδους υδραγωγείου τής Νικο- 
πόλεως (είκ. 17 καί 18). Δεικνύουν τμήματα 
παράπλευρα τής γέφυρας, δι’ ής διωχετεύετο τό 
ύδωρ έκ τής πηγής παρά την θέσιν “Αγιος 
Γεώργιος άνατολικώς τού ποταμού Λούρου εις 
την δεξιάν (δυτικήν) τού ποταμού πλευράν, 
δθεν δι’ υδραγωγείου μήκους δεκάδων χιλιο
μέτρων ήγετο εις τήν Νικόπολιν.

2. ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ

Ή Στρογγυλή είναι χωρίον τού Νομού ’Άρτης 
κείμενον κατά τά δρια τού Νομού τούτου καί 
τοΰ Νομού Πρεβέζης παρά τόν ποταμόν Λούρον 
προς τήν θάλασσαν τού Άμβρακικού κόλπου.

Είναι προσιτόν έξ ’Άρτης δι’ αμαξιτής οδού ή 
έκ τής έπί τής οδού Πρεβέζης-’Ιωαννίναιν θέ- 
σεως Πέτρα, δταν άποσύρωνται τά ΰδατα τοΰ 
κατά τόν χειμώνα κατακλύζοντος τήν περιφέ
ρειαν έκείνην «βάλτου».

Έξ αφορμής αναφοράς τού δημοδιδασκάλου 
Γ. Γαζέτα περί άποκαλύψεως ψηφιδωτού δαπέ-

Ε’ικ. 18. Έτερον τμήμα τής γεφύρας τοΰ 
υδραγωγείου, δι’ ής διωχετεύετο τό ύδωρ 
έκ τής ανατολικής εις τήν δυτικήν πλευράν 

τής χαράδρας τοΰ Λούρου.

δου έπεσκέφθην τήν Στρογγυλήν τήν 28ην Φε
βρουάριου 1946, εις εποχήν δηλαδή ακατάλλη
λον προς έρευναν έκεϊ. Μόνον έξ άποστάσεως 
άντίκρυσα υπέρ τήν επιφάνειαν τών ύδάτων τού 
βάλτου λείψανα κτηρίων κλασσικής τοιχοδομίας. 
Άνασκαφική έρευνα τού τόπου κατά τό θέρος, 
δτε άποσύρονται τά ΰδατα, ασφαλώς θά δώση 
ευρήματα κρυπτόμενα ύπό τήν έκ τοΰ βάλτου 
έπίχωσιν. Θά διαφώτιση δέ καί τήν τοπογρα
φίαν τής ηπειρωτικής ταύτης παραλίας, ήτις 
απέκτησε σπουδαιότητα ήδη από τών αρχαϊκών 
χρόνων διά τής άποικίσεώς της ύπό Κορινθίων1.

1 Ίδέ κυρίως Ε. Oberhummer Akarnanien, 
Ambrakia, Amphilochien, Leukas im Altertum 
Μονάχον 1887. Ό συγγραφεύς τοποθετεί εν τή θέσει 
τοΰ νοτίως τής Στρογγυλής επινείου Σαλαώρα τήν 
άρχαίαν ηπειρωτικήν πόλιν Χαράδραν (έ.ά. σ. 26). Τοΰ-
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Προσιτά υπήρξαν κατά την έπίσκεψίν μου 
λείψανα πλινθόκτιστου ρωμαϊκού κτηρίου, λου
τρού πιθανώς. Τούτο κεχωσμένον μέχρι των 
υπέρθυρων σώζεται κατά την μίαν των πλευ
ρών, την ύπ’ άρ. 5 έν τώ προχείρω σχεδίω τής 
είκ. 19, εις ύψος 2·4 μ. υπέρ τό ύπέρθυρον 
διακρινόμενον εν τή είκ. 20 κάτωθεν τυφλού 
ανακουφιστικού τόξου. Έπί τών ερειπίων δια-

ι
ΕΙκ. 19. Ρωμαϊκόν λουτρόν παρά τήν Στρογ

γυλήν Άρτης (1 = 200).

κρίνεται σαφώς οκτάπλευρος κεντρικός χώρος 
πλάτους 7-8 μ., δστις ήτο πιθανώς θολοσκέπα
στος καί έπεκοινώνει διά θυρών προς δλας ίσως 
τάς πλευράς μετ’ άλλων δωματίων. Τουλάχιστον 
κατά τάς πλευράς 2, 4, 5 καί 7 φαίνονται κεχω- 
σμέναι δρθιαι μονόλιθοι παραστάδες θυρών καί 
τα ογκώδη λίθινα υπέρθυρα.

Εις μίαν τών πλευρών (ύπ’ άρ. 6 τού σχεδίου 
τής είκ. 19) συνάπτονται τοίχοι προς έξω τού 
κεντρικού χώρου, έφ’ ών έβαινε καμάρα. ’Ίχνη 
καμάρας διατηρούνται καί κατά τήν παραπλεύ
ρους ύπ’ άρ. 5 πλευράν.

Παρά τό κτήριον τούτο υπάρχει φρέαρ, εις 
ΐσην δέ άπόστασιν δυτικώς τού φρέατος άπεκα- 
λΰφθη τό ψηφιδωτόν δάπεδον, περί τού οποίου 
άνέφερεν δ κ. Γαζέτας. Περαιτέρω υπάρχουν

το έγινε γενικώς δεκτόν- πρβ. RE έν λ. Cliaradra. 
ΔΗΜ. Ε. ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗ Οί αρχαίοι κάτοικοι τής 
Ηπείρου σ. 12. ’Αλλά τό παραδιδόμενον, οτι έκειτο 
παρά τήν θάλασσαν, δέν εμποδίζει νά δεχθώμεν, ότι 
έκειτο βορειότερον τής σημερινής παραλίας. Ή πε
ριοχή ΰπέστη μεταβολάς έκ τών προσχώσεων τοΰ 
Λούρου, ό όποιος έξ άλλου και σήμερον είναι πλωτός 
μέχρι σημείου κειμένου βορειότερον τής Στρογγυλής.

λίθινα μεγάλα τριβεία καί ελαιοπιεστήρια ή 
ληνοί, λείψανα δέ πλινθόκτιστων κτηρίων δια- 
κρίνονται τήδε κάκεϊσε. ’Όστρακα ή άλλας 
ενδείξεις κλασσικών χρόνων δέν διέκρινα έν μέσω 
τών ερειπίων τούτων λ

3. AM ΒΡΑΚΙ A

Σημαντική διαπίστωσις έγένετο κατά τάς 
αμέσως μετά τήν άπελευθέρωσιν εργασίας προς

Είκ. 20. ’Ερείπια Ρωμαϊκού κτηρίου, λουτρού πιθανώς, 
παρά τό χωρίον Στρογγυλή "Αρτης.

κατασκευήν νέας σιδηράς γεφύρας παρά τήν 
ιστορικήν γέφυραν τής "Αρτης. ’Απεδείχθη αλη
θής ή ύπόθεσις τού καθηγητού κ. Άναστ. 
Όρλάνδου, δτι τό κατάλληλον τούτο σημεΐον 
τού ’Αράχθου θά είχε χρησιμοποιηθή προς 
ζεΰξιν τού ποταμού πολύν χρόνον προ τής 
Τουρκοκρατίας, εις ήν ανάγεται υπό τήν σημε
ρινήν αυτής μορφήν ή ιστορική γέφυρα 2. Προς 
στήριξιν τής νέας σιδηράς γεφύρας έγένετο έκ- 
σκαφή εις βάθος πολλών μέτρων περί τά «πο
δαρικά» τής παλαιάς. Ούτως άπεκαλύφθη, δτι 
τά κατώτατα θεμέλια είναι καθαρώς ελληνικής 
τοιχοδομίας διά μεγίστων έπιμελώς είργασμένων 
δόμων. Θά ήτο χρησιμώτατον, έάν καθίστατο 
δυνατόν νά σχεδιασθώσι καί φωτογραφηθώσι 
τά κλασσικά ταύτα θεμέλια, άλλ° αί τότε συν- 
θήκαι δέν τό έπέτρεψαν. Αί φωτογραφίαι τών 
είκ. 2.1 καί 22 έλήφθησαν βραδύτερου, δτε 
τά κατώτατα θεμέλια τών ποδαρικών είχον καί 
πάλιν χωσθή.

1 Αί αρχαιότητες τής Στρογγυλής άναφέρονται ύπό 
τοΰ Μητροπολίτου Άρτης ΣΕΡΑΦΕΙΜ Δοκίμιον κ.λ.π. 
περί Άρτης καί Πρεβέζης (Άθήναι 1884) σ. 45.

2 Ίδέ Αρχειον των Βυζ. Μνημ. της Ελλάδος 
τ. 2ος (1936) σ. 196.

6
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’Εντός τής πόλεως Άρτης κα'ι άνατολικώς 
τής Παρηγορητίσσης άπεκαλύφθησαν τά βαθμι
δωτά επί τοϋ φυσικού βράχου λαξεύματα τής

υπό τού Υπουργείου Παιδείας δημοσίευμα ύπό 
τον τίτλον: Ζημίαι τών ’Αρχαιοτήτων εκ τού 
πολέμου καί τών στρατών κατοχής σ. 66, 83,

Είκ. 21. Ή γέφυρα τής "Άρτης άπό ΒΑ καί παρ’ αυτήν ή νέα σιδηρά γέφυρα.

είκ. 23, τών οποίων 6 προορισμός δεν είναι 
σαφής.

Τέλος είσήχθησαν εις "την ’Αρχαιολογικήν 
Συλλογήν τής Παρηγορητίσσης ευρήματα τινα,

107 καί 125 Κ Εις ταΰτας προσετέθησαν μετά 
τήν άπελευθέρωσιν καί νέαι καταστροφαί.

Έκ τών κεκηρυγμένων Διατηρητέων Ιστορι
κών Μνημείων παντελή σχεδόν καταστροφήν

Είκ. 22. Ή μεγάλη καμάρα τής γέφυρας τής "Άρτης από ΝΑ.

κυρίως έπιγραφαί, αϊτινες μετά τών παλαιών 
κατά τό πλεΐστον αδημοσίευτων υπερβαίνουν 
ήδη τον αριθμόν τών 40 καί θά δημοσιευθοΰν, 
ελπίζω, εις τον προσεχή τόμον τής ’Αρχαιολο
γικής Έφημερίδος.

4. ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αί προξενηθεΐσαι κατά τήν διάρκειαν τού 
πολέμου καί τής κατοχής ζημίαι εις τά μνη
μεία καί τό Δημοτικόν Μουσεΐον τών Ίωαννί- 
νων άναφέρονται διά βραχέων εις τό έκδοθέν

ΰπέστη ό τάφος τοϋ ’Αλή-πασά8. ’Άγνωστοι 
άφήρεσαν κατά τήν άνοιξιν τού 1946 τό μνη
μειώδες σιδηροϋν κιγκλίδωμα τοϋ τάφου3. Αι

1 Πρβ. Works of Art in Greece κ.λ.π. σ. 64.
2 Έκηρύχθη Διατηρητέον 'Ιστορικόν Μνημεΐον διά 

Διατάγματος τής 24.10. 1932 (Φ.Ε.Κ. ύπ" άριΟ. 383).
3 Εικόνες παρά α) Gabriel RemArand Ali de 

Tebelen, Pacha de Jannina, Paris 1928, παρένθε
τος έν σ. 274 πΐν. XI είκ. 2. β) Fr£d. Boissonas - 
D. Baud-Bovy L’ Epire berceau des Grecs είκ. 
70. γ) Antoine Bon-F. Chapoutier A Journey 
in Greece είκ. 115 καί άλλαχοϋ.
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ενέργειαι τής Εφορείας προς άνακάλυψιν τών 
δραστών τής θρασείας κλοπής καί αποκατάστα
σή τοΰ μνημείου εις την προτέραν κατάστασιν 
οΰδέν απέδωσαν.

Έξ άλλου ή κατά την βορείαν πλευράν τοΰ

ΕΙκ. 23. Λάξευμα τοΰ βράχου έν ’Άρτη.

Είκ. 24. Ή καταρρεύσασα τοξοστοιχία 
τοΰ Μενδρεσέ τών Ίωαννίνων.

Μενδρεσέ τών Ίωαννίνων τοξοστοιχία (είκ. 24) 
κατέρρευσε κατά Δεκέμβριον 1945 ένεκα φθο
ράς — έκ καιρικών επιδράσεων — τής κορυφής 
τών τόξων λ Διεσώθη μόνον τό προς βορράν 
τόξον στερεωθέν βραδυτερον δαπάναις τής 
Διευθυνσεως Άναστηλώσεων καί τοΰ Δήμου 
Ίωαννιτών. Ούτως έστερεώθησαν καί τα εξωτε
ρικά τόξα τής εστίας τοΰ αΰτοΰ τεμένουςζ.

1 Ίδέ Ηπειρωτικά Χρονικά τοΰ έτους 1926 σ. 299 
κέξ. Ή αυτόθι είκών ΰπ’ άριθ. 24 έν τφ παρενθέτφ 
πίνακι Ζ' δεικνύει την κατάστασιν τοΰ μνημείου, δτε
διετηρεΐτο έστεγασμένον τό προστφον.

3 Πρβ. Ηπειρωτικά Χρονικά έ.ά. σχέδιον έν 
σ. 299 είκ. 26 (Άνδρέας Ξυγγόπουλος).

Επίσης έπεσκευάσθη ή νοτία πλευρά τοΰ Μεν
δρεσέ, ΐνα χρησιμεύση κατά παραχώρησιν τοΰ 
Δήμου Ίωαννιτών ώς Γραφεΐον τής νεο- 
συστάτου Εφορείας ’Αρχαιοτήτων ’Ηπείρου 
(είπ. 25) Κ

Είκ. 25. Ή έπισκευασθεΐσα νοτία πλευρά 
τοΰ Μενδρεσέ τών Ίωαννίνων.

Είκ. 26. Ό κεντρικός Οόλος τοΰ παρά τό τζαμί 
τοΰ Άσλάν-Πασά τουρκικοΰ λουτροΰ.

’Αλλά τά κοσμοΰντα την πόλιν τών Ίωαννί
νων σπουδαία τουρκικά μνημεία έχουν ανάγ
κην μεγάλων εργασιών συντηρήσεως καί άνα- 
στηλώσεως, αν πρόκειται νά διασωθοΰν έκ τής 
τελείας καταστροφής καί νά άξιοποιηθοΰν του- 
ριστικώς. Ή τουρκική Βιβλιοθήκη είναι ήδη 
ετοιμόρροπος1 2 3. Τής καταστάσεως τοΰ λουτρού 
άμυδράν ιδέαν παρέχει ή (είκ. 26) s.

1 Πρβ. Ηπειρωτικά Χρονικά έ.ά. παρένθετος έν 
σ. 298 πίν. Ζ' είκ. 25.

3 Ίδέ Ηπειρωτικά Χρονικά έ.ά. σ. 301 είκ. 28 
καί 29.

3 έ.ά. σ. 302-3 είκ. 30.
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ΕΠΙΤΥΜΒΙΟΙ ΕΠΙΓΡΑΦΑΙ ΕΚ ΒΟΤΟΝΟΣΙΟΥ

Τό Βοτονόσι είναι χωρίον τής επαρχίας Με
τσόβου τοΰ Νομοΰ Ίωαννίνων επί τής δημοσίας 
όδοΰ Ίωαννίνων - Καλαμπάκας. Παρά τοΰτο 
κεΐται άκρόπολις τετειχισμένη κλασσικών χρό
νων, τό νΰν λεγόμενον Λαχανόκαστρον.

Έξ ερευνών κατά τό 1940 τοΰ τότε εκτάκτου 
Έπιμελητοϋ ’Αρχαιοτήτων Γυμνασιάρχου κ. 
Χρήστου Σούλη προήλθεν έκεΐθεν αριθμός τις 
επιτύμβιων ένεπιγράφων στηλών, εξ ών σώζον
ται σήμερον εν τώ Δημοτικφ Μουσείφ Ίωαν- 
νίνο)ν εννέα εις τεμάχια κατά τό πλεΐστον καί 
άσήμαντον θραύσμα δεκάτης στήλης.

Αύται εύρέθησαν υπό τοϋ κ. Σοΰλη έντετοι- 
χισμέναι εις τοιχάρια τών αγρών άναλημματικά, 
τά λεγάμενα «ρεβένια», παρά την θέσιν Τρία 
Χάνια. Ή θέσις αυτή κεΐται επί τής παλαιας 
ήμιονικής όδοΰ εξ Ίωαννίνων προς Μέτσοβον- 
Καλαμπάκαν, παναρχαίας βεβαίως διαβάσεως 
τής Πίνδου ή εις τούς πρόποδας τοΰ προανα- 
φερθέντος Λαχανοκάστρου καί παρά την δεξιάν 
όχθην ενός τών κλάδων τοΰ εκ τής περιοχής 
ταΰτης πηγάζοντος Άράχθου ποταμοΰ. Κατά 
τάς πληροφορίας τοΰ κ. Σοΰλη ούδεμία εκ τών 
στηλών προήλθεν εκ τής συστηματικής άνασκα- 
φής τάφου. Αί γενόμεναι εξ άλλου εν τή περιο
χή μικραί σκαφαί ούδέν απέδωσαν, προφανώς 
διότι οί τάφοι είχον ήδη διαλυθή υπό τών 
χωρικών.

Όθεν ελλείψει άλλων άνασκαφικών δεδομένων 
ή μελέτη θά βασισθή μόνον εις τά παρεχόμενα 
ύπ’ αυτών τούτων τών στηλών πενιχρά επιγρα
φικά καί διακοσμητικά στοιχεία.

Χαρακτηριστική είναι ή πρωτόγονος μορφή 
τών στηλών. "Απασαι είναι εξ εγχωρίου φαιοΰ 
σχιστόλιθου προσφερομένου ευκόλως προς κοπήν 
πλακών καί προς χάραξιν επί τής εύθρύπτου 
επιφάνειας. Τό πάχος τών πλακών είναι τό τής 
φυσικής καταστάσεως αυτών ως έξορύσσονται 
έκ τοΰ εδάφους. Αί λοιπαί διαστάσεις κανονί
ζονται, ώστε συμφώνως πρός τον γενικόν κανόνα 1

1 Ίδέ BSA. XXXII (1933) σ. 133 κέξ. καί τελευ
ταίως ΔΗΜ. Ε. ΕυαγΓΕΛΙΔΗ Οί αρχαίοι κάτοικοι τής 
Ηπείρου σ. 11, 18 καί σημ. ύπ' άριθ. 49 (εν τελεί τοΰ 
κειμένου), ένίία καί ή προηγούμενη βιβλιογραφία επί 
τοϋ ζητήματος· Έν τή περιοχή τοϋ Μετσόβου τοπο
θετείται ή αρχαία Παρωραία.

τό ύψος νά είναι μεγαλΰτερον τοΰ πλάτους. Έν 
μέρος τοΰ ύψους άλλωστε έκρΰπτετο υπό τήν γήν. 
Φαίνεται δτι αί στήλαι δεν έγομφοΰντο επί λίθι
νης βάσεως. Ή επεξεργασία των είναι χονδρική 
καί ή διακόσμησις άπλουστάτη.

Τό άπλούστερον σχήμα παρουσιάζεται εις τήν 
ύπ’ άρ. 1 επιγραφήν (είκ. 27), δηλαδή εγχά
ρακτος γραμμή κατά μήκος τής πρός αριστερά 
πλευράς πρός ορισμόν τρόπον τινά περιθωρίου 
τής ένεπιγράφου επιφάνειας. Όμοίως εγχά
ρακτον είναι τό ορθογώνιον τό περιβάλλον τήν 
επιγραφήν εις τάς στήλας ύπ’ άρ. 2 (είκ. 28) 
καί 3 (είκ. 27). Τό ορθογώνιον γίνεται κοΐλον 
εις τάς στήλας ύπ’ άρ. 4 καί 5 (είκ. 28), 
χαράσσεται δε προσθέτως τρίγωνον ώσεί άέτωμα 
ύπέρ τό κοΐλον ορθογώνιον. Ή άετωματώ- 
δης αυτή διακόσμησις παρουσιάζεται καί εις τάς 
στήλας ύπ’ άρ. 6 (είκ. 28 καί 33), 7 καί 8 
(είκ. 29). Έκ τών τριών τούτων:

Ή ύπ’ άρ. 6 φέρει προσθέτως κάτω τοΰ 
ορθογωνίου τρεις άποληγοΰσας εις κύκλον 
γραμμάς καθέτους, εξ ών δύο έξαρτώνται άνά 
μία έξ έκατέρου τών άκρων τοΰ ορθογωνίου, 
ή δέ τρίτη έκ τοΰ μέσου περίπου καί μάλλον 
πρός δεξιά.

Ή ύπ’ άρ. 7 φέρει εγχαράκτους τρεις άντί 
μιας γραμμάς κατά τήν άριστεράν πλευράν τοΰ 
ορθογωνίου (τρεις ήσαν πιθανώς καί κατά τήν 
δεξιά άποκεκρουμένην πλευράν), σφζει δέ καί 
μέρος εγχαράκτων γραμμών καμπτομένων πρός 
τό κέντρον κάτω τοΰ ένεπιγράφου ορθογωνίου.

Ή τρίτη ύπ’ άρ. 8 δεν σώζει πλείονα στοι
χεία, άλλ’ είναι άσφαλώς ή μεταγενεστέρα πα
σών τών Ιπιγραφών, ως φαίνεται έκ τοΰ σχήμα
τος τών γραμμάτων.

Δεν έξητάσθη άκόμη ή διακόσμησις τής στή
λης ύπ’ άρ. 9 (είκ. 27). Είναι έκ πρώτης 
ό'ψεως φανερόν, δτι κατεβλήθη προσπάθεια νά 
προσλάβη καί πλαστικήν άξίαν. Τό κάτω μέρος 
τής στήλης έλαξεύθη κατά τινα χιλιοστά, έ'τι δέ 
βαθύτερον έλαξεύθησαν περιθώρια εκατέρωθεν. 
Ή άνω κυρία έπιφάνεια φέρει τήν έπιγραφήν 
έντός έγχαράκτου πλαισίου διαιρεθέντος διά δύο 
έγχαράκτων γραμμών εις τρεις ισοϋψείς ζώνας 
(0,03 μ.), έξ ών αί δύο κατώτεραι καταλαμβά
νονται ύπό τών δύο στίχων τής έπιγραφής. 
Ύπ’ αυτήν ζώνη ύψους 0,12 μ. καταλαμβάνεται 
ύπό έγγεγλυμμένου κλάδου δάφνης έχοντος κα-
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ΕΙκ. 27. Έξ αριστερών προς δεξιά αί στήλαι ύπ’ άριθ. 1, 9 κα'ι 3.

Είκ. 28. Έξ αριστερών πρός δεξιά αί στήλαι ύπ’ άριύ. 2, 6, 4 καί 5.
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τεύθυνσιν εκ δεξιών προς αριστερά. Είναι άξιο- 
σημείωτον ou ή όλη κυρία επιφάνεια είναι 
διηρημένη εις ζάινας, τών οποίων to ύψος είναι 
3 έκ. ή πολλαπλάσιον τοΰτου, δπερ σημαίνει 
ίσως δτι έχομεν ενταύθα υποδιαιρέσεις μετρι
κής τίνος μονάδος. Ή πλουσιωτέρα διακόσμησις 
τής στήλης ταύτης δεν σημαίνει μεταγενεστέρους 
χρόνους ως διδασκόμεθα έκ τοϋ σχήματος τών 
γραμμάτων καί έκ τής όμοιας διακοσμήσεως 
στηλών τοϋ 3ου αίώνος έξ Άμβρακίας.

Διά την χρονολόγησιν τών έπιγραφών έκ τού 
σχήματος τών γραμμάτων παρατηροΰμεν πρώ-

Είκ. 29. Έξ αριστερών πρός δεξιά αί στήλαι 
ΰπ’ άριθ. 8 καί 7.

τον, δτι ή προχειρόιης τής έργασίας καί ή ευκο
λία, μεθ’ ής ένδίδει εις την χάραξιν ή έπιφάνεια 
τοΰ σχιστόλιθου, κυρίως δέ ή παντελής έ'λλειψις 
όμοιων ευρημάτων χρονολογημένων έκ τής 
αυτής περιοχής, δεν ευκολύνουν την έξαγωγήν 
ακριβών συμπερασμάτων μετ’ ασφαλείας. Έπί 
μιας καί τής αυτής έπιγραφής, παραδείγματος 
χάριν τής ύπ’ άριθ. 1, ή κάθετος κεραία τοΰ Ρ 
είναι ευθεία εις τον 7ον στίχον, καμπύλη δέ εις 
τον αμέσως επόμενον. Εις την ευκολίαν, μεθ5 ής 
ένδίδει ό λίθος εις τήν χάραξιν, πρέπει νά άπο- 
δοθή καί ή καμπύλωσις τής δεξιάς καθέτου 
κεραίας τοϋ Π έν τή έπιγραφή ΰπ5 άριθ. 7. 
'Ομοίως δεν πρέπει νά άποδώσωμεν εις χρονικήν 
διαφοράν τήν διπλήν μορφήν τοΰ Ε καί Σ. 
Αί μορφαί « = ε έν τή έπιγραφή ΰπ’ άρ. 3 καί 
< - σ έν ταΐς έπιγραφαΐς ύπ5 άρ. 2 (είκ. 30) 
καί 4 (είκ. 31), γνωσταί καί άλλοθεν, πρέπει

νά είναι παράλληλοι (πρός τάς συγχρόνους μετά 
κεκλιμένων τών άνω καί κάτω σκελών Ε καί Σ) 
μορφαί έπισεσυρμένης ούτως είπεΐν γραφής ή 
νά άποδοθώσιν εις τον γραφικόν χαρακτήρα 
τοϋ χαράκτου. Όμοίως ή μορφή τοϋ Υ μέ 
καμπύλους τούς δύο άνω κλάδους έν τή έπι
γραφή ύπ’ άρ. 6 (είκ. 33) κ.λ.π.

Ουσιώδης διαφορά εις τό σχήμα τών γραμ
μάτων παρουσιάζεται μόνον έν τή έπιγραφή 
ύπ’άρ. 8, δπου φαίνεται ηθελημένη ή γωνιώδης 
χάραξις τής οριζοντίου κεραίας τοϋ Α καί ή υπε
ροχή τής δεξιάς κεραίας υπέρ τήν άριστεράν εις 
τά γράμματα Α καί Μ, τοϋ οποίου τά έξωτε- 
ρικά σκέλη δέν είναι άκόμη κάθετα. Τά στοιχεία 
ταΰτα μαρτυροϋν μεταγενεστέρους ελληνιστικούς 
χρόνους, ένω δλας τάς άλλας έπιγραφάς πρέπει 
νά άναγάγωμεν εις τήν πρώιμον ελληνιστικήν 
έποχήν άπό τών άρχών τοΰ 3ου αίώνος καί εξής. 
Ή χρονική σειρά πρέπει νά είναι περίπου όμοια 
πρός τήν δοθεΐσαν έκ τής διακοσμήσεως άρι- 
θμητικήν κατάταξιν πλήν τής ύπ’άρ. 9, ή οποία 
παρά τήν πλουσιωτέραν διακόσμησιν δέν άπέχει 
πολύ τών μέσων τοΰ 3ου αίώνος.

Μετά τήν οϋτω γενομένην άντιπαραβολήν 
καί συνεξέτασιν τών στηλών πρέπει νά γίνη 
ιδιαιτέρως λόγος περί μιας έκάστης τών έπι
γραφών. Παρέχουν μόνον τά ονόματα τών 
νεκρών, άλλά δέν στεροϋνται ένδιαφέροντος. 
Όνόματά τινα είναι άλλοθεν άγνωστα, έν φ έξ 
άλλου διαλεκτικά τινα στοιχεία φωτίζουν κάπως 
τήν παντελώς άγνωστον, άλλά λίαν ένδιαφέ- 
ρουσαν ορεινήν περιοχήν τής Πίνδου, σπονδυ
λικήν στήλην τής όλης Ελλάδος, διαδραματί- 
σασαν άφανές άλλά σπουδαΐον μέρος άπό τής 
προϊστορικής ήδη έποχής εις τήν ιστορίαν τοϋ 
Έλληνισμοϋ.

Ή ύπ’ άρ. 1 στήλη (είκ. 27) σφζει τά άκρα 
έν μέρει μόνον κατά τήν άριστεράν καί άνω 
πλευράν σωζ. ύψος 0,405 μ., σωζ. πλάτος 0,35 
μ., πάχος περί τά 0,075 μ.

Ή έπιγραφή άρχεται εις ικανήν άπόστασιν 
άπό τοϋ άνω άκρου, άφ’ ού έγένετο προηγουμέ- 
νως άρχή έγκαταλειφθεΐσα εις δύο σημεία, ένθα 
διακρίνεται τό άρχικόν Σ τοΰ πρώτου ονόματος. 
’Αναγράφονται εις οκτώ στίχους τεσσάρων μέν 
νεκρών τά ονόματα μόνον, ετέρων δέ δύο καί 
τό ό'νομα τοϋ πατρός, ΐνα διακριθή προφανώς
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τοϋ πατρός ό ομώνυμος υίός. Τοϋ 9ου στίχου 
διακρίνονται μόνον ίχνη δυο γραμμάτων:

Συαίτας.
Εΰχειρος
Εΰχείρου.
Κατόνικος. 

δ. Κλεόβουλος.
Συαίτας.
Εΰρύλο[χος]

Εύρυλό[χου],

[···] «β [--

Έκ τών ονομάτων τά Εΰχειρος, Κλεόβουλος 
καί Εΰρύλοχος είναι γνωστά. Τό όνομα Συαί
τας δεν εΰρον αλλαχού. Φαίνεται σύνθετον εκ 
τού σΰς, ως τό Σΰαγρος παρά Fick-Bechtel 

Diegriechischen Personennamen nach ihrer 
Bildung σελ. 256 καί τής ρίζης τών λέξεων 
αίσα καί δίαιτα, περί ών BoiSACQ Diet. Etym. 
εν λ. Επίσης δεν εΰρον αλλαχού τό όνομα Κατό
νικος. Τούτο πρέπει νά είναι βραχεία μορφή 
(Kurzname) τού ονόματος Κ(ρ)ατ(ερ)όνικος ως 
καί τό επίσης ά'γνωστον εν επιγραφή κατωτέρω 
ύπ’άρ. 2 Κ(ρ)ατ(ερ)όμαχος· πρβ. Fick-Bechtel 

έ.ά. σελ. 176. Ή αναγραφή ΰπερέξ ονομάτων, 
απάντων ανδρικών, επί μιας καί τής αυτής επι
τύμβιου στήλης δηλοΐ ίσως κοινόν τάφον 
πεσόντων εν μάχη τινί.

Ή ύπ5 άρ. 2 στήλη (είκ. 28) σώζεται σχε
δόν ακέραια· ύψος 069 μ., πλάτος 0,32 μ., πά
χος περί τά 0,06 μ. Εντός τού εγχαράκτου 
πλαισίου διαστάσεων 0,26 X0,J 3 μ. σφζει εις 
τρεις στίχους τά ονόματα δυο νεκρών τού δευ
τέρου μόνον αναγράφεται καί τό πατρώνυμον 
(είκ. 30):

Κ]ατόμαχος.
Άγέλαος
Νικολάου.

'Η συμπλήρωσις τού πρώτου ονόματος, 
άλλως δύσκολος, καθίσταται πιθανή, ως εγένετω 
εκ τού όμοιου επί τής προηγουμένης ΰπ5 άρ. 1 
στήλης Κατόνικος (ίδέ ανωτέρω). Τά Άγέλαος 
καί Νικόλαος γνωστά. Άξιοσημείωτον ότι καί 
ένταΰθα ως επί τεσσάραιν περιπτώσεων τής 
προηγουμένης ύπ5 άρ. 1 στήλης παραλείπεται 
τού πρώτου νεκρού τό πατρώνυμον, άλλά τούτο

δεν σημαίνει ενταύθα διαφοράν κοινωνικής 
τάξεως ή τι τοιοΰτον.

Πολύ μεταγενεστέρως έχαράχθη επί τής στή
λης κατά τήν φοράν τού ύψους καί υπό τήν 
άρχαίαν επιγραφήν δυσανάγνωστον όνομα, 
ίσως: Καλλι | νίκου | Τοάνις (sic)- ίδέ είκ. 30 
έκ τού άριστερού πλαγίου.

Είκ. 30. Φωτογραφία έκτυπου της επιγραφής 
ύπ’ άριθ. 2.

Τής 3ης στήλης σφζεται εις δύο τεμάχια τό 
φέρον τήν επιγραφήν άνω μέρος (eln. 27)' 
σωζ. ύψος 0,115 μ., πλάτος 0,205, πάχος 0,04 μ.:

Κάμανδρο[ς]
Τειμαίου.

Τού ονόματος Κάμανδρος πρώτον συνθετικόν 
φαίνεται ή ρίζα τών ονομάτων Καμώ (ή) καί 
Κάμων (ό), Bechtel Die historischen Per
sonennamen des Griechischen bis zur Kai- 
serzeit σ. 234. Σχετική ή δευτέρα μορφή, ΰφ’ ήν 
παρουσιάζεται τό όνομα Σκάμανδρος, Ραρε- 

BenSELER εν λ. Περί τής γραφής διά ει τού 
γνωστού ονόματος Τίμαιος ίδέ παρά ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ 

Άκαδημεικά Αναγνώσματα τόμος 1ος σ. 109.

Ή 4η στήλη σφζεται πιθανώς άκεραία. Κάτω 
είναι στενοτέρα καί παχυτέρα (είκ. 28 καί 31)'
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Είκ. 31. Φωτογραφία έκτυπου τής επιγραφής 
ύπ’ άριΟ· 4.

ύψος 1,32 μ., μέγ. πλάτος 0,38 μ., μέγ. πάχος 
0,075 μ.:

"Ασανδρος
Πολυνίκου.
Άνερήας
Δεξάνδρου.

Έκ των τεσσάρων ονομάτων άγνωστον είναι 
τό τρίτον κατά σειράν. Είναι συγγενές προς τό 
έν επιγραφή εκ Δωδώνης Άνεροίτας· πρβ. FlCK- 

Bechtel έ'.ά. σ. 57 και Bechtel έ'.ά. σ. 49.

Ή 5η στήλη σφζουσα ίσως τάς άρχικάς δια
στάσεις άπεκροΰσθη άτυχώς κατά τό ήμισυ τής 
φεροΰσης την Ιπιγραφήν επιφάνειας (είκ. 28)' 
ΰψος 0,86 μ., πλάτος 0,335 μ., πάχος 0,09 μ.

Έκ τής εντός κοίλου πλαισίου (ΰψους 0,125 μ.) 
Ιπιγραφής σώζονται άνά τρία γράμματα δυο

Είκ. 32. Φωτογραφία έκτυπου τής έπιγραφής 
ύπ’ άριθ. 5.

στίχων δυσδιάκριτα Ιπί τοΰ λίθου, άλλα σαφή 
εις την καλήν φωτογραφίαν τής είκ. 32:

Βωτ [--------
Φοτ [--------

Δεν δύναμαι νά προτείνω συμπλήρωσιν οΰτε 
είναι δυνατόν νά σχετισθή τό δνομα τοΰ 2ου 
στίχου προς τό Φώτιος ή Φώτυος, 8 έφερε καί 
ό γνωστός Χάων ήγέτης, ΘΟΓΚίΛ. II, 80. Τό ο μά
λιστα επί τοΰ λίθου είναι αμφίβολον, ως καί τό 
τ τοΰ πρώτου στίχου. Είναι πιθανόν οτι, εάν 
έσφζετο ακέραια ή επιγραφή, θά εΐχομεν δυο 
νέα αθησαύριστα ονόματα ηπειρωτικά.

Ή στήλη ΰπ’ άρ. 6 είναι άποκεκρουμένη πι
θανώς μόνον κατά την άνω άριστεράν καί κάτω 
δεξιάν γωνίαν (είκ. 28)1 ΰψος 0,98 μ., πλάτος 
0,44 μ., πάχος 0,04 μ.

Ή επιγραφή σφζεται ακέραια, άλλ’ άποτρι-

Είκ. 33. Τό φέρον την έπιγραφήν άνω τμήμα 
τής στήλης ύπ’ άριθ. 6.

βείσης τής επιφάνειας τοΰ λίθου κατέστη δυσ
διάκριτος (είκ. 33) :

Φερένικος
Άρχίννυος.

Τό Φερένικος γνωστόν. Τό δεύτερον ονομα 
πρέπει νά είναι πατρώνυμον εις γενικήν, οΰ 
ή δνομαστική ’Άρχιννυς, βραχύς τύπος (Kurz- 
name) τοΰ Άρχίνικος ή Άρχίνομος ή μάλλον 
Άρχίνους, Fick-Bechtel έ.ά. σ. 73. Παρα- 
βλητέα διά τον διπλασιασμόν τοΰ ν τά Κλέοννις 
εκ τοΰ Κλεόνικος έ.ά. σ. 19, Άφθοννώ, Κα- 
λοννώ, επίσης Κλέοθθις, έ.ά. σ. 21 καί κυρίως 
τά ηπειρωτικά Άγέλλυς (Μολοσσός) εκ τοΰ 
Άγέλαος, έ.ά. σ. 18 καί Φίλομμα (6) Βου- 
χαίτιος εκ τοΰ Φιλόμηλος (;) ΑΔ. 1918 σ. 121 
(Κ. Α. Ρωμαίος).
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Ή στήλη ύπ’ άρ. 7 σώζεται κατά το φέρον 
την επιγραφήν άνω μέρος (είκ. 29) σφζόμ. 
ύψος 0,47 μ., πλάτος 0,37 μ., πάχος 0,025 μ.:

’Άρροπος

Κορράγου.

Δεν είναι βεβαία ή άνάγνωσις τοΰ δευ
τέρου γράμματος εις τον πρώτον στίχον. Είναι 
δυνατόν νά άναγνωσθή καί γ. “Αγροπος είναι 
άγνωστον όνομα δυνάμενον μόνον νά σχετισθή 
προς τά Άγροίτας, ’Αγρολέων, Άγροτέλης κ.τ.δ. 
Pape-Benseler εν λ. και Fick-Bechtel έ'.ά. 
σ. 45, ’Αλλά και ’Άρροπος δεν εύρον αλλαχού 
εί μη μόνον’Άροπος και’Άρρων, Pape-BenSE- 
LER εν λ. και I. G. Indices σποράδην. Περί 
τοΰ γνωστού Κόρραγος ίδέ παρά Ahrens De 
dialecto dorica σ. 102.

Τής ΰπ’ άρ. 8 επιγραφής σφζεται μικρόν 
τμήμα κατά τό μέσον άνω (είκ. 29) σφζόμ. 
ύψος 0,32 μ., σωζ. πλάτος 0,17 μ., πάχ. 0,05 μ.

Τής επιγραφής αναγιγνώσκονται εύχερώς τά 
κάτωθι γράμματα:

-------- ] «ρμ (---------

------- 1 «θ [-------

και διακρίνονται έν συνεχεία ίχνη τινά ώσε'ι 
διπλού Τ ή μάλλον Π.

Ή ύπ’ άρ. 9 στήλη είναι άποκεκρουμένη 
μόνον κάτω (είκ. 27)' σφζ. ύψος 0,53 μ., πλά
τος 0,435 μ., πάχος 0,045 μ.

Ή επιγραφή σώζει τά ονόματα ζεύγους
νεκρών:

Θεύδοτος ’Αλεξάν
δρου. Νεικοδίκα Γείτονος.

Τά ονόματα γνωστά. Άξιοσημείωτον ότι επί 
9 στηλών φερουσών άνω τών δεκατεσσάρων 
άνδρικά ονόματα μόνον επί τής στήλης ταύτης 
παρουσιάζεται όνομα γυναικός. Περί τής γραφής 
τοΰ ονόματος διά ει άνωτέρω έν επιγραφή
ύπ’ άριθ. 3.

’Επί τού μικρού θραύσματος lO^s στήλης 
σφζομένων διαστάσεων 0,25X0,19X0,04 μ. 
άναγιγνώσκεται μόνον: Σ.

ΦΩΤΙΟΣ Μ. ΠΕΤΣΑΣ
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Δημοσιεύματα τής Αρχαιολογικής Εταιρείας
(1837-1951)

’Αρχαιολογική Έφημερ'ις 1837-1951 (ΑΕ 1-90: πβ. πινάκιον παρά (Β. Λεονάρδφ), ’Αρχαιολογικής 
έφήμερίδος λεύκωμα, σ. 1-3). Σχήμα 4ον.

(Περίοδος Α'): τόμος 1-16 (1837-1860).

1-7 (1837-1843): τεύχη α'-ιβ', ιγ' (καί ιδ'), ιε'(τεύχος iF' ίδιον δέν έξεδόθη), ιζ'-κθ'· 8-16 (1852-
1860): τεύχη λ'-νε'· πωλοΰνται τάδε τά τεύχη: α, β', γ', δ’’έκαστον τεύχος.................. .... 7.000

Περίοδος Β' : τόμος 17-21 (1862-1874).

17 (1862): τεύχη α’-ιβ' (τά τεύχη θ'-ιβ' έξεδόθησαν τφ 1863)· έκαστον τεύχος............................... .... . 7000
18-21 (1869) : τεύχος ιγ'· 19 (1870): τεύχος ιδ'· 20 (1872): τεύχη ιε' καί iF' (τό iF' έξεδόθη τφ 1873)’

21 (1874): τεύχος ιζ'· έκαστον τεύχος.......................................................................................................... 7.000

Περίοδος Γ': τόμος 22-62 (1883-1923).

22-62 (1883-1923): εΤς τόμος κατ’ έτος (έκ τεσσάρων τευχών συγκείμενος)· έκαστος τόμος.................. 150.000

Περίοδος Δ' : τόμος 63 κέ. (1924 πέ.).

63-75 (1924-1936): 1924, 1925-1926 (εις ένα τόμον), 1927-1928 (εις ένα τόμον), 1929, 1930, 1931,
1932, 1933, 1934/35 (εις ένα τόμον), 1936: είς τόμος κατ’ έτος- έκαστος τόμος............................... 150.000

76 (1937) πανηγυρικός τόμος έκατονταετηρίδος είς τρία μέρη εκατόν είκοσι περίπου τυπογρα
φικών φύλλων. Έκαστον μέρος........................................................................................................................ 300.000

77-90 (1938-1950-1951): 1938, 1939-1941 (είς ένα τόμον), 1942-1944 (είς ένα τόμον), 1945-1947 (είς
ένα τόμον), 1948-1949 (είς ένα τόμον), 1950-1951 (είς ένα τόμον). Σχήμα 4°ν· έκαστος τόμος 150.000

2. Ενρετήριον τής ’Αρχαιολογικής Έφήμερίδος τής τρίτης περιόδου' υπό ’Αλεξάνδρου Λαμπροιιονλον

τόμος 1°? : 1883-1887. Σχήμα 4°ν, σελίδες η' + στήλαι 550. 1902 ...................................................... 12.000

3. Πρακτικά ’Αρχαιολογικής ‘Εταιρείας 1837-1949 (ΠΑΕ 1-105: πβ. πινάκιον έν ΠΑΕ 1921, σ. 77-79).
(Περίοδος Α’): τόμος 1-13 (1837-1848/9).

1-3 (1837, 1837/8, 1838/9): Σύνοψις τών πρακτικών (τής Α'—Γ' συνεδριάσεως) τής ’Αρχαιολογι
κής εταιρείας τών ’Αθηνών. (Έκδοσις 1η.). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16°ν, σελίδες 93.
1840. (Δέν πωλείται). —

4 (1839/40): Πρακτικά τής Δ' συνεδριάσεως τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής εταιρείας. (Έκδοσις
1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 160ν, σελίδες 77. 1840. (Δέν πωλείται). —

5 (1840/41) Πρακτικά τής Ε' Γενικής συνεδριάσεως τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής εταιρείας.
/’Έκδοσις 1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16ον, σελίδες 87. 1841. (Δέν πωλείται). —

6 1841/42): Πρακτικά τής Ζ' (γράφε: F') Γενικής συνεδριάσεως τής έν Άθήναις Αρχαιολογικής 
εταιρείας. (Έκδοσις 1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16ον, σελίδες 31. 1842. (Δέν πωλείται) —

7-11 (1842/3-1846/7) : Δέν έξετυπώθησαν ιδιαιτέρως......................................................................................... —
1-11 (1837-1846/7): Σύνοψις τών πρακτικών (τής Α'—ΙΑ' Γενικής συνεδριάσεως) τής Αρχαιολο

γικής εταιρείας τών Αθηνών. (Έκδοσις 2α). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 8°ν, σελίδες 325, 
πίνας 1. 1846 (1847). (Δέν πωλείται). —

12 (1847/8): Πρακτικά τής ΙΒ' Γενικής συνεδρίας τής Ελληνικής ’Αρχαιολογικής εταιρείας.
Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 8ον, σελίδες 31. 1848. (Δέν πωλείται)............................................. —

13 (1848/9): Πρακτικά τής ΙΓ' Γενικής συνεδρίας τής Ελληνικής Αρχαιολογικής εταιρείας.
Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 8°ν, σελίδες 37. 1849. (Δέν πωλείται).................................................. —

(Περίοδος Β'): τόμος 14-25 (1858/9-1869/70):

14 (1858/9): Συνοπτική έκθεσις τών πράξεων τής’Αρχαιολογικής έταιρείας. Σχήμα 8ον, σελίδες
α'-|-43. 1859 (Δέν πωλείται).................................................................................................................................. —
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15-25 (1859160-1869/70): Γενικά! συνελεύσεις τών εταίρων τής ’Αρχαιολογικής έταιρείας, 1859/60, Δραχμα'ι 
1860/1, 1861/2, 1862/3 (έξεδόθη τφ 1864), 1863/4 (δέν πωλείται), 1864/5 (δέν πωλείται), 1865/6,
1866/7 (δέν πωλείται), 1867/8, 1868/9, 1869/70. Σχήμα 8°ν· έκαστον τεύχος.................................... 7.500

(Περίοδος Γ): τόμος 26-74 (1870/71 -1916-1919).

26-74 (1870, 71-1919): Πρακτικά Αρχαιολογικής εταιρείας 1870/71 (δέν πωλείται), 1871/2, 1872/3,
1873/4, 1874/5, 1876, 1877 κέ—1902, 1903 κέ.—1909 (δέν πωλούνται), 1907 κέ.—1915, 1916—
1919 (εις ένα τόμον). Σχήμα 8°ν· έκαστος τόμος..................................................................................... 50.000

Περίοδος Δ’: τόμος 75 κέ. (1920 κέ.).

75-105 (1920-1949): Πρακτικά Αρχαιολογικής εταιρείας 1920, 1921, 1922-1924 (είς ένα τόμον), 1925- 
1926 (εις ένα τόμον), 1927, 1928,1929,1930,1931,1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939,
1940, 1941-1944 (είς ένα τόμον), 1945-1948 (είς ένα τόμον), 1949. Σχήμα 8°ν· έκαστος τόμος . 50.000

3Α. ’Οργανισμός τής εν Άθήναις ’Αρχαιολογικής εταιρείας. (Τεύχος 10ν), σχήμα 160ν, σελίδες 16. 1848.
(Τεύχος 2ον), σχήμα 16°ν, σελίδες 8. 1876. (Τεύχος 3°ν), σχήμα 8ον, σελίδες 24. 1894. (Τεύχος 
4°ν), σχήμα 8°ν, σελίδες 48. 1896. (Τεύχος 50ν), σχήμα 8ον, σελίδες 24. 1899. (Τεύχος 6°ν), 
σχήμα 8°ν, σελίδες 41. 1912. (Δέν πωλούνται).............................................................................................. —

4. Έπιγραφαι ανέκδοτοι, άνακαλυφθεΐσαι καί έκδοθείσαι υπό τού ’Αρχαιολογικού συλλόγου. Φυλλάδιον
Ιον: 1851 (σελίδες 12, πίνακες 15· δέν πωλείται), 2°ν: 1852 (σελίδες ια'+22+5, πίνακες 8), 3°ν;
1855 (σελίδες 60, πίνακες 4). Σχήμα 4°ν· τό φυλλάδιον έκάτερον...................................................... 7.500

5. Πρακτικά τής έπί τον Έρεχϋ'είου επιτροπείας ή άναγραφή τής αληθούς καταστάσεως τού Έρε-
χΟείου γενομένη κατ’ έντολήν τοΰ ’Αρχαιολογικού συλλόγου. Σχήμα 4°ν( σελίδες 21, πίνακες 8.
1853. (Δέν πωλείται)............................................................................................................................................... —

6. Έπιγραφαι Έλληνικαί, κατά τό πλεΐστον ανέκδοτοι. Φυλλάδιον α' (άλλο δέν έξεδόθη). Σχήμα 4ον,
σελίδες β'+34, πίνακες 9. 1860............................................................................................................................ 7.500

6Α. 'Ο περί αρχαιοτήτων νόμος καί at οχετικαί προς αυτόν εγκύκλιοι υπουργικοί καί αλλα τινά, 

έκδιδόμενα υπό τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής Εταιρείας πρός χρήσιν των κατά τό Βασίλειον 
αρχών καί αυτών τών πολιτών. Σχήμα 8ον, σελίδες 43. 1872. (Δέν πωλείται)................................ —

7. Ευθύμιος Καστόρχης· ‘Ιστορική έκθεαις των πράξεων τής εν Άϋήναις ’Αρχαιολογικής εταιρείας από

τής ίδρύοεως αυτής τφ 1837 μέχρι τον 1879 τελεντώντος. Σχήμα 8°ν, σελίδες F'-j- 130. 1879 . . 7.000
7Α. Κατάλογος τής Βιβλιοθήκης τής ’Αρχαιολογικής εταιρείας. (Τεύχος 1»ν)) σχήμα 8°ν, σελίδες 124, 1887.

(Τεύχος 2°ν), σχήμα 8ον, σελίδες 126. 1906. (Δέν πωλούνται)................................................................. —
8. Η. G. Lolling· Κατάλογος τοΰ έν ’Αθήναις ’Επιγραφικόν μουσείου· τόμος 1°?: Έπιγραφαι έκ τής

Άκροπόλεως, τεύχος α : Άρχαϊκαί άναθηματικαί έπιγραφαι. Σχήμα 4ον, σελίδες η'+στήλαι
152 +η', πίναξ 1. 1899 ......................................................................................................................................... 27.000

9. Π. Καββαδίας· Τό ιερόν τοΰ ’Ασκληπιόν εν Έπιδανρφ καί ή θεραπεία τών ασθενών. Σχήμα 80ν,
σελίδες 304, εικόνες 9, πίνακες 10, ών εΤς τοπογραφικός. 1900. (Δέν πωλείται)........................... —

10. Π. Καββαδίας· ’Ιστορία τής ’ Αρχαιολογικής εταιρείας από τής έν έτει 1837 ίδρύοεως αυτής μέχρι τον
1900. Σχήμα 8υν, σελίδες 115. 1900.................................................................................................................. 7.000

10Α. (Βαλέριος Στάης)· Τά ευρήματα τον ναυαγίου τών ’Αντικυθήρων (= ΑΕ 1902, στήλη 145-173/4),
εικόνες 21, πίνακες 8 (παρένθετοι) +11.................................................................................................. 11,000

11. Comptes rendns du Congres international d’archeologie, l'ere session: Athenes 1905. Σχήμα 8°v, σελίδες
400 μετ’ εικόνων. 1905 ...................................................................................................................................... 13.500

12. Μνημεία τής ‘Ελλάδος- τόμος l°s: Γλυπτά έκ τοΰ Μουσείου τής Άκροπόλεως (συντάκται: Καββαδίας,
Καστριώτης, Κουρουνιώτης, Lechat, Λεονάρδος, Schrader, Schroeder, Στάης, Σωτηριάδης,

Wolters). Σχήμα 4ον, σελίδες β'+ στήλαι 118, πίνακες 36 (άρ. 1-33). 1906 .................................... 60 000
13. Ρ. Cavvadias -·- G. Kaweraw Die Ausgrabung der Akropol.is vom Jahre 1885 bis zum Jahre 1890—

Π. Καββαδίας + Γ. Καβεράον ’Ανασκαφή τής ‘ ’Ακροπόλεως από τον 1885 μέχρι τον 1890.

Ελληνιστί καί γερμανιστί. Σχήμα φύλλου, στήλαι 150+σελίδες 2, εικόνες 14, πίνακες 13. 1906/7. 150.000 
14. Χρήατος Ταούντας· Αί προϊστορικοί άκροπάλεις Αιμηνίον καί Σέσκλου. Σχήμα 4ον στήλαι iF -f- 432,

εικόνες 312, πίνακες 47. 1908 ...........................................................................................................................  150.000
15. Γεώργιος Α. Παπαβασιλείον Περί τών έν Ενβοίφ αρχαίων τάφων μετά παραρτήματος Ενβοϊκών επι

γραφών. Σχήμα 4°ν, στήλαι β' + 108, εικόνες 53, πίνακες 21. 1910 ................................................. 45.000
16. Κωνσταντίνος Κουρουνιώτης· Κατάλογος τον Μουσείου Λυκοαονρας. Σχήμα 8°ν, σελίδες 72, εικόνες

74. 1911 ..................................................................................................................................................................... 15.000
16Α. (Βασίλειος Λεονάρδος)· ’Αρχαιολογικής έφημερίδος άναγραφή. Σχήμα4°ν σελίδες 4.1912. (Δέν πωλείται) —
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16Β. {Βασίλειος Λεονάρδος)·'Αρχαιολογικής έφημερίδος λεύκωμα. Σχήμα 4ον, σελίδες 8.1912. (Δέν πωλείται) —
17. Γεώργιος Π. Οικονόμος- Έπιγραφαϊ τής Μακεδονίας· τεύχος Ιον. Σχήμα 4°ν, σελίδες 40,

εικόνες 29. 1915....................................................................................................................................................... 22.500
18. Γεώργιος Κ. Γαρδίκας· Μελετήματα αρχαιολογικά. Σχήμα 80ν, σελίδες 48. 1915 ................................... 2 250
19. ’Αντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος· Τοπογραφία των Δελφών τεύχος Ιον. Σχήμα 80ν, σελίδες 113, εικόνες

(παρένθετοι) 11, πίνακες 3. 1912-1917........................................................................................................ 7.500
20. Βαλέριος Στάης· Τό Σοννιον κα'ιοί ναοί Ποσειδώνος και ’Αθήνας. Σχήμα 80ν, σελίδες 55, εικόνες 14,

πίνακες 5. 1920 .......................................................................................................................................................... 7.500
21. Georgius Ρ. Oeconomus- Oe profusionum receptaculis sepulcralibus inde ab antiquissimis temporibus

usque ad nostram fere aetatem usitatis. Σχήμα 8°ν, σελίδες 63, εικόνες 17. 1921 ............................. 9.000
22. ’Αντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος· Ό άποτνμπανιομός, συμβολή αρχαιολογική εις την ιστορίαν τοϋ

ποινικού δικαίου καί τήν λαογραφίαν. Σχήμα 8°ν, σελίδες 144, εικόνες 21, ών 7 παρένθετοι. 1923 15.000
23. ’Απόστολος Σ. Άρβανιτόπουλος· Γραπται στήλαι Δημητριάδος—Παγαοών. Σχήμα 20ν, σελίδες 179,

εΙκόνες 203, πίνακες παρένθετοι 7, πίνακες έν τέλει έγχρωμοι 10. 1928 ............................................ 225 000
24. Γεώργιος Ε. Μυλωνάς· Ή νεολιθική εποχή εν Έλλάδι. Σχήμα 8°ν, σελίδες 174, εικόνες 86, πίνακες

2, γεωγραφικοί χάρται 3. 1928......................................................................................................................... 37.500
25. ’Ιωάννης Γ. Γεννάδιος· Ό Λόρδος Έλγιν καί ο'ι πρό αύτοϋ άνά τήν Ελλάδα καί τάς ’Αθήνας

ιδίως άρχαιολογήσαντες επιδρομείς 1440 -1837. Σχήμα 8ον, σελίδες κΡ'-f257, πίνακες 5.1930. 37.500
26. ’Ιωσήφ Χατζιδάκης· Ιστορία τοϋ Κρητικού Μουσείου καί των αρχαιολογικών ερευνών έν Κρήτη.

Σχήμα 80ν, σελίδες 74. 1931 ........................................................................................................................... 9.000
26Α. Γεώργιος Σωτηρίου· Χριστιανικοί Θήβαι (=ΑΕ 1929). Σχήμα 4°ν, σελίδες 256, εικόνες 270

πίνακες 5. 1931 ...................................................................................................................................................... 150.000
27. {Γεώργιος Π. Οικονόμος)’ Τό έργοντής έν Άθήναις’Αρχαιολογικής Εταιρείας κατά τήν πρώτην

αυτής εκατονταετίαν 1837-1937, έν αλφαβητική διατάξει. Σχήμα δον, σελίδες 104. 1938 . . 15.000
28. Γεώργιος Π. Οικονόμος’ Τα εκατόν έ'τη τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής Εταιρείας. Λόγος πανη

γυρικός τοϋ Γραμματέως τοϋ Συμβουλίου ρηθείς τή 2311 ’Οκτωβρίου 1938 έν τώ Παρθενώνι
κατά τήν πανηγυρικήν συνεδρίαν τής Έκατονταετηρίδος. Σχήμα 4°ν, σελίδες 14......................... 5.000

29. Νικόλαος Μ. Κοντολέων’ Τό Έρέχθειον ως οικοδόμημα χθονίας λατρείας. Σχήμα 8°ν, σελίδες
δ' -f- 102, είκών 1. 1949 .................................................................................................................................... 25.000

30. Φοίβος Δ. Στανρόπουλος’ Ή άσπίς τής ’Αθήνας Παρθένου τοϋ Φειδίου. Σχήμα 8ον, σελίδες
F'-f-84, εικόνες 31, παρένθετος πίναξ 1. 1950 ............................................................................................. 25 000

31. Άνδρέας Ξυγγόπουλος’ Συλλογή Ελένης Ά· Σταθάτου. Κατάλογος περιγραφικός τών εικόνων,
τών ξυλογλύπτων καί τών μετάλλινων έργων τών Βυζαντινών καί τών μετά τήν αλωσιν χρόνων.
Σχήμα 4«ν, σελίδες η'-(-47, πίνακες 27. 1950 ............................................................................................. 70.000

32. Κωνσταντίνος Θ. Συριόπονλος’ Ό στερεοβάτης τοϋ Παρθενώνος. Σχήμα 80ν, σελίδες F'-fl31,
εικόνες 9. 1951 ...................................................................................................................................................... 30 000

33. Κωνσταντίνος Α. ’Ρωμαίος’ Κέραμοι τής Καλυδώνος. Συμβολή εις άκριβεστέραν θεώρησιν τής
Ελληνικής τέχνης. Σχήμα 4°ν, σελίδες F'-|-144, εικόνες 76. 1951 .................................................

Νέα σειρά εκδόσεων τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας υπό τον τίτλον:
’Αρχαίοι τόποι καί Μουσεία τής Ελλάδος.

1. ’Αντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος’ ’Οδηγός των Δελφών. Σχήμα 16ον, σελίδες 144, εικόνες 100,
χάρται 3. 1935 ....................................................................................................................................................... 37.500

2. Κ Kourouniotes· Eleusis.A Guide to the Excavations and the Museum. Σχήμα. 160v, σελίδες 127, εικό
νες 71, χάρτης 1. 1936 .......................................................................................................................................... 37.500

3. Νικόλαος Μ. Κοντολέων’ Όδηγός τής Δήλου. Σχήμα 16°ν, σελίδες 185, εικόνες 109, χάρτης 1. 1950. 30.000

'Υπό τής 'Αρχαιολογικής Εταιρείας πωλοΰνται καί τά εξής συγγράμματα:
1. Βασίλειος Λεονάρδος· Ή ’Ολυμπία. Σχήμα 8°ν, σελίδες 352, πίνακες 2. 1901 .................................... 37 500

At ανωτέρω τιμα'ι τών δημοσιευμάτων τής ’Εταιρείας ίοχϋουαι διά τήν πώλησιν αυτών εν τώ μεγάρω 

αυτής (Λεωφόρος Πανεπιστημίου 22)’ περί δε τής έκτος του μεγάρου τής Εταιρείας αποστολής τών αγορα

ζόμενων παρακαλοΰνται νά φροντίζωσιν οι ενδιαφερόμενοι.

ΈξεδόΦη ό παρών (89ο?-90°5) τόμος xfj 25n Δεκεμβρίου 1951.
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ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

\

1. Άλεξοπούλου, Νικ.: Μεσαιωνική Πελοπόννησος. Άθήναι, 1951.
2. Άρχεΐον Πόντου Τ. 15: Έν Άθήναις 1950 (Επιτροπή Ποντιακών Μελετών).
3. Βογιατζίδου, Ί. Κ.: Γλώσσα και λαογραφία τής νήσου ’Άνδρου. Τόμ. 1. Έν Άθήναις,

1949. (Άνδριακά Χρονικά, 4).
4. Βονρβέρη, Κ. ’I.: Αι ίστορικαι γνώσεις τοϋ Πλάτωνος. Τόμ. Β Έν Άθήναις, 1950.
5. Κρητικά Χρονικά: ’Έτος Δ'-Ε': Ηράκλειον, 1950-1951.
6. ’Επιστημονική Έπετηρϊς Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Τόμ. 6, 1950.
7. Etudes Cretoises. VIII: Necropoles du Mirabello par Henri van Effenterre Paris,

Paul Geuthner, 1948.
8. Γιαλούρη N.: Athena als Herrin der Pferde Basel, 1950, (Museum Helveticum

Vol, 7 (1950), Fasc. 1 und 2, 19-101).
9. Κουκουλέ, Φαίδωνος: Θεσσαλονίκης Ευσταθίου Τα Λαογραφικά. Τόμ. 1.: Άθήναι,

1950 (Εταιρεία Μακεδονικών Σπουδών).
10. » » Βυζαντινών βίος και πολιτισμός. Τ. 4. Έν Άθήναις, 1951,

(Collection de Γ Institut Frangais d’Athenes).
11. Κτιστοπούλου, Κ· Δ.: Πρώται παρατηρήσεις επ'ι των επιγραφών τής Πΰλου (1951).
12. M0moriaI Louis Petit.: Bucarest, 1948. (Institut Frangais d’Etudes Byzantines).
13. Meritt, Wade - Gery, Mac Gregor: The Athenian Tribute Lists, Vol. III. Prince

ton - New Jersey, 1950. (The American School of Classical Studies of Athens).
14. Pendiebury, J.D.S.: 'Οδηγός τοϋ μινωϊκοϋ ανακτόρου τής Κνωσού και τών παραρτημά

των του. Πρόλογος Sir Arthur Evans. Μετάφρ. Νικ. Πλάτωνος. Ηράκλειον, 1950.
15. Πλάτων. Έτ. 1, 1949—2, 1950: Άθήναι: Βιβλ. Ί. Σιδέρη, 1949-50 (Εταιρεία 'Ελ

λήνων Φιλολόγων).
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